
VYCHOVATELSKÉ
LISTY
Časopis pro pedagogiku a filosolii « Redaktor prof.dr-J. Krátochvtl

Josef Hanák: Mravní výchova F. W. Fórslera 1
Karel Hroch: Psychologie a moderní směry básnické . 3
Dr. Fr. Tomášek: Metoda náboženského vyučování F. H.Drinkwatera

v Anglii

F. S. Horák: Proč odmítá národníŠpanět sko pokusy o zprostředkovánív občanské válce . . 10
LITERATURA:Dr. Josef Kratochvil:Rukověťfilosofie .. „B

Rudolf Steimer: Metodika vyučování a životní podmínky výchovy -0.16
Dr. VI. Matula: Boj o tajemství hmoty . -0.16
J. S. Hanák: Pravopisný slovníčekpro potřebuškolní ii soukromou -0.16
B. Říha—E. Zinke: Mluvíme německy . . -0.16
Ferdinand Sládek: Zpěvníkpro školy"obecnéa měšťanské 2..
František Mík: Na stráž 17
Antonín Podlaha: Příručka branné výchovy se zřetelem k občanské

nauce a výchově, mluvnici a pravopisu, slohu a psaní. 17
Boh. Lidmila: Podrobné osnovy branné výchovy pro obecné Zkolypodle

normálních osnov ministerstva šk. a nár. osv... 17
Z literatury pro mládež: KarelZdeněkČerný: Junácká(křídla. 17

Růžena Vondráková: Petrova cesta k filmu.. - 18
ROZHLEDY: Vychovatelství a vyučovatelství:Primářdr. L. Riedl: Ná

sleďky spály pro pozdější život dítěte —. . 18Víte,že.. .. ee 19
Reorganisace veřejného školství ve Francii 0
Ankety školních dětí.. . . . 2

Filosofie: Dr. K. Černocký: Romantismus arealismus přítomné doby. . 22
Hlídka kulturní: G. Bernanos, nepřítel národního Španělska, ve francouzskémposudku -0.2.2
Profesorskáhlídka:V. (XXXVIL)výborováschůzeSKPČSs. a

XX.ročník„Jitra“,časopiskatolickýchstudentů. 2.226
Katechetickáhlídka: Pro duchovní život d ští. Vztah dítětek životunadpřirozenému... . . 20226DítěvrodiněavCírkvi-2.2.2 -ee A

Sv. biřmování . 2.
Prodětskébesíd ky.Kliturgickévýchovědětí. . -0.28
Cestou se našlo. Prosba laika k profesorůmnáboženství . 2
Úlomky zkatechetiky. Unás pokulhávápraxe ve škole. ©. —.29
Z odbornéliteratury. „Časopis slovenskýchkatechetov“. ©. . 30

„Miesiecznik katechetyczny i vychowawaczy“ . 30

Dr. Josef Hronek, Náměty branné výchovy ve vyučování |náboženstvína národních školách . 30
Prof. dr. Josef Životek,Hleď +similosti i boží. 30
Dr. Rudolf Col, Biblická hermeneutika <. © © 422 30
Jindřich Šimon Baar, Ke Kristu blíž II.. ©. ©. < « +.. +2. JÍ

P. Alberti, Dějiny papežů © © eee„Duše Kristova“ á : 31
Dr. FerdinandLipowsky, Derhistorische Gottesbewcis und die neuere
Religionsethnologie +...

Dr. Elisab. Kó:ter, Das Mádchenin KindheitundReifezeit +. |
Dr. Alois Henn: Freundschaft . . ——

Chanoine Henri Pradel: Les lecturesdes. jeunes- KSvědomitč,ne ledajak! .. — 2. 32

ROČNÍK XXXIX, . LEDEN 1939 ČÍS.



VYCHOVATEL SKÉ LISTY
časopis pro pedagogikua filosořii, poskytují soustavný přehled o soudobém ruchu v práci
pedagogické a školské, jakožifilosofické a kulturní vůbec, pokud souvisí s výchovou. Obsahují:
1. Odborné články. 2. Rozhledy: a/ po vychovatelství, b) po filosofii, c) po výchově tělesné,
d) po katechetice, e) po otázkách kulturních vůbec. 3. Referáty a posudky spisů pedago
gíckých a s pedag. příbuzných. Literaturu pro mládež. 5. Zprávy. 6. Knižní přilohu.
Vychovatelské listy vycházejí 10.každého měsíce, vyjmaprázdniny. —Roční předplatné 20Kč
zasílá se administraci do Olomouce Wilsonovo nám. č. 16,kdež vyřizujíse i reklamace. —
VydavatelemjeMatice cyrilometodějská v Olomouci —Redaktorem Vychovatelskýchlistů
jest prof. dr. Jos, Kratochvíl, vrchní universitní knihovník v Brně. — Rukopisy a zásilky

pro redakcí buďtež adresovány do Brna, Zem. dům II.
——

REDAKCI ZASLÁNO

Nákl. Čsl, grafické Unie v Praze. bám. Některé z témat: „Ty jsi ten, který
přijíti má, či jiného čekati máme?“ —
Proč askese? — Žijeme pro čas nebo pro
věčnost? — Odkud ten koukol? — Křes
ťanská morálka práce. — Kdo zklamal?
— Kniha tato výtečně poslouží zvláště v

Dr. Jos. Hronek, Náměty branné vý
chovy ve vyučování náboženství, Kč 4.80.

Nákladem vlastním.

Adolf Gajdoš, V zátiší. Breviář víry městské duchovní správě, katechetům
a naděje. středních škol a všem inteligentním lai

kům.Frant, Bošík, Krvavé vavříny.Viz po
sudky o obou vzácných knížkách!

Tři životopisy — tři dokumenty.

Dr. M. Laros, Zde jest evangelium pro
dnešek, Olomouc 1937, nakl, „Velehrad“,
str. 225, brož. Kč 25, váz. Kč 35. — Evan
gelium svým obsahem, neměnitelné a za
vazující lidstvo všech věků, má býli vždy
hlásáno člověku dneška, Hlasatel evange
lia nemůže se proto spokojitli pouze s po

Salesiáni v Moravské Ostravě chystají
do tisku zajímavý a nanejvýš výchovný
životopis chovance sv. Jana Bosca, Mi
chala Magone, kdysi velikého nezbedy,
pozdě'i svatého chovance velikého apoš
tola mládeže.

znáním pravd evangelia, ale současně mu
si proniknouti až na dno mentalitou člo
věka, jemuž chce hlásali pravdu evange
la, Po té stránce dovede Laros promlu
viti přímo do duše člověka dnešního, od
kojeného současnou civilisací a kulturou.
Věnuje svůj plný zájem jeho nejpalčivěj
ším otázkám a jeho náboženským potře

Don Bosco vydal tři takové životopisy
postupně r, 1859, 1862, 1864. Vytvořil tak
triptych neobyčejné ceny. V něm nás za
ujmou tři chlapecké postavy nejen eamy
sebou, ale též tím, co jest na nich autoro
vo, Jeden z nich (Dominik Savio) dosáhl
vrcholků svatosti a nalezl v D. Boscovi
osvíceného duchovního vůdce, schopného

KATeEChetiKA

vatelství

Wilsonovo náměstí 16



VYCHOVATELSKÉ LISTY
Ročník XXXIX. Leden 1939. Číslo.

Mravní výchova F. W. Fórstera.
Josef Hanák.

Německý pedagog F. W. Fórster proslavil se po celém vzdělaném svě
tě svými spisy, jimiž propaguje mravní výchovu, nazvanou na rozdíl od
dosavadní výchovy výchovou novou. Jsou přeloženy do 16 řečí. Po svě
tové válce došla pronikavého ohlasu jeho kniha „Můj boj proti útoku
německého militarismu a nacionalismu“, byla však v Německu paralyso
vána knihou podobného názvu — knihou „Můj boj“ od Adolfa Hitlera.
Svou knihou poštval na sebe vládnoucí stranu a byl nucen se uchýliti do
Švýcarska, kde původně začal svou vychovatelskou činnost, Přesto však
má ve světě mnoho přátel, již si ho váží jako neohroženého bojovníka
proti každému násilí, jako znamenitého pedagoga, jenž usiluje zušlech
titi lidstvomravní výchovou v duchu Kristově.

Dílo Fórsterovo učinil lycejní profesor ve Štrasburku A. Ehm před
mětem svého studia, jehož výtěžkem jsou dva spisy: „Fórsterova mravní
výchova“ a „Nová výchova, její základy filosofické, její historický vý
voj a světové rozšíření“. Poněvadž většína spisů Fórsterových byla pře
ložena i do naší řeči a těší se velké oblibě, doufám, že přijdu vhod, po
jednám-li aspoň krátce a Ehmově zhodnocení jeho díla. Je to tím časo
vější, poněvadž ministerstvo osvěty zamýšlí obnovu výchovy v pravdě
Kristově, k níž spontánním provoláním vybízejí naše učitelstvo i vyni
kající naši spisovatelé a učenci.

V prvním spise sleduje Ehm vývoj myšlenky Fórsterovy. Forster za
čal své výchovné působení promluvami čistě laickými, dospěl však k pře
svědčení, že mravnost není možná bez náboženství, přesněji, bez křes
fanství, jež musí býti jejím základem. Toto své přesvědčení odůvodnil
i filosoficky. Jako psycholog pojednal kriticky o individualismu, jemuž,
nemá-li vésti k anarchii mravní i společenské, je třeba autority, jíž může
býti jediné Kristus, nezbytný základ všeho duchovního života. Z tohoto
poznání přešel ke kritice moderní kultury, kultury bez Krista, jež hrozí
úpadkem jak ve státech nacionalistických, tak demokratických. Jest jí
třeba podpory, pojítka, jímž je náboženská, duchovní společnost — Cír
kev. Tím dospěl k problému Církve, jejž se snažil rozřešiti, neuspokojiv
ani protestanty, ani katolíky. Požívá sice jejich sympatií, protestanté
však nelibě nesou jeho odsouzení náboženského individualismu XVI. sto
letí, jimž byla podlomena autorita Církve katolické, katolíci pak mu vy
týkají nedůslednost, poněvadž, ač uznává nutnost autority Církve kato
lické, zůstal mímo ni.

V pedagogii Fórsterově jeví se.vyrovnanost mezi realismem a idealis
mem, mezi autoritou a svobodou, mezi přirozeností a milostí, Pojednává
o důležitých otázkách týkajících se výchovy, jako o zásadách nové vý
chovy, o poměru mravní výchovy a výuky, o výuce náboženské, o pěs

1



tění sociálního cítění, o pohlavní výchově atd. Zvláště v otázce pohlavní
výchovy je kompetence Fórsterova nesporná.

V druhém svém spise pojednává Ehm o výchově Fórsterově, nazvané
na rozdíl od výchovy do té doby obvyklé výchovou novou. Tento ná
zev je poněkud pružný, neurčitý. Ehm se snaží osvětliti filosofické zákla
dy nové výchovy, ozřejmiti její poměr k výchově tradiční. Výchova, pro
mž horuje Fórster, nazývá se novou ne snad v tom smyslu, jako by za
vrhovala dosavadní výchovu v celém rozsahu. Vždyť i ona má v sobě
mnoho dobrého a vykonala mnoho úctyhodného, jsouc pokračováním vý
chovy minulých věků. Nová výchova přebírá z ní, co se osvědčilo, hledí
ji oživit, přizpůsobit nové době, usiluje odstraniti vady, jež se do ní vlou
dily. Nelze na příklad popříli, že rozvoj technických věd měl za násle
dek přílišné zatížení osnov, neúměrné dětskému věku, že oficiální orga
nisace školství vedla k byrokratismu, k formalismu, jenž se spokojoval
rutinou a bránil individálním počinům, především však, že se více dbalo
vzdělání rozumu než zušlechtění citu. Zapomínalo se, že vzdělání bez
mravního charakteru nemá valné ceny.

Naproti tomu nová výchova hledí zjednodušiti osnovy, přihlíží nejen
k obohacování rozumu potřebnými vědomostmi, ale i k pěstění charak
teru, vštěpujíc mládeži ušlechtilé zásady mravní odpovědnosti, solidár
nosti a sociálního cítění. Při tom zavrhuje úzkoprsost a šablonu, všíma
jíc si individuality dětí.

Nová výchova navazuje vlastně na středověk. Ehm to dokazuje histo
rickými fakty. Středověk se snažil uskutečniti duchovní jednotu, jež se
jevila i ve filosofii velkých myslitelů, o niž se opírala pedagogie. Protes
tantská reformace zničila tuto jednotu, rozličné nauky jaly se mezi se
bou bojovati a vnikati i do vychovatelství na velkou škodu mládeže. Od
té doby jsou dějiny vychovatelství dějinami tohoto boje mezi více nebo
méně zjevným materialismem a mezi spiritualismem, podmínkou to pra
vé svobody. Nová výchova, navazujíc na tuto středověkou tradici, plní
poslání hodné chvály i následování. Odtud si vysvětlíme, že řeholní uči
telstvo na školách náboženských zaujalo k ní namnoze stanovisko přízní
vé. Na příklad P. Archambault ve článku uveřejněném 5. května 1938
v Aube přijímá mnohé vývody Ehmovy za své. Uznává se, že nová vý
chova přes výstřelky některých svých stoupenců spočívá na nauce s ten
dencí nikoli materialistickou, ale spiritualistickou.

Jinou předností nové výchovy oproti tak zvané výchově tradiční jest
úsilí, učiniti základem výchovy psychologií vpravdě vědeckou. Psycho
logie dítěte učinila v nové době velké pokroky. Žádá, abychom viděli
v dítěti bytost, jakou skutečně jest a ne dospělého člověka, jímž se má
státi. Nestačí výchova neurčitá, citová, nýbrž žádá se výchova přesná,
skutečná. Toto posuzování dítěte jako bytosti od dospělého člověka od
lišné je východiskem vědeckého zkoumání. Nová výchova spočívá tudíž
na vědeckém základě, je vědou a uměním zároveň. Je to ovšem věda
nová, řádu duchového, odlišná od věd exaktních, k níž nestačí jen rozum,
ale je třeba lásky k dítěti a bergsonovské intuice. Mnozí stoupenci nové
výchovy se příliš nadchli pro vědecké metody, na př. pro experimentál
ní psychologii, pro testy, takže zapomenuli na cíl výchovy, jímž je vy
tvoření osobnosti pomocí principů řádu mravního a rozumového. Nelze
upříti, že se dopracovali znamenitých poznatků, že zdokonalili vyučo

2



vací metodu, že vnesli do výchovy hojně, mnohdy až příliš hojně vědy.
Avšak výchova je nejen vědou, ale i uměním, k němuž je třeba lásky k dí
těti, takže mnohá prostá, ale milující matka má na tomto poli více zda
ru, než pedagogický učenec bez lásky. Namanuje se otázka, jaké stano-.
visko zaujímá nová výchova k rodině. Ve spořádané rodině jsou přiro
zeně první a nejplodnější výchovné snahy, v nichž pokračuje škola a je
doplňuje.

V další části svého spisu studuje Ehm historický vývoj nové výchovy.
Děl se pomalu a bral se rozličnými směry. První periodu nazývá dětstvím
navé výchovy a jako její representanty uvádí Rousseaua a Tolstého. Je
charakterisována tendencí individualistní. V druhé periodě převládá
tendence sociální a pragmatická. Nejslavnějším jejím představitelem je
Dewey. Třetí perioda je dobou realisace a organisace, údobím zakládání
četných „nových“ škol. Čtvrté periodě dává název doba experimentál
ní, pokusná. Vřaďuje do ní pí Montessoriovou, Decrolyho a také Baden
Powela, zakladatele skautismu.

V poslední části svého spisu pojednává o světovém rozšíření nové vý
chovy. Nejnovější politické události měly neblahý vliv i na novou výcho
vu tím, že její školy byly měněny nebo rušeny, na př. v Německu po ví
tězství národního socialismu.

Toť krátký obsah spisů Ehmových o díle Fórsterově. Zjednal si vel
kou zásluhu tím, že učinil jakousi synthesu vychovatelských zásad Fór
sterových s hlediska náboženského, filosofického a pedagogického. Vidí
v něm především slavného pedagoga, jejž jeho vpravdě humanní nauka
vedla k pacifismu a k plamennému potírání militarismu a všeho násilí,
čímž popudil proti sobě svůj národ tak, že se ho z většiny zřekl. Lze jej
„přirovnati k prorokům, jež také zavrhli jejich soukmenovci, kteří však
neúnavně zasívali sémě, jsouce síleni pevnou nadějí, že vzejde a přinese
jednou hojnou žeň.

Psychologie a moderní směry básnické.
Karel Hroch.

Chceme-li lépe pochopiti moderní směry básnické, zopakujme si něko
lik stránek psychologie. Pamatujeme se na definice: Pocit je duševní
stav, kterým si uvědomujeme podráždění svého těla. Pocit ze skupiny
pocitů rozlišený a na venek promítnutý se nazývá vněm a činnost vní
mání. (Švadlenka.) Proti tomuto ostrému rozlišení pocitu (počitku) a vně
mu objevuje se jisté zmírnění ve výraze, že jednoduchých počitků při
čití neznamenáme. Vyskytují se vždy v družinách, kterým se říká vně
my. (F. V. Autrata.) Posléze objevuje se přesvědčení, že vnímání není jen
jakákoliv spojenina dvou nebo více počitků, nýbrž že je to přímý styk
s předmětem, který předpokládá složitý stav vědomí s jinými počitky
a dřívějšímvnímáním.Počitek je složka celistvého vnímání. Po
čitek je nejasný, vnímání je jasné a vědomé. Vnímáme přímo skutečný
předmět. (M. Habáň.) Vyšší stupeň vnímání pak je apercepce, kterou
Wundt nazývá vstupem představy do vědomí a do pozornosti.

Vnímání způsobuje určitou změnu v nervových ústředích. Počitky a
vněmy zanechávají stopy. Ty jsou fysiologickým podkladem jednak pro

3



tvornostschopnostkonservovati představy, reprodukovati je
a spojovati obrazy v nové, Konservativní činnost přisuzujemepa

„měti, Znovu vybavené vněmy jsou představy. Obrazotvornost — úmyslná
obrazivost — pracuje kombinací obrazů a pořádáním jich do nových
útvarů a souhrnů. Paměťje statická: konservuje a ukazuje zachované sto
py v původním stavu. Obrazotvornost je dynamická: nezachovává stopy
věrně. Je asociativní, konstruktivní. Pracuje obstrahováním, determino
váním, kombinováním.

Obrazotvornost zpracovává tedy nově starší zážitky, které rozrušuje,
aby je uvedla v nové, dosud nebývalé vztahy. Rušíc dřívější obsahy du
ševní, nesmí se odchylovati od jejich přirozené a logické souvislosti a
reálnosti. To se často stává u dětí, které leckdy poruší tyto přirozené
souvislosti a vytvářejí obsahy fantastické, postrádající veškeré logické
struktury. Tím se dávali psychologové a zvláště pedopsychologové —
svésti a shledávaliv dětsképovazeživější činnost obrazivou, která
u dospěléhočlověkadomněle ustupuje rozumovým pochodům.
Tento mylný názor byl však již podrobnějším studiem dětských projevů
opraven.

Celostní psychologie (Kratina) označuje prolínavost obsahových mo
mentů jako znak primitivních zážitkových celků. V této hbité prolína
vosti u dětí je podklad zdánlivě živější dětské obrazivosti.

Obrazotvornostnemůže jít proti vněmům, představám, pa
měti, úsudku a jiným logickým činnostem. Jde jen nad něa
tvoří z nich nové vztahy, jako sochař vytváří sochu z hrubého kamene.

Odpoutání od dřívějších vněmů a jiných zážitků duševních nesmí ni
kterak porušovati logickou strukturu myšlení a reální skutečnost. (O.
Chlup.)

Obrazotvornost může pracovati i ve snu. Poněvadž pracuje se stopa
mi po dojmech, po vnímání, patří k činnosti smyslové. I když referuje
o nepřítomných věcech, ba o tom, co přímo branou našich smyslů ne
vstoupilo,i když řadíme obrazotvornost k tak zv.vnitřním smyslům,přece
je součástí pouze smyslového života, poněvadž i nepřítomné a nezažité
obrazy, které nám předvádí, mají svou podobu, obdobu nebo nějakou zá
vislost na tom, co bylo smyslovou činností zpracováno. Milton mohl své
úchvatné básnické obrazy tvořiti i po oslepnutí, Smetana, Mozart a Bee
thoven mohli komponovati i po ohluchnutí. Smyslový život je člověku
společný se zvířaty. Člověk však má ještě život podstatně vyšší. Je ne
jen schopen vnímati svými smysly to, co je hmotné. Může chápati i věci
nehmotné: ctnost, Boha. Netvoří si jen představy. Protože představy jsou
vybavené vněmy, má každá představa něco konkretního, individuálního.
Na př. představa kružnice bude mít nějakou velikost, tvar, barvu
atp. Pojem kružnice vyjadřuje něco abstraktního a všeobecného:
Geometrické místo bodů, které mají od jednoho bodu stejnou vzdálenost.
Je sice pravda, že náš pojem je obyčejně doprovázen představou, ale
dá se přesněod této představyodlišit. Rozum dovede abstraho
vati od hmoty. Předmětem jeho poznání jsou věcí nehmot
né. Nemůže býti tedy rozumová mohutnost hmotnou mohutností čili
nižšího řádu než poznávaný předmět. Není tedy rozumová mohutnost or
ganická. Není jejím nositelem mozek nebo na př. nervy. Je na hmotě

4



nezávislá, třebaže tím netvrdíme, že by ke své činnosti nepotřeboval roz
um i činnostismyslové.Nehmotná podstata rozumové a volní
činnosti lidské je duše. Závislost duše na těle pěkně objasnípříměr:
Zpívající houslista nebo pianista je závislý jednak na svém nástroji, jed
nak na notách, ze kterých zpívá. Bez hudebního nástroje nemůže hrát.
Bez not může zpívat. Smyslová činnost je předpokladem činnosti roz
umové. Abstrakcí jednotlivých konkretních představ docházíme k po
jmům. Touto smyslovou činností je duše závislá na těle jako hudebník na
svém nástroji. Svou činností rozumovou je závislá na těle asi jako hu
debník-zpěvák na notách. (J. Beneš.)

Tato rozumová činnost, člověku vlastní schopnost, má kontrolovati
i naši obrazotvornost. Smyslové asociace se mění bez konce. Právě tato
tvořivá kombfnace obrazotvornosti je základem umělec
ké tvorby. (M,Habáň.)

Podstatou moderních směrů básnických je touha po osvobození
fantasie z rozumové kontroly. Na př. surrealisté předpokládají,
že člověk, jakmile bude osvobozen sociálně, bude se moci osvoboditi
v plné míře od předsudků rozumových a mravních a že již nebude tě
míto rozumovými a mravními přesudky spoutávati svou fantasii, že jí
dá volnost. Jakmile prý fantasie dostane tuto volnost, probudí se zakletí
básníci, neboť podle Lautréamonta poesii nemá dělati jeden, nýbrž vši
chni. (V. Nezval.)

Lákadlo tedy jednoduché a hodně vábné: Potlačte rozumovou kon
trolu fantasie a budete básníky.

Nezval rozlišuje dvojí obrazotvornost: jedna je řízená a kontrolovaná
požadavky logického rozumu a mravního vědomí,druhá není ničím brzdě
na, ničím omezována ve svém pohybu. Letí tam, kam se nahýbá pudo
výlidský život. Poesii vytrysklou z této druhé obrazotvornosti nelze
chápati rozumově, rozumem, ale fantasií. Na nesrozumitelnosti moder
ních básníků není vinen prý básník, ale čtenář. Tak říká básník Nezval.

Předchůdce moderní poesie hledá Nezval v prasymbolistech a v ge
neraci individualistických anarchistů. Symbolismus pramení z touhy
po požitku rozkoše znenáhla uhadovat, protože pojmenovat nějaký
předmět znamená podle Mallarmého potlačit tři čtvrtiny požitku. Nezval
oceňuje na symbolistech umění zakrývat myšlenky. Čím lépe se jim to
podařilo, čím méně proniká symboly logický smysl, tím prý jsou dráždi
vější a působivější. U Březiny přiznává, že jeho přirovnání nejsou pouhé
nápady, při kterých rozum byl v koutku. Uznává, že skoro vždycky mají
postřehnutelný společný znak. Srovnávají-li se dvě blízké či vzdálené
představy, nemění nic na skutečnosti, že toto srovnání u Březiny se ne

Mé jaro bylo smutnou, elegickou písní,
již tichým tremolem mí život zahrál flétnou
a dny mých radostí, jak v trávy trs, jenž tísní
se při zdech ve dlažbě, když kapky rosy slétnou.

U representanta české dekadence K. Hlaváčka vidí Nezval již téměř
čisté fantasijní obrazy nespoutané logikou:

Hrál kdosi na hoboj, a hrál už kolik dní,
hrál vždycky na večer touž píseň mollovou

5



a ani nerozžal si oheň pobřežní
neb všecky ohně, prý, tu zhasnou, uplovou.

Na tomto verši demonstruje Nezval nedostatek logického smyslu. Je
pravda, že nevíme, kdo hrá na hoboj, ale víme že kdosi hraje, hraje z té
že příčiny, z jaké jiný hudebník si usedne v pokoji ke klavíru, jiný ve
vlahém podvečeru léta na stráň s křídlovkou. A oheň na pobřeží je krás
ná věc, když tisíckrát zmnoží jeho plam načechraná zrcadla vlnek a sou
časně odnášejí je nezadržitelně k mezím dohledu. V tom, že by oheň,
symbol krásy, chceme-li — zhasl a uplaval, je zároveň důvod, proč jej
tajemný hudebník nerozžíhá a proč jen svůj bol mollovou písní, žárlivě
střežící poslední valy a zákopy krásy v duši, zalévá mořské vlny.

Nevíme, co si básník myslil, když strofu psal. Neví to ani Nezval. Je-li
jemu dokladem, že krása její je v malém logickém smyslu, můžeme zcela
průkazně viděti lahodnost téže strofy právě až po kontrole fantasie roz
umem. Deml tvoří nejzázračnější básnické obrazy, které sám si vykládá
visí. Je básníkem (individualistou-anarchistou), který nikdy nebrzdí po
žadavky logického rozumu svou obrazotvornost. (Nezval.) Jeho podivu
hodná fantasie rozpozná zázračně i ty nejnepostřehnutelnější myslitelné
vztahy mezi předměty. Touto větou doplňuje a upravuje Nezval před
chozí. Patrně i při vidění má rozum svou úlohu a Deml netvoří obrazy
pro obrazy.

„Jitroceli, nebývá ti smutno opolednách tam nahořevtvém minaretě?“
Ale pro pochopení Demla nestačí jen tento a jemu podobné příměry.

Básnickou jeho tvorbu a účast fantasie i rozumu na ni osvětlují daleko
lépe mnohá místa z Miriam. Tak na př. pod obrázek píše vysvětlení:

„Nu, to jsem malíř, ale Ty, Sestřičko, přece se dovtípíš, že jsou to asi
vlny říční, a jak ty vlny spěchají k moři, tak asi že i moje duše spěchá,
však ona ví kam, ale řeka neví. A v řece jsou rybky (jak vidíš) a
v mé duši veselé myšlenky. A rybky se vymršťují nad hladinu (namalo
val jsem takovou jednu, jak vidíš) a moje dušička vymršťuje se z ča
su do věčnosti, neboť slunko tak krásně svítí a hřeje, moje Slunko,
moje, moje, jasné, Nejjasnější Jasnost a Výsost: moje — Sestřička.“

Tak prostě a srozumitelně vysvětlil nesrozumitelný Deml svá vidění:
vymrštění duše z času do věčnosti, a tak prostě a přeceúčinněje:
přirovnal k vymrštění rybek z vody. Na jiném místě píše:

Bůh stvořil mne, abych zpíval.
a abych se vznášel do nebe,
však nejsem stvořen, abych toho vzýval,
kdo nepotřebuje mne pro sebe.
Já vzlétám v nejslunnější výše,
puzen svou láskou k moudrosti,
však zas a zase slétám k líše,
bych posilnil se k radosti.
Jsem jako květ, jenž na svém stvolu
vytryskuje až pod mračna,
všaki ztěch výšin hledím dolů
tak jako jiný v kouzla oblačná,

Tady vykládá Deml sám sebe a nemáme příčiny mu nevěřiti.
(Dokončení příště.)

6



Metoda náboženského vyučování
F. H. Drinkwatera v Anglii.

Dr. Fr. Tomášek.

V Anglii nabývá půdy metoda, kterou uvedl do života Father H. Drink
water katechetickou revuí „The Sower“ (Rozsévač) a řadou různých
metodických příruček. Učebné osnovy „Rozsévače“ (The Sower Sche
me) byly po prvé vytištěny jako soukromý návrh v časopise „The So
wer“ r. 1920. — V roce 1922 byly tyto osnovy schváleny pro diecési
birminghamskou k fakutativnímu užívání a v roce 1929 byly zavedeny
závazně pro všechny elementární školy této diecése.

Osnovy tyto získaly sympatie většiny katechetů. Cílem jejich je „„po
hnouti nemístnou nehybností náboženské hodiny v různé formy radost
né činnosti“. (Dr. Mahon, Some Meth. of Teaching Relig., p. 52). Ne tedy
pasivní účast dětí na vyučování, ale jejich činný zájem. Z osnovy je též
patrná snaha po nejužším spojení školy a kostela. Zdůrazňují praktické
potřeby katolického života. — Radostný praktický život z víry je důle
žitější, než pouhá formální znalost katechismu. — „Účivo a precisně vy
broušená slova katechismu mají svou důležitost, avšak život podle toho
je mnohem důležitější; náboženství se musí dětem předkládati jako ně
co, co se musí činiti, co se musí prožívati.“ (F. H. Drinkwater ve čl. Re
ligious Instruction: What the Sower stands for, v časop. „The Sower“
1933, p. 29.)

Osnovy „The Sower“ respektují duchovní vývoj dítěte od 5 do 14 let
a podávají náboženské učivo koncentračně ve třech stupních: nižším
(od 5 do 8 let), středním (od 8 do 12 let) a vyšším (od 12 let nahoru).

Stupeň nižší má učivo biblické. Ukolem učitele náboženství na
tomto stupni je co nejvíce živiti přirozený, veliký zájem dítěte: biblic
kými příběhy, dramatisací, kresbami a používati přirozené konversace,
na jakou jsou děti zvyklé z domova. Náboženství musí býti jejich slěžej
ním zájmem, k němuž všechno směřuje nejen v kostele, ale také doma,
ve škole, při hrách, kdekoliv. Nejvhodnější učebnicí na tomto stupni je
Katolická prvouka. — Vyučování na tomto stupni vrcholí v přípravě
k první svaté zpovědi a přijímání. Doporučuje se konati tuto přípravu
podle možnosti v kostele.

Stupeň střední je periodou katechismovou. Doba čtyřroků je urče
na k probrání veškerého učiva katechismového. Nežádá se však memo
rování všech otázek, nýbrž pouze nejdůležitějších. Ze 370 otázek ukládá
se jich k memorování jen 108. (F. H. Drinkwater, The Givers, p. 180.)

Katechismus se nepodává v souvislosti logické, nýbrž psychologicky
podle chápavosti žáků a přístupnosti látky metodou induktivní. — Učivo
se náležitě zpřístupní a rozmělní mluvou dětskou a teprve potom se po
dává terminologii katechismovou.

K vysvětlování se používá hodně příkladů z biblických dějin, z ha
giografie, ze života, z církevních dějin, diagramů, kreseb, obrazů, mode
lování, dramatisace, projektů a j. Žáci si vše znamenají do svého po
známkového sešitu. Poznámkový sešit je důležitým činitelem na všech
stupních.

Na tomto stupni je pro každého žáka povinný projekt „doma vypraco
7



vaného osobního katechismu“. Je to čistě osobní zpracování katechis
mu, které se provádí postupně během periody katechismové, do zvlášt
ního, silnějšího sešitu. Píší se do něho důležité texty, kreslí diagramy,
črty, nalepují obrázky a pod. — Výsledky tohoto projektu jsou uspoko
jující; má však i své odpůrce. Jsou to ti, kteří se domnívají, že se touto
zdlouhavou prací zabere dětem příliš mnoho času určeného učení. „Bo
hužel, jsou ještě učitelé, kteří vidí ve všem ztrátu času, dokud oni ne
mluví a celá třída nevisí na jejích rtech ve stavu pasivní receptibility,
v němž se sedí jako v kině před plátnem“. (Dr. Mahon Some M,of Teaching
Relig., p. 67.) — Pomocí „doma vypracovaného katechismu učí se děti
s osobnímzájmema hravě.Acoje nejdůležitější:dětinalézajíradostvte
to své práci, která pro ně znamená mnohem více, než kyslík pro krev
a plíce. Také hnutí skautské vychovává pomocí radosti, vzájemné služby
a praktické činnosti. Od skauta se též očekává, že vykoná i nepříjemné
a obtížné povinnosti s ochotou“. (F. H. Drinkwater, The Way into
Kingdom, p. 64.)

Tímto způsobem se katechismus každému dítěti přiblíží do okruhu
jeho zájmů, takže ho používá s radostí. Učení katechismu nesmí zále
žeti v ukládání článků a zkoušení, ale v postupu shora naznačeném.
Tak ovšem děti musejí činiti pro sebe mnohem více. Právě touto čin
nou účastí na vyučovní je značně podchycen jejich zájem.

Léta katechismová jsou kritickými v náboženském utváření dítěte.
Katechismus bývá často kamenem úrazu pro mnohé. Příčina bývá v tom,
že se nejednou podceňuje nutná příprava k vyučování katechismu a
poučky nebývají sníženy k myšlenkové úrovni dítěte. Forma katechis
mu svádí k tomu, aby se jeho učení omezovalo na ukládání nazpaměť
a zkoušení, Podstata vyučování záleží v důkladné přípravě látky, kte
rou chceme podati a v náležitém výkladu. Je to práce kooperativní s ce
lou třídou.

Memorování má také své důležité místo, avšak nesmí býti prvním,
nýbrž až posledním stupněm, k němuž směřuje předběžný výklad s ná
ležitým porozuměním se strany dítěte. „Toto stanovisko k memorování
je zdravé a velmi vítané v době, kdy v memorování se vidí osmý hlavní

přích, který nemůže býti odpuštěn zde, ani na onom světě.“ (Dr. Mahon.c.67.)
Pro pěstění intensivnější činnosti náboženské u dětí, vřele se jim do

poručuje účast v náboženském sdružení, na příklad v „Dílu sv. dětství
Ježíšova“, v „Lize Tarsiciů Božského Srdce Páně“ a v jiných. Ještě při
tažlivěji na ně působí, když dostanou odznaky tohoto sdružení.

Stupeň vyšší je pro žactvo od 12do 14 let, po případě do 16 let. Na
tomto stupni se klade největší důraz na liturgii a praktický katolický ži
vot. Nemá se postupovati přesně podle stanovené osnovy, ale také podle
právě daných zájmů, které jsou nejpříhodnějším metodickým a pedago
gickým momentem. Postupuje se tedy psychologicky.

Charakteristickou známkou tohoto věku je probouzející se vlastní
úsudek, kriticism s touhou po něčem velikém. Tuto touhu nutno živiti
poskytnutím ideálů, kterých právě víra má tak mnoho. Ukázati bohat
ství života katolické Církve takovým způsobem, aby byl zcela uchvá
cen jejich zájem a rostl vždy i po odchodu ze školy.

Některé povahy uchvátí dějiny Církve, jiné liturgie, nebo její sociální
8



činnost. Jedni jsou zaujati nejsvětější Eucharistii, příkladem ze života
svatých, asketickou praxí v době postní v následovánní trpícího Spa
sitele, májovými pobožnostmi, misiemi, charitou, atd.

Na tomto stupni se již neužívá katechismu jako učebnice, nýbrž toliko
jako informačního pramene, v němž je systematicky obsažena nauka
víry. Také nutno podávati více do hloubky zásady duchovního živola,
přijímání svátostí, zvláště nauku o častém svatém přijímání. Detajlněji
také vyložiti přikázání Boží i církevní s evangelickými radami. Rovněž
je nutné podrobnější uvedení do biblistiky.

Kromě prohloubení vlastního učiva zdůrazňuje tato osnova také důle
žitost církevních dějin, které mají býti dominujícím prvkem. na vyšším
stupni. Starý a Nový zákon s církevními dějinami musejí býti považová
ny za organický a souvislý celek. Pro soustavné probírání církevních dě
jin je půda již připravena menšími ukázkami z církevních dějin na stupni
nižším a středním. Doporučuje se sdružovati děj kolem velikých osob
ností, neboť tak se udržuje více zájem než postupem chronologickým.
Nutno užívati pomůcek historických, jako map, obrazů a místního kolo

ritu.
„Dějiny zjeveného náboženství nemají se podávati v nepřirozené iso

laci, nýbrž ve svém vlastním vztahu ke všeobecným dějinám lidstva...
Žáci mají míti správný názor na vývoj Církve a věděti, proč Církev, ří
zená Piem XI. je mnohem více vyvinutá a složitější než Církev řízená
sv. Petrem.'' (F. H. Dringwater, The Givers, p. 182.) Dějiny jsou zároveň
nejlepší apologií Církve.

Také si všímá osnova na tomto stupni sociologie. Toto hledisko je vel
mi důležité zvláště v dnešních dobách velkých přesunů v lidské společ
nosti a všesvětové krise mravní i hospodářské. Nelze ovšem zabíhati do
podrobností, ale vše dobře osvětliti v principu.

Po stránce liturgické navazovati na církevní rok, zvláště na mešní li
turgii s používáním misálu, všímati si také církevního zpěvu a hudby
činnou účastí schopných žáků. Autor metody „The Sower“ prohlašuje

i výchově. (Srv. „The Sower“ 1933, p. 30.)
I apologetika má své místo. Má se však podávati positivně, zvláště cír

kevními dějinami. — Velmi výstižně o tom píše F. H. Drinkwater: „Cír
kev není tvrzí, která by se musela hájiti, ale armádou na postupu.“ (The
Givers, p. 184.) — Všechny tyto discipliny mají se probírati organicky
jednotně, neboť směřujíke stejnému cíli: k živé Církvi Kristově, k níž se
možno blížiti z různých hledisek.

Úkolem tohoto stupně je vychovati katolíky osvícené, ctnostné, kteří
se radostně zúčastňují všech životních projevů své Církve a stojí pevně
na svých nohou podle svého katolického svědomí, bez ohledů na prostře
dí. Častá zkoušení nemají dominovati na tomto stupni. Více nutno roz
plameňovati jiskřivé nadšení pro mnohotvárné krásy katolického života.

Osnovy „The Sower“ doporučují podle metody mnichovské začínati
každé vyučování příběhem. Zájem dětí, jejich spolupráce a samočinnost
jest úhelným kamenem celé této metody. Obrodné hnutí katechetické,
sdružené kolem časopisu „The Sower“ vykonalo velmi mnoho pro ob
novu katechetiky v celém anglicky mluvícím světě.

9



Proč odmítá národní Spanělsko
pokusy o zprostředkování v občanské válce.

(Z kruhů salamanského duchovenstva.)

Je vyhrazeno jen duchům vynikajícím posuzovati spravedlivě ideolo
gický obsah velkých událostí dějinných. Nebývají to lidé, kteří byli buď
vynesení veřejným míněním nebo se vlastní neomalenou silou vyšplhali
na stupeň slávy a myslí, že mohou vésti myšlení celého světa.

Již třetí rok se válčí ve Španělsku a ještě jsou ve světě katolíci, kteří si
neujasnili pravý význam této války. Dlužno říci s politováním, že si i ně
kteří čelní mužové katolického světa vytkli za úkol zlehčovat a znehod
nocovat tento význam. Hledí na tuto válku očima svých předsudků, ne
dovedouce se nad ně povznésti, aby viděli jasně. Jsouce zvyklí spatřo
vati kolem sebe sobectví národů, ctižádost osob a politických stran
i zmatek lidových mas, nejsou s to proniknouti hluboké cítění národa, kle
rý naplněn vznešeným ideálem, zdvihl boj, aby zemřel nebo zvítězil.

Není možno, aby katolík pochyboval o zákonitosti španělského národ
ního hnutí proti tyranům, kteří nezákonně urvali moc, když sama svatá
Stolice plně uznala vládu generalisima Franca.

Než vidouce se poraženy důvody i zbraněmi, oblékají vlci roucho be
ránčí a chystají se nabídnout národnímu Španělsku mír. Již v roce 1937
napsal J. Maritain do Nouvelle revue francaise: „Je nutno, aby byla pod
niknuta mírová akce, velmi nesnadná jistě, ale nikoli nemožná, a bude
třeba působiti jí na veřejné mínění celého světa, aby sem bylo vneseno
přesto přese všecko svědectví ducha: Kristova.“

Maritainovi, který se stal bezděky vhodným nástrojem mezinárodního
zednářstva, bylo hned odpověděno se strany národního Španělska (víz
o tom v Hlídce 1937!). Hlas Maritainův našel záhy ozvěnu: zednářské
vlády, které dotud s velkým pokřikem hlásaly mythus o nevměšování,
zatímcoposkytovaly republikánskému Španělskupodporu mravníihmot
nou ve všech způsobech, najednou vnucují národnímu Španělsku mír, ale
není to mír Kristův v říši Kristově, nýbrž mír tohoto světa, jejž Kristus
zavrhuje. Je to stále totéžpokrytectví, týž hlas sirény,který usilujesvésti
duchy neobezřelé.

Divná věc! Synové nenávisti, vrahové kněží, žháři kostelů a znesvě
covatelé věcí katolíkům posvátných berou na se najednou vzezření ve
lebné a se vší vznešeností se dožadují míru. — A katolíci, bojující pod
praporem Francovým — mír nepřijímají. To je příznačné,

Je dost katolíků, zvláště mimo Španělsko, kteří nechápou toto para
doxon. Na ně se právě obracejí tyto řádky.

Mnozí se jistě táží: Pozbyli snad španělští katolíci ducha evangelia, kte
rý je duchem míru, lásky a svornosti? — Právě naopak. Protože duch
evangelia uchovává ve španělském lidu všechnu svou moca sílu, proto
opravdové Španělsko, které dosud dovedlo bojovati a umírati za své
ideály, odmítá s rozhořčením onen mír, který se mu snaží uložiti někteří
národové pod pláštíkem humanity a po němž touží jeho nepřátelé.

Se stanoviska katolické theologie nemůže býti vládě generalisíma
Franca dovoleno smlouvati se s tak zv. vládou barcelonskou nebo valen
cijskou, aby zjednala mír.

10



To chceme právě dokázati.
1. Smlouva předpokládá uznání zákonité moci toho, s kým se uzavírá.

Připustit vyjednávání o smlouvu, zahrnuje v sobě už toto uznání, protože
není možno smlouvati se s někým, kdo nemá nijakého práva na věc, 0 niž
se jedná. Jeť to smlouva obapolná, která předpokládá nějaké právo na
obou stranách. Podle toho kdyby generalisimus Franco usiloval o to, aby
bylo zahájeno vyjednávání o mír s kteroukoli jinou vládou, zřízenou ve
Španělsku, dal by zřejmě najevo, že uznává zákonitost oné vlády. Po
něvadž však národ může míti jen jednu zákonitou vládu ,popřelbyFranco
důsledkem toho zákonitost své vlastní vlády. I neměl by Franco oč vy
jednávati, musel by se naopak vydati na milost svým nepřátelům a uzna
ti, že se dopustil hrozného zločinu, když se pozdvihl proti zákonitým
mocnostem národa a strhl vlast v děsnou pohromu. A nejen by takto gen.
Franco odsoudil sám sebe, nýbrž i všechny, kteří jej s nadšením násle
dovali, t. j. větší a lepší část španělského národa.

Může snad zdravý mozek navrhovati podobnou pošetilost? Logika by
ovšem k tomu zavazovala, kdyby se připustila možnost smlouvy. Zname
nalo by to skutečné odsouzení národního hnutí, popření všeho, co bylo
dosud vykonáno, prokletí národních hrdinů a mučedníků, zmar tolika
obětí.

Ať nikdo neříká, že je možno smlouvat se s faktickou mocí, tře
bas neoprávněnou, jako vyjednáváme s ozbrojeným lupičem, žádá-li na
nás peníze nebo život, a dáváme peníze, aby ušetřil našeho života. Tak
to si ovšem počínáme, jsme-li postaveni před silnější moc, jíž nemůžeme
odporovati, ale nikoli, máme-li naději zvítězit a zachovat peníze i život.
A dnes, kdy nepřátelé národního Španělska vidí svou jistou porážku a
proto žádají o mír, bylo by nesmyslné projevovat strach a snižovat se
k vyjednávání.

A pak vyjednáváme jen o věc, která nám zcela patří, ale nikoli, jde-li
o statky, které nám byly svěřeny a jež jsme povinni hájit, třebas s nasa
zením vlastního života.

Je proto absurdní veškero smlouvání.
2. Španělská válka má svůj vlastní zvláštní ráz, že ji snad nelze ani

srovnat s žádnou válkou v dějinách. Neřeší se tu otázka politického zří
zení nebo formy vládní, tu nejde o dvnastii, ani o kus území nebo
o nějaký jiný pomíjející problém národního života. Běží o bytí či ne
bytí, o samou existenci vlasti se všemi jejími základními
podstatami, jakojsou:náboženství, rodina, vlastnictví, spra
vedlnost, sociální řád. K těmto hodnotám se cele přiznává vláda
gen. Franca, kdežto jeho nepřátelé představují holou negaci jejich.

Nuž tedy: mezi dvěma věcmi sobě naprosto protivnými není styčného
bodu ani výrazu pro srovnání, jako nelze srovnati život a smrt, bytí a
nebytí, pravdu a blud, zlo a dobro, světlo a temnoty.

Věci tak si protivné nelze smířit, jedna musí býti potřena, aby zcela
zvítězila druhá. Či může se život smlouvat se smrtí? Sv. apoštol Pavel
takto varuje věřící své doby: Nespřáhejte se s nevěřícími; neboť které
účastenství má spravedlnost s nepravostí, aneb které společenství světlo

n tmou? A kterou shodu má Kristus s Belialem? (2. epišt. ke Korint., 15, 16.)
Pouhý úmysl nebo možnost dohodování s nepřáteli národního Španěl

11



ska o těchto absolutních hodnotách znamená popření jejich, vždyť není
tu jediného shodného bodu. Bylo by proto zločinem nejvyšší zrady chtít se
s nimi smlouvat.

3. Původní funkce veřejné moci jest nakládat po právu se zločinci. Zří
ká-li se státní autorita tohoto svatého poslání, chybuje proti jedné ze zá
kladních povinností a představuje už odumřelý organismus, který bez
prospěchu zaujímá své místo.

Nuž tedy: vládcové protivné strany přivedli Španělsko na vrchol zla,
oni jsou především odpovědni za všechny zločiny, které byly spáchány
od chvíle, kdy se ujali vlády, ještě před vypuknutím občanské války, je
jich vinou bylo prolito tolik krve. Může se autoritativní moc s nimi do
hodovati, aniž by se stala spoluvinnou na jejich děsných zločinech. Ne
potrestá-li je podle zásluhy, nebude ani v budoucnu moci nikoho odsu
zovati za spáchané přečiny, neboť není a nebylo nikdy větších a hroz
nějších zločinů nad ty, kterých se dopustili rudí vládcové a jejich ochotní
biřici, A to znamená vydat národ anarchii a vrátit zdivočení. Kdyby se
tedy vláda Francova smlouvala s hordou zločinců, zavírala by uši hla
sům, jež volají nebe o pomstu za krev tolika obětí.

4. Než — není mír plodem lásky a nemá každý, kdo je pln ducha Kris
tova, o něj usilovat tím spíše, když se mu nabízí? Lásce musí být oběto
váno všechno a tudíž i míru, který je jejím milovaným dítkem. Nejednají
tedy zaslepeně španělští katolíci, odmítajíce výhodný mír, když se jim
podává?

Ovšem, kdyby mír, který se národnímu Španělsku nabízí, byl oprav
dovým mírem, přijali by jej opravdoví Španělé s otevřenou náručí. Ale
na neštěstí tomu tak není a — falešný mír je opovrženíhodnější než vy
slovená válka.

Sv. Augustin a s ním sv. Tomáš definují mír, říkajíce, že je „klid řá
du“. Je to řád právní, který uznává, zaručuje a uvádí v soulad práva
všech se zřetelem k obecnému dobru, pod příslušnou autoritou, jež za
stupuje Boha, aby prováděla tuto posvátnou činnost. Kde nepanuje řád,
spočívající na spravedlnosti, tam nemůže býti leč mír zdánlivý. Proto
praví žalmista: Spravedlnost a mír se políbily (VIII., 11) a prorok Isaiáš:
„a účinek spravedlnosti bude pokoj.“ (Is. XXXII., 17.)

Podle toho tedy tvrdíme, že je ve Španělsku (t. národním) dnes více
pokoje, než bylo před 18. červencem 1936, a že úplný mír nezavládne leč
po definitivním a naprostém vítězství gen. Franca. — Je snadno doká
zati toto tvrzení.

Před 18. červencem 1936byla vládkyní nespravedlnost i na vrcholcích
veřejné moci, neboť nebyl zabezpečen ani život občanů opravdu míru
milovných, ani jejich majetek, ani čest, ani svobodné vykonávání nábo
ženských povinností, ani právo křesťansky vychovávati děti. Všechna
tato posvátná práva byla mnohokrát napadána samými vykonavateli
vládní moci.

Vládl zde tudíž úžasný nepořádek, a byl-li tu mír, byl to mír vítězné
nespravedlnosti, Čím jiným byla válka, která potom vypukla, než hrdin
ským pokusem obnovit pošlapaný mír a zdeptanou spravedlnost — jak
už byly také obnoveny ve větší části Španělska? To je opravdový mír,
kterého nelze v mnohých případech dosáhnouti než válkou. A tento mír,tz
z kterého se hojně těší ti, kdož žijí ve Španělsku, ovládaném gen. Fran

12



cem, bude na poloostrově obnoveno plně po jeho dokonalém vítězství.
Nuž tedy — navrhovat zprostředkování mezi oběma válčícími strana

mi, aby byl obnoven mír, je totéž jako navrhovat, aby se opravdoví ob
hájcové míru — protože jsou obhájci řádu a spravedlnosti — sklonili
před svými zatvrzelými protivníky a udržovali živé símě nespravedl
nosti a nepořádku. To by znamenalo přikrývat hermelínovým pláštěm
páchnoucí tělo člověka, morem stiženého, na němž se už pasou červí.

Se syny nenávisti, podněcovateli zločinů a podporovateli vší nespra
vedlnosti není možno uzavřít jiný mír, než podrobit je zcela, postupně
mocí. Jednati opačně bylo by tolik, jako připravovat budoucí války
děsnější, než je přítomná, které by se pravděpodobně rozšířily na celý
svět a mohly by skončiti vítězstvím zla.

Taková je situace španělských katolíků, jsou vřelejší milovníci míru,
ale opravdového míru, než oni následovatelé Jidáše, kteří polibkem míru
prodávají svého Mistra. Španělští katolíci milují mír v opravdovém du
chu Krista, který neváhal říci: Nepřišel jsem uvésti pokoj, nýbrž meč
(Mat. X., 34), vedou tedy válku a přinášejí všechny oběti, aby dosáhli
opravdového míru. Mír, po kterém touží, je založen na řádu, vítězství
spravedlnosti, pravdy a dobra, mír, jejž zanechal křesťanům Kristus,
který není jako pokoj tohoto světa (Jan, XIV., 27), nabízený jim nynějším
zprostředkováním. Pryč s falešnými zásadami revolučními, které řídily
politiku národů po více než století a vedly ke všem moderním hnutím!
Španělským katolíkům jde o mír, který by zahájil ve světě nový věk
osvěty opravdu křesťanské. Vždyť takový mír, upevněný jednou ve
Španělsku, zasáhl by i jiné země a mělo by z něho prospěch celé lidstvo!

Nechť jej Pán poskytne Španělsku brzy ze svého velkého milosrden
ství a zbaví je jiného míru, o němž řekl Jeremiáš: Mír, mír; a nebylo
míru“ (Jerem. VI., 14). F. S. Horák.

Literatura.
Dr. Josef Kratochvil: Rukověť filosofie.

Úvod do filosofie. Filosofické discipliny, problémy a směry. Dějinný vývoj filo
sofického myšlení. V Brně, Občanská tiskárna, 1939. Str. VIII., 638 vel. 89. Cena
brož. Kč 80.—, váz. v pl. Kč 100.—.

O opravdové potřebě nového díla Kratochvilova svědčí už okolnost, že jsme
si pro nedostatek vhodných pomůcek musili před několika lety přeložit popu
lární Kiilpův „Úvod do filosofie“. Podobná nutnost v budoucnosti už nenasta
ne, protoženaše česká„Rukověť filosofie je po všech stránkách do
konalejší, než všechny cizojazyčné příručky. Toto tvrzenínení žád
nou nadsázkou, uvážíme-li, že všechna podobná díla cizí trpí už předem —
i když jsou jinak zpracována sebe lépe — závažným nedostatkem: nejsou ob
jektivní, protože po dávají jenom názor svého autora, řídící se příslušenstvím
k té či oné filosofické škole. Naproti tomu je autor „Rukověti“ povznesen nad
každé učení, jehož trvání je dočasné, protože znamená jenom názor jednotlivce.

Kratochvil nepodává a nechce podávat ve své knize svůj osobní názor a
svůj vlastní poměr k jednotlivým záhadám, nýbrž snaží se vybrati ze všech
nauk, jež měly kdy nějaký význam ve vývoji lidského myšlení, pravdy věčné,
pravdy trvalé hodnoty, jež ve své synthese představujískutečnoufilo

13



sofii věků, filosofii, jež je pravdivá sama o sobě, bez zřetele k osobnosti
svých vyznavačů. Je příznačné, že k tomuto nejsprávnějšímu pojetí filosofie do
spěla právě filosofie křesťanská, která tak proti všem tvrzením, jež tuto
skutečnost popírají, ukazuje, že její stanovisko je nejobjektivnější.

Druhá přednost, jíž „Rukověť filosofie“ značně vyniká nad díla cizojazyčná,
je podmíněna národní příslušností autorovou. Dr. Kratochvil jako příslušník
malého národa, netrpí velikášstvím, které cizince zbavuje autokritiky a zavi
ňuje, že jejich díla důsledně ignorují práci příslušníků menších národů, pokud
ji neznají z překladů. Tak se slává, že i ve velkých německých, francouzských,
anglických nebo italských dějinách filosofie nenajdeme kolikrát ani jediné jmé
no filosofa českého nebo jihoslovanského, polských pak, švédských a pod. je
nom hodně pořídku. Ostatně snad nikde jako ve filosofii není tak důsledně cizi
nou prováděnoheslo „slavica non leguntur“. Proti tomu může se „Rukověť
filosofie“pochlubitia to zejménave slovanských věcech, úplností, jež
přímo udivuje; výmluvně o tom svědčí ukazatel jmen, připojený na konci
díla, s nímž co do obsáhlosti nemůže soutěžit žádné dílo přibližně stejného
rozsahu.

Ještě jednu přednost má naše česká práce, již mu může závidět takřka kaž
dé cizí nejen filosofické, ale vědecké dílo vůbec. Dr. Kratochvil má vzácný dar,
podávati i nejobtížnější výklad způsobem tak jasným a srozumitelným,
žezjehoknih může čerpati poučení nejen oodborník.nýbrž každý
člověk s normální chápavostí. Nepotřebujeprostě své výkladyzahalovat
do neprostupných mlhovin, nýbrž je může napsat jasně a přístupně, protože
svou věc dokonale ovládá a ví, co chce říci. Z tohoto důvodu se hodí „Rukověť
filosofie“ zejména jako studijní pomůcka. Těžko bychom v celé světové lite
ratuřehledali knihu, která by na 638 stránkách tak dokonale vyčerpá
vala celý vědní obor tak úžasného rozsahu, jako je filosofie.

Své dílo rozdělil autor na čtyři velké oddíly: Základní pojmy filosofické, Filo
sofické discipliny, Vývoj filosofického myšlení a Filosofické problémy a smě
ry. První oddíl pojednává o pojmu a výměru filosofie, jejím úkolu a vý
znamu, potom vysvětluje její původ a podává její rozvrh a metodu; na
konec probírá poměrfilosofie k náboženství a jednotlivýmodborným
vědám. Ve filosofii vidí autor základní vědu, jež hledá poslední a nejvyšší
příčiny a důvody jsoucna.

V oddílu druhém podává autor výklad jednotlivých filosofických disciplin,
jež dělí na nauky základní: metafysiku, logiku a noetiku, a na nauky zvláštní:
kosmologii, psychologii, přirozenou theologii, filosofii náboženství, etiku, filo
sofii právní, filosofii sociální, filosofii dějin, estetiku, pedagogiku a dějiny fi
losofie. Každá kapitola, stejně jako všechny ostatní kapitoly díla je zakončena
bohatým výborem z novější literatury české i cizojazyčné.

Třetí, největší oddíl knihy (klerý vyšel také samostatně pod názvem „Pří
ručka dějin filosofie“) podává hutný a výstižný přehled vývoje filosofic
kého myšlení od nejstarších dob až po naše časy. Dějiny filosofie rozděluje dr.
Kratochvil na pět údobí, z nichž první zahrnuje filosofii orientální (v jiných
dějinách filosofie bývá toto období zpravidla vynecháváno), druhý filosofii řec
kou a římskou, třetí filosofii středověkou, čtvrtý filosofii novověkou a poslední
filosofii nejnovější (od Kanta).

V historickém oddílu ukazuje dr. Kratochvil přesvědčivě, že filosofie věků
má své hlubokékořeny už ve filosofii indické a čínské, jejíž učenído
kazuje věčnost pravdy. Zvláštní pozornost je věnována filosofii řecké, zejmé

14



na jejím hlavním představitelům Sokratovi. Platonovi a Aristotelovi. Velmi dů
ležitý je oddíl o filosofii středověké, a to zejména proto, že toto významné
údobí bývá v jiných pracích neprávem přezíráno. Kratochvil správně pokládá
křesťanství nejen za mezník světových dějin, nýbrž i za mezník lidské kul
tury. Křesťanství vrhlo svou naukou lásky, postavenou proti antickému ego
ismu, nové světlo na všechny filosofické záhady. Přes to, že první období křes
fanské filosofie, doba sv. Otců. nerozlišuje ještě přesně filosofii od theologie,
může se pochlubiti vynikajícím představitelem, sv. Augustinem, jehož filo
sofie shrnuje v nádhernou synthesu antickou spekulaci s mystickou
vroucností křesťanskou.

Novověkou filosofii charakterisují podle Kratochvila dva hlavní proudy: em
pirismus a racionalismus. Protože se novověká filosofie na rozdíl od středověké
synthesy stává čiře osobní, subjektivní, vznikla z ní pestrá směs názorů a
teorií bez zvláštní vnitřní souvislosti. Pečlivým rozborem odmítá autor zejména
Kantůvkriticismus, jenž po jeho souděrozleptal filosofii tak, že v nej
novější filosofii marně hledáme nějakou řídivou soustavu. Teprve strastiplná
doba světové války a poválečného rozvratu si vynutila aspoň na vrcholcích
myšlenísnahupo zduchovění života a jednotné synthese pravdy.

Poslední oddíl knihy je věnován rozboru filosofických problémů a jednotli
vých směrů, jimiž jsou tyto problémy řešeny. Hned v rozboru problému po
znání ukazuje autor názorně smírné stanovisko filosofie věků, která
stojí sice na půdě empirické, ale uznává i poznání rozumové, čímž se povznáší
z tohoto hmotného světa do výšin ideálních, nazírajíc tu na pravdu ideální,
vnížduchlidský dospívák poznánísebe sama,svého původui své
ho cíle. Rovněž tak v nejobtížnějšímproblému filosofickém,problému bytí,
zaujímá křesťanská filosofie stanovisko prostředkuiící; její učení obsahuje
v sobě stejně platonskou ideologii, přeformovanou křesťanským učením o Bohu
stvořiteli, jako aristotelskou nauku o Bohu jakožto hybateli světa a duchu na
prosto blaženém: ale je nadto ještě doplněno učením o transcendentní, osobní
a svobodné bytosti, jež je nejen nad světem, nýbrž se od něho i podstatně liší.
Nejvíc vyniká správnost filosofie věků v řešení problému etického, kde
odstraňuje nejistoty a nesnáze všech etických směrů tím, že spatřuje normu
mravnosti v lidské přirozenosti jako takové a v jejích podstatných vztazích.
"Tato norma obsahuje obecný požadavek života přirozeného s ohledem na spe
cielní podstatu člověka jako bytosti rozumové. Ukazuje se tu řada povinností,
jež vyplývají jak z nepomíjející hodnoty osobnosti. tak z úkolů sociálních a ze
závislosti jedince a společnosti na Bohu.

Své filosofické kredo vyhlašuje autor těmito krásnými slovy: „V posledních
letech se stále jasněji a otevřeněji uznává, že filosofické poznání nesmí ulpívati
ani na zevních faktech, ani na formální stránce ideí, nýbrž že musí vésti k fi
losofii životní, jež dovede ladně sloučiti plnost platonských ideí
saristotelskou přesností pojmovou,Augustinovo prožívání prav
dy sthomistickým jejím usoustavňováním. objektivní metafysi
kustředověku s moderním kritickým posuzováním filosofických
záhad. Obnova filosofie sv. Tomáše Akvinského v katolicismu, novoidealistic
ké snahy Newmanovy, Solovjevovy, Euckenovy, Blondelovy atd. připravují jistě
ve všech zemích půdu velké synthese filosofické. Upřímnoututo snahu,
zladit veškeru myšlenkovou činnost dob předchozích i doby dnešní v mohutnou
harmonii, jež by zazněla jako kosmický hymnus nejvyšší pravdy a lásky v du
ších všech, nazval jsem na počátku své činnost novoidealismem, chtěje tím

15



naznačiti ideální snahu lidskou dostoupit až k Pravdě absolutní, jež značí
plnost myšlení i bytí.“

Je zřejmé, že dílo, prodchnuté takovým duchem, je dílo vzácné, které by si
měl pročísti nejen každý, kdo se ze studijní povinnosti zabývá filosofií, nýbrž
vůbeckaždý vzdělanec, který chce proniknouti k opravdovému
poznání všech záhad, jež zmítají lidskou duší. Dr. A. Š.
Rudolf Steiner: Metodika vyučování a životní podmínky výchovy.
Přeložila B. Staňková. V generální komisi Topičovy edice v Praze XII.; stran
90, cena brož. Kč 14.—, váz. Kč 24.—.

Odborná učitelka měšťanské školy B. Staňková, diplomovaná učitelka eu
rythmie, přeložila tento soubor pěti přednášek Rudolfa Steinera, který s hle
diska theosofického řeší tu problémy vychovatelské a za jakých předpokladů
má vzcházeti vychovatelství, aby skutečně uschopňovalo schovance k životu
opravdu lidskému. Autor dokazuje, že dosavadní výchova, jak rodinná, tak
školská, je ponejvíce intelektualistická a radí, jak je nutno vést pravým pozná
ním duchové duševní podstaty člověka. Závěry plynoucí z antroposofické du
chovědy pro vychovatelství jsou pro katolíka nepřijatelné. —Ťřa.

Dr. Vl. Matula: Boj o tajemství hmoty.
Nakladatelství Beaufort, Praha, 1938, str. 200, cena brož. 36 Kč.

Naše literatura byla vpravdě obohacena touto krásnou knihou, která po
jednává o tom, jak staletí a lidé se snažili proniknouti do podstaty hmoty alchy
mií, iatrochemií a jinými odvětvími vědeckými, kterými se brala revoluční křiv
ka chemie, aby neustále, jsouc na vítězném postupu ukázala, jak blízko je ži
votu, jak mnoho člověk a jeho projevy biologické vděčí právě jí. V nesmírně
zajímavých kapitolách, které upoutávají od prvního do posledního slova, autor
šťastně rozřešil hlavní rysy všech těchto hnutí, od chemických znalostí národů
starých, při čemž nikde nezapomněl zdůrazniti, kolik dobrého přínosu přinesli
na poli vědeckém i naši badatelé všech věků. Dnes v době těžkého pokoření při
chází tato kniha vhod. Je plna síly, nadšení, mohutného rozpětí, širokého roz
hledu. Dokumentuje, že až dosud máme jedince, kteří dovedou říci mnoho a
jejichž dílo je pozoruhodné. Matula se zhostil svého úkolu neobyčejně dobře
a čestně. Prim. dr. RI.

J. S. Hanák: Pravopisný slovníček pro potřebu školní i soukromou.
Druhé doplněné vydání upravil F. Mík. Vydalo Ústřední nakl. a knihkupectví
uč. čsl. v Praze VII. Strany 104. Brož. 10 Kč, váz. 12 Kč.

Bujný oř je mluva naše a jelikož je živá, vyvíjí se a podléhá změnám. Tyto
změny musí se projevovati také v pravopise. Není však každému možno sledo
vati jazykový vývoj v obsáhlých jazykových dílech. Hanákův Pravopisný slov
níček podává populární přehled nejnovějších tvarů české řeči, 2500 slov, v nichž
se nejčastěji chybuje a tolikéž správných a nesprávných vazeb a rčení. Každý,
jemuž záleží na čistotě mluvené a psané řeči, rád si dílko opatří. A.S.
B. Říha—R. Zinke: Mluvíme německy.
Cvičebnice německé konversace. Vydalo Ústř. nakl. a knihkup. uč. čsl. v Praze
VII. r. 1938. Strany 32. Cena 3.50 Kč.

Úhledná knížečka obsahuje v 16 kapitolách několik set stručných konversač
ních vět užívaných v běžném styku s lidmi. Je vhodným doplňkem každé cvi
čebnice německého jazyka a za současných změněných poměrů získává na
aktvelnosti. Bude ji potřebovati učitel a žák stejně jako každý občan. A.S.

16



Ferdinand Sládek: Zpěvník pro školy obecné a měšťanské.
Díl IV. a V. pro 4. a 5. post. ročník. Nákladem Ústř. nakl. a knihkupectví učit.
čsl. v Praze VII., 1938. Strany 62 a 64. Každý svazek 4.80 Kč.

Známé a oblíbené Sládkovy zpěvníky vycházejí v šestém opraveném vydání.
Obsahují lidové písně ze všech krajů republiky v jednohlasé a dvojhlasé úpra
vě, snadné k nacvičování. Kromě několika hymen zařazeny jsou i písně k tan
cům se stručným návodem k nacvičení. Pochodové písně přijdou vhod v branné
výchově. Stručný nástin směru hudební výchovy na obecné škole a životopisná
data nejvýznamnějších hudebních skladatelů vhodně doplňují populární zpěvník.

: A.S.
František Mík: Na stráž.
Pro brannou výchovu mládeže. Vydalo Ústřední nakladatelství a knihkup. uč.
čsl., Praha VII., r. 1938. Strany 64. Cena 7 Kč.

Brannou výchovu je třeba oživovati různými příběhy a příklady ze života,
které musíme často hledati po literatuře. Míkova příručka Na stráž je přehled
branné literatury pro mládež rozdělený podle stupňů a vhodnosti. U každé kni
hy jsou informace o ceně a vydavateli, stručný obsah a tendence. Učitelstvu
usnadní tato publikace výběr vhodné knihy pro brannou výchovu jak pro žáky,
tak pro potřebu učitele. A.S

Antonín Podlaha: Příručka branné výchovy se zřetelem k občanské nauce a
výchově, mluvnici a pravopisu, slohu a psaní.
Vydalo Ústř. nakladatelství a knihkup. učit. čsl., Praha 1938. Strany 64. Cena
14.50 Kč.

©Branná výchova má prolínat: všechny učebné předměty, což mnohým z řad
učitelstva činilo v některých předmětech určité rozpaky a potíže. Takovým při
chází na pomoc Podlahova příručka, přinášející jazyková cvičení, slohové celky
a různá hesla zpracovaná se zřetelem k branné výchově, jichž je možno použíti
za podklad mluvnického a slohového vyučování, jakož i v obč. nauce a výchově
i v psaní. Použití knížky usnadňuje abecední ukazatel, index podle učiva z mluv
nice a pravopisu a soupis slohových témat. Příručka je vhodným doplňkem
jazykových učebnic.

Boh. Lidmila: Podrobné osnovy branné výchovy pro obecné školy podle normál
ních osnov ministerstva šk. a nár. osv. ze dne 10. března 1938, čís. 34.419-I.
Vydalo Ústř. naklad. a knihkup. učit. čsl. v Praze 1938. Str. 138. Cena 14.50 Kč.

Dvanáct spolupracovníků sneslo do této osnovy mnoho látky z branné vý
chovy ve všech učebných předmětech. Zvláště důkladně je zpracována látka
tělovýchovná. Ve vlastivědné části postrádáme katolické velikány (sv. Václav,
Karel IV., Jiří Plachý, Balbín atd.) vedle favorisovaného husitství. V tom ohle
du si musí aspoň katolický učitel doplniti osnovy sám. Jinak jsou osnovy zpra
covány pěkně a učitelstvu dobře poslouží.

Z literatury pro mládež.
Karel Zdeněk Černý: Junácká křídla.
Nákladem R. Prombergra v Olomouci. Ilustroval Fr. Procházka-Pauker. Stran
200, váz. Kč 25.—.

Román skautského oddílu a dvou hochů, spjatých přátelstvím a společným
živelným zájmem o letectví. Sirotek Pavel z tvrdé školy života ve strojnické

17



dílně pomůže zbloudilému letci při nebezpečném nouzovém přistání a svému
nejmilejšímu příteli vlastní krví vrátí život. Zachráněný letec splní oběma dob
rým hochům jejich sen o křídlech a dopomůže jim k letectví a existenci. Děj
ušlechtilého románku moderního čistého a čestného mládí je zpestřen zajíma
vými episodami ze života v skautském táboře a na letišti a bude horlivě čten
nejen skautskou mládeží, ale všemi hochy, kteří mají zájem o letectví a pouta
vou četbu.

Růžena Vondráková: Petrova cesta k filmu.
Nákladem R. Prombergra v Olomouci. Ilustroval Fr. Procházka-Pauker. Stran,
208, váz. Kč 25.—.

Dětský román zajímavý dějem, plynoucím prudkým spádem jako ve filmu
v překvapujících, napínavých a často komických příhodách. Synka podkrko
nošského skláře odvede z milovaného, ale nouzí zkoušeného domova potulný
harmonikář na pražskou periferii. Klikatá cesta osudu zavede malého zpěváč
ka a harmonikáře Petra k filmu, v němž hraje úlohy, které dříve skutečně pro
žil. Petr v novém, bohatějším prostředí zůstává, milým, prostým, dobrosrdeč
ným chlapcem a po různých vážných i veselých dobrodružstvích, z nichž část
prožil i v Americe s malým černouškem, se vrací k mamince a sourozencům, po
nichž tesknil. Milá a poutavá kniha.

Rozhledy.
Vychovatelství a vyučovatelství.

Primář dr. L. Riedl: Následky spály pro © kubace kolísá mezi 3—7 dny. Jindy“ se
pozdější život dítěte, objeví za dne. Začíná zvracením, bolestmi

v krku při polykání, horečkou 3940 st.
Opětovná vlna spály, která přichází na © C, bolestmi hlavy. Jindy i křečemi nebo

podzim, je příležitostí, abychom krátce © blouzněním, V krku zjistíme zánět mandlí,
upozornili na její průběh, ale hlavně na ©Typická spálová angina má mandle rudé
následky, které se mohou objeviti jako | jako maliny, zároveň sytě červené jsou
rozmanité vady, patrné teprve později, patro, oblouky palrové, čípek, což se od
zvláště ve školním věku dítěte. Spála jz ráží od bledě růžového měkkého patra.
onemocnění, provázené vyrážkou, horeč- © Tváře jsou červené, ale brada a okolí rtů
kou, chorobou nakažlivou, podléhající | jsou bledé, což je příznakem velmi důle
úřednímu hlášení. Za příčinu se podle po- © žitým. Do 4 dnů se ukáže spálová osuti
sledních názorů pokládá řetízkovitá bak- © na, začíná na obličeji, šíří se na prsou,
terie, streptokok spálový. Epidemie často | rukou, na trup, potom i na dolení konče
velmi rozsáhlé probíhají jednou mírně, © tiny. Je drobně skvrnitá, na dálku dělá
jindy s velikou úmrtností, Proč, přesně © kůže dojem spálení. Nejhojnější je vyráž
nevíme. Přenáší se dotykem, předměty. | ka na vnitřní straně paží a stehen, v pod
od počátku až do doby skončení olupo- © paží, tříslech. Pří tom kůže často bývá i
vání. To trvá 6—8 neděl a proto se dopo- | slabě žlutě zbarvena, takže stav připo
ručuje, aby po tuto dobu byly děti i do- | míná lehkou žloutenku. To je způsobeno
spělí nemocní isolováni, Vstupní branou © hromadným rozpadem červených krvinek.
jsou nejčastěji krční mandle, ale i pora- © Jindy je vyrážka v podobě pupenců, pu
něná kůže (spála chirurgická). Může chýřků s mléčně zkalenou tekutinou, ba
vzniknouti i po spáleninách. Nejčastěji i provázena krvácením do kůže a sliznic.
se vyskytuje ve věku 3—8 let. Doba in- | Také v ústech je červená vyrážka na sliz

18



mici. Většinou trvá 5—9 dní, pak mizía s
ní 1 horečka. Jazyk je bělavě povlečen.
později malinově rudý. V moči bývá bíl
kovina. Olupování při spále se dostavuje
někdy již koncem prvého týdne, je-li vy
rážka malá, teprve 3.—A.týden. Jde-li o
olupování v cárech, je ještě toto stadium
velmi nakažlivé, je-li drobné, nepokládá
se za tak nebezpečné nákazou. Opatrnosti
je však třeba vždy.

Spála však může probíhati i v lehké
formě, kde přízniky bývají nepatrné. Pak
obvykle překvapí olupování dlaní a plo
sek nohou. Osutina nemusí býti, jindy
však probíhá spála prudce, bouřlivě a
smrtí za dva dny. Z komplikací, které
jsou velmi nepříjemné, dlužno uvésti zvře
dovatění mandlí krčních, s velikými obtí
Žemi polykacími, rozsáhlou odúmrlí tka
ně, které se jednou rychle, po druhé však
pomalu hojí. Zápach je velmi silný. Mo
hou býti provázeny i zhnisáním vaziva na
krku, ba i otravou krve. Velmi se obává
me zánětů osrdečníku, nitroblány srdeční,
kloubových onemocnění, onemocnění led
vin, plic, eleziny, pohrudnice, pobřišnice,
slepého střeva. Všecky tyto komplikace
mohou míti na dítě nedozírný vliv, osla
bují jej, snižují jeho životnost, zájem o
okolí, práci, tím ovšem také snižují jeho
prospěch, dítě se rychle vyčerpává, pro
bouzí se pocit méněcennosti, je zasmuši
lé, zatrpklé. Jde-li o postižení vnitřního
ucha, může nastati i hluchota, při záně
tech středního ucha nedoslýchavost, hu
čení v hlavě, čímž je opět dítě velmi po
stiženo. Reumatismus spálový postihuje
malé klouby ruční, kolenní, kyčelní, nárt
ní. Sval srdeční, vyčerpaný chorobou,
pracuje nedostatečně, a je-li postižen sám,
může býti příčinou smrti, Na to je třeba
u dětí po spále vždy mysliti a zacházeti
s nimi jako s těžce postiženými, kteří i
zasluhují pozornosti a péče všestranné.
Z léků, které jsou po ruce, naprosto spo
lehlivým není totiž až dosud žádný, takže
nikdy lékař neví předem, jak celá věc do
padne a jak mnoho poškození choroba za
nechá po sobě pro celý další život. Stačí
pak malé poškození jako nachlazení, ne
bo porucha vyvolaná zaměstnáním, aby

19

nemocný orgán odpovídal i po dlouhých
letech na škodlivinu bouřlivě.

Víte, že...

1.i ministerský předseda ve svém proje
vu oznámil revisí učebných osnov a že
se školství a výchova musí vrátit ná
rodní tradici?

2.je nutno odloučít školskou správu od
politické a zestátnit všechno učitel
stvo?

3.je nutno pečovat o to, aby se duch u
čebných osnov projevil pronikavěji ve
školní práci důsledným a promýšleným
uplatňováním pracovní školy?

„celou výchovou a vyučováním musí
prolínat idea národní pospolitosti, 0
pravdovosti, snášenlivostí a sociální
spravedlnosti?

„je si nutno stále pamatovat, jestliže se
vrozené vlohy nepěstují, nemohou se
plně rozvinout?

„máme-li dbát (a to musíme) žákovy 0
sobnosti, je nutno snížit počet žactva
na třídu — aspoň na 40?

„skupinovým vyučováním se nejlépe vy
chovávají silné osobnosti pro obchod,
živnosti, průmysl i státní správu?

„budit zájem o obchod, živnosti a prů
mysl — čili výchovou k podnikavosti
bude nejpřednější naší povinností?

„budeme konat více vycházky a výlety
do laboratoří, dílen řemeslnických, to
váren a úřadů než do hor, protože je
to nezbytností výchovy k podnikavos
ti?
t zv. pokrokové učitelstvo se dává do
politické aktivity, zatím co katolické
je v aktivitě od převratu?

„opatření Bródyho vlády byla vládou
Vološinovou zmiírněna?
profesoři a učitelé ze Slovenska mají
hlásit své bydliště ministerstvu škol
ství a národní osvěty?

„limit přijmový činí 1500— Kč a dosáh
ne-li jej jeden z manželů, musí se dru
hý služby vzdát?
učitelky budou učit do pololetí a pak
se zase najde nějaká příčina pro od
klad, protože se žádnému nechce ten

>

U

a

-]

o

10.

1 mě

12.

14.



to problém řešit opravdově a ku pro
spěchu mladých a mužů?

15.školské úřady zasahují tempem, které
udivuje kdekoho?

16.jsou ustanovováni ředitelé měšť. škol
ředitelé z pohraničí, i když prosí a žá
dají, aby byli pensionováni?

17.pan ministr školství slíbil, že platy u
čitelů měšť. škol budou upraveny, čili
že po 9 letech slibů zase o jeden slib
více?

18.obsazovací řízení bude zjednodušeno
bez porušení základních zásad?

19.se hledají pro učitele nezaměstnané
nové pracovní možnosti, zvláště v o
světové službě?

20.mladý učitel Choma z Radvance u Už
horodu byl zastřelen, protože byl ori
entován protimaďarsky a Maďarům byl
nepohodlný?

21.výbor Exekutivy podal vládě návrh na
jednotnou ústřednu všech veřejných
zaměstnanců, která by byla mluvčím
všech veřejných zaměstnanců?

22.sbírání cenných odpadků, jež bylo ne
dávno zavedeno na našich školách, u

. kazuje už v začátcích, že je to myšlen
ká velmi dobrá?

23.ministerstvo školství upozornilo zvlášt
ním výnosem, který pří známé idylic
ké rychlosti našich úřadů ještě školám
nedošel, na potřebu společenské vý
chovy naší mládeže a požádalo učitel
ské a profesorské sbory, aby se co nej
dříve zvýšila úroveň společenského
chování žactva?

24.byl vydán výnos o umístění křížů ve
školách národních, středních, učitel
ských ústavech, odborných školách pro
ženská povolání, a že tento výnos
MŠANO musí být proveden nejpozději
do konce února 19397

25.pan president republiky i náš minis
terský předseda se velmi pěkně wvedli
svou návštěvou svatovítského dómu, a
že si tím získali sympatie všech nás
katolíků?

26.nynější doby přímo volají po vlastenec
ké apolupráci českých učitelů a kněží
v duchu učitelů a kněží doby probu
zenaké?

27. 161manželskýca dvojic s dvojitým za
městnánim v Ústřední sociální pojiš
fovně má jen 8 dětí, slovy osm dětí,
zatím co moje maminka vychovala 9
chlapců?

28.se někteří naši obrvlastenci nemohou
smiřit s tím, aby se vyučování na ná
rodních školách začalo modlitbou a sná
ší proti tomu vše možné, a vymýšlí, jak
to zařídit jinak a dokonce navrhují je
nom povstání a pohledět na náš státní
znak? Jediný sympatický návrh byl:
zazpívat či vyslechnout chorál Svatý
Václave, nebo Hospodine pomiluj ny.

—Ťřa.

Reorganisace veřejného školství
ve Francií.

Ministr vyučování J. Zay podal návrh
zákona, jímž se mají zříditi £, zv. orien
tační třídy a organicky spojiti veřejné
školy všech kategorií. Návrh bude bez
pochyby přijat a zasluhuje povšimnutí i
u nás.

Podle návrhu zákona se dělí školy na
tři stupně. Na prvním stupni se vyučuje
ve třech cyklech. V základním cyklu se
probírá učivo dosavadních nižších (obec
ných) škol. Ti, kdož jej ukončí a do 31.
prosince dosáhnou věku 12 let, se podro
bí veřejn zkoušce a obdrží vysvědčení,
jež se požaduje ke každému veřejnému
zaměstnání. Žáci, kteří chtějí vstoupiti do
školy druhého stupně, mohou k ní býlí
připuštěni dříve, V druhém cyklu — do
plňovacím — do něhož se přijímají žáci,
kteří ukončili základní cyklus, se rozši
řují obecné vědomosti a podávají se po
čátky vědomostí odborných se zřením k
místním a krajinským potřebám. V tře
tím cyklu — pokračovacím — do něhož:
se přijímají žáci nad 14 let a dospělí, se
prohlubují vědomosti cyklu doplňovacího
jednak teoretickými i praktickými kursy,
jednak kursy odbornými z rozličných od
větví.

Do školy druhého stupně (naší střední)
mohou vstoupiti jedině žáci, kteří mají vy
svědčení základního cyklu. Začíná třídou



orientační, Po ní jsou žáci rozděleni do
tří sekcí — klasické, moderní, technické
— podle svých vloh a záliby, jež byly ve
třídě orientační konstatovány. Má se při
tom přihlížeti k přání rodičů a k obecné
mu zájmu. Jen ti žáci mohou býti pone
cháni v té nebo oné sekci a postoupiti do
vyšší třídy, kteří mají náležité schopnosti.
Proto mají býti osnovy jednotlivých sekcí
tak upraveny, aby umožnily přechod ze
sekce do sekce. Po čtyřletém vyučování,
jež tvoří nižší oddělení, dostanou žáci
státní vysvědčení, jež je opravňuje ke
vstupu do oddělení vyššího, které trvá v
sekci klasické a moderní tři roky a končí
se bakalaureátem (maturitou).

Podmínky přijetí na školy třetího stup
ně — odborné, umělecké a vysoké — ma
jí se přizpůsobiti organisaci škol druhého
stupně.

Od učitele škol prvního stupně se žádá
bakalaureát, učitelský ústav a vysvědče
ní pedagogické způsobilosti, od profesorů
škol druhého stupně zkoušky profesorské
a též vysvědčení pedagogické způsobi
losti,

Nejvice obav budily třídy orientační.
Namítalo se, že v tak mladém věku je ne
snadné rozpoznati vlohy pro tu nebo onu
sekci, že vřadění do lé nebo oné sekce je
závislé na učitelich, kteří mohou býti lec
kdy zaujadi k žákům rodičů jiného nábo
ženského nebo politického smýšlení, že
odstranění domácich úkolů v této třídě
povede k poklesu píle žáků. Proto byly
v minulém školním roku na mnohých ško
lách jřízeny orientační třídy předběžně.
Byli v nich žáci jedenácti až třináctiletí.
Ve zprávě o výsledku pozorování se pra
ví, že určování, pro kterou sekci se žáci
hodí, bylo ztíženo jejich rozdílným vě
kem. Na odstranění domácích úkolů v té
to třídě se setrvalo, poněvadž pomoc pří
nich znesnadňuje školní zkoumání schop
ností žaků. Orientační třídy schvaluje bez
výhrady známý odborník G. Bertier, re
daktor Éducation, jenž v říjnovém čísle
píše: „Sledoval jsem po celý rok trpěli
vou práci orientačních tříd. Z jejích vý

21

sledků mohou a musí těžiti všechny ško
ly, slátní i svobodně. Ať každá třída hle
dí se stáli třídou orientační, Bude lo vel
ký pokrok ve vyučování malých Francou
zů." Obavy rodičů ze stranickosti učitelů
uklidňuje elovy: „Kdyby jimi byla ohro
žena svoboda rodiny a svoboda vyučová
ní, postavil bych se první proti útoku na
dědictví, jež je nám nade vše drahé a jimž
je úcta k duším, úcta k náboženskému a
mravnímu životu dospělých i dětí.“

Josef Hanák.

Ankety školních dětí.

Když jsem počínal vyučovati, domníval
jsem se, že z uspořádání ankety ve škole
lze načerpali mnoho nových poznatků.
Četl jsem častěji o významu ankety, a v
časopisech se leckteří pisatelé nezřídka
na ankety odvolávali. I zkusil jsem něko
likráte obohatiti svoje poznatky anketou.
Z odpovědí jsem došel k poznání, že a1
kety školních dětí příliš našeho poznání
nesbohatí,

1. Dosti odpovědi ukazovalo zřejmý
vliv dospělých. Někteřírodiče dě
tem odpovědi napsali, jiní jim je nadikto
vali. 2. Mnohé odpovědi byly nepravdivé
nebo neupřímné. Neupřímnostodpo
vědí zavinilo nepochopení otázky. Děti
nejsou ještě tak vyspělé, aby dovedly o
tázku samostatně posouditi a na ni od
pověděti. Jindy nesprávnost odpovědi za
viňuje povrchnost, Některé děti jsou ve
všem velmi povrchní a proto také povrch
ně odpoví na otázky. Konečně nespráv
nost zaviňuje zlomyslnost. Nebylo mnoho
takových odpovědí, ale přece některé
byly. 3. Mnoho odpovědí bývá také ne
samostatných. Děti přebírajímyš
lenky a nezřídka i celé věty jedno od dru
hého.

Z toho jsem usoudil, že anketa ee ne
hodí pro mladší děti. U žáků starších mo
hou ankety pověděti dosti, když se žákům
jasně vysvětli oč běží a když na otázky
se odpoví písemně ihned ve třídě upřím
ně, krátce a samostatně. — Sr.



Dr. K. Černocký: Romantismus a realís
mus přítomné doby.

Nezasvěcenému pozorovateli doby pří
tomné zdá se, že veškery ony dalekosáhlé
proměny. které nastaly před nedávnem ve
světě politickém a snad i kulturním, jsou
pádným dokladem toho, že mysle lidské
vzdáleny jsou dnes více než kdy jindy
hloubání filosofického, bez něhož přece
nebylo ami jediného věku dějin ani jediné
ho člověka pokolení lidského. Bedlivému
znateli směrů a proudů, kterými ovládáno
bylo lidstvo od pradávna, neujde však prá
vě dnes ona souvislost, kterou vždy mělo
dění světové se základními a zásadními
způsoby přemýšlení, jinak také zvaného
filosofií, Nelze při tom ovšem domnívati
se, že by právě filosofické soustavy a fi
losofičtí myslitelé sami to byli, jež dodá
vali tomuto dějinnému divadlu úlohy a
představitele. Než ani bez nich neobešly
se dějiny, jak ukázaly také dějiny doby
poslední. Filosofie není pouze údělem a
výsadou pouze určitého druhu lidí, kteří
jsou filosofií cele zaujati, ale je ve svých
jednotlivostech požadavkem každého myš
lení a uvažování vůbec. Není zajisté člo
věka, který by neměl své vlastní osobité
filosofie, o které snad ani sám nammoze
neví proto, že je to součástka jeho bytosti
duševní a duchové.

Doba přítomná více snad než kteráko
liv doba předešlá dává pronikati onomu
rozhraní myšlenkovému, které nazýváno
bývá ve filosofii romantismem a realis
mem. Romantismem, který vyznačen je
převládáním citového a osudového, a re
alismem, který dává pronikati více roz
amování a usuzování než hledání hodnot
nahodilých a nastrojených. Osnovateli ro
mantiemu filosofického byli Rousseau:
Herder, Goethe, Schlegel, Novalis, Hór
derlin, Fichte, Schleiermacher a Schopen
hauer, Po nich pak budovali novější filo
sofickou romantiku Maeterlinck, Cham
berlain, Keyserling, Bergson a j. Mezi rea
listické myslitele však počítati třeba vše
cky ony původce nejrůznějších směrů myš
Jenkových, kteří tvořiti se snažili eousta

vy vědecké a filosolické, jaké se vyskytlo
valy od dob Aristotelových až po doby
dnešní jako teorie přírodovědecké, ale i
sociální a národohospodářské, v různých
obměnách a podobách. Nikdy nebylo ani
u těchto pro skutečný život najmě zauja

22

ní, které nutně muselo doplňovati mezery
úsudkových neúplností. Ani však roman
tikové neobešli se bez snah po skutečnost
ním upravování svých, někdy až příliš ne
životných domněnek prostě proto, že ne
mohli zříci se oněch zdůvodnění, která
potřebná jsou pro doznání aspoň pravdě
podobného. Romantismus a realismus jsou
prostě pouze vzájemně se doplňujícími
způsoby lidského myšlení.

Mezi romantické složky myšlení náleže
lo vždy kromě veškera romantismu lite
rárního vlastenectví, které správně nazý
váno je proto spíše cítěním než přemítá
ním. Rodová soudržnost a národní uvědo
mělost, která dodávala vždy podněty ke
snažení a podnikání státnickému, stala se
také v době přítomné jednou z hlavních
pohnutek úsilí politického. Národohospo
dářské počiny, které při tom nikdy neby
ly bez snah a přání ideové romantiky,
zdály se vždy býti hlavní příčinou záple
tek politických jen proto, že měly dodá
vati zdůvodnění oné inauguraci pocitové,
jež toužila zároveň po blahobytu myš
Jlenkovém. Jestliže napsaly noviny, že pro
žíváme válku ideologickou, která nebyla
v Mnichově ukončena („Národní listy“),
má takto býti naznačeno, že není ani spo
rů politických bez náležitých rozporů
myšlení, Romantismus dnešního myšlení
je nepatrný také v tom, co nazváno bylo
ve filosofii mesiášstvím čili vykupiielstvím
a spasitelstvím ve smyslu oné hrdinovské
tradice, kterou honosily se vždy doby ry
tíňského zápolení o lásku a slávu utlačo
vaných 1 stíhaných. Dobám romantickým
náleželo vždy značně mnoho či přemíra
utrpení a křivd, které měly býti pomstě
ny a potírány proto, že zasaženo bylo ji
mi vzrušené cítění osobně zaujatých.
Zvláštní časový spád, který mívají udá



losti toholo způsobu myšlení a konání,
dodávají dějovému celku vzhled osudové
ho. Překvapení, která naskytají se při tom
netoliko myšlenkovým realistům, ale i ro
mantikům samým, činí pak vesměs dojem
záhadného a nadpřirozeného zapříčinění.
Nikdy však nebývá při tom tento dojem
tak mohoucím, aby měl v zápětí také pro
nikavé účinky jako tenkráte, když jde
pouze o případné a s tímto myšlením sou
vislé úmysly. Myšlenkovýromantismusje
obyčejně údělem mládí, než naskytá se
také u lidí mentálně rozvratných a neoby
čejně pružných, kteří vynikají svou násko
kovostí mysle. Romantismus může však
státi se také potřebou povahovou tam,
kde nedostává se právě oněch vlastností
mysle, které jsou žádoucny pro životní
úspěchy jednotlivcovy. Už samo shánění
se po romantickém je známkou těchto
nedostatků.

Jakostně zcela různým než romantické
zdá se býti myšlení realistické proto, že
neproniká v něm tak patrně jako v onom
to, co nazváno je náladovým, letorovým
a náhodovým či osudovým. Zdá se, če
převládá tu skutečnost a skutek nad mí
něním neb sněním, za jaké bývá romantis
mus často považován. Přívlastek věcnosti,
který bývá obyčejně tomuto myšlení při
suzován, vztahuje se však nezřídka na
tytéž předměty, které jsou podkladem ro
mantismu. Ne směr tohoto myšlení je tu
rozdílným, ale způsob myšlenkového skla
du a jeho povaha ve vědomí. Realistické
mu myšlení záleží na trvalejším skladu a
následovném podkladu pro zábory úsud
kové, jakož i o mohutnější podíly ve vě

»domí skutečnostní a zkušenostní povahy.
Tak stává se toto myšlení těžkopádněj
ším a ustrnulejším, Jeho plynulost a pruž
nost je zatížena vždy větší spojitostí pří
činnostní a naléhavějším zdůvodňováním
a pohnůtkováním. Proto bývá takové myš
Jení často překvapováno událostmi a pře
konáváno nepředvídanými' okolnostmi,
které unikají málo přizpůsobeným postře
hům. Ač zdá se obyčejně proto takové
myšlení býti důkladnějším a opravdověj
ším, nedostává se mu přece oné původ
nosti, která dovede překonávati, také na

hodilé překážky rázu osobního a povaho
vého. Mentalita realismu nedovede účin
ně a hbilě zachycovati také všecky pro
ni neholové a nepatrné složky představo
vé a pojmové, které nejsou tu uskladňo
vány s náležitou pozorností vědomého
vztahování, Jestliže bývá realismus obyv
čejně přisuzován myšlení věku dospělej
šího, není to pouze zjevem stárnutí, ale
také příznakem konstituce osobní, která
je zvláštní svým povahovým utkvíváním
na bezprostředních předmětech, více než
na možných a náhodných. Věcnost realis
mu je bližší než věcnost romantismu, ale
není proto vždy věcnější. Filosoficky da
lo by ee proto o tom uvažovati, která z
obou věcností má více nároků na skuteč
nostní platnost či hodnotu. Aniž bychom
zamitali filosofické rozlišení realismu na
pojmový (scholastika) a na realismus po
znání (naivní, dogmatický neb přírodně fi
losofický), zdůrazňován je v rozlišení rea
lismu a romantismu myšlenkového více
druh či způsob myšlení jako psychického
děje sám o sobě. Snad má také pouze toto
rozlišení význam pro posouzení všeobec
ného a veřejného myšlení lidstva. Jestliže
považován bývá realismus za jedině mož
né stanovisko ve vědě, má tím pouze po
ukázáno býli na to, že je předmětem vědy
jedině skutečnost a zkušenost. Není však
tím také už dokázáno, že budována je vě
da výhradně na myšlení realistickém (Rádl
E., Romantická věda 1918). Vědecký ráz
a vědcova povaha nejsou toiéž.

Vzájemné vztahy romantismu a realis
mu isou netoliko v pojmech, ale tím více
ještě v osobách lidských, které jeví buď
najmě znaky jednoho nebo druhého způ
sobu myšlení, ale bývají časlěji obdaře
ny určitými příznaky obojího, ovšem v
různé a nerovné míře, Romantismem či
reaiismem však proniknuty bývají podle
zevních podnětových okolností a na při
měřeném podkladě také i jednotlivé poči
ny a skutky téže osoby v nestejném pomě
ru. Jsou údobí lidského života, která
zvláště jsou vhodnými pro romantismus,
jako na př. pohlavní dospívání, ale i pře
citlivění za jiných proměn biologických či
psychických, kdy promítány jsou události



někdy každodenní a nepovšimnuté do roz
marem protknutého nitra. Dalo by se sko
ro říci, že romantismus a realismus jsou
dva póly, mezi nimiž nachází se dějiště
každého jednotlivého projevu lidského.
Tato bipolárnost pak není ničím jiným ja
ko důsledkem všeobecného životního vzní
kání a zanikání, jednak činitelů trvání
jednak činitelů proměňování životní pod
staty.

Romantismus a realismus lidského myš
lení vyniká zvláště v dobách tak pohnu
tých, jako je doba přítomná proto, že jsou
v těchlo dobách jednotlivé projevy lid
ského myšlení a snažení bedlivěji pozoro
vány, ale i přesnějí odhadovány a hodno
ceny, jak vyžaduje toho vážnost a naléha
vost doby. Ani tenkráte, když zdá ee býti

Hlídka

G. Bernanos, nepřítel národního
Španělska, ve francouzském posudku,

V anketě Lidových novin označili ně
kteří katoličtí intelektuálové jako nejpo
zoruhodnější knihu minulého roku Berna
nosovu knihu o současném Španělsku. Jak
se máme na tuto knihu dívat? Její před
nosti a vady nejlépe označila „Revue des
Lectures“.

Tam čteme: „Hle, jedna z nejnápadněj
ších, nejzajímavějších, nejzuřivějších a bez
pochyby nejupřímnějších knih naší dobyl G.
Bernanos náležel ke hnutí Aclion francai
se. Zůstal monarchistou a chová tajný
sklon k pp. Daudetovi a Maurrasovi, ač
koli se nezříká toho, aby jim nevytkl ně
které z jejich pravd, Považuje se nejprve
za katolika nebo spíše za křesťana přede
vším, za křesťana až do hloubi duše, křes
fana rozzuřeného krutostmi, sobectvím, li
coměrnosti a ošklivostmi světa, který se
sám pokládá za křesťanský. Než Bernanos
je křesťanem svým způsobem, zamítá jistá
dogmata, dobírá si, kárá nebo bičuje ty
z církevních hodnostářů, kteří nejednají
podle jeho myšlenky nebo osobního úsud
ku, rozdilí vši silou důtky nebo klatby,
ujímaje se vždy a všude obhajoby Krista
a Jeho učení, ale dávaje se unášeti příliš

filosofie nejzapomenutější z lidských obo
rů myšlení a cítění, nepozbývá svých při
rozených řádů takové myšlení samo o 60
bě, Řádovost myšlení pak jako uspořáda
ný celek hledisk a stanovisk je filosofii.
Hodnocení romantismu i realismu díti se
může sice různými ponětími básnickým,
uměleckým či politickým, přece však zů
stává podklad k takovým hodnocením
vždy ve všeobecném řádu životním, který
pojí život pocitový a projevový poutem
psychické soudržnosti a skladebnosti.

Úvaha o romantismu a realismu lidské
ho myšlení má přispívati k ujasnění ve
zmatku názorovém a uklidnění ve sklíče
nosti citové. Není ani duševního života
bez nadějnosti, tak jako není vůbec života
bez určité záměrnosti do budoucna.

ochotně svou vášní a nemaje úcty k niko
mu, ať je to kdokoli, Užívá také řeči, je
jíž smělost děsí mnohé uši. Nebojí se ami
sprostého slova, ba ani zcela urážlivé o
plzlosti. Děje se to jistě z rozhořčení, že
vychrlí v plném proudu výmluvnosti hroz
né slovo, při kterém by se začervenali 6a
mi manové Leona Bloye. Bylo by si přáti,
aby šetřil, když ne útlocitu, tedy aspoň
studu svého čtenářstva,

G. Bernanos žil se svou rodinou na
ostrově Majorce, ještě než vypukla ob
čanská válka španělská. Viděl, co se dálo
na tomto ostrově. A připomíná to, co vi
děl, zejména hrůzy, kterých se dopustili
nacionalisté. Tolik mrtvol, zavražděných
na „velkých hřbitovech pod lunou“! To je
děsné, to je hnusné! Bernanos protestuje
proti těmto zločinům s upřímným rozhof
čením křesťana, ale také s hněvem a vzte
kem pamfletáře. Jeho břitká slova nešetří
nikoho, ani katů ani jejich spoluvinníků
ani kněží ani biskupa-arcibiskupa major
ského ani biskupů španělských... I kdyby
fakta byla správná, nesměl by křesťan při
jejich odsuzování psáti tak výstředním
způsobem. Majorská fakta zaujímaji sko
ro třetinu knihy. Ostatek vyplňují věcí
dost nestejnorodé, jen násilnosti slohové
je znamenitě spojují. Bernanos se hojí na



všech těch lidech, kteří nemají dar se mu
líbiti: na množství dobře smýšlejících, na
P. Claudelovi, na řeholnicích nejrůznějších
kongregací, na všech služebnících církve.
Rozhodně si Bernanos počíná ve jménu
evangelia jako zuřivý antiklerikál. A když
vyvrhl všechny své výpady a urážky na
více než 350 stran, prohlašuje, že je spo
kojen. Potěšil opravdu nepřátele církve:
listy, jako UHumanité, Le Populaire, La
Lumiere, Les Nouvelles liitéraires si ho
ocitovaly s pochvalami.

Ještě jednou budiž opakováno, prudký
temperament p. Bernanose, jeho útočný
nesouhlas pudí ho k citovým hrubostean a

politovánihodným výslřednostem pera. Je
možno zajisté obdivovali se a někdy i
souhlasili s tímto spisovatelem, jemuž ne
ní rovně a jenž poslouchaje svého svědo
mí, odívá takovou řečí výkřiky své revol
ty, Ale zachází příliš daleko, [ musí posléz
kritik vyjádřiti své politování“ Vyslovil
je i posuzovatel knihy Bernanosovy v je
suitské revui „Etudes" P. du Passage na
konci své recense slovy: „Zavírajíce tuto
knihu, jejíž mocný vzruch se nedá popřít,
zakoušíme opravdový smutek, vidíme-li,
jak velký talent bloudí a ztrácí se v kou
savých zákrutech.“ F. S. H.

V. (XKXVII.) výborová schůze SKPČs.

konala ee v Brně, Antonínská 1, v sobotu,
dne 10, prosince 1938, Schůzi zahájil v 15
hod. a řídil předseda dr. Kratochvil. Pří
tomno bylo 10 členů a náhradníků výboru
a předsedů odborů. Omluvil se kol. Gyur
kovics. Po přečtení byl schválen zápis o
poslední schůzi výboru. Předseda k němu
dodává, že naše delegace byla velmi
srdečně přijata J. E. p. biskupem drem
Kupkou, který se zájmem vyslechl zprávy
o naší činnosti a o našem programu do bu
doucna a ujistil nás svou podporou.

Dále oznamuje předseda, že v Pánu ze
snuli naši členové dr. Přidal a P. Rýpar.
Jejich pamáťka ucléna povstáním a vře
lou vzpomínkou předsedy. — R. i. p! —
Jednatel oznamuje, že ve věci návrhu dra
Svobody z Prahy o katol. gymnasiu na sv.
Klimentu u Kyjova, psal do Prahy a žádal
o podrobnější zprávu. Zatím došly jen
prospekty.

Dále referoval jednatel o tom, co bylo
podniknuto pro naše členy na Slovensku.

Do spoiku se nově hlásí jeden člen. Zís
kána opět řada adres a opraven členský
seznam.

V dalším na popud předsedy se rozvi
nula debata o příštím edičním programu.
Usneseno, aby se vydala brožurka: Ději
ny filosofie, jako doplněk k učebnicím
pro střední školy,

Pokud jde o katolický rozhlas, požádán
P. Žák, aby jako ředitel K. a. pamatoval
na součinnost s naším spolkem.

Blíží se pololetní prázdniny a proto po
dal kol. jednatel návrh, aby byla uspořá
dána pololetní výroční členská schůze.
Navrhoval, aby se tentokrát konala mimo

ští členové se mohli vypravit autokarem.
Ale vzhledem k nejistým povětrnostním
poměrům v zimě, bylo nakonec usneseno,
aby se výroční členská schůze konala
opět v Brně, v aule alumnátu, Antonínská
čís. 1. Do Kroměříže uspořádáme zájezd
na jaře.

Pořad schůze stanoven takto:
Schůze se bude koňati dne 2. února 1939.
Zahájena bude v 9 hodin společnou mší
sv. v kapli alumnátu. Pak v aule referáty:

1. Úkoly katol. profesorů v druhé RČS
(vzhledem ke spolupráci v K. A.). O rele
rát požádán msgre dr. Skoupý.

2, Organisační referát — jednatel.
3. Debata,
4, Schůzky odborů podle možnosti a

potřeby.
Po členské schůzi bude schůze výboro

vá.
Kol. Jebavý opět obstará tisk a roze

slání pozvánek.
Konečně probrány školské aktuality a

dohodnuto, abychom se všemi prostředky



(deputace do MŠO, memorandum, vzájem
né informace s pražskými činiteli) snažili
o uskutečnění dávných našich požadavků,
Redakcí memoranda pověření členové vý
boru s předsedou v čele. Hlavní body me
moranda by byly:

1. Umístit krucifix ve všech školách.
2. Vyučování Nb ve všech třídách střed

ních i odborných škol.
3. Odstranění Habermannových výnosů

o odhlašování z Nb,
4. Nařizení o úkonech náboženských.
5. Zrušení, příp. zdobrovolnění Fuso

vých oslav.
6. Úprava nařízení o tělocvičných úbo

rech dívek i hochů.
7. Revise učebnic i žákovských kniho

ven.
8. Rovnňoprávnost prof. náboženství —

aby směli učiti i dějepis,
9, Nařízení o školních výletech o nedě

lích a sválcích.
10. Úprava povolování tanečních cvíče

ní a zábav pro studenty,
11. Dotování církevního školství.
12. Žádost, aby i fakula theol. měla

podle turnu rektora university,
Výborová schůze zakončena v 17 hodin.

Večer se konala přátelská beseda brněn
ských členů v restauraci Typosu, která se
velmi vydařila.

XX. ročník „Jitra“, časopis katolických
studentů,

vychází přes všechny technické obtíže v
nezmenšeném rozsahu a zcela pravidelně.

Ačkoliv i „Jitro“ bylo těžce postiženo po
sledními událostmi, věnovalo vydavatel
ství všechnu péči tomu, aby hodnota jedi
ného časopisu katolického studentslva
zůstala nezmenšena. Za redaktora „Jitra“
byl získán opět známý přítel studentstva
a výborný pedagog, profesor Dominik
Pecka, jehož Zápisník starého profesora
bude opěl červenou nití, která bude spo
jovat všechna čísla ročníku v dokonalou
výchovnou jednotu. Je dále opět zajištěna
spolupráce předních našich básníků a spi
sovatelů. Do prvých dvou čísel ročníku
přispěli tak básník Jan Zahradníček, spi
sovatel Frant. Křelina a literární kritik dr.
Arne Novák, rektor brněnské university,
významnou úvahou o poslání mladé inteli
gence v novém státě. Také na beletristic
kou část „Jitra“, jež je řízena profesorem
Leopoldem Vrlou, není zapomínáno. „Jit
ro“ přinese opěl množství pečlivě vybra
ných beletristických pokusů studeniských
autorů, básní a povídek, jakož i svěžích a
vtipných črt ze studentského života. „Jit
ro“ se tak stává pro katolické studenty.
skutečné dokonalým celkem, který jim
přinese mnoho radosti i užitku. Objednej
te si je v administraci „Jitra“, Praha II.,
Strakova Akademie. Roční předplatné na
10 krásně vypravených čísel o 32 stranách
pro studenta činí Kč 13.—.

Prosíme všechny odběratele „Jitra“ ze
zabraného území, kteří se přestěhovali do
vnitra Čech a Moravy, aby nám co nejdří
ve hlásili svou novou adresu. Jen tak jim
bude moci býti „Jitro“ včas doručováno.

PRO DUCHOVNÍ ŽIVOT DĚTÍ

Vztah dítěte k životu nadpřirozenému.
— Úkolem náboženského vyučování je
probudit, chránit, upevnit a rozmnožit
radpřirozený život v duši dítěte, Má ditě
vůbec nějaký zájem o nadpřirozeno? —
Má! Uschopňuje je k tomu milost posvě
cující a nadpřirozené ctnosti vlité při křtu
sv. Dítě je těmto pravdám mnohem pří
stupnější, než skeptický člověk dospělý.

Proto praví Kristus Pán: „Neobrátíte-li
se a nebudete-li jako děti, nevejdete do
království nebeského. (Mat. 18, 3.)

S věkem dítěte však přibývá i překá
žek,

Potíže jsou již v podstatě nadpřirozena,
jež se vymyká smyslové zkušenosti, tak
že se dá lěžko názorně vyložiti a před
staviti.

Dítě nečiní rozdilu mezi katechetou a
pravdami víry. V tom však je veliké ne



bezpečí. Jsou-li lidské nedostatky kněží
před dětmi zvelíčovány bezohlednými a
špatnými řečmi, jakou představu učiní si
dítě o svém katechetovi a tím též o nábo
ženství a jeho pravdách?

Katechismus nebývá dětem vždy tím,
čím jim býti má, totiž knihou pro život,
vůdcem a ukazovatelem cesty. Důkazem
je to, jak e ním nakládají. Na začátku ro
ku jej jako ostatní knihy vypůjčují, na
konci roku vracejí, poněvadž jej již nepo
třebují,

Jsou tu však léž překážky se strany dí
těte. Dnes nepřinášejí si již děti z domu
vznešený a nadpřirozený názor na mod
Jitbu, jež má velký podíl na udržení nad
přirozeného života, Chybí jim úcta před
domem Božím. (Šeptání a ohlížení v kos
dele. Kolik hochů dnes smeká před koste
lem?)

Velice škodí přeceňování těla na úkor
duše.

Rodiče nedovedou dětem vštípit oprav
dové náboženské přesvědčení. Jak malý
důvod stačí, aby omluvili vynechání ne
dělní mše svaté? Kolik náboženského dě
ti doma vidí? (Společ. modlitba, kříž,
kropenka.)

Místo hlubokého přesvědčení vládne
jen náboženská vnějškovost. Podaří se si
ce vysvětliti dětem jdoucím k prvnímu sv.
přijímánívznešenost Eucharistie, ale před
stava o nadpřirozeném charakteru svátos
ti biřmování již dosti často ustupuje před
stavě kmotrovských dárků.

Neděle není již dnem modlitby, ale zá
bavy a sportu.

Největší nebezpečí ovšem skýtá doba
dospíváni.

Avšak i přes tyto překážky dítě má
kladný vztah k nadpřirozenu, Jest jen tře
ba na neporušeném základě milosti po
svěcující vybudovat čtyři sloupy nesoucí
klenbu života nadpřirozeného. Jsou to:

a) bázeň Boží. Initium sapientiae timor
Domini. (Hluboká úcta jeví se ve správ
ném držení těla při modlitbě, pokleknutí
atd.);

b) vděčnost, Naučit děti děkovati Bo
hu: za milost křtu, za to, že mají právo na
nebe, že mají právo se nazývati křesťany;

c) svatá čislota, která je nutným před
pokladem nadpřirozeného života. „Blaho
slavení čistého srdce, neboť oni Boha vi
děti budou“ (Mat. 5, 8.);

d) obětavost. Kristus Pán, který se za
nás oběloval, má právo žádat po nás:

a následuj mne.“ (Mat. 16, 24.)
Jen v duši, která má tyto vlastnosti, se

plně rozvine život nadpřirozený. Proto má
katecheta trojí úkol:

1. Vzbudit vdítěti tušení a pokud možno
znalcst a porozumění nadpřirozeného ži
vota duše (Consortium divínae naturae).

2. Musí je naučit cenit a milovat život
Boha v duši. Náboženská hodina musí býti
posvěcena, má podávat nejen vědění, ale
i hodnoty. V dětech musí probudit hrdost,
radost a štěstí nad tím, že jsou dítkami Bo
žími a bratry Kristovými.

3. Musí je však též naučit život v milos
ti posvěcující chránit, pěstit a rozmnožo
vat, především modlitbou a častým přijí
máním svátosti. Naučit děti bázni před
hříchem: „Raději zemřit:, než těžce zhře
šitil“ (Zpytování svědomí se vzbuzením
dokonalé lítosti denně při večerní modlit
bě. Aspoň jednou týdně ve škole.)

Jako u každé výchovy, i zde má velkou
důležitost příklad. Živý příklad kateche
ty! Vždycky však záleží mnoho, ba vše
cko, na milosti. Proto se má katecheta
modlit nejen s dětmi na počátku hodiny,
ale před přípravou na katechesi za vzrůst
nadpřirozeného života ve svých malých
svěřencích. (Konkretní náměty v časové
příručce Fr. Tomáška: Život ditěte v mi
losti posvěcující, Olomouc 1938.)

Frant. Hlouška.

Dítě v rodině a vCírkvi. Matka i otec
mají býti stále při výchově svých dětí na
stráži. Je-li dítě cpomíjeno ve výchově v
nejútlejším mládí, tu hrozí katastrofa, že
dítě již vychováno nikdy nábožensky ne
bude. Známý pedagog Klages pravil: „Prv
ních sedm let života utváří pevnější cha
rakter, než sedmdesát let příštích!“ Vý
chovu matčinu a otcovu nemůžeme ničím
nahradili. Proto jscu rodiče tak velmi od
povědni.



Jak si mají rodiče počínati při nábožen
ské výchově svých dítek? Starati se o bu
doucí život dítěte již před jeho zrozením,
připravovati pro ně ovzduší příštího živo
ta na zemi. Náboženská výchova dítěte
začíná vlastné již před narozením. Matky
mají zvláště před porodem posvěcovati
život svůj a příštího dítěte modlitbami a
svatým přijímáním. Tak dítě ještě pod srd
cem matčiným jako by se připravovalo na
budouci pozemský živol v milosti posvě
cující,

S růstem dítěte uvádíme je ponenáhlu
do povinností života křesťanského. Má
me-li ukázati, jakým způsobem stane se
dětem církev živou, musíme poukázati na
duchovního vůdce — na kněze vychova
tele. .

Jest však mladým jinochům a dívkám
poukazováno dostatečně na to, že svátost
manželství je pro ně nejen prostředkem
posvěcení, ale také zároveň pramenem
hojných zvláštních milostí k plnění povin
ností manželských a rodičovských? Jeou
poučování o tom, že manželé dávají z té
to svátosti hojnost požehnání i svým dě
tem? Kolik mladých mužů je si dnes vě
domo toho, že též oni mají býti kněžími
svých budoucích dítek?

Zde musí katecheta nejen ve škole, ný
brž i v soukromém rozhovoru, při osob
ních návštěvách u jednotlivých rodin
zjednávati nápravu, aby již nebylo tak
zvaných „katolických“ mužů a žen, kteři
však po celý rok do kostela nevkročí. Je
proto tím nutnější, aby výchova kateche
ty šla ruku v ruce s výchovou křesťan
ských rodičů,aby děti nebyly na
rozcestí mezi rodinou a kně
zem, nýbrž aby byly ve výchově pod
chyceny úzkými vztahy rodiny a duchov
ního vůdce, — Vilém Tvarůžek.

Sv. biřmování. Ve Skutcích apoštol
ských mluví sv. Pavel o Neznámém Bohu.
Proč dnes musíme s politováním říci totéž
o svátostí Ducha svatého, o sv. biřmová
ní? A přece, tak důležitá svátost! Křlem
svatým obdrželi jsme nejvyšší statek sv.
víry, sv. biřmováním dostává se nám síly,
abychom si jej udrželi.

28

Sv. biřmování je dovršení sv, křtu. Du
še je zahradou, v níž je zasazen křtem
svatým mladý stromek milosti posvěcují
cí. Stromek ponese jednou ovoce, ale mu
sí nejprve zesílit, hlouběji zapustit koře
ny — a to působí v duši sv. biřmování.

Olejem byli pomazáváni vůdcové, pro
roci, králové. Sv. olejem dělá biskup kří
žek na čele biřmovance, jakoby ho světil
na křesťanského hrdinu. K tak důležité
svátosti jest třeba pečlivé přípravy. Pů
sobí-li sv. biřmování ex opere operato,
dobrou přípravou má býti zpracováno
srdce i vůle biřmovance tak, že hojnou
měrou rozmnoží milosti ex opere operan
tis. Na ten úmysl obětují děti sv. přijímá
ní, přítomnost na mši sv, ve všední den,
nebo nějakou pobožnost. Je-li příprava
k prvnímu sv. přijímání vrcholným cílem
celého roku, má tak býti i s přípravou k
sv. biřmování. Je nutno důkladně vyko
nati nejen přípravu bližší, ale i vzdálenou.
(Viz dr. V. Kubíček, Katechetika, p. 317n.)
Zvláště ovšem v období evatodušním dě
tem zevrubně vysvětlíme působení Ducha
svatého. Častěji má býti probouzen cha
rakter sv. biřmování. Skýtá nám vzácnou
příležitost, abychom zachytili mládež pro
spolupráci v náboženském životě. Biřmo
vání zavazuje k hlubšímu náboženskému
vzdělání. Nejkrásnější dar, který uděluje
sv. biřmování, je Duch sv. Pěknou upo
mínkou bude vhodný obrázek (obraz),
modlitební knížky nebo růženec.

Z mnoha důvodů jest biřmování užiteč
nější, koná-li se přímo ve farnosti. Změna
prostředí jen ruší pozornost dětí k vlast
nímu úkonu a pak přítomnost biskupa
pastýře napomáhá k většímu povzbuzení
všech farníků. — Vlk.

PRO DĚTSKÉ BESÍDKY
K liturgické výchově dětí. Často jsem

přemýšlel o lom, čím by se dal vzbudili
u dětí co největší zájem o předměty li
turgické.

Dlouho jsem o tom přemýšlel, četl, stu
doval různé náměty, návrhy, až sestavil
jsem si svůj plán, jenž zde podávám,

Začal jsem v dětské besídce, v níž mně
děti připravily materiál, na němž pak bu



doval jsem ve škole dále. Zde podávám u
kázku práce u hochů. Komu se to zalíbí,
následuj!

Zimní zaměstnání v dětské
besidce. —-Když sluníčko hladí svými
teplými paprsky naše tváře, tu bývá hej
v naší besídce. Hoši hrají pasáka, háze
nou nebo jinou hru, závodí a jejich kři
kem otřásá se celý dvůr. — Hůře však bý
vá, když na podzim anebo v blátivou zi
mu prší nebo padá eníh a taje. Kterak za
městnat hochy?

Donesl jsem několik obrázkových cení
ků bohoslužebných rouch a předmětů po
třebných k bohoslužbě. Hoši donesli si
nůžky a vystřihovali, Jeden z hochů četl
knížku.

Děj knihy byl velmi zábavný, Hoši pra
covali a při tom poslouchali, Ani jsem si
nemyslel, že hoši budou tak rádi vystřiho
vat. Vystřihováním naučili se jmenovat
jednotlivé předměty, potřebné k boho
službě, neboť pod každým vyobrazeným
bohoelužebným předmětem bývá v cení
ku jeho jméno. Vystřižené věci nenechal
jsem laďem. Doma nalepil jsem je na kar
tony a takto nalepené sloužily pak ve ško
le při liturgických poznámkách, které
jsem pravidelně připojoval k vyučovacím
hodinám náboženským. — Udalrico.

CESTOU SE NAŠLO

Prosba laika k profesorům náboženství.
— Přáti si něco a žádati totéž po druhém,
je věru lehké, splniti však 10, co vkládá
me na druhého, bývá mnohdy dosti obtíž
ným. Oč závaznější jsou požadavky, jde-li
o náboženství, o víru Kristovu! Tyto po
žadavky mají pečeť práva, neboť škola po
rodině je prvým místem, odkud mají sí žá
ci odnášeti živou víru a pravdy nábožen
ské, tak potřebné ve dnech převratů. Ne
ní-li však duchem hluboké víry provanut
celý život učitele — je neoprávněné žá
dat toho po žácích.

1. Kněz musí v sobě zažíti problém víry,
aby tak snadněji našel slova léku pro srd
ce bezradně se zmítající, Tyto pocity du
ševní vyprahlosti, pochybování, ve kte
rých žije mladý muž, má znát kněz-vycho
vatel.

Pochybnosti nedají se však odstraniti
studeným scholastickým výkladem, ani la
pidárně věcnými větami třeba sv. Tomá
šel Toto vše již je pro ty, kteří jsou nábo
žensky vyspělejší a jistější,

Každý jednotlivec potřebuje více osob
ně blízkých důkazů, aby byl podchycen a
vyveden ze své pochybovačnosti. Respek
továním individuality studentů, hlubokým
prožitím pravd víry a nevtíravou formou
podání kněz více dokáže než vítěznou dia
lektikou.

2. Je nutné, aby se vnitřně obmyl od vší
dialektiky a „vědátorství". Nesmí též bez
výběru házeti citát na citát, ať už běží o
jakékoliv „protivníky“, ať Kanta, Scho
penhauera, Hegela či Haeckla. Kněz —
jako profesor náboženství — nemá až
přespříliš kiásti důraz na obor vědy pro
fánní.

3. Vyžaduje se určitá převaha vůči jed
notlivým osobám, tím spíše vůči žákům.
Tu však nesmí ve své horlivosti připustití
ani zdání boje, ba ani přídech násilné mo
ci a jízlivosti. To vše by odpuzovalo. Kněz
musí býti pro žáky živoucímdůkazem pře
vahy křesťanství nad všemi ostatními ne
zdravými ideami a proudy. Toúto duševní
převahou zvětšuje se láska kněze k miá
deči a oddanost mládeže ke knězi.

4, Katecheta má si býli vždy vědom to
ho, že mladý muž má si získati a vytvořití
svůj náboženský život, svůj osobní poměr
k Bohu, jen za nepatrné cizí pomoci. Za
sahovati studenou rukou do nitra mladé
ho muže je dotěrné a odpuzuje.

5. Kněz musí v prvé řadě sám býti u
chvácen svým náboženstvím, věrou a láe
kou k Bohu. Neboť kdo není uchvácen,
nemůže ani jiných uchvátiti. Vychovatel
kněz má se do svého úřadu vžíti úplně a
to již vylučuje všechnu povrchnost.

Svému výsostnému povolání má se dáti
cele. Musí v každém svém jednání vždy
svědčiti pro Krista celou svou osobností.
(Podle referátu na VIL pastoračním kursu
ve Vídni 1937.) — Vilém Tvarůžek.

ÚLOMKY Z KATECHETIKY

U nás pokulhává praxe ve škole hlavně
proto, če bohoslovci jsou málo školeni

29



prakticky. Nejen bohoslovecké fakulty,
nýbrž i ústavy, jež mají bohovědné stu
dium vesměs zařízeno tak jako na fakul
tách, jsou přímo nabity přednáškami růz
ných vědeckých oborů, takže bohoslovcům
pak už nezbýváčasu na hospitace a
praktické výetupy ve škole. V
Brně na příklad jsou zavedeny hospitace
a výstupy ve škole teprv od r. 1921, ale
pro množství vědeckých přednášek dosta
ne se bohoslovcům 4, a 5. roč, k náslechu
pouze 1 hodina týdně, a to ještě vždy jen
pro polovici ročníků, jelikož pro větší po
čet hospitantů není v třídách dosti místa,
Ještě hůře je však s praktickými výstupy,
kdyžtě pro malý počet volných hodin mů
že bohoslovec prakticky ve škole vystou
pit pouze jednou za posledních dvou let
— buď ve 4. anebo v 5. ročníku,

Naproti tomu hospitují kandidáti učitel
ských ústavů na cvičné škole v prvém se
mestru 3. ročníku po jedné hodině týdně,
načež v druhém semestru a pak ve 4. roč
níku má každý kandidát celkem asi 14—18
výstupů praktických. To je ovšem jinačí
praktická průprava na učitelský úřad, při
čemž ani nemluvíme o tom, že vyučování
světským předmětům je poměrně enadaěj
ší, než vyučování náboženství, kde pře
vážnou většinou jde o pojmy abstraktní.

Proto se pranic nedivím ani u starších
kněží různým těm didaktickým chybám a
nešikovnostem. Jako novokněz šel každý
z bohosloví přímo do školy, bohatě sice
nasycen theologickým věděním, ale s ne
patrnou průpravou praktickou pro vyučo
vání náboženství. Pak ovšem školní praxe
pokulhává a bude pokulhávati tak dlouho,
pokud dotyčný kněz vlastním přičiněním a
studiem dětské psychologie i odborné li
teratury nedohoní to, čeho se mu nedosta
lo v bohosloví. (Jan Staněk ve Věstníku
jednot duchov. 1937 p, 122 n.)

Z ODBORNÉ LITERATURY

„Časopis slovenských katechetov“ čís.
1.72., Trnava. Z obsahu: Sviatok kate
chizmu. — Viac porozumenia pre detské
duše, — Strach a bojazlivost našich detí.
— Katolícka akcia mládeže školskej. —
Zlatý vek detský. — Otázka filmu pri vy

30

učovaní náboženstva. — Vymoženosti mo
dernej techniky v službe katechetiky.

„Miesiecznik katechetyczny i wycho
wawaczy“ č. 8. až 10. Z obsahu: Kterak
mluviti k žákům na střední škole. — Me
todika dogmatiky a morálky na střední
škole. — Učebné osnovy vyučování nábo
ženství na školách národních.

Dr. Josef Hronek, Náměty branné vý
chovy ve vyučování náboženství na ná
rodních školách, Praha 1938, nákl. Unie,
str, 34, Kč 4.80. — Doplňky normálních
učebních osnov se zřetelem k zák. ze dne
1. července 1937, č. 184 Sb. z. a n. o bran
né výchově a výnos MŠANO ze dne 10.
března 1938, č. 34.419-I. V době současné,
kdy výchova na školách má míti podle no
vých úředních směrnic ráz národní a křes
fanský, má myšlenka brannosti ve vyučo
vání náboženském svůj zvláštní význam.
Branmé ctnosti jsou zvláštní stránkou
ctností mravních a pomáhají značně vy
tvářeti charakter mládeže. Autor si vší
má prvků branné výchovy v dějinách bi
blických, v katechismu. církevních ději
nách a v liturgice. — Tato příručka dá
mnoho námětů každému katechetovi.

Prof, dr, Josef Životek, Hleď si milostí
boží. Zábřeh na Mor. 1938, nákl. vlastním,
str. 276, cena neudána. — Snaživý autor
ukončil tímto svazkem (část II.) své kate
chismové katechese. Byly přijaty celkem
vděčně. Svědčí o tom ckolnost, že první
(Věř pravdy boči) a třetí (Plň zákon boží)
část těchlo katechesí jsou rozebrány. Po
dle sdělení autora bude se tisknout část
třetí v nebližší době znovu, aby bylo vy
hověno dosti veliké poptávce,

Dr. Rudolf Col, Biblická hermeneutika,
Olomouc 1938, nákl. Lidové knihkupectví
a nakladatelství, str, 149, Kč 22, — Pře
hledná a obsažná příručka ke správnému
výkladu bible. Bible je základem veškeré
bohovědy. Nesprávný výklad véroučného
nebo mravoučného výroku bible mohl by
snadno vésti ke bludným závěrům, Potře
buje tedy znalosti biblické hermeneutiky
především každý theolog. I laikovi vyko
ná biblická hermeneutika platnou službu,
chce-li opravdu vniknouti do pravého



smyslu tekstů biblických. Kroužky biblic
ké, které se již počinají ujímati v našich
spolcích, nemohou postrádati hermeneuti
ky. — Autor si rozdělil svou práci na tři
oddíly. V prvním pojednává o pojmu a
rozdělení biblických smyslů (bibl, noema
tika). Ve druhém uvádí pravidla, podle
kterých má se hledati správný smysl (heu
ristika) a ve třetím oddíle ukazuje, kterak
se má nalezený smysl podati jiným (profo
ristika). Velmi bohatá odborná literatura
odkazuje k dalším pramenům odborného
poučení. Co nejvřeleji vítáme tuto první
českou hermeneutiku našsho mladého a
nadaného biblisty a přejeme jí hojně vděč
ných čtenářů.

Jindřích Šimon Baar, Ke Kristu blíž II,
(Řeči příležitostné.) Přerov 1938, nakl.
Společ. podniky, str. 276, brož. Kč 25, váz.
Kč 35. — Veliký znatel lidských duší uka
zuje, jak třeba k nim mluviti ve chvílích
pro člověka nejzávažnějších. Prostě, jak
prostičký byl život spisovatele, mluví zde
Baar ke snoubencům před oltářem, těší

rodiče... Také je zde jedna promluva k
dětem na konci školního roku a pět pro
mluv k prvnímu společnému slavnemu
svatému přijímání,

P. Alberti, Dějíny papežů. IV. sv. Nákl.
„Nového národa“ v Přerově 1938. Form.
16X20 cm. Str. 264, Kč 35. — Dobře zná
mý svým vlastním jménem autor probírá
řadu papežů jednoho století v období 1198
až 1294. Byly to rušné časy, kdy zneklid
ňovaly Evropu krvavé rozbroje válečné,
zápasilo se o korunu římského císařství a
beznadějně dohořívaly snahy o dobytí Bo
žího hrobu v Jerusalemě, Všechno to se
jako bouřlivé vlnobilí odráželo o lodičku
Petrovu, o kteréž i za těch dob zůstávalo
pravdou: Zmítá se, ale neklesá do hlubin.

V úřadě kormidelníků Páně se vystřída
lo 17 papežů, mezi nimiž jeden později
blahoslavený (Innocenc V.) a jeden svatý
(Celestin V.) — všichni pak ostatní, af
který působil krátce anebo déle, každý
svým způsobem zdatně na svém místě.

autor v časovém pořadí všechny zásahy

31

papežů v obvodu českého státu, Přemysl
Otakar I potvrzen v hodnosti královské,
jeho dcera Dagmar, blah. Anežka Přemys
lovna, rozluka jeho manželství, tehdejší
poměry v českém duchovenstvu, úsilí o
povýšení pražského biskupství na neodvis
lou metropoli, kanonisace sv. Prokopa,
královské a císařské výsady pro biskup
ství olomucké, reformy nařízené IV. sně
mem Lateránským, účast Čechů na výpra
vách křížových, neplatné manželství krále
Přemysla Otakara II., premonstráti, domi
nikáni a františkání v Čechách a na Mo
ravě,

Z jiných statí může velmi zajímat, jaké
stanovicko zaujímali papežové k aktuální
dnes otázce židovské, jaké byly začátky
církevní inkvisice, jak nelidsky ukrutné
byly mravy pohanských Prusů a jak císař
Bedřich II. usiloval se státi evětovládcem.
To a vše ostatní ozřejmí svého času po
drobný osobní a věcný rejstřík, jenž bude
přidán k závěru celého díla.

Jest-li historie učitelkou života, otvírají
naše první obcáhlé „Dějiny papežů“ in
struktivní pohledy, kterak církev, repre
sentovaná viditelně nástupci sv. Petra, bě
hem dob multifariam multisgue modis ved
la lidstvo k věčnému cíli. Jsou to vlastně
kondensované dějiny světa. Jako dřívější
tři svazky patřil by se i tento uplatnit v
lidových knihovnách a přijde vděčně vhod
každému inteligentu, zejména knězi. Zvláš
tě učitel náboženství, jenž po
třebuje více vědět, než podává
hutně sestavená učebnice, na
jde v knize mnoho podrobnos
tí,aby mohlcírkevnídějiny vy
právět zajimavěaa s úspěchem,
ač nemá-li jeho vyprávění zůstati nudným
neživotným schematem, jak se pohříchu
leckde a leckdy děje na velikou škodu

řádného vyučování,
„Duše Kristova.' Olomouc 1938, nakl.

„Velehrad“, str. 157, brož, Kč 8. — Roz
jímání o modlitbě sv. Ignáce z Loyoly, od
autora s nadšením přijatých „Eucharistic
kých jisker“ Z italštiny přeložilO. F. Ba
bler, V záplavě různých příruček k po
božnostem jest tato sličná knížka osvěžu
jící oasou. Vzácné myšlenky pro toho,



kdo jest na kolenou před svatostánkem,
nebo po svatém přijímání: „Jak bych byl
šťasten, ó Ježíši, kdyby mne tvá krev 0
pojila tak, že bych už nepocifoval žízně
po světě a po sobě samém... (p. 40).
Knížka, která vás duchovně oevěží a jako
dárek jiného potěší.

Dr.Ferdinand Lipowsky, Der historische
Gottesbeweis und die neuere Relígions
ethnologie, Lobniá — Freudenthal 1938,
nákl. Eduarda Schlusche, str. 92, cena ne
udána, Historicky důkaz jsoucnosti Boží
ve své odbvyklé podobě bývá odmítán,
poněvadž jsoucnost Boží již předpokládá.
Avšak novější nábožensko-ethnologická
badání snesla dosti mnoho průkazného
materiálu, který svědčí o monotheismu
pravěkých národů. Tím nabývá důkaz his
torický plného oprávnění kausálního dů

. kazu jsoucnosti Boží. S toho hlediska
zpracoval téma své knihy dr. Lipowsky,
suplent srovnávací vědy náboženské na
CM. bohoslovecké fakultě v Olomouci. —
Svou zdařilou práci rozděluje na čtyři
oddíly. I. odd.: Historický důkaz jsouc
nosti boží, II. odd.: Novější náboženská
ethnologie a historický důkaz jsoucnosti
boží. III. odd.: Pravěké náboženství lid
stva. IV. odd.: nábožensko-historický dů
kaz jsoucnostt boží jakožto kausální dů
kaz jsoucností boží, Autor použil všech
výsledků nejnovějšího badání náboženské
ethnologie, zvláště výzkumných studií,
jež v tomto oboru vykonal dr. Schebesta
S. V. D. a dr. Schmidt S. V. D. Práci mla
dého a nadějného vědeckého pracovníka
dr. Lipowského přijímáme vděčně. Poslou
ží velmi dobře zvláště profesorům nábo
ženství a všem, kteří chtějí míti jasno v
nejzákladnější náboženské problematice.

Dr. Elisab. Kótter, Das Mádchen in
Kindheit und Reifezeit, Dilmen 1938, na
klad. Laumann, str. 64, kart. Mk 0.75. —
Jak se vyvíjí duševně a duchovně dívka
doby současné? Co žádá tato doba od vy
chovatele? Na tyto a podobné aktuální
otázky odpovídá známá pedagogická au
torka v tomto spisku. Přijde vhod rodi
čům, všem vychovatelům dívčí mládeže,

duchovním jejich vůdcům, zvláště ve měs
tech.

Dr. Alois Henn: Freundschaft, Dilmen
1938, nakl. Laumann, str. 118, kart, Mk
1.20, váz. Mk 1.90. — Podstata přátelství,
jeho předpoklady a úkoly mají v této pří
ručce vzácného interpreta, Orientační
příručka především pro mladé, aby do
vedli správně hodnotit přátelství.

Chanoine Henri Pradel: Les lectures
des jeunes, Paris 1938, nakl. P. Tégui et
Fils, str. 220, brož. Frs 14, — Nikdo ne
pochybuje o pronikavém působení četby
na mládež. Nejlepší francouzský pedagog
Pradel poutavě a velmi informativně mlu
ví v této knize k rodičům a všem vycho
vatelům. Při tom má také přátelské a ne
vtíravě výstražné slovo k mládeži.

32

SVĚDOMITĚ, NE LEDAJAK! Při
katechetském díle by mohlo sváděti
k ledabylosti, kdyby si učitel nábo
ženství myslil: žáci mne nedo
vedou patřičně ocenit. Do
spělí věřící ocení kazatele, akademi
ci dovedou cenit svého profesora, po
dobně i starší studenti. Ale děti ná
rodní školy? K těm stačí mluvit bez
veliké přípravy, ledajak. — Anebo
kdyby si mysli: jsem ohic et
nunc bez kontroly; nenídnes
v mé třídě ředitel, ani nepřijde in
spektor světský ani duchovní, z rodi
čů pak vůbec nikdo. A žáci? Ti na
mne nestačí. Co na tom, když kate
chisuji ledabyle, jen aby se utloukla
hodina! Pro jednou, dvakrát nebude
zle. — Ostatně pak: „pěkné“ vý
sledky se dají snadno „po
temkinovatť“. Za tři, čtyřihodiny
před veřejnou zkouškou se učivo pa
mětně nacvičí, aby žáci odpovídali,
„jako by bičem mrskal“, a učitel si
odnese „výborně“ ve visitačním pro
tokole.

„Hleďte, abyste nepodceňovali žád
ného z těchto maličkých; neboť pra
vím vám, že jejich andělé v nebi patří
stále na tvář Otce mého.“ (Matouš
18, 10.)



vésti jej k nebeským výšinám. Druhý (Mi
chal Magone) s opačnou minulostí, ale
vychovatelským působením přetvořený ve
vzor ctností, Třetí byl již dříve daleko na
cestě dobra, pod jeho vedením však do
vršil svou mravní dokonalost. Budiž p
dotčeno, že u tří rozličných osob nepoužil
rozličných melod, ale na každém uplatnil
podle jeho potřeb stěžejní zásady své
asketiky, Jeho asketika je prostičká, bez
novot, odlišujících od pravidelného živo
ta křesťana. Je to askese, jež se liší na
nejvýš tím, že z prostředků, které Církev
nabízí k všeobecnému využití, navyká u
tvořili návyk uvědomělý a stálý, učic tak
těžiti v hojnosli ovoce spásy.

Mohlo by se v někom vzbudit podezře
ní, že Don Bosco své tři chovance zideali
soval, aby vytvořil typy. Proli tomu po
dezření jsou výslovná prohlášení, že jde
o skutečné událosli. Slova čestného muže,
nadto slova svělce již něco platí.

Mimo to měly jeho spisy procházeli
sterýma rukama, které mohly hravě od
haliti klam, což nutilo autora k největší
obezřetnosti, aby se nedopuslil nějakého
omylu. Když píše, má sv, Jan Bosco vždy
na zřeteli prospěch mládeže, což bylo jea
částí jeho všeobecného apoštolátu, sku
tečnosti historicky zaručené,

Mezi šesti sty chovanců Oratoře ti tři,
a ne pouze ti tři, byli výkvětem, Sny a
hovory (slůvka) D. Bosca nám dosvědčují,
že tam byla též docela jiná kvítka. Podi
vuhodným je to, že většina dobrých strho
vala za sebou malodušné, neopatrné a ne
dbalé, odlučujíc nakažlivé, kteří tak bý
vali odhalení, znemožnění a přivedení na
správnou cestu nebo odstranění. Don Bos
co měl nad srdci moc, propůjčující jeho
slovům působivost na ovzduší tak, že rov
nováha nikdy nebyla silně a na dlouho
otřesena. Stabij.

Útržkový týdenní kalendář
Matice cyrilometodějské na r. 1939

rozesílá opět Matice cyrilometoděj
ská, Olomouc, Wilsonovo nám. 16.
Kalendář se netiskne do zásoby,
proto si zajistěte včas svůj výtisk.

Objednávky vyřizuje

Maticecyrilometodějská, Olomouc,
Wilsonovo náměstí číslo 16.

Jsou 3 druhy:



Doporučujeme novinky:
Dr. M. Laros

Zde je evangeliumprodnešek
DI. Přel.dr. J. Strakoš. Cena brož.
25 Kč. - Obsahuje kázání na vše

chny neděle a svátky od 1.neděle ad
ventní do 6. neděle po velikonocích.

G. Ledit S. J.

Náboženství a komunismus
Cena 7 Kč. - Nejlepší rozbor dnešní
ho způsobu protunáboženského boje.

Duše Kristova
Rozjímání o modlitbě svatého Ignáce
z Loyoly od autora Euchanistických
jisker. - Cena brož. 8Kč, váz. 15 Kč.

Lidové knihkupectví a nakladatelství
v Olomouci, Masarykovo 11.

Kalichy, cíboría,
svícny, kostelní roucha
vyrábí

M.Nedomová a spol,
v Olomouci
Obrazy,růžence, modlitební
knihy, kříže a veškeré nábo
ženské předměty.

Staňte se členy

Matice cyrilometodějské!
Zakládající 200— Kč
Činní 10— Kč
Přispívající 4— Kč

Objednávky nového kancionálu

BOŽÍ CESTA
vám vyřídí

Matice cyrilometodějská, Olomouc
Wilsonovo náměstí 16.

CENY: celoplátno Kč 16—, 18—, 24—
umělá kůže Kč 20'—, 22—, 28—
celokůže| Kč40—, 45—

Svou objednávkou podpoříte katolické školství.

„Vychovatelské listy“ vycházejí 10. každého měsíce mimo prázdniny. Vydává Matice cyrilometodějské,v Olomouci. Roční předplatné 20 Kč zasílá se vplalními listky Matice cyrilometodějské v Olomouci, še
kové účty 25.549 Praba neb 106.727 Brno. Redakční zásilky buďtež adresovány: Brno, Zemský dům II. Od
povědný redaktor JUDr. Jindřích Hrbáček v Olomouci. Administrace a expedice v Olomouci, Wilsonove.
nám. 16. Novinová sazba povolena výnosem feditelství pošt a telegrafů v Brněčís. 19822/V. z 10. březné.
1931. Podací úřad Olomouc 1. — Tísknou Lidové závody liskařské a nakladate:ské, epol. s r. o. v Olomouci.



VYCHOVATELSKÉ
LISTY
Časopis pro pedagogikua filosofii « Redaktor prof

Dr. Josef Kachník: Národní výchova . . . . „jj
Dr. Adolf Turek: Jan Amos Komenský ve Fulneku . . , . 4
Dr. Lad. Kempný: Výchova k ušlechtilosti . . . . . 39
Karel Hroch: Psychologie a moderní směry básnické 42

LITERATURA: R. Emest Dupuy a GeorgeFiekding Eliot: Kdyby došlok válce . „ 45
Paul de Kruif:Lid má právo žít . . . . . . . . 46
Paměti babičky Kavalírové . . . . . . . 4
Stephen Henry Roberts: Hitlerovopanství . . . . . „4
Zdeněk Louda: Kreslení v V. ročníku postupném - 47

Karel Klaška: Reformní směry ve vyučování počtům a ch kriticképosouzení . 4
Dr. W. Zeller: Entwickelungsdiagnose im Jugendalter . 47

Z literatury pro mládež: O. Syrovátka:Obr Dooblakstrážníkem a jiné pohádky . 48
Frank Wenig: Cirkus zlatá hvězda . . . . 48
V. Čapliná: Opuštěná a mláďata ze zeleného paloučku . . . 4
Hans Hugo Sokol: Nových 20.000 mil pod mořem . . . . „49
Jan Neruda: Pražské povídky a pověsti . . . . . . 49
Václav Řezáč: Čarovné dědictví . . . . , . . 49
A. Cechmajstr: NámořníkSáša, Soňa a Vik. . „50

ROZHLEDY: Vychovatelství a vyučovatelství: Jaroslav Michal: Rekatolisace a mládež . . „50
Otázka kázně v dnešní škole . . . . . . . . . 32
Péče o mládež . . . . , . 52
Druhý svazek Pedagogickéencyklopedie , . . . „53

Filosofie: Česká summa filosofického myšlení a vědění . . . . 5Duševní nadání a „rasa“ . . . .- . 55
Oprava . . . . . „ 55

Profesorská hlídka: o školních učebnicích | . . . . . . 56
Hlídka kulturní: Catholica non leguntur - . . . . . . 56

Grafologie a povahopisná věda . 57

Katechetická hlídka: Zprávy osobní. Abrahamovinyarcibiskupskéhorady P. Jana Milčocha . . 58
Z úředních projevů. Umístěníkřížů veškolních učebnách . . 58

O společenské výchově žactva . . . „5
Zprávy spolkové. Katechetskýspolekolomoucký . . 59

Úlomky zkatechetiky. „Mévzpomínkynnanový katechiamus . 59Společenské chování mládeže -. . 59

K užití v katechesi. Nejšťastnějšídni . . . . - „60Nejlepší volba . . . . . „60
Ukázky činné školy . 60

Katechetické museum. Biblickéobrazy knázornémuvyučování 61
Stánek našeho katechetského musea . 61

Cestou se našlo. Vyučování nnáboženstvínastř. školách v ugoslavii 62Moderní „zpověď“? 62
Zodbornéliteratury « . . 6

„Ut gaudens guisguecatechiset“ . . 6

ROČNÍK XXXIX. «ÚNOR 1939 ČÍS.



VYCHOV ATEL SKÉ Li STY
časopis pro pedagogiku a filosofií, poskylují soustavný přehled o soudobém ruchu v práci

pedagogické a školské, jakožifilosofické a kulturní vůbec, pokud souvisí s výchovou. Obsahují;
1. Odborné články. 2. Rozhledy: a po vychovatelství, b/ po filosofii, c) po výchově tělesné,
d) po katechetice, e) po otázkách kulturních vůbec. 3. Referáty a posudky spisů pedago
gických a s pedag. příbuzných. Literaturu pro mládež. 5. Zprávy. 6. Knižní přílohu.
Vychovatelské listy vycházejí 10.každého měsíce, vyjmaprázdniny. —Roční předplatné 20Kč
zasllá se administraci do Olomouce Wilsonovo nám. č. 16,kdež vyřizujíse i reklamace. —
Vydavatelemje Matice cyrilometodějská v Olomouci. —Redaktorem Vychovatelskýchlistů
jest prof. dr. Jos. Kratochvil, vrchní universitní knihovník v Brně. — Rukopisy a zásilky

pro redakci buďtež adresovány do Brna, Zem. dům II.

REDAKCI ZASLÁNO
„Rozsévač“ č. 1., týdeník, vedoucí red.

dr. Bedřich Vašek. Rozmach Katolické
akce v diecésích moravských potřebuje
svůj tiskový orgán a tím je lento lidový
týdeník, Aktuální a svižný obsah ihned
zaujal široký okruh čtenářů. Kéž vycho
vá co největší počet dalších apoštolů Ka
tolické akce ve všech oborech lidského
konání. Účel tohoto časopisu je eminent
ně apoštolský a nikoli politický, Do rukou
všech katolíkůl Cena jednoho čísla jen
20 hal., ročně 10 Kč. Admimistrace Olo
mouc, Wilsonovo nám. 16.

„Nové směry“ č. 9—11., č, 1., red, P.

níky ve Skup. mládeže (SKM) a v dět
ských besídkách, Roč, předpl. 8 Kč, ad
minietrace Praha II., Vyšehradská 26.

„Dorost“ č. 1.—5., ved, red, P. dr. Fr.
Krus T, J., týdeník katolické mládeže.
Nový dech katolického jara vane na vás
s každé stránky tohoto orgánu mládeže
Katolické akce, Každé číslo bohatě ilus
trováno. Upoutá každého jinocha i dívku.
Rozšiřujle co nejvíce mezi naší mládeží,
neboť v ní roste katolická budoucnost v
naší vlasti. Cena jednoho čísla 40 hal.,
předplatné propagační roč. 18 Kč, pod
půrné 29 Kč. Adminislrace Praha II, Vy

dr. Fr. Krus T. J., měsíčník pro pracov- šehradská tř, 26.

Kalichy, ciboria, svícny,
kostelní roucha vyrábí

M. Nedomová a spol. v Olomouci
Obrazy, růžence, modlitební kni
hy, kříže a veškeré náboženské
předměty.

KACTeEChNeCiKA
univ. prof. dra Václava KUBÍČKA, tištěná v r. 1937 je již
úplně rozebrána. Vyšlo nové vydání. Cena brož. 32 K,
vázaná 43K. — Objednávky vyřizuje vydavatelství

matice cyRiLometodějskév olomouci
Wilsonovo náměsti 16



VYCHOVATELSKÉ LISTY
Ročník XXXIX. Únor 1939. Číslo2.

Národní výchova.
Dr. Josef Kachník.

V nové republice Česko-Slovenské volá se po výchověnárodní. Jest to
přirozeno. Uchýlili jsme se od ní, hledajíce z jakéhosi humanismu a svě
tového názoru cizího — nám vzdáleného — zásady pro výchov naší příští
generace. Komenský stal se nám pouhým heslem pro světovost, ale ni
koli pro uplatňování vychovatelských zásad, jež hlásal. Komenský psal
svou Didaktiku pro svůj národ český a ve světle zásad tohoto svého díla
věstil, že se vláda věcí kdys opět do rukou národa českého vrátí. Tyto
zásady byly ryze české, z přirozenosti českého lidu čerpané, ale nebyly
samorostlé, ale čerpané i z prostředí, v němž již v jeho době český lid
žil a se vyvíjel. Nebyl to anglický spencerismus, ani francouzský de
terminismus, ani americký pragmatismus, ale byl to křesťanský názor
světový, jenž nás i německý národ v oblasti slavného kdys království
českého spojoval. Nezapomeňme, že Komenský působil na bratrských
školách křesťanských i v prostředí německém, že k sepsání své Didaktiky
použil i autorů původu německého, ba že své proslulé dílo Informatorium
školy mateřské vydal napřed jazykem německým. Účití se od národa
sousedního není hanbou: Římané učili se od Řeků, Francouzové od Ří
manů, Němci od Francouzů, my od Němců, poněvadž již za Přemyslovců
byli nám nejbližší, Sv. Václav v tom nejkrásnější dal příklad. Pilířem
jednotícím výchovu v době pohanské byl humanismus, spočívající na etice
přirozené, či, moderně řečeno, laické. Kristus Pán tuto etiku odstranil,
ukázav, k jakým koncům vedlo, když rozmohl se rasismus a Říman pouze
Římana, Žid pouze Žida za hodna lásky považoval. Tím směrem vedla
se i výchova. Řecko i Řím na rasismus zahynuly. Zvítězilo křesťanství
s jednotným názorem etickým, i se společným jazykem latinským, jed
notícím svět učený. Poněvadž latinská výchova se přepínala, vystoupil
Komenský, hlásaje, že jednotícím poutem učeného světa a národů má
býti jazyk latinský, aby tlumil rozpory mezinárodní; jednotícím ale ná
rod v sobě má býti jazyk mateřský, v němž klásti jest základy vzdělání
od útlého mládí.

Dokud vedením Církve křesťanský názor světový, jenž staví kulturu
duchovou nad kulturu hmotnou — „co prospěje člověku, kdyby celý svět
získal, ale na duši své škodu trpěl“ dí Kristus — svět ovládal, dotud
národové přes jednotlivé srážky žili v míru; jakmile však spencerovská A
marxistická etika ve výchově nakazila mládež, vychovanou přepjatým
nacionalismem, došlo ku srážce, jejíž jsme svědky, i obětí. Spása tkví ve
vrácení se k zásadám křesťanským a ve zpevnění národního karakteru
ryzím vlastenectvím, jaké vzniklo z našeho prvního národního obrození.
I toto první obrození nevzniklo však bez vlivu sousedícího národu ně
meckého, neboť jako národ německý bojem za svobodu v životě a v lite

33



ratuře osvobodil se od vlivu francouzského a sjednotil se v jedné spisovné
řeči: tak i národ náš jednotný byl s počátku ve vlastenectví a v křes
fanském názoru světovém, v jednotné výchově národní; učitel a kněz
ruku v ruce pracovali na výchovné líše lidu, ceníce nade vše svou vlastní
po otcích zděděnou kulturu, ale vážíce si při tom i kultury národa ně
meckého, jako národa sousedního, a používajíce metod, u tohoto národa
osvědčených.

Nynější česká vedoucí generace těchto metod již nezná, a napodobení
jich nazývala planým vlastenčením; avšak metoda německá připravovala
nynější úspěchy národa německého; nevšímavost pak česká k počínání si
vedoucí mládeže německé, přílišná důvěřivost a neznalost vývoje men
tality národa německého a jeho příprav filosofií a literaturou vedla k naší
pohromě. Charakter mládeže vytváří a zpevňuje se kázní a výukou.
Kázeň na školách německých jak obecných, tak i středních, jak ji pisatel
jako žák a později učitel těchto škol poznal, byla přesná, ba i strohá;
na školách českých, na nichž působil, uvolněná. Jakmile dáno znamení
k započetí vyučování, na školách německých byl každý učitel ve své
třídě a nikde jsem nespatřil, že by ředitel musil svou přítomností na
chodbě žáky a učitele do tříd takřka naháněti; ba německý učitel byl
by to za urážku považoval, kdyby v té době ředitel na chodbě byl se
ukázal. Ve třídách na školách německých bylo po dobu vyučování ticho,
pouze hlas učitele a žáka bylo slyšetí; na střední škole české každou
chvíli na chodbě bylo slyšeti z třídy smích a hlomoz: to učil profesor
novou metodou jazyku německému a zapomněl, co učí Komenský, že
„škola bez kázně, jest mlýn bez vody“. Veškeré mládeže německé po
chodování směřovalo k výboji; mládež česká — aby se nezdálo, že ně
meckou mládež napodobuje — směřovala k demokratickému uvolnění
a zpohodlnění; a zapomnělo se na dobré české přísloví, že jen „pevná
vůle všecko zmůže“, a ta pevná vůle vytvořuje a utvrzuje se i pocho
dem a postojem.

Velký vliv na utváření charakteru mládeže má vyučování všeobec
ným dějinám a dějinám literatury národní. Tyto předměty na školách
měšťanských, na školách středních a učitelských ústavech měly by svě
řovány býti jen=nejvyškolenějším stylistům a řečníkům. Měl jsem ve
Znojmě profesorem dějepisu na gvmnasiu dra Smolle, autora spisu:
„Die Babenberger“. Nikdy nezapomenu, jak živě dovedl vykouzliti v du
ších našich postavy panovníků z tohoto rodu v jejich srdnatosti a zdat
nosti; nikdy ale — ač nebyl katolíkem — neslyšel jsem z úst jeho na
rážku na náboženství, která by naši mysl byla v rozpor uváděla s tím,
čemu učil katecheta. Z dějin literatury německé měl jsem v Uh. Hra
dišti na gymnasiu profesorem Jindřicha Gótťzla. Nikdy nepoužil při
přednášce učebnice, pouze když bylo čísti a vykládati článek nebo bá
seň. Jako hlasatel bohatýrů ducha v důstojném postoji vybranou něm
činou líčil život Schillerův a Góthův, jejich vzájemný poměr a všech
jejich epigonů; nikdy nedotekl se jejich náboženského přesvědčení, ale
vždy a všude vytyčoval jejich zásluhy o národ německý a jeho kul
turu. Školní vyučování podporováno bylo divadlem. Profesor němčiny
staral se o to, aby vynikající dramatická díla německých básníků dá
vána byla na scéně; všichni musili jsme se za jeho vedení divadelního
představení súčastniti, a ve škole bylo pak to, co bylo nazíráno na scé

34



ně, probráno a hodnoceno. Dělo se tak i na školách českých? Dělo se
tak kdys ještě před převratem, nikoli však v poslední době. Naši první
dramatičtí spisovatelé, naši první buditelé, kteří nepsali a netvořili pouze
pro své součastníky, ale i pro budoucí pokolení, zmizeli z repertoáru.
Zazdálo se, že netřeba více vychovávati národ národně, nýbrž pouze
se divadlem pobaviti; a škola to trpěla. Škola trpěla, že výkladní skříně
knihkupecké byly a jsou plny překladů románů a povídek z cízích ja
zyků, ale původní díla našich prvních básníků — buditelů zřídka tam se
vyskytnou, a sháníte-li se po nich před vánocemi neb novým rokem, ani
jich nedostanete. Nejsou moderními. Kdy žil Schiller a kdy Góthe?
Nestal se v literatuře německé od té doby žádný pokrok? A přece
vždy nová a nová vydání objevují se na knižním trhu, poněvadž ně
mecká tradice neodchýlila se od své základny, zůstávajíc stále národní.
Bohužel, díla našich prvních spisovatelů — buditelů mizí i z našich
venkovských knihoven. Ústředí moravskoslezského učitelstva dotázalo
se dra J. A. Bati o názor, jaké učitele by si přál v nové Česko-Slovenské
republice, a on ve „Zlíně“ ze dne 18. ledna 1939, č. 1., str. 1. odpověděl,
že by si přál učitele, kteří budou mládež vychovávati národně, neboť
v posledních dobách učitelstvo rozštěpené ve strany politické, po výtce
socialistické, národně nevychovávalo, nýbrž podle svých ideových vůd
ců stranicky, mezinárodně. „Můžete mi namítnouti — napsal — že
přece čsl. učitel vždycky učil národně. Ale víte dobře, že to není pravda.
Většina čsl. učítelů byla organisována politicky v socialistických stra
nách. Značná část těchto stran vycházela z učení, které zájem třídy
stavělo a staví nad zájmy národa. Ba, některé tyto politické směry ná
rod jako takový neuznávají.“ Volání tudíž po výchově národní není,
leč výzva, aby národ se vrátil k pedagogickým zásadám Komenského,
vysloveným v jeho „Velké didaktice“; že totiž „základy vzdělání,
mravnosti a pobožnosti dány jsou nám od přírody či od přirozenosti
(hl. V.), která jest česká a slovanská, a že tudíž i přesný pořádek školy,
to jest ducha, směr i metodu, bráti jest od přírody (hl. XIX.); to jest
z tradice české a slovanské, národní literaturou dochované“.

Jan Amos Komenský ve Fulneku.
(Příspěvek k životopisu učitele národů.)

Dr. Adolf Turek.

Tento článek, jenž je výňatkem z větší chystané práce o Fulnecku, má
za účel jednak ukázati, jaké pramenné údaje máme o pobytu J. A. Ko
menského ve Fulneku, jednak přesněji určiti dobu, kdy odtamtud odešel.

Komenský se stal správcem fulneckého sboru a školy počátkem roku
1618. Je však pozoruhodné, že přímých zpráv o jeho pobytu ve Fulneku
máme velmi málo. Téměř vše, co bylo až do novější doby o tom napsáno,
pochází od fulneckého kronikáře Felixe Jiřího Jaschky.' Jaschke sbíral
své zprávy koncem 18. a počátkem 19. století. Byl to málo spolehlivý di

1 Rukopis Jaschkovy kroniky je uložen z největší části v Zemském archivu v Brně
ve Sbírce něm. spolku pro dějiny Němců na Moravě a ve Slezsku; několik svazků je
v soukromých rukou; dva svazky chová německé museum pro Kravařsko v Novém Ji
číně. — Rozbor Jaschkovy kroniky podal Souček, Český Lid 1910, str. 26 a násl.

35



letant, který mnoho zpráv přejímal nekriticky, pramenů téměř necitoval,
ba začasté i původní pramen po opsání zničil, Je jisté, že v době Jasch
kově ještě nějaká matná tradice na pobyt Komenského se ve Fulnece
uchovala. Vždyť počátkem 18. stol. líčí Hanuš David, jeden z uprchlíků
do Herrnhutu, že mu jako malému chlapci jeho otec ukazoval sbor, kde
bydlel poslední biskup Jednoty Komenský, a bratrský kostelík na konci
Hrnčířské ulice (Tópperkirchel), okolo něhož byl bratrský hřbitov. Ten
kostelík byl prý teprve před nemnoha lety upraven a vysvěcen ve chrám
katolický. Podle vyprávění jiných dvou emigrantů z doby o málo po
zdější (1742) byl sbor, kde bydlil Jan Amos Komenský, rozbořen kato
lickým obchodníkem Ondřejem Gnuerem, jen malý kostelík zůstal.“ Po
dle těchto zpráv se tedy o Komenském mezi tajnými vyznavači bratrské
víry v té době ještě dobře vědělo, třebaže údaje o osudech sboru, zvláště
u druhé zprávy, při zkoumání jiných pramenů plně neobstojí. Vždyť
bratrský sbor, posvěcený r. 1623 P, Bonaventurou z Kolína na chrám
sv. Václava, během třicetileté války zpustlý, byl r. 1691 resp. 1703 pro
měněn ve špitál, a z jeho kůru byla zřízena kaple sv. Vilgefortis.* Ohlas
místní tradice o Komenském zachytil ostatně ještě i Fr. Palacký“

Avšak ze 17. st. máme vedle zmínek či lépe řečeno vlastně jen narážek
v díle Komenského (Katechismus německý z r. 1661, Labyrint světa,
Schola ludus, Opera didactica omnia, Přemyšlování o dokonalosti křes
fanské, Nedobytedlný hrad a list k Montanovi) pouze tři pramenné zprá
vy o pobytu Komenského ve Fulneku, totiž jeho svatební smlouvu z r.
1618, zápisky Drabíkovy z r. 1621 a údaj o spálení Komenského knih
z r. 1623. Na základě těchto zpráv můžeme nastíniti i s tím, co víme
o poměrech ve Fulneku odjinud, jen dosti neúplný obraz.

První působiště Komenského bylo v Přerově, kde byl pomocníkem bra
tra Jana Lanecia. Dcera jeho představeného Johanka mu byla slíbena
za choť, když se však Komenský stal počátkem roku 1618 správcem školy
i sboru fulneckého, radil mu sám Lanecius, aby na Johanku nečekal.
Komenský se tedy r. 1618 oženil v Přerově s Magdalenou Vizovskou,
dcerou po bývalém úředníku panství zábřežského (u Ladislava Velena
z Žerotína) Burianu Vizovském. Svatební smlouva byla sepsána 19. VI.
1618 v Přerově. Jako svědkové byli zapsáni m. j. i fulnečtí měšťané Jan
a Matyáš Šípové, Martin Kopejtko, Jan Sobol, Eliáš Gall, Jan Hysch
a Albrecht Seiler. Smlouva ukazuje, že Komenský měl dosti značné jmění
a že již tehdy vlastnil zřejmě knihovnu a vědecky pilně pracoval, Jeho
manželka byla velmi zámožná, mělať přes tisíc kop jmění a kromě toho
měla míti ještě vyplacen dědický podíl po otci v Třebíči. Je jisté, že zá
možnost manželčina ulehčila Komenskému jeho vědecké badání.“

Sbor ve Fulneku, kam Komenský svou mladou choť uvedl, byl jedním
z nejstarších na Moravě, kde působilo od počátku 16. st. mnoho význam
ných Bratří. Byl většinou německý, a Komenský obstarával odtud také
duchovní potřeby Bratří v Jerlochovicích, Jestřabí, Kletném, Kujavách,
Stachovicích, Suchdole a Hladkých Životicích. Bratrská škola ve Ful

2 SL Weigel, Das „Tepper-Kirchel“" in Fulnek. Unser Kuhlándchen I, str 264—269.
5 Zeitschrift fiir Briidergeschichte V (1912), str. 186 a násl.
4 Podrobněji tuto věc rozvedu na jiném místě,
2 Viz jeho článek o Komenském v něm. Musejníku II, str. 255 a násl.
" Levý, Přerovská českobratrská církev, str. 143—149;Hrejsa, Sborové jednoty bra

trské, Reformační sborník VÍ, slr. 76, 91—92.

36



neku, založená již v prvé polovině 16. století, nebyla ovšem střední ško
lou v našem slova smyslu, než stála rozhodně na vyšším stupni než vět
šina jiných škol bratrských a sloužila také jako průpravka pro žáky, kteří
měli studovati ve vyšším oddělení školy ivančické či přerovské a později
se chystali do ciziny, aby se zdokonalili v němčině. Měla však zname
nitcu pověst již dříve. Komenský sám se vyjadřuje o sboru, že byl „flo
rentissima inter nostras in Moravia ecclesias'“' (Schola Ludus), a že byl
povolán do Fulneka „ad scholae ibidem recens erectae curaturam voca
tus.“ (Opera did. omnia I, 3.) Tuto nově vystavěnou školu (až do té doby
měla býti škola vedena u sboru) ztotožňuje většina badatelů se školou,
která byla lidovou tradicí označována jako Komenského škola a která
byla r. 1838 rozbořena, aby učinila místo nové německé obecné a měš
ťanské chlapecké škole. Je však též možno, že škola byla přistavěna ke
sboru, neboť nad vchodem do chudobince, části to bývalého sboru, je do
dnes znak Jana st. Skrbenského z Hříště a Alžběty Petřvalské, který
tam mohl býti dán jedině v 1. 1608—1620. Snad byl tehdy sbor zvětšen
z jiných důvodů. Otázku umístění „Komenského“ školy nelze tedy podle
mého mínění rozhodnouti zcela jednoznačně.

O pobytu Komenského ve městě nevíme téměř nic. Mnoho vypravuje
nám Jaschke, ale největší část jeho líčení vznikla zřejmě v jeho fantasii
anebo zachycena tu zmatená a špatně pochopená tradice, kterou kronikář
ani přesně nereprodukuje. Vyprávění Jaschkově o osobnosti Komenského
můžeme uvěřiti. Snad bychom mohli připustiti i výměnu názorů mezi
Komenským a členem místního augustiniánského konventu K. J. Welde
mannem ve formě dopisu (vždyť i Lukáš Helic se svým odpůrcem a kra
janem ze zdejší řehole činil tak r. 1589), kdyby jazyk a sloh těchto do
pisů neprozrazoval dobu Jaschkovu a kdybychom Weldemanna znali
též odjinud.' Zprávy, že učil děti v místě zvaném „Schiilerbůschel“ a že
zaváděl na Fulnecku včelařství, nemůžeme sice zhola odmítnouti, ale mu
síme si jen uvědomiti, že o včelařství na panství máme tu a tam zprávy
i z konce 16. věku a „Schůlerbůschel“ je doložen již r. 1573. Konečně
musíme zcela zamítnouti zprávy o útisku Komenského a Bratří od fulnec
kého kláštera. Vždyť od poloviny 16. století držely panství fulnecké skoro
výhradně bratrské vrchnosti; naopak Skrbenští ubližovali zchudlému a
málo významnému klášteru, jenž ostatně měl všechno své zboží v Opav
sku a jenž neměl v městě Fulneku, kde byla katolická menšina, žádného
vrchnostenského práva. Bratří byli ve městě snad nejpočetnější nábo
ženskou skupinou a měli i silný vliv v městské radě.“ Na druhé straně
má ovšem Jaschke někdy také zprávy, které je možno ověřiti si odjinud
a které souhlasí. Jdou až od konce 16. století. O Komenském je to bohu
žel zpráva jen jediná, za to tím významnější, jak dále uslyšíme.

Jinak můžeme přijmouti podle všeobecného mínění, že Komenský ztrá
vil ve Fulneku tři nejkrásnější léta svého života. Klidné, půvabně polo
žené městečko dalo mu prožíti plně štěstí manželského, jak vzpomíná
v Labyrintu světa (kap. VIII). Pobyt ve Fulneku byl jinak vyplněn prací
církevní, školní i vědeckou."“ Sepsal tam spisy „O starožitnostech Mo

T Tyto dopisy otiskl Patera, Korespondence J. A. Komenského, 287—293.
8 Jaschkova kronika I 558, VII 178 a j. v. Srov. k tomu u Oppla, Z kroniky města Ful

neku, str. 151, u Nováka a Hendrycha, J. A. Komenský, str. 44—45, a u Becka, Versuch
einer Geschichte der Briidergemeinde in Fulnek, Kuhlándchen, roč. II, str. 68—69, 71.

S Levý, I. c.

37



ravy“ a „O rodu pánů z Žerotína“. Tyto dvě práce se ztratily; jejich ti
tuly známe jen ze spisů Pešinových. Zpracovával též materiál k ,„„Mapě
Moravy“, vydané 1627. Vytiskl ve Fulneku též spis „Listové do nebe“
a začal od r. 1620 pracovati na díle „Manuálník aneb jádro celé biblí
svaté“, dokončeném r. 1623.!“

Avšak idylický život fulnecký byl přerván bouří válečnou, která se
sem přihnala r. 1621. Komenský, který se po vítězství císařském nemohl
oddávati ilusím o svém osudu jako bratrský kněz, hlavně pak proto, že
veřejně předčítal proklamaci direktorů a činně se účastnil práce proti
císaři, jak se sám vyjadřuje v předmluvě ke spisu Nedobytedlný hrad,
byl sám záhy donucen k útěku a odešel, jak praví v dopise k Montanoví,
mezi prvními od své osady.'' Poněvadž předmluva k „Nedob. hradu“ je
datována 20. X. 1622, kladli též někteří badatelé odchod Komenského
do r. 1622,'" zmínění již herrnhutští emigranti dokonce do r. 1624. Jiní
jej kladli do r. 1621, ale bez bližšího určení. Než odchod Komenského
z Fulneka dá se dosti přesně určiti na základě zpráv pramenných.

Císařské vojsko počalo obsazovati severovýchodní Moravu již na sklon
ku r. 1620. Okolo Nového roku 1621 utekl před ním z Drahotuš do Vaturu.

“urn.

brzo dosti bezpečen a proto ukryv svůj majetek i s jinými bratry v ně
jakém sklepení, odebral se do Fulneka ke Komenskému i se svou rodinou,
s Br. Janem Albínem a Danielem Strážnickým, a bydleli tam v bratrském
domě od 25. ledna do 9. května 1621. Mezitím dobyli Španělé 28. března

882

neprávem vztáhli tyto události ze zápisků Drabíkových na Fulnek, ač
koliv v zápisech je jasně řečeno, že se tato loupež týká Meziříčí a ž
Drabík pobýval u Komenského klidně až do 9. května.'* To je poslední
den, kdy je Komenský ve Fulneku přímo doložen, k jeho útěku však
jistě ještě nedošlo, vždyť by byl musil také Drabík prchati, avšak nic
takového u něj nečteme. Buď se tedy Drabík odvážil domů, anebo od
cestoval na jiné místo. (Dokončení příště.)

19 Novák-Hendrych, str. 45—60, 689; Ball, Das Schulwesen der bóhm. Brider, str.
123 a násl.

11 Palera, Korespondence J. A. Komenského 234.
12 Straka, ČČM 1913, str. 16; Zoubek, Život J. A. Komenského (vyd. 1871). str. 6.

8—9 a jiní. — Novák a Hendrych kladou jeho odchod do konce r. 1621, neboť Komen
ský naráží v XIX. kapitole „Labyrintu světa“ na to, že odešel po staroměstské popra
vě, tím se však asi míní trvalý odchod z Moravy. Ve Fulneku v tu dobu rozhodně ne
mohl býti. Hrejsa, str. 31, klade tuto událost do konce r. 1621 nebo do počátku r. 1622
bez přímé citace a bez odůvodnění.

13 „Anno 1621 po vánocích i já do Mezřiče sem před Španěly ustoupil. Valaši se
zdvíhli a do Meziříče že vojska nepustí miuvili, takže Meziříčané ven z města utíkali.
A já zazdil s přáteli věci své ve sklepě a též ven z měsla s dětmi do Fulneku ušel k Br.
Janu Amosovi, kdež sem od 3. neděle po 3 Králích až do 4, neděle po velikonocích
s Br. Janem Albínem a Br. Danielem Strážníckým na domě Bratrstva byl. V ten čas po
Smrtné neděli sklep Špaňhelé dobyli, kdež jsme naše věci zazdili, a pobrali klenoty,
peníze, knihy, cínové náčiní a 16 kusů peřin, takže jsme neměli, než v čem jsme cho
dili" — Je jasné, že se tento zápis netýká Fulneka, jak upozornil na př. známý kome
niolog St. Souček, ČMM roč. 36, str, 107 a j., který však nespravně určil příslušné dni
a tím věc zkomplikovai a došel k chybným závěrům. Správná data spolu s celým pře
pisem Drabíkova zápisku otiskuje J. Volf, ČMM 1924, str. 226—234, Hrejsa, 1. c., těchto
událostí neuvádí.

38



Výchova k ušlechtilosti.
Dr. Ladislav Kempný.

Prozřetelnost, vytvářejíc nesčíslné tvary života, přisuzuje jim na vyš
ším vývojovém stupni nutnost žíti a projevovati se pouze v individuální
formě mužství nebo ženství.

plnění; je dána nutnost vytvářet alespoň ve dvou a alespoň na čas urči
tou pospolitost, která je základem a matným předpokladem rodiny a tím
společnosti vůbec.

Mužství a ženství to není jen rozdílnost těl, podmíněné růzností záro
dečných žlaz, to není jen ono tajemné a silné kouzlo, vyzařující z mužů
či žen a zažehávající v srdcích věčně žíznivou touhu po kráse a lásce.

Muži i ženy mají vedle toho původního a nejzákladnějšího smyslu
života, aby totiž byli spolutvůrci a vychovateli nových generací — ještě
další smysl, další účel. .

Tento druhý smysl mužství a ženství je v úplném vztahu k dobývání
a zkrášlení světa a tím též i k růstu a zkrášlení života.

Člověk se stává celým člověkem vlastně teprve ve společnosti. Spo
lečnost vytvořila nejen to, čemu říkáme kultura a technika, ale je i odpo
vědna za mravní život, a to stejně za život jednotlivce jako celých ge
nerací či dob.

Každý z nás je jako osobnost, t. j. jako určitá samostatná bytost, vy
tvářen jistým množstvím sil, z nichž nejsilnější jsou původu pudového.
Pudy mající sloužiti zachování a životnímu rozpětí jedincovu, jsou při
rozeně sobecké, t. j. slouží jediné a slepě svému majiteli a o jiných nic
nevědí.

Takovéto jednání by však nutně vedlo ke srážce. Srazily by se dva
či více zájmů, t. j. opět egoismů, sobectví. Z toho důvodu bylo nutno a
je stále nutno těm, kdož musejí žíti ve společnosti, osvojit si určité cho
vání, které by vytvářelo příjemné a snesitelné ovzduší.

Z toholo požadavku snesitelnosti možno odvodit velkou většinu tak

ko kladný vztah člověka k živým bytostem a věcern, víme, že v minulých
dobách měla náboženství převážný vliv na vytváření mravních zákonů.
Onen strohý příkaz: Musíš jednat mravně, protože si tak Bůh přeje, nebo
poněkud obchodně znějící formuli: jednej mravně, abys dosáhl toho či
onoho, prosvětlilo a zhodnotilo křesťanství svým učením o Božím synov
ství a v důsledku toho o všeobecném bratrství všech lidí. Bratrská láska
stala se zde jedním z nejúčinnějších motivů mravního jednání.

Ale i vedle toho všiml si moderní člověk, že v bezvadném jednání,
oproštěném od veškeré hrubosti a jakéhokoliv sobectví, je skryta hlu
boká krása dokonalosti a harmonie. Tím se stalo takovéto společensky
bezvadné jednání ne pouze prostředkem k snesitelnému soužití, ale i
vlastním a silným zdrojem vnitřní radosti.

V této situaci jsme asi my, když máme každý z nás před sebou jistý
vzor dokonalého muže či ženy.

Stalo se zvykem, že jsme tento vzor dokonalého člověka zachytli po
jmem gentleman a dáma, čímžse tato slova stala jaksi symbolem,ko
nečným ideálem naší sebevýchovy na cestě za sebevzděláním.

39



Slovo gentleman je složeno ze dvou slov: ze slova gentle, což znamená
urozený, jemný, vlídný, a ze slova man — muž.

Předchůdcem gentlemanství bylo rytířství, které je vlastně křes
ťanský výtvor dokonalého muže, za nějž byl však považován pouze
šlechtic,

Jak píše Z. Škola, pokládá se dnes v oblasti anglického jazyka za gen
tlemana každý člověk, kdo není právě otrhán a nemá tahanice s policií.

Ale v minulosti bylo velmi těžko získati si v Anglii titulu gentlemana.
Byl jim především jaksi podle zákona poslanec a důstojník a svou hod
ností kněz státní církve. Dále pak rozhodovaly o příslušnosti mezi gen
tlemany rod a peníze. Člověk musel mít historicky velmi slušný, t. j.
hodně daleko jdoucí rodokmen a pokud se týče finanční stránky, prohlá
sil jeden anglický lord, že roční příjem 40.000 liber (t. našich asi tak 5
mil, 840.000 Kč) tak tak pro gentlemana stačí. A jiný anglický gentle
man dokazoval u soudu, že je skutečně gentlemanem tím, že si drží smeč
ku loveckých psů a pije denně k obědu víno!

Takové byly poměry v 18. a na počátku 19. století. Dnes je tedy nazý
ván gentlemanem člověk, jenž podle slov Školových nemá prázdnou ani
hlavu, ani srdce, ani kapsu. Dokonce požadavek peněz není už dnes ne
zbytně nutný pro opravdového gentlemana. Mluví se občas o gentle
manech v dělnických halenách.

Tak tedy gentleman, kdysi představující určitou společenskou kastu,
stává se dnes typem etickým, mravním.

Hazlitt ve své studii: „Jak vypadá pravý gentleman“, popisuje takto
dnešního gentlemana: „Návyk sebeovládání je význačným rysem vystu
pování gentlemanova. Má úplně ovládati nejen výraz tváře, nýbrž 1 své
údy a pohyby. Ve svém vzezření a vystupování má nalézti dobrovolnou
moc nad celým svým tělem, jehož každičké hnutí má býti pod vládou
vůle. Musí býti očividno, že vyhlíží a jedná, jak se mu zlíbí bez jakého
koliv obmezení, zmatku nebo bázně. Je opravdu pánem své osoby, jako
profesor určitého umění nebo vědy je pánem v dotyčném oboru. Řídí ji
zcela podle své libosti a záměrů.“

Jeden velký anglický časopis vypsal před časem anketu na definici
slova gentleman. Sešlo se mnoho definic, z nichž zvláštní komise sesla
vila jakousi nejdokonalejší, která zní asi takto: Gentleman je muž vně
i zevně bez poskvrny, který se nekoří bohatým a neopovrhuje chudákem,
který dovede prohrávat bez nářku a vyhrávat bez povýšenosti, který je
uctivý k ženám i starým osobám a něžný k dětem, který je příliš hrdý,
než aby lhal a příliš ušlechtilý, než aby se dopouštěl úskoku, příliš čilý,
než aby lenošil, který dovede rozumně užívati statků, jež mu život uštěd
řil a který nechává své bližní na pokojí.“

Snad si bylo možno z uvedených citátů utvořiti v mysli obraz skuteč
ného gentlemana. Jaksi vnější rámec gentlemana tvoří formální jeho bez
vadnost, t. j. úpravnost oděvu, čistota a pěstěnost těla. Duševní poža
davky, kladené na gentlemana jsou: naprostá sebevláda a to jak těla,
tak i duševní, dále jemnost, spojená s dobrotou a osobní skromnosti a
konečně přímost, pravdomluvnost spojená s velmi vyvinutým smyslem
pro spravedlnost.

Gentleman se nikdy nedere do popředí, nikdy nedá nikomu pocítiti
svou převahu. Jeho řeč je klidná, gestikuluje málo. Vždy jest laskavý a

40



ohleduplný; nikdy nedopustí, aby přímo či nepřímo způsobil někomu ne
příjemnost.

Čtl jsem zajímavou historku, ukazující, jak se chová skutečný gentle
man. Jeden význačný muž amerického uměleckého života byl na ná
vštěvě v Německu, ve Vratislavi. Paní domu uchystala na jeho počest
zajíce, kterého však ve spěchu a rozčilení pocukrovala místo posolila.
U stolu pak byla zdrcena, ale host nejen že s úsměvem jedl dále, nýbrž
prohlásil, že ze všech jídel mu chutnal nejlépe cukrovaný zajíc. Dokonce
prý si dal ještě druhou porci.

A ještě jiný obrázek: Slavný americký filmový herec, Ronald Colman,
jehožposlední film„Kdybychbyl králem“ jsmenedávnov Brně viděli,byl,
jak vypravuje Ouell v Kinorevue, jednou pozván na večírek, uspořádaný

ea jeho počest. Před odchodem si všiml neumytého nádobí, které zůstalo
po hostech. Bez rozmýšlení sňal smoking, vykasal si rukávy a pozvedl
do výše první našpiněný talíř. „Kdo mi pomůže?“ Hned se prý přihlá
silo půl tuctu děvčat, které nikdy před tím nemohly jejich matky donutit
k takovéto práci.

Jako v každém oboru lidské činnosti jsou podvodníci, jsou podvodníci
1na titul gentlemana. Jisto je však, že gentleman se neštítí i nečisté prá
ce fysické, odmítne však špinavé zaměstnání duševní. Člověk, který na
byl svého jmění podvody, aférami, korupcemi, nemůže býti nikdy gen
tlemanem. Skutečnému gentlemanu je naprosto cizí svůdcovství, ero
tické a sexuální pirátství. Gentleman nekoketuje se svými city; též ne
svěřuje svého srdce první ženě, se kterou se seznámí. Ale udělá-li to, ví
dobře, komu je dal a ví, jaké důsledky nutno bezpodmínečně vyvodit.
Gentleman je spravedlivý, nedovolí, aby ho někdo vydíral či urazil, jako
to nestrpí pro nikoho jiného. Je vždy a všude ochráncem slabých, bez
mocných a nestrpí nikdy, aby se v jeho přítomnosti pomlouvalo.

To. co bylo řeženo o dentlemanovi, platí zhruba i o dámě. Bezvadná
zevnějškem, milá a hrdá, schopná chladného uvažování, dobrá a přímá,
jest stejně výtvorem tuhé sebevlády jako nenaučitelné jemnosti a skrom
nosti. Splní bezpodmínečně dané slovo, je časově přesná, nikdy neko
ketuje a spíš by zemřela, než aby svým fysickým kouzlem zavdala příči
nu k nějaké nevhodné reakci u mužů. Obléká se s bezvadným vkusem,
ale vždy naprosto nevtíravě. Můžeme říci, že dámu lze poznati podle
vlivu na muže. Mužové pudově, zdá se, cítí mravní sílu a velikost žen.
Dáma působí svou osobností. Tak vznešeně, že se žádný muž neodváží ji
jakkoliv obtěžovat. Ta vznešenost je však výrazem určité mravní
velikosti, určité velkorysosti, jež je nutnou známkou gentlemana i dámy.
Jedním z nejdůležitějších znaků opravdové dámy je umění udržet si ne
závislost a to jak nezávislost hospodářskou, ale též — a řekl bych sko
rem, že je to důležitější — i nezávislost osobní, nezávislost citů, srdce.
Dáma nerozměňuje poklad svého citového tepla a bohatství svých sym
patií a své lásky na „drobné“ koketerie a flirtu, aby jimi podělovala kde
koho. Dáma rozumí životu, vždy je ženou a nikdy nechce být směšnou
přechodnou formou mezi mužem a ženou.

Je krásné pozorovat vztah gentlemana k dámě. Jím padá pro ženu tak
nepříjemné a myslím, že i mnohdy ženu ponižující „kavalirství“ mu
žů. Jsou si rovni, ale ne stejní. Rovni v povinnostech, ale i právech, ne
stejní v úkolu, který má každý z nich přinéstí životu. Smysl a cíl těchto

41



dvou úkolů, lépe snad řečeno těchto dvou různých cest, jimiž se má onen
úkol provésti je stej je jím tvůrčí činnost, která jednou dává vznik
lidskému životu a indy zase nesmrtelnému dílu uměleckému či vědec
kému, ale vždy určité hodnotě, přerůstající svým smyslem věci časné a
smrtelné.

Psychologie a moderní směry básnické,
Karel Hroch.

(Dokončení.)

Sledujme nyní vlastní vývoj moderních směrů, po odečtení skutečných
nebo domnělých předchůdců, a to vývoj se zřením k verši.

Kubismus osamostatnil verš, furismusosvobodilslova.Jako a
turismus spojoval volně jednotlivá slova, spojoval kubofuturismus volně
verše. Nenamáhal se rozváděti jeden druhým. Ukázka z Apollinairových
„Zvonů“ v překladě Čapkově:

Můjkrásný cikáne můj milý
slyšíš to zvonů zvonění
že vidět nás my nemyslili
měli se rádi k zbláznění.
My špatně jsme se schovali
a všechny zvony v celém kraji
z věží se na nás dívaly
a do světa to povídají.

Zakladatel futurismu Ital Marinetti vymýšlí princip slov na svobodě.
Chce, aby básníci roztančili bývalé věty a aby je zredukovali na pouhá,
žádnou syntaxí nevázaná slova. Ukázku podává Rus Vladimír Majkov
skij:

Tam
za horami hora
kraj slunečný a nedotčený.
Za hlad,
za moře moru
nechť náš krok milionů se tam vtiskne.
Ať lupičskou jsme obklíčení shodou,
přec síla ocele nám v paže tryskne.
Rusko nebude pod dohodou.
Levá.
Levá.
Levá.

V rozbití verše a syntaxe pokračoval dadaismus založený Rumunem
Tristanem Tzarou. Nejlepšímprostředkem pro složení dadaistických ver
šů je rozstříhati text, vložiti do klobouku a mechanicky řaditi vytažené
řádky k sobě. Co vyjde, je báseň.

Dadaismus miluje prostředky naprosto neukázněné, mimo každý plán.
Chce těžit z náhody, z nevázané hry. Z dadaismu vyšel surrealismus.

42



André Breton nahradil klobouk s rozstříhanými texty jiným prostřed
kem. Sedl a psal. Psal velmi rychle bez jakéhokoliv plánu a bez přeru
šování všecko, co mu právě napadlo. Lidé mají pro takovou řeč označe
ní: Mluví, co mu slina na jazyk přinese. Surrealismus definoval jako psy
chický automatismus, který má písmem, kresbou atd. vyjádřiti skuteč
nou funkci myšlenky. Ne ovšem logickou funkci, nýbrž něco, co je v ní
skryto. Vidíme, jak se ocitají surrealisté pod vlivem Freudovým. Podle
Freudova tvrzení člověk ve snu užívá takového symbolického vyjadřo
vání, jakého ve stavu bdělém vůbec nezná a ani po výkladu neuznává.
To lze prý jedině vysvětliti tak, že snící onu symboliku zná, ale tato zna
lost náleží jeho nevědomému životu. Rozumná filosofie odmítá Freudo
vo nevědomo jako nedokázané a proto zavrhuje i jeho snovou symboli
ku jako fantastickou. (Dr. J. Beneš.) Surrealisté věnují snům velikou po
zornost a poněvadž při nich se uvolňuje fantasie za velmi snížené kon
troly vědomí, jsou pro ně vděčnou látkou. Ukázka surrealismu z Benja
mina Peréta:

Zbloudilý.

Ať tyrkysová sýkorka buší křídlem do smetany
A révové výhonky ať odletují jako falešné vousy
Hnané po dlažbách zbloudilých v brejlích
Které mně nepatří
Zrovna tak jako bělost ramene nepočerní vlasy
Spadající na tak čiré oči
Že je v nich vidět
Zamrzlé jako kost spadlá s nebe
Dlouhé měkké rostliny křehké jako proud batavských slz
Roztříštěných
Jako luxusní automobil který se srazil s oslem
Hýkajícím jako sud slídy
Jako chřest který vylézá ze země.

Prvním kamenem úrazu surrealistické poesie je odstranění interpunk
ce. Ovšem pro básníka je toto odstranění záměrné. Právě ono způsobuje
buď skutečnou nebo zdánlivou nesrozumitelnost, do které se leckdy
autor hodně nutí. S užitím interpunkce zjistíme, že některé obrazy
v básni na první pohled nesmyslné, jsou docela vtipné čili rozumem
ukázněné. Tak na př. Perét načíná jeden verš: Jako luxusní automobil,
který se srazil s oslem a druhý pod ním: Hýkajícím jako sud slídy. Dá
me-li čárku tam, kam skutečně patří, dostaneme správný smysl: nepři
rovnává se tu hýkající osel se sudem slídy, ale křehkost měkkých rostlin
s luxusním automobilem roztříštěným nárazem na osla, k sudu slídy,.
k vylézajícímu chřestu. Všechny tyto příměry: chřest, slída, rozbitý auto
mobil, mají zcela postřehnutelné společné znaky nebo alespoň jeden spo
lečný znak s opěvovanými rostlinami: křehkost,

Báseň je nejlepším důkazem proti Nezvalovi, že nelze moderní básně
čísti fantasií. Radio lze poslouchati po naladění na určitý vlnový okruh.
Báseň lze se zájmem čísti po naladění fantasie na určitý okruh, básní
kem zamýšlený. Fantasii rozumného člověka může laditi jen rozum. Brá
ní-li se básník odmítáním a zavrhováním interpunkce správnému nala

43



dění, činí ze své básně hádanku, jejíž luštění může zajímati několik ta
noušků, ale která pro většinu čtenářů představuje rozladěné radio, které
se raději zavře. Poesie tím více ztrácí než získává. I okruh její funkce
— vzpomeneme-li co znamenaly vlastenecké verše Nerudovy, Sládkovy

značně se zúžuje. Už malé dítě — přes malou rozumovou kontrolu své
fantasie — když skládá kostky, stavebnice, je jedině spokojeno tenkrá
te, přijde-li k oslí hlavě oslí tělo a ne vana nebo plot. Je proto divné,
proč moderní básníci předkládají dospělým čtenářům buď skutečně obra
zy naprosto nesourodé a k sobě nepatřící nebo proč se o takovou ne
srozumitelnost starají odstraňováním interpunkce. Bude dospělý čtenář
spokojenější než dítě, když se k oslí hlavě místo těla přiloží vana? Sur
realističtí básníci sebevědomě tuto spokojenost od čtenářů požadují.

Obrazotvornost však nemůže jíti proti vněmům, představám, paměti,
úsudku a jiným logickým činnostem. Může jíti nad ně, Čím výše jde nad
ně, tím je báseň těžší. Doklad: Březina. Čím více jde proti nim, tím je ne
smyslnější. Odpoutávání od dřívějších vněmů a jiných zážitků duševních
nesmí nikterak porušovati logickou strukturu myšlení a reální skuteč
nost, Obrazotvornost rozumného člověka i básníka se proto velmi těžko
dá zlákati k cestě proti rozumu. Doklad v citované básni. Perét cítil, že
příměr rostliny s roztříštěným automobilem, slídou v sudu a pučícím
chřestem na základě společného znaku křehkosti byl by příliš rozumný
a málo neukázněný. Proto porušil strukturu verše a rozdrobil příměr tak,
aby vypadal hodně neukázněně jako produkt fantasie pracující za sní
žené kontroly vědomí.

Zrod poetické básně ukazuje Nezval na svém čtyřverší:

A nazváno buď prostou chatrčí
O palmy, přeneste svůj rovník nad Vltavu
Šnek má svůj prostý dům, z nějž růžky vystrčí
A člověk neví, kam by složil hlavu.

Z velmi volného přirovnání tvaru písmene A se stříškou vzniká první
verš, Asociací chatrče a divošských stanů přeskočí fantasie na rovník a
přeje si přinésti jeho klima do našich věčně deštivých krajin. Z rýmu cha
trčí — vystrčí se zrodí představa šneka s domečkem na zádech a za po
moci rýmu nad Vltavou — hlavu vzniká poslední verš.

Ačkoliv Nezval výslovně prohlašuje, že se tato báseň nezrodila z ně
jakého předběžného plánu, nýbrž během složitého rozvíjení obraznosti
omezované i podporované rýmem, přece je tu určitý sled myšlenek, urči
tý postup, rozvíjení, které vrcholí v posledním verši: A člověk neví, kam
by složil hlavu. I ta okolnost, že tento poslední verš začíná slejně jako
první, třebaže u prvního verše je Av jiné funkci, hraje tu velmi význam
nou roli.

Nezvalovo čtyřverší není tedy naprosto důkazem pro poesii založenou
na neukázněné fantasii, stejně jako nejlepší Nezvalovy věci jsou ty, kde
odvaha je spojena s kázní:

Cyklista v závodním trikotu.
Po promenádě kráčejí dobrodruzi.

44



Ze všech dní mám nejraději sobotu.
Světácký den mé plavé musy. (Týden v barvách.j

Nedivíme se, že Nezval miluje své obrazy stejně jako ditě zlaté zámky
pohádek. Vždyť poesie je pohádka života i tenkráte, když je tendenční,
nebo snad právě proto, že je tendenční. Na shledanou obrazy, které jste
mně vyklouzly z prstů jak mandelinka... loučí se s nimi v podzimu, když
ho roztesknil ocún, To je nám na poetismu nejmilejší, že je tak blízký
prostorově lidové poesie aspoň tam, kde není nelogický. Uplatňuje zno
va krásu slov, ba vrací jim skoro nejen původní význam, ale i zvuk, nej
vnitřnější tep. A tak souhlasíme s Halasem o Nezvalovi: Zůstává mu
prvenství objevu známých věcí.

Po tomto stručném nástinu psychologických předpokladů moderních
směrů básnických nás nikterak nepřekvapuje, vidíme-li, že jsou četní
jejich representanti orientováni více méně do leva. Vášnivý postoj proti
vnitřní sebevládě ukazuje plné zajetí v okruhu názorů komunistického
materialismu, který neuznává substanciálního ducha a tvrdí, že ačkoliv
se duch z hmoty vynořuje, zůstává s ní sourodý.

Moderní poesie žádá často po člověku, aby stál sám v sobě. To však
dovede jen vůle opravdu tvůrčí a to jest jen vůle Boží. Proto moderní
poesie podkládá leckde člověku smýšlení předpokládající, že jest bohem.

Křesťanství musí zásadně uznávati panství loga nad éthem, primát po
znání nad vůlí i nad city, nad obrazotvorností.

Pro tento zásadní rozdíl, který je mezi myšlením křesťanským a ko
munistickým, nepochopíme asi nikdy krásu poesie, jejíž odvaha je za
ložena na bezhlavosti, na sebevraždě.

Nemůžeme přiznat prvenství nižšímu nad vyšším.
Nepopíráme hmotu, ale přiznáváme prvenství duchu — i v projevech

obrazotvornosti, se kterými pracuje poesie. Logos nad éthos. (Ouardini.)

Literatura.
R. Ernest Dupuy a George Fielding Eliot: Kdyby došlo k válce...
S předmluvou plk. Emanuela Moravce. Přeložil dr. Oldřich Kuba. Vydalo v září
1938 nakladatelství Orbis v Praze XII. Stran 312, cena brož. Kč 40.—, váz.
Kč 52—.

Tato kniha není proroctvím, ani odborným pojednáním. Je to pokus seřadit
a prozkoumat poučné lekce ze španělské a habešské války. prvky válečného
pokroku a vědeckého badání u nás a za hranicemi, ve snaze vystopovat cha
rakteristické jevy války bezprostřední budoucnosti vypukne-li válka. Kniha
amerických důstojníků Dupuy a Eliota je informační pomůcka o problémech
války. Američany vábí samozřejmě více děje kolem obcu oceánů, leč značně
místa věnovali také střední Evropě a Československu. Dobře vysvětlují funkce
všech moderních zbraní. pěchoty. dělostřelectva, letectva; nezapomněli ani na
plynovou válku a na nejmodernější zbraň, kterou představuje propaganda.
Zajímavé je, že autoři byli přesvědčeni o naší vůlí bojovat o naše hranice. děj
s2 co děj, protože měli ještě v živé paměti naši sibiřskou anabasi. která vzbu
dila úžas svou smělostí. Knihu. rozdělenou na první část teoretických úvah
a druhou část možných vojenských zákroků. doplňuje dodatek o armádách

45



dnešního světa. letectvu. válečných lodích a strategických surovinách s pře
hlednými tabulkami. jež jsou dnes již ovšem zastaralé. -řa.

Paul de Kruif: Lid má právo žít,
Z amerického originálu přeložil A. A. Hoch. V listopadu 1938 vydalo nakla
datelství Orbis v Praze XII. Stran 298, cena brož. Kč 45.—, váz. Kč 55.—.

Autor vybral z nepřeberného bohatství vědeckých objevů vědecká dobro
družství, jaká dovedou vzrušit nejen vědeckého reportéra, ale každého čtenáře,
jenž se nemusí nutit, aby tuto knihu přečetl. Soubor kapitol kolem ústředního
tématu, že boj se smrtí se stal bojem všeho lidu za život, rozkládá v několik
úvah na otázky: Proč se bílý mor — souchotiny — který by mohl býti vyhla
zen, zase vzmáhá v četných našich městech? Proč se u syfilidy — která by
mohla již patřit neblahé minulosti — neprojevuje všeobecný úbytek? Proč musí
vůbec ještě nějaká matka umírat na horečku omladnic, když jí přece lze za
bránit? Kapitoly končí kredem, že utrpení lidu nemůže býti vydatně uleveno,
ani nemůže být vydatně zabráněno, aby lidé neumírali, pokud stojí mezi lidem
a bojovníky za jejich život úvahy peněžní. — Kupte ji do obecních knihoven.

-řa.
Paměti babičky Kavalírové.
ILI. vydání. Vydal dr. Josef J. Frič. Vyšlo v Topičových Bílých knihách, stran
235. cena brož. Kč 34.—, váz. Kč 44.—.

Krásné dílo, jež by mělo být ve všech obecních knihovnách. Jedinečný pří
klad rodinného a národního života. Mně se líbil zváště její jazyk, jazyk ba
bičky Kavalírové, čistý a prostý jako byla ona, vzor maminky a ženy prů
bojné, nelekající se života, vysoce aktivní, statečné a nadané. (Ne, nelze tuto
krásnou knihu číst bez hlubokého dojetí. Je to. zpověď ženy, která opřena
o Boha nesla odevzdaně svůj kříž, jak jej i my v této době musíme nést. Ano,
pamatujme na Boží mlýny... -řa.

Stephen Henry Roberts: Hitlerovo panství.
Třetí vydání. Vydalo nakladatelství Čin v Praze r. 1938. Formát 22X-15. Stran
400. Brož. 48 Kč, váz. 60 Kč.

Profesor moderní historie na universitě v Sydney v Australii zajímal se o dy
namické Německo, které několikráte navštívil a dlouho v něm pobyl. Maje
přístup všude, i k samému Hitlerovi, poznal vládní soustavu Třetí říše doko
nale. Ve své obsáhlé knize vrhá Paprsky na záhadnou osobnost Hitlerovu i na
jeho nejbližší spolupracovníky, sleduje počátky a vývoj nacionátního socia
lismu, popisuje techniku hitlerovské revoluce, rozvoj organisace strany a uplat
ňování její moci za čtyřleté vlády, pitvá bystře hitlerovské hospodářství, od
haluje jeho slabiny, podává bilanci hitlerismu a konečně kriticky hodnotí jeho
poměr k ostatnímu světu. Zde nás nejvíce zajímají kapitoly o Rakousku a
Československu a náznaky autora o cílech a cestách hitlerismu v budoucnosti.
Jak docela správně viděl autor do nejbližší budoucnosti, poznáme «přičtení této
zajímavé knihy. Najdeme tam zárodky toho, co jsme v posledních měsících
prožili a snadno uhodneme i další budoucnost Evrapy, nenastane-li ovšem
v mezinárodní politice něco nepředvídaného. Jelikož jsme se dostali nedávnými
událostmi do sféry Hitlerova panství, má Robertsova kniha pro nás zvýšený
význam a objasní nám mnohé, čemu jsme dosud dobře nerozuměli.

A. Slezáček.

46



Zdeněk Louda: Kreslení v V. ročníku postupném.
Vydalo Státní nakladatelství v Praze 1938. Cena 10 Kč.

Známý odborník v kreslení vydává velmi hodnotné předlohové dílko podle
uč. osnovy z r. 1933, které však úplně vyhovuje i osnově nové. Loudovým po
stupem, zachyceným pěkně na 32 tabulkách, seznamuje se žák s kreslířským
zvládnutím mnoha motivů různými technikami. Předlohové dílko je nabádavé
a dodává odvahu k vlastnímu tvoření. Učitelstvu práci usnadní a zradostní.
K tomuto dílku druží se dobře Loudovy kreslířské písanky I., II. a III., hodící
se pro žactvo 5.—8. postupného ročníku. První obsahuje základní lineální
písmo, druhá konstruktivní písmo svislé a třetí kursivu. Pro předběžný nácvik
je vydán Loudův náčrtník, hodící se ke každé kreslířské písance. Cena každé
písanky i náčrtníku 1.20 Kč. V praksi se jistě osvědčí. A. S.

Karel Klaška: Reformní směry ve vyučování počtům a jich kritické posouzení.
Vydalo Státní nakladatelství v Praze 1938. Stran 136. Cena 11.50 Kč.

Autor sleduje vývoj vyučování počtům od Felbigera až k reformám poslední
doby, všímaje si úsilí v tom směru i v cizině. Ukazuje, kterak uspořádati po
četní pracovní programy a pojednává o samoučení, diferenciaci, testování a
grafech. Na konci připojuje přehled odborné literatury, učebnic a časopisec
kých článků. Jelikož počítání učí soustavné práci, urovnanému myšlení, přes
nosti, logické přísnosti, objektivitě a pečlivému měření, jsou počty nezbytným
základem vzdělání člověka a cestou k dalšímu vnikání do tajů matematiky,
která pak dopřává slyšeti i hudbu sfér vesmírného orloje. Z toho důvodu asi
podjal se autor práce, aby učitelstvo nadchl pro nejlepší metody početního
vyučování a největší pečlivosti při jeho výkonu. A.S.

Dr. W. Zeller: Entwickelungsdiagnose im Jugendalter.
Leipzig 1938.

Filosoficky zdůrazňuje autor jednotu psychofysickou újako jedině správné
východisko v rozpoznávání a posuzování netoliko lékařském, ale i psycholo
gickém. Vývoj jeví se tu jako uskutečňování dané vztažnosti (Ideje). Tomu na
svědčuje náhlý náskok (Vorschub), kterým vyznačeny bývají jednotlivá údobí
(Phasen) vývojová. Není to pouhý růst, jako vnější patrný znak změn rozloho
vých, nýbrž zároveň rozměrové a poměrové nabývání určitých zvláštností dru
hových a jedincových. Veškeré tyto znaky vývoje rozměrového a poměrového
jsou výrazem (Representanz) oné vztažnosti.

Ve vývoji pozorovati lze jednak typy všeobecných kcnstitucí, jednak však
také typy jednotlivých stupňů vývojových. Rozpoznávání týkati se má předně
znaků, ale i dějů vývojových.

V lidském či dětském vývoji rozeznává Zeller ranné dětství (Kleinkind),
přechodné stadium, dětství školní a dospívání pohlavní, které samo o sobě má
zase svá údobí. Rozhraní věkové je tu konec pátého a začátek šestého roku,
jedenáctý či dvanáctý rok a rok života osmnáctý či devatenáctý. Přechod
z ranného dětství do věku školního považuje za první proměnu postavy (Der
erste Gestaltwandel des Kindes. W. Zeller. 1936). Dospívání mužnému (Virili
tát) a ženskému (Mulieritát) přisuzuje ukončení vývoje biologického (Maturi
tát). Neboť teprve vývojem pubertním nastává rozvoj konstitučních znaků.

Způsoby diagnostické jsou mu však jednak somatoskopické a somatomě
trické, jednak však i intuitivní. Tak na př. rozpoznává vmyšlením se do vý

47



razu obličeje, ze kterého usuzuje na všeobecnou a dokonalou vyspělost po
hlavní.

Hlediska tělesná mají na zřeteli netoliko naprosté rozměry výškové, šířkové
a p., ale i vzájemný poměr těchto rozměrů. Pozorován je netoliko objem dutin
tělesných (prsou, břicha), ale i jejich zvláštní tvar. Nesouměrnost růstu pova
žována nemá vždy býti za znak degenerativní, nýbrž často je tu pouze kon
stituční zvláštnost rodová neb druhová. Na rozdíl od většiny německých lékařů
neuznává Zeller konstitučního rozlišení Kretschmerova a Jaenschova, ale při
držuje se rozlišení, která stanovili Sigaud a MacAuliffe. S Wkidenreichem
(Rasse u. Kórperbau, Berlin 1927) uznává čtverý typ: svalnatý. dýchavý (respi
ratorischer), trávící (digestiver) a míchový (zerebraler).

Práce Zellerovy (Zur Praxis der Schulgesundheitspfege, 1931. Aufgaben u.
Methoden des Jugendárztes, 1936, Der Erste Gestaltwandel des Kindes, 1936)
věnovány jsou péči o mladistvé ve smyslu eugenickém. Ve psychologii má za
společnici dr. Hildegard Hetzerovu. Zřetel Zellerův, právě tak jako většiny ně
meckých pracovníků, obrácen je dnes najmě k otázkám rasovým a konstituč
ním. Zeller snaží se vnésti do poměru vývoje ke konstituci, který patrným se
stává, jak autor tvrdí, teprve dozráváním pohlavním, aspoň některá hlediska.
Jestliže v chorobném, úchylném a variantním vývoji pozorovati lze vztah kon
stituce k osobnosti, lze v nepravidelnostech vývoje pozorovati, ale i hodnotiti
zvláštnosti knstituční samy. Tyto zvláštnosti, které u dospělého nemívají často
významu, jsou velmi platnými poukazy při srovnáváních vývoje a konstituce.
Zellerovy tabulky, kterými je kniha, podobně jako obrazy, vypravena, podá
vají sice dosud nemnohé a málo ještě určité návody k diagnostice pscholo
gické, nepozbývají však proto ani pro psychologii významu zvláště tam, kde
pojednává Zeller o své metodě intuitivní.

Práce Zellerova je novým dokladem toho, že k náležitému šetření a. pozo
zorování psychologickému třeba je také určitých hledisk somatologických,
která jsou psychologům i lékařům společná.

Z literatury pro mládež.
O. Syrovátka: Obr Dooblak strážníkem a jiné pohádky.
Vylšlojako 32. svazek knihovny Jitro nákladem Vydavatelského odboru Ústřed
ního spolku jednot učitelských v Brně, stran 186, cena Kč 24.— brož.. váz.
Kč 31—.

Soubor pěkných pohádek pro děti od 8 let. Dočlou se podivuhodných věcí:
Obr Dooblak si podá žádost o místo strážníka — tak velikou, že jí zakryje půl
náměstí. Je přijat po několika nesnázích a hlídá město. — Vodník, který za
toužil žít mezi lidmi, nemohl se zbavit šosu, z něhož kapala stále voda. Na
konec se stal plavčíkem na plovárně. — Chudý malíř František dovede malo
vat takové obrazy, že oživnou, ale hůře je spisovateli. kterému uteče do světa
všech 10 prstů. Pohádka za pohádkou a jedna veselejší než druhá. Pro děti
od 7 let.

Frank Wenig: Cirkus zlatá hvězda.
Vyšlo nákladem Vydavatelského odboru Ústřed, spolku jednot učitelských
v Brně, stran 190, cena Kč 26.— brož., váz. Kč 33.—.

Hlavním hrdinou je synek kapelníka Kculy, který se dostane do Francie se
svým otcem, jenž musí za chlebem zajíždět daleko do ciziny. Před udiveným
zrakem chlapcovým rozvíjí se život cirkusu. v němž pracuje hrdinův otec.

48



Proplétají se v něm krotitelé zvěře, polykači ohně, tanečnice, zaklínači hadů
a lidé všech barev i jazyků. Je mezi nimi v zákulisí mnoho sporů a závisti,
jejichž obětí je i Vojtíškův otec, který je obviněn z loupeže a uvězněn. O Voj
tíška, který se tak ocitá sám v cizím světě, se postará útlocitná cirkusová ta
nečnice. Nevina poctivého českého muzikanta je nakonec prokázána a Vojtí
šek se s otcem vrací do rodného Pošumaví, které je sice krásné, ale všechny
neuživí. Chleba se zde tížeji dobývá než v cizině, ale je to přece jen milovaný
domov.

V. Čapliná: Opuštěná a mláďata ze zeleného paloučku.
Z ruštiny přeložil Petr Denk. Vyšlo jako 35. svazek knihovny Jitro nákladem
Vydavatelského odboru Ústředního spolku jednot učitelských v Brně, stran 194,
cena brož. Kč 25.-—, váz. Kč 32—.

Ruská spisovatelka, ošetřovatelka zvířat tu vypravuje prostě a poutavě o
svých miláčcích v příbězích, jimiž učí děti porozumění pro němou tvář a sou
citu. — V moskevské zoologické zahradě učinili pokus odchovat všechna mlá
ďata dravá i nedravá na zeleném paloučku. — Ještě zajímavější je vypravování
o Opuštěné — Ivím mláďátku, které si vzala opatrovnice domů, kde uprostřed
města vyrostla veliká lvice, hravá jako pes. Hlídá domov, jezdí v autu, hraje
pro film, ale nikomu neublíží. Když má býti odvezena do zoologické zahrady,
celý dům se tomu vzepře. Původní ilustrace ruských malířů jsou pěkné.

Hans Hugo Sokol: Nových 20.000 mil pod mořem.
Přeložil K. V. Cidlina. Vydalo v září 1938 nakladatelství Orbis v Praze XII.
Stran 88, cena brož. Kč 25.—, váz. Kč 35.—.

Fantastické sny Juila Vernea se téměř dokonale splnily. Za světové války
bylo použito ponorek k boji i proti obchodnímu loďstvu, Zásluha ©použití po
norek k vědeckým účelům náleží jednomu z nejmenších plaveckých národů,
Holanďanům, jejichž ponorka „K XVIH“ dokázala, jak je tato zbraň s to
uvésti vigingovskou odvážnost v soulad s pílí učencovou. Líčení cest této po
norky po světě je věnována tato kniha. Pěkné obrázky nakreslil Rudi Bass.
Knihu doplňuje 39 krásných fotografií. Doporučuji ke koupi do příručních
knihoven. : -řa.

Jan Neruda: Pražské povídky a pověsti.
Vydalo nakladatelství Jos. Hokra v Praze jako 63. svazeček Knihovničky
mládí. Stran 32, cena Kč I.—.

Soubor několika povídek, jež vás všechny zaujmou. Ať je to již klasicky klu
kovská povídka o tom, jak to přišlo, že dne 20. srpna 1848 nebylo Rakousko
rozbořeno, stejně s napjetím budete číst povídku o první hodině české, kde
Neruda píše, že čeština je nejkrásnější řečí na světě. Knížka obsahuje též
krásné pověsti o duze, loretánských zvoncích, o kříži i Marii poustevnici. Do
poručuji použíti této knížečky jako doplňkové, mimočítankové četby. | -řa.

Václav Řezáč: Čarovné dědictví,
Vyšlo jako 34. svazek knihovny Jitro, která vychází nákladem Vydavatelského
odboru Ústředního spolku jednot učitelských v Brně, stran 178, cena brož.
Kč 24.—, váz. Kč 31.—.

Čarovné dědictví je pohádkové vyprávění ze starých dob a ukazuje dětem,
jak vzácným darem je svoboda a jak obětavě je ji potřeba dobývat a hájit.

49



— V městě Dómu se zmocnil vlády krutý vévoda Gustav, který pomocí svých
žoldnéřů připravuje lid o poslední zbytek svobody. Utýraní měšťané se ko
nečně vzchopí k povstání. V nejhorší chvíli zasahuje do sporu Vít, syn čepičáře,
kterého vévoda uvěznil. Zázračná čepička Vítova všechno zachrání a dopo
může k vítězství nad vévodou. — Vhodné pro děti od 8 let. Kupte ji do žákov
ských knihoven. Vážné i veselé vyprávění nutí děti prožívat celý ten zoufalý
boj proti tyranům, jenž končí obnovením svobody.

A. Cechmajstr: Námořník Sáša, Soňa a VIk.
Vyšlo jako 33. svazek knihovny Jitro, kterou vydává za redakce A. Zhoře Vy
davatelský odbor Ústřed. spolku jednot učitelských v Brně, stran 194, cena
brož. Kč 24.—, váz. Kč 31.—.

Sympatičtí hrdinové nové Cechmajstrovy knihy ruský chlapec Sáša, jeho se
střička Soňa a pes Vlk se vydají z malé sibiřské obce hledat svého otce, zmize
lého ve víru vojny. Potloukají se po nádražích, až se jich ujmou čeští legionáři,
s nimiž pak cestují do Vladivostoku, kde je přjme do opatrování ruská rodina.
Sáša chce však nalézti otce a přál by si dokonce na malé plachetce přeplout
i oceán. Z nejhoršího je opět vysvobodí legionáři a pak se již brzy setkají děti
se svým otcem. — Pro-děti od 9 let.

Rozhledy.
Vychovatelství a vyučovatelství.

Jaroslav Michal: Rekatolisace a mládež. | plně a energicky. Minulé dvacetiletí nám
ukázalo, že rozkladné vlivy, které pro

Když nastoupil první president naší te- —nikly tiskem, přednáškami a spolky i do
hdejší republiky, dal katolíkům povel k | nejodlehlejších vesniček, a které byly pa
otevřenému boji: „Budete míti tolik práv, © ralysovány organisovanou činností kato
kolik ei jich sami vydobudete.“ Katolický | lickou, byly daleko silnější, než aby se
národ se chopil reálně dané skutečnosti | dnes daiy odstranit pouhým datem.
a snažil se probojovati vítězně zápas za Veřejnopolitická organisace, která mě
integrální katolicismus v národě. Tento | la za úkol chránit a bojovat za katolicie
úkol však nebyl plně ukončen. Nesmíme © mus na bojišti politiky, musí být převtě
na sebe pustiti paprsek rekatolisace tak, | lena v jinou organisaci, byť i formálně in
jak zasvitl v novém režimu v listopadu © dividuální. Není třeba mnoho uvažovat,
minulého roku, aby nás oslnil a my v bla- © kde začíl s vnějším i vnitřním upevňová
hém úsměvu složili ruce v klín a oddali | ním katolicismu. Základnou každého stá
se sentimentalitě, Jest nám zápasit dál— © tu a národa je rodina a etředem rodiny
ne umenšenou silou a klidným vědomím| jest dítě. Tedy rekatolisaci nutno provést
příznivého vánku — právě naopak. Právě © především u mládeže. Bohužel u nás do
že jest příznivý vánek, nutno zdvojnáso- ©sud bylo velmi málo pečováno a mládež.
bit úsilí, aby katolické hnutí, pravým du- © Jsou tu určité obtíže, proč bilance práce
chem katolicismu obrodilo kořeny náro- © tohoto směru není příliš skvělá. Mládež

da. nutně potřebuje kněze a těch není nad
Jest nezbytně nutná organisační práce. bytek. Mládež nutně vyžaduje svrchova

Máme-li dosud silnou síť organisační prá- © né, vyčerpávající věnování se, obětování,
ce, musíme se vynasnažit, aby členové © porozumění v tempu doby, a toho všeho
jeji dovedli katolicky totálně nejen mys- ©moderní nervoeni svět postrádá, A chce
lit a mluvit, nýbrž hlavně jednat! Jednat © me-li býli upřímní, řekněme přímo, že je

50



to i katolický svět našeho národa, který
na mládež zapomíná, Zadíváme-li se na
vedení a ducha mládeže bývalého Ně
mecka a Rakouska, zejména pak Italie,
studujeme-li organisace mládeže belgic
ké, pak musíme trpce uzavřít, že naše ná
mahy v tomto směru jsou slabým stínem.
Musíme uznati, že je kněz v dnešní době
přelížen svými povinnostmi, ale nesmíme
zapomenouti, že orýganisačně apoštolská
práce mezi mládeži jest jednou z nejpod
stalnějších povinnosti kněžské působnose
ti. Dosud mně zní divným tónem slova
jednoho důstojného pána — já mezi mlá
dež nikdy nejdu sám, musí si pro mne při
jít, musí mne chtít — snad to platilo te
hdy, kdy rodiny byly více proniknuty du
chem náboženským, ale rozhodně ne dnes.
Všimněme si nepřátel, kterak oni svou
vtíravou organisační činností odvedlí sta
tisíce i katolických dětí, které marně če
kaly, že si pro ně přijde kněz s Kristo
vým: „Nechte maličké.. ."

Naši nepřátelé nešetří časem, prací, 0
bětmi osobními, hmotnými, jen aby za
každou cenu získali mládež sportem, hra
mi, zábavou, což vše mělo být v rukou
kněze (jak tomu jest z části u salesiánů),
nebo aspoň pod kněžským vedením. Veš
kerá kněžeká činnost se hroutí, nemá-li
základ v apoštolské organisaci mládeže.
Toto vědomí by mělo být zejména u nás
mladých, abychom pochopili pravou služ
bu olláře. Jakou radost by měl kněz u
oltáře, kdyby na něm zapáchalo několik
starých křápů růží neb jiřín, jakou radost
může míti kněz u oltáře, kolem něhož ee
choulí několik kostnatých babiček, chras
lících s růžencem a nemajících v sobě již
mnoho života? Není to má vina, že tu ne
voní mladý květ čislého dětství?

Není to tak zlé mezi naší mládeží, jak
se zbytečně mnohý děsí, dá si řící, nechá
se vést, ale kdo s ní promluví, kdo si ji
všimne, kdu pamůže? Jsou tu dvě složky
činnosti mezi mládeží: ve škole a mimo
školu, Škola má býl pokračovatelkou a
doplněním výchovy rodinné. Bohužel,
dnešní škola se namnoze spokojuje jen s
učením a na podstatnou složku — výcho

51

vu charakteru — zapomíná, odkazujíc na
rodiče. Vychovatelský ráz si dosud jakž
takž podržela hodina náboženství, a bylo
by zle, kdyby i v této hodině ráz ten byl
setřen snižením úřadu vychovatelského v
pouhé učitelování. V hodině náboženství
se mají podali normy života, aby z mladé
ho poupěte vykvetl statný a ucelený muž,
kterého hned tak každé heslo nezviklá.
Vlastní práce výchovná jest ve škole, a
to, co chci podnikat mimo školu, má být
jen rozvitím zasetého v hodině nábožen
ství. Nutnost ukazuje přítáhnouti si školu
blíž k sobě, více se jí věnovat. Nezapo
mínejme, že proti dvěma hodinám nábo
ženství stojí až třicet hodin ostatních
předmětů, které se snaží z neuceleného
charakteru zesměšnit a zmařit pravdy ná
boženství, „Co vám říká pan děkan, jsou
jen pohádky,“ pravil řídící učitel ve třetí
třídě obecné školy u Čes. Budějovic,

Kněz mezi dětmi je mnohdy jen ty dvě
hodiny ve škole a tu není těžkou věcí v
ostatnich hodinách veškeru jeho námahu
zmařit. V druhé měšťance téhož města u
čitel v hodině dějepisu mluví o Španěl
sku. To, co prováděla španělská inkvisice
státní, uvaluje na inkvisici církevní zřej
mě z neznalosti dvou inkvisic. Snad čer
pal z Lorenta (1825), který ji líčí jako ú
stav církevní, nevěda na př., že protestant
Leo naproti tomu píše: „lsabella dovedla
úřadem inkvisičním, jenž byl zřízením zá
vislým jedině na jeji moci, ohnouti šlech
tu i duchovenstvo.“ Rovněž Ranke tuto
inkvisici nazývá „Ein politisches Institut“.
„Inkvisicí prováděla krutě sekta, která si
dala jméno — psi Boží (dominí canes), a
aby to jméno na ně neupozorňovalo a
Španělé mu nerozuměli, říkali si domini
can a vůdcem jejich byl Dominik.“ Hoši
se tomu podivují a tu na vysvětlenou jim
dodá „pan učitel“ — „tomu ee nedivte, i
u nás si dal jeden řád jméno podle nich“,
Škola dosud žije z nistorických pohádek a
románů, náboženských falsifikátů, Bylo
by těžkou věcí ei prohlédnout látku, ze
jména dějepisnou, kterou ta která třída
právě probírá, a ukázat i nedostatečně
vzdělanému panu učiteli objektivní prav



du, aby nepohádkoval třiceti až čtyřiceti
členné třídě! Slalě 17. a 18, století se opí
rají o Jiráskovo Temno, ale nepoukáží na
to, že se opírají o román, tak jak své Tem
no nazval sám Jirásek v rozmluvě s dr.
Zimou: „Moje Temno není historie, to je
jen román.“ Právě ve škole je nutno uká
zati základně pochybené pojetí vrchole
dějin v destruktivní periodě husitství a
slabošství bělohorském,

(Dokončení příště.)

Otázka kázně v dnešní škole,

Před časem byla v několika místech
měšťanských a středních škol uspořádána
anketa, byla-li by žádoucí mírnější nebo
přísnější výchova rodinná i školní a proč.
Výsledek této porady byl překvapující:
72 proc. rodičů žáků středoškolských a
91 proc. rodičů žáků měšťanskoškolských
vyslovilo se velmi rozhodně pro tužší ká
zeň a spořádanější vedení dorostu, zejmé
na chlapeckého.

Kázeň je jistě jedním z nejdůležitějších
prvků ve výchově člověka. Dnes jak rodi
če, tak výchovní pracovníci nejsou s káz
ní spokojení a uznávají, že je nutno dneš
ní mládež více ukáznit, Ne enad proto,
že by dnešní výchova byla špatná, to ne,
ale proto, že dnešní doba klade větší a
větší požadavky na člověka, které vyža
dují větší a větší houževnatosti a tedy i
kázně, Na školách bude nutno přesně sta
novit minimum učiva, co je nutno bezpod
mínečně znát a co je nutno všude jednot
ně žádat. Důsledné vyžadování pořádku
ve školní práci, i v domácí přípravě,
zvláštní důraz na společenské vystupová
ní, společenskou výchovu mládeže, jistá
plánovitoet a naprosto jednotný postup
výchovný všech učitelů na škole, harmo
nie mezi výchovou učitelů a kněží v ná
boženství v duchu vlastenecké epoluprá
ce učitelů a kněží, řádně prováděná mrav
ní i tělesná výchova, péče o hygienu těla
t ducha, to stále a stále přesně prakticky
prováděno musí přinésti kladné výsledky.
Ovšem rodina musí tu působit ve spolu
práci se školou a ne podrážet jedna insti

tuce druhé výchovnou moc. V tomto smě
ru mají rodičovská sdružení, dnes přemě
něná na místní péče o mládež, jistě své
oprávnění a záslužnou práci.

Ve středověku převládal ve výchově
prvek nábožensko-autoritativní, který se
udržel i za renesance. Ale přesto obě ob
dobí byla velmi po stránce kulturologické
plodná, v každém případě tvořivější než
období moderního a „osvíceného“ školení
a vychovávání. Snažíme se'se všech sil
naučit co nejvíce žáka za co nejmenší je
ho námahy a nepamatujeme si dost. že
člověk nedřený není vlastně vychováván,
jak správně nadepsal Goethe svůj životo
pis, —řa.

Péče o mládež

soustředěna je literárně v Brně kolem
stejnojmenného časopisu, který vychází
kromě prázdnin vždy prvního každého
měsíce (Brno, Falkensteinerova 6). V prv
ním čísle osmnáctého už ročníku volá
předseda zemské péče o mládež na Mo
ravě prof, dr. J. Kallab, který je hlavním
redaktorem časopisu, po sjednocení so
ciální péče. Veřejná i dobrovolná péče
má býti sloučena „ke společné plánovilé
činnosti“. Předseda zemské péče v Če
chách prof. dr, Jiří Trapl žádá „přehlídku
dosavadní činnosti jednotlivých odvětví
péče o dítě a návrhy organisačních, pra
covních i finančních plánů“, O péči v
Karpatské Ukrajině dovídáme se lu ve
dvou článcích „Novoroční úvaze“ a zprá
vě o ztrálách dobrovolné péče v nových
hranicích této země. Dr. Jan Trapl dává
tu pokyny k provedení opce. Dr. A. Rei
ner (Lučenec) píše „Niečo o újazdnej meš
tianskej škole“. Dr. K. Černocký má v
tomto čísle dvě pojednání: „Dětská kor
stituce a povaha“ a „Sociální význam pu
berty“. Následují pak různé zprávy o do
rostu živnostenském, prázdninové péči,
organisaci, propagaci a výchově. Zvlášlé
časová je zpráva tajemníka okresní péč2
ostravské J. Boxana o zemské a okres
ních péčí ve prospěch o uprchlíky, do
plněná [olografickými snímky útulků z



Mor, Ostravy. Na konec má každé číslo
časopisu „rozhledy po cizině“, „poradnu“
a „literaluru“.

Jelikož roční předplatné je pouze 20
Kč, neměl by časopis chyběti ani v žád
né škole, ani sociální či veřejné instituci.

Péče o mládež je na Moravě netoliko
Ulerárně pro celou republiku soustředě
na, nýbrž Morava je skulečně také ohnis
kem snah péče o mládež. V žádné ze ze
mí naší republiky nepracuje se snad tak
usilovně v tomto oboru, jako na Moravě,
kde v Brně samém je velmi čilé a cílevě
domí ústředí. Žel, že právě Morava bývá
často při udělování veřejných podpor tak
neuznale opomíjena. Většina okresních
péčí odkázána je finančně skoro úplně sa
ma na sebe,

Péče o mládež vzhledem na zdraví'a
duševní zdatnost je přece nejhlavnějším
úkolem národa zvláště v přítomné době,
tak odpovědné pro budoucnost. Snad o
cení doba příšti lépe veškery tyto ušlech
tilé a spasitelské snahy a generace, jimž
dostalo se dobrodiní této péče vybudují
pak samy tím účelnější a úspěšnější ústa
vy a zařízení, čím více bude jím přáno za
kusili nedostatků doby přítomné. č

Druhý svazek Pedagogické encyklopedie,

Dvojčíslem 39-40, vydaným koncem
prosince 1938, byl ukončen II. svazek Pe
dagogické encyklopedie; sešit tento (str.
577—640) obsahuje hesla: Řeč (univ. prof.
Oberplalcer a Seemann) až Sokol (zem.
školní inep. Jandásek) s četnými články
věcnými a osobními, z nichž alespoň ně
které tu jmenujeme: Řečnictví (dr. J. Ho
řejší), Samospráva, Samoučení, Sběratel
ství, Sdružení rodičovská, Sebevýchova
(univ. prof. Uher), Sekrece, Skupiny krev
ní (univ.prof. Drastich), Scholastika (univ.
prof. Jos. Kratochvil), Sirotčinec (vrchní
tajemník J. Kettner), Skepse (univ. prof.
doc. Patočka), Slabikář (J. Kubálek), Sle
pota (odb. lékař A. Záhoř), Sloh (prof. J.
Kamenář a řed. J. Sulík), Sny (L, Krato
chvil), Socialismus (prof. Fr. Kutnar) a
rozsáhlá stať Sociologie, s podrobnými in
formacemi a s pedagogickým dodatkem,
jejž napsal univ. prof. Chlup, vedle čet
ných osobních hesel, Podle programu, sta
noveného v r. 1936, byly lhůty vydávání
dodrženy i letos; vstupujeme do třetího
roku, kdy bude Pedagogická encyklope
die dokončena.

Česká summa filosofického myšlení
a vědění.

Snad ještě žádná doba tak jako dnešní
nekladla takové požadavky na pevné ná
boženské, mravní a myšlenkové zakotve
ní čiověka. Překolný rozmach civilisač
ních vymožeností nese v sobě i prvky da
lekosáhlé převratnosti nejen sociální, ale
i politické a filosofické. Má-li člověk ve
změli a bouři nových a nových revoluč
nich vln uchovati si pevnost srdce, ne
zlomnost charakteru a jasnost myšlení,
pak jesl zapotřebí hlubokého pochopení
prvních a posledních příčin všech zjevů,
jejichž zvládnutí předpokládá schopnost
pojmouti je v zorném úhlu věčnosti. Tu
v lidstvu vyrůstá mocná náboženská a fi
losotická touha jako přirozené vyjádření

53

polřeby najít onu pevnou základnu myš
lenkovou, jež by pomohla odstraniti sou
dobé pochybnosti, úzkosti a nedostatky a
na níž by bylo možno obnovit rozvráce
nou budovu dnešní společnosti evropské.
Toto hledání opory v nadpřirozených
pravdách tkví v samé podstatě lidského
srdce a psal-li v bezútěšných dobách ra
ného křesťanství filosof M, S. Boethius,
uvězněn v Pavii pro obvinění z politické
zrady, svoje nesmrtelné dílo „De conso
latione philosophiae"“, pak i dnes se vrací
doba, kdy hledáme útěchu ve filosofii,
která nám ukáže soulad vědy a víry, kul
tury i náboženství v duchu Jednoty, Dob
ra a Krásy. Jedině křesťanský filosof jest
povolán k tomu, aby uvedl upřímně hle
dající v řád hodnot, jak je hierarchicky
řadilo poznání starověku, středověku a



velký myšlenkový rozmach doby nové.
Důsledným a neúchylným učitelem a

hlasatelem filosolie věků, výstižně nazva
né philosophia perennis, jest u náe již po
více než lficet roků dr. Josef Kratochvil,
jehož tvůrčí snaha sloučit všechny ty e
xistující i možné stránky pravdy, jak jest
vždy obsažena aspoň částečně v každé z
jednotlivých soustav filosofických, v nád
herný rozhovor o pravdě absolutní, vy
vrcholuje v posledním jeho díle „Rukověť
filosofie". Drem Kratochvilem zastávaná
filosofie věků jest vpravdě filosofií křes
fanskou, neboť jest cele proniknuta silou
světla, jež proudí z křesťanského Zjevení
do svěla přírody i mravního řádu, Dr. Jos.
Kratochvíla „Rukověť filoeofie“ jest dí
lem jedinečným, jež e radostným povdě
kem jako dar velké časové ceny přijme
každý bez rozdílu smýšlení a náboženské
ho založení, neboť se tu jednotí bohatá
mnohost filosofických názorů, vzkříšeny
povstávají i myšlenky zdánlivě mrtvé, tu
neodmítá se, co nesouhlasí právě € mó
dou, nýbrž jsou tu sjednoceny ideální tu
chya snahyvšeholidstvavšechdob.„Ru
kovět filosofie“ jest prvním českým epi
sem tohoto druhu, jenž uvádí čtenáře do
filosofie nejen historicky, nýbrž i s hledis
ka systematiky, což znamená, že vedle
objasnění základních filosofických pojmů
a přehledů dějin filosofie podává také vý
klad ©jednotlivých filosofických
disciplín a rozbor všech filosofic
kých problémů a směrů. — O opravdové
potřebě nového díla Kratochvilova svěd
čí okolnost, že jsme si pro nedostatek
vhodných pomůcek museli před několika
lety přeložiti populární Kůlpův „Úvod do
filosofie“. Jsme-li již nuceni k srovnání,
pak. musíme zdůraznit, že naše česká
„Rukověť filosofie“ je po všech stránkách
dokonalejší než všechny cizojazyčné pří
ručky. A i na naších bohosloveckých uči
hištích se muselo dosud užívat jako po
můcky při vyučování dějinám filosolie ně
mecké knihy Stócklovy, Tato nesnáz se
nyní odstraňuje a třetí největší díl kmihy,
jenž vyšel samostatně pod názvem „Pří
ručka dějin filosofie“, byl již zaveden ja

54

ko učebnice na dvou theologických uči
lištích na Slovensku.

K velkým přednostem Kratochvilovy
práce patří přísná objektivnost a spra
vedlnost, jež dává každému co mu patří,
bez jakéhokoliv osobního zaujetí, při tom
„Rukověť filosofie" se vyznačuje zejména
ve slovanských věcech úplností, již nena
lezneme u žádného podobného díla cizí
ho, neboť snad nikde jako ve filosofii ne
ní tak důkladně prováděno cizinou heslo
„slavica non Jeguntur“, Záslužné kulturní
poslání splní kniha tím spíše, že autor se
schopností mezi našimi filosoly tak vzác
nou dovede každému průměrnému čtená
ři přiblížit i nejsložitější pojmy a probié
my naprosto jasně a slovem přístupným.
Nelze v rozsahu novinářského referátu
podat vyčerpávající posudek díla tak zá
služného, jako jest dra Kratochvila „Ru
kověť filosofie“. Tato kniha znamená sku
tečné obohacení naší filosofické tvorby a
velký kulturní přínos. K velikosti zásluh
dra Kratochvila, jež první u nás podjal se
studia dějin středověké filosofie, jenž v
„Meditacich věků" první podal celkové
dějiny filosofie, jehož pílí máme první
filosofický sborník, se čestně řadí jako
čtvrté skutečné novum „Rukověť filoso
fie“. Jakkoliv máme od roku 1882 svoji
českou universilu, mezi našimi profesory
Hlosofie se dosud nenašel ani jediný,
jenž by se odvážil zvládnutí těchto úko
lů. Každé z těchto děl samo o sobě, jež
jest vždy novým a prvním výbojem od
doby, co náš národ samostatně filosofic
ky tvoří, by znamenalo životní úspěch au
tora. Jest proto ku podívu, že povýšenec
ky uzavřený železný kruh naší positivis
tické filosofie se s neuvěřitelnou bez
ohledností bránil proniknutí dra Krato
chvila. Volá-li se dnes po odčinění chyb

nocení tak mnohých domnělých zásluh,
pak dr. Kratochvil jest jedním z těch na
ších katolických vědeckých pracovníků,
jemuž patří aspoň mravní zadostučinění,
neboť velká a poclivá byla jeho služba
důstojnosli Slova a vznešenosti Pravdy.

rp.



Duševní nadání a „rasa“

Ve své knize „Theorie der Begabung.
Enlwurf einer Intelligenzkunde“ (F. Mei

o poměru lidských plemen k nadání.
Nadání je sice dědičným a snadno dalo

by se rozlišiti hdetvo podle duševního na
dání na vysoké, střední a nízké stupně
kulturní, přece není tak snadným stano
viti naproslý a určilý poměr plemen k ta
kovému děděnému nadání. Biologicky ne
jde lu o měřitelné jakosti mozku, ani ne
o zvláštnosti jeho rozčlenění. Nevzděla
né národy snadno přizpůsobují se ale i
někdy rychle předčí své učitele vzděla
nosti (Japonci, američtí Čermoši). Tak
značným bývá vliv prostředí na vzdělání
člověka.Patrným je ovšemrozdila zvlášt
nosti národní vzdělanosti, které určovány
jsou nadindividuálními činiteli, duchem
doby, záměrnosti vědeckou, uměleckou a
sociálně politickou, tradicí dějinnou,

Plemenné vztahy k nadání jsou patrný
mi zvláště lam, kde v oblasti psychofysic
ké jde o smyslové nazírání a poznávání,
výraznost, leloru a pud. Nejméně však
souvisí nadání s plemenem Lam,kde vzdá
leno je nadání této závislosti, V oboru
duchovém -ovšem je těchto vztahů méně
než v oboru duše, která považována je
tu za vlastní tmeleni biologických zvlášt
ností jedinců i národa či plemene, Raso
vým není pouze toto zvláštní životní na
dání, ale i způsob upoutání jeho na du
chové, jako na př. mravní pravidla.

Typické nadání německé rasy je rozu
movosl v nejrůznějších způsobeck myšle
ní, jehož vlastnostmi jsou důkladnost a
náklonnost k svustavení i spekulací, K
tomu, přidává Wenzel, neklid duchovní,
který často označován bývá jako dyna
mika oproti francouzské statice. Je to zá
měrnost k ustavičnému hledání a nabývá
ní, unikání přítomnosti a přehodnocování,
které navádí jednak k myslice, jednak k
romantice, svádí k reformování i revolto
vání. Jaensch domnívá 6e, že „různí ná
rodové mají různé převládající osobní

55

struktury“. Némecká struklura vyznačuje
se inteleklem, který navrslven je biolo
gicky vysunutých (verankert) osobnost
ních vrstvách. Je to typ idealistů, kteří
ovšem jsou ve stálém nebezpečí „unikati
z neuspokojující skutečnosti do ideálu
přiměřenější oblasti“, V tomto rasovém
typu je hojně obměn a doplňků jinými ty
py. Této rozmanitoeti nabyl rasový typ
německý, jak soudí Wenzel (129), právě
ve svůj prospěch plemenným mícháním,
jimž stal se schopným netoliko se přizpů
sobovati, ale i sebe chrániti. Nemá proto
takové mišenství býti německé rase na
pohanu, ale spíše ke chloubě a radosti,
neboť dosánlo toho německé plémě vlast
ním úsilím a vychováním, které jsou účin
nými v národní tradici.

Právě pro onu rozmanitost, kterou vy
značuje se rasová povaha netoliko němec
ká, ale zajisté dnes už všeobecná, nezdá
se býti odůvodněným považovati rasu či
plémě některé přítomné kulturní oblasti
za zvláštní podklad právě určitého nadá
ní. Mísí se netoliko vlastnosti biologické,
nýbrž i psychologické a stěží nalezli by
chom dnes národ, jehož netoliko jednol
Evci, ale celé skupiny nevyznačovaly by
se právě také oněmi jinak německému
plemenu zvláště přisuzovanému druhu na
dání Tradice jako nejvydatnější způsob
psychologické dědičnosti je sice také
podmíněna rasově, ale není zase podmí
něno jen rasově, Duševní nadámí a rasa
souvisí vzájemně právě podáváním du
chových předpokladů a duševních pod
nětů svérázných druhů nadání v národě,
rodině i jednotlivých případech pěstění
duše či kultury. č

Oprava,

V mém článku „Romantismus a realie

mus přítomné doby“ (Vychovatelské lis

ty č. 1.) opraviti třeba na str, 22 ve dru
hém sloupci, jedenáctém řádku zdola slo
vo „nepatrný“. Místo něho má státi „pa

trný“. Dr. K. Černocký.



O školních učebnicích.

Slesky na častou výměnu školních u
čebnic opakovaly se od převratu neustále
a bylo již několikráte usneseno, ba naří
zeno, že se školní knihy nemají bez váž
ných důvodů měniti a že mají býti v uží
vání nejméně 5 let.

Hlavní chybou bylo, že se těchto naří
zení nedbalo a příslušná usnesení nepro
váděla. Vina je tu na ministerstvu škol
ství, poněvadž ono má možnost nové kni
hy do škoi připouštěti,

O aprobaci učebnic nutno říci, že se
prakse v tomto směru velmi zhoršila, Za
staré rakouské prakse obdržel knihu k
posouzení třelí recensent, jehož hlas roz
hodl. Při dnešní praksi rozhoduje úředník
v ministerstvu a podle své libovůle pro
hlásí knihu za aprobovanou, U nás je ta
ké možno, aby kniha, schválená pro měš
fanské školy, byla zároveň také připuště
na do výšších tříd škol středních.

Celý aprobační systém školních učeb
nic je prostě dnes neudržitelný, neboť ne

Hlídka

Catholica non legunlur.

Před časem měl přednášku prof. Hr o z
ný o bibli a vědě, A stěžoval si, že od
bible Kralické nemáme dosud český pře
klad Písma sv., až na překlad prof, Žilky,
klerý nedávno vyšel.

Buď jest prof. Hrozný zaujat proti vše
mu katolickému, anebo skutečně neví,
co v tomto oboru katoličtí theologové
vykonali, K tomu jest už třeba pořád
né slepoty, aby prof, Hrozný nic nevě
děl o výbonném překladu Sušilově.
Sýkorově, Hejčlově a o velmi
krásných, skutečně básnických překla
dech poetických knih S. Z dr. Hegra.

Tak se však u nás zachází s katolický
mi pracovníky. Když vyšla Hejčlova bib
le, s obdivem ji v několika řádcích po

poskytuje záruku, že kniha bude posou
zena opravdu odborníkem.

O tom, komu bude recense zadána, roz
hoduje zase úředník v ministerstvu, který
má možnost zjislit osobní vztahy recen
senta k autorovi a tím jaksi již předem
způsobiii příznivý či nepříznivý posudek.
Tak se stává, že kniha hodnolná je zatla
čena knihou špatnou na základě posudků
jediného, třeba i méně kvalifikovaného
recensenta,

Bylo by třeba, aby o školních knihách
rozhodoval sbor odborníků na slovo vza
tých, nebo aby aspoň byla záruka, že re
cense bude svěřována takovým odborní
kům, kteří na svůj úkol stačí.

Musí býti konečně jednou zavedena a
také neúprosně vyžadována odpovědnost
lidi, kteří o zavádění školních učebnic
rozhodují. Musí být zakázáno, aby rele
renti v ministerstvu skládali učebnice, ať
sami, iebo ve spolku s jinými. Musí býti
zajištěna spravedlivá kritika a potlačeny
nemilosrdně všechny zájmy, pokud by
mohly působití na spravedlivé rozhodo

L—yý.vání.

kulturní.

chválil prof. Arne Novák; jaksi už ze eluš
nosti, že jsou oba krajané ze severový
chodních Čech. Ale když vyšel překlad
Žilkův jen Nového zákona, bez poznámek
a kritického aparátu, tu v několika sloup
cích „Lidovek“ přímo hýřil superlativy.

A zase by se dalo uvésti mnoho pří
kladů pro to, že se práce katolíků igno
rují, ale i znemožňují, Jest přece známo,
že prof. Kozák nepustil dra Fuchse na
Karlovu universitu. Jest známo, že prof.
Tvrdý stále znemožňoval vstup na univer.
nedávno zemřelému prof. dru Hruba
novi, Hruban, ovládající perfektně šest
evropských řečí, básník, člověk velké in
leligence a píle, byl přímo předurčen pro
universitní katedru. Nechali ho ubíti se
na venkovském gymnasiu. A co říci onej
křiklavějšímpřípadu dra Kratochvi

56



la? To jsou, věru, hříchy proti Duchu
sv., o nichž tak strašně mluví Písmo, to
jest svévolné ubíjení sil národa, Kéž by
mezi námi žil nějaký Bloy, aby
odkryl a trestal hnusnost pokrytců.

TYP.

Grafologie a povahopisná věda,

Také grafologie stává se z neurčitého
dohadování vědeckým oborem, který sli
buje určitý zisk pro poznatky anthropo
logické, zvláště povahopisné, Kromě in
tuilivního vmyšlení se do pohybové me
chaniky a vysvětlování celkového obra
zu písma má grafologie už své empirické
melody a pravidla, kterými snaží se vy
budovati vlastní soustavu vědeckou, Pra
videlnost, které týká se její srovnávání a
stanovení,je jednak způsobu genetického,
jednak individuálního. Jsou lo příměry
růslu, vývoje a změn v rukopise, jakož i
srovnávání povahových znaků s písemný
mi projevy. Význačnými jsou tu rukopisy
svérázných a známých povah, ale i písmo
chorobných a zatížených. Moderní grafo
logie užívá ke svým zkoumáním také po
kusů a měřítek. Měřeny jsou na př. Hak
ruky a rozvláčnost písmem vyjadřovaná,
změna písma na daný rozkaz, aby psáno
bylo rychle či pěkně, velikými písmeny,
nebo na rozkaz, aby nápodobeno bylo ci
zí písmo či šáleno bylo měněním vlastní
ho rukop.su. Neméně důležitým je pozo
rovati písmo omámeného neb uspaného
hypnosou a sugescí. Pro hodnocení grafo
logické má význam netoliko rozlišení jed
notlivostí znakových (velikost, tloušťka,
šikmost) a tvarových (výška, šířka, za
hrocenost, oblost, spoje písmen), ale i
zvláštnosti celku (pravidelnost,
nost, rozměrnost, členitost).

Interpretace rozumovosti z písemných
výrazů všímá si předně' toho, co projevu
je celkový vzhled členění jednotlivých
písmen a jich zdůrazňování znaků, který
mi jakoby podává osoba smysl svých pro
jevů vůbec. Jinak píše zaujatý matema
tik neb roztržitý učenec, než rozvláčný

rytmič

57

dobrodruh a úsečný vtipkař. Spořivý a 0
patrný hospodář prozrazuje také písmem
svou vypočítavost, právě lak jako dává
najevo nesouvislé psaní roztržitost a roz
háranost. Chval, klerý patrným bývá v
písemných sledech znaků, je někdy neto
liko poukazem na osobnost, nýbrž často
i na chorobnost, klerou známy jsou zvláš
tě některé druhy nemocí duševních, Přes
nost, kterou někdy vyniká písmo lidí ji
nak ve svých zjevech vadných je příklad
ným projevem netoliko důrazného sebe
uplatňování, ale také důkladnosti oprav
dového a správného nodnocení. Často ne
patrná vyvýšení bodů a čárek mohou zce
la určitě naznačovati duševní vlastnosti,
jinak velmi závažné,

Grafologické poznatky a zkušenosti na
bývají čím dále tím více rázu ne už dile
tantského a kratochvilného, ale vážného
a užitečného. Nejsou sice ani dosud ješlě
překonány veškeré námitky a obtíže, kte
ré naskylají se vždy každé vědě v údobí
jejiho dětství, než lze už i dies směle při
bírati gralologické postřehy a posudky k
rozpoznáváním moderního povahopisec
tví. Ovšem dovede grafologie vždy pouze
podávati náznaky vlastností povahových
a nelze jí vždy cele důvěřovati ve všem
poznávání ani ne poznávání inteligence.
Osnova pocitově projevová, ozřejmuje v
grafologii pouze jeden, zvláštní druh, hyb
né souvislosti manuelní. Povahové znaky
nachází se však také v celé motorice or
ganické, ale i hlasové a zvukové, Podobně
jako dlouho už hledí si znalectví lidí pro
jevů písma, mělo by povahoznalectví do
plňovati své poznalky jakousi motoiogií a
fonologií.

Na konec však třeba doznati, že progra
mové směry všech těchlo odvětví povaho
píseckých dávány budou vždy všeobecný
mi a ustálenými hledisky a hodnoceními
psychologie jednak živolní, jednak však i
duchové. Jsou sice projevy a jich hodnoty
samy o sobě dvojím jako jevy téhož člo
věka, však přece jediným skutečným vý
razem lidské povahy.



ZPRÁVY SPOLKOVÉ

Abrahamoviny arcibiskupského rady P.
Jana Mlčocha, Padesáté narozeniny. jichž
se dne 28. ledna dožil inspektor nábožen
ského vyučování Jan Mlčoch, vyvolaly v
myslích jeho přátel vzpomínky na jeho
pronikavou činnost v rozličných oborech
veřejného života. Byla již po zásluze oce

něna v listech politických. Jeho neúnav
" ná práce vydala bohatou žeň zvláště na

poli náboženské výuky a výchovy, na
němž působí jako katecheta a inspektor
náboženského vyučování již po celou řa
du let. Jeho iniciativní snahy v tomto obo
ru se projevovaly především v Kalechei
ském spolku, jehož jest jednatelem. Jest
opravdu jeho „okem i rukou“, jak říká
valí naši předkové o městských písařích.

Neni možno ve vzpomínkovém článku

vylíčili jeho činnost podrobně, je třeba
se omeziti toliko na její nastínění. Již po
15 let vykonává obětavě tuto funkci, za

bírající hojně času a vyžadující značně

práce. Sestavuje programy výborových
schůzí a valných hromad, referuje na ních,
podává o nich zprávy do odborných listů.
Tytéž služby prokazuje i arcibiskupské
školní radě. Za doby jeho jednatelství

spolek několik katechetických
kursů, k nimž navrhoval vhodné náměty
pořádai

a o jejichž zdar pečoval po stránce tech
nické.

Všímal si katechelických aktualit, na
př. škol. filmu,

schůzích i časopisech a hleděl je uskuteč
upozorňoval na ně ve

ňovati. Ať šlo o ideové požadavky nebo
o hmotné zájmy katechetů, vyjednával na
kompetentních místech písemně i osobně

a konal za tím účelem cesty do Prahy, do

Brna i jinam.

Jsme mu za lo vše zavázáni velkými

díky, jež mu nemůžeme projeviti než vře

lými prosbami k Všemohoucímu, aby mu
odplatil co nejhojnější hnáním ajej
v duševní i tělesné svěžesti zachoval na

mnohá a mnohá leta. — J. H.

Z ÚŘEDNÍCH PROJEVŮ

Umístění křížů ve školních učebnách.
„V každé učebně veřejných škol národ
ních, středních, učitelských ústavů i od
borných škol pro ženská povolání jest na
čelném místě zavěsiti kříž s ukřižovaným

58

klad, uhradí jej nositel věcného nákladu
školy. Opatření tohoto výnosu jest pro
vésli nejpozději do konce února 1939."
(Výnos MŠANO ze dne 9. prosince 1938,
č. 178.028),— A se zřením k tomuto výno
su „musí býti dále v každé učebně veřej
ných škol národních, středních, učitel
ských ústavů i odborných škol pro žen
ská povolání zavěšen na čelném místě
kříž s ukřižovaným Kristem", (Výnos MŠ
ANO ze dne 5. ledna 1939, č. 8708 pres.
38.)

O společenské výchově žactva škol ná
rodních, středních a odborných. „Pro vzá
jemné společenské slyky, pro styky s ci
zinou i pro uplatnění v občanském povo
lání mají zvláštní význam ušlechtilé způ
soby společenského chování.

Proto učitelé a profesorské ebory všech
škol nechť pojednajt o otázce soustavné
společenské výchovy svého žactva a usne
sou se o určilých účinných opatřeních,
která budou hned.a důsledně prováděti,
aby se co nejdříve a trvale zvýšila úroveň
společenského chování veškeré naší mlá
deže.

V občanské nauce, ve výchově tělesné,
při společných shromážděních a při jiných



vhodných příležitostech buď žactvo po
učováno a prakticky cvičeno ve způso
bech společenského chování při všech
stycích se společenským prostředím.

Žactvu buď zejména také uloženo, aby
při jízdě vlakem, elektrickým vozem aneb
autobusem nabídlo své místo k sedění
starším osobám, zejména pak matkám s
dětmi, lidem zřejmě unaveným, churavým
a pod. Takovou úsluhu nechť každý po
kládá za věc své oti a dbá, aby tuto čest
nou povinnost společenskou plnili přesně
i všichni jeho spolužáci. (MŠANO ze dne
12. XI. 1938.)

ZPRÁVY SPOLKOVÉ

Katechetský spolek olomoucký konal
výborovou schůzi 22. prosince 1938 v Pře
rově za účasti megra Hanáka, mséra dra
V. Kubíčka, dra Žalčíka, insp. Mináře, Při
kryla, prof, Herata a kat. Juráčka, Omlu
vil se Kvapil a dr. Tomášek. Jednatel po
dal zprávu o „mešní fundaci katechet
ské“, jež se pěkně vžila; vzhledem na to
posmrlné dobrodmí se přihlásil značný
počet kněží nečlenů, Za členy spolku by
li přijati: K, Malovaný, F. Krist, Jos. Kon
vička a Fr. Duda.

Mlčoch a Příkryl referovali o audienci
u nejdp. arcibiskupa dra Prečana; bylo při
ní jednáno o obsazení školského referátu
v arcib. konsistoři a spolu též o petitech
školských, jež nejdp. arcibiskup slíbil tlu
močiti a podporovati v Praze, Podobně
nejdp. biskup dr. Kupka slíbil totéž na žá
dost předsedy katech. odboru brněnského
msgra Matouška, s nímž se jednatel o tom
byl dohodl. Dále sdělil jednatel dotyč
né minění a pokyny posl. Vičánka a ji
ných vlivných osobností, jež byl spolek
počádal o pomoc u vlády. Probrány velmi
podrobně všechny kroky předsednictva,
jež podniklo k využití změněných poměrů
k prospěchu náboženské výchovy a vý
uky, a usneslo delegovati k jednání v Pra
ze, bude-li toho třeba, Mlčocha a Herata.

Odbor spolku katol. učitelstva v Uher.
Brodě podal písemný návrh, aby naše u
čitelské, katechetské a profesorské spol
ky i Matice cyrilometodějská byly slou

59

čeny ve spolek katol. vychovatelů. Po del
ší debatě usneseno návrh neodmítnouti,
nýbrž jednati dále, na jakém podkladě by
se sloučení mělo díti. K jednání delego
ván jednatel Mlčoch. O rozšíření projevu
spisovatelů k učitelstvu se má dohodnouti
s Katol. akcí. Uvažováno o pořádání kate
chetického kursu během roku 1939; po
drobnější návrhy přinesou členové do pří
ští schůze, — J. Mlčoch.

ÚLOMKY Z KATECHETIKY

„Mé vzpomínky na nový katechismus.
Měl jsem jej na gymnasiu zavedený řadu
posledních let, Z doby přednášek Pinka
vových na fakultě mi tkvěla v pamětí
představa, že hodina katechese je dílo
tvůrči. S tou představou jsem několikeré
prázdniny věnoval tomu, abych si kate
chismus komentoval, Snažil jsem se kaž
dou větu a každý odstavec pochopit, je
jich souvislost ei objasnit a pokoušel jsem
se o jakýs takýs výklad pro školu. K ta
kové práci se daleko, daleko lépe hodil ka
techismus nový, než dřívější „rakouský“.

Ale i tak mě to stálo dosti přemýšlení
a nahlížení do rozličných ani ne snad ka
techismových komentářů (které pravidel
ně vysvětlují věci zřejmé a opomíjejí ob
tížné), nýbrž pomůcek ještě vhodnějších:
bylo třeba míti ustavičně v ruce dogmati
ky, morálky a jiné spisy theologické.

Nedivím se lomu. Nikdo, ani katechis
mus nemůže dáti svůj obsah laciněji, nežli
zač stoji. A neželím té práce. Stále jsem
se více přesvědčoval o průzračnosti, so
lídnosti a bohatosti nového katechismu.
Dřívější nedával tolik příležitostí mluvit
o věcech vždy a zvláště dnes potřebných.
Cítil-li jsem se při své didaktické praxi
jistější a uspokojenější, umožnil to právě
text katechismu. A byl bych snad jinak
dovedl splniti svou povinnost, kdybych s
takovými prostředky byl mohl nastoupiti
hned s počátku evou dráhu ve škole. (Ze
soukromého dopisu profesora pensisty.)

Společenské chování mládeže bylo již
před světovou válkou zanedbávaným ú
sekem moderní pedagogiky. Po státním



převratě se u nás výchovně na tuto ka
pítolu zapomínalo vůbec. Nechybělo škol,
kde ze všech učitelů jediný katecheta se
opět a apět zmiňoval, proč a jak se má
pozdravovat, kterak se chovati ve spo
lečnosti sobě rovné a vyšší, jak býti ú
služný, jak slušně oslovit, zaprosit a po
děkovat, blahopřál a soustrast vyjádřit.

Je samozřejmo, že jedinec na to vše
chno nestačil, zvláště když ostatní čini
telé výchovy náležitě nepřipřáhali. Pře
káželatu špatně chápaná demo
kratičnost, pablesk to revolučního
hesla „egalité“, při které malý a velký,
nižší a vyšší jsou si navzájem rovni, tož
jaké prý ohledy!— Pokládalo se za
maličkost dbáti jakýchsi zevnějších
forem ve společenském slyku; myslilo a
říkalo se: „lapálie, malichernost“ a zapo
mínalo se, že při výchově neradno malič
kosti přehlížet, — V nejlepším případě se
urgovaly a podpíraly zdvořilostní způsoby
laickou morálkou, jejíž motivace
se také v tomto, zdánlivě docela světském
oboru ukázala prázdnou, nedostatečnou.
neúčinnou.

Tak se objevily na úseku společenské
ho chování naší mládeže výsledky, na
které poukazuje ministerský výnos z 12.
listopadu minulého roku. Jsou v něm me
zi řádky stigmatisovány pouze společen
ské nezpůsoby školní mládeže velkoměst
ské, a to ještě daleko ne všechny. Kterak
se ty nezpůsoby jeví jinde v městech i
menších osadách, nutno si přimyslit, a by
la by toho celá lilanie. Tedy všude třeba
to, co je hrubého, klackovitého, spole
čensky nepřistojného, olesávat, hoblovat,
hladit a leštit. Z naších škol ať vychází
mládež, klerá je společensky uhlazená,
má společenský „šlif'“. V jiných oborech
se dnes říká: potřebujeme převýchovy;
tam pak, kde dosud výchovy chybělo,
dlužno cílevědomě a společnými silami
začít,

K UŽITÍ V KATECHESI

Nejšťastnější dní, — Umírala dívka v
rozpuku mládi. Náhlý úraz učinil konec

jejímu životu v nejkrásnějším věku. Zdr
cení rodiče stáli v hoři kolem jejího lůž

„Děvuško drahá, máš ještě nějaké
přání?" Její zsinalé rty se zachvěly: „Až
zemru, dejle mi do rakve můj zápisníček.
Chci jej míli u sebe v hrobě při vzkříšení
z mrtvých.“ — Pak zhasl mladistvý život.
Zápisniček byl nalezen. Se zvědavoslí
prohlíželi si jej příbuzní. Co tam bylo?
Bylo tam napsáno: „Ježíši, Tobě žiji, Je
žíši, Tobě umiírám, Tvou jsem v životě i ve
smrti. Seznam dní, v nichž přijala jsem
nejsvětější Svátosl oltářní.“ Každé svaté
přijímání bylo tam poznamenáno a ke
konci bylo připsáno: „To byly moje nej
šťastnější dni“ S nevýslovným pohnutím
vzala matka zápisník a dala jej mrtvé
dcerušce pod hlavu. (Dr. Č. Tomíško, Děi
ským duším, Praha 1933, p. 101.)

ka.

Nejlepší volba. — V roce 1927 zemřel
ve Spoj. státech severoamerických mno
honásobný milionář „král cukru“ Levis
V. Minford. Jmění odkázal své ženě, dě
tem a mezi nimi též své dceři Grace, kté
rá však žila jako řeholní sestra v Ne
warku v klášteře Ustavičného kianění
nejevětější Svátosti oltářní pod jménem
Marie Ludvika. Této však odkázal její
podíl s podmínkou, že odloží řeholní rou
cho, z kláštera vystoupí a vrátí se do svě
ta. A tato řeholní sestra, stojící před dě
dictvím 2 milionů dolarů odpověděla ur
čitě a neodvolatelně, že žádné bohatslví
světa ji neodvrátí od řeholního povolání.
Řekla: „Můj Otec nebeský je mnohem
bohatší, než můj otec pozemský a má
odměna bude mnohem větši. Peněz ne
potřebuji. Učinila jsem slib chudoby a ne
chybí mi nic. Zasvětila jsem život svůj
Bohu a pozemské věci mne nevábi.“ A
zůstala v klášterní chudobě ve sladké
službě Ježiše Krista. (L'Oeservatore Ro
mano z 27. I. 1927.)

Ukázky činné školy. Můj oltář.
— Při liturgických poznámkách přišli
jsme také „na oltář“, Nakreslil jsem
na tabuli oltář, avšak neúplný. Hochy
jsem vyzval, aby doplnili, co na ol

60



táři chybi. Něco doplnili hned lutéž ho
dinu, ostatní až příští hodinu, když si
loho lépe povšimli v kostele. Vše jsme si
pojmenovali. — Řekl jsem, že by každý
z nich měl míti doma malý oltář a před
ním měl by vykonávati pobožnosti, Také
jsem jim udal rozměry pro jejich domácí
oltáře.

Někteří poslechli a vyrobili si malý ol
lářik a donesli ukázat. Tu člověk pozná.
jak hoši jsou vynalézaví. Jen škoda, že jen
někteří si udělali oltářík. Opravdu ti nej
hodnější hoši ze třídy si jej udělali. Elita
třídy. Láska k oltáři už u těch malých je
spojena s čistotou a svatosti duše.

Ukázka rozměrů oltáříku:
Tři deštičky rozměrů 26X32 cm, 24X28

cm, 22X24 cm, každá tlustá 1% cm, při
bijí se na sebe tak, aby vznikly stupně.
Na stupně oltářní připevní se oltářní stůl
rozměrů 20X10X10 cm. Svatostánek roz
měrů 9X5%X5cm. Na něj připevní se kříž.
(Hoši dali si tam větší křížek od růžence.
Za stupně oltářní a oltářní stůl připevní
se deska rozměrů 20X40 cm. Ta nahoře
se zakončí trojúhelníkem rovnoramenným
rozměrů 20X5 cm. Na tuto přijde obraz
světce, jemuž oltářík je „zasvěcen“. Ostat
ní výzdobu ponecháme hochům, Překvapí
vás,

Řekl jsem hochům, že, až půjdou s ma
minkou nebo s tatínkem na pouť, ať po
prosí a rodiče jim tam koupí malou mon
stranci a malé svícny na jejich oltářík. —
Dnes hoši modlí se svou ranní a večerní
modlitbu před těmito svými oltáříčky.

Udalrico.

KATECHETICKÉ MUSEUM

Biblické obrazy k názornému vyučová
ní. Nakladatel Kropáč a Kucharský po
slal do musea katechetického darem další
čtyři obrazy od mistra Doubka: Josefovo
povýšení. Nalezení Mojžíše, Povolání
Mojžíšovo. Bůh dává desatero. Tím je za
tím dokončeno toto dílo českého nábo
ženského umění, I v těchto obrazech jsou
zachovány požadavky, jež klademe na ná
boženský učebný obraz. Centrální myš

61

lenka dé'e biblického jasně vystupuje do
popředí, obrazy nejsou přeplněny a věc
ně jsou podány pravdivě. Barevná repro
dukce je dokonalá, svěžest barev i při
plné orientálnosti motivů dokazuje český
původ díla. Z obrazu dýchá na nás vzre
šenost a hluboká zbožnost.

Dosud jsme byli nuceni používati v ná
boženství k názornému vyučování pomů
cek původu buď nečeského, ba i nekato
lického. Zde máme konečně dílo své, do
mácí, na kleré můžeme býti hrdi i před
cizinou. Jsme nesmírně vděční mistru
Doubkovi i obětavému nakladateli Kro
páči-Kucharskému, Doporučujeme všem
katechetům co nejvřelejí. Celá sbírka
těchto obrazů je schválena církevně i mi
nistersky,

Cyklus obsahuje celkem 24 obrazy, 12
ze Starého a 12 z Nového zákona. Sub
skripění lhůta byla nyní prodloužena do
1. dubna 1939, takže do té doby celé dílo
lze obdržeti za 240 Kč, (Jednotlivé obra
zy stojí v subekripční lhůtě 15 Kč. Při o
debrání celé sbírky po 10 Kč. Obrazy
možno léž obdržeti podlepené s plátěným
okrajem, kroužky a šňůrou k zavěšení, za
příplatek 4 Kč za jeden obraz. — Firma
hodlá vydali k obrazům z Nového zákona
ještě dalších 6—8, aby Nový zákon zvláš
tě co do znázornění dějů růžencových byl
úplný. — Upozorňujeme katechety a pří
slušné činitele, aby se postarali o zakou
pení těchto našich krásných biblických
obrazů uplatněním tohoto požadavku u
správy školy a místní školní rady ihned,
aby se ještě mohlo použíti subekripčních
výhod. (Adresa: Kropáč a Kucharský,
Praha II., Spálená 20.)

Stánek našeho katechetského musea
bude přenesen v dohledné době ze semi
náře do vhodné místnosti na fakultě. Mist
nost v semináři bylo nutno uvolnili pro
bohoslovce z Užhorodu, kteří nyní budou
studovati u nás, Zatím jsou věci musea
nouzově uloženy ještě v semináři. Ihned
upozorníme odbornou veřejnost, jakmile
museum bude na fakultě nově instalová
no.



CESTOU SE NAŠLO

Vyučování náboženství na středních
školách v Jugoslavii. — Vyučování nábo
ženství na středních školách v Jugoslavů
je povinné pro všechny žáky všech tříd
včetně třídy VIII V pravidelném rozvrhu
hodin jsou hodiny toho vyznání, které na
dotyčném ústavě převládá. V Srbeku je
většina pravoslavných, v Chorvatsku a
Slovinsku je většina katolíků. Z hodiny
náboženství mohou se vzdálit ti, kteří
jsou jiného vyznání a mají buď v současné
době v jiné místnosti neb v jinou dobu ho
dinu náboženství. Příslušníci sekt státem
neuznaných (na př. adventisté, sabatisté
a pod.), děti rodičů bez vyznání a přísluš
níci toho vyznání, které nemá na ústavě
svého katechetu, ti všichni musí navště
vovat hodinu náboženství toho vyznání,
které má na ústavě většinu. Jen na žádost
rodičů, profesorským sborem přijatou a
ministerstvem škviství schválenou, může
býti učiněna výjimka. Takové případy
jsou však velmi řídké,Náboženství
je předmětem hlavním a předná
ší se v nižších třídách 3 hod. týdně a ve
vyšších 2 hod. týdně. Je-li počel přísluš
níků některého vyznání velmi malý, mo
hou se spojil dvě třídy a mají 1 hod. tý
dně. Když však vynechá žák tuto hodinu,
počítají se mu 2 hodiny zameškané. S
povinnosti choditi do náboženského vyu
čování souvisí též povinnost účasti na ne
dělních a svátečních bohoslužbách a při
jímání svátoslí. — F. Š,

Moderní „zpověď“? Novinami prošla
zajímavá zpráva o tom, že v Americe jsou
zřizovány kanceláře, do nichž přicházejí
lidé a svěřují svá tajemství (ovšem za pe
nize). Je zaručeno, že tajemství nebude
vyzrazeno, Ale překvapuje nás, že podob
ná věc je zavedena též na našich střed
ních školách. Na jedné brněnské škole
byl ustanoven MŠANO jistý pan profesor
školním psychologem. K němu má žactvo
této školy přicházeti o radu v otázkách,
na které si nedovede samo odpověděti,
nebo když je bude něco trápit. Pan profe
sor zaručuje, že o všech hovorech s žáky

62

zachová přísné mléeni. — Nám katolíkům
se bezvěrci smáli, že chodíme k sv. zpo
vědi a sami cílí potřebu této svátosli, a
proto hledají náhradu. (,„Neď." 27. XI. 38.)

Z ODBORNÉLITERATURY

Katechelika dra V. Kubíčka vyšla již
ve II. vydání! Je to v našich poměrech
věru krásně potěšující, jestli se nějaká ry
ze odborná publikace může v kratičkém
čase pochiubili druhým vydáním, když
první značný náklad byl vyprodán přímo
rekordně rychle.

To už je opravdu nad všechny recense
a blýskavá doporučení,

Msgre Kubíček může býti šťasten, že
„lidí dobré vůle" — mladších i starších
pracovníků na „školní líše“ je dost a že
jeho práci uznali, volání zaslechli a (Bůh
dal a dál) zkušeností a rad poslechli a
poslechnou, Ti, kteří loštického „univer
sitního učitele katechetiky“ poslouchali
na fakultě, 1i, kteří před časem ve IV. roč
níku v hodinách katechetiky a pedagogi
ky psali a psali, aby ani slovo ze skvě
lých, do písmene promyšlených, jiskrně
vlípných, odborně vážných, disposičně
matematicky řešených, hravých i dra
vých, nekonvenčních a formálně spani
lých přednášek neuniklo, ti všichni, kteří
neměli hektografovaných „Kubíčkových
skript“, ti, kteři se před „cvičeníčky“ zi
momřivě chvěli, seženou-li všechno v pa
měti, ti všichnimají v „Katecheti
ce“ celého Kubíčka z fakulty:
živého, přísně dobrotivého, ohromně zku
šeného, vtipného a vzdělaného katechetu,
který mistrnou zkratkou, citátem, poře
kadlem, průpovědí, slovní črtou, prová
zenou celou škálou hlasových změn, bez
řinčivého pathosu, vypočítaným, úspor
ným, ale vydatným gestem pravé ruky s
naléhavě bodavým ukazováčkem, očima
hned ztajenýma za vážnou clonou nelíče
né opravdovosti, hned svítícíma mladist
vou rozverností proměňoval už skoro ho
tové katechety v žáčky, kteří nalítli na
nějakou tu otázkovou chytačku a kteří
se důkladně zapotili, měli-li z nápadně,



záludné snadné věly vylousknoult všecka
jádra, která tam měla být...

Pravim-li, že v této knize je „celý Ku
bíček“, pak lo znamená: znova se ho chyt
nout za ruku, znova k němu — po vlast
ních už zkušenostech — do přednášek,
znova před jeho katedru, před jeho mršt
né učitelské oči i před jeho laskavé srdce!

Msgre Kubíček by se mohl po tom, co
jsem doposud řekl, trochu zaškaredit.
Jestli čekal novou odbornou recensi, pak
ano!

Zatím chlácholim jeho autorské rozhor
lení timlo návodem k omluvě: připomí
nám-li detailními kresbičkami jeho uči
telský, duchovní a trochu i fysický profil,
je Loproto, že to mám v srdci,'jako mno
ho jiných! A říkám-li: Kubíčkova „Kate
chetika“ je celý Kubíček, tak jaké další
řeči? Ti, co ho znají, jeho žáci, jeho od
borni i neodborní přátelé, odborní i neod
borní nepřátelé, aiti,co ho dosud neznají,
najdou v „Katechetice“ nejen řady a řady
didaktických směrnic, pouček, „potřeb
noslí pro život“ a speciálních návodů, na
jdou zde mnohemvíc: živého učite
le a živého přítele, který vydává
až do dna svoje padesátileté drahocenné
zkušenosli, — Jaroslav Šumšal,

„Magisterium“ č. 1., Praha, — Z obsahu:
Přání občanů a učilelstva. — Sobotní
prázdno na školách. — Novinky při vý
uce náboženské. — Zákaz pornografie. —
Exhorty. — Příklady.

„Časopis slovenských katechetov“, č.
3—4., Trnava. — Z obsahu: Ako vycho
vával dobrých katolikov? — Ctnosť čie
toty v metodickom postupe. — Ako sa
vyučuje biblii? — Pedagogika, eugonika
a kresfanstvo. — Analytická metoda pri
vyučovaní náboženstva. — Revízia meto
dy a práce. — Priklady. — Literatura.

„Pelřík, malý apoštol častého sv. přijí
mání“, Mor. Ostrava, nákl. Exerc. domu,
ze sbírky „Životem“", č. 311, 32 etr., 50 h.
— Výtlečná pomůcka ke hromadnému roz
šíření mezi dětmi, aby se více ujalo i u
nás časné a časté sv. přijímání u dětí.

„Mliesieczníik Katechetyczny i Wycho
wawczy“, č. 1.—2., Warszawa. — Z ob
sahu: Hlavní pzdagogické problémy ve
světle encykliky Pia XL Divini ius Ma
gistri“, — Z katechesí na škole národní:
Hodnota lidského života — Milost boží
v denním životě.

„Verbands-Blatt der deutsch. kath.
Geistlichkeit“, č. 10.—12. a č. 1. 1939, Rei
chenberg, — Z obsahu: Unio apostolica.
— Časová duchovní správa. — Hnutí li
turgické a biblické, — Časné anebo poz
dější sv. biřmování? (P. Sudbrack S. J.)
— Žákovské exhorty. — Současná du
chovní epráva mládeže. — Odborná lile
ral:ra.

Dr. J. Zimmermann, Beichtunterricht
(123 str.), Mein Beichtbůchlein (75 str.),
Můnchen 1938, nákl, Kósel Pustet, kart.,
Mk. 1.80, 0.60 — První příručka je určena
katechetům a obsahuje 43 katechesí, vždy
s patřičným kresebným náčrtkem. Je toho
příliš mnoho pro žactvo druhého školní
ho roku, které u nás obyčejně vedeme k

63

tato přícházi vhod, neboť lze z toho po
užíti dosti mnoho, zvláště pro pozdější
prohloubení svátoslného učiva, Druhá
příručka je určena žákům. Obsahuje kre
sebné náčrty ke každé katechesi 6 patřic
nou legendou, aby se mohlo dítě nad tím
zahloubati i doma a mělo takto i doma
spolehlivého vůdce pro své svědomí.

Dr. J. Zimmermann, Kommunionunter
richt (76 str.), Mein Kommunionbiichlein
(61 sl:.), Můnchen 1938, nákl Kósel Pus
tet, karl., Mk. 1.10, 0.60. — Tyto příručky,
určené pro přípravu k prvnímu ev. přijí
mání, mají stejný ráz, jako předcházející.
Základní myšlenkou této přípravy je com
municatio cum sacrilicio Chrisli. Vítaná
pomůcka k prohloubení mešní a eucharis
tické výchovy, která příjde vhod i starší
mu praktikovi,

Eugen Walter, Das Siegel der Versóh
nungé, Freiburg i. Br. 1938, nakl. Herder,
str. 126, váz. Mk. 2. — Myšlenka viny,
usmíření a opětného radostného setkání



s Bohem vzácně podaná pro mentalilu
dnešního kultivovaného člověka.

„Treuschar-Bůchlein', Donauwórth, ná
klad. Ludw, Auer (Pádagogische Stiftung
Cassianum), 7 sešilů po 48 str. s ilustr.,
cena jednoho seš, 45 Plg. Zkušený [farář
dává těmilo sešity dělem do rukou vzác
né modlitby ke sv. přijímání pro různé
doby církevního roku.

Jos. Huber, O Denkmal an den Tod des
Herrní Donauwórlh 1934, naklad. Ludw.
Auer, 48 str., cena 35 Plg. — Populární
výklad mše svaté pro lid. Dobré myšlen
ky k liturgickým promluvám.

Chanoine P. Magaud, Les Evangiles du
Dimanche, Paris 1938, nakl. P. Tégui et
Fils, str. 402, brož, 15 Frs. — Zkušený su
Perior misií mluvi v télo knize stručně,
výstižně a poutavě ke všem nedělním e
vangeliim, nejprve s hlediska historické
ho a pak morálního. Osvěžující a povzbu
divé myšlenky pro každou neděli,

Louis Lajoie, Au seuil de la vie, Paris
1937, nakl. P. Tégui et Fils, str, 107, 6 Fre,
— Rozjímání o zrození přirozeném a nad
přirozeném křtem svatým. Prohloubení
křestního vědomi.

Abbé Charles Grimaud, Lui et nous:
Un seul Christ, Paris 1937, nakl, P, Tégui
et Fils, str, 324, 12 Frs. — Nauka o jedno
tě křesťanů v mystickém Těle Kristově,
v Církvi, rýsuje se vždy jasněji na obzoru
duchovního i sociálního života věřících.
„Neboť všichná jste jeden v Kristu Ježí
ši“ (Gal. 3, 28.) V tomto smyslu jsou po
dány všechny kapitoly této duchovní kni
hy.

„UT GAUDENS OUISOUE CATE
CHISETV“, aby se katechisovalo s rados
tí, šádá od učitele nábošenství su. Au
gustin. Vyslovuje tim jeden z podstat
ných momentů, má-li mít vyučování nadě
ji na úspěch. Dá se však ten požadavek
uskutečniti? [ za poměrů mímo Školu a
zvláště ve škole nepříznivých? („„Mate
riál“ neukázněný, duševně tvrdý, duchov

ně nepřístupný a zaostalý.) A může to
katecheta každý bez výjimky!

S pomocí Boží můše každý, umí-li
ostatně katechisovati dobře. Jelikož však
tukových umělců, zvláště za prvních let
působení bývá pořídku, když se aspoň
snaží, pokud síly stačí dobře vyučovat.

On si uš v bohovědné průpravě dával
na dotyčném studiu svědomitě záležet.
Vyjda puk vena Vida,že vlastně „—nic neví
a nic nemmí—", doplňuje, rozšiřuje a sdit
kladňuje | Přinesený fundamentální fond
odborným sebevzděláním, aby na povinný
úkol ve škole osobně stačil, aby ve své
třídě zvládl nepoddajný „materiál“. A ej
hle, „pevné vůli, tužšbě ušlechtilé“ se uš
první pokusy jakž takž daří. Objektivně
nejsou třebas eminentní, ale jsou, a jsou
„své“, namáhavě dobyté. Jak těší každý
takový zdáreček!

I zkouší dál. Má radost z dobré myš
lenky, jež mu cestou napadne, vílá při
četbě pěkné znázornění a vysvětlení, to a
to se mu výborně shodí k případnému u
šívotnění: ušije tedy a má radost, „že to
jde“. Stran metody a v nesnadných pří
padech kázně se příležitostně táže o radu
v ústním rozhovoru, čte poznovu v odbor
né učebnici, sleduje pravidelně svůj od
borný časopis. Dak se prut za prutem ula
muje ze svazku překážek a metoda se
den ze dne zlepšuje. To vůčihledě tura
dostňuje práci. I připravuje se s chutí čím
dále větší, a to důkladněji, na každou ho
dinu, A vidí, že čím pečlivější příprava,
tím větší úspěch učebné hodiny. Každá
hodinu pak těší a blaží.

A když malý národ ve škole, byť to
byl časem i pronárod, lIne k němu s dů
věrou a odplácí lásku láskou, nepřichází
on do školy rád? Nemluví pro ně zplna
srdce „radostnou zvěst“? Nenachází pa
třičnou ozvěnu v jejich smýšlení a činěni?
To působí katechese, posvěcená „olejem
radosti“ (Is. 61, 3.) - oné radosti, kterou
cítí rozsevač, když se ujímá zrno s pomocí
Boží pozorně zaseté. Že část setby padá
časem na cestu, na skálu nebo mezi irní,
na tom už nesejde. On přesto přese vše
rozsévá radostně.

64



„Dětská neděle" č. 1.—22.,vychází kaž
dou druhou neděli jako dvojčíslo, red. Jo
sef Papica, předplatné na jeden výtisk
ročně 12 Kč, při hromadném odběru 10
Kč, Administrace Praha II., Václaveká ul.
č. 12.

„Anděl strážný“ 1.—6., měsíč., red, Em.
Masák, předpl. B Kč, s povídkovou přílo
hou 12 Kč, admin. Brno, Starobrněnská
č. 192721.

„živolem“, čis. 50 hal, 24 eeš, ročně,
red. P. R, Schikora C, Ss. R., předplatné
13 Kč, Exerciční dům v Mor. Ostravě. Č.
298. Znáte kněžský seminář? Č. 299, Ka
rel IV, Č, 300. Nejslavnější doba českých
dějin, Č. 304. Neodkládeji Č. 305. Šťastní
pohané? Č. 306. Sv. Tadeáš, Č, 307, Křes
tan a národ. Č, 308, Církev a stát. Č, 309.
Vánoční rozjímání. Č. 310, Kněz, Č. 312.
Pravoslavná církev, Č, 311. Petřík, apoš
tol čast. ev. přijímání.

„Květy mládí“ č. 1—4., měsíč., časopis
orelské mládeže. Roč. předplatné 6 Kč.
Administrace Brno, Francouzská 34,

„Rajská zahrádka“ č. 1.—3., měsíčník,
red, Pavla Herynková, předpl 9 Kč, ad
min, Praha Il., Pštrossova 20%,

F, S. Kovář, Syn Menhartův, Přerov,
nakl. Společenských podniků, str. 220,
brož. 15 Kč. Po svém románu z anglické
historie (Mučedníci), vybral si aubor ná
měl z těžkých dob českých dějin, kdy cizí
vládcové rabovali naše země, vydíral: a
okrádali obyvatelstvo. Místrně ifčí po
stavy z obou táborů: tvrdé a bezohledné
žoldnéře korutanské a zprvu bezradné,
ale pak přece k bojí odhodlané české pá
ny. Nejpůsobivějí líčí postavu panoše Ji
řího, idealisty, který lásku k vlasti epoju
je s láskou k princezně Elišce a hyne pro
obě, a pak tvrdého a bezohledného žold
néře Aufenštejnského, který rabuje bez
milosti české obyvatelstvo. Radostnou na
ději vlévá tento román do srdce každého
Čecha, když ve svém závěru líčí vítězství
dobré české věci.

Katolické jeviště. — Jest vážnou povin
ností důst. duchovenstva a částí jeho pas
torace, aby mělo v patrnosti, jaké diva
delní kusy se dávají a jakým způsobem se
přednášejí. Aby důst. duchovním rádcům
a katol, spolkům byla usnadněna správná

a rychlá volba divadelních her, podjal se
dp. Jan Filip, nyní profesor náboženství
v Kutné Hoře, úkolu eestaviti již r. 1937
seznam vhodných a bezzávadných her a
vydal jej pod názvem „Katolické jeviště“
v Brtnici u Jihlavy na Moravě v nakla
datelství Josefa Birnbauma, jako prvmí
sešit periodického časopisu téhož jména
„Katolické jeviště“, který vychází již ve
II. ročníku, doplňuje stále seznam her a
přináší užitečné pokyny, Sdělujeme dále
důst. duchovenstvu, že dp. Jan Filip byl
od nejdůst. pana biskupa pověřen vede
ním tohoto časopisu a ustanoven censo
rem katol. divadelních her a že týž jest
ochoten poskytnoutí radu těm, kdož by
se na něho v této věci obrátili. Žádáme
proto důst, duchovenstvo, aby vyzvalo
všechny dotyčné katol spolky a ochotní
ky, aby seznam „Katol. jeviště“ si opatřilí
a za odběratele téhož časopisu se přihlá
silí u výše jmenovaného nakladatelství.
Doporučovalo by ee ovšem, aby přede
vším sami důst. pánové měli seznam tento
po ruce.

Doporučujeme knižní novinky:
Duše Kristova.
Rozjímání o modlitbě svatého Ignáce od autora
Eucharistických jisker. - Cena brož. 8K.
Dr. M. Laros

Zde je evangelium pro dnešek.
Kázání na všechny neděle a svátky církevního
roku. - Cena brož. 25 K.
G. Ledit S, J.
Náboženství a komunismus
Nejlepší pojednání o tomto ožchavém problé
mu. - Cena 7 K.

Boží cesta.
Písně a modlitby katolického křesťana. Ceny
vazeb: 16, 18, 20, 22, 24, 28, 30, 40, 45 K.

Dr. Fr.Tomášek:
Zivot dítěte v milosti posvěcující.
Příručka pro pastoraci školní mládeže. Cena
10 K.

Zasílají:

Lidové závody tiskařské a nakladatel
ské, nakladatelské oddělení »Velehrad«
v Olomouci, Wilsonovo 16.

PBNLR



APOŠTOLÁT
SV. CYRILA A METODĚJE

vyz
Je nejoblíbenějším katolickým časopisem nejen ve vnitrozemí,

ale i za hranicemi rádi jej naši krajané s oblibou čtou. Má
vždy bohatý program své četby a zvláště obsahuje mnoho
zpráv z misií, které jiný časopis vesvé četběnemá. Kdo si jej

chce objednati, nechťlaskavě dopíše na redakci a administrací:

Apoštolát svatého Cyrila a Metoděje v Olomouci,
Wilsonovo náměstí č. 16

Roční předplatné stojí K 12—a vychází měsíčně.

Objednávky nového kanciónálu

BOŽÍ CESTA
vámvyřídí

Matice cyrilometodějská, Olomouc
Wilsonovo náměstí 16.

CENY: celoplátno K 16—, 18—,24—
umělákůže K 20—, 22—, 28—
celokůže K 40—, 45—

Svou objednávkou podpořite katolické školství.

oVychovatelké listy“ vycházejí 10. každého měsíce mimo prázdniny. Vydává Matice cyrilometov Olomouci. Roční předplatné 20 Kč zasílá se vplatními lístky Matice cyrilometodějské v Olomou
kové účty 25.549 Praha neb 106.727 Brno. Redakční zásilky buďtež adresovány: Brno, Zemský dům I
povědný redaktor JUDr. Jindřich Hrbáček v Olomouci. Administrace a ezpedice v Olomouci, Wile
sám. 16. Novinová sarba povolena výnosem ředitelství pošt a telegrafů v Brněčís. 19822/V. z 10. |
1931. Podací úřad Olomouc 1. — Ticknou Lidové závody tiskařské a nakladaleiské, spol. s r. o. vOlo



VYCHOVATELSKÉ
LISTY
Časopis pro pedagogiku a filosofii « Redaktor prof, dr. J. Kratochvil

Dr. Josef Kratochvil: Svatý Otec Pius XI. zemřel . . . 65
Na stolci Petrově- Pius XIL . . , . . . 66
Karel Hroch: Pozorování dětí v elementárce . . . . 67
Dr. Adolf Turek: Jan Amos Komenský ve Fulneku . . . . 68
Ot. Charvát: Rodiče jako přátelé a rádci svých dětí . . 70

LITERATURA:Almanachk dvacátému pátémuvýročí Družiny literární aumělecké . 73
Vlad. Solovjev: Židovstvía křesťanskáotázka . , „4

A. Musil: Italie v Africe (Nová Libye). Italská východní Afrika . . A4P. Richard Gráf C, S. Sp.: Ano Otče . „ 7
Miloš Seifert: John Ruskin, apoštol pravdy a krásy 76

Albert Thibaudet: Dějiny francouzskéliteratury od roku 1789 ažponašedny. 76
Dr. Štěpina:'Směnka asměnečné Hizenípodle čsl.práva. J6

Z literatury pro mládež: B. M.Kulda: Moravskénárodní pobádlA. ,Josef Novák: Bezmotorové létání |, .
Fr. Flos: Babiččin Šmodrcha ©.
Ing. Rena: Tajemný motocykl ve Vlčích jamách

4Jan | aršíček: Světlušky a Světlouškové . . . . T
Em. Mindlia:To nemůžebýt- ©- ©- .«.« +.. A
Marie Matesová: Nejvyššícíl |- 28

ROZHLEDY:Vychovatelství avyučovatelství Jaroslav Michal: RekálaN ;lisace a mládež
O reformě našehoškolství
Dobrá kniha
Předreorganisací našeho školství kr
Okénko do školy , . . , , . . 83
Dnešní školství a výchova vltalii . . , . 8

Filosofie: Experimentální psychologie a povahoznalectví . 84
Profesorská hlídka: Zápis o členské schůzi SKPČs, 85

Zápis o VL(XXXVITI.)schůzi výboru SKPČs. .

Pamětní spis Spolku katolických profesorů česko-slovenských ostředoškolských aktualitách náboženských . 87
Katechetická hlídka: In memoriam.Za av. OtcemPiemXI . . 88

Zprávy spolkové. Z Katechetského spolku (olomouckého) . . 69Úlomky z katechetiky. Časovéaktuality. . . . 89
Pro duchovní život dětí. V doběpostní . . . . . „0Pius XL a časné sv. přijímání . , . . . . . -90

K svátostné přípravě . , . . . . „0
Kužití v katechesi. PiusXI. aděti. . . . . . . „A

Ukázky činné školy . . . . . 9
Cestou se našlo. Pracujme sKatolickou ake . , . . . 9

Jak to vlastně bylo? . . .. . . . . . . 9
Z odborné literatury . . . . . „9
Když jsem objevil svéstaré školní „přípravy“ . 95

ROČNÍK XXXIX. . BŘEZEN 1939 ČÍS.



VYCHOV ATEL SKÉ LI STY
časopis pro pedagogiku a filosofii, poskytují soustavný přehled o soudobém ruchu v prácí
pedagogické a školské, jakoži filosofické a kulturní vůbec, pokud souvisí s výchovou. Obsahují:
1. Odborné články. 2. Rozhledy: a/ po vychovatelství, b/ po filosofii, c) po výchově tělesné,
d) po katechetice, e) po otázkách kulturních vůbec. 3, Referáty a posudky spisů pedagfo
gických a s pedag. příbuzných. Literaturu pro mládež. 5. Zprávy. 6. Knižní přílohu.
Vychovatelské listy vycházejí 10.každého měsíce, vyjmaprázdníny. —Roční předplatné 20Kč
zasílá se administraci do Olomouce Wilsonovo nám. č. 16,kdež vyřizujíse i reklamace. —
VydavatelemjeMatice cyrilometodějská v Olomouci. —Redaktorem Vychovatelskýchlistů
jest prof. dr. Jos. Kratochvil, vrchní universitní knihovník v Brně. — Rukopisy a zásilky

pro redakci buďtež adresovány do Brna, Zem. dům II.

REDAKCI ZASLÁNO
Z nakladatelství Matice cyrilometodějské

v Olomouci,
Dr. V. Kubíček: Katechelika, 2.

zdokonalené vydání. Cena K 32. — Poeu
dek přiště!

Z nakladatelství „Krystal“ v Olomouci
VL Solovjev: Židovská a křesťan

ská otázka, Str. 86. Cena K 6. — Marie
Štechová: Sv. Terezie od Ježíše. Ce
naK3

Z nakladatelství „Vyšehrad“ v Praze,
Raná setba: Fr. J. Finue: To

meš Poctiva. Čís, 6, K 1.50,

Z nakladatelství Gnst, Francla v Praze.
Vilém Bítnar: Postavy a problémy

českého baroku literárního. Str. 230. Ce
na K 28. Posudek příštěl

Z nakladatelství Sdružení katol mládeže
v ČsL Praba II.

P. Al Pelikán: Hra o duši. Je to
5. přepracované vydání oblíbené knihy
„Víno ze sodomských vinic“. Cena K 5.

Příprava na sv. zpověď a sv, přijímání,
Pro dilky škol obecných a měšťanských
napsal T. Blatenský. Vyšlo již IV. opra
vené a zdokonalené vydání, Obsahuje po
učky jazykově vybroušené, což znamená
ulehčení katechetům při přípravě k svá
tostem. Obsahuje vhodné poučení o lí
tosti a modlitby dětsky přístupné a při
měřeně dlouhé, Odpustkové modlithy jsou
upraveny podle nejnovějšího papežského
dekretu. Vložky případných písní vhodně
doplňují tuto výbornou příručku, kterou
vřele doporučujeme duchovenstvu a laic

DR.JAN HEJČL:



VYCHOVATELSKÉ LISTY
Ročník XXXIX. Březen 1930. Číslo3.

Svatý Otec Pius XI. zemřel.
(V rozhlase přednesl 20. února dr. Jos. Kratochvil.)

Celý křesťanský svět se dodnes zachvívá hlubokým žalem, neboť ze
mřel jeden z největších mužů dnešní doby, osobnost zcela mimořádné
síly, vůle a inteligence, osobnost, která jediná dovedla vždy důrazně a
otevřeně mluviti k bloudícímu dnešnímu světu a vždy v pravý čas mu
připomenouti Kristovo učení lásky a spravedlnosti.

Programovým heslem papeže Pia XI. bylo: Mír Kristův v království
Kristově. Všechny jeho projevy a činy za 17 let jeho vlády směřovaly
k uplatnění tohoto hesla. Hned ve svém prvním okružním listě v encvkli
ce „Ubi arcana Dei“ z roku 1922 prohlásil, že kořenem všeho zla a roz
vratu dnešní doby jest odloučení lidstva od Boha — Ježíše Krista.
Mír, který byl podepsán v mírových protokolech po světové válce, ne
byl, bohužel, zapsán i do srdcí lidských, jež naopak zachvátila měrou
dosud nevídanou požívačnost, panovačnost a nesvár. Záchrana lidstva
je jedině v tom, když život soukromý i veřejný bude opět řízen zákony
Božími. Proto volal svatý Otec hned ve svém prvém projevu: Kristus
musí opět vládnouti jednotlivcům i národům, má-li lidstvo býti uchráně
no před zkázou.

V duchu jeho programového hesla „Mír Kristův“ nesou se všechny
další projevy a činy svatého Otce Pia XI. Jsou to zvláště encvkliky
„O svátku Krista Krále"“, „O křesťanské výchově mládeže“, „O znovuvy
budování společenského řádu v duchu evangelia“ (Oua'dragesimo anno),
„O křesťanském manželství“, „O katolickém kněžství“, „O bezbožeckém
bolševismu“, „O novopohanství v Německu“'. Všechny tyto projevv zna
čí prohlubování a konkretisování hesla: Mír Kristův v království Kristo
vě. Každá encyklika byla zlatým dolem hlubokých myšlenek a praktic
kých směrnic pro život nejen katolíků, ale celého světa.

Stejný zájem projevil sv. Otec i o vnitřní život křesťanský ve zvlášt
ních pokynech všem věřícím, v nichž doporučoval rozhojnění duchovních
cvičení, exercicií pro všechny stavy. časté sv. přijímání. úctu k Božskému
Srdci Páně, pečlivé vyučování náboženství, eucharistické sjezdy a oslavy,
krátce svatý život vůbec.

Žádný papež nekanonisoval tolik nových světců a světic, jako Pius XI.
Jmenuji jenom několik jmen: Terezie od Ježíška, Don Bosco, Albert
Veliký, Bellarmin, Petr Canisius, Tomáš More, Jan Vianney atd. atd.
Řada svatých mužů a žen všech národů, jež kanonisoval, byla téměř
našimi současníky a mnoho jich bylo i z národů slovanských.

Zřítelnicí svého oka nazval svatý Otec Pius XI. Katolickou akci, t. j.
šíření křesťanských zásad v celém životě. Mají tak činiti nejen kněží,
ale i laici, jejichž úkoly stále přesněji a určitěji stanovil.

65



Stejné péči sv. Otce jako vnitřní život křesťanský těšilo se i jeho roz
šiřování v zámořských krajinách. Misijní činnost Pia XI. byla zcela mi
mořádná. Založil nejen zvláštní misijní ústav a semináře pro výchovu
domorodého kněžstva, ale i zvláštní misijní výstavu a misijní museum
v paláci lateránském. Misijní činnost spatřoval i v poslání katolického
tisku, který často a vřele doporučoval a uspořádal v Římě i zvláštní vý
stavu katolického tisku.

Stejný zájem jako misiím, věnoval i snaze po sjednocení církví křes
ťanských. Unionistické sjezdy na Velehradě, koleje a semináře v Římě,
kde se vychovávají misionáři pro rozkolnické země, ba i zvláštní kon
gregace „Patres unionis'' jsou toho skvělým dokladem.

Sv. Otec Pius XI. nebyl pouze veleknězem Církve katolické, ale také
učencem světového jména a jeho vědecká činnost nezadá nic jeho čin
nosti kněžské. Rozšířil studium bohosloví, postavil nové budovy pro pa
pežské vysoké školy, zřídil na nich řadu nových fakult, podporoval za
kládání katolických universit v Polsku, Holandsku, v Italii, Americe
atd, Všeobecně je známa jeho odhodlanost využíti všech technických
vynálezů ve prospěch církevní činnosti. Papežská akademie věď stala se

nejhledanějším centrem pro učence světového jména všech oborů a národů.
Do dějin dnešní doby zapsal se Pius XI. velmi výrazně svou činností

církevně-politickou. Urovnání t. zv. římské otázky, t. j. smír Vatikánu
s italskou vládou konkordátem ze dne 11. února 1929, a obnovení suve
renního papežského státu „Cittá del Vaticano“ — toť největší státnické
činy, jaké svět v této době prožil. K tomu se přidružily četné další kon
kordáty a úmluvy se státy, takže dnes má u Vatikánu zastoupení asi 57
různých států a sv. Otec pozvedal vždy svého hlasu, kdykoliv šlo o práva
a zájmy katolického lidu toho či onoho státu. Vzpomeňme na jeho pro
jevy o bolševismu, o novopohanském rasismu, o jeho výstrahách Me
xiku, Španělsku, Turecku, Palestině, Číně atd. Všude chce uplatniti své
heslo: Mír Kristův. Jeho zvláštní zájem a láska k naší Čsl, republice jsou
všeobecně známy a uznávány, stejně jako jeho vroucí láska k trpícím a
chudým. Jeho zásluhou byla nově zorganisována katol. charita v celém
křesťanském světě. — Zemřel velekněz, který byl svědomím světa, který
vždy a všude připomínal světu, že mír národům může vrátiti jenom Kris
tovo učení lásky a spravedlnosti.

Na stolci Petrově - Pius XIL

Bílý kouř, vycházející z komínku nad Sixtínskou kaplí, oznámil

dne 2.března městu Římu i světu, že byl zvolen nový papež. Kardi

nál-jáhen prohlásil s vnějšího balkonu loggie sv.Petra: Zvěstuji Vám

radost velikou. Máme papeže Pia XII. Je to dosavadní státní tajem

ník Eugen Pacelli. Bůh ho zachovej a žehnej.

66



Pozorování dětí v elementárce.
Karel Hroch.

Člověk je schopen výcviku v chápání lidských činů, Lidé, kteří si dříve
nerozuměli a špatně si vykládali navzájem své chování, mohou si po
rozuměti. Učitel může porozuměti žáku, kterému dříve nerozuměl a pro
jehož činy neměl dostatečného vysvětlení.

Podle Klímy záleží tento výcvik hlavně
1. v soustřeďování pozornosti na lidské projevy,
2. ve znalostí pravidel stanovených empiricky staletými zkušenostmi,
3. ve cvičení posuzování člověka jako celistvé osobnosti.
Pro učitele jsou nejcennější poznatky o dítěti vstupujícím do školy.

Mají mu usnadniti počáteční práci s dětmi a dítěti zaklínění do školního
života.

Proto se také kandidáti učitelství cvičí v pozorování dětí v elementár
ce. Tento výcvik byl prováděn nejednotně. Někde byl ponecháván volné
úvaze kandidátů, jinde mu byla podkladem učebnice psychologie, spe
cielní metodiky třídy elementární, osobní arch atp. Někde se kandidáti
omezovali na záznam pozoruhodných žákovských odpovědí, jinde se sna
žili o dítěti více objeviti rozhovorem podle pokynů cvičného učitele a
činili si poznámky do sešitků, nebo byl o každém dítěti zaveden se
šitek z popudu cvičného učitele, kam se podle předem dané direktivy
vpisovaly záznamy.

Tuto nejednotnost chce odstraniti „Sešit k záznamům o žáku v ele
mentárce“. Podává nejen způsob, jakým lze konati pozorování, ale nasti
ňuje i jeho rozsah. .

Nechce nahražovati osobní arch žákovský. Ten je svou povahou a svými
chronologickými záznamy podélným průřezem duševního vývoje dět
ského za celou dobu školní docházky. „„Sešiť“má spíše povahu monogra
fie. Chce zachytit, jak se jeví dítě vstupující do školy. Proto bylo upuš
těno od velké tabelární formy a ponechán formát shodný s formátem se
šitů v elementárce.

Sešit je rozdělen na tři oddíly:
A. Vstup dítěte do školy.
B. Obraz dítěte po stránce tělesné.
C. Obraz dítěte po stránce duševní.
Od podrobnějšího rozanalysování bylo upuštěno, jednak aby byla vy

zdvižena jednota dětské osobnosti, jednak z praktických důvodů, aby ne
přibylo zbytečných nadpisů a „Sešit“ se neprodražil. Z téhož důvodu
bylo nutno omeziti náměty ke grafickému zpracování.

Všech otázek je 95. Mohlo by se zdáti, že je to mnoho. Není.
1. Většina otázek vyžaduje zcela krátkých odpovědí.
2. Při 40 školních týdnech připadají průměrně na týden necelé 3 otáz

ky. Poněvadž kandidáti IV, ročníku jsou ve třídě nejen o přestávkách
jako dozorci, ale pozorují děti i v 5 týdenních hodinách pokusů, kandi
dáti III. ročníku do pololetí poznají děti alespoň při 4—5 násleších a ve
druhém pololetí při dozorech, násleších i imitacích, mohou jistě úkol
v „Sešitě“ obsažený snadno zvládnouti.

3. Některé otázky odpadnou (není-li dítě nervosní, nemá-li vadu vý
slovnosti atp.).

67



4. Šústalův návod k 11 heslům „Osobního archu" — týkající se dušev
ního života — obsahuje přes 50 podrobnějších otázek. Sešit jen 36.

Formulace otázek je přesná a stručná. Bylo vědomě a úmyslně upuš
těno od takové formulace, jaká je na př. v „Osobním listě“, provázejícím
žáka na studie. Mladý člověk má vždycky sklon k předčasným závěrům,
odsudkům, generalisování. Aufoři sešitu nechtěli, aby kandidáti propadli
úloze soudců, ale aby zůstali v úloze pozorovatelů. Proto často místo
přímých otázek užívají podnětů: Vyhledávejte doklady... Poznamená
vejte příklady... Pátrejte...

Tím sice vzniká dojem, že je psychologický podklad někdy méně ur
čitý, ale na druhé straně je tu zisk, že kandidáti zvykají pomalé, trpělivé
práci, bez které pozorování ditěte není myslitelné.

Nikdy s ním vlastně nejsme bezpečně hotovi. Nikdy nemůžeme mecha
nicky předurčovat některého žáka k zavržení. Často se nám ukáže jis
křička jeho pohotovosti a bystrého úsudku právě v okamžiku, kdy jsme
byli ochotni zapsati, že jde o tupce.

Závěry vyžadují zkušenosti, opatrnosti. Proto výsledky práce podle
„Sešitu“ probere s kandidáty třídní učitel, který je k tomu kompetentní,
aby učil na základě tohoto pozorování kandidáty oceňovat děti, rozlišovat
typy a pomáhat dětem podle jejich rozdílné individuality.

Ačkoliv je „Sešit“ určen především pro kandidáty, přece ho může užíti
1 učitel elementárky. Jeho zkušenost usnadní mu pozorování, které ne
přijde na zmar při školní práci.

Autoři prosí kolegy, kteří „Sešit“ zavedli nebo zavedou, aby jim na
psali své zkušenosti, jichž rádi použijí ke zlepšení „Sešitu'“. (Státní uči
telský ústav v Českých Budějovicích.)
„ Hroch-Polánka: Sešit k záznamům o žáku v elementárce. Čkm 1802.
Cena 1.80 K. Vydalo Státní nakladatelství 1938.

Jan Amos Komenský ve Fulneku.
(Příspěvek k životopisu učitele národů.)

Dr. Adolf Turek.
(Dokončení.)

Jisté je, že odlehlé městečko přestalo již býti tak bezpečné, Komenský
se tam mohl v bezpečí držeti potud, pokud se tam zdržoval jeho pán
a ochránce Jan st. Skrbenský, který je ve Fulneku naposled doložen 23.
dubna 1621. Tehdy ho jistě dobře informovaný soused Vilém Alexandr
Oderský z Lideřova na Vikštejně prosil o rukojemství.!“ Avšak již 25.
května byla nařízena konfiskace jmění osob nejvíce v povstání kompro
mitovaných a vydána zároveň se zatykačem na tyto šlechtice, Mezi ně
patřil Skrbenský. Zatčen však nemohl býti, neboť podle relace z 11. VÍ.
„ušel ze země a k nepřiteli se přípojil“.!5 S ním odešel zřejmě zároveň
a to dosti spěšně Komenský, odeslav rodinu zprvu nejspíše na nějaké
bezpečné místo nepříliš vzdálené od Fulneka, ne-li hned přímo do Pře
rova. Jejich postavení ve Fulneku bylo po vydání zatykače neudržitelné,
jakmile se přiblížilo císařské vojsko. Na svatodušní pondělí 1621, t. j.

14 Zemský archiv moravský v Brně, Fulnek-panství, I a č. 80, 89, orig. české.
15 Srov, u Prokeše, ČMM 1924, str. 71 a násl., a u Hrubého, Moravské koresponden

ce a akta I 184, 187—190, II 338—389,

68



31. května, se setkal kunvaldský úředník Hans Bárner, rodák z Butovic,
který doprovázel svého pána Jana Balcara Cetryše z Kynsperka na Kun
valdě, v Hranicích se sborem plukovníků Gonchiera a Spinoly, složeného
ze Španělů (t. j. Neapolitánců), kteří dostali rozkaz obsaditi Fulnek a
Nový Jičín.!“ A vojsko „španělské a německé“ (Gonchier, zvaný též
Kosche, měl s sebou praporec německé pěchoty) vskutku dorazilo ještě
téhož nebo následujícího dne do Fulneka; máme totiž zprávu, že 1. červ
na dlela na fulneckém zámku již jen choť Skrbenského paní Alžběta
Petřvalská s dětmi;'" toto vojsko zde leželo podle zprávy zlomku ful
necké kroniky od svatodušních svátků.!* Podle městské knihy fulnecké
byl dům vdovy po Janu Mudrákovi dlužen 10 zl. 2'/2 gr. daní, činže a
kontribuce za období od svatodušních svátků 1621, od kdy tu dlelo špa
nělské a německé vojsko, do 15. II. 1622.'“ S tím souhlasí i zpráva
Jaschkova, že Komenský odešel v květnu, a zmínka Komenského v před
mluvě k „Přemyšlování o dokonalosti křesťanské“, datované 18. II. 1622,
že je po nějakou dobu mimo své působiště.?“ Spadá tedy útěk Komen
ského do ďoby mezi 9. květnem a 31. květnem, resp. přesněji do doby
mezi 25. a 31. květnem; odešel-li se Skrbenským, pak spíše hned okolo
25. května, neboť švakrová Skrbenského paní Johanka roz. Ullerštorovna
z Němčího, choť Hanuše Petřvalského na Kolštejně a Račicích, věděla
již 1. června na Kolštejně, že je ve Fulneku jen paní Alžběta. — Směr
útěku Komenského i jeho pána nevíme, ale s největší pravděpodobností
se odebrali přes lesnaté krajiny Opavska ke Krnovu nebo k Nise, kde
počátkem ležela vojska markraběte krnovského Jana Jiřího. Podle vy
právění Jaschkova utekl Komenský na Vikštejn.

Komenský píše (Opera dřdactica omnia I str. 3), že po tříletém pobytu
ve Fulneku (tedy už to ukazuje nesporně na odchod z města na jaře
1621) musil odtamtud utéci před Španěly, kteří zničili jeho knihovnu.
Avšak to svědčí buď o tom, že Komenský ztratil brzo s Fulnekem veškerý
přímý styk, anebo že byl mylně informován. Knihovna jeho byla totiž
uložena — neznámo kým a za jakých okolností — na fulnecké radnici,
kde zůstala do r. 1623.

Tehdy přišel do Fulneku kapucín Bonaventura z Kolína s jedním prů
vodcem, aby pomáhal zdejším augustiniánům obraceti Fulnečany i okolí
na katolickou víru. Působili na lid kázáním, sebetrýzněním, zobrazením
Spasitelových muk a pod. Dovedli sí získati zvláště mládež, která sama
horlivě snášela nekatolické knihy a spálila je ve značném množství dne
1. května 1623. Když si druhého dne Bonaventura prohlížel knihovnu
bratrského kazatele uloženou na radnici, přiběhla mládež ve velkém
počtu, pobrala knihy a spálila je na témže místě. Rozhodně šlo tu jen
o část knihovny Komenského, který jistě nejvzácnější kusy zachránil po
dobně jako rozpracované rukopisy. Škoda byla ovšem přes to jistě znač
ná. Avšak všechny bratrské a evangelické knihy ve městě tehdy nebyly
sebrány, vždyť při některých odkazech v městských knihách slyšíme
o ních ještě koncem r. 1623.7' P. Bonaventura zabral také „modlitebnu“

16 Jeho relace otištěna je v Kuhlándchen roč. I, str. 28.
17 Zemský archiv v Brně, Fulnek-panství, I a 90, orig. český.
18 Zemský archiv, sbírka Spolku pro dějiny Němců na Mor. atd., č. 199, fol, 21.
19 Městský archiv ve Fulneku, I A 22.
20 ČMM 1924, str. 234; Beck, Kuhlándchen II, str. 68—170a j.
21 Kuhlándchen roč. III, str. 72.

69



pikarty vystavenou a opuštěnou pro Neapolitánce (t. j. lid Spinolův a
Gonchierův, patřící původně armádě španělské, složený z Jihoitalů z Ne
apolska a Sicilie, patřících ke španělské koruně) a posvětil ji. Při tom
se Bonaventura též zmiňuje o nějakém vidění jednoho katolického obča
na, jenž se koncem r. 1619prý účastnil bratrských bohoslužeb a jenž prý
při tom viděl u oltáře kněze oblečeného po způsobu římskokatolickém.
Reagoval na to několika poznámkami, ve sboru vznikl nepokoj, byl do
veden před právo, kde vše řekl, Byl prý zavázán k mlčení, a bratr Amos
prý jal se chytře vykládati, že se tomu člověku objevil anděl, aby do
tvrdil slova, která Komenský kázal.?? Je ovšem těžko učiniti si přesný
závěr z tohoto vypravování, jež může býti prostě okrášlením agitačního
úspěchu Bonaventurova událostí zázračnou, avšak na druhé straně je ne
můžeme také zcela odmítnouti, když odjinud víme, jak Komenský byl
snadno náchylný k tomu, aby věřil různým visionářům, zvláště zmíněné
mu již Drabíkovi,

Komenský nezapomněl ani ve vyhnanství na své opuštěné stádo na
Fulnecku, k němuž se již nikdy nevrátil. V německém vydání jeho kate
chismu z r. 1661, vydaném v Amsterodamě, je věnování Allen frommen
hir und her zerstreweten Scháfflein Christi, senderlich denen von F. G.
G. K. K. S. S. und Z. (Fulnek, Gerlsdorf, Jastersdorf (J=G), Klótten,
Klantendori, Seitendorf, Stachenwald, Zauchtenthal), wiinsche ich gnad
und fried Gottes durch die Heiligung des Geistes und Besprengung des
Blutes Christi. L A. K. Tento kancionál vydán znovu T. G. Radlochem
r. 1900 v Lipsku.?*

Komenský se podle všeho postaral i o kolportáž na místo určení. Prvé
exempláře kancionálu přinesl osobně do Fulneka amsterodamský tiskař
a nakladatel Komenského Br. Kopydlanský, Není proto divu, že památka
na Komenského na Fulnecku nikdy zcela nevymizela, jak jsem naznačil.
Také Suchdolští Bratři, po Bílé Hoře na Fulnecku nejpočetnější, a je
jich potomci ještě r. 1759 vzpomínali učitele národů jako svého kazatele
Amose.**

Rodiče jako přátelé a rádci svých dětí.
Ot. Charvát.

Jestliže výchova dětí v rodině je nejvznešenější úkol, jenž může být
člověku životem svěřen, je nepochybně také úkolem nejobtížnějším. Bo
hužel k žádnému úkolu nepřistupují lidé tak nepřipravení, jako právě
k výchově svých dětí, na níž je vlastně vybudován mravní vývoj člo
věčenstva. Správně vzato, je výchova dětí věda, jejíž obsáhnutí vyža
duje kromě značné inteligence důkladného studia a upřímné lásky k věci.
Tyto podmínky jsou však splněny jen u některých pedagogů z povolání;
-nelze ostatně ani dobře po rodičích žádat, aby k svému vychovatelskému
úkolu přistupovali se skutečnou vědeckou průpravou. Nicméně jsou jisté
základní znalosti o výchově, jež by měl míti každý, kdo se odhodlá za
ložiti rodinu.

22 H. Kolman, P, Bonaventura z Kolína, kapucín, reformátor města Fulneku na Mo
ravě, Sborník historického kroužku 1894, str. 87—105.

23 Novák-Hendrich, str. 589; výklad těchto zkratek je zachován ve vyprávění Dav.
Schneidera, Zeitschrift fir Brůdergeschichten, 1912, str. 190.

24 Můller, Geschichte der Bóhm. Brůder III 328, 368 a násl.

70



Největší chyba, jíž se rodiče ve výchově dopouštějí, je jejich nesprávný
poměr k dětem; domnívají se zpravidla, že děti jsou jejich majetkem
a oni že jsou jejich neobmezenými vládci, kteří mohou s dětmi libo
volně nakládat. Tento docela pochybený názor je hlavním pramenem ne
dostatků a vad rodinné výchovy. Rodiče si mají uvědomiti, že všechna
jejich moc nad dítětem je omezena zájmy a právy dítěte samého. Vše
chno jejich úsilí má býti ovládáno snahou, vystrojiti děti řádně pro těžký
životní zápas, jenž je očekává, a vypěstiti v ních dokonalý charakter;
to je pravý cíl rodinné výchovy.

Tohoto cíle je pak možno dosíci jen tehdy, je-li výchovná práce pro
dchnuta upřímnou láskou; to je nejdůležitější výchovný prvek, kterým
vznikají pravé hodnoty. Nemáme ovšem na mysli lásku nerozumnou,
opičí, do jaké někteří rodiče upadají; taková láska není výronem srdeč
ného, upřímného vztahu k dítěti, nýbrž projevem ješitnosti a sobectví.
Tací rodiče shlížejí se ve svém dítěti jako v modle, a domnívají se, že
svou lásku k němu nejlépe osvědčí tím, když vyhoví každému jeho přání,
byť sebe nesmyslnějšímu. Nic snad nepůsobí na mravní vývin dítěte tak
neblaze, jako podobné nerozumné počínání. Zhýčkané děti stávají se,
když dospějí, pravými tyrany svých rodičů; žádná moc není potom s to,
aby jejich špatné náklonnosti, jimž byla tak dlouho popřávána úplná
volnost, udržela v mezích. Není také správné, když rodiče oplývají pří
lišnou rozněžnělostí k dětem; je samozřejmé, že děti potřebují občas po
laskání a pomazlení, nesmí se však v tom zacházet do nechutností.

Na druhé straně je stejně škodlivé, upadají-li rodiče do extrému opač
ného, činí-li totiž z dětí otroky své vůle a svých přání. Dítě vyspívá ro
zumově rychleji, než se tak mnozí rodiče domnívají, a dovede správně
vystihnouti a rozpoznati chyby a slabosti svých rodičů. Dítě se podvoluje
ochotně autoritě rodičů jen tehdy, když vidí, že jejich rozkazy jsou ro
zumné, pořebné a spravedlivé; nepůsobí-li autorita hodnotami vlastní
osobnosti, vynucuje-li si poslušnost jenom přísností a trestem, přestává
býti autoritou v pravém slova smyslu.

Je pochopitelné, že děti, pokud jsou malé, musejí být ve všem vedeny
a že tu rodiče mají mnohem více příležitosti uplatňovat svou vlastní vůli
ve výchově, než je tomu u dětí dospělejších. Jakmile se dítě stává do
spělým, samostatně myslícím člověkem, mají rodiče sami svou autoritu
odbourávati; tu je možno i nutno, i dítěti se jevit jako člověk se všemi
přednostmi a vadami; tyto vady však musí býti vědomé a je stále třeba
se vynasnažovat o jejich ovládání. Dospělé dítě může viděti vady svých
rodičů, musí však též vidět, že je dovedou opanovat. Tak mění se auto
ritativní poměr ponenáhlu v přátelství v zájmu obou pokolení.

A jistě že rodina je místem, kde přátelství má vydávati květy nejkrás
nější, ježto je zde utužováno vědomím rodinné soudržnosti. Dítě nesmí
ve svých rodičích vidět vládce, jejichž vůli je nutno bezpodmínečně plnit,
nýbrž má k nim vzhlížet jako k upřímným přátelům, k nimž se může
s důvěrou obrátit se všemi svými starostmi a bolestmi. Jistě že příteli
otci a přítelkyni matce, kteří totéž zažili, cítili a trpěli, co nyní prožívá
jejich dítě, toto dítě se rádo svěří a bude jim důvěřovat.

Životní zkušenost, již mají rodiče před dětmi, je věc velmi cenná, z níž
mohou pro výchovu svých dětí značně těžiti. Jako však není správné, že
by rodiče mohli své děti snad vždy zachrániti před zlými zkušenostmi

71



příkladem vlastního poznání a vlastní zkušenosti, tak zase není pravda,

že DYkaždý musil zaplatit vlastní výučné a nemohl těžiti z moudrostijiných.
Je ovšem nutno, aby rodiče vždy našli pro poučení svých dětí správ

nou formu. Zvláště je dlužno vyvarovati se jakéhokoliv násilí, neboť tak
se jenom vzbuzuje odpor. Laskavá, mírná domluva zmůže daleko víc
než křik a rozčilování. Rodiče musejí též mít vždycky na paměti, že
myšlenkové ovzduší, v němž vyrůstali oni, bylo docela jiné, než to, ve
kterém vyspívají jejich děti. Nesmějí proto posuzovati vystupování svých
dětí ve prospěch nových idejí jako dětský nerozum a vzdor, jako zase
na druhé straně nesmějí se děti domnívati, že odpor u rodičů vzniká je
nom z neporozumění a zaujatosti; jední i druzí nechť si uvědomí, že
zde běží o přírodní zákon životní. Svět jde prostě dál bez ohledu na nás,
a my se musíme snažiti, abychom s jeho duchovním vývojem udrželi krok.

V rodičích, kterým se to podaří, naleznou děti nejlepší mravní oporu,
protože takoví rodiče mohou přinésti opravdové pochopení snahám a
tužbám svých dětí, a mohou se svým dětem státi opravdovými přáteli.
A nemůže býti vskutku krásnějšího vztahu dětí k rodičům, než když
v nich děti vidí svoje upřímné přátele a rádce.

Denně naskýtá se spousta příležitostí, kdy rodiče mohou vůči dětem
uplatňovat své životní zkušenosti a vykonávat dobrý vliv na jejich du
ševní život. K tomu je ovšem — dlužno si upřímně přiznat — mnohdy
potřebí velké trpělivosti, neboť děti, zvláště ty nejmenší, dovedou být ve
svých otázkách neúnavné. Rodiče mají se snažit, podle možnosti jim vy
hovět, neboť tak nejlépe upevní jejich důvěru k sobě, bez níž je dokonalá
výchova nemožná.

Nejvděčnější pole působnosti naskýtá se rodičům ve výchově dětí
k práci a samostatnosti. Rodiče musejí děti naučit milovat práci, aby
ji chápaly jako radost života a ne jako obtížné břemeno. Děti mají už
od malička býti přidržovány k drobnějším domácím pracem, má jich
býti užíváno k menším posílkám. Děti takové funkce velmi rády přijí
mají, a nejen že tak matce v její těžké práci přece trochu ulehčí, naučí
se tím též samostatnému vystupování a jednání s lidmi.

K tomu ke všemu je ovšem zapotřebí, aby se jim rodiče věnovali;
zvláště otcové by si měli uvědomit, že ne zbytky času, nýbrž největší
jeho část je nutno věnovat rodině. Mnozí otcové, kteří svůj volný čas
tráví v různých spolcích nebo v hostincích, pohlížejí na svůj vychovatel
ský úkol jenom s hlediska vykonavatelů pořádku, Když děti něco vy
vedou — třebas mnohdy jenom z dětské bujnosti — potrestají je, a do
mnívají se, že tím učinili své vychovatelské povinnosti zadost.

Tresty v rodinné výchově jsou vůbec kapitolou pro sebe. Jisto je, že
tělesného trestu má býti použito jen v krajní nutnosti, a že i tu má trest
působití víc morálním zahanbením, než fysickou bolestí. V každém pří
padě ale má si dítě uvědomovati, že je stihl trest zasloužený; musí cítit,
že je rodiče trestají právě proto, že je mají rádi a chtějí, aby se napravilo,
nikoliv snad ze msty nebo z hněvu. Tu právě, když jde o různá ta menší
či větší provinění dětí, mohou rodiče nejlépe ukázati svůj přátelský vztah
k dětem. Nikoliv pósu vykonavatele spravedlnosti, ale postoj dobrého pří
tele a vlídného rádce jest jim zaujmouti. A každý vychovatel nám jistě
potvrdí, že laskavé slovo koná ve většině případů ve výchově pravé divy.

72



Ještě více však než nejkrásnější slova působí na děti dobrý příklad,
jejž můžeme směle nazvat nejlepším a nejúčinnějším výchovným pro
středkem. Sebe lepší naučení a rady nic nepomohou, vidí-li děti, že rodiče
samí se jimi neřídí. Děti jsou velmi bystří kritikové a všímají si dobře,
jak dalece jsou rodiče ve svém jednání důslední. Je směšné, když otec
káže svému synkovi o abstinenci a sám vysedává denně v hostinci, když
ho chce učit hospodárnosti a sám peníze zbytečně rozhazuje. Děti ne
smějí také pozorovat neshody mínění mezi rodiči, zrovna tak jako ve
výchovné metodě musí být otec s matkou zajedno.

K utužení přátelského poměru mezi rodiči a dětmi neobyčejně při
spívá i společenství rodinné, když totiž rodina je co možná nejvíc po
hromadě; taková společná snídaně, společný oběd, společná vycházka,
hra, společné předčítání mají velký význam pro vytváření ušlechtilého
poměru členů rodiny mezi sebou. Je pravda, že dnešní shon za skývou
chleba a celkový životní spěch nedopouštějí často, aby členové rodiny
mohli pobýti delší dobu pospolu, nicméně tato složka rodinné výchovy
se nesmí nijak podceňovatí.

Dítě má svůj domov mít rádo, na pobyt doma má se vždycky těšit.
Aby se však mohlo cítit doma opravdu šťastné, potřebuje k tomu ne
zbytně i štěstí svých rodičů. Dobrá shoda rodičů mezi sebou je úhel
ným kamenem celkové soudržnosti rodiny. A vskutku šťastným může se
zváti dítě, v jehož srdci doba, prožitá v otcovském domě, zanechá nej
krásnější vzpomínky.

Literatura.
Poselství, Almanach k dvacátému pátému výročí Družiny literární a umělecké.
Redakce: Oldřich Svozil a Stanislav Vrbík. Vydala Družina literární a umě
lecká v Olomouci 1938, Str. 408.

Almanachem „Poselství“ oslavila Družina literární a umělecká velmi dů
stojně čtvrt století svého trvání, Už letmý pohled do této krásně vypravené
knihy přesvědčí čtenáře o tom, že Družina, která si obrala za úkol uskuteč
ňovati vznešený ideál Sušilův: náboženským, katolickým prvkem v literární
a umělecké činnosti zúrodňovati a zušlechťovati naši národní kulturu, vy
konala velký a záslužný kus práce.

Obsah almanachu tvoří jednak literární příspěvky členů Družiny, jednak
index všeho členstva od založení sdružení, obsahující bohaté životopisné a
bibliografické údaje. Na prvním místě je zařazen výňatek z poselství arci
biskupa dr. Prečana ke katolickým novinářům a spisovatelům. Slova našeho
metropolity, aby katoličtí novináři a literáti bojovali za zásady svaté víry ka
tolickým perem, a to bez kompromisů, měl by si vzít k srdci každý katolický
inteligent, který se z pohodlí nebo nerozumného ostychu vyhýbá publicistické
činnosti. — V článku Pravda o K. Dostálu-Lutinovu kreslí Sig. Bouška sy
tými barvami lidský portret tohoto vynikajícího bojovníka za ideu cyrilome
todějskou. Ukazuje přesvědčivě, jak nesmírně trpěl tento jemný básník, jehož
umělecký význam není ještě ani dnes dostatečně oceněn. — Vroucí posmrt
nou vzpomínku neúmornému organisátoru a vzácnému knězi P. Lad. Zamyka
lovi věnuje dr. Fr. Cinek. — Ve stati Pohled nazpět vzpomíná Alois Novák
na první leta Družiny a její revue Archy. — V úvaze Svatí geniové ukazuje
Alois Čáp, že největší geniové jsou světci, kteří byli zároveň umělci. — V his

73



torické studii „1421“ vzpomíná Ant. Kolek památky velehradských mučed
níků. — O českém baroku Vilém Bitnar přispěl do almanachu kritickou stu
dií Nanebevzetí Panny Marie v poesii moravského baroku. — V zajímavé
studii O neužitečnosti lidí duchovních polemisuje Dom. Pecka se známým dí
lem Juliena Bendy Zrada vzdělanců; ukazuje správně, že všechna kultura je
dílo lidí, suobodných duchem, a že neduchovní lidé, kteří od vědců, filosofů
a básníků žádají, aby byli užiteční, zapomínají, že jediné žádoucí je, aby
vědci badali, filosofové filosofovali a básníci zpívali. — S historií cyrilome
todějského buditelského horlení v olomouckém semináři od r. 1870 seznamuje
čtenáře dr. Fr. Cinek. — J. Svítil-Karník vypravuje ve vzpomínce Listy z ar
chivu poutavě o svých literárních začátcích. — Dr. Aug. Neumann uveřejňuje
zde pramenný příspěvek k dějinám znojemského františkánství. — V essayi
Nebezpečí literátštiny ukazuje dr. Alfred Fuchs, že slovo psané a slovo mlu
vené nesmí býti proti Slovu věčnému, a že jenom při upřímné vůli sloužit věci
Boží budeme své věci dělat dobře. — Beletristické příspěvky otiskli v Poselství
J. M. Slavík (Poklad), Alois St. Novák (Přece i on), Jan Rejsa z Kolkovic
(Svatá Flavia), S. Zedníček (Milá přítelkyně), F. B. Vaněk (Za štěstím), B. K.
Bečvan (Morava vítá — Ego te absolvo), Běla Dlouhá (Maminka z kovárny),
Adolf Gajdoš (Světlo na skále) a F. B. Děrda (Konec dramatu). Obsah alma
nachu je dále zpestřen básněmi Rudolfa Linharta, K. Dostála-Lutinova, Fr.
Střížovského, Václava Zimy, Jos. Marcola-Svobody, Viléma Nezbedy, Jaro
míra Olivetského, A. Bezkyda a V. Svatohora.

Druhá část Poselství, obsahující seznam všech členů (i zesnulých) Družiny
od jejího založení, je neobyčejněcenným příspěvkem k česko
slov. knihopisu. U každého spisovatelenebo umělce jsou uvedena nejen
podrobná životopisná data, nýbrž také všechny pseudonymy a úplný
výčet jeho prací. Tím se stává „Index členů DLU,, vítaným doplňkem
každé literární historie. Dílo je zakončeno přehledem vydavatelské činnosti
Družiny literární a umělecké.

Jest jenom upřímně litovati, že sdružení takového významu, jako je Družina
literárnía umělecká,nesoustřeďujevšechny české katolické pra
covníky. Lze si snadno epředstaviti,jak mohutnou a významnou organisací
by se stala Družina, kdyby byla střediskem všech našich katolických literátů
a umělců; není nadsázkou, prohlásíme-li, že by za příznivějších podmínek or
ganisačníchv našem národě kulturně vedla. O. Ch.
Vlad. Solovjev: Židovství a křesťanská otázka.
36. svazek Dominikánské Edice Krystal, Olomouc. Str. 86, cena 6 K.

Olomoučtí Dominikáni dovedou přijíti se svými publikacemi opravdu včas
a vhod. Právě vydaná studie velkého ruského myslitele a konvertity Solovjeva
pokouší se o řešení otázky židovské. Řeší ji nábožensky a to jedno hledisko,
podle kterého ovšem dlužno říditi řešení ostatní, praktická a časná. Kniha
není hrubým útočením, nýbrž theologickým a vážným hledáním příčin oné
věčné a trvalé různosti, kterou stojí židé opodál křesťanského myšlení a sna
žení a proto také proti němu.

A. Musil: Italie v Africe (Nová Libye). Italská východní Afrika,
Vydal Melantrich 1939.

Mladá sjednocená Italie toužila po dědictví svých předků, starých Římanů,
i hleděla se uchytit na asijském nebo africkém pobřeží Středozemního moře.

74



Opírala se o misionáře a jejich stoupence a využívala třenic mezi velmocemi,
aby si zajistila dobrou vůli té či oné, Úsilovně se chystala do Tuniska, avšak
Francie ji r. 1881 předešla, a přiklonila se k Velké Britanii. Na její popud se
usadila r. 1885 při Rudém moři a Indickém oceánu, kde založila své první ko
lonie, Eritreu a Somalii. Mínila proniknout do Habeše a přisvojiti si tento
poslední stát domorodých křesťanů. Nedospěla k cíli, neboť byla u Aduy r.
1896 poražena. Tato porážka zkrušila imperialisty a nejeden střízlivý politik
nabádal vládu, aby se vzdala zámořských osad a pečovala o zaostalé krajany
jižní Italie a Sicilie. Vláda vytrvala a upravovala cestu k novým državám.
Tajnou úmluvou z 1. listopadu 1902 závazně slíbila, že nepůjde do války proti
Francii s Německem, s nímž byla spojena, začež Francie a Velká Britanie pro
jevily souhlas, aby si vzala Tripolsko, africkou provincii turecké říše, za jejíž
celistvost velmoci ručily. Učinila to na podzim 1911 a usadila se nejen
v Tripolsku nebo-li Libyi, nýbrž i na ostrovech Rodu a Dodekanesu.

Fašistická vláda seskupovala obyvatelstvo v jediný vojenský tábor a odpou
távajíc jeho pozornost od vnitřních záležitostí, hlásala nezbytnost obnovy řím
ského imperia. S britským i francouzským vědomím se od r. 1932 hotovila do
Habeše a dala se do útočné války, když si 7. ledna 1935 zajistila souhlas Fran
cie slibem, že se s ní domluví o zabezpečení Porýní a Rakouska. Francie od
vrátila zákaz dovozu uhlí a ipetroleje, jehož se v Římě nejvíce báli. Vtrhli do
Habeše a 9. května 1936 vyhlásili své imperium. Italská východní Afrika se
prostírá při Rudém moři a Indickém oceánu, jež Velká Britanie dosud měla
za své državy. Na západě sousedí s anglicko-egyptským Sudanem, do něhož
vedou přímé cesty též z Libye.

P. Richard Gráf C. S. Sp.: Ano, Otče.
Vyšlo nákladem sester Neposkvrněného Početí Panny Marie, Přerov, Šířava 7.
Cena knihy 14 K.

Tato kniha hlubokých meditací jest při své nadčasovosti přímo určena pro
těžké dny, kdy o člověka se pokouší beznadějnost. Kolik otázek v těchto
chvílích napadá, a odpovědi nikde. Avšak vědomí, že Bůh bdí nad námi, do
dává nám klidu i v nejtrudnějších chvílích života soukromého i veřejného.
Vědomí a souhlas vůle Boží, jak se nám jeví právě v přítomném okamžiku,
nedovolí nám spoléhati příliš na sebe a pomůže nám najíti východisko z těž
kostí a beznaděje. Jest v dnešním světě mnoho bídy hmotné, avšak ta jest
zapříčiněna jedině a výhradně nouzí a bídou duševní. A nejhorší je, že člo
věk nechce tuto svoji bídu uznat, aby svoji pýchu nemusil pokořit v modlitbě.
Tato ipýcha jest příčinou přepjatého sebevědomí, že se může lidstvo zachránit
samo, že jeho moudrost a jeho schopnosti a všechny ty civilisační vymože
nosti uvedou všechno do pravých kolejí. Kdo staví na pouhém rozumářství
a na chabých lidských silách, staví na vratkém základě. To platí o národech
a státech i o každém jednotlivci. Či musí býti člověku ještě větší bídou a vět
šími utrpeními zataraseny všechny cesty, aby nezbyla již žádná jiná než cesta
k Bohu? Spisovatel knihy postavil v čelo slova: „Ano, Otče“ a jimi vyjadřuje
nutnost prožívané vůle Boží, jak se projevuje člověku v každém okamžiku.
Jde jen o to, abychom svoji vůli v každém okamžiku podřizovali vůli Boží,
abychom s každým okamžikem souhlasili. A tato cesta jest ukazována a na
bízena všem. Může ji někdo odmítnouti? Co s láskou bylo nabídnuto, bude
i v lásce přijato. Tio platí o hodnotách a duchovních dobrech, jež jsou nám
knihou nabízena i o poslání knihy samé. -řa.

75



Miloš Seifert: John Ruskin, apoštol pravdy a krásy.
Nakladatel Josef Svoboda, Praha. Str. 258.

Ušlechtilý zjev Johna Ruskina, jehož vliv na veřejný život anglický dodnes
je mohutný a jehož díla byla přeložena i do češtiny, je zde postaven Seifer
tem tak lidsky krásně a ušlechtile, že není možno knihu odložiti bez hlubo
kého pohnutí. Tím, že osobnost Ruskinova byla nám přiblížena a zpřítomněna
a jeho úsilí znovu předneseno, stává se práce aktuální v nynější zlé době,
kdy je třeba v mnohém začínati znovu. Je to kniha hodnotná, která si zaslu
huje rozšíření. rl.

Albert Thibaudet: Dějiny francouzské literatury od roku 1789 až po naše dny.
Nakladatel Josef Svoboda, str. 300.

Tato kniha se může čísti jako vysoce napínavý román. Autor se oprostil
od suchopárného výčtu osob a jejich prací, zkloubil myšlenkové proudy v ply
nulý obnaz, který vystupuje před duší čtenáře velmi plasticky a přináší na
každé stránce knihy nové zajímavé objevy. Ukazuje, jakými cestami šla fran
couzská literatura od roku 1789, kdy vyhledávala své vztahy k literaturám
jiným a jak mohutně zasahovala do národního života. Takových knih na světě
mnoho není, aby poskytovaly, aniž by unavily, poučení od prvé do poslední
stránky. rl.

Dr. Štěpina: Směnka a směnečné řízení podle čsl. práva.
Stran 270.

Odborná literatura najde v této práci velmi důležitý doplněk český, který
byl dlouho požadován, aby se bylo možno vyznati v problémech směnečného
práva, jež je spletitým problémem. Autor nejen iprávo vykládá, ale vysvětluje.
Pro knihovny odborné má stěžejní význam.

Z literatury pro mládež.
B. M. Kulda: Moravské národní pohádky.
Vydalo Státní nakladatelství v Praze 1938. Stran 88. Cena 6 K.

Kněz-národní buditel B. M. Kulda sebral v minulém století mezi lidem
mnoho pohádek, v nichž uložena jest moudrost našich předků. Fr. Karník
řadu z nich vybral a upravil pro mládež, která je bude čísti stejně dychtivě
jako kdysi naši předkové jim dychtivě naslouchali. Připojen je i stručný Kul
dův životopis. Knížka je úhledně vypravena a potěší čtenáře od 9 let. A. S.

Josef Novák: Bezmotorové létání.
Nákl. Čsl. graf. Unie v Praze 1938. Stran 88. Brož. 12 K, váz. 15 K.

Ve formě rozmluvy hochů se zkušeným pilotem seznamuje autor mládež
toužící po létání se vším, co souvisí s bezmotorovým létáním. Sličná knížečka,
doplněná 29 kresbami a 6 obrazy na křídovém papíře, dodá mládeži nejen vě
domosti, ale i zvýší chuť k letectví. A.S

Fr. Flos: Babiččin Šmodrcha.
Dětský románek. Druhé vydání. Nákl. Ústředního nakladatelství a knihku
pectví učitelstva čsl. v Praze r. 1938. Stran 144. Brož. 21 K, váz. 27 K.

Venkovská chatrč a její okolí je místem kusu životního děje, spředeného
ze samých drobných denních příhod, jak je s bystrým postřehem vidí, pro

76



žívá a také sám vypravuje malý pětiletý Karlík, jemuž babička přezdívá
Šmodrcha. V knížce je šťastně podán vhled do života prostých lidí s jejich
starostmi a strastmi, nechybí tu ani momenty dramatické a problémy sociální,
které jsou šťastně vyrovnány. Románek má skrytou mravní tendenci, Rozto
milé povídání Šmodrchovo, četné ilustrace R. Matesa a dvě barevné přílohy
činí knížku velmi poutavou a rádi ji budou čísti děti i dospělí. A.S.

Ing. Rena: Tajsmný motocykl ve Vlčích jamách.
Dobrodružný román pro budoucí statečné muže. Nákl. Ústředního naklad. a
knihkup. učitelstva čsl. v Praze r. 1938. Stran 160. Brož. 15 K, váz. 20 K.

Dva hoši, bratranci Vláďa a Mirka, pilní sběratelé motýlů, můr a housenek
najdou v lese ukrytý motocykl. Nález neoznámí, ale využijí jej k důkladnému
poznání vozidla podle instrukční knížky, kterou si sami opatří. Kolem tajné
skrýše rozvíjí se dobrodružný děj s napínavými momenty, v nichž vystupuje
i učelivý policejní pes, četníci a malá Miluška, dobrá víla obou chlapců.
Až do tragičnosti zahrocený děj ukáže se nakonec jako umělá nástraha a
mění se v radost dvou hochů nad darovanými motocykly. Knížka dobře vy
stihuje zájmy dnešní mužské mládeže i s některými výstřelky a spojuje pěkně
podání technických poznatků s mravní tendencí v dobrodružném rouchu, jež
čtenáře od 14 let cele zaujme. Řada ilustrací E. Posledníka knihu zpestřuje.

A. 8.
Jan Maršíček: Světlušky a Světlouškové,
Nákl. Ústředního nakladat. a knihkup. učitelstva čsl. v Praze r. 1938, Formát
18X24. Stran 216. Brož. 29 K, váz, 37 K.

Pod horou na lesní mýtině žijí v lásce, štěstí a svornosti Světlušky a
Světlouškové. Poznávají okolní krásný svět s lidmi a jejich radostmi 1 strast
mi. Na svět se přižene válka a otravné plyny ničí životy tvorů. Broučci orga
nisují obranu a když válka skončila, zřizují z válečných objektů školu, obyt
ný důma stavějí sokolovnu. Zakládají si novou republiku a volí si i pre
sidenta a žijí dále Šťastným životem. Pohádkově krásně zpracovaným a pís
němi s poetisovaným dějem je dětským čtenářům vykreslen a přiblížen sku
tečný život lidí, Zpracování mnoho kladných stránek. Ale kapitolky o osla
vě Husově a sokolství budou na mnohé čtenáře působiti cize a odpudivě a
budou snad i důvodem, aby tuto, jinak pěkně psanou, krásně vypravenou a
a ilustracemi K. T. Neumanna vyzdobenou knihu pominuli. Korektura v tom
ohledu by knize při novém vydání velmi prospěla. A.S

Em. Mindlin: To nemůže být.
Skoro pohádka. Podle 2. ruského vydání přeložil Václav Valenta-Alfa. Obráz
ky kreslil R. Adámek. Nákl, Ústředního nakladatelství a knihkupectví uči
telstva čsl. v Praze 1938. Stran 64. Brož. 7 K, váz. 12 K.

Na řece Dněpru vyrostla z kamení a cementu obrovská přehrada a u ní
elektrárna. Elektřina změnila tvářnost krajiny a život lidí. Pod hladinou no
vého jezera zmizely vesničky s nahnutými chaloupkami. Vousatí staří muží
ci nechtějí věřiti všemu tomu, co industrialisace nového přináší, stále říkají:
„To nemůže být,“ ale vlastními zraky se ipřesvědčují, že to tak je, procházejí
divy techniky jako začarovaným světem v pohádce a konečně se vřaďují do
nového způsobu života, V Rusku vyšla knížka ve 200.000 výtiscích. | A. S.

TI



Marie Matesová: Nejvyšší cíl.

Román pro chlapce o „mladých mužích“ u Baťů. Ilustroval akad. malíř Fr.
Bezděk. Nákl. Ústředního naklad. a knihkup. učitelstva čsl. v Praze r. 1938.
Stran 288. Brož. 27 K, váz. 36 K.

Čtrnáctiletý Žingor, synek chudých horalů zpod Radhoště stane se „mla
dým mužem“ u Baťů ve Zlíně. Je nadaný, pilný a houževnatý. Rychle postu
puje. S přítelem Ludvíkem Trojanem, jemuž učarovalo letectví, stávají se
průkopníky „batismu“ doma i v cizině. Michal dosahuje vysokého postavení
a zasvěcuje svůj život cele práci ve prospěch závodů, chtěje tím prospěti
i své vlasti. Autorka velmi živě vylíčila tvrdou pout snaživého chlapce k ži
votním úspěchům, která bude lákati mnoho českých hochů k následování.
A jistě k prospěchu jejich i naší domoviny, jíž je právě nyní třeba mnoho
vzdělaných mladých snaživců a houževnatých pracovníků. Darujte knihu ho
chům od 13 let. A. Slezáček.

Rozhledy.
Vychovatelství a vyučovatelství.

JaroslavMichal:Rekatolisacea mládež. | přílišnekřičely,,„... každátvořiváa ži
(Pokračování.) voucí zbožnost je útočná a hledá uplatně

ní ve všech oblastech lidské vzdělanosti
Neméně je nutno se chopit i ostatních ©— křesťanství, jež samo bojuje o čest, slá

předmělů, ukázat totalitu a radikálně | vu a právo Kristovo — katolictví ve svě
chápaného katolicismu fysiků, chemiků, | tě vítězí a zvitězí i u nás a povznese čes
hvězdářů, přirodopisců atd. jména světo- | ký lid na vysokou úroveň světové zbož
vého (Linné, Ampér, Lyell, Ritter, Volta, —nosti a vzdělanosti katolické — křesťan
Liebig, Kepler, Koperník, Newton). ství je plnost a totalita života a pouze

„Naší nejsvětější povinností nemůže být ©katolicismus má celé křesťanství se vše
nic jiného, než pracovati pro rozmach čes- | mi jeho podstatnými složkami“, tak píše
kého katolicismu, jako jediné a největší | protest, prof. dr. Hromádka ve své knize
ideje národní" (dr. Scheinost). Přátelsky © „Katolicismus a boj o křesťanství“. Proč
podané zrnko učiteli, kterého doprovázím | tedy neutočit, proč se krýl?
k hodině určité třídy, podepře mnou za- To imperativní „Učte...' patří svr
setou pravdu, Jistě jest bláhovoetí ustr- ©chovaně hodině náboženství, knězi ve
nout na vyvrácení lží jen třídě, Dítě, sly- ©škole, kde má dvojí posluchače. Učitel,
šící dvě pravdy, žije ve sféře chaosu, ztrá- | učitelka jsou rovněž farnici, jsou rovněž
cí rozhodnost, hyne a po vystoupení ze © zahrnuti ve elova ...učte všechny zacho
školy se topí ve lži, laxnosti a není mož- | vávati... proto bylo by jistě neúplné pů
no pak očekávat, že náboženská norma © sobení kněze na škole, kdyby se omezil
bude normou jeho. jen na působnost ve třidě u dělí, Rekato

Jedná se o znovupokřesťanění národa, © lisace musí proniknouti celou školu, tedy
který pučí ve škole, proto je nutno vy- i učitele, Jak jsem již řekl, učitelské pů
prostit školu z mámení pokrokářských | sobení kněze ve škole, jest působení a u
pověr a ubohostí nevěreckých, čili silou — čení základu národa, světa. Svatý Otec
myšlenky rekatolisovati idey školy. Jest ©Pius X. ve své encyklice Acerbo nimis
naivní žádat, aby myšlenka katolicismu, ©z 15. IV. 1905 velmi důrazně promlouvá
jeho zásady a cíle ve škole veřejnoprávní ©ke katechetům a zdůrazňuje mezi jiným,

78



že nedbalost vyučování náboženství při
vodila bezbožnost a nemravnost, kteréžto
úpadky prýští z nevědomosti ve věcech
náboženských a tím že byl i zaviněn svu
časný úpadek víry. Prolo upozorňuje bis
kupy: „Advertite, rogamus guaesumus
aue, guanta animarum clades ex una di
vinarum rerum ignoratione veniat... illo
rum labor laborem alium praevium desi
derat, sc. catechistarum; gui si deest,
fundamenta desunt, atgue in vanum la
borant, gui aedificant domum...“

Všim právem se tedy věnuje v novější
době katechetice | zvýšená | pozornost,
zvláště, když se ozývá otázka, nemá-li
způsob dosavadního vyučování nábožen
ství také vinu na oněch smutných zje
vech, že totiž lidé, kteří po dlouhá leta
v náboženství vyučování odpadli, ba po
jali vůči náboženství hrubou nenávist. Bez
řádné výchovy náboženské a mravní, jak
upozorňuje sv. Otec Lev XIII, v encykli
ce „Nobilissima Gallorum gens“ z 8. II.
1884"... bude nezdravou každá kultura
duchovní. Jinoši, nezvyklí na úctu k Bo
hu, nebudou moci se podříditi žádné káz
ní pořádného života, a navyknouce ei ne
odpírati nikdy svým vášním, snadno se
dají svésti k rozvratu společenskému“.
Škola, jako základ života, by toho měla
býti pamětliva.

Mám stále před očima velkou tíži kněž
ských povinností a jedna z největších je
škola a té se má kněz věnovati co nej
pečlivěji. K jeho úsilí na škole náleží, aby
byl odstraněn veškerý nezdravý pedago
gický naturaliem, který možným i nemož
ným způsobem chce vyloučiti aneb aspoň
umenšiti nadpřirozený křesťanský vliv ve
výchově mládeže, Směr vyučování dneš
ní doby, která se dovolává tak zvané au
tonomie a bezmezné svobody ditěte, u
menšuje a potlačuje autoritu i práci vy
chovatelovu, dopřávajíc dítěti výlučný
primát podnělu a činnosti nezávislé na
každém vyšším zákonu přirozeném a bož
ském (Hronek, Národní škola a kateche
ta). Kněz mnohdy na škole, aby měl klid,
mlčí k různým přestřelkům učitelstva, a
tím ničí jádro snahy rekatolisační v sa

79

mém zárodku. T. G. Masaryk v souboru
promluv k učitelstvu z r. 1919—35zdůraz
ňuje mimo jiné ... pravdivost ve výcho
vě, odvahu mluviti pravdu, toleranci ná
boženskou, ctít v každém člověku jeho
duši... toho by se měl chopit každý uči
tel-kněz a pokrokového šťourala, který
se chápe jiných hesel, řádně opařit! K
Čapkovi pravil Masaryk: Já sám stále o
pakuju a zdůrazňuju, že náboženství je
podstatným prvkem duchovního života a
kultury.“ Bylo by to vysvědčení vnitřní
naší hniloby a neschopnosti, kdybychom
se vší horlivostí se nezasazovali o to, aby
ideály a zásady, formující tak účinně na
še nitro, neodvážily se mocně i ve veřej
ném životě, Kalolicismus, ve vlnobití roz
vratných hesel tu stojí jako jediná pevná,
spásná a tvůrčí pravda, nauka, život (dr.
Hynek). Vlma inetaurace omnia in Christo
musí míli svůj základ ve škole a pak prá
ce s dospělejší mládeží mimo školu bude
Boscovou hrou čistých Božích dítek.

Často slyšíme vyslovit obavu nad mlá
deží, vystupující ze školy, Obava tato jest
opodstatněna výchovným eměrem, jakým
se ubírala škola až dodnes. Není však tře
ba se obávati o hocha, který opustí školu,
proniknutou duchem katolickým, který
prošel kursem životně rozumné výchovy.
Pak ovšem není se třeba ani obávati ro
diny, kterou zakládá, neboť takového ho
cha jistě budu moci vzdělávati i dále v
kostele kázáním, takového muže jistě bu
du vítati v katolickém spolku a budu mu
moci i svěřili mimoškolní starost o mladší
generaci v jeho zájmu af sportovním či
kterémkoliv jiném.

Nestačí však, aby se kněz omezil na
styk s mládeží jen ve škole. Mimoškolní
schůzky mládeže, v jichž elředu stojí
kněz, nesmí býti jen koníčkem několika
mladých, nýbrž velkou mnutností doby.
Musí-li kněz dbáti ve škole, aby vskutku
vychovával mládež ve věčných pravdách,
musí též dbáti, aby mimo školu podle
těchto pravd žila, aby každý jejich úsměv,
krok a vůbec celý způsob života se v
těchto pravdách jako v nutném vzduchu
pohyboval. (Dokončeni.)



O reformě našeho školství.

Při ministerstvu školství a národní o
svěly byly zřízeny nedávno dvě komise,
jedna pro revisi učebnic, druhá pro vy
pracování rámce reformy veškerého škol
ství. Náš pedagogický svět i širší veřej
nost věnují činnosti obou komisí pozor
nost. Objevují se léž určilé reformní ná
vrhy, na př. návrh zlínský žádá jednotnou
školu od 6 do 14, po případě do 15 let
(čtyřtřidní školu obecnou a čtyřtřídní ško
lu měšťanskou), od 14, po případě 15 let
má všecka mládež povinně navštěvovati
školy odborné, konajic při tom praxi af
ve výrobě či zemědělství, Dále je tu ško
la střední, obsahující jen obory humanit
ní, ale mezi měšťanskou a střední školou
je položen jeden rok, který má ztráviti
každý žák v praxi.

Tento návrh vyšel z dosavadní zlínské
praxe školní. Zlín, jak známo, má vybudo
váno svove celé školství jinak, než je u
nás všude jinde, Určité přednosti zlínské
ho škoiství, které ovšem žije v určitém
prostředí, jemu příznivéma je též do ur
čité míry vyhraněné, pokud se tu sleduje
zvláštní cil, totiž vychovati dobré pra
covní síly pro Baťovy podniky, tu jsou,
ale zlínské školství je prosycené amerika
nismem, tak jako Baťa ve svém podniku
chce napodobovati Ameriku,

Avšak nemáme u nás všude takových
mamutích podníků průmyslových, jako je
závod Baťův. Je tu mnohem více podniků
střední a malé velikosti. Máme tu pracov
ní podmínky a prostředí, které v zásadě
se ve mnohém liší od podmínek zlínských
a stejně jako v průmyslu, tak i v našem
školství nemůžeme si vzíti vzor ze Zlína,
jehož poměry jsou v určitém smyslu u nás
jedinečné, Potřebujeme školství, které by
vychovávalo všechny vrstvy našeho lidu
ke všem jeho rozmanitým potřebám. Na
př. uvažme jen, jak velmi dobře se tu mo
hou uplatnit školy měšťanské, pokud
správně pochopily úkoly, které jim dává
jejich vlastní kraj a jeho zvláštnosti. Na
př. taková měšťanka v jižních Čechách v
kraji zemědělském má vypadati hodně ji

80

nak než měšťanka v kraji průmyslovém,
na př. v Kladně, Mor. Ostravě a pod. U
čebné osnovy měšťanek musí vychovávati
své žáky vždy tak, aby se stali platnými
pracovníky a občany především ve svém
kraji a naučili se plniti úkoly, které jejich
vlastní kraj jim ukládá,

Škola střední musí zůstati školou
obecně vzdělávací a nemůže býli nahra
zena dokonce nějakou průmyslovkou, Ne
popíráme nijak význam odborného škol
ství. Je právě třeba, aby u nás odborné
školství bylo náležitě oceňováno a vybu
dováno, ale veďle odborného ško!ství mu
sí tu býti úplná škola, a to osmitřídní ško
la, vybudovaná na principu výběrovém,
která by dávala vzdělání obecné. Je tře
ba, aby tu rozhodovalo skutečné nadání
žáků. Ne každý žák hodí se na školu
střední, a ne každý žák může s prospě
chem navštěvovati školu odbornou. Zde
je třeba jak na škole střední, tak na ško
lách odborných určitých zkoušek, které
by tu tvořily síto a vyloučí neschopné.
Pokud odborné školy průmyslové a ob
chodní připravují pro návštěvu techniky
vedle reálek, jsou mínění dnes velmi roz
lišná. Někteří profesoři vysokých škol
technických za nejlepší materiál považují
dokonce žáky, přicházející z reálných
gymnasií.

Chraňme si naši střední školu, která je
především výrobnou naší inteligence. Sní
žíme-li její úroveň, dopustíme se tragické
chyby na celém našem národě. Naše střed
ní školství potřebuje ovšem dnes určité
reformy, Je třeba provésti soustředění i
redukcí učiva a je třeba střední školu ví
ce přiblížili životu. Nižší stupeň střední
školy buď upraven tak, aby též mohl při
pravovati i pro návštěvu odborných škol,
a vyššímu stupní zajisté velmi dobře po
slouží chystaná větev administrativní, kte
rá má zvláště připravovali ty, kteří chtějí
ze střední školy vsloupiti hned do praxe.
Mezi nižší a vyšší stupeň střední školy ne
budeme však vsunovali žádný rok praxe,
neboť, jak známe ze zkušenosti, takovýto
rok naučil by žáky jen lenošiti a vytrhl
by je z jejich studijního procesu,



Již dnes máme vlastně odborné škol
ství pokračovací jak živnostenské, tak
hospodářské (obvodové pokračovací ško
ly živnostenské a lidové školy hospodář
ské, jež jsou dvoulelé, po případě i tříle
té), které má navštěvovati veškerá mlá
dež od 14 do 16, po případě do 17 let,
takže o školení mládeže, která nejde na
studie, je postaráno; a máme zde dokon
ce vážné hlasy, jako na př. je p. iné. Ško
da, který ve své brožuře o hospodářském
školství žádá, aby mládež do středních
odborných škol byla přijímána až po ab
eolvování živnostenských pokračovacích
a hospodářských škol,

A školy vysoké. Tam právě slý
cháváme časlo, že jsou přeplňovány ne
schopnými posluchači a rovněž že vyhlíd
ky absolventů jsou dnes velmi špatné.
Proto bylo by třeba, aby bylo zavedeno
i určité síto pro vstup na vysoké školy,
aby se lam opravdu dostali nejlepší žáci
ge středních škol, a nikoli, jak tomu čas
to bývá, žáci, kteři po maturitě se nemohli
uplatniti v praxi. Dnešní reálné gymna
sium připravuje pro university i techniky,
a zavedeme-lí osmitřídní reálky, mame
pro přípravu na tecnniky uděláno více
než dosti.

Zlínský plán pokládáme za nepříjatel
ný. U nás nemůže rozhodovati Amerika,
nýbrž Evropa. Velmi dobře tu informuje
dr. Ant. Hrazdil svou brožurou „Střední
školství v osmnácti slátech evropských“.
Tím méně vyhovuje ovšem plán tak zv.
Příhodův, který bývá honosně uváděn ja
ko plán celostátní reformní komise, což
je ve skutečnosti komise, zřízená při čsl.
obcí učitelské, Plán Příhodův je ještě ne
prakličtější, nereálnější, a pak, to je hlav
ní, mrohem dražší při svém případném
provedení, Uvažme jen, co by stáiy dife
rencované měšťanky, kde by jedna větev
měla vždy nahradití školu střední, a pak
v zásadé vůbec jakýkoli jednotný plán
školský je neuskutečnitelný, protože ne
ní možnoprostě všecky školy klásti za
sebou do jedné linie. To by prakticky
znamenalo, že konec konců každý může
dojiti až na školu vysokou, jak také po

81

převratě u nás žádal prof. Krejčí. Každá
škola má svůj zvlášlní charakter a žádá
si žáky se zvlástním nadáním a schopnosl
mi. Nemůže každý navšlěvovati střední
školu nebo odbornou školu, a dokonce ne
ní každý slvořen pro školu vysokou.

A pokud se diferenciace týče, je to
myšlenka nesociální a nepedagogická. Po
svělové válce vzniklo více škol pro nad
průměrně nadané, ale velmi záhy takové
školy a třídy byly zrušeny, poněvadž se
vůbec neosvědčily. Naopak se ukázalo, že
je užitečno, aby ve školách byli pospolu
žácí o různém stupni nadání, neboť žáci
nadprůměrní zdvihají celkovou úroveň
třídy, takže tím velmi získávají všichni 0
statní žáci, kdežto naopak, ve třídách,
kde je muoho žáků podprůměrných, úro
veň celé třídy klesne mnohem hlouběji,
než to odpovídá skutečnému stavu.

Je záhodno, aby ministerská komise
velmi dobře uvážila zásady reformy naše
ho školství, aby zamítla veškeré nereální
a neevropské plány a zůstala při řešení
celého problému především na půdě naší
republiky a tak dala základ k novému
duchu.celého našeho školství na podkla
dě náboženském a vlasteneckém. Nesmí
ovšem při tom zapomínat na to, že ducha
naších škol nezměníme jen zdokonalením
našich osnov výchovných, nýbrž též ie
třeba změnit ty, kteří na těchto školách
vyučují. A to jsou úkoly nemalé. —še—

Dobrá kníha.

Vedoucí salesiánského chlapeckého do
mova Praha VIII-Kobylisy, Čimická 640,
obrací se s prosbou k přátelům a přízniv
cům sv. Don Bosca, aby darovali přečte
né knihy nezávadného obsahu pro chlap
ce ústavní knihovně. Dobrá kniha, nejlep
ší přítel, nebude tu ležet ladem, bude ko
Jlovat mezi chlapci bude sloužit svému
poslání, bude apoštolovat.

Před reorganisací našeho školství,

Na pozvání továrníka dr. h. c. J. A.
Bati sjelo se do Zlína 220 zemských a o
kresnich školních inepektorů, jakož i škol
ských odborníků ze všech škol a škol



ských úřadů země České a Moravskoslez
ské na konferenci spolku „Pedagogická
správa školská“, Účelem konference bylo
poznati zlínské pokusné a reformní škol
ství, pojednati o něm, zejména o jeho po
měru k míslnímu prostředí a o jeho vý
znamu pro naše školství vůbec, poradili
se o nové úpravě našeho školství a škol
ské správy a o rychlém uskutečňování
nejnutnějších reforem vyučování a výcho
vy.

V první pracovní schůzi přednášel in
epektor Rudolf Pelíšek z Olomouce o re
formě školské správy. Ve své přednášce
vyšel mluvčí z vnitřních potřeb naší ná
rodní (o křesťanské nemluvil) výchovy a
vyučování.

Hlavni jednání začalo v pondělí proje
vem min, školslví dr. Jana Kaprasa, který
ve své řeči se zmínil, že v ministerstvu
školství a národní osvěty se pracuje zvý
šenou intensilou na návrhu rámcového
školského zákona, který má vnésti jed
notu, přehlednost a nového ducha do na
ší školy a výchovy. Dnes jde o vytvoření
pevného řádu, klerý, zbaven hledisek
partikulárních, bude směřovati k výchově
vědomé aktivity ve všech oborech.

1. Národ vyrůstá organicky z minula do
budoucna, Naše tradice spočivá v touze
po národní tvořivosti, otili jsme duchovní
hodnoty nade vše a pracovali jsme na
zvelebení své země do úmoru. Na tom by
lo založeno úsilí našich buditelů. V tom
duchu byla náboženská oddanost pros
tých lidí, uchovávajících v nepřízni doby
rodný jazyk, bibli a náboženské zpěvy
nebo modlitby. Tak jsme došli k dobám.
kde jsme dali světu vynikající umělce,
vědce, organisátory práce a pracovníky.
Proto je třeba, aby v tomto duchu byla
vedena maše škola soustředěně a musí tak
býti vedena v budoucnu.

2. Jiným význačným rysem naší národní
tradice je křesťanskost ve emýšlení. Jest
více než tisíc let vlastní našemu národní
mu kmeni a etala se mu duchovní silou
v každé době, V tom je také obsažena
plná míra enášenlivosti osobní i národní,
kterou vychovatelé musí míti na paměti a

82

pěstiti ve studentstvu i žácích. Je nejen
naší mravní povinností, ale i potřebou.

3. Zásada o podnikavostí a aktivitě ško
leného člověka bude vám jistě jasná: roz
šiřujeme vzdělanost „vzbuzujeme v kaž
dém všechny síly, aby jich náležitě ve
svém díle nebo povolání využil a aby měl
i v dalším životě vnitřní potřebu po dal
ším zdokonalování sebe sama,

4, Škola má však i další funkci: musi
též raditi, vésti člověka, aby věděl, v čem
může býti jeho lepší budoucnost. Chci se
přičinili, aby školská správa orientovala
včas veřejnost o vyhlídkách různých obo
rů, ale jsem přesvědčen, že bez vedení
školy by se žádná taková akce nezdařila.

5. Jednu zvláštní připomínku bych uči
nil: je třeba, aby škola vychovávala ve
všech smysl pro skutečnosti, Každý z nás
má a bude míti snahy, touhy a sny, ale
žádný nesmí budovati na písku. Poznání
skutečnosti a pravdivé tlumočení tohoto
poznání je absolutní nutností, poněvadž
od toho závisí správný vývoj budoucího
člověka. V tom je odpovědnost školy čas
to za celý příští vývoj.

6. Škola musí vésti lidi k tomu, aby řád
ně hodnotili význam jazykového studia.
Více než kdy jindy platí průpověď, že
člověk je tolikrát člověkem, kolik jazyků
zná. Ale je jasno, že příslušník malého
národa musí znáti mnohem více jazyků
než příslušník velkého národa, jemuž je
pro početnost a význam národního kmene
dáno, aby se svým jazykem dorozuměl na
větší nebo menší části naší zeměkoule.,

Potom přednášel továrník dr. h. c. J.
A. Baťa na téma „Co očekáváme od naší
školy“". Řekl: Každý má býti věřitelem a
ne dlužníkem. Nová škola má vychovávat
v člověku silný pojem soběstačnosti. Ško
la má vychovávat člověka tak, aby v usi
lovné práci viděl velikost a spásu svého
života. Nová škola má vložiti českému
člověku do srdce, že božské nesmrtel
nosti může dosáhnouti jen velikým poštem
zdravých dětí, které vychová takto v
čestné, pracovité a úspěšné lidi. My ve
Zlíně — pravil dále dr. Baťa — uvádíme
již delší dobu tyto zásady v život. Naděla



li jsme v našich školách z chudobných
dětí ekutečné živilele a naši mladí muži
dobývají svět. Příčina jejich úspěchu je
výchova. Nová škola musí býti školou
podnikatelskou — živitelskou.

Debaty o reorganisaci školství byly ži
vé a ukázaly hodně rozdílné názory. Hlav
ně reforma střední školy vyža
duje pečlivých úvah, aby se neprovedla
reorganisace nevhodná, jejíž škody by by
ly nedozírné. Vnitřní reformu spatřovali
četní řečníci ve zpraktičtění školy a ve
výchově k aktivitě a tvořivosti, po vnější
stránce pak žádali někteří sjednocení škol
měšťanských a nižších středních, jiní tyto
snahy odmítali. V celku mutmnolitovati, že
národní a křesťanský duch školství, o
němž mluvil min, dr. Kapras, a kterým by
mělo býli naše školství zreformováno, ne
došel v debatách dostatečné pozornosti,
ač měl býti centrem.

Okénko do školy.

Malka žačky z 1. tř. přišla se zvláštní
stížností,

Dceruška přišla domů ze školy a poví
dá: „Maminko, dej mi něco, abych dala
paní učitelce.“

„A proč něco chceš?“ ptá se matka.
„Viš, maminko, já bych ráda něco dala

paní učitelce, jako X. Y., aby mě měla ta
ké ráda.“

„A nemá tě pani učitelka ráda?“
„Nemá, maminko. Povídala mi, že jsem

vypasená jako vepřík. A pak mi povídala
Nestydatá knedlo. A X, Y. dělá hlouposti
a paní učitelka jí říká Drahuško.“

I končila matka: „Je možno, aby děti
měly takovou učitelku rády, je možno,
aby je mohla vychovávat?"

Co jsem měl matce říci? Ss.

Dnešní školství a výchova v Italii,

S reformou výchovy mládeže začal v
Kalii rok před vítězstvím fašismu ministr
vyučování Gentile, Podle něho úkolem
školy je rozvoj ducha, Za nejvhodnější
prostředek k tomu pokládal vyučování
klasickým jazykům, Proto klasická škola
je nejlepší formou školy.

83

Když se však fašismus jal orientovati
směrem militaristickým, nehodila se mu
škola klasická. Pedagog Agosti prohlásil:
Národ potřebuje především mužů činu a
hrdinů. K jejich vytvoření je nejzpůsobi
lejší škola technická (reální), jejímž ideá
lem je výchova vojenská. Tím byly školy
klasické zatlačeny do pozadí, Vstup do
nich je znesnadňován přijímacími zkouš
kami a sociálními podmínkami, jimž mu
sí kandidáti vyhovět. Chce se tím záro
veň omezit inflace studovaného proleta
riátu.

Docházka do škol prvního stupně (obec
ných) Lrvá do 14, roku. Na nejnižším stup
ni ee používá metody pí Montessoriové,
na vyšších stupních se děje výchova v du
chu státu tolalitního podle zásad: Mládež
se má vychovávati pro stát, v němž po
vinnosti občana a vojáka jsou neodlučitel
né, v němž je nutno.poslouchat a bojovat.

Do škol druhého stupně (středních) se
přijímají žáci kteří docházeli 4 leta do
školy obecné, Mají dvě oddělení, nižší o
5 a vyšší o 3 ročnících, Vyšší oddělení má
dvě sekce, literární a vědeckou (reálnou).

Po absolvování školy druhého stupné
jest možno vstoupili na uníversitu nebo
na jinou vysokou školu, jež také podléhají
bedlivému státnímu dozoru, a na nichž
všechno vyučování musí býti prodchnuto
duchem vlasteneckým.

Vyučování náboženství je závazné na
všech školách až po university.

Žáci všech škol jsou sdružení ve spol
cích mládeže, zvaných: Ballila, jež jsou
také pod slátním dozorem. Mají rozličné
odbory: Tělesné výchovy, zdravovědy,
politické výchovy, organisace a j. Spolky
mládeže řídí na 65.000 funkcionářů, maji
dvě vzdělávací akademie, 3000 domů,
6000 sportovních stadionů. Výchova v
nich je přísně vojenská,

Povážíme-li že výchova mládeže se dě
je ve vojenském duchu i u jiných národů,
že si hledí více zdatnosti těla, než vzdě
lání ducha a zušlechtění srdce, vtírá se
nám bezděky myšlenka, že taková výcho
va povede k vzájemnému vraždění,

Josef Hanák.



Experimentální psychologie a povaho
znalectví,

Byla doba, kdy považována byla po
kusná čí pokusnická psychologie za jedi
ně vědeckou a správnou psychologii pro
to, že dovedla dokazovati čísly a mate
matickými vzorci. Novější směry celostní,
ale zvláště povahoznalecké vykázaly to
muto pokusnictví místo pouze pomocné.
Tato experimentální věda, která nezabý
vá se pouze obyčejnými a jednosměrnými
jevy přírodními, ale nanejvýše složitými
vztahy a poměry duševními, snaží se
ovšem obsáhnouti také duševní složitost
svými poznávacími způsoby, než přestává
při tom býti vlastně metodicky pokusnou
a stává se vyšetřovacím způsobem. Ve své
„Experimentelle Psychologie in Demon
strationen" (1935)uvádí E. Brunswik také
rozbor osobnostní (Persónlichkeitstypen),
než celý způsob tohoto „pokusnictví" je
pouhým využitím poznávacích způsobů
při zvídání po inteligenci a projevové po
vaze.

Uvádí tu předně sebepoznání podle se
gnamu uvedených vlastností (Kibler) a do
tazníky (Scholl a Vollmer). Typy tělesné
konstrukce (pyknik, atlet, leptosom) do
vede rozhranit pouze jako cyklotymní a
schizotymní, Pro zjištění osobnosti podle
výrazu uvádí dva „pokusy“, přisuzovací
(Zuordnungsversuch, Biihler) a určovací
(Bestimmungsversuch). Pokusné osoby dá
vají se „pokoušeti“ při projevování osob
ních projevů na slyšenou mluvu Také to,
co nazváno tu bývá pokusnou typologií
(Kroh, Enke a j.) není leč pomůckou roz
poznávací, které nelze užíti tak libovolně
jako pokusu. Oba rozdílné typy, cyklo
tymní a schizotymní jsou tu prostě rozli
šovány jako činnost osamocující a scelu

84

jící, formalismus a realismus, subjektivis
mus a objektivismus, pesimismus a opti
mismus, Také „zkoušení“ myšlenkové
soudržnosti se zřetelem ma pouze tyto
dva zdánlivě úplně protivné typy nepři
spěje valně k vydatnému povahoznalec
tví bez všestrannějších „pokusů“ či testů
jako jsou na př. Rorsbachův, Seifertův a
Gottschaldtův, klerými poznáván je pou
ze druh chápavosli, představivosti a ob
razivosli. Pokusná psychologie ovšem
zkouší i zvláštnosti cilční a konání, než
také lěmito testy dovede pouze přiblížiti
se skutečné skladbě rozumové, pocilové
a projevové, Nedovede ji však „pokusem“
zachytit ani zhodnotit prostě proto, že
váha a závaží nejsou totéž, třebaže k sobě
vzájemně náleží.

Tím ovšem nepozbývá pokusná psycho
logie vůbec svého významu, nýbrž pouze
svých vrchnopanských nároků a vědec
kých výsad. Zajistě neobejde se ani pova
hoznalectví bez náležitě vycvičených po
kusníků, kteří dovedou se „pokusy“ či
vlastně hledáním znaků orientovati a chrá
niti před překotným a klamným autosuge
rováním. Povahoznalectví vyžaduje však
ještě více než správnou metodiku. Před
pokládá zároveň také zkušenostní katalo
gisaci, která nemůže býti pouze naučena,
nýbrž musí býti vycítěna a vcítěna, za
žita a vžita,

Každý povaboznalec musí býti zároveň
pohotový „pokusník“, není však každý
zaujatý pokusník dobrým povahozpyt
cem. Moderní charakterologie ukazuje, jak
vzdáleno může býti někdy povahoznalec
tví „pokusů“ (Klages). Netřeba však zase
proto zavrhovati veškeren onen způsob
zvídavý a vyšetřovací, který napodobuje
pokusnictví v pravém slova smyslu, po
kusnictví přírodovědecké totiž. č.



Zápis o členské schůzi SKPČs,

konané v Brně dne 2. února 1939: O 9, ho
dině sloužil v kapli alumnátu pro členy
spolku mši svatou ředitel velehradského
gymnasia P. Karel Závadský S. J. O 10.
hod. se sešli členové v aule alumnátu (po
dle presenční listiny 41 členů), které při
vítal předseda dr. Josef Kratochvil. U
vedl, že po prvé se scházíme ve zmenše
né republice, v době, kdy reakce na ná
rodní pohromu jasně dokazuje, že pravdu
jsme hájili my katolíci, když jsme stále
zdůrazňovali, če nejvělší ideou národní
je idea cyrilomelodějská a svatováclav
ská. Smutnou zásluhou falešné ideologie
popřevratové vzbouřila se část národa
přímo proti jeho duchu, hlásala hesla ja
ko: Tábor je náš program, a spása se vi
děla jen v bolševismu a zednářství. Dnes
je jisto, že ze zmatku nás vyvedou ne
myšlenky cizí, ale jen naše, posvěcené
tisíciletou tradicí, Vítáme proto všecky
snahy po věřící škole a křesťanském du
chu v národě.

Pak se ujal slova msgre dr. Karel Skou
pý, aby promluvil o úkolech katolických
profesorů, Jako základní téma uvedl slo
va sv, Pavla z listu Filipským: Abyste by
li bez úhonya čisti, neposkvrněnými dít
kami Božími uprostřed pokolení nešle
chetného a převráceného, mezi nimiž se
jevíte jako světla na světě, chovajíce slo
vo života.

Vychovatelé se těší zvláštní přízní
Církve svaté. Sv. Otec Pius XI. praví v
encyklice o křesťanské výchově mláde
že: „Proto je nám velkou útěchou a erdeč
ně děkujeme Boží dobrotě, když vidíme,
že k družinám řeholníků a řeholnic, jež
se věnují výchově dětí a mládeže, pojí se
mnoho výborných vychovatelů -obojího
pohlaví a pro dokonalejší vypěstění vlast
ního ducha se sdružují ve shromážděních
a spolcích. Tybo společnosti jsou výleč
nou a pevnou oporou Katolické akce a za
sluhují chvály i rozšíření, neboť se ne
zištně, vytrvale a usilovně věnují dílu,

85

které sv. Řehoř Naziánský nazval uměním
všech umění a vědou všech věd, totiž ve
dení a výchově mládeže. Poněvadž však
o nich platí slovo božského Mistra: „Žeň
jest mnohá, ale dělníků málo“, pokorně
prosíme Pána žní, aby poslal nové čelné
umělce křesťanské výchovy. O jejich vý
chovu mají s velikou starostlivosli pečo
vati Pastýři duši a nejvyšší představení
řeholí a řádů, Před několika dny jeme sla
vili svátek sv. Jana Bosca, který je nám
všem vzorem.

Dále vzpomíná dvou projevů, které pro
nesl v Brně v r. 1937bývalý presidenl dr.
Beneš, Pravil tehdy k technikům, že vše
cky vynálezy a technické vymoženosti
budou požehnáním, budou-li užívány lid
mi ušlechtilými, budou však kletbou v
rukou špalných. A filosofům kladl na erd
ce, aby v dnešním myšlenkovém chaosu
hleděli usilovnou prací dojíti pravdy. Je
jisto, že dnes inteligence nevede, ta spíše
„zradila“, takže se mluví o zradě vzdělan
ců. — Je však také jisto, že nezradila in
teligence katolická, zvláště ne katoličtl
profesoři.

Úkoly katolických profesorů lze enad
rozděliti na úkoly osobní, vychovatelské
a úkoly v Katolické akci. Úkoly osobní
opět dobře charakterisuje Apoštol slovy:
„Buďte mými následovníky, bratři. Dneš
ní náboženský život je ovládán dvěma
mocnými hnutími: hnutím eucharistickým
a hnutím liturgickým, Je třeba, aby i laicí
v těchto hnutích spolupracovali. Pokud
jde o úkoly výchovné, je třeba stále mlá
deži ukazovat význam svobody vědecké
ho badání a svobody svědomí, čehož je
věrnou strážkyní právě Církev. Je třeba
mládež učit kriticky posuzovat svět a u
dálosti, ale především je třeba, aby mlá
dež dobrým náboženským životem se sta
la charakterní. V Katolické akci by se
měli profesoří věnovati činnosti sociálně
charitativní, Charila je velkým působiš
těm katolické inteligence. A vůbec možno
shrnouti: Úkolem profesorů je mládež.
Mládež ve škole i mimo ni.



Zdůrazňuje se dnes stále, že nejvyšší
hodnota musí býti národ. Ovšem dobře
vidíme, kam spěje toto heslo u silnějších.
Pro nás katolíky je jediným heslem: Bůh.

Na konec přednesl organisační referát
jednatel dr. Roztočil. Připomněl ztráty
středních škol a učitel, ústavů, Ztratili
jeme celkem 9% ústavů, z toho 30 českých.
Kromě toho bylo 9 ústavů přemístěno.
Další pronikavou změnou je odluka slo
venského školství. Jednatel připomíná, že
svého času se obrátil jménem SKPČs. na
ministra Černáka, aby jako katolík ne
křivdil našim profesorům-katolíkům, Mi
nislr odpověděl, že jim nebude učiněno
žádné bezpráví. Stav církevního školství
je tento: v historických zemích celkem 12
škol (4 na Moravě a 8 v Čechách), na Slo
vensku po ztrátě škol košických ještě 13
ústavů.

Zajímají nás teď ohlášené středoškol
ské reformy (celková i revise učebnic a
knihoven). Je však problémem, jak budou
reformovali ti, kteří za 20 let všecky tyto
škody natropili. Je probo plně odůvodně
na naše nedůvěra k vlastní reformní pra
xi Jednalel uvádí příklady setrvačnosti
starých profesorů, kteří jsou prolnuti na
skrz realismem. Jsme tedy povoláni pora
dit, a sepsali jsme memorandum o 13 bo
dech, jež jeme zaslali všem povolaným či
nitelům, do Mšano pak se žádostí o audi
enci u p. ministra. Jednatel předčítá toto
memorandum, Pokud jde o stavovské vě
ci, tak současná situace státu ci vyžádala
mnohé úpravy, snad ještě i vyžádá, Potě
šitelný je neustálý vzrůst počtu naších
členů (přes 400) i v dobách, jaké jsme
právě prožili.

Navštívili jsme také p. biskupa a ujistili
jsme ho, že chceme plně pracovati v rám
ci K. A., jak to ostatně i předpisují naše
spolkové stanovy.

Katoličtí učitelé předložili návrh, aby
se vytvořil jakýsi Spolek katol. vychova
telů, který by měl příslušné sekce. Zdá
se však lepší, bude-li utvořen Svaz.

Nakonec poznamenává jednatel, že byla
vytvořena při SNJ komise učitelská, v
níž jsou též naši členové, ovšem ne za

86

spolek. Podají sami o tom zprávu. Pak se
rozvinula čilá debata o obou přednese
ných referátech. Ředitel dr. Závadský do
poručoval vydání letáčku, který by se
známil s významem krucifixu ve škole a
veřejném životě, Dr. Koukl měl některé
připomínky k memorandu. Hlavně pak
zdůraznil, abychom my šli příkladem v ná
boženském životě. Zde pomohou exerci
cie, O komisi učitelské při SNJ podal
zprávu a uvedl, že je nás tam třeba, aby
chom brzdili. Dr. Wierer navrhuje, aby
memorandum obsahovalo požadavek při
pojení cyrilometodějské fakulty k univer
sitě brněnské, Podal též zprávu o SNJ a
o tam, že se připravují kursy učitelů při
SNJ, kde by měli působit lidé z našich
katolických učilelských kursů. Nakonec
podal charakteristiku školské práce ve
Zlíně, Kol. Jebavý praví, že návrh vytvo
ření Svazu katol. vychovatelů je už v na
šich stanovách. Přimlouvá se, aby v me
morandu byly jen ideové návrhy, ne
věci „chleba“. V další debatě promluvil
kol. Dittinger, kol. Stavěl, dr. Závadský,
dr. Koukl a dr. Roztočil zakončil debatu
doslovem. Vítá námět dr. Závadského o
kříži. Budeme se slarat, aby, pokud to
půjde, přišli na vůdčí místa katolíci (též
do memoranda). Exercicie budou opět
koncem srpna na Velehradě. Na 1. května
(případně neděli před) zajedeme do Kro
měříže. Předseda dr. Kratochvil poděko
val všem za hojnou účast a schůzi zakon
čil.

Zápis o VI, (XXXVIIL) schůzi výboru
SKPČs,

která se konala 2. února 1939v klubovně
Typosu v Brmě. Schůzi zahájil ve 14 hod.
a řídil předseda dr. Kratochvil. Přítomno
bylo 6 členů výboru a 6 hostí (dr. Krato
chvil, dr. Roztočil, Jebavý, dr. Šauer, Fia
la, Kubíček). Po přečtení a schválení zá
pisu o poslední výborové schůzí bylo do
plněno memorandum pro pana ministra.
Ostatní memoranda jsou odeslána, Dele
gaci tvoří: dr. Kratochvil, dr. Roztočil, dr.
Bartoš, Novák a Smékal. Pražským se pí



še, aby ee připravili. Pro komise v MŠO
máme návrhy: 1. revisní: dr. Šauer, Gyur
kovics, dr. Vraštil, 2. všeobecná: dr. Kříž,
Novák, dr. Závadský, Kroměřížská schůze
bude buď 1. května nebo neděli před, Vše
se dojedná. Předseda vzpominá zesnulé
ho našeho člena dr. Dokulila. R, i, p! —
Nově se přihlásilo 8 členů, Je tedy teď
405 členů aktivních,

Příští schůze se koná v alumnátě dne
11. března 1939,

Pamětní spis
Spolku katolických profesorů česko-slo
venských o středoškolských aktualítách

náboženských,

Spolek katolických profesorů česko
slovenských se sídlem v Brmě, čítajicí
přes 400 členů jen v zemích historických,
předkládá ministerstvu školství a národní
osvěty loto memorandum:

1. Ve všech školách budiž umístěn
kříž jako symbol práce pro šťastnější bu
doucnost národa podle slov Písma: Jest
liže Bůh nebude stavěti domu, marně na
něm budou pracovati, kteří jej stavějí,

2. Vyučování náboženství nechť je po
vinné po dvou týdenních hodinách na
všech středních a odborných školách ve
všech třídách. Víra podle arciučitele
Jana Amose Komenského je jedině správ
nou půdou, na níž možno se zdarem pěs
titi výchovu. Také morálka bez víry je ne
možna, poněvadž jí chybí první princip —
autorita, Vyučování jednohodinové je ne
pedagogické, ježio maří přílišnou vzdále
ností časovou a nahodilým prázdnem nut
nou kontinuitu.Nepovinné vyučo
vání vliskuje náboženství znak inferio
rity a nepotřebnosti Nepovinný
znamená ve školní mluvě zbytečný,

3. Při sdělávání rozvrhů nechť 6e za
chází s hodinami náboženství jako s ostat
ními naukovými předměty, kleré také ne
smějí býti soustavně v posledních hodi
nách vyučovacích,

4. Budiž odstraněna možnost odhla

87

šovalise z náboženství. Čechne
může se odhlásiti z češtiny a totéž nechť
platí i o náboženství,

5. Nechť jsou zakázány školní výlety a
exkurse o nedělích a svátcích, protože
maří účast na exhortě a oběli mše svaté.
Ostatně i železniční správě by toto opat
ření bylo víláno.

6. Ať jsou zrušeny školské oslavy Hu
sovy, jichž se hojně zneužívalo ke štvaní
proti katolicismu. Je třeba dnes hledati
co spojuje. Je-li na konci škol, roku nut
na národní oslava, nechť je nahrazena
oslavou sv. Cyrila a Metoděje 5. červen
ce, pro níž mluví důležitý motiv všenárod
ní a slovanský.

7. Nechf jsou zakázány školní taneční
zábavy v čase zapovězeném Církví, to jest
v adventě a v postě.

8. Ať jest provedena z důvodů mravních
relorma tělocvičných úborů žactva pro
veřejná vystoupení.

9. Po revisí školních učebnic nechť je
provedena i revise školních žákovských
knihoven po stránce náboženské, mravní
a národní,

10. Žádáme,aby do všech komisi
při ministerstvu školství a národní osvěty
byli přibrání členové našeho spolku, aby
tak náboženské hledisko reforem bylo za
bezpečeno,

11. Nechť je ze státních prostředků do
továno i církevní školství, protože přebí
rá funkci škol veřejných pro to žactvo,
jehož rodiče — poplatníci si přejí zinten
sivnění výchovy náboženské,

12. AC je provedeno zrovnoprávnění
profesorů náboženství i co do možnosti
vyučovali suplentorně všem předmětům i
co do možnosti kompetence o místa ředi
telská,

13. Theologickým fakultám universitním
budiž vládním nařízením přizmáno, aby
měly podle turnu rektora university.

14. Na vedoucí mista ve školách i v úřa
dech je nutno jmenovati přesvědčené ka
tolíky, aby tak byla zajištěna svatováclav
ská tradice a národní duch školství i ve
řejných úřadů.



Katechetická hlídka.
Řídí dr. František Tomášek.

i IN MEMORIAM |
Za svatým Otcem Piem XI.

Celý svět se zachvěl, když 10. února v časných hodinách ranních na
vlnách éteru se šířila zpráva o skonu svatého Otce Pia Xi. Zemřel
Jeden z největších papežů světových dějin. Zemřel
duchovní otec nejen katolíků,ale všech křesťanů,ano, všech ná
rodů a ras.

Zemřel veliký vychovatel. Jeho pedagogický profil je jasně
rýsován nejužším vztahem, který měl svatý Otec po celý svůj život ke
svatému Janu Boscovi. Jeho láska k dušl dítěte mile dojímala, když jako
bibliotekář v Miláně po namáhavém studiu v knihovně spěchal k dětem,
aby je vyučoval náboženství, Je připravoval k první svaté zpovědí a sva
tému přijímání. Nezapomínal ani na mládež dorůstající. Ukazoval jim lásku
svého kněžského srdce a dával v bouřích mládí správný směr lodlčce
Jejich života.

Nábožensko-výchovná práce mezi dětmi a mládeží je podle jeho slov
„nejkrásnější větví na velkém stromě Katolické akce"“. (V promluvě ke
katolickým dětem 28. srpna 1927.) „Můžeme směle říci, že Katolická akce
Je praktické prožití svatého křtu, je uplatňováním a rozvíjením všech
oněch milostí, které křest vnáší v duše. Proto Je nutno uváděti děti, sotva
že dospěly k užívání rozumu, v Katolickou akci, v níž se životem vpravdě
křesťanským a praktickým apoštolátem rozvíjí nadpřirozené símě, přijaté
ctnosti s milostí posvěcující.“ (V promluvě 11. srpna 1957; časopis „Assis
tente Eccleslastico", čís. 9., p. 508.) — Spes messis In semine!

Vychovatelům dětí a mládeže věnoval svou zvláštní pozornost, Když
k nim mluvíval při audiencích, hledal vždy nejlepší myšlenky své vele
kněžské duše, aby co nejvíce povzbudil k tak důležitému a zodpověd
némuúkolu.„Pro ty, kdož se věnují dětem mám ve svém
nitru zvláštní požehnání. A to tím spíše, poněvadžvím,jaké
obtíže v dnešních dobách musí přemáhatl vychovatel dětských duší.
Avšak Je to služba Srdci toho, který řekl: „Nechte mallčkých přijítl ke
mně!“ Je to služba Srdci Božímu!“ (Při audienci 17. prosince 1926.)

Velkývychovatel svatý Otec Plus XI. stal se kodifikátorem
katolické pedagogiky svou encyklikou„Divinllilius Magistri'“
ze dne 31. prosince 1929. V chaotickém zmatku moderních směrů peda
gogických dává ve světle zdravého rozumu a evangelia jediné správnou
orientaci. — Na rov velikého Mrtvého a přece Živého klademe aspoň
toto polní kvítko prosté a vděčné vzpomínky.Plus XI. byl nadějí
našich smutných časů, svědomím národů, naší chlou
bou! Plus XI.zanechal v každém směru tak vellký
mravníkapitál, že z něho bude dlouho žíti celý svět...

U hrobu svatého Otce Pla XI. skláníme se v nejhlubším pohnutí my,
vychovatelé:„Jungamur splritu, stringamur affectu....
Ouem corpore non valemus, Imitatlone pla teneamus.“
(S. Hieronym., Ep. 3.) — Oremus pro Pontiflce!

88



ZPRÁVY SPOLKOVÉ

Z Katechetského spolku (olomouckého).
Výbor konal poradu 9. února za přítom
nosti msgra Hanáka, mséra dra Kubíčka,
prof. dra Žalčíka, dra Holubníčka, Herala,
dra Tomáška, insp. Mináře, Mlčocha a
Přikryla, katech. Kvapila a Rečka, Omlu
vil se Juráček.

Předseda msére Hanák přivítal přítom
né, zvláště vzácné hosty p. prel, dra Vaš
ka a kanov. msýra dra Karlíka. vzpome
nul padesátky jednatele insp. Mlčocha, še
desátky inep. Mináře, promoce adj. dra
Tomáška a blahopřál jim.

Po referátu mséra dra Vaška byly po
drobně a přesně formulovány minimální
školské požadavky katolíků.

Jednatel přečetl dopisy J. E, nidp. bis
kupa dra Eltschknera, msgra dra Kudr
novského a jednatele Spolku katechetů v
Čechách Vacka, kteří odpovídají, co bylo
podniknuto pro katol. školské požadavky.

Jednatei upozornil potom na naše nej
větší katech. bolesti a požádal nového
škol, referenta, aby nám pomáhal je od
straniti.

Msgre dr. Karlík děkuje za uvítání i při
jetí a slíbil, že učiní vše pro rozkvět ná
boženské výuky a výchovy ve škole, a žá
dal o podporu v télo snaze,

Jednáno o katechetském kursu Jedna
tel přednáší návrhy některých členů, aby
kurs byl věnován poměru náboženství k
přírodním vědám. Msgre Kublček je pro
vůdčí eměrnici „Otevřte oknal" — volná
časová témata. K němu se připojil dr. To
mášek a navrhl podrobnější témata, mezi
něž lze vsunouti i přednášku z přírodních
věd,

Usneseno, aby členové náměty ještě roz
vážili a podali svoje návrhy do 1. IIL jed
nateli, jenž vypracuje a předloží výboru
podrobný návrh.

Na podnět dra Karlíka jednáno o osob
ním výkazu katechetů, obsazování míst a
diecésní školní radě. — J. Mlčoch, jedna
tel.

89

ÚLOMKY Z KATECHETIKY

Časové aktuality. Na čelné stěně
učebny znak čsl. republiky, nad ním
kříž s podobou Ukřižovaného. „Věc mimo
diskusi. Kříž není pro žádnou skupinu li
dí, je pro všechno lidstvo, protože se na
něm obětoval Kristus jako Spasitel pro
všechny, Kříž je znamením spásy a prav
dy, a náš stát má ve znaku, že pravda ví
tězí; nemůže tedy žádnou skupinu urážet,
neboť — jenom čert se bojí kříže“ („Čes
ké slovo.“) Stat crux, dum volvitur mun
dus. In hoc signo vinces.

Veškole otomžádné fanfáry,
„ut non evacuetur crux Christi“ (I. Kor. 1,
17.), jen příležitostná poznámka bez nej
menší retrospektivy politické, jako se tam
kříž objevil bezobřadně eime strepitu. „O
orux ave, spes unica!* napsal s pohledem
na zamřížované + okénko svého vězení
hodinu před smrtí r. 1871 pařížský arci
biskup, odsouzený revoluční luzou k za
střelení. „Pod praporem, Pane, kříže tvé
ho jista obec naše blaha svého“: nápis ka
menného kříže, zbudovaného před půlsto
letím nákladem občanů.

Tovšechno platí arcinikoliv
o viditelném symbolu. Ten sám
nás nespasí, dokud za symbolem nevejde
do školy Kristus Pán se svým učením a
se svou milostí, do srdce pak rodin, učite
lů i žactva živá víra v Něho, O to třeba
i ve škole s dvojnásobným úsilím praco
vat. Počinem budiž pěkné, důsledně se
žactvem cvičené a modlené „Ve jménu
Otce i Syna i Ducha svatého, Amen."“

*

Církev pouze jediná, Jsourůz
né společnosti náboženské, a není jich má
Jo. Mnohé z nich si říkají „církev“, Ale
vjako jest jediný Kristus, tak jest jen jed
na církev. Užívati toho názvu v množném

čísle se pojmově nehodí“. (Dr. Jar. Strán
ský v „Lidových novinách“.) Je za dneš
ních poměrů mnohoslibné, když to pře
svědčeně uznává vzdělaný laik. Neměl by
to však ve smyslu 23, čl. ordinariátního
katechismu náležitě vědět a důsledně tra
dovat kněz, učitel náboženství? Oui bene



distinguit, bene docet, „Tak mluv a při
pomínej v Krislu Ježíši, Pánu našem!"

*

Zatím aspoň to! Z požadavků,jež
přednesla 7, února ministrovi školství a
národní osvěty deputace katol. profesorů:
vyučování náboženství budiž povinné pro
všechno žactvo národních, středních i od
borných škol! Nepovinné vtiskuje dotyč
nému vyučování znak inferiority a nepo
třebnosti. „Nepovinný“ znamená ve škol
ské mluvě tolik co nedůležitý, ergo zby
tečný. Odhlašovati se z vyučování nábo
ženství je pedagogické monstrum a poško
zuje výchovu charakteru, nehledě k zá
važnému momentu, že ani průměrný, třeba
zalím nevěřící vzdělanec se neobejde bez
náboženských vědomostí, má-li patřičně
rozuměti duchu doby přítomné i minulé
a k tomu zaujmout patřičný postoj. Jako
se Čech nemůže v české škole odhlásiti z
češliny, tak ať to platí též o křesťanu ja
kéhokoli vyznání. A jelikož k odhlašování
svádívá ponejvíc nevhodný rozvrh hodin,
uznal minislr požadavek, aby hodiny ná
boženství nebyly zpravidla kladeny na
pozdní odpoledne,

PRO DUCHOVNÍ ŽIVOT DĚTÍ

V době postní můžeme podstatně zvý
šiti horlivost náboženského života dětí. Za
Pánem Ježišem na poušť! Modlitba (bo
lestný růženec, křížová cesta) a sebezá
por (kterak doma, venku, ve škole), Dě
tem v jejich těkavosti prospěje zevnější
pomůcka, Velmi se osvědčuje toto: Na
kreslí si na lisl papíru trnovou korunu,
avšak bez trnů. Vedle ní si nakreslí řadu
květinových symbolů zvolených nábožen
eských cvičení a úkonů sebezáporu. Když
provedou některý z naznačených úkonů,
pak přikreslí patřičný květinový symbol
ma „trnovou korunu“. — Tak připravují
Pánu Ježíši místo koruny trnové korunu
ozdobenou květy. Nadpis nad touto koru
nou se může stylisovatí asi takto: Pane Je
žíši, místo trnů hříchů dávám Ti květy
své lásky. K tomu podpis. Zkuste a uvi
dítel

Pius XI. a časné sv. příjímání, V roce
1927konal se v Bologni velký národní eu
charistický kongres. Papež tam poslal ja
ko svého zástupce kardinála Boggianiho.
Když tento přišel ke sv. Otci, aby si vy
prosil pokyny pro kongres, nalezl papeže
smutně zamyšleného. Co bylo příčinou je
ho starosti? Řekl to kardinálovi: „Dekret
Pia X. o sv, přijímání dítek byl vydán již
roku 1910 a přece dosud nebyl dokonale
proveden, Zároveň uložil kardinálovi, aby
prohlásil na eucharistickém kongresu, že
papež má pevný úmysl a pevnu vůli, aby
tento dekret byl úplně a zcela prováděn!"“
(Heiser, Die Kinderkommunion im Geiste
der Kirche, p. 17 n.)

V roce 1929 bylo tomu padesát let, co
sv. Otec Pius XI. byl posvěcen na kněze.
Onen slavnostní rok zahájil sám sv. Otec
dne 20. prosince 1928, kdy měl na hrobě
sv. Petra slavnou mši svatou, při níž slo
šestiletých dělí přistoupilo ke sv. přijímá
ní. Tím velmi srozumitelně naznačil pa
pež Katolické akce, které je jeho nej
vroucnější přání a kde musí začíti pravá
Katolická akce! Jest to však zároveň vý
slovné přikázaní Boží: „Vpravdě, vprav
dě pravím vám, nebudete-li jísti těla Sy
na Člověka a píli Jeho krve, nebudete
míti v sobě života!" Taktéž kodex církev
ního práva to etriktně nařizuje v kán, 859,
par. 1.

Kdy u nás konečně opravdově a úplně
splníme tuto svou povinnost? Dosavadní
nerozhodnost bude se dále krutě mstít...
Jak diouho necháme u nás maličké mříti
duchovním hladem? „Parvuli petierunt
panem...“

K svátostné přípravě,Circulus vi
tiosus. Nastal termin „velikonočnípo
vinnosti“, Žáci by měli jít, jak je pro mla
distvou duši výhodno, ke svátostem spo
lečně, totiž v menších anebo větších sku
pinách, nejlépe celotřídně, Hromadné zpo
vídání žactva celé školy o mnoha třídách,
anebo několika takových škol najednou.
je s výchovného hlediska všeobecně uzna
ným zlem, a to nemalým. Ale jinak prý to
ledakde „nejde"“. A tu se při takovém, af



společném anebo hromadném zpovídání
může slát, že didaktická příprava ze ško
ly k tomu důležitému úkonu je povrchní,
slabší, nedostatečná, Zpravidla pod vlivem
domněnky: žáci lo všechno již vědí a osta
tek, co komu z nich na osobní disposici
chybí, dosadí zpovědník,

V kostele pak sedí zpovědník, vidí s 0
bojí strany svého mista sáhodlouhé řady
kajícníků a tuší další přírůstky ze zadu.
Rád by sv. úkon projednal s každým jed
notlivě co nejlépe. Předpokládaje však, že
všichni jsou ze školy už náležitě připra
veni, myslí si: mohu se k zdolání určené
ho počtu při sv. úkonu hodně omezit a bý
ti stručný. Tak se škola spoléhá na zpo
vědníka a zpovědník se spoléhá na školu.
Bludný kruh.

Jak z něho? Prakticky osvědčeně
takto: rozvrhnoul sí v třídě po prvém při
jetí obou svátostí katechismové učivo o
sv. zpovědi a sv. přijímání na tři oddíly.
Každý z těch oddílů — vždy část o svá
tosti pokání s čáslí o svátosti oltářní do
hromady — budiž postupně ve dvou neb
aspoň jedné hodině prohloubeným způso
bem, co nejvíc loguendo ad cor, zopako
ván, než žáci, jak je třikrát zavedeno, při
stupují společně ke svátostem.

Tak se až do konce školní docházky
proberesvátostné učivo kačdo
ročně recapitulando celé tři
král, a žáci mohou býti ex offo třikrát
do roka řádně připravení k oběma svátos
tem. Učivo pro další život tak fundamen
tálně potřebné toho zasluhuje a vyžaduje.
(Podrobně o tom Kubíčkova „Katecheti
ka" v čl. 65: Další příprava k oběma svá
tostem.)

K UŽITÍ V KATECHESI

Pius XI. a děti. — Kdykoliv svatý Otec
viděl mezi návštěvníky děti, ihned se jich
ptal, čí jsou, odkud jsou, kterak se jme
nují a jak se mají. Často jim udělal křížek
na čele nebo je pohladil. Jednou se stala
tato roztomilá událost:

Mezi poutníky, kteří čekali na audienci
u sv. Otce, byl také malý pětiletý hošík

91

se svými rodiči Maminka měla obavu, že
hoch dlouhým čekáním bude netrpělivý a
proto, aby nezlobil, koupila mu pěknou
hračku: černého psíka. Hoch měl velkou.
radost a po celou dobu sí pěkně hrál.

Konečně přišel sv. Otec, celý bílý, s kří
žem na prsou. Hošík mohl na něm nechat
oči — tak se mu sv, Otec líbil A již se
blížil k němu. Hošíkovi bušilo srdce jako.
kladivo. — Svatý Otec se usmál, pohla
dil dítě po tváři a vyptával se ho na jmé
no a jsou-li tu jeho rodiče. S hocha spadl
všechen strach a srdnatě, slušně od
povidal sv. Otci. Když sv. Otec chtěl ode
jíti, chlapec chytil ho za ruku a řekl:
„Svalý Otče, mám Vás rád; vezměte si
na památku ode mne tohoto pejska.“
Svatému Otci vyskočily do očí slzy ra
dosti, pak vzal si psíčka, pohladil dítě a
řekl: „Zůstaň vždy hodný!"

A kdybyste, milé dětí, přišiy do pra
covny sv. Olce, kde sedával nad knihami
a hetinami časlo až přes půlnoc, viděly
byste na jeho stole malého černého psíka
— dárek nevinného dítěte. (Dr. Č. Tomiš
ko, Dětským duším, p. 88.) o

Ukázky čínné školy., Můj ornát.
— Dělali jsme jej s hochy v předpostí
a v postě. Každý si jej dělal pro sebe.
Materiál: kreslicí papír. Vyzdobili jsme
si jej dobrými skutky. Direktivy jsem
dával vždy 5 minut před koncem vy
učovací hodiny, V předpostí připravili
jsme si ornát, v postě jsme jej vyzdobo
valí, Pracovali jsme po etapách takto:

Předpostí:
I. etapa: Z velké kreslící čtvrtky hoši

doma si vystřihli pás rozměrů 42X14 cm.
Ten na drsné straně podložili elabým roz
tokem karmínové barvy. To byla „podšív
ka“ našeho budoucího ornátu,

II. etapa: Uložil jsem hochům, aby vše
chny čtyři rohy pásu zakulatili, Pak měli
na červené straně másu nakreslit si slabě
tužkou čáru od jednoho kraje pásu vzdá
lenou 20 cm, od druhého kraje 22 cm. Tím
se pás rozdělil na dvě poloviny. Jedna o
2 cm kratší. Budoucí přední část ornátu.
Čára rozdělující pás jest 14 cm dlouhá.



Naznačime si její střed, Od etředu naměří
me na každou stranu čáry 3 cm, Ve středu
wztyčíme kolmici směrem do kratší části
pásu, Na ni naměříme od středu 6 cm.
Takto vzniklé tří body spojíme. Dostane
me trojúhelník rovnoramenný, jejž vy
střihneme. Při vystřihování jeho základnu
mírně zkulatíme ve směru do delší části
pásu. Budoucí otvor pro hlavu,

HI. etapa: Chlapci dostali za domácí ú
kol vypracovat na budoucím ornátě toto:
Od čáry, rozdělující pás na dvě části, měli
hoši odměřit 272 cm na okrajích pásu. Tak
to vzniklé body měli spojit s konci otvoru
pro hlavu, ležícími na oné čáře, rozdělu
jící pás na dvě části. Vzniknou dva rovno
ramenné trojúhelníky, jejichž výšku tvoří
zbytek čáry, rozdělující pás na dva díly.
Trojúhelníky i e výškami se silně vytáh
nou, aby se tu dal pás v nich složit, a to
tak, že ve výškách se složí bílými strana
mi k sobě a v ramenech trojúhelníků čer
venými stranami k sobě, Tak dostaneme
ramena ornátu. Přední část ornátu mírně
vykrojíme na obou bocích, Ornát hotov.

V postě jsme pracovali na výzdobě or
nátů dobrými skutky. Pracovali jsme za
pomoci lístků z přílohy k dílu Fr. Tomáš
ka, Eucharistická metoda náboženského
vyučování, Říkali jsme těm lístkům „losy“.
Losy jsem hochům rozdával vždy týdně.
Když hoch jednou vykonal to, ce chtěl po
něm Pán Ježíš na lístku, tak nakreslil si
jedno kvítko nebo zelený květinový lístek
na bílou stranu ornátu, Kreslilo se pastel
kami. Kdo byl horlivější, ten měl vyzdo
benější ornát. Kvitka i lístky seřaďovaly
se podle vzoru skutečných ornátů, které
hoši viděli v kostele,

Dovnitř ornátu na červenou stranu 6e
každý musel podepsat a tužkou vyznačit
čísla lístků, které měl a kolikrát vykonal
to, co po něm žádal Pán Ježíš na lístku.
(Ukázky jsou v katechetickém museu.)

Hoši dělali tyto ornáty 6 velkým zá
jmem. Užitek této práce: hoši byli nucení
v kostele více všímati si ornátů, vtiskl se
jim do paměti jejich stříh, konali při tom
praktická cvičení duchovního života a já
měl pěkný přehled jejich duchovních snah.
— Udakico.

92

CESTOU SE NAŠLO

Pracujme s Katolíckou akcí! — Arci
diecésní rada Katolické akce v Olomouci
stanovila pro letošní rok několik úkolů,
jichž je záhodno si hojně všímatí i ve ško
lách: První úkol je vnášeti do rodin
modlitbu. V tom ohledu lze i pro
střednictvím dětí mnoho vykonati,

Druhým úkolem je zvyšovati účast na
bohoslužbách a zdokonaliti účast zvýše
ním úcty ke mši sv, V tomto bodě lze
ve skole mnoho dosáhnouti. Lze i děti
povzbuzovati, aby jiné přiváděly na mši
sv,

Dalším úkolem jest buditi zájem o Lo,
co se děje ve škole. I na tomto úseku
snah Katol. akce lze mnoho dociliti. Hor
livostí a dobrou přípravou na katechesi
snažíme se dosáhnouti toho, aby se dětem
náboženství libílo, a již máme pro snahy
Katol. akce velikého pomocníka,

K těmto úkolům nutno přičleniti boj
protivyslovování jména Božího
nadarmo. Úžasnou měrou je rozšířeno
toto znesvěcování jména Božího. Znova
a znova bojujme proti té chybě a vybízej
me své žáky, aby se vzájemně napomínali.
Mojžíš podle Dt. 5, 11 Izraelity varoval
poukazem na Boži trest, Praví: „Nevez
aneš jména Hospodinova, Boha svého na
darmo; nebudeť bez trestu, kdo k vůli
nicotné věci vezme jméno jeho." — Ss.

Jak to vlastně bylo? — V lednovém
čísle „Komenského“ se rozepsal N. Čer
ný o reformě školství v druhé republice.
Stěžuje si, že výlky škole z doby před
říjnové nejsou všechny oprávněné. Ze
jména se ho boleslně dotkl článek „Věst
níku katol. učitelstva“ č, 7. o „Škole vě
řící“. Vylýká se v něm velké většině uči
telů atheismus, do něhož bylo učitelstvo
štváno. Bylo štváno nejen do atheismu,
ale i do boje proti křesťanství. Zdá se mí,
že je zbytečné se přít o slovíčka, Škola
usilovala o zdokonalení v řemeslných do
vednostech velmí pečlivě, to nelze po
přít. Pro mravní výchovu však neměla



pevného základu, zapomínala na ni a ne
měla pro ni času. Aby se nezdálo, že chci
z něčeho obvinili učitele, ocitují doslova
několik vět z 1. čísla „Komenského“ z
článku K, Střílecké. „Jak často jsme po
míjely výchovnou část přepínáním poža
davků části technické a naukové! Žádaly
jsme od dětí mnohdy úkoly dospělých
osob, sledujíce oslnivé výsledky. Zapo
mínaly jeme, lépe řečeno —ne
zbylo námuž potřebné doby k
tomu, abychom děti od mala
vedly k vlastnostem, které
tvoří rozumový a mravní řád“

Pojem tohoto mravního řádu byl ovšem
u mnohých velmi chatrný, Na životní 0
tázky nestačí snadné a nejednou měněné
odpovědi populárního filosofa, Nebudeme
však tento pojem kritisovat. Podobných
přiznání lze najít více. Ostatně ze soudní
prakse je známo, že se jen málo provinil
ců přiznává a přece je fakta usvědčí, Pla
tí to i mimo soud, a fakt je mnoho! Je tu
ještě jeden háček. Prohlášení, že na mrav
ní výchovu nebylo času, předpokládá, že
jsou konkretní lidské skutky, které ne
jsou mravní, to jest špatné nebo dobré.
Kdyby tomu tak bylo, pak platí výmluva,
že nebylo na mravní výchovu času; jinak
ne, poněvadž se mravnost zračí v každém
činu a lze tedy mravně vychovávat vždy.
Tvrzení, že se nevychovávalo mravně, te
dy jinými slovy praví — nejednalo se dob
ře, nejednalo se pravdivě, Jestliže se dob
ře a pravdivě jednalo a mluvilo, vycho
vávalo se mravně. Mravní výchova v bu
doucnu také nemůže být jiná. — K. Chlad.

Z ODBORNÉ LITERATURY

„Časopis slovenských katechetov“ č.
5—6, Trnava. — Z obsahu: Dieťla na sv.
omši. — Problém trestu vo výchove. —
Zachovajme ei úctu a lásku detí. — Pe
dagogika, eugenika a kresťanstvo. — Cír
kévne dejiny v škole. — Názor. — Kate
chizmus v dobe osvietenstva.

„Mliesieczník Katechetyczny i Wycho
wawczy“ č, 3., Warszawa, Z obsahu: Vý

93

chovná moc sv. zpovědi, — Výchovný vliv
zpovědníka. — Svátostné pokání. — Sv.
zpověď dětí obecných škol ve větších
městech. — Zpovědní formule. — Jak or
ganisovati duchovní rekolekce pro školní
mládež?

„Katechetische Blátter* č. 1—2, Můn
chen (Verl. Kósel-Pustet, Miinchen 15,
Kaiser-Ludwigs-Platz 6, vychází měsíč.,
roč. předpl. Mk 4). Z obsahu: Germánství
a křesťanství. Liturgie ve škole. — Meto
dické rozčlenění biblických dějin na stup
ni vyšším. — Výchova k nadpřirozenu. —
Ohnisko náboženské výchovy. — Doba
postní v katechesi, — Rodinná katechesz.
— Příprava k prvnímu sv. přijímání,

Zigmund Bielawski—Matej Zaťko, Ka
techeta medzí najmenšími, Trnava 1938,
Spolok sv. Vojtecha, str. 222, váz. K 20. —
Začátečník v katechetském povolání má
největší obtíže v prvním školním roce.
Potřebuje proto nezbytně vhodnou po
můcku k této sice nejradostnější, ale zá
roveň nejlěžší práci mezi nejmenšími.
Jsme proto rádi, že známý slovenský pu
blicista nám přeložil dobrou metodickou
příručku jednoho z nejlepších katechetů
polských. Dosud jsme používali většinou
pomůcek německých. Práce tohoto slo
vanského autora je mnohem bližší naší
mentalité a také cenově je zcela přístup
ná,

Autor pracoval svou příručku podle
nejlepších metod. Před vlastními kateche
semi biblickými jsou nejprve předběžné
katechese přípravné ve formě rozhovorů:
O Bohu Olci. — O Pánu Ježíši, — Duch
svatý. — Znamení sv. kříže, — Dům Boží.
— Kostel - dům Boží (katechese v koste
le). — Bůh je všudy. — Poslední věci člo
věka, — Pak jsou vlastní katechese bib
lické, nedlouhé, svěží, pružné, dětsky
prosté, se živými příklady (12 ze Slarého
a 28 z Nového zákona). V katechesích je
stálý zřetel ke svátostné přípravě. Látky
je zde však pro naše poměry velmi mno
ho. Ale i to přichází vhod, neboť je mož
no toho použít i v jiných třídách. — Velmi
rádi tuto příručku doporučujeme.

Prál, dr. Leopold Krebs, Der elemen



tare katholische Religionsunterricht in
den Lándern Europas (I. Teil: Die Lánder
des ferm, Sprachgebietes), Wien 1938,
Osterr. Leo-Gesellschaft, str. 248, brož.
Mk 5. — Prolesor katechetiky na univere.
vídeňské dr. Krebs uskutečnil podnětnou
myšlenku Víil. Pichlera vydáním tohoto
souborného díla. Ukazuje stručně a pře
hledné stav náboženského vyučování dě
tí školou povinných: v Německu (dr.
Mayer), v Rakousku (dr. Přiiegler), ve
Švýcarsku (prof. Bůrkii), na německých
školách v Česko-Slovensku (dr. Diessl), v
Holazdsku (Verniel), v Anglii a Walesu
(Thompson), Také si všímá školníno zá
konodársiví se zřetelem na náboženské
vyučování i konfesní školy, Rovněž věnu
je stejnou pozornost předběžné povšechné
i odborné připravě katechetů, — Jednol
livé stati jsou psány od nejlepších odbor
níků jednollivých zemí, takže jsou zcela
spolehlivé, Všímají si stavu, který byl do
konce roku 1937. — Kniha pro každého
katechetu velmi zajímavá a poučná, —
Těšíme se ale ještě více na dil, který bude
obsahovati stati ze zemí slovanských, Za
českou oblast naší republiky zpracoval
patřičnou látku prof. dr. Josef Hronek.

Dr. Franz Mathes, Kinderiiihruné im
kathol. Elteruhaus bis zur ersten heiligen
Kommuníon, Hildesheim 1937, Fr. Borg
meyer, slr, 88, kart, Mk 1.20. — Mají-li
i u nás býti děti přiváděny k soukromé
mu sv. přijímání, když počnou užívati
svého rozumu, má-li býti intensivně pro
váděna příprava ke společnému slavné
mu přijetí svátostí, pak je nezbytno dáti
rodičům vhodnou příručku do rukou, aby
věděli, jakým způsobem mají splnili svůj
úkol v nábožensko-mravním vedení svých
dětí. K tomu právě napsal zkušený farář
tuto příručku. V první části dává hlavní
eměrnice pedagogické, ve druhé části
směrnice k náboženskému životu dítěte v
rodině a ve třetí části vlastní přípravu
ke sv. zpovědi a ke sv. přijímání,

Laurenz Bocks, Úbernatur und erzie
hender Religionsunterricht, Hildesheim
1937, Fr. Borómeyer, etr. 120, kart, Mk 2.
— Německý institut pro vědeckou peda

94

gogiku pořádal s katechetským spolkem
nábožensko-pedagogické konference, je
jichž ústředním lématem bylo: „Nadpřiro
zemo jakožto základní motivace a jedno
tící princip veškeré náboženské výchovy
a vyučování“. V bomto směru referují v
této knize dr, Soiron, dr. Rudloff, msgre
Gótzel, Boks. Témata naléhavě časová,
neboť čím více je nadpřirozeného v nábo
ženském vedení dělí a mládeže i v osobě
kalechety, tím více může býti nadpříro
zeného v praktickém životě.

Staníslaus von Dunin Borkowski S. J,
Die junge Kirche, Hildesheim 1932, Fr.
Borgmeyer, setr. 300, kart, Mk 3.30, váz.
Mk 4.80. — Chce-li katecheta plně vy
konati své poslání, musí býti především
sám plný toho, co svým svěřencům po
dává. Čím více je nadpřirozeného v osobě
katechety, tím také více nadpřirozeného
může býti ve svěřencích, Katecheta a dě
ti jsou do jislé míry jako spojité nádoby.
Katecheta musí býti svatý, aby vychoval
děti opravdu zbožné. „A já posvěcuji se
be sama za ně, aby i oni posvěcení byli
v pravdě.“ (Jan 17, 19.) Předpokladem
sebeposvěcení je denní meditace. Jsme
proto vděční dlouholetému spirituálovi
kněžského semináře za tato večerní me
ditační punkta. Jsou sice určena v první
řadě pro bohoslovce, ale i pro nás mají
stejnou důležitost.

Msgre dr. Gregor Rensing, Lebensvoller
Religionsunterricht fiir das erste Schul
jahr, 5. vyd., Důsseldorf, L. Schwann, str.
75, váz. Mk 2. — Katechese pro 1. školní
rok podle učebných osnov fuldské konfe
rence biskupů. Vůdčí myšlenka: Bůh je
mým nejlepším Otcem nebeským. Já jsem
jeho dítko. Rád udělám všechno, co chce
ode mne můj Otec, Radostné vědomí dět
ství Božího, ráj duše nevinného dítěte na
výsluní Boží lásky jsou ovzduším těchlo
katechesí. Forma rozmluvná, s hojným
užitím principu samočinnosti a. názoru.
Dobré, účinné příklady, Celkem 31 kate
chesí, jež však netvoří jednotky hodinové,
nýbrž učebné (17 katechesí ze Star. zá
kona a 14 z Nov, zákona). Podnětná pří
ručka.



Msgre dr. Gregor Rensing, Lebensvoller
Religionsunterricht fůr das zweite Schul
jahr, 4. vyd, Důsseldorf, L. Schwann, str.
186, váz. Mk 3.60. — Tytéž směrnice, ja
ko v příručce pro první školní rok. For
ma rozmluvná ustupuje však více formě
sdělovací a učebné. Bližší příprava k prv
ní sv. zpovědi a k prvnímu sv. přijímání.
Seznam doplňovací náboženské četby pro
děti toho věku a světelných obrazů. Cel
kem 27 kalechesí, které ovšem netvoří
jednotku hodinovou, nýbrž učebnou (12
katechesí ze Star. zákona a 17 z Nov. zá
kona.) Svěží pomůcka.

Elise Stoftels, Junémádchens Weggeleit,
3. vyd., Diisseldorf. L. Schwann, str. 186,
kart. Mk 2.80. — Za součinnosti epolu
pracovnic z řad vychovatelek a učitelek
vydala ředitelka škol knihu, která má bý
ti vůdkyní současné dívčí mládeži, Má na
mysli dívky, které jsou postaveny dopro
střed nové výstavby společnosti lidské,
doby poválečné. Ukazuje její poslání a
uplatnění se zřením na předpoklady přiro
zené, ve světle víry a věčnosti.

Anton Koch S. J., Homiletisches Hand
buch, I. oddíl: Homiletisches Ouellenwerk,
3. svazek, Freiburg i. Br. 1938, Herder,
str. 484, kart, Mk 9.80, váz. Mk 11.40. —
Tento svazek obsahuje část pátou (Život
s Bohem) a šestou (Život ve společnosti).
Velmi bohalá studnice citátů z Písma sv.,
ze sv. Otců, spisovatelů církevních, pří
klady z hagiografie, z dějin církevních a
profánních, z denního života. Věcný rej
střík rychle orientuje. Svěží pramen ho
miletický i katechetický,

Jolan Gerely, Wege des Mádchens von
heute, 2. vyd., Paderborn 1935, str. 219,
kart, Mk 2.80, váz, Mk 3.80. — Osvědčená
vůdkyně dívčí mládeže Jol. Gerelyová
chce pomoci matce i školním vychovate
lům v delikátním a odpovědném úkolu
výchovném dívčího světa. Své myšlenky
podává formou drobných příběhů z den
ního života a rozmluvami. Jsme vděčni
Školským sestrám O, S. F. v Praze za to,
že tuto užitečnou pomůcku vydaly v čes
kém rouše, 

Bernhard Berémann, Lobt iroh den

95

Herrn, Důlmen i. Westf, 1938, Laumann,
str. 207, kart. Mk 2.60, váz, Mk 3.30. —
Katecheta, který nenaučil děti se modliti,
nesplnil svůj nejdůležitější úkol Rádi pro
to otevíráme tuto příručku, která ve své
první čásli pojednává po stránce teore
tické o výchově k modlitbě v době sou
časné, a v části druhé poskytuje soubor
modlitebních textů pro jednotlivá období
církevního roku a různé okolnosli dět
ského života,

Elisabeth Gerhards, Dem Herrn entge
gen, Diilmen i. Westf. 1937, Laumann, str.
53, kart. Mk 1.50, váz. Mk 2.40, — Domá
cí příprava k první sv. zpovědí a k první
mu sv, přijímání je důležitým předpokla
dem k tomu, aby děti přistupovaly sou
kromě ke sv. přijímání, jakmile počnou
užívati rozumu. Matka v této knize vy
pravuje, kterak se zdarem vykonala tuto
svátostnou přípravu, aby splnila vůli Bo
ží a církve svalé a tímto časným svatým
přijímáním také zabezpečila šťastné bu
doucno svým dětem. Dává nám tedy ho
tový praktický návod Takový živý při
klad nejvíce strhuje k následováni. Autor
ka učí hluboké úctě k důstojnosli ditka
Božího, jímž se stalo při křlu svatém. Kni
ha je vypravena vzorně graficky i biblio
filsky.

K první svátosiné přípravě: Hans Stef
fens, Wir lernen beichten, 2. vyd. — Der
Heiland kommt, Důímen i. Westf, 1938,
Laumann, str, 24 a 46, Mk 0.20 a 0.25. —
Krátké a jasné poučení o sv. zpovědi a
sv. přijímání ve formě pouček s dodatkem
patřičných modliteb,

Heinrich Fritsch, Mutter, es geht um
deín Kind, 2. vyd., Důlmen i. Westí. 1939,
Laumann, 3 eešity po 32 etr., jeden sešit
Mk 0.20. — Objemem neveliké, ale obsa
hem vzácné sešity do rukou každé matky.
První sešil dotýká se stěžejních zásad vy
chovatelských. (Výchova musí začíti prv
ním dnem života, Nikoli strach před tree
term,ale především láska k Bohu ať je mo
tivem veškerého konání.) Sešit druhý kla
de další základy k budoucímu charakte
ru. (Pravdomluvnost. Smířlivost. Čistota
srdce. Sebepřemáhání. Čestnost, Skrom



most. Zdvořilost. Takt.) Sešit třetí jedná
o vrcholném úkolu výchovném, o výchově
nábočerské. (Náboženská výchova v době
současné. Cíl a cesta náboženské výcho
vy. Náboženská výchova dítěte ve věku
předškolním, ve věku školním a v době
po opuštění školy.) — Stručná, ale velmi
informalivní pomůcka.

Pro dívky: G. Gerbert, Ein Mádchen
findet seine Mutter. — Um die Reinheit
eines Mádchens, Důlmen i. Westí, 1938,
Laumann, str. 46 a 32, Mk 0.30 a 0.25. —
První sešit učí pravé lásce k matce pc
zemské i nebeské, sešit druhý opět učí
milovati čistotu srdce a ukazuje ideální
uplatnění svobodné dívky,

Madeleine Admary, Essai sur la forma
tion chrétíenne des enfants, Paris 1937,
Edit, Mariage et Famille, str. 128, 9 ins. —
Bohem nadaná vychovatelka, matka 10
dětí, vydává touto kníčkou poklad zkuše
ností v nábožensko-mravní výchově svých
10 dětí. Není zde teoretických úvah o
výchově, ale vesměs praktické ukázky,
i grafické, jak možno nejkratší cestou do
jíti cíle náboženské výchovy. Zlatá kníž
ka k praxi i pro každého katechetu, Co
nejvřeleji doporučujeme,

Vera Barclay, Les belles découvertes
de Pierre et de Véronigue, 2. vyd. Paris
1938. Edit. Mariage et Famille, str, 133,
kart. Irs. 16.50. — Známá vůdkyně anglic
kého dívčího skautingu, nábožensky hlu
boce založená, učí se dívati malého Pet
ra, Veroniku a Štěpána na Boží přírodu a
tajemství vzniku života. Taktní poučení
v oboru pohlavním, Kniha tato s 35 flustra
cemí je určena sice pro děti od 8—15 let,
ale lépe poslouží, když si ji vezme do ru
kou vůdce mládeže v prázdninovém tá
boře a podle okolností a potřeby použije
z toho to, co bude právě vhodno.

KDYŽ JSEM OBJEVIL SVÉ STARÉ
ŠKOLNÍ „PŘÍPRAVY"“. Bylo to náhodou
Ležely pohromadě v nejzazším koulečku
knihovny, kde se zřídka co hledá: odsta
vené zboží. Dřímaly tam po řadu let za
pomenuty spánkem spravedlivých jako
evandělní panny moudré i nemoudré.
Vělšinou sešity, oslatek knihařsky svá
zané, všechny v kapesním formálě, aby

96

sloužily i na cestu do přespolní školy.
Perem psané náčrly, stručněji anebo ob
šírněji stylisované, každý s datem a ozna
čením třídy, pro kterou byl určen.Kolik myšlenek vzbudil len
objev při bližším prohlíženi. Těžko by
se dnes daly spočít hodiny, jež bylo nut
no věnovat přípravě u psacího stolku.
Zpravidla to bývaly hodiny večerní při
lampě tehda petrolejové. S obou siran
před sebou a na židlích otevřené knihy.
Z těch se shledávalo pro zítřek nejvhod
nější k obsahu i metodě katechese. Tam
odtud a z vlastního fondu vnilrného po
předběžně hrubém nahození zachycených
momentů se psávalo — obyčejně krátce,
výjimečně šíře, ale vždy s heslem: Hleď
si to učivo „osvojitť“, aby to z individu
álně osobního kadlubu vycházelo jako
„tvé“ a s další devisou pro potomní ka
techesi: rem tene, verba segueniur.

A tak jsem potom ve škole, stoje pevně
na vlastní podstatě, učil náboženství. Ně
kdy byla příprava lepší, než katechese
podle ní — jindy zase předčila katechese
přípravu. Z příprav samých se některé
s malými změnami hodily pro další lela,
jiné bylo třeba dle připsaných za čerstva
hned po škole postřehů přepracovati zno
va. Ale příprava musela být. Jíti do ško
ly bez ní bylo, mimo případy nutnosti,
hříchem. Povinnosti stavu.

Jakhledímnaty písemné pří
pravy? Antiguity,zbytky minulosti,dle
moderního stavu katechetiky obsahově
celkem ne valně významné, tak asi na
pětku klasifikace. Rozhodně mohla a mě
la být leckterá z nich i tehda lepší. A pře
ce jsou dnes všechny pro mne milé a pa
málné. Proč? Za dávného dětství chodil
člověk do školy, do takové jednotřídky
venkovské, zevně chatrné, uvnitř neú
hledné. Po čase nezbylo z té budovy nic,
leč obrázek na papíře, ale v paměti lkvi
ta škola jako cosi vzácného: zde jsem
začínal. „Chaloupky naše buďte požehná
ny!

Podobnou památkou, ve vzpomínkáchmilou a velecennou jsou pro mne ty anti
guily psaných příprav na kalechesi. Takjsem na jaře kněžského půso
bení začínala jsemttomudnes,
vprosinci živolarád: těmprvním
krokům na cestě odborné praxe, lé za
čáteční — byť snad začátečnické fázi po
zdějšího růstu, při němžto se člověk přes
všechny chyby a nedoslatky den ze dne
snažil o zdokonalení „in virum perfec
tum". Každá zkušenost za tím cílem se
musí platit: časem, praxí a námahou. Ze
jména školní zkušenosti nebývají laciné,
ale nesou s Boží pomocí hojné úroky. —

Ruperlus.



kým katechetům. Výtisk stojí poštou K
1.30. 10 výtisků stojí 10 K. Objednávky
přiímá a vyřizuje Český tiskový spolek
v Č. Budějovicích, Kněžská 7.

V nakladatelství Orbis vyjde: ČSR ve
fotografii, obrázkové dílo s předmluvou K.
Čapka, zachycující kulturní a hospodář

naší Národní galerie: Postavy našich dě
jin. V Knihách osudů a práce vyjdou svaz
ky: E. A. Jameson, Miliony z ničeho (Jak
vznikají a roetou), Dr, Vilmos Můller,
Průkopníci zdraví, Captain John D. Craig,
Nebezpečí je můj obchod a Richard W.
Rowan, Dějiny špionáže (s doplňkem J.
Hajšmana o špionáži u nás). Perspektivy,
knihy živé vědy, překvapí knížkami: Vý
bor z dila André Gida, přeložil a uvádí
dr. Václ Černý, H. Machiavelli, Vládce —
Úvahy a Dr. Otakar Matoušek, Filosofi:
přírodních věd. V knihovně V Evropě a
za oceánem vyjde knížka: Helge Ingstad,
Lovci kožešin. Ve Sbírce spisů právnic
kých a národohospodářských: Dr, Karel
Gerlich, Soudní řízení ve věcech manžel
ských a Dr. Josef Budník, Zásada smluv
ní věrnosti v mezinárodně-právní praxi. V
lidové knihovně dobrodružných příběhů
Stopy přibudou: Reginald Camphell, Ne
bezpečné zvíře, Thomas Lowell, Muži ne

bezpečí, a William E. Western, Záhada
svatebních závojů. V Politické knihovně
připravuje se kniha Dr. J. Mertla, Dnešní
Německo. Knihovnička Prací k úspěchu
vzroste o práci H. W. Hepnera, K čemu
se hodíle?, Časové otázky o práci: Dr.
OHo Schmidt, Populační otázky (Národy
nad propastí). Veselá Mysl rozesměje a
nekdotami: Obchod je obchod, Soudcové,
advokáti a obžalovaní, Z mokré čtvrií a
anekdotami loveckými. Pro hospodyňky a
labužníky chystáme knížku: Vaření jedna
radost od G, Suché, která bohatstvím re
ceptlů a zkušenostmi předčí vše, co tu do
sud bylo, V knihovně Delta vyjde: C, C.
Furnas, Lidé, chléb a osud a v kcihovně
Ars: V. G. Šklovskij, Technika episova
telského řemesla a Majakovský, Jak psáti
verše. Po velikém úspěchu rychlých jazy
kových kursů Brána jazyků, kde vyš'o 10
svazečků, zahajujeme edici velkých učeb
nic: Velká brána jazyků. První svazky:
Němčina od Dr. H. Siebenscheina a Fran
couzština od Dr. V. Smoláka. Do známých
průvodců Orbisu zařazen: Německý prů
vodce po ČSR v 1 svazku, upravený J.
Urzidilem a Český průvodce po ČSR v 1
svazku, V novém vydání vyjdou všechny
vyšlé svazky Paul de Kruifa a práce A. A,
Hocha: Vynálezy, které změnily svět,



Doporučujeme knižní novinky: Kalichy, cíboría,
Daše Kristova .
RozjímáníomodlitběsvatéhoIgnáceod autora svícny, kostelní roucha
Eucharistickýchjisker. - Cena brož. 8K. vyrá
Dr.M.Laros, Zde je evangeli dnešek ;
KázánínavšechnyKeděle<svátkyvískovního M. Ne d omovaas p 0 L,

roku. - Cena brož. 25 K. l .G.LeditS. J., Náboženstvía komunismus V 0 omoucií
Nejlepšípojednání o tomto ožehavémproblé- Obrazy,růžence, modlitební
mu. - Cena7 K. knihy, kříže a veškeré nábo
Božícesta ženské předměty.
Písně a modlitby katolického křesťana. Ceny
vazeb: 16, 18, 20, 22, 24, 28, 30, 40, 45 K.

Dr. Fr. Tomášek, ňte se čl

Život dítěte vmilosti posvěcující Staňte se členy

Přinačkapropastoraciškolnímládeže.Cena Matice cyrilometodějské l10K.
Zasílají:

Lidové závody tiskařské a nakladatel- Zakládající 200— K
ské, nakladatelské oddělení »Velehrad« Činní 10— K
v Olomouci, Wilsonovo 16. Přispívající 4— K

KACecheciKA
univ. prof. dra Václava KUBÍČKA, tištěná v r. 1937 je již
úplně rozebrána. Vyšlo nové vydání. Cena brož. 32 K,
vázaná 43K. — Objednávky vyřizuje vydavatelství

matice cyRiLometodějskév olomouci
Wilsonovo náměstí 16

Objednávky nového kancionálu

BOŽÍ CESTA
vám vyřídí

Matice cyrilometodějská, Olomouc
Wilsonovo náměsti 16.

CENY: celoplátno K 16—, 18—,24—
umělá kůže K 20—, 22—, 28—
celokůže K 40—, 45—

Svou objednávkou podpořite katolické školství.

+Vychovatelské listy'' ryoházejí 10. každého měsíce mimo prázdainy. Vydává Malice cyrilometodějskáv Olomouci. Roční př



VYCHOVATELSKÉ
LISTY
Časopis pro pedagogikua filosofii « Redaktor prof, dr. J. Kratochvíl

Dr. K. Závadský T. J.: Křesťanskýduch a Ukřížovaný . ©. ... A

Dr. Jos. Kratochvil: Slovenský obhájcefilosofie Blondelovy . . „101Karel Hroch: Úkoly školy v novém stát , . „ 105
Prim, dr. Riedl: Srdce a sport - , . . . 108

BohumilLiber: Každá výchova musí véstksebevýchově . . . „110Uja: Katolické etudentstvo . . , . „12

LITERATURA: Max Picard: Útěkpřed Bohem . . . . . 116Dr. Šíma: Sociologie výchovy -. . . . . „ 17
Fendrych: Základy biologie- . . . . . 117
Buehler: Nástin duševního vývoje dítěte. 118

S. Sedláček: Reforma psaní na národních školách vČesko-Slovensku,v bývalém Rakousku a v Německu (osnovy a praxe) . 118

Zpteratury promládez; J. Honner:Máminosrdce . . . 18Sperry: Plachetnicí dvěma oceány . , . . , . „119
Č. Charous: Braňme svou vlast . . . . . . „119
Fr. Jura: Pověsti slovenských hradů . . . . . „19
O. Sekora: Ferda v mraveništi , . , . . . „19
Josef Prchal: Pilařova stráň -. „119

ROZHLEDY: Vychovatelství a vyučovatelství: J K, Baby: Změny>vkatolickém skautingu 119
Zase sjezdy reformní . . . . , . . , . . 122
Čistému je všechno čisté . . , . , . . . „13
Co děti čtou? . . , , . . , . , „123
Hledání tajemství života . . . . . . 14
Jaroslav Michal: Rekatolisace a mládež . . . . 126

Kázeň ve světle moderních názorů pedagogických . . . . 127
Dyřevní život tuberkulosních . . . . „ 129L. Spalding: Převážnývliv osobností. . , . . . „130

y o povzneseníveřejné mravnosti ve Francii . . . . „00
Dítě otrokem školní pavýchovy! —. . . , . . . „ 131

Filosofie: Rostoharova psychologie - . , , . . . „+13
Ocenění filosofie Maurice Blondela . . , . . . „13

Hlídka kulturní: „Vše v míře a skladbě, . , . . . . 136Víte, že . . , . , . . „13
Zednářství u nás , . . , . . „138
Evropský literární klub v novésezoně . . . . . . „ 139
Četba bible . . . . . . . „ 139
StudiumCatholícumv Praz „140

Profesorská hlídka: Pekař-Klik: Dějiny československé pro nejvyšší tří
du středníchškol. . 141

K otázce katolického odborného školstvípo | ženskápovolání . . 145
Přijímání žáků do první třídy etřední školy . . , . 146
Zápis o 7. (39.) schůzí výboru SKPČ. . . . . . . 146Psychologické ústavy . . . . .- . . . . 147

Lékařský význam dár . . . . , . M7Katechetickáhlídka: rávy sp okovvé . . . 200248Úlomky z katechetiky . . . 148
K užití v katechesi . . . . „151
Pro duchovní život dětí , . . „ 153
Zde se našlo , . . 154Z odborné literatury . 156
Imponderabilia, guae ponderan „160

ROČNÍK XXXIX.. DUBEN-KVĚTEN1939| ČÍS. A



VYCHOVATELSKÉ LISTY
časopis pro pedagogiku a filosofii, poskytují soustavný přehled o soudobém ruchu v práci
pedagogické a školské, jakož i filosofické a kulturní vůbec, pokud souvisí s výchovou. Obsahují:
1. Odborné články. 2. Rozhledy: a/ po vychovatelství, b) po filosofii, c) po výchově tělesné,
d) po katechetice, e/ po otázkách kulturních vůbec. 3. Referáty a posudky spisů pedago
tických a s pedag. příbuzných. Líteraturu pro mládež. 5. Zprávy. 6. Knižní přílohu.
Vychovatelské listy vycházejí 10.každého měsíce, vyjmaprázdniny. —Ročnípředplatné20 Kč
zasílá se administraci do Olomouce Wilsonovo nám. č. 16,kdež vyřizujíse i reklamace. —
VydavatelemjeMatice cyrilometodějská v Olomoucí. —Redaktorem Vychovatelskýchlistů
jest prof. dr. Jos. Kratochvil, vrchní universitní knihovník v Brně, — Rukopisy a zásilky

pro redakci buďtež adresovány do Brna, Zem. dům IL—
REDAKCI ZASLÁNO

Z nakladatelství „Krystal“ w Olomoucí.
Pius XIL: Bojovník pravdy. K 5,

Ze Stát, nakladatelství v Praze IL
Gustav Pallas: Severské literatury.

K 14. Eunomia. Sborník pro studium sta
rého věku. Vol L, fasc. 1.

Nákladem vlastním,
Dr. Fr.Šeracký:K přezkoumáníVá.

nově. Dr. Ad. Vykopal: Přebytečný
majetek podle sv. Tomáše a enc. Ouadra
gesimo anno. K 24.

Z nakladatelství „Orbis v Praze XII
Paul de Kruif: Lid má právo žít.

Přel. A. A, Hoch. Cena K 45. — Dr. Ing.
Al Červín: Chemie,dobyvalelka svě
ta. K 75.— Bernard Jafe: Předníhlíd
ky vědy. Přel. A. J. Hoch. K 50. — Rychlé

20,

Valentine Williams, Mr. Ramosi, Pře
rov, nakl, Společenských podníků, str.
179, brož. 12 K. Detektivní román ve stí
nu egyptských pyramid.

„Černoušek“ č. 1.—5., měsíč., předpl.
roč. 4 K, s přilohou „Misijní kalendář“
5.25 K. Admin. Klaverská druž. v Brně,
Pekařská 4.

Matice Česká, sbor musejní pro vědec
ké vzdělání řeči a literatury české, pro
dloužila lhůtu pro zaplacení vkladů za rok
1938 do konce ledna t. r. Noví členové,
kteří do konce ledna složí aspoň první
vklad K 40.— na doživotní zakladatelský
příspěvek, mají ještě právo na podíl knih
za rok 1938. Zakladatelem Matice České
se slane, kdo zaplatí doživotní zaklada
telský přispěvek K 200 buď najednou ne
bo v pěti letech po K 40.— a má právo
na každoroční podíl knih Maticí vyda

ných v ceně 20 K (ústavy, knihovny 500.—
neb po 100.— K). Přihlášky členů a vkla
dy přijímá a na požádání seznam spisů,
řád pro zakladatele a složenku pošle kan
celář M, Č. Praha II. 1700 Národní mu
seum.

Vypsání cen Duchovní české akademie.
Duchovní česká akademie v Praze vypi
suje z nadačního odkazu profesora J, Jež
ka na rok 1939 5 literárních cen od 1000
K výše. O ceny mohou se ucházetí dobré
původní české spisy písemnictví vědec
kého i krásného (poesie i prosa), sepsané
katolickými kněžími, a to buď rukopisné
(psané aa slroji), nebo vydané tiskem v
posledních třech letech od vypsání kon
kursu. Za udělení ceny jest podati do 31.
května 1939 písemnou odůvodněnou žá

RODINA
A SKOLA

časopis katolických
rodičů a přátel křes
ťanské výchovy

Objednejte si a rozšiřujte!

Ročně pouze K 5'50
Administrace ©

Olomouc, W ilsonovo 16

E



VYCHOVATELSKÉ LISTY
Ročník XXXIX. Duben-Květen 1939. Číslo4.-5.

Křesťanský duch a Ukřižovaný.
Dr. K. Závadský T. J.

Ve štěpnici, která požívá důvěry zákazníků, má každý stromeček eti
ketu s napsanou odrůdou ušlechtilého ovoce. Naštípená nebo vroubovaná
větvička, přesazené očko musí odpovídat této etiketě u odborného zahrad
níka. Pokoutnímu však zahradníkovi nezáleží na přesnosti a pravdivosti
shody etikety a odrůdy. Ale po ovoci pozná se omyl nebo pravda, jablko
míšenské nebo reneta zlatá,

Zahradníci duchovní štěpnice, školy v dnešním státě, shledali, že je
jich předchůdci pochybili, že odstranivše kříže ze škol zavinili zmatek ve
školní štěpnici, Na konec ani křesťanské děti nevěděly, koho mají ctíti,
komu děkovati za svobodu, koho oslavovati dobrými skutky, koho prositi
o vůdcovství. — Bohoslužba ustupovala modloslužbě, křesťanství tisíci
leté tradice české, slovenské a rusínské ustupovalo zvolna, ale znatelně
modernímu pohanství.

I. Smutná minulost.

Minulost dvaceti let první republiky byla po stránce výchovné velmi
smutná, trpká až bolná. Několik ukázek:

1. Universitní profesor dr. Emanuel Rádl zvonil r. 1921 umíráčkem
křesťanství, zvláště katolictví:

„Katolictví je nemoderní, Třeba hledat vyšší náboženství. Místo papežů
a biskupů máme stát, místo kněží máme lékaře, místo klášterů jsou školy,
nemocnice a sociální zákony. Nevěříme v askesi, nýbrž ve zdraví a činný
život. — Není možno, aby katolictví přetrvalo úpadek, v němž dnes jest.
Kdo zůstane s ním, je ztracen, protože život už dávno přešel přes tento
mrtvý stroj, kterým dnes katolictví jest,“

V sociologické stati své knihy (Církev a politika) pronáší autor s jistou
jasnovidností svůj názor na Ukřižovaného:

„Jistě je dnes překonaný ideál Krista Trpitele. My nepotřebujeme trpi
telů, nýbrž myslitelů, pracovníků, vůdců. Proč by nepřišel větší prorok
než Kristus?“

Rádlova slova byla, myslím, pouhou ozvěnou smýšlení mnoha vycho
vatelů a učitelů, kteří opojení jsouce politickou svobodou trhali pouta a
řády Boží autority a nastolili lidské bůžky. V zaslepenosti své trhali se
stěn symbol nejideálnější lásky obětavé a ničili Ukřižovaného v srdcích
svěřených žáků.

2, A dílo ďábelské se dařilo. Mládež zpustla doopravdy. Mluvčím ne
zbedné mládeže byl zase Rádl, ale pouze jmenovec universitního profe
sora. Oto Rádl, dr. práv a redaktor filmových časopisů, r. 1934 na ve
řejném diskusním večeru (o pohlavní otázce) v Městské knihovně v Praze
vystoupil jako advokát nevázanosti a nemravnosti mládeže, nazvav ne
mravnost svatým zákonem mládeže. Když jeho nehorázná slova slyšel na

97



vlastní uši přítomný dr. Emanuel Rádl, zhrozil se a smutně dodal, že
studovaná mládež nemá pevné páteře.

„Příkazy morální“ řekl p. advokát, „jsou z jiného světa, z měsíce.
Volná láska má svůj svatý zákon oproti starým zákonům přírodním i bož
ským, které dnes již neplatí. Buď jsme všichní darebáci v sexuální anar
chii anebo jsou principy špatné a stará morálka je nesprávná. — My
mladí máme právo.

K tomuto dramatickému vyvrcholení obrany nemravnosti dodal v de
batě universitní profesor Gawalowski trpce ironicky, ale k velikému za
dostučinění 300 posluchačů: „A vy pane dr. Rádle, máte pravdu, ale
svou.

3. Porada lékařů a profesorů vyzněla v neprospěch mládeže. Národní
čsl. rada pořádala r. 1935 veřejný diskusní večer na téma: Jak ozdraviti
náš veřejný život? Tři povolaní řečníci, univ. prof. Weigner, prof. tech
niky a známý ethokrat Felber a poslanec Macek, jednomyslně podali di
agnosu choré mládeže: „Mravní úroveň vzdělané mládeže je nízká“,
„Mravní úpadek se šíří shora dolů“, „Inteligence je mravně chorá...“
Lékař Weigner volá do řad posluchačů: „Zvyšte mravní úroveň mládeže,
aby se vrátila svědomitost a poctivost do veřejného života našeho.“ Etho
krat Felber dokonce žádá „mravnost vyššího řádu“.

Bohužel ani jeden z těchto tří řečníků nenaznačil cestu a prostředky,
kterými by se měla nízká úroveň mravnosti u mládeže zvýšití.

4. Nedostatek slušnosti a taktu společenského jest přirozeným důsled
kem nízké úrovně mravnosti.

Už před několika roky mohli návštěvníci hlavního města Prahy čísti
v elektrikách návěstí s výzvou a prosbou, aby mládež měla úctu ke stáří
a k ženě, aby jim laskavě postoupila místo k sedění,

Sám ministr školství a národní osvěty dr. Bukovský těsně před svým
odchodem z úřadu podepsal výnos MŠO o potřebě společenské výchovy,
aby se co nejdříve zvýšila úroveň společenského chování veškeré mláde
že. „Žactvu buď zejména také uloženo, aby při jízdě vlakem, elektrickým
vozem nebo autobusem nabídlo svá místa k sedění starším osobám, ze
jména pak matkám s dětmi, lidem zřejmě unaveným, churavým a pod.“
(VM. 1938 čj. 159162-1 ze dne 12. list, 1938.)

Takovou ušlechtilou mládež si vychovala svobodná republika za 20 let
svého trvání. Jistě trpké ovoce na stromě svobody. Patrně se vychovatelé
zmýlili v roubech, očkách a etiketách ve školní štěpnici, Chtěli křesťan
skou mládež přeroubovat moderním pohanstvím. A jestliže se jejich dílo
dařilo na pokřtěné mládeži, jak by se nemohlo zdařiti na nepokřtěné a
odpadlé mládeži. Zkáza mravní, úpadek společenské výchovy visí jako
shnilá jablka na stromě svobody.

Jak kontrastuje s těmito výsledky mluva kříže:

„Na kříži přibítá Láska.
Největší oběť Velkého pátku,
největší oběť, co vůbec jest
u všech těch lidstva cest.

A vy tu oběť jste zamítli v zmatku.
A vy tu Lásku jste přibili v kříž.

O pochopte již.
98



Rouhavě drahou jste šlapali krev,
vzdorně jste na sebe volali hněv,
hněv Boží a trest.

Žalm velkopáteční, Frant. Dohnal. Archa 1933 str. 1.

Kéž je tato mluva slyšena alespoň nyní.
Vláda prohlásila národní vděčnost k tisícileté tradici křesťanské, na

kázala vrácení křížů na čestné místo ve školních štěpnicích, svěřila zvlášt
nímu sboru revise učebnic a knihoven, Čistí se, provětrává se, pleje se.
Je zde otázka, zda dobrý úmysl vlády bude také upřímně pochopen
dole?

HH.Tápání v přítomnosti.

„Hledáme Cyrila a Metoda XX. století“ nadepsal Miloš Maixner svůj
článek v Mladém národě (15.;1. 1939). Ani věřit jsme nechtěli svým udi
veným očím, které čtly tak smělé volání v přítomnosti. Ale brzy jsme byli
rozčarováni, neboť již první věta napovídala sdostatek, čího ducha pisa
tel je. „Ano, hledáme novodobé slovanské zvěstovatele křesťanské, arij
ské myšlenky v zemích česko-slovenských ... Němci rozbíjejí pohanství
naší doby, semitského lumba (?) v arijském těle po německu; musíme
my tak učinit po slovansku, pro své, pro sebe a pro Slovany... Proti
pravdě není obrany ani ve století dvacátém... Proti pravdě se nebojuje,
pravda se přijímá a vyznává.“

Nezavíráme ani my katolíci očí před faktem, že se ve střední Evropě
šíří nový světový názor v nezadržitelném proudu, ale víme také z úst
jeho tvůrce, že tento světový názor nestrpí vedle sebe jiného, odlišného
názoru, jímž je míněn názor křesťanský.

III. Mluva křížů.

Při zavěšování křížů ve školních štěpnicích se ozvala známá učitelská
obec, ohradila se, aby někdo považoval kříž ve škole za konřesijní sym
bol. Kříž ve škole nemá tudíž býti symbolem ani katolicismu ani jiného
křesťanského vyznání. Dobře. Nikdo však nepopře, že kříž je výlučně
symbolem křesťanů a všech lidí dobré vůle. Mluva Ukřižovaného je mlu
vou Syna Božího: „Otče, odpusť jim, nevědí, co činí.“ — „Ještě dnes
budeš se mnou v ráji.“ Syn Boha živého, odsouzený k smrti od Kaifáše
a pak od Piláta, obětuje se jako pastýř dobrý za pobloudilé ovce, prosí
o odpuštění hříchů všeho lidstva i za tu bohovraždu na Golgotě... Syn
Boží rozhřešuje kajícího lotra a ujišťuje jej rájem.

Tato mluva je jasná a všem srozumitelná, přátelům i nepřátelům Kris
tovým. Jedni se při slyšení kají, druzí zůstávají zatvrzelí. Stařec Simeon
v Jerusalemě viděl Krista jako dítě, ale již tehda prorokoval o něm:
„Aj, tento jest ustanoven ku pádu a ku povstání mnohých v Izraeli a na
znamení, jemuž budou odpírati. (Luk. 2, 34.)

Golgotské kázání Ukřižovaného není pouhou teorií, nýbrž příkazem
k napodobení, následování, k přerodu a obratu. „Láska Kristova pudí
nás.“ Kříž i s Ukřižovaným musíme všichni zavěsit do živých srdcí svých,
všichni, učitelé i žáci s patřičnou vážností, s porozuměním, s úctou a lás

99



kou. Nedivme se učiteli národů a horliteli pro Ukřižovaného, sv. Pavlovi,
když ve své zanícenosti píše Korintským: „Nemiluje-li kdo Pána našeho
Ježíše Krista, buď proklet.'' (I. Kor. 16, 22).

IV. Přerod.

„Maranatha, t. j. Pán přijde“ dodává týž apoštol, který si přeje, aby
Pán přišel a dovršil své dílo, I když vláda nevyslovila ve svém výnosu
svoje přání slovy Pavlovými, přece lze je právem předpokládat. Uvědo
mělým katolíkům může býti Pavlovo přání denní modlitbou: „Pane, přijď
a Pán přijde.“

Kristus, Syn Boží, poslušný až k smrti, chce býti Cesta, po které má
kráčeti mládež,

chce býti Pravda, kterou má poznávat a vyznávat,
chce býti Život, který se má rozlíti celou bytostí lidskou.
Pouhé Ježíšství, jak je hlásá humanita, která neuznává Božství Ježí

šovo, nemá vůbec křesťanského ducha,
Pokud zavěšené kříže ve školách neprobudí mládež z náboženské lho

stejnosti, vlažnosti a polovičatosti, nelze o vzkříšení křesťanského ducha
v druhé republice ani mluviti.

Prvním úkolem pro přítomnost a budoucnost je navrácení kreditu, dů
věry mládeže k náboženství. Vláda tak učinila poukazem na křesťanskou
tradici svatováclavskou a cyrilometodějskou. Tento krásný počin vlády
musí býti proveden důsledně a podrobně. Jinak by celá akce byla pou
hým gestem.

Cyrily a Metoděje, po nichž Mladý národ volal, nemusíme teprve
hledati. Apoštolští kněží chodí do školy a vychovávají mládež v duchu
svatováclavském a cyrilometodějském. Jejich práci třeba podporovati,
nikdy však bořiti. Naši věrozvěstové Cyril a Metoděj byli pravověrní ka
toličtí kněží a biskupové. Jejich nástupcové a žáci nemohou býti ani blu
daři ani podvodníky. — Ve všech duchovních otcích slovanského křes
ťanství kolovala krev Kristova, svítilo světlo nebeské, hořela láska ke
království Božímu v Církvi Kristově. Touto tajemnou krví musí se ob
novit špatná krev naší mládeže, tímto nebeským světlem musí býti pora
žena tma ducha, tímto ohněm Ducha Božího musí se roznítiti srdce k Bo
hu a bližnímu. Toť pravý přerod v duchu křesťanském.

Závěr. Maranatha, Pane přijď a učiň tento zázrak v zemi, která volá
po křesťanském duchu, v zemi, která Tvůj symbol vrátila na čestné místo
do duchovních štěpnic školních.

Ten však, kdo pro nedostatek porozumění neumí, nemůže nebo nechce
sebe a mládež přeroditi v duchu Kristově, ať alespoň neboří dílo věřících.

Uzavíráme tuto úvahu výkřikem a modlitbou italského spisovatele Pa
piniho ze závěru jeho knihy Život Krista Pána:

„Lidé jsou opilejší než dříve, ale žíznivější.
Podlost nebyla dosud tak podlá jako dnes,
ani planoucí žádost tak žhavá.

Země je peklem — ozářeným blahovůlí slunce.
Lidé šílení — se zkřivenými tvářemi vrhají se v rudý var krve,
doufajíce, že se omyjí.

100



Vyšli nedávno z jedné těch ukrutných koupelí,
ale žízní po jiné krvavější.

Národové bohatí odsuzují k vyhladovění národy chudé,
odbojníci vraždí své včerejší pány,
páni dávají pobíjeti ty ze svých žoldnéřů, kteří se bouří.

Zvířecká láska každého člověka k sobě samému,
každé kasty k sobě,každého národa jen k sobě...
je ještě slepější a ohromnější po letech,
v nichž nenávist pokryla zemi ohněm, dýmem, hroby, kostmi.

Dávno rodina se drobí,
manželství je rozrušeno cizoložstvím, dvojženstvím,
potomstvo se mnohým zdá kletbou,
a zbavují se ho všelijakými úskoky a úmyslnými potraty..

Potřebujeme Tebe, Tebe, Kriste, jeďiného a nic jiného.
Jen Tvá Církev spasí svět.
Církev Tebou založená na skále Petrově,
jediná, která zasluhuje jméno Církve,
jediná obecná, která z Říma mluví neomylnými slovy Tvého náměstka.
Tato Církev ční dosud: zesílená útoky,

zvětšená úskoky,
omlazená stoletími

nad bouřlivým a bahnitým mořem světa.
Oko Tvé a hlas Tvůj, Kriste, potřebujeme s láskou Otcovou.“

Slovenský obhájce filosofieBlondelovy.
(Na okraj knihy „Il problema del destino, L'uomo della filosofia di Blon

del dinnanzi alla chiesa di Dio.“ Roma 1939.)
Dr. Jos. Kratochvil.

Před třiceti roky právě upozornil jsem českou veřejnost v článku ,Mo
derní školy filosofické v katolicismu“ (revue „„Meditace'“, I. roč., 1908-9)
na spis francouzského filosofa Maurice Blondela „L'Action“. Napsal jsem
tehdy, že jeho protiracionalistická a protipositivistická řilosořie víry
vzbudí jistě hluboký zájem duchů kontemplativních. A vskutku po celá
další desítiletí působila blondelovská filosofie mocně nejen ve francouz
ském myšlení, ale i jinde. Dnes již existuje bohatá literatura blondelov
ská, která ukazuje jasně, že „filosofie akce“' nebyla činem marným. Svým
totalitním integralismem vedla nejen k doplnění a prohloubení tradiční
filosofie křesťanské, ale přinutila též všechny myslitele stojící mimo tuto
filosofii, aby uznali řád nadpřirozený, Absolutno a tím i oprávněnost filo
sofie věků (philosophiae perennis).

S upřímnou radostí vítám proto novou monografii mladého sloven
ského kněze dra Štefana Polakoviče, jež právě vyšla v jazyce italském
jako první svazek knihovny řízené prof. Josefem Reverberim „Biblioteca
del Bolletino filosofico'“, Na podkladě přesného prostudování celé blon
delovské literatury (uvádí ji na str. 7—17 svého spisu) pokusil se autor
— dobře připravený stuďiem novoscholastické filosofie — ukázati, že

101



Blondelova filosofie víry je nejen s hlediska theologického v naprostém
souhlasu s učením katolické Církve (— byly o tom v době boje proti t. ř.
modernismu pochybnosti —), nýbrž že je také jedinečně zdařilým ukazo
vatelem cesty k Bohu pro neklidnou a četnými moderními bludy trpící
duši dnešního člověka.

V úvodní kapitole nazvané „Il problema dell'esistenza umana“' rozebírá
dr. Polakovič smyslacíl lidského života podle postupu blondelovské filoso
fie. Ježto problém existence člověka je krystalisačním centrem všeho stvo
ření,je otázka cíle aurčení člověka problémem synthesy, úsilím oosprave
dlněnía vyjasněnívyššíchpovinností,snahoupo řešeníintegrálním.Jedině
integrální filosofie, jež si všímá stejně myšlení jako bytí i dění, v nichž
se projevuje lidská záhada v různých svých formách, může dáti přiměře
nou odpověď na danou otázku. Proto autor rozebírá nejprve problém lid
ské existence „sul piano del pensiero“, v myšlení samém, a dochází k vý
sledku, že specifickým znakem lidského myšlení je neklidná a neukojená
zvídavost, neustálá touha žíti dále. Člověk pěstuje vědu, ale ani ta nemůže
plně uspokojiti jeho touhy, podobně jako jej neuspokojily věci smyslové
ani ideály umělecké. Ani spekulace filosofická nedovede uspokojiti věč
nou žízeň člověkovu, ba ani soujem všech ideálů ducha vyjádřený slo
vem osvěta či kultura. Naše myšlení je prostě stále neukojené a neukon
čené, pokuď nespočine v Absolufnu, v Bohu. Člověk hledá Boha, ježto je
obklíčen vlnami oceánu, jež vyvěrajíce z Moudrosti vracejí se k Lásce.
Stejně i problém existence lidské „sul piano dell'essege“, v bytí ukazuje,
že bytí je svou podstatou dynamické, že věcí stvořené snaží se napodo
biti Stvořitele podle své specifické povahy: Omnia intendunt assimilare
Deo. Tesknota lidské přirozenosti rodí se z vědomí našeho putování za
nekonečnými horizonty. Tragická vina člověka se objevuje v tom, že často
nepochopuje stvořené a neužívá jich jako prostředků na cestě k Bohu,
nýbrž činí si z ních spíše překážky.

Problém lidské existence „sul piano dell'azione“, v činnosti ukazuje
cestu neklidné duše lidské k Bohu. Ve chtěné a svoboďné činnosti proje
vuje se buď věrnost k světlu (zákonu) nebo zneužití darů přirozených.
Akce je svou podstatou realitou duchovou a směřuje k cíli duchovému;
jednotlivé etapy činnosti možno označiti jako postup od individua
k osobě, odtud k rodině, společnosti a lidství. Nejvyšší mravní úsilí však
směřuje k transcendentnu, k nejvyšší hodnotě, již ovšem často lidé myl
ně chápou a tvoří si určité modly vědecké nebo filosofické (rasismus, bol
Ševismus, zbožštění státu atd.), jež kladou na místo skutečné nejvyšší
hodnoty — Boha. Tato lidská snaha po transcendentnu, toť onen oheň,
z něhož vychází věda, umění, poesie i filosofie. „Fecisti nos ad Te et in
guietum est cor nostrum, donec reguiescat in Te (S. Augustinus, Conf.
I, 1).“

Vlastní téma své práce probírá dr. Polakovič v dalších třech kapitolách
knihy: L'esistenza di Dio, L'apologetica, L'ordine sopranaturale e la
grazia. V kapitole O jsoucnosti Boží předkládá autor nejprve nauku cír
kevní, potom rozebírá postup, jehož používá Maurice Blondel ve své fi
losofii akce a vyvrací námitky, které někteří theologové činí proti tomuto
postupu. Blondel neodmítá tradiční důkazy jsoucnosti Boží ve scholasti
ce, nýbrž ukazuje pouze, že pro dnešní dobu nejsou postačující. V blon
delovské filosofii akce je jejich funkce jiná. Scholastika předpokládá ve

102



svém důkazném postupu určité předchozí pravdy, smyslová fakta a čiře
formální logické usuzování. Filosofie akce naproti tomu neklade tyto dů
kazy samy o sobě, nýbrž ve funkci předcházejícího i následného dyna
mismu myšlení, t. j. bere ohled na uzpůsobení našeho myšlení a na prvot
ní pohnutky, jež provázejí vnitřní osvícení člověkovo. Tradiční důkazy
si prostě nevšímaly (— což bylo v době sv. Tomáše, jež byla proniknuta
náboženským duchem, naprosto přirozené —) příčiny svého vzniku, ale
dnešní moderní nevěra nutí přímo filosofii, aby vyzvedla objektivní hod
notu duchovního řádu, nekonečnost lidské touhy po Absolutnu, aby doká
zala, že reflexivní myšlení vychází z hlubokého dynamismu, jenž nutně
vede k transcendentnu, že tedy myšlení diskursivní je pouze částečkou
myšlení spontanního, integrálního. Živoucí a reálné myšlení se nespoko
juje transcendencí globální, nýbrž směřuje ke konkrétnímu absolutnu,
nespokojuje se ideou a kontemplací Boha rozumu čiře diskursivního, ný
brž jde výše k Bohu, pramenu lásky. Tímto postupem spojuje Blondel
Boha čirých filosofů s Bohem toužící lidské duše, neklidného srdce lid
ského (inguietum cor sv. Augustina), Na záhadu Boha pohlíží s hlediska
sociálního, v němž otázka důkazů jsoucnosti Boží je pouze cestou pří
pravnou, prostředkující, kdežto cílem blondelovské filosofie je snaha uni
versální, poznání Boha jako první příčiny i jako cíle všeho dění. Dr. Po
lakovič velmi vhodně doplnil své pojednání o blondelovských důkazech
jsoucnosti Boží dvojím scholion: I. Il problema di Dio e Vopzione, kde
obhajuje Blondelovo učení o svobodné volbě pro řád Boží nebo proti ně
mua scholion II: La guestione della Trinitá, kterak i tajemství víry mož
no aspoň částečně filosoficky objasnit.

Kapitola o apologetice pojednává velmi důkladně o významu, jaký má
Blondelova filosofie akce pro obranu zásad křesťanského učení, Autor
rozdělil ji na 4 články: Filosofia e Vapologetica, Il desiderio naturale e la
possibilitá del sopranaturale, II metodo di immanenza, L'apologetica in
tegrale. Blondel neměl při vydání své knihy „L'Action'“ úmyslů čiře apo
logetických. Šlo tu o novou filosofii, jež proti dosavadní tradiční statické
filosofii hlásala dynamismus (étre-agir), ale jeho filosofie stala se pro
moderní dobu apologetickou par excellence, neboť vede nutně k uznání
a řešení záhady náboženské v životě každého jedince. Ukazuje na při
rozenou touhu člověka po Bohu a zdůrazňuje nadpřirozeno, v němž se se
tkávají filosofie a učení křesťanské, takže blondelovská filosofie vlastně
připravuje půdu pro pochopení křesťanských zásad, je „„předmluvou
k Evangeliu“, jak správně ji nazval P. Sertillanges O. P. Blondelova filo
sofie ukazuje, jakou účast má integrální mravnost při zrodu víry. Exklu
sivní láska k tvorům překáží víře, ježto překáží lásce k Bohu, kdežto ex
klusivní láska k Bohu uzavírá v sobě i lásku k tvorstvu; proto také hlásá
i preventivní askesi. Není tedy pochyby, že řilosořieBlondelova je nejen
plně katolická, ale vpravdě ancilla Ecclesiae, ježto dokazuje, že duše lid
ská je přirozeně křesťanská (omnis anima naturaliter christiana).

Přirozená touha člověka po Absolutnu dokazuje nejen možnost, nýbrž
přímo nutnost řádu nadpřirozeného, Relativno je možné jedině za záru
ky absolutna. Dialektické důkazy jsoucnosti Boží, posílené filosofií akce,
ukazují, že Bůh nejen existuje, že jest jediný a nekonečný princip bytí
i dění, původce i cíl všehomíra, ale zároveň že je neskonale vyšší nežli
všechny naše pojmy, jež si o něm vytváříme. Proto nutně toužíme stále

103



výše, čímž se naše myšlení stává nedokončeným, nedodělaným (inache
vé) a jeho vlastní podstatou je právě tato metafysická neukončenost. Fi
losofie, která by spoléhala na svou ukončenost, hřešila by proti zákonu
vnitřního svého vývoje a proti hybnému peru, jež ji vyvolalo a proto je
zcela jasno, že hypothesa nadpřirozena je rozumem přesně odůvodněna.
Tvor Boží nemůže zajisté nalézti dokonalé uspokojení ani v sobě ani ve
světě, neboť dokonalé štěstí je jenom v Bohu. Veškerá činnost lidská mu
sí svou vlastní přirozeností tíhnouti k Absolutnu. Ad Te de luce vigilo.
Ouem ad modum desiderat cervus ad fontes aguarum, ita desiderat ani
ma mea ad Te, Deus. Duše lidská žízní po Bohu a celý vesmír cítí jako by
porodní bolesti, aby se objevil řáď duchový.

Mnoho útoků bylo podnikáno proti filosofii Blondelově pro jeho pojem
imanence. Mnozí ztotožňovali naprosto neprávem imanentní nauku
modernisty Le Roye s metodou imanence, jakou zcela v duchu thomistic
ké filosofie hlásá Maurice Blondel. Encyklika Pia X. „Pascendi“ netý
kala se naprosto Blondela, nýbrž modernistické nauky Le Royovy, jež
vede k pantheismu. Blondel naproti tomu ukázal jasně, že správně po
chopená imanence vede nutně k transcendentnu. Filosofie konstatuje
vnitřní fakt, který pro filosofa, jenž zná zjevené učení křesťanské, vy
věrá jednak z duševního neklidu, jednak z touhy poznati Boha a přiblížiti
se k němu podle povahy vlastní přirozenosti duchovního bytí, Filosofie
Blondelova přes svou imanentní metodu nemá nic společného s ima
nentismem jako filosofickou naukou, a bylo proto právem navrhováno
(Wehrlé), aby se raději užívalo názvu „integrální apologetika“ nebo
„metoda přirozené touhy“, „metoda lidského faktu“ a podobně. Blonde
lovská metoda prostě ukazuje, že pravá filosofie připravuje cestu Zje
vení, že absolutní řilosofií je filosofie křesťanská, ježto se řídí podle tvůr
čích záměrů Božích duchy, kteří jsou povoláni, aby byli korunou vše
homíra.

S otázkou imanentní metody Blondelovy souvisí i jeho pojetí apologe
tiky. Ukazuje, že tradiční apologetika má sice nesmírnou objektivní hod
notu, ale pro dnešní dobu, jejíž atmosféra je plná nevěry a bludů, ne
stačí, Dnešní člověk není s dostatek připraven, aby plně chápal tradiční
obranné způsoby. Je proto nutno vyjíti ze subjektu a dbáti stejně poža
davků rozumu jako srdce a vůle. Via intellectus a via voluntatis nesmí se
klásti proti sobě, nýbrž naopak se musejí vzájemně doplňovat. Apologe
tika byla by naprosto nemožná, kdyby neuznávala jak zevnější přispění,
tak vnitřní milost. Dr. Polakovič všímá si v této souvislosti také učení
Blondelova o zázracích a ve zvláštním $ ukazuje na blahodárný vliv, jaký
měl blondelism na vědeckou apologetiku vůbec. Blondelovská filosofie
nevznikla z důvodů apologetických, ale jakožto integrální filosofie, do
myšlená až do konce, došla k nutným závěrům apologetickým. Apologie
začíná tam, kde se končí filosofie. Dialektika akce ukázala, že neexistuje
lidské rozřešení záhady určení (cíle) člověka, a tím vzbudila neklid, ne
uspokojení a vedla při tom myšlení k transcendentnu.

Poslední kapitola Polakovičovy knihy „L'ordine sopranaturale e la
grazia“ rozebírá v prvé části velmi delikátní problém katolické nauky,
totiž poměr přirozeného k nadpřirozenému; ukazuje, kterak Blondelova
nauka nejen neodporuje učení katolické Církve, nýbrž naopak je velmi
dobře podporuje a obohacuje řadou nových filosofických postřehů. Celá

104



kapitola citací z děl Blondelových ukazuje, jak zcela neoprávněné byly
pochybnosti o jeho pojetí milosti Boží; naopak jeho názory souhlasí plně
nejen s dekrety církevními, ale i s odůvodněním mistrů scholastiky: sv.
Tomáše, Suareza atd. Blondelova filosofie vyžaduje pro vyšší duchový
život jakožto conditio sine gua non s naší strany; a) uznání (aguition)
franscendentna jako vrozené součástky našeho ducha, b) a v důsledku
toho rozhodnutí se (Voption) pro vnitrnou normu, jež c) se nedá naučit,
nežije-li se podle ní.

Není pochyby, že Blondelova filosofie akce obsahuje v sobě vše, čemu
nás může naučiti vesmír a skutečnost. Vesmír a proniknutí naší akce v něj
nám naznačují, jak naprosto neúplné a nedostatečné jsou hodnoty stvo
řené, než aby nám mohly dáti uspokojující odpověď na základní pro
blém všech problémů: problém života a cíle člověka. Filosofie, jež je sama
k sobě důsledná a nespokojuje se s řešením polovičatým, nýbrž jďe roz
hodně až ke kořenům všech otázek, jež vyslovují žíznivé rty člověka a
jež bychom všichni chtěli míti zodpověděny, odpovídá na problém bytí
a určení člověka: 1“ že jejich cílem nemohou býti věci stvořené, právě
proto, že jsou stvořené a tím a priori obsahují v sobě trpké zklamání pro
ty, kdo na nich ulpívají, 2“ že není prostě předmětu ve vesmíru, který by
mohl vyplniti propast touhy lidské přirozenosti a 39že tedy zůstává jediné
Bůh jakožto předmět definitivní odpovědi. Omnia intendunt assimilari
Deo, vše ve světě touží po Bohu a nejvíce člověk, koruna stvoření, který
ovšem je středem jen proto, aby vše soustředil v Bohu. Anthropocentris
mus dochází svého smyslu jediné v theocentrismu. Tato základní myšlenka
musí se zrcadliti ve filosofii, jež chce býti opravdu nalezištěm strukturál
ních myšlenek, jež jsou jakoby kostrou božího dění v přírodě. Filosofie
shledává ve vesmíru, že všechno směřuje k Bohu a tak vede filosofie pří
mo k branám theologie. Vesmírný pohled na stvoření činí řilosořiivlád
kyní rozsáhlého lánu intelektuální práce, ale právě tento všestranný po
hled vede též k poznání, že filosofie sama nestačí k odhalení všech po
kladů řádu přirozeného, nýbrž že teprve jasné poznání Boha a řádu nad
přirozeného doceluje naše vědění a poznání. Blondelova filosofie chce
býti pouze „hlasem volajícího na poušti“ tohoto světa, neboť dokazuje
nemožnost trvalého uspokojení a klidu tam, kde se člověk opírá pouze o
stvoření.

Metodické i věcné zpracování monografie Polakovičovy je bezvadné.
Jediné, co by si bylo přáti a čím by spisovatel byl posloužil i širší veřej
nosti, by bylo, kdyby se autor v souvislosti své práce byl zmínil i o mo
derní filosofii existenciální a kdyby byl poukázal na četné analogie Blon
delovy spekulace s filosofií ruského myslitele Vlaď. Solovjeva, př. angl.
kardinála Newmana. Bylo by to sice porušilo přesný monografický plán,
ale za to obohatilo i v tomto směru filosofii. Doufáme však, že mladý
autor vrátí se ve svých dalších pracích i k těmto thematům.

Úkoly školy v novém státě.
Karel Hroch.

Vnitřně nejde o zcela nové úkoly. Tyto úkoly zde byly, ale nebyly pl
něny. Tím vyjadřujeme zcela jasně, že frvání fěchto úkolů není nikterak

105



závislé na určitém režimu. Vlády se mění, presidenti přicházejí a od
cházejí, státní území se zmenšuje nebo zvětšuje, ale podstatné a hlavní
úkoly výchovy nejen rodinné, ale i školní zůstávají. Buď je přijmeme a
sloužíme jim, nebo je odvrhneme.

Vminulostijsmesejimvyhýbali.Vzhledemkúčeluvýchovyje naprvním
místě zásaďa nábožensko-mravní výchovy. Té se více nebo méně příčí vy
chování humanistické a filantropické, které chce vypěstovati pouhou lid
skost. Této nábožensko-mravní výchově se příčí více nebo méně též vy
chování racionalistické, které po Rousseauovi chce jenom přirozené ná
boženství. Nábožensko-mravní výchově se konečně více nebo méně příčí
i vychování filosofické, které opírá mravnost o některou filosofickou sou
stavu, jako činili Herbart a Spencer.

Tyto názory humanistické, filantropické, racionalistické a filosofické
výchovy byly u nás vládnoucími názory. Katolíci proti nim bojovali na
dvou frontách. Jedni je zásadně a nekompromisně odmítali, druzí hleďali
nitky spojující tyto směry s katťolictvím.Máme v živé paměti ty chvíle,
kdy se z projevů odpovědných osobností dělal guláš, přilévala se omáčka
podle osobní chuti, jen aby to bylo trochu jedlé pro katolíky. A poněvadž
vždycky se lépe čtou výklady projevů než projevy samy, věřili jsme
ochotně, že zásady odpovědných představitelů státu jsou vlastně křes
ťanské aspoň ve své podstatě. Ovšem — po ovoci poznáte je. Špatný
strom nemůže nésti dobrého ovoce a tak jsme po krásných slovech obrat
ných vykladačů úředních projevů marně čekali též na krásné činy. Ze
jména na poli školské výchovy.

Připomínáme stručně tuto minulost jen proto, aby nebylo pochyb, že
úkoly školy v novém státě nejsou nikterak závislé na změně nálady. Ve
řejné mínění je dnes ,„Hosanna“, zítra „Ukřižuj ho“, veřejné mínění je
podle Nerudy vítr vynášející dnes bílou, zítra červenou část našeho pra
poru navrch. Činiti úkoly výchovy závislé na veřejném mínění bylo by
stejně pošetilé jako žádati na rolníkovi, aby za jednoho režimu sil dobré
símě a za druhého režimu jen plevy. Vyroste z plev něco, z čeho by se
mohl péci chléb? Zpronevěříme-li se dobré seťfběve výchově, bude míti
národ z čeho duchovně žít?

Není proto jiných úkolů pro školu v novém státě než těch, které měly
stejně platnost i v minulosti a které mají platnost i v jiných státech, ze
mích a krajích. Škola musí dát správný směr dětskému poznání, cítění
a snažení.

Poznání nesmí začínati a končiti u věcí, které Ize ohmatati. Poznávání
viditelných věcí — dětem bližších — musí směřovati k poznání věcí ne
viditelných. Díla rukou Božích zvěstuje obloha i všechno, co je pod ní.
Poznání, které zůstává jen na povrchu věcí, které nevede dítě k poznání
Původce všech věcí, nemůže tvořiti základ křesťanské výchovy. Naopak
tedy: bylo-li řečeno, že všechna výchova má býti prolnuta duchem křes
fťanským,pak především musí být tímto duchem prolnuto poznávání.

Jako postupujeme od jedinců v říši přírodní k obecnějším druhům a
rodům, jako postupujeme od vnějšího poznávání vlastností hmoty k její
vnitřní stavbě, jako od konkretních příkladů postupujeme indukcí k o
becným pravidlům, tak musíme dokončovati dětské poznání vedením od
viditelných věcí k věcem neviďitelným, oď smysly postižitelných věcí k vě
cem nadsmyslným, od ďíla k Tvůrci, od tvorů ke Stvořiteli.

106



To, co je tak samozřejmé v teorii, není nám vždycky samozřejmé
v praxi. Dlouhou dobu totiž stála v naší škole pravda vedle bludu a příliš
jsme si zvykli považovati blud za legitimní doplněk pravdy. Jsme pro
sáklí přesvědčením, že nepravda a blud jsou něčím nutným a že mají táž
práva na lidského ducha jako pravda. Hello k tomu vtipně připomíná:
„Tvrdili najednou ano a ne s tváří ztřeštěnou, tomu se říká bláznovství.
Tvrditi ano a ne s tváří hlubokomyslnou, tomu se říká věda. A tvrditi ano
a ne najednou s tváří svobodnou, tomu se říká moderní duch.“

Této vědě a tomuto modernímu duchu jsme ve školách chtě nechtě hod
ně obětovali a proto jen nesnadno budeme v praxi uskutečňovati první
úkol, aby poznání směřovalo k Bohu.

Obtíž bude i v tom, že v nás všech doznívá převratnictví moderní filo
sofie, která revolucionářsky zavrhla vše, co hlásal středověk. První její
útok směřoval proti středověkému primátu poznání nad činem. Logos měl
ve středověku přednost před éthem. Přednost měl život rozjímavý před
činným. Středověké myšlení bylo správně obráceno k věčnosti.

Nová doba způsobila silnou změnu. Středověké zařízení se rozpadlo.
Církevní moc už neměla té platnosti jako dříve. Do popředí se dere indi
viduum. Vzniká vědecká kritika, především kritika poznávání samého.
Poznávání se stává problémem, otázkou a tím ovšem padá jeho primát.
Těžiště a opora duševního života se přesouvají na vůli.

Tento volní směr vyslovil vědecky jako zásadu Kant. Postavil vedle
řádu představy, s výhradní kompetencí rozumu, řád skutečnosti, svobody,
s výhradní kompetencí vůle. Éthos nabyl primátu nad logem. Fichte,
Schopenhauera jiní jen pokračují na začaté dráze, kde vrcholí Nietzsche.
Ten prohlašuje vůli za moc. Podle něho pravdivé je to, co činí život
zdravým a ušlechtilým, co přivádí lidstvo dále k ideálu nadělověka.

Katolíci nezůstali uchráněni těchto názorů. Mnohá modernistická myš
lenka snažila se dogma uvésti v závislost na křesťanském životě a nehle
dati jeho význam v hodnotě pravdy, ale v životní ceně.

Úlomky toho všeho jsou v nás. Někteří to víme, jiní si toho neuvědo
mují. Nikdo nezná v jeho úplnosti a v jeho podrobnostech účinek světla
na svět, nikdo nemůže věděť, jaké dobro způsobí slovo pravé a jaké zlo
přivodí slovo nepravé. Nikdo nemůže sledovati své slovo prostorem, aby
bděl nad jeho odskoky a zásahy. Nikdo nemůže uložiti vzdáleným účin
kům pravdy, vzdáleným účinkům bludu meze, jež by jim chtěl uložiti.
Žádný člověk ve chvíli, kdy útočí na nedotknutelnost orthodoxie — byť
to bylo sebe vzdálenější praktického života této orthodoxie — žádný člo
věk nemůže věděti, jakým činem se jednoho ďne vyjádří v řádu dění jeho
negace. (Hello.)

Proto Církev všechno lehčeji odpouští než napadení pravdy. Když ně
kdo chybí, ale pravdu nechá státi, může se vzpamatovat. Dotkne-li se
však principu, vyhodí vlastně celý řád života z kolejí.

Aplikujme tyto poznatky na školu! V ní byla napadena pravda. Byl
vedle ní jako rovnocenný postaven blud. Tak se stávalo, že snad většina
dětí odcházela ze školy s Pilátovou otázkou: „Co je pravda?“

Nesmělo se dětem říkati: „Dva pravé úhly jsou sí spolu rovny a nerov
ny. To by odporovalo vědeckému badání. Ale mohlo se říkat: „Katolictvi
je výborné zřízení a pohanství také.“

Mohlo se říkat: „Pravda má svou zásluhu, to nelze popírat. Ale blud
107



má také svou zásluhu. Proč je trochu nesmíchat? Pak nebude pravda tak
těsná, tvrdá a nebude tak nepříjemná.“

Tím způsobem byla všechna školní výchova vyšinuta z kolejí. Marně
se vymýšlely všelijaké technické vymoženosti, které by z kolejí vyhoze
nou výchovu popostrkovaly, aby přece jela.

Musíme ji nejdříve vrátit zpět do kolejí správného poznání. Pravda je
pravdou, protože je pravdou. Dogma, fakt naprosté pravdy, jež tu stojí
a netáže se na žádný důvod upotřebitelnosti, fakt pravdy neposunutelné
a věčné je nejen něčím nevýslovně velikým, ale je i základem jedině
správné výchovy. Když se k nám ve vhodné chvíli takové dogma přiblíží,
zmocňuje se nás pocit: Teď jsme uchopili lék, který zaručuje zdraví
světa.“

Této pravdy nezkalené a nesmíšené s bludem se musí dostati dětem ve
škole. Ať se zdůrazňuje podle současných názorů a vlivů veřejného mí
nění potřeba aktivity, potřeba vzrůstu energie chtění, ať se sebe více pod
trhuje vzhledem k naší národní situaci potřeba jednání, přece to všechno
musí spočívati na klidné hloubce vzhlížející k věčné, neproměnné pravdě.

Pohledy poznání nesmí končiti u šroubků stroje, ale musí dosahovati
věčnosti. Tak dostane škola potřebný klid, který je obrazem vítězství
naď životem. Toho klidu je tím více potřeba, čím rušnější je školní práce,
čím více rozptyluje.

Vždy a všude ty nejsubtilnější principy metafysiky pořádají davy,
jež nemají třeba ani potuchy o metafysice. Pořádají je nikoliv přímo, ale
nepřímo. Soukromý život lidí ve svých nejskrovnějších podrobnostech jest
překladem přijaté metafysiky. Je tím špatnější, čím obecněji a čím déle
převládala metafysika bludu. Každý člověk při svém jeďnání je poslušen
nějaké hluboké metafysické nauky, o které snad ani neví, ale o níž vědí
za něho jiní. (Hello.) (Pokračování.)

Srdce a sport.
Prim. Dr. Riedl.

Od té doby, kdy sport se rozšířil po celé Evropě, t. j. asi od roku 18%,
vracejí se lékaři neustále k otázce, jak dalece je zúčastněn sport na po
škozování srdce a oběhu krevního vůbec. Problém má dvojí stránku: so
ciální a lékařskou. Sportovců ze zaměstnání je sice až dosud málo, avšak
o to více oněch, kteří pěstují sporty vedle svého zaměstnání, čili namá
hají srdce dvojím často různým způsobem. Víme, že duševní práce má
vliv na zdraví srdce, tím spíše tělesná. Vývoj sportu je aspoň pokud se
týče mezinárodního fora spjat se jmény barona Pierra de Coubertina (1863
až 1937), který byl obnovitelem proslulých her Olympijských 1896. Dru
hý je lékař Pavel Michaux (1854—1923), který ve Francii první orga
nisoval kursy gymnastiky, zatím co u nás se tělocvikem zabývali Tyrš a
Fůgner, jejichž systém se stává světoznámým. Počet lidí, kteří se u nás
zabývají nějakým druhem cvičení nebo sportem, je přes 3 miliony, ať se
tak děje pravidelně nebo nepravidelně, ve velkých organisacích tělocvič
ných nebo sportovních klubech, kroužcích atd. Od té doby se také obje
vují snahy vyšetřovat vědecky cvičence a sportovce lékařsky, aby byl
utvořen názor a pojem o tom, jak dalece působí sport na obsahový aparát

108



člověka v době, kdy je dítětem, v pubertě, v dospělosti a ve stáří. Tyto
otázky jsou zaostřeny na studium tepu, tlaku krevního, činnosti srdeční.
Vycházejí z vyšetřovacích metod poměrně jednoduchých, ke kterým není
potřebí žádných zvláštních a drahých pomůcek, jen zkušeností. Všímá
me-li si tepu, je třeba odčítati vždy něco na vzrušení, které zaujme kaž
dého sportovce před výkonem. Je to ono napětí, které směřuje k tomu,
aby byl výkon tělesný co nejlepší a do jisté míry rekordní. Tu mluvíme
o zrychlení tepu emotivním. Dobrý sportovec se ovšem vzrušení nemá
poddávati, ale k tomu je potřeba výchovy.

Víme, že ovládání nervů je úkol nesmírně těžký. Závisí na povaze
člověka, příčině, která vzrušuje, inteligenci, zdraví těla. U dobrého spor
tovce se nemá tep ani při těžkých sportech zvýšiti o více než dvacet tepů
za minutu, avšak vidíme u běžců, že dosahuje zejména po delší době i
počtu 200—250, u nesportovců, t. j. oněch, kteří nejsou vycvičeni, je vel
mi různý. Dále má se puls po sportu vraceti co nejrychleji do oné míry,
v které byl před početím cvičení. Pokud se tlaku týče, vidíme, že stoupá
o 10—30 mm rtuti. U opravdových sportovců však k podstatnému zvý
šení krevního tlaku nedochází. 1899 upozornil dánský lékař Henschen, že
u Laponců je srdce při vyšetření rozšířeno, což připisoval dlouhé jízdě
na lyžích. Avšak Cluzet, který vyšetřoval celou řadu vynikajících spor
tovců celého světa, nejen že nenašel rozšíření srdce, ale často, což se
zdá paradoxním, i srdce menší než normálně. Pravda však bude asi upro
střed. Boigey, který studuje srdce cvičenců, rozeznává prvou fázi, kde
je srdce vlivem zvýšeného úsilí svalu srdečního menší než normálně,
avšak po této fázi následuje druhá, kde je srdce rozšířeno, protože sval
srdeční je chabější. Američan Roesler vidí s počátku v pěstování sportu
nejčastěji poněkud rozšířené srdce vlivem nezvyklé námahy, teprve,
když si zvykne na požadavky sportovní, menší se jeho objem v poměru
k počátku. Tedy shrneme-li poznatky týkající se opravdového sportovce,
nemá dojíti k zrychlení tepu, zvýšení tlaku, ani k podstatnému rozší
ření srdce.

Jak tedy vysvětliti pojem srdce namoženého, který uvedl do literatury
podle svých poznatků asi před 50 lety Lagrange?

Dnešní stav vědeckého vyšetřování rozeznává pravé srdce namožené,
kde se dostaví rozšíření srdce náhle a je provázeno příznaky nedosta
tečné činnosti bezprostředně následkem výkonu sportovního.

Existují tyto stavy ve skutečnosti? Běžec marathonský, který zvěstuje
Athénským, že bylo dobyto vítězsví nad Peršany, probíhá dráhu asi 18km
a vypověděv zprávu, klesá mrtev. Heckle se zmiňuje o dvou případech
alžírských běžců, z nichž jeden uběhl 192 km za 45 hodin, druhý 262 km
za 62 hodin. Oba klesli u cíle mrtvi a pitva ukázala, že srdce nebylo
zvětšeno.

Proto se badatelé domnívají, že příčinou smrti není poškození srdce,
nýbrž jedovaté látky, které se námahou hromadí v těle a je otravují. Be
nard však přece ve svých případech toto rozšíření viděl, U sportovce při
vodním polu náhle nastala dušnost, pocit tlaku v krajině srdeční, zmo
drání končetin, bušení srdce, Krise za několik minut v klidu mizí. Tento
stav se někdy upraví rychle, jindy zanechává stopy, které nedovolují in
dividuu, aby se opět sportu aspoň ve stejné míře věnovalo.

Druhým pojmem je srdce ponenáhlu namáhané, kde poruchy srdeční
109



se dostavují progresivně, opětovnou námahou, až sportovec je na trvalo
vyřazen. Zvětšení srdce je však i zde výjimečným nálezem. Poukazuje
se na to, že již před provozováním sportu mohlo býti poškozeno rheuma
tismem, příjicí, alkoholismem, tabákem, zaměstnáním (horníci, lesní děl
níci, zaměstnanci pivovarů). Staré přísloví praví, že Herkules se ne
snese s Bakchem, t. j. síla fysická nemá co dělat s nestřídmostí.

Třetím pojmem sportovního srdce je srdce funkčně namožené. Funkční
poruchy srdeční jsou při sportu relativně nejčastější. Jsou to bolesti
v krajině srdeční, bušení srdce, poruchy vasmotorické, arytmie, chvění
srdeční, záchvaty nepravidelného tepu, extrasytoly tepové. Vyskytují se
u dětí, které „příliš rychle rostou“.

Není pochyby, že na srdce v době vzrůstu jsou kladeny zvláštní poža
davky, které jsou ovlivňovány žlázami s vnitřní sekrecí; pak ovšem ná
maha fysická snadno vyprovokuje poruchu. A zase je zde srdce při vy
šetření paprsky roentgenovými normálního tvaru a rozměrů, nebo do
konce kapénkové, t. j. stín je úzký a dlouhý.

Jaká je tedy úloha lékaře, který má podati dobré zdání, doporučiti
sport, nebo varovati?

Lian, významný badatel v oboru srdečních chorob, počítá puls před
cvičením, na to dává minutu cvičiti jednoduchý cvik vzpažení a rozpa
žení. Počítá opět puls tak dlouho, až obdrží původní hodnotu. Nenasta
ne-li tato během 6 minut, není individuum sportu dobře schopné. Tep
počítá ve stoje. Aubertin postupuje podobně, ale vyšetřovaný leží. Jiní
měří tlak krevní před cvičením trvajícím 1 minutu a po něm. Nemá býti
velikých rozdílů od normy; jsou-li, není vyšetřovanec schopný sportu.
Bellin de Coteau přišel k závěrům, že, vrátí-li se puls do normálního poč
tuza5minutpoběhuna 100m,za 8min.po400m,za30 min.po1500m,
je cvičenec schopen provozovati sport. Jinak si sportovní lékař všímá,
je-li vidět úder srdeční na hrudníku, je-li hmatný, nebo dá-li se posle
chem zjistiti nějaká odchylka, a to jak na hrotu srdečním, tak i nad
pulmonalis. Vyšetřování elektrokardiografem předpokládá ovšem nejen
zkušenosti, ale i znalost aparatury.

Je pravda, že šelesty na hrotu srdečním nemusejí býti úměrny nijak
příznakům srdeční vady, ale všímáme si jich bedlivě vždycky. Pak nedo
poručujeme těžké sporty. Vůbec platí zásada, že sport je pramenem
osvěžení, nikoliv lámáním rekordů a nedočkavostí, honěním se za nemocí
srdeční. Francouzští autoři doporučují sport před 18, zrazují od něho
po 30 letech. Lékař radí, nezakazuje, doporučuje nebo nedoporučuje, ne
bof nemocný často přestupuje rady a nejčastěji přímé zákazy. Znáti
dobře individuum, k tomu je potřebí času, tím spíše za těchto okolností.

Každá výchova musí vést k sebevýchově.
Bohumil Liber.

Není dnes řídkým zjevem, že děti, které ve věku školním plnily povin
nosti náboženské i mravní, po odchodu ze školy tyto povinnosti zanedbá
vají. Není to zajisté maličkost, když se dorůstající mládež — naděje bu
doucnosti — odcizuje náboženským a mravním povinnostem. Příčiny to
hoto neutěšeného stavu mohou býti různé. Především mívá na tom vinu

110



nedostatečná výchova rodinná. Často tu též neblaze působí špatná spo
lečnost, knihy neb časopisy. Hlavní příčinou je však skutečnost, že mlá
dež není o náboženských a mravních zásadách náležitě přesvědčena, že
nebyla vedena k samostatnému aplikování těchto zásad, že výchova ne
směřovala k sebevýchově.

Těžko se studuje a ještě hůře pamatuje, čemu člověk nerozumí. Mate
matika činívá studentům hlavně proto potíže, poněvadž jí náležitě ne
rozumějí. Těžko se pamatuje nějaký způsob počítání, není-li pochopen
princip. A zase by nestačilo ani pochopení principu, kdyby jej student
nedovedl samostatně aplikovat. — Podobně i výchovné zásady brzy vy
blednou v paměti, nejsou-li o nich chovanci náležitě přesvědčení, Zde je
však úkol mnohem těžší, neboť důvody, které postačí k přesvědčení jed
noho, nepřesvědčují druhého. Nic nepomohou výklady jiných, neodů
vodní-li si nutnost náboženského a mravního života každý sám aneb ne
přijme-li alespoň důvody jiných za vlastní. Že nutno náboženské povin
nosti plnit, že nutno mravně žít, na to musí přijít každý sám. Výchova
k tomu musí napomáhat. — Samostatnost v aplikaci nábožensko-mrav
ních zásad je tím nutnější, poněvadž běží o zásady životní. Jde o to, aby
si chovanci navykli konati své povinností i bez nátlaku vychovatele.
K tomu právě přispěje ono vnitřní přesvědčení o nutností nábožensko
mravního života. — Kdo pochopil životní význam náboženství a mrav
nosti, kdo si navykl plnit samostatně své povinnosti, ten od nich tak
snadno neupustí, ten se bude snažit dále sebe zdokonalovat, ten dovede
jednou nahradit výchovu sebevýchovou. Je tedy nutno, aby ke konání
dobra poháněla chovance vnitřní síla a ne pouze vnější rozkaz nebo zá
kaz. Proto má býti cílem výchovy sebevýchova. Výchova má směřovat
k tomu, aby se vychovatel stal zbytečným.

Život chovanců musí být ve své podstatě nezávislým na osobě vycho
vatele. Získání osobní důvěry a lásky jest jen prostředkem, nikoliv cílem
výchovy. Odejde-li takový oblíbený katecheta, pozbude chovanec snadno
důvodu ke konání dobra, nemá-li vyššího motivu. Konal-li by chovanec
dobré jen k vůli osobě vychovatele, nebudou mít jeho skutky ceny před
Bohem. Vnější výchova — rozkaz nebo zákaz — bez poučení, pedantský
dozor má špatný vliv zvláště na slabší povahy. Vede snadno k nesamo
statnosti a přetvářce. Pokud je třeba dozoru, musí být nenápadný, tak
aby jej chovanec takřka ani necítil. — Katecheta by měl častěji připo
mínat dětem, že i když on s nimi nebude, i když odejdou s dohledu ro
dičů, že mají vždy plnit své povinnosti náboženské i mravní, poněvadž
je s nimi všude Bůh, protože nábožensko-mravní zásady nikdy nepo
zbývají své platnosti, protože zachování jich je nutné pro život časný
i věčný. O této nutnosti právě musí být chovanci přesvědčeni.

Výchova a sebevýchova se má navzájem prolínat, doplňovat. Přechod
mezi výchovou a sebevýchovou musí být nenápadný, takřka nepozoro
vatelný. Se sebevýchovou nutno začíti v pravý čas. Jako by byla osudná
nesamostatnost v mravním a náboženském životě, tak neméně nebezpeč
né by bylo předčasné osamostatnění. Ve věku dětském nelze ovšem mlu
vit o sebevýchově. Až do 7. roku přebírá úkol výchovný rodina, k níž
záhy přistupuje výchova školní. Od 7. do 14. roku převládá velkou větší
nou výchova jiných, ale již v těchto letech možno a nutno mít zřetel
k sebevýchově. Ve 14. roce je výchova a sebevýchova v rovnováze. Vý

111



chova školní zpravidla odpadá, ale výchova roďinná musí pokračovat. Od
14. do 21. roku převládá sebevýchova. Konečně v 21. roce ustupuje vý
chova jiných úplně a na její místo nastupuje sebevýchova. Jako se totiž
musí člověk osamostatnit v jiných oborech, tak se musí osamostatnit
i v náboženském a mravním životě, úkol výchovný musí převzíti sám.
V 21. roce by měl už člověk vlastně býti vychován. Avšak ani věk ne
zbavuje člověka chyb a sklonů přirozenosti lidské. Poněvadž prakticky
bývá člověk vymaněn nejen z prostředí školního, ale i rodinného, není
tedy nikoho, kdo by ex professo vychovával. Nebyl-li tedy mladý muž
dosuď vychován a nenaučil-li se sám sebe vychovávat, pak není divu, že
se nedostává charakterních a spolehlivých občanů-křesťanů.

Mladší děti nutno vést k sebevýchově více prakticky. Katecheta by
je měl často vybízet k tomu, aby se činili nad povinnost, aby vykonali
něco spontánně a nikoli pouze, co řekne katecheta nebo rodiče. Přesvěd
čovat o nutnosti mravního a náboženského života možno a nutno u žáků
starších, alespoň v posledních třech letech školní docházky.

Přirozeným prostředkem k spontánnímu nábožensko-mravnímu životu
je výchova sebevědomí, cti. Nadpřirozenou pohnutkou ke konání dobra
je myšlenka na všudypřítomnost Boží. Prakticky vede k sebevýchově
denní zpytování svědomí.

Sebevýchovu nesmí výchova nikdy ztrácet se zřetele. Neboť jen ten,
kdo je o náboženských a mravních zásadách plně přesvědčen, jehož
pudí ke konání vnitřní síla, neupustí tak snadno od plnění náboženských
a mravních povinností, ale naopak se bude snažit získávat i druhé,

Katolické studentstvo.
Ilja.

Naše katolické studenstvo chce v nových poměrech pracovati lépe,
intensivnějii a plánovitěji. Proto rozeslalo Ústředí katol. studentstva
čs. všem svým organisačním složkám (ASS a SSS) zvláštní oběžník,
v němž byly vyzvány, aby se co nejdříve odpovědělo na tyto otázky:

1. Chyby, kterých se nejčastěji dopouštějí katolíci ve své práci? 2.
Proč získali nepřátelé Církve tak velkých úspěchů? (metody jejich prá
ce). 3. Které jsou metody naší práce, čili jak my budeme pracovat, aby
chom dosáhli nejlepších výsledků? 4. Které jsou největší nedostatky
a těžkosti vaší práce ve sdružení? 5. Jak chcete tyto nedostatky od
stranit nebo jim čelit? 6. Jak si představuji roční plán pro práci ve sdru
žení? 7. Podle mého názoru nejlepší program schůzí pro středoškolá
kv (-čky) vyš. tříd (program aspoň 3 schůzí)! 8. Podobně program pro
středoškoláky (-čky) nižších tříd (opět aspoň 3)! 9. Jak má vypadat
ideální funkcionář spolku a pracovník v Katolické akci vůbec (jeho vlast
nosti, chování, vzdělání atd.). 10. Jakým způsobem může student pra
covati jako laický apoštol ve třídě? 11. Jakým způsobem může student
pracovati jako laický apoštol mimo školu? 12. Které jsou příčiny úpadku
náboženského života,zejména mezi studenty,a jak je odstraniti? 13.Úloha
křesťanské radosti v laickém apoštolátě studentů, a jak ji prováděti na
schůzích, ve škole, mimo školu? 14. Jak se budeme chovati k chybám
svých kolegů ve sdružení, ve škole, mimo školu? 15. Plán mé vlastní

112



sebevýchovy a vlastního vzdělání! 16. Další volné náměty, návrhy a zku
šenosti! 17. Jaká jest jednota a důvěra ve vašem SSS?

Poněvadž otázka našeho studentstva, naší budoucí inteligence a na
šich budoucích vůdců je otázkou nadmíru vážnou, upozorňujeme na tuto
akci a přinášíme dnes jednu z nejlepších odpovědí na tyto otázky, kte
rou Ústředí katol. studentstva, Moravskoslezské sekci v Brně zaslal je
den olomoucký student.

I—II. „Zatím co pravdy křesťanské filosofie a katolické víry spaly,
bludy liberalismu a socialismu bděly a byly velmi živě činné. Tak lze
charakterisovati údobí před válkou světovou. Katolíci, důvěřiví synové
světla se u nás před světovou válkou vskutku příliš spoléhali na ofi
cielní protektorství rakousko-uherské vlády, které arci bylo více zdán
livé než opravdové, a tak se namnoze oddávali sladké nečinnosti. Avšak
židozednáři, liberálové, průkopníci marxismu, prostě všichni ti nepřá
telé zjeveného náboženství a Církve Kristovy u nás, ti nelenili a hleděli
pro šíření svých neblahých ideí obětovati a využíti všechno a s největší
rafinovaností. Zatím co katolické osobnosti téměř zásadně přehlížely,
ba bagatelisovaly naši inteligenci a studentstvo, oni takticky dovedli kol
sebe soustřediti téměř veškerou inteligentní část národa a jí namluvití,
že mezi vědou a vírou je rozpor, že dogmata jsou útokem na rozum či
aspoň značnou brzdou ve vědách. Zatím co klerus přes všechny výzvy
papeže Lva XIII, se namnoze choval netečně k dělnické otázce, spo
jenci satanovi stavěli se jako zastáncové ubohých dělníků a kapitalis
mem způsobeného proletariátu a štvali jej proti Církvi lžemi, že Církev
je zastánkyní kapitalistů a nepřítelkyní chudých atd. Jejích opovážlivost
šla dokonce tak daleko, že se odvážili označovati katolictví za nepřátel
ské našemu národu a naší vlasti a dík tomu, že Vídeň před světovou vál
kou vpravdě dovedla dělat dojem ochránkyně katolictví (ale jen dojem),
se jim i toto úsilí celkem dařilo. Vždyť do něho, zvláště po světové válce,
vesele zapřáhli svůj veškerý um a k propagaci těchto lží jim skvěle slou
žily téměř veškeré kulturní a výchovné instituce a vymoženosti doby:
tisk (noviny a knihy), divadlo, film, radio, reklamy atp. Dokonce se jim
dali k disposici i mnozí odpadlí kněží...

A tu teprve, to jest po převratě, kdy se zdálo, že víra u nás má býti
takřka zcela vyhubena a zničena, se naši katolící vzpamatovali. Teprve
v této době se jim otevřely oči, jak strašné chyby se dopouštěli, když
se spoléhali na bývalý režim a na jeho různé veličiny, které nyní rázem
ukázaly pravou tvář. Neměli nyní aní inteligence (kromě kněží), ani ši
rckých vrstev dělnických, a k tomu všemu nový režím razil heslo: Ka
tolíci budou míti tolik práv, kolik si jich vydobudou. Byly to pro katolíky
zlé časy, a začali nyní pracovati doslova z ničeho a bez valných zkuše
ností. A to byl kámen úrazu. Snad už to nyní můžeme řící hodně nahlas,
že to nebylo pro katolíky, kterým se tehdy nabízelo výhodné spojení s bý
valou stranou zemědělskou (tenkrát převážně konservativní) výhodnější
založiti vlastní stranu lidovou. Jistě vlivem kněžstva by byli dosáhli mno
hem více svých práv právě v někdejší straně zemědělské. Ale my chceme
upozorniti hlavně na jiné, velmi závažné chyby našich katolických vůdců:
1. Že tábor katolíků přespolkovali, což sebou neslo i přemíru nejrozma
nitějších novin a časopisů nevalné úrovně, čehož se doposud nemůžeme
zbaviti. 2, Že si i v republice celkem nevšímali mládeže a hlavně mládeže

113



studující, která žijíc ve školách, v ovzduší protikatolickém, ztrácela pak
i ten poslední zájem o Církev a i tu poslední trošku víry, kterou si od
nášela z nábožensky zvětralých rodin a 3. že pořád váhali uposlechnouti
prozíravého Pia XI. a nezakládali Katolickou akci, jíž lze nejlépe získati
vlažné i zbloudilé i pro intensivní život v Kristu.

III. Tím bychom snad měli zodpověděny otázky dvě a na třetí otázku:
Jak my budeme pracovati, abychom dosáhli i nejlepších úspěchů, je třeba
především s důrazem odpověděti, že nejprve každý člen ASS musí býti
proniknut přesvědčením, že jeho práce je skutečně žádoucí a nutná a že
se jí bude moci tím lépe zhostiti, čím lépe bude na ní připraven. Nemo
dat, guod non habet, a kdo nehoří, nezapálí. Ten pak, kdo stoupá v doko
nalosti k Bohu, bezděky již podle kardinála Newmana zvedá s sebou
svět. Je tedy především třeba se přičiniti o náležité náboženské uvědo
mení členů (přednáškami, světelnými obrazy, zájezdy, poutěmi, duchovní
četbou, studiem základní bohovědy a pod.), s čímž musí ovšem paralelně
jíti přiměřený život duchovní (častá sv. zpověď, časté sv. přijímání, uvě
domělá účast na mši sv., rozjímavá modlitba a tak pod.). V studentské
katolické organisaci musí každý člen viděti složku katolické akce, jež pod
vedením kněze (duchovního rádce) může mnoho dobrého vykonati nejen
pro spásu duše členstva, ale i mezi studenty vlažnými a odpadlými. Tito
zvlášť schopní členové dovedou po jocisticku nejprve získati aspoň na
podniky sdružení rázu zábavného, potom na podniky vážné a posléze za
členy studentského sdružení a činné úcty mystického těla Kristova, jímž
je Církev.

IV. Nedostatky a těžkosti studentského sdružení u nás jsou asi stejné,
jako u všech zdejších katolických organisací. Přespolkovanost i od nás
odvrací zájem a pozornost t. zv. vedoucích činitelů katolického tábora,
zájem i širší veřejnosti. Pak jsme již delší dobu (už nějakých patnáct let)
neměli štěstí v osobě duchovního rádce na nějakou silnější osobnost, jež
by zároveň byla svěží, pružná, duchovně mladá, obětavá a dovedla chá
pati zájmy mládí. Myslíme, že bylo též určitou škodou, že z původního
SSS jsme byli jaksi organisačně degradování na spolkově dosti neurčitý
pojem Apoštolátu sv. C. a M., v němž vlastně vším a tedy potom též
ničím ovšem, je duchovní rádce. Nedostalo se nám pak též po delší dobu
téměř žádné příležitosti k samostatnému vystoupení na veřejnost, a když
mladý člověk, mající přece jen určitou ctižádost a touhu po veřejném
uplatnění, této příležitosti nemá, není divu, že pro podobný způsob orga
nisace časem ztrácí jakýkoliv zájem. Někteří studenti také po jedné ná
vštěvě našeho sdružení se mezi námi již neukázali. Doposuď jsme také
stále pohřešovali sebemenší propagaci našich myšlenek a snah v hodi
nách náboženství i mimo ně, a to jak se strany profesorů kněží, tak někte
rých, kteří u nás v jiných katolických organisacích pracují. Posléze, jako
asi všude jinde, náš život a rozmach ve sdružení brzdí a podkopávají sami
členové, nevyjímajíc ani funkcionáře, ať už svojí pohodlností, nedostat
kem vytrvalosti a obětavosti, či přílišným hledáním sebe.

V. Abychom z této nežádoucí situace vybředli, učiníme následující:
1. Budeme si více a pozorněji všímati pokynů Ústředí. 2. Provedeme revisi
členské matriky a 3. eliminujeme ze svého středu ty, o nichž se už dávno
říká, že mezi nás nepatří.

114



4. Budeme upřímní k svým duchovním vůdcům a nebudeme se jim tajiti
ani v tom směru, co od nich požadujeme.

5. Zřídíme si aspoň nedělní čítárnu s veškerými katolickými časopisy,
novinami a nejnovější katolickou literaturou.

6. Všimneme si, proč svou funkci náležitě nekoná naše knihovna,
7. Postaráme se, aby na Ústředím proponované odborné kursy pro bu

zení zájmu o výchovu nejmladších členů a členek byli posláni zdatní
pracovníci.

8. Zainteresujeme o sebe profesory laiky a budeme se snažití je dostati
k spolupráci.

9. Po stránce sebevzdělání budeme se snažiti si získati vedle vzdělání
obecného i co nejvíce náboženských vědomostí a zvláště se budeme sna
žiti vniknouti do života liturgie, aby naše studentské bohoslužby byly co
nejpříkladnější.

10. Ohledem na svou sebevýchovu stanovíme si přesný termín pro exer
cicie, jež si vykonáme každý rok, zřídíme si i pravidelné měsíční duchovní
obnovy a uložíme si do roka přečísti celý Nový zákon.

11. Budeme velice kritičtí při volbě svých funkcionářů a ani nové členy
nebudeme přijímati bez rozvahy.

VI—VII. Nejlepší program tří schůzí pro středoškoláky vyšších tříd
si představujeme takto:

A. 1. Svatováclavský chorál. 2. Přednáška přiléhající k látce probírané
v hodinách náboženství nebo k současné situaci či události přítomné nebo
budoucí. 3. Recitace, 4. Číslo hudební. 5. Zakončení opět nějakou písní,
nejlépe programovou.

B. 1. Bože, cos ráčil... 2. Přednáška opět, možno-li se světelnými obra
zy. 3. Recitace.

C, Obdobně lze uspořádati každou členskou schůzi, jíž budiž vždy dů
ležitou složkou také debata, v níž se studentovi všechno ujasní a zkon
kretní. Podobně lze aranžovati i schůzky pro středoškoláky tříd nižších,
jenže se úroveň přiměřeněsníží a pracuje se více způsobem besídkářským
a větší pozornost se věnuje stránce zábavné.

VIII. Základem celoročního plánu pro práci ve sdružení jsou pravi
delné, možno-li týdenní členské schůzky. Vedle toho se pořádají při růz
ných příležitostech rozmanité podniky veřejnějšího rázu: mikulášská na
dílka, akademie, divadla, případně i podniky zábavné, majales, večírky
a p., které jsou zároveň zdrojem pro udržování spolkové pokladny. Nade
vše však budiž věnována péče podnikům nábožensko-výchovným (měsíční
rekolekce a jednou za rok duchovní cvičení a pout na posv. Velehrad).

IX. Ideální funkcionář spolku a pracovník v Katolické akci budiž v kaž
dém ohledu příkladným a vzorným. Musí žít na výši nejen intelektuálně
(nesmí to býti tedy repetent nebo takový student, který taktak klouzá ze
třídy do třídy), ale i duchovně i mravně (nejlépe eucharistián). Mimo to
ať je přitažlivý, ušlechtilý a všude vnášející radostnou náladu.

X. Jako laický apoštol ve třídě může student pracovati především svým
příkladem a za druhé svým slovem, když náboženskou věc dovede solidně
obhájit a taktně své kolegy poučovat a za třetí půjčováním a rozšiřová
ním dobrých knih, časopisů, kalendářů, doporučováním dobrých divadel
ních a kinematografických představení a t. p.

XI. Mimo školu může katolický student apoštolsky pracovati obdobně
115



jako ve škole, a to především v rodině a mezi známými, dále příkladným
chováním a liturgickou účastí v kostele a posléze, jestliže na to stačí,
přednáškami v katolických spolcích a vůbec v Katolické akci. .

XII. Hlavní příčinou úpadku náboženského života mezi studenty je ne
vědomost a rozmanité předsudky, které tedy člen ASS bude mezi svými
kolegy odstraňovati a podle výše naznačených směrnic bude své kolegy
v náboženském ohledu poučovat. Kdykoliv uslyší zlehčování Církve, ná
boženských pravd nebo modlitby a jiných náboženských úkonů, rázně se
ozve a věc uvede na pravou míru. V tomto ohledu mají rozhodující vliv
především profesoři náboženství a je třeba, aby církevní úřad vybral za
ně kněze nejlepší, takové, jak je naznačeno v odpovědi na otázku čtvrtou.

XIII. Máme-li o katolickou věc vzbuditi zájem mezi těmi, kteří se k ní
chovali indiferentně, je především potřebí, abychom svým vystupováním
dávali najevo, že jsme majiteli pravd, že stojí za to, aby se poznaly a zde
se může nejvíce vykonati metodou jocistickou; nejlépe totiž může působiti
kamarád na kamaráda, nebo případně student na studentku a naopak.
Je tu ovšem potřebí, aby naši katoličtí studenti byli opravdu silnými in
dividualitami.

XIV.—XV. Smutný svatý je smutný svatý a smutný katolík je smutný
katolík. Je to jaksi v rozporu, když posluchači, případně roznašeči a pro
pagátoři Evangelia — radostné zvěsti Kristovy — jsou smutní. Je třeba
na schůzích i ve škole a všude potírat názor, že náboženství katolické
brání veselí a že je chmurné, takže se hodí leda pro babičky. Ovšem pře
devším je nutno, aby každý člen snažil se kol sebe šířiti jen radost a ne
chodil s tváří ustrašeneckou a uplakanou. Děti Boží, které se mají kdysí
věčně radovat, mají už na tomto světě prozrazovat náladu radostnou. Je
omylem ve třídě se straniti nevinných studentských zábav a žertů, také
na našich schůzích nemusí a nemá býti program vždy výlučně poučný a
vážný. Jak už bylo řečeno,studentské sdružení může a má pořádat i různé
podniky zábavné, majales, taneční večírky, má pořádatí i výlety do pří
rody, a aby se studenti naučili těšití se z jejích krás atd. Výstřelky a
chyby svých kolegů brafrsky, nikoli povýšenecky napravovati sluší pře
devším kolegům starším a duchovním rádcům.

XVI. Můj plán vlastní sebevýchovy je tento: denní četba z Písma sv.
Nového zákona, modlitba, zpytování svědomí, časté přijetí svátosti pokání
a nejsvětější svátosti oltářní, měsíční duchovní obnova a roční exercicie
na posv. Velehradě. Sebevzdělání u katolického studenta je samozřejmým
předpokladem.

Literatura.
Max Picard: Útěk před Bohem.
Kurs 45, vydal Josef Florian ve Staré Říši, 1938. Stran 145, cena 12 K.

Onen děs útěku, který jsme prožívali v úzkostných dnech podzimu 1938 a
prožíváme i dnes, je vyjádřen do nejhlubších hlubin lidské duše v této knize,
kterou možno nazvati zrcadlem chaosu právě tak, jako bezútěšností lidského
moderního života. Hodnoty byly přehodnoceny a ztraceny. Pevná base vy
mizela, není už lidí na kře, kteří mají pod sebou aspoň něco, oč by se mohli
opřít. Hrůznost této situace, prokletí, které bičuje mozek a duši, překotnost

116



dění v 'omezeném prostoru časovém je zde zachyceno až příliš mistrně, aby
se k tomu mohlo přidati ještě něco na víc. Je pravda, knihy negace jsou
vždycky úděsné, protože ještě hlouběji rozrývají. Musejí hraničit s ironií,
která je jim vlastní, nemohou tvořit positivního poznání, než cno, které vy
chází z nekonečnosti utrpení. A když toto vše bylo shrnuto (a člověka, jenž je
bodán, drásán, bičován, ničen, jako nejhlubší tón pokory ozývá se v nitru:
Pane, budeš-li čítati nepravosti, kdož obstojí před zrakoma tvýma? Mimoděk
vyvstává vedle sebe zdánlivý paradox: Bůh nejmilosrdnější a Bůh trestající.
A člověk se ohlíží po tom, co by uvedl na své ospravedlnění, protože až do
sud byl tomu tak zvyklý. Přiznává sám sobě, že všecko, za čím se zde hnal a
več věřil jako v cíl, je mihotavé zdání, které nemá sub specie aeternitatis
pražádné ceny. Uznává planost plahočení života smyslného i badání. Neboť
nic před 'Věčností, onou podivuhodnou, která je součástí Boha, nemá trvalé
ceny. iNieboťvražděním pomine všecko, co člověk ve chvílích výsostného vzní
cení vykonal, promluvil, napsal nebo utvořil. Hlubina je rozevřena těm, kteří
se ještě mohou ohlédnouti, aby své éloi je snad blaze proti oněm, jenž přišli
k poznání, že se mýlili ve svých umných negacích jsoucnosti Boží, protože
jim nezbylo vůbec nic! —..

Dr. Šíma: Sociologie výchovy.

Nákladem Čsl. grafické Unie, Praha 1938. Stran 231, cena brož. 28 K.

Dr. Šíma, který je znám svými sociologickými pracemi a je zároveň praktic
kým pedagogem, podjal se úkolu velmi důležitého. Osvětlit výchovu s hlediska
sociologického. Tento úkol, třeba že autor zdůrazňuje, že nebyl zvládnut tak,
jak by si byl sám přál, byl jím zdolán vskutku zajímavě ve všech bodech. Stal
se tak učebnicí všem, kteří mají s oborem co dělat s různých stránek, vyčer
pal hlavní literaturu světovou a zaujal k ní své stanovisko. Vykládá pojetí
metod a práce tohoto oboru, sociologickou podstatu výchovy, systematické
pojetí sociologie výchovy, její vztahy k disciplinám příbuzným, ukázal oblasti
výchovy, systém problému, naznačil metodologii. Velmi zajímavé jsou dnes
kapitoly o antisemitismu-u křesťan. dětí, výživa dětí na periferii města ia její
vliv na školskou práci, kde dochází ke stejným závěrům, o nichž se mně často
zmiňoval doc. dr. Panýrek. Neméně zajímavá je kapitola o vztahu studentů k po
litice, Rádi si přečteme kapitolu o sociálních poměrech rodičů a jejich vztahu
ke školnímu prospěchu. Každá kapitola je nabita postřehy, které nutí k pře
mýšlení a upozorňují na problémy, jež zůstávají kolem nás nedostatečně řeše
ny nebo nevyřešeny. Je jisto, že pedagogům přísluší dnes zvýšený význam ve
výchově a usměrnění cest, kterými se bude bráti další generace, tolik zodpo
vědná před vlastním svědomím a před svědomím lidskosti za své počínání.

Primář dr. Riedl.
Fendrych: Základy biologie.

Nákladem Čsl. grafické Unie, 1938. Stran 311, cena brož. výtisku 50 K. S 245
obrázky a 34 tabulkami.

Věda o životě, biologie nabyla v posledních letech po světové válce velmi
na svém významu. Avšak zdolati jednotlivé její problémy, informovati se o ná
zorech a proudech, které se objevují v biologii je značně obtížné pro nesmírný
rozsah materiálu. Autor se pokusil ve své knize zvládnouti celý úkol a nutno
konstatovati, že šťastně. Podařilo se mu vyložiti srozumitelně a podati pře

117



hledně celý problém, při čemž knížka je opatřena velmi pěknými obrázky,
které srozumitelnost textu jen zvyšují. Pro vrstvy střední inteligence je oprav
du nepostradatelnou pomůckou. Je to slovník biologie v malém. Konstatuji,
že i lékařská literatura doby nejnovější je zde citována z vynikajících pra
menů. Podobné publikace jsme u nás potřebovali již dávno a Unie má kus
své poctivé zásluhy na jejím vydání. Primář dr. Riedl.

Buchler: Nástin duševního vývoje dítěte.
Nákladem Čsl. grafické Unie, 1939.Stran 172, cena brož. 21 K. Překlad Fische
rové-Hájkové a Zd. Stiebitzové.

Problém duševního vývoje dítěte nás všecky zajímá s různých hledisek.
Jednou s hlediska lékařského, jindy pedagogického. Ale vždy je důležito, aby
chom se při svém postupu diagnostickém a terapeutickém dostali k cíli. V bez
vadném wpřekladěje podáván Buehler, bystrý pozorovatel a pečlivý interpret
všech záchvěvů duševního vývoje dítěte. Provádí nás tímto neznámým úze
mím a upozorňuje, vykládá jakými cestami se duševní vývoj bere, jak vzni
kají pojmy, řeč a všecky projevy, jimiž. je dětský věk tak bohat, nikoli chud!
Téma osvětluje se všech stran, aby každý, kdo tuto knihu vezme do ruky, na
šel své. Je to nesporně jedna z oněch publikací, které jsou obohacením lite
ratury, byť i překladové a bez nichž se člověk dneška, ať stojí v jakémkoli
poměru k dítěti, naprosto neobejde. Primář dr. Riedl.

St. Sedláček: Reforma psaní na národních školách v Česko-Slovensku, v býva
lém Rakousku a v Německu (osnovy a praxe).
Vydalo Státní nakladatelství v Praze.

Odborná kritická práce kladných i záporných postojů pedagogické i laické
veřejnosti, týkající se nadikální reformy dosavadní výuky psaní. Autor, okresní
školní inspektor I. dohlédacího obvodu vyškovského, uvádí důvody a návrhy
pro změny normalisovaného písma podle dotazníkové akce, jíž se zúčastnilo
celkem 187 škol národ. 3 škol. okresů. Rozbor námitek a jejich usměrnění zdů
razňuje, „že přednost zjednodušených normalisovaných tvarů písma spočívá
v jejich pravé kráse a v možnosti využíti při psaní tvůrčích schopností žáko
vých za současného nabádání k praktickému realisování zjevů dneška z oboru
běžného písma (písemnosti) a k jejich vhodnému zařadění do výtvarného růstu
žactva.“ Ukázky písma a zhodnocení 4 rukopisů žákyň vhodně doplňují kri
tický rozbor subjektivních názorů učitelstva na normalisované tvary písma.
Příručka by měla být závazná k odběru pro všechny správy a ředitelství škol,
aby neinformovanost a desorientace učitelstva ve výuce psaní byla konečně
odstraněna.

Z literatury pro mládež.
J. Honner: Mámino srdce.
Vydal J. Hokr v Praze. Stran 196, cena 22 K váz.

Začteme-li se jen do této pěkné knihy, pochopíme, proč byla předešlá 3 vy
dání brzy rozebrána. Poutavý příběh zlaté české maminkya jejích 11 dětí, jež
hájí republiku a starají se o maminku, má v sobě tolik hřejivé lásky, že si ji
rádi přečtou i dospělí. Za: to upřímné češství a důvěru v budoucno, jež zde
autor uložil, zasluhuje tato kniha, aby byla hodně čtena.

118



A. Sperry: Plachetnicí dvěma oceány.
Přeložil Jar. Hořejš. Vydal Josef Hokr v Praze, stran 211, cena ve skvostné
vazbě 26 K.

Není snad časovější knihy nad tuto. Kamarádství, osobní statečnost, láska
k práci, vytrvalost — vlastnosti, k nimž chceme vychovati naše chlap
ce — příští občany nového státu, jsou zde v plné míře. A přes to není kniha
Sperryho, který je podobně jako náš Sekora zároveň i skvělým malířem, suchým
poučováním. Naopak, jsou to románové příběhy plné kouzia romantiky. Chla
pec-hrdina prožívá tu na plachetnici vzpouru mužstva, velké bouře, lovy na
velryby i požár lodi, kterou pomáhal stavět. Krásná kniha. Kupte ji do žákov
ských knihoven všem našim chlapcům.

Č. Charous: Braňme svou vlast.
Vydal Josef Hokr v Praze. Stran 320, cena 19 K váz.

10 poutavých, zábavně-poučných a ucelených povídek o tom, co mládež
ráda čte, ze světa techniky, přírody i dobrodružství. Letadla, piloti, seskoky
padákem, návody k levnému zhotovení leteckých modelů a papírových balo
nů, jež létají, veselé táboření a Morseova abeceda, to vše se zalíbí hlavně
chlapcům. Ve vydávání drobných povídek má nakladatel Hokr šťastnou ruku.

Fr. Jura: Pověsti slovenských hradů.
Vyšlo u J. Hokra v Praze. Cena 54 K, váz. ve skvostné pětibarevné zlacené
vazbě.

Slovensko je země nepřeberných krás přírodních, kterým jsme se obdivovali
nasvýchcestách,amávelmi rušnouhistorii.Mongolskévpády,uherskénájezdy,
husitští bojovníci, bačové, plťaři, knížata, králové, lásky hradních pánů — ko
lik tu vzruchu a romantického děje. 85 hlubotiskových příloh oživuje knihu
hraničářského učitele Františka Jury. Kupte ji do žákovských knihoven.

O. Sekora: Ferda v mraveništi.
Vyšlo v Praze u Hokra. Stran 70, cena váz. 24 K.

Další příhody Ferdy v mraveništi s veselými obrázky zavedou vás do ta
jemné mravenčí říše-mraveniště. Nevíte, čemu se dříve smát, veselému čtení, či
žertovným obrázkům. Škoda, že kniha má tak špatný papír.

Josef Prchal: Pilařova stráň,
Nákladem vydavatelstva Družstevní práce v Praze. Stran 92, cena 25 K váz.

Klad: autor se vyhnul zbytečné personifikaci zvířat. Prosté povídky o zví
řatech na základě důkladného studia. Zápor: navazování kapitol neorganické,
děj málo vystupňován. Tmavé (černé) obrázky Ladovy celkem prostřední.
Kniha znamená obohacení naší přírodní povídky. VI. Večeřa.

Rozhledy.
Vychovatelství a vyučovatelství.

J. K. Baby: Změny v kátol. skautingu. © jako poslední dobou. Jsou to však změny
organisačního rázu (jmenovitě v zemích

Nikdy neprodělal dosud skauting, a to —historických). Ideový základ, o němž jsme
jak katolický, tak svazový, takové změny | již psali dříve, zůetal nedotčen. Je potře

119



bí býti informován i o organisačních změ
nách. Ústředí katolických skautů v zemi
České, vedené prof. J. O. Martinovským
a Ústředí katol. skautů-junáků v zemi
Moravskoslezské, vedené prof. F. Něm
cem, jsme zlikvidovali a spojili po dlou
hém jednání ze Svazem junáků skautů a
skautek RČS, vedeným dříve prof. A. B.
Svojsíkem na základě níže uveřejněné
úmluvy, která bude jistě nejlepší informa
cí, v jednotnou organisaci „Junák“. Ná
zev skautské organisace Junák nevyluču
je a nemění podstatu hnutí — je to i na
dále skauting, Jde jen o formální změnu
názvu, který je češtější a nám bližší (po
dobně se jmenují polští skauti: Harceři,
maďarští Czerkezi, rumunští Strajeři atd.),

Hnutí Junák jako takové pokračuje dá
le ve své drobné skautské výchově —
ovšem dnes lze jasněji vidět jeho křesťan
ský-boskovský základ. Mladý hoch-junák
koná po mnoha zkouškách skautský slib,
kde v slavnostním rámci mezi kamarády
slibuje, že s pomoci Boží („k tomu mi do
pomáhej Bůh!“) bude věrný vlasti, bude
konal službu bližnimul

Můžeme říci směle, že katolický skau
tiné nebo lépe dmes katolické junáctví
získalo mnoho v novém organisačním u
tvoření v Junáku. V náčelnictvu této ve
liké organisace byl zřízen pro katol. ju
náky zvláštníduchovní odbor. Bu
de jistě záležet na katolických kněžích,
aby své pastýřské poslání rozšířili i na
Junáka a katolický junák bude základem
nové generace v nové vlasti.

Pro informaci podávám tu i několik
adres: Náčelníkem Junáka je dnes prof.
B. Řehák, Adr. Junáka, Praha II, Vodič
kova 6, Palác Skaut, Mistonáčelníkem
Junáka za katolické junáky je prof. J. O.
Martinovský, Příbram, reálka. (Pro Mora
vu J. Menšík, Brno 15, Na zahrádkách
18—20.)

Slovenský katolický skauting byl za
chvácen změnou od vlastního základu a
přešel do Hlinkovy gardy, která je posta
vena na skautském základě s celou orga
nisací, stejně jako všechny ostatní sloven
ské spolky.

Úmluva mezi Svazem JSSRČS a Ústře
dími katol. skautů v zemi České a Mo

ravskoslezské:
1. SJSaS RČS, ÚSKČ a ÚKSJM vytvoří

společně se Svazem Švehlových junáků z
po případě i e Junáky Volnosti nový spo
lek, v němž zmizí dosavadní rozdíly mezi
SJSSRČS a autonomními organisacemi a
v němž si budou všichni členové rovni co
do práv i povinností. Název nového spol
ku budiž „Junák“,

2. Předpokladem pro vytvoření nového
spolku je splnění podminek, vypočtených
v dalších odstavcích. Podepsaní činovníci
SJSaS RČS a ÚSKČ a ÚKSJM se zavazu
jí, že podmínky budou s obou stran loyál
ně dodrženy,

3. Oddíly katol. skautů se ne
ruší, nýbrž fungujínerušeně dál i se svý
mi vůdci, inventářem a vůbec majetkem.

4. U všech těchto oddílů katol. skaulů,
jakož i u těch oddílů, které z titulu ka
tol. skautů v budoucnu vzniknou, a dále
u všech jiných oddílů, které o to samy po
žádají, budou zřízeny funkce duchov
ních vůdců.

5, Funkce duchovních vůdců bude zří
zena (resp. pokud již jest, tedy zachová
na) i u těch vyšších celků, které budou
homogenně složeny z oddílů dnešních
katolických skautů,

6. Duchovní vůdcové budou ustanovení
i u těch vyšších celků, jež nejsou homo
genní, t. j. jež jsou složeny i z jiných od
dílů než těch, které dosud příslušely ka
tolickým skautům, Budou zváni na vše
chny schůze a podniky příslušných jed
notek, kde jejich případné námitky shora
uvedeného smyslu budou respektovány.
Duchovní vůdcové jsou povinni poskyt
nout své služby na požádání i těm oddí
lům, jež dosud katolickému skautingu ne
příslušely. Vyžádání je pravoplatné, uči
ní-li je vůdce oddílu sám či na požádání
většiny rodičů.

7. Činnost všech jednotek nového
spolku bude upravena tak, aby nebyla v
rozporu s křesťanským světovým názo
rem a aby neohrožovala praktický nábo



ženský život junáků. Vůdci všech jed
notek budou povinní vyžádal si u rodičů
každého junáka při jeho vstupu do hnutí
písemné prohlášení rodičů, týkající se
plnění náboženských povinností a nábo
žensko-mravní výuky a budou osobně
odpovědni za splnění přání, projevených
rodiči.

8. Při plnění těchto přání, projevených
rodiči, jsou vůdci povinní vyžádat si po
moci duchovních vůdců, vyjmenovaných
v bodech 4—6.

9. V Hlavním stanu nového spolku bude
zřízen nový odbor, v pořadí druhý — du
chovní služby. Tento odbor bude
veden katolíkem, jehož si deleguje ÚSKČ
a ÚKSJM. Bude však pečovat o duchovní
službu pro všechna nábož. vyznání, ve
spolku zastoupená, a to tak, že požádají-li
oddíly, založené na náboženském podkla
dě jiného vyznání, než katolického o při
jetí do tohoto odboru, budou pro ně zří
zeny v něm zvláštní sekce tak, aby si
mohli výchovu nábožensko-mravní řiditi
podle svých potřeb. Odbor si zřídí jed
notlivé referáty, pečující o speciální po
třeby odboru, zaručované touto emlou
vou. Nové hnutí pak jim umožní spojení
s příslušnými referáty svými buď že je
přibere k společnému referátu, nebo ji
ným vhodným způsobem.

10. Tento II. odbor bude miti samostat
nou registraturu a povede v evidenci vše
chny oddily, formované na ryze nábožen
ském podkladě,

11. Tomuto odboru budou přímo podlé
hat duchovní vůdcové, zřízení podle bodů
4—6. Katoličtí skauti nemají námitek,
zřídí-li se podobní duchovní vůdcové i u
jiných vyznání pro homogenní oddíly jí
ných vyznání,

12. Jmenování duchovních vůdců (bod
4.—6.), jakož i jmenování činovníků u od
dílů, založených na ryze nábožen. podkla
dě, provede náčelník nového spolku jen
na návrh, resp. po schválení II. odboru,
resp. u jiných vyznání po schválení při
slušného referenta II. odboru.

13. ÚSKČ a ÚKSJM upouští od dosa

vadního označení všech katolických skau
tů křížem, Míslo loho zavede udělení kří
že jako čestného odznaku pro ty junáky
katolického vyznámi, kteří složí (po ab
solvování nábož. cvičení) | příslušnou
zkoušku. Vypracováním požadavků těch
to zkoušek bude pověřen I. obor Hlav
ního stanu, resp. jeho katolická sekce.
O materiálu křiže, jakož i o způsobu je
ho nošení se dohodne katolická sekce IL
odboru se sekcí krojovou. Odznak mů
že být udělen za stejných podmínek i ka
tolickým členům ostatních oddílů spolku.

14. Nově vytvořený spolek naváže a bu
de udržovali styky i se zahraničními ka
tol. skautskými organisacemi, Pro tuto
službu bude zřízena v oddělení zpravodaj
ském a propagačním Hlav, stanu zvláštní
sekce v zahraničním referátu, jež bude
obsazena katolíkem podle návrhu katolic
ké sekce II. odboru.

15. Při splynutí všech svrchu (v bodě 1.)
jmenovaných složek v novou organisaci
bude postupováno podle stavu registrace
k 31. prosinci 1938. Pří jmenování čínov
níků (velitelů) vyšších jednotek bude jme
nován záslupcem velitele katolický činov
ník, jestliže počet členů dosavadních ka
tolických oddílů dosahoval nejméně 15 a
nejvýše 50proc. junáků z celkového po
čtu oné jednotky. Tam, kde mají dosavad
ní katoličtí skauti nad 50 proc. junáků,
mají právo na jmenování velitele z vlast
ních řad. Nebude-li vhodné osoby, obsadí
se místo jiným vhodným činovníkem, při
čemž bude dbáno pokud možno toho, aby
byl katolického vyznání. Bude-li v někte
ré oblasti, pro niž je nutno jmenovat vyš
šího velitele, víc než 50 proc. registrova
ných junáků náležet některé jiné organi
saci, vyjmenované v bodu 1., souhlasí
ÚSKČ a ÚKSJM, aby léto organisaci by
la dána přednost při navržení velitele (tý
ká se Švehlových junáků a Junáků Vol
nosti).

16. Personální změny, které se budou
provádět v budoucnu v důsledku změně
ných stavů, budou řešeny vždy s ohledem
na všechny súčastněné složky.



17. Při jmenování činovníků a velitelů
bude se zásadně dbát v prvé řadě cha
rakteru, v druhé řadě skautské vyspělosti
kandidátovy. Osobní neb prestižní zájmy
té či oné strany nepadají v úvahu.

18. Budou-li v novém spolku aktivová
na Místní edružení, nebude bráněno tomu,
aby se tvořila Mistní sdružení pro oddíly
založené a vedené na náboženském pod
kladu. Podrobnosti se vyřeší dohodou a
budou obsaženy v organisačním řádu,

19. Vůdci katolických oddílů mají prá
vo se účastnit Lesních škol a ev, kursů
pro výchovu rádců a vůdců. Bude-li dos
tatek přihlášek, má II. odbor právo žádat
zřízení zvláštních Lesních škol pro vůdce
náboženských oddilů, Program Lesních
škol a ev. kursů, které vykazují větší po
čet frekventantů katolického vyznání, bu
de rozšířen o přednášky z katolické ná
božensko-mravní výchovy pro tyto.

20. V junáckých časopisech bude vyhra
zeno místo pro duchovní hlídku a zprávy
II. odboru, jakož i pro příspěvky členů
náboženských oddílů, Realisace tohoto
bodu předpokládá zánik dosavadních ná
božensko-skautských časopisů tak, aby
junácký tisk byl soustředěn v „Junáku“ a
„Vůdci“, Katolíkům se pak dostane za
stoupení v redakční radě obou časopisů.

21. Oddíly ryze katolické, formované
na náboženském podkladě, mohou býti ja
ko oddíl členy Katolické akce.

22. Do nového spolku přecházejí vše
chny složky, vyjmenované sub 1. se vše
mi svými pasivy i aktivy, Podrobnosti
smluví komise slučovací a likvidační, v
níž budou všechny organisace zastoupe
ny. Jak plyne z bodu 3., zůstává dosavad
ní majetek katolických oddílů jejich ma
jetkem i v budoucnu. Kdyby v budoucnu
katolické oddíly hromadně vystoupily z
nově tvořeného spolku a opět založily sa
mostatné Ústředí katolických skautů, pře
nesly by tento svůj majetek do nového
Ústředí. V tom případě by nevznášely po
žadavků na dělení dalšího jiného majetku
spolku Junák.

23. Katolická sekce II. odboru Hlav.

stanu může vydávat specielní příručky
pro junáky a činovníky katolického vy
znání, Příručky však musí být po stránce
technické schváleny předem Hlavním sta
nem. K úhradě nákladů, spojených s vy
dáváním příruček, jakož i epecielních
tiskopisů, potřebných k registraci a evi
denci nábožensko-mravní výchovy bude
podle možnostr přispívat z čistého výtěž
ku skautská prodejna při Místním edruže
ní katolických skautů v Příbrami, jinak
rozpočet II. odboru uhradí spolek ze spo
lečných příjmů.

24. Tato prodejna tedy nebude rušena.
Musí však dbáti všech krojových předpi
sů, platných pro nově vznikající spolek.

25. Při přestupování junáků z oddílu do
oddílu mezi dosavadními eložkami a v
budoucnu mezi složkami, založenými na
náboženském podkladě a ostatními slož
kami platí zásadně: a) přestup se děje na

nutno splnit všechny povinností k jednol
ce. Jinak platí předpisy běžné pro dosea
vadní „řadové“ oddily,

26. Nově utvořený spolek se postaví
kladně k náboženskému prvku ve výcho
vě a zřelelně to prohlásí v chystaném ju
náckém služebním řádu, Při veřejnémvy
stoupení, při projevech ústních a písem
ných bude šetřit náboženského citu všech
vyznání, tudíž i katolického, Skautské
bratrství bude zdůvodněno křesťan
skou morálkou,

27. Obsah této úmluvy bude vtělen do
Organisačního řádu.

28. Tato úmluva nabyla platnosti po
schválení valným sjezdem SJSaS RČS a
valnými hromadami ostatních jednotek,
vyjmenovaných v bodě 1., t.j. ÚSKČ a
ÚKSJM,

Zase sjezdy reformní,

Československá společnost biotypolo
gická a škola vysokých studií pedagogic
kých v Praze pořádají ve dnech 1. a 2.
dubna £, r. v Praze druhý pracovní sjezd
a celostální reformní komise školská u



spořádá ve dnech 18, až 21. května ejezd
reformního učitelstva. Hlavní myšlenka
sjezdu bude: Jednotná škola. Referáty
přednesou: dr. V. Příhoda, dr. J. Nykl,
St. Vrána, L. Žofiková, VI, Konvička, Mil.
Skořepa, V, Medonos, A. Maxová a j.

Zdá se, že tato zvláštní povídavost ně
kterých lidí nemá ustati ani za tak nalé
havých a evízelných poměrů, v jakých
dnes žijeme. Jistě více zdokonalení či
přetvoření než škola sama potřebují její
učitelé. Ne že by kdo chtěl právě pochy
bovati o jejich osobních snahách, ale o
potřebném klidu a moudré rozvaze, kte
rých nevyhnutelně třeba tak důležitým ú
kolům jako je výchova dnes už tak bez
orientované mládeže.

Biotypologie nevyšla dosud ani ze své
školy elementární a mohla by proto do
školy vnésti více zmatků než úpravy a
reforma není nevyhnutelná tam, kde do
sud není žádná forma. Či má to „re“ zna
menat pouze „zpět“ neb „znova“?

Čístému je všechno čisté,

Jsou lidé, kteří tvrdí proti všem psy
chologickým zákonům, že na ně nepůsobí
špatná četba, že je nedráždí nahota, že
divadla a kina jim neznečišťují fantasii;
tvrdí, že na ně tyto věci nemají vlivu.
Kdyby to bylo pravda, tak bychom jim
záviděli. Avšak oni jsou hodni politování,
neboť klamou sebe i jiné,

Neúprosný je psychologický zákon, že
příjemný vněm budí v nás touhu po vní
maném předmětu. Pozorovaný předmět
je dráždidlem pro nervy. To je tak zv.
psychologický mechanismus, který vlád
ne v nižších citových složkách naší duše.
Vůle může sice zamezovat toto vnější po
dráždění, ale jenom na krátkou dobu a
u lidí velkého ducha. I tito by se poddali,
opakovalo-li by se podráždění často. Na
koho smyslné vněmy nepůsobí, ten nemá
pudu pohlavního nebo je jeho pohlavní
nervstvo stálým drážděním tak ubité, že

jen nejsilnější nápor je probudí. Není nor
málního člověka, který by neměl pohlav
ního pudu. Jsou sice lidé, u kterých je
pud pohlavní velmi slabý, avšak to je
stav abnormální (t. zv. frigidismus). Tyto
lidi zpravidla smyslné věcí nebaví. Ti
však, kteří tvrdí, že je smyslné věci ne
rozrušují a přece se jimi rádi baví, do
kazují svým zájmem o věci smyslné, že je
vzrušují, jinak by se o ně nestarali.

Ti pak, kteří své nervstvo ubili, nejlé
pe by udělali, kdyby mlčeli o tom, že na
ně smyslové představy nepůsobí. Ani bič
nepůsobí na cikánskou herku, která led
va táhne za sebou nohy.

Jsou sice i takoví, které velmi vzrušují
i představy, které nemají spojitosti s 0
borem pohlavním. Tento nepřirozený stav
(t. zv. hyperestesia) může někdy být ná
sledkem hříšného života, avšak také sla
bých nervů a bujné obrazotvornosti.

Jsou však i vskutku čisté duše, na kte
ré působí silně smyslné představy. To je
znamení, že mají také tělo a že mají veli
ké zásluhy o svou čistotu Zachová-li čis
totu člověk chladné přirozenosti, není to
nic zvláštního, avšak zůstane-li čistým
člověk, ve kterém vře pohlavní pud, je to
veliké vítězství, kterému na zemi není
rovného. Víme na př. o sv, Jeronymovi,
že ho čistota stála mnoho námahy a ú
trap.

Nedáme se tedy klamat tvrzením ně
kterých lidí, že na ně nepůsobí smyslné
věcí. My se nestydíme přiznat, že na
nás působí a že se jim proto vyhýbáme.
— Šv.

Co děti čtou?

Na měšťanské škole v jednom městeč
ku u Prahy byla provedena anketa o čet
bě dětí, Tato anketa byla provedena ano
nymně, aby byla co nejvíce zabezpečena
odevřenost a upřímnost. Děti byly ujiště
ny, že nejde o vyšetřování, ani o osoby,
ale o věc samu. Podává tedy obraz dosti
objektivní a výmluvný, jak o tom svědčí
výsledek:



Jiné časopisy (po devíti) čtou: Radost,
Kvítko z čertovy zahrádky; po osmi: Ven
kov (čtou vesměs děvčata); po šesti: Ka
tolická žena, Lucerna, Cvrček; po
třech: Pán přichází, Komár, Express, Ná
rodní noviny.

Poznat jasně v četbě jak novin, tak ča
sopisů i knih přímý vliv velkoměsta. Žáci
čtou poměrně velmi mnoho, nejvíce dení
ky a pak týdeníky (které většinou ode
bírají rodiče). O dětské časopisy, pro ně
zvlášť určené, mnoho zájmu nejeví. Z při
ložené tabulky je to jasně vidět. Pokud
žáci zvlášť poznamenali čtou nejraději
knihy: dobrodružné a detektivní (55 žá
ků), pak: zamilované (15 žáků), cestopisné
(10 žáků), romány z Hvězdy (8 žáků),
smutné (6 žáků), veselé (10 žáků), děje
pisné. Žačka nepoznamenala ani jediná,
co čte nejraději,

Nejčtenější jsou knihy autorů J, Ver
nea, Karla Maye, B. Němcové, Al. Jirás
ka, A, Dumase, Felixe Háje, A1, Musila

Běl| Sčí | nod |aču| něu | 4 |reí
NaŤ Naí NEŽ |N-Ž Ns a | SEŽ

1. Večerní České slovo 9 8 20 9 25 71 —
2. Hvězda 8 7 10 17 13 55 34
3. Pražský il. zpravodaj 6 10 12 10 17 53| 26
4. Národní politika 8 8 13 6 14 49| 18
5. Rodokaps 5 7 5 18 37 3
6. České slovo 5 u 5 4 6 31| 20
7. Pražanka 4 ' 4 7 6 30 26
8. Dětská neděle — 5 1 9 8 23 2
9. Malý hlasatel — 4 3 6 9 22, —

10. List paní a dívek — 4 7 5 4 20| 16
11. Ahoj 2 5 3 5 3 (isl 7
12. Malý čtenář — 3 5 — 8 16| —
13. Mladý svět — 3 2 9 1 15 2
14. Neděle — 3 2 9 1 15 1

15. A-Zet 3 3 3 — 4 13 2
16. Lidový deník 2 2 2 1 6 13 1
17. Říčanský směr — — 1 6 3 10| —
18. Lípa — 1 1 7 1 10 | —
19. Star — 6 2 1 1 9| —

20. Humoristické listy — 1 2 2 4 9 3
21. Ozvěny 1 — 1 2 4 8 8

a j« pokud asi byly ve školní knihovně.
Je však jasně vidět, že některé závadné
knihy (které nemohly být ze školní kni
hovny) kolovaly (zvl. zamilované) mezi
velkou většinou žactva. Zhoubné násled
ky špatné četby si nedovedeme ani do
myslit. Tak žáci píší: „Nejraději čtu vše
chno." „Co čilám nejraději? Čtu, co mne
baví!!!“ „Rodokapsy jsou skvělé romá
ny!“ „Čtu: Več. České slovo, Zločin svo
bodné matky a kalendáře.“ „Nejraději čtu
mayovky, verneovky, dobrodružné, indi
ánky a z nouze zamilované. „Mimo škol
ní knihy nečtu aic.“ „Čtu: Malý hlasatel,
Več. České slovo, Kvítko, Lucerna, Ko
már, Kulíšek, Humory, Proud. Co z ta
kového žáka vyroste? A nakonec: jeden
žák se zajímá soustavně o politiku, —
Ant. Kašpar,

Hledání tajemství života.

„Hledal jsem tajemství života“, prohlá
sil prof, dr. B. Němec ve svém proslovu,



když udělován mu byl při jeho odchodu
na odpočinek čestný doktorát přírodních
věd, Sám pak naznačil, kterak toto ta
jemství života hledal.

Měl jsem štěstí, že jsem na počátku své
činnosti vědecké objevil hyacint, u které
ho pylová zrnka ztrácela svou samčí po
vahu a měnila se v samičí zárodečné vaky.
Zdálo se, že to je zcela ojedinělý zjev,
ale po 35 letech objevil Holanďan de Moll,
že je to zjev typický pro určitou odrůdu
a Japonec Saow ukázal, že extrémní te
plotou lze jej vyvolati též u jiných odrůd.
Poněvadž mne pouhý popis neuspokojo
val, počal jsem pracovati experimentálně
a z mých prací se vyvinul celý obor po
kusné cytologie (nauky o buňce). Součas
ně jsem počal studovati pohyby rostlin a
podařilo se mi objeviti u nich jakási čidla
pro směr tíže. Na tento můj objev navá
zala potom celá rozsáhlá literatura, pro
i proti. Utváření živočišného těla zdálo se
mi od počálku mé práce jednou z nejdů
ležitějších záhad biologických. Na moje
experimentální práce o postavení a syme
trii listů navazují v posledních letech no
vé výzkumy v cizině. S pokusnou morfo
logií souvisely moje studie o regeneraci,
v nichž jsem se snažil analysovati utvá
řecí pochody tak asi, jako Roux a Driesch,
Již v roce 1927 jsem v přednášce na lon

vých pokusů myšlenku, že spolužití slo

tě s bakteriemi, má len význam, že bak
terie produkují vzrůstové hormony, Ana
Tysa reprodukčních pochodů mne vedla k
myšlence ústrojotvorných látek (organo
genů), kterou ovšem pronesl dávno přede
mnou, spíše z intuice, Julius Sachs. Ko
nečně jsme v našem ústavě počali v roz
sáhlém měřítku analysovati popelniny
rostlin a učinili kooperativní prací pře
kvapující objev, že rostliny dovedou hro
maditi zlato a jiné vzácné kovy... Hle
dal jsem radostné uspokojení své touhy
Po poznání zázraků a krás života rostlin.
Také jsem se zprvu domníval, že se mi
podaří rozřešiti lajervství života. Ale čím

hlouběji jsem vnikal v životní pochody,
tím skromnějším jsem se stával. Život je
vil se mi býti stále větší a složitější zá
hadou... Školská fysika a chemie, kte
rou jsme považovali za skálopevnou před
50 lety, je nahrazena zcela novou vědou.
Je olřásána i pojmem příčinnosti. Mám
dojem, že stojíme před podobnou revolu
cí také v biologii. Kdyby nepřišla, octli
bychom se přes objevy zákonů dědičnos
ti, hormonů a vitaminů u rostlin, krysta
lického víru a oligobiogenních prvků ve
slepé uličce... Svou filosofii pak zakon
čuje prof. Němec takto:

Lidský duch počal pluralismem, jehož
příkladem je dualismus, který vidí ve svě
tě hmotu a ducha, přešel k mechanismu,
který vysvětluje všecko dění pouze fysi
kálně chemicky a nyní dospívá k holismu,
který spatřuje ve světě jednotný celek a
hledá vyšší řád přírody, jako jej hledal
Purkyně, když považoval celý svět za
jednu živou bytost, jednotně a harmonic
ky se vyvíjející,

Biolog Driesch hledal tajemství života
a zašel až do metapsychologie, přírodo
vědec Velenovský zabředl v okultismus a
Němec hlásí se ma konec svého hledání
k Purkyňovu holismu čili všepříčinnosti
přírodní a životní, kterou působeno je i
utváření i oživování, Jestliže pozbývá La
ké ve vědě fysikální a chemické svého
vševládnoucího významu ona „Školská“
příčinnost, pak je patrné, že není v o
nom útvaru pojmovém, který dal jí vědec
sám, ničím jiným než prozatímní pomůc
kou a vodítkem jeho hledání čili jeho
poutnickou holí, ne však zároveň ukaza
telem směru cesty. Nemálo pozoruhod
ný je ve vyznání Němcově právě po
stup jeho cestování za tajemstvím života.
Vyšed ze záhad generačních ubíral se
přes statický poměr k životnímu znovu
utváření či regeneraci, aby se zase vrátil
přes ústrojotvornost k prvotním podmín
kám života, prvkovým nabýváním a hro
maděním. Nedospěv ani po tomto návra
tu ještě k pramenům vody „živé“, je pře
svědčen o nevyhnutelné revoluci v biolo



gii, jako by si povzdychl „a nyní hrom
do toho“. Odpočinul si však při obdivu
„zázraků a krás života rosťlin“,

Snad podaří se prof. Němcovi, kterému
bylo někdy neprávem křivděno jako ne
příteli věd duchových, podati nám ještě
mnohý ze svých poznatků a objevů na
cestě hledání tajemství života, č

Jaroslav Michal: Rekatolisace a mládež
Dokončení.)

Prostředek modemí doby jest eport,
proto se vynasnažíme, aby mládež spor
tovala pod praporem sv. Václava. Skau
tiné radikálně katolického ducha jest
oním velikým Boskovým ústavem, v němž
všichni kněží, jmenovitě pak mladí, musí
býti Boskovými acistenty, Vyžaduje si to
ho doba, a proto nesmíme tuto dobu pro
spali! Mnohdy špatně chápané kněžství
se projeví v nepochopení mládeže... my
jsme to a ono neměli, my jsme nespor
tovali, už dávno jsme těm věcem odrostli
atd., takové řeči se dají pochopit enad
přirozeností stáří, ale nedají se vůbec po
chopit vzhledem k cíli a uskutečnění...
sinite parvulos... a pro tento důvod se
nedá ani dobře pochopit, proč je nazývá
na od mnohých starších. pánů dnešní spor
tovní pastorace mezi mládeží koníčkem
několika mladých. Tento t. zv. koníček je
mnohdy dokonce i příčinou divného na
zírání nebo i stížnosti do kněze. Nesmíme
zapomínati, že dnešní drobnohled vidí i
do života kněze více než kukátko před
padesáti lely a tudíž, co bylo pro kněze
tehdy věcí téměř nemyslitelnou, nyní se
stává nutným. Sunt certi denigue fines —
toho si je jistě vědom i dnes každý kněz,
který pracuje pro království Boží v inten
cích „Sinite...“ A konečně mládež mimo
školu by měla býti více přitažena ke kos
telu, a proto nemenší důraz bych kladl na
to, aby při každém kostele byla družinka
hochů „Legio Angelica'', která by se vždy
po školní mši sv. scházela a vzdělávala v
Jiturgii i prakticky. Tato družinka by byla
i chlapeckým sborem chórovým, která by
čistými hlásky rozvlnila kostelní prostoru

každé zapadlé vesničky, Byl jsem nadšen
chlapeckými hlasy v italských kostelích,
kteří celou svou mohutností nenuceně
zpívali „Missa de Angelis“ tak jak ji má
me v mrmnistrantsképříručce. Snad někdo
by namítal, že Italie a my je rozdil, ale
jde to i u nás, Jen se nelekejme trochu té
námahy, bude odměněna zdárným výsled
kem! Nebyla by krásná mše sv., při níž
by mládež střídavě se společnou modlit
bou (Společné modlitby při mši sv. vydal
chrámový odbor Katol. akce Praha-Dej
vice, Sadová 676) zpívala?

Nedejme si pokoje pro království Boží,
nelekejme se únavy k smrti, vždyť nalez
neme tak dříve život. „Non resifno, nisi
in ligno“, volá Sušil, Nemí však jen doba
školy, nýbrž i doba prázdnin. A ani tu ne
přestává mládež na svém životním postu
pu ba naopak víme sami z prakse, že je
to právě doba prázdnin, která nám nej
více přeformuje ony hochy, s klerými
jsme se snad ani nemohli po celou tu do
bu sejít. V posledním čísle minulého roč
níku Vych, listů byla též o tom učiněna
oprávněná zmínka... co největší pozor
nost prázdninovým koloniim... Krásná
italská městečka, jimiž jsem měl o prázd
ninách možnost se svými svěřenci cesto
vat, hemžila se mládeží, jejíž stejnokroj
(trenky, trepky, čapka) a vedoucí prozra
zovaly, že tráví prázdniny něčí péčí. Za

mladí nadšenci italští na pláž, k hrám a
koupání, v neděli pak i se svými vůdci a
vůdkyněmi do kostela. Ukázněnost, po
rozumění ihned na hlas trubky hned po
příjezdu prozrazovalo, že tyto prázdníno
vé kolonie se opakují každoročně, Víme
jaké úkoly mají tyto kolonie, tato vedení,
ale není to vykřičníkem i pro nás? Máme
málo kolonií, málo prázdninových osad a
ještě méně s katolickým duchem, duchem
výchovným tím méně, Citovaný již ročník
Vychovatelských listů (XXXVIII) píše:
žijí v ohledu duchovním většinou jako
ovce bez pastýře. — Ano, je tomu tak.
Postarejme se o rozmnožení tak nepatr
ného počtu prázdninových osad a nenech
me je bez duchovního vedení! Nešetřme



k tomu peněz, nešelřme ničím, čím by
chom mohli tuto otázku dokonale vyře
šitil Je pochopitelné, že k duchovnímu
vedení těchto osad není možno pro ne
dostatek kněží vyžadovat, aby to byl prá
vě již kněz! Což nemáme bohoslovce? V
mnohých řádech neb kongregacích musí
klerikové prodělat určitou dobu zkoušku
výchovnou mezi mládeží, musí praktiko
vat, Chápu se slov citovaného roč. V. I.
+++.který kněz nemá rád ditek... chybí
mu hlavní vlastnost povolání...“ Každý
bohoslovec by měl tuto praktiku mezi
mládeží prodělat. Tam v té osadě ee
vskutku pozná cena kněze, tam je kněž
ská působnost rozvinuta téměř na dlani,
zejména, když si celou kolonii vedou bo
hoslovci sami. Pohotovost ve dne i v no
ci, důležitost vzorného života, odpověd
nost, vědění atd. Mnohý bohoslovec o
prázdninách práská bičem a vozí hnůj,
jiný sbírá houby, borůvky a pak je nucen
sám je na tržišti prodávat (a stal se pří
pad, že prodával v kolárku) a co jiných
méně důstojných věcí je nucen bohoslo
vec o prázdninách dělat; tím je odváděn
od vlastního svého poslání, a nedivme se
pak, že se i těší na blahobytnou pohovku
kněžské budoucnosti, která ho vysvobodí
z bídyl

A jako je nutné nedopustit prázdninové
osady bez duchovního vedení (bohoslovci
mezi třetím, čtvrtým a pátým ročníkem),
tak je i důležité, aby v těch koloniích by
ly zřizovány katolické knihovny (mnohdy
stačí 20 svazků). Rekatolisace si vyžaduje
již sama sebou renovaci katol, knihoven
s veřejným přístupem a po případě i se
zvláštním regálem pro školu! Je nám tře
ba poznati nutnost katolicismu, probuditi
všechny vlažné a ospalé, aby tak se etal
útočnou a nezdolnou mocí náboženského
přerodu, napřed mládeže, jednotlivců, pak
našeho národa a dalšího světa. Křesťan
ství, t. j. katolictví, jest povoláno dobýti
celý svět. Celý svět jest rozdělen na státy,
diecése, farnosti, rodiny a základem ce
lého tohoto systému jest dítě, proto do
být duši jeho, získat celé dítě, všechny
děti farnosti a budeme míti celý svět!

Kázeň ve světle moderních názorů
pedagogických.

Sledujeme-li vývoj pedagogického myš
lení, vidíme, že vždy důležitým problé
mem byla kázeň. Je to pochopitelné, ne
boť kázeň je částí výchovy vůbec.

Bude jistě zajímavo všimnouti si, jak
se vytvářel pojem kázně od nejstarších
dob. Tím se nám zároveň objasní stano
visko, které ke kázní zaujímá moderní pe
dagogika. Celkem možno říci, že nejstarší
údobí pedagogické je charakterisováno
přísnou kázní, Vzpomeňme jen strohé vý
chovy židovské, řecké a římské, Souvise
lo to e cílem tehdejší výchovy. Požada
vek velmi kruté kázně přenáší se i do
středověkých škol. Hlavně na školách
partikulárních užívalo se kromě tělesných
trestů různých potupných znamení, čímž
se otupoval cit pro čest u žáků. Teprve
školství církevní zaujímá jiný postoj ke
kázni. Věude vládne mírmá, lidská kázeň.
Ta charakterisuje nejen školství jesuit
ské, ale i jmých řeholních společenstev.
Největším bojovníkem za mírnou kázeň je
náš geniální pedagogický myslitel Jan A
mos Komenský. Jeho pojetí kázně je stá
le moderní a bude ještě dlouho trvati, než
bude cele aplikováno ve školní praxi. Ko
menský věnuje problému kázně XXVI
kapitolu Velké didaktiky. Nebude jistě na
škodu, ozřejmíme-li si blíže jeho stano
visko ke kázni. Že uznává potřebu kázně
ve školách, to dostatečně dokazuje jeho
výrok: Škola bez kázně, mlýn bez vody.
Užívá trestů proto, aby se vinník napravil.
Má-li se však polepšiti, musí se trest udí
leti patřičným způsobem, to jest bez váš
ně, hněvu a nenávisti, povlovně a rozšaf
ně. Trestaný musí vycítiti, že se to děje
z lásky k němu Tělesný trest připouští
jen ve třech případech: 1. proviní-li se
někdo proti přikázáním Božím, 2. pro
vzpouru, 3 pro pýchu, lenost neb závist.
Nilody se nemá trestati proto, že neumí.
Mládež pak se má napravovati stálým a
dobrým příkladem vychovatele, slovy mi
lými a teprve, když to nepomůže, má se
sáhnouti k metle, však ne tak k vůli způ



sobení bolesti jako pro zahanbení,. Ko
menský je toho náhledu, že spíše dosáh
neme cíle výchovy dobrotou a mírmostí
než bilím a hrubosti. Leč lidumilné názo

ry Komenského zůstaly dlouho ještě na
papíře slejně tak jako většina jého geni
álních myšlenek výchovných. Ve školách
vládla dále rákoska, Tou se léčilo vše.
Z odporu proti přísné kázni zašlo se do
druhého extrému. Stalo se tak vinou pe
dagogických individualistů, | anarchistů.
Začátky toho můžeme konstatovati již u
Rousseaua, Učinil tak na základě svého
přesvědčení o přirozené dobrotě člověka.
Vyslovuje se naprosto proti trestům. Děti
prý mají za to pocititi přirozené důsledky
svých činů. Jsou to tak zvané tresty pří
rozené. V 19. stol. zdůrazňuje požadavek
volné kázně Tolstoj. Podle něho je jedi
nou metodou výchovy zkušenost a jedí
ným jejím kriteriem svoboda. Nikdo tedy
nemá práva omezovati volný rozvoj a vol
ný pohyb dítěte, V poslední době hájila
právo dítěte na úplnou svobodu švédská
spisovatelka Ellen Keyová. Již to, že dítě
vyrůstá v kolektivu třídy, je jí nepřijatel
né a nazývá tento zjev drasticky: Vraždě
ní duší školou.

Takové protikladné názory vyprovoko
valy pedagogy dnešní doby, aby se vážně
zamyslili nad tímto důležitým problémem.
Jedním z nich je náš pedagog Jan Uher,
který se tohoto úkolu podjal s mravenčí
pílí a také jej velmi kriticky řeší, Z jeho
pera vyšlo dilo: „Problém kázně“, V něm
pečlivě váží a hodnotí názory na kázeň
různých pedagogických myslitelů a filoso
fů, řeší tuto otázku se stanoviska filoso
fického a psychologického a co je nejdů
ležitéjší, nedá se unésti žádným směrem,
byť by byl na první pohled sebe lákavěj
ší, nýbrž vše nejdříve pečlivě analysuje,
srovnává, hodnotí a utvoří si svůj úsudek.
On jde vždy po zlaté střední cestě. Podá
vá nám všeobecnou definici kázně takto:
Kázeň je buď dobrovolné, buď nucené
podřizování se jednotlivci nebo určité
společnosti, určilé autoritě, určitému po
řádku, řádu, a to buď svobodně zvolené
mu, nebo zvenčí ukládanému. Moderní

pedagogika stojí tedy v otázce kázně na
zlaté střední cestě. Jasně vidí, že nová
škola nemůže býti ovládána onou tuhou
kázní, ani se nemůže nadchnouti pro na
prosto volnou kázeň. Obé by bylo zhoub
né, protože by se jen stěží dosáhlo cíle
výchovy. Pokročilá badání psychologická,
jmenovitě pedopsychologická, poukázala
ještě na jiný problém. Je to otázka způ
sobu ukázňování jedince od nejútlejšího
mládí až do doby, kdy se výchova končí.
Určitému řádu musí navyknouti již ne
mluvné. Běží zde © pravidelné přijí
mání potravy, spánek, volný pohyb a pod.
Nedbá-li se na to se strany vychovatele,
stane se dítě pravým tyranem svého oko
lí, Dítě se ochotně poddává autoritě, Při
spívá k tomu vědomí vlastní nedostateč
nosti. Uznává autoritu rodičů, pak učite
lů a vůbec všech starších lidí, Může tedy
vychovatel uplatňovati svou autoritu
plnou měrou. Tíže se daji ovládati děti v
době prepubertní. V žácích se probouzí
smysl pro solidaritu, vytváří se autorita
hromadná. Ještě více musí vychovatel
sleviti ze své autority, prodělávají-li cho
vanci období puberty. Je to doba zvýše
né citlivosti, kdy dospívající těžce nese
vše, v čem vidi jakékoli ponížení. Bývá
tudíž každé uplatňování autority nepří
jemně pocitováno. Není divu, že někdy
dojde k odepření poslušnosti, S dosažením
dospělosti nastává vyrovnanost a dosta
vuje se i ochota uznati nad sebou autori
tu. Je tedy zřejmo, že během vývoje cho
vancova se kázeň pozvolna zvnitřňuje.

Často se v poslední době mluví o tak
zvané kázni pracovní. Není to nic jiného
než kázeň vnitřní, kterou musela nezbyt
ně předcházeti kázeň vnější. O pracovní
kázni je možno mluviti teprve u vyspělej
ších žáků, Tato kázeň bývá na školách,
kde se žák aktivně zúčastňuje školské
práce.

Tak se vlastně moderní pedagogika sta
rá o realisování požadavků Komenského
v otázce kázně, Odstraňováním tělesných
trestů a používáním mírnějších kázeň
ských prostředků stávají ee naše školy
dílnami lidskosti.



Duševní život tuberkulosních.

Vzpomínáte si na Zeyerův román Jan
Maria Plojhar? Tento obrázek mně vy
vstal na mysli, když jsem četl práci Uber
den Seelenzustand der Tuberkulósen od
Schedtlera. Obvykle se mluví o zvlášt
ním duševním životě tuberkulosních lidí,
kde příčina se hledá v jedovatých zplodi
nách, které jsou vyráběny miliardami tu
berkulosních bacilů a roznášeny všemi
možnými cestami po celém těle. Změna
charakteru a projevy duševního života
jsou tedy do jisté míry závislé na váž
nosti procesu. Záleží to také na tom, ja
kého typu konstitučního tuberkulosní ne
mocný je, Domněnka, že jde vždy jen o
slabé, křehké lidi, není správná. Tuber
kulosa se vyskytuje i mezi silnými, zava
litými. Často se jim připisuje povrchnost,
bezstarostnost i v případech, které jsou
klinicky velmi vážné. Jindy ironie i €ar
kasmus vůči vlastní osobě, jakýsi typ ši
beničního humoru, který působí na okolí
tísnivým dojmem, Záleží dále na stupni
vzdělání. Tito lidé se dovedou ovládati
a nedají na sobě nic znáti, jsou spíše
vnitřně zatrpklí, pokrytci, nejednou se
xuelně hýřící, neznající v tomto ohledu
mezí, protože spálili za sebou všecky
mosty a jsou přesvědčení, že doba jejich
života je jim vyměřena krátce, Proto hle
dají a chytají se každé příležitosti a 0
mlouvají sexuální nezřízenost svým sta
vem.

Schedtler však ukazuje na podkladě
svých pozorování, že přestupky sexuální
nejsou mezi nemocnými tuberkulosou, i
když jde o sanatoria smíšená, zde častější
než v nemocnicích jinde a klade důraz na
změněné poměry poválečné, Ani smrt
soudruha ve společném pokoji nezanechá
vá obvykle hlubších příznaků, za krátko
6e na všecko zapomene. Jakási otupělost
a nevšimavost k utrpení druhého vyplývá
z efocentrického, sobeckého zahrocení
chronicky nemocného, který se mne táže:
vede se mně lépe? Z toho vyplývají také
někdy spory menšího rázu v jídelnách,
méně kašlající nechce sedět vedle více

kašlajícího, aby se znovu nenakazil a po
dobně. Bývá těžko nemocnému vštípiti
povinnost zachovávání určitých hygienic
kých pravidel vůči ošetřujícímu personá
lu a lékařům, kteří jsou infekcí ohroženi.
Tuberkulosní nemocní pokládají přestup
ky v tomto ohledu za něco samozřejmé
ho. O tom, jak tyranisuje nemocný své
okolí doma, jsem se zmínil, odchod do
sanatoria bývá často pro rodinu vykou
pením. Egoismus vystupuje zejména při
delším trvání nemoci,

Praví ee, že 1luberkulosa demaskue
vlaslní charakter člověka, odhaluje jeho
jádro. Na druhé straně táž nemoc vede
k jakémusi oduševnění, povzbuzuje kráe
né vlastnosti člověka, vědychtivost, umě
lecké sklony. Vzpomeňte jen Chopma, No
valise, Morgensterna, Wolkera. Je ku po
divu, jak mmoho energie dovedou vyví
nouti tito lidé, hlodaní těžkou chorobou.
V sanatoriích, kde nemocný nemá tolik
starostí, může se věnovali umělecké tvor
bě, pokud to jeho stav dovoluje. Jiní ne
mocní upadají do nejhlubší apatie, resig
nace a melancholie.

Tyto typy na štěstí nejsou v převážné
většině, Jiní se do posledního okamžiku
těší, že budou zdrávi, smrt přichází lehce.
Slavný Charcot charakterisuje povahu
tuberkulosy takto: zatím co tělo se ne
ustále víc a více ztrácí, duše se neustále
osvobozuje a směřuje k světlým výši
nám... U žen spíše než u mužů se obje
vuje nostalgie, zejména tehdy, mají-li dě
ti. Muži naproti tomu jsou výbušnější, po
rušuji spíše ústavní disciplínu, propadají
pití a kouření. Naproti tomu nemocní,
kteří každoročně přicházejí do léčení, jsou
až úzkostliví, puntičkářští, pamatují si, co
se kdy a kde s nimi dělalo, dovedou se
přizpůsobiti, lpí na životě, ale obratem
dovedou také simulovatí, agýravovati
chorobu, zejména tehdy, blíží-li se konec
jejich pobylu a čeká-li opět střízlivý dem
ní život, plný bídy. Také renla hraje roli.
Dovedou si vyvolati horečky, krvácení,
vyměňují negativní chrchle za positivní
svých sousedů, vyvolávají scény hysteric
ky podložené. Celkem vzato povaha lu



berkulosního nemocného se nedá předem
přesně odhadnouti, je třeba jakéhosi
vnitřního citu a zkušeností, aby diferencí
mezi nemocnými, mezi nimi a ošetřujícím
personálem bylo co nejméně. - Dr. Riedl.

J. L. Spalding: Převážný vliv osobnosti.

(Výňatky z různých spisů.)

Nejvyšší cíl, klerý známe na zemi, sou
střeďuje se v lom, co se obyčejně nazývá
„celý člověk, osobnost"“. Jest tudíž třeba
wšude, kde jde o školu, především si za
jistiti osobnost upřímnou, ušlechtilou a
laskavou. V tom jest předpoklad všech
nauk a všech otázek pedagogických.

Jest velkým omylem věřiti, že zásady,
pravidla a metody jsou ve výchově hlav
ní věcí.

Výchova jest svou přirozeností živý děj.
Jako ve světě hmotném každý živočich
plodí sobě podobného, tak 1 v duševním
světě nemůže učitel dáti, čeho nemá.
Jestli zdroj pravdy a lásky u něho vyschl,
nadarmo přednáší. Hlavní věcí není, co
učitel říká nebo přednáší, nýbrž kým je
sám. Život, jímž žije, a vše, co tento život
zjevuje jeho žákům, i činy bezděčné,
zvláště však, co v hloubi duše doufá, věří
a miluje, to vše vypůsobí hlubším vlivem,
než jeho výklady. Jako láska vytváří do
mov, tak učitel tvoří školu, Čeho je nám
zvláště třeba pro výchovu, nejsou význač
né budovy, ani nákladný didaktický ma
teriál, ani zdokonalené metody a knihy,
nýbrž oddaný člověk, milující a osvícený,
který věří hluboce v moc výchovy a kte
rý cíti se instinktivně určen k tomu, aby
dal vyzařovati této síle na všechny sobě
svěřené. A toto platí pro školu obecnou
právě tak jako pro střední a universitu.

Učitel má takovou cenu, kolik znamená
jako člověk, Vynikající učitelé tvoří vy
nikající školy. Škola, toť učitel Pouhá
přítomnost „člověka“ v pravém slova
smyslu í tehdy, když nic nemluví ani ne
činí, budí život a silu. Každý opravdový
člověk jest učitelem; neboť svým životem
a jednáním jako dobrý člověk se stává
příkladem a povzbuzením pro jiné. Člo

věk, nikoli školská soustava je pravým
vychovatelem,

Nemůžeme dáti, čeho nemáme, a v nej
hlubším smyslu nemůžeme vštípiti, čeho
nemilujeme.

Mravnosl podobně jako kultura a jako
náboženství nevyvíji se jinak, než rozši
řovánim, Zbožná duše šíří ducha zbožnos
ti, jako vynikající inteligence osvěcuje ty,
na něž dopadá její světlo. Karakter jest
vytvářen karakterem. Které ctnosti činí
člověka čestným a silným? Není-li to
pravdivost, upřímnost, trpělivost, něha,
láska k práci, zdvořilost, střídmost, mír
nost, vytrvalost? Tudíž, kdo může šířili
tyto ctnosli, ne-li ti a pouze ti, u nichž
jsou ony živými silami?

Jsou to osobnosti, jež tvoří, zachováva
jí a šiří vysokou kulturu. Hledejte hlavní
ho činilele všech velkých děl: zaručeně
najdete velkou osobnost,

Ideál musí vyzařovati do skutečného
života, aby měl výchovnou moc. Mravný
ideál, tot člověk ideálně mravný, ideál
rozumový, člověk ideálně rozumný, ideál
náboženský člověk ideálně nábožný.

Veškerá schemata, soustavy, postupy
vyučovací se zdají bez účinku v rukou
nepovolaného, Podprůměrní (špatní) uči
telé tvoří špatné školy, Účinnost škol, me
tod závisí zcela od karakteru učitelova.
Učitel má býti především opravdovým
člověkem. Vzdělání jest přídavkem. Nechť
jsou jakékoli metody a didaktický mate
riál, úspěch učitele závisí od šíře a vlast
ností jeho života, lásky a vážnosti, kterou

chladný a lhostejný, nedbalý a neschopný
— i kdyby školní budova byla palácem
umění a vědy — takový učitel jest ne
schopným sdělovati náležitou výchovu.

Přeložila Em, Vejvodová.

Snahy o povznesení veřejné mravnosti
ve Francii,

Vzmáhající se nemravnost v životě ve
řejném i soukromém, jež ohrožuje bytí ná
roda, vedla ve Francii k založení „Ligy
pro povznesení veřejné mravnosti". Úko



lem Ligy je boj proti všemu, čím se ne
mravnost šíří, jako jsou kluzké filmy a di
vadelní hry, pornografické obrazy a kni
hy, veřejné domy a bary, Členové Ligy
zakročují jednotlivě i hromadně, osobně
i tiskem. Liga se dožaduje pomocí a pod
pory náboženských společností, státních
úřadů i poslanců. Její činnost dochází
mnohdy značných úspěchů. Nejnověji pod
nikla útok na Sellierův návrh zákona, tý
kajícího se prostituce, jímž by se dostalo
tomuto mravnímu vředu jakési úřední 0
chrany. Proto vydala věcnou brožuru, v
níž se vyvracejí solismatla, jimiž se hledí
obhájiti lato neřest. Neví se ještě, zda v
boji zvítězí, poněvadž naráží i na překáž
ky rázu hmotného,

O ozdravení národního života usiluje
komitét „Společnosti spisovatelů“, jehož
předsedou jest J. Vignaud. V říjnu m. r.
se jednomyslně usnesl na těchlo poža
davcích:

Af se na všech školách ve Francii zdů
razňují beze všech politických záludů
mravní hodnoty člověka, jejichž zákla
dem je práce, ukázněnost, láska k vlasti
a svobodě, úcta k lidské osobnosti a po
slušnost k zákonům.

Af se na školách venkovských pěstuje
márodopís a místní dějiny, aby národní
tradice pojila žáky s jejich předky a bu
dila v nich lásku k rodnému kraji a hrdost
na něj.

Ať čelné osoby usilují o sociální mír
mezi společenskými třídami, vyhledávají
ce to, co je pojí, aby mezi nimi zavládla
vzájemná důvěra a přátelství, jež tvoří
mravní jednotu národa,

Ať mravní karakter národa není zne
tvořován a hyžděn rozhlasem a filmem.
Ať se důležité časové otázky řeší na schů
zích poctivě a pravdivě, jak se sluší na
wvědomělý lid.

Ať se propaganda v cizině organisuje za
spolupráce vynikajících duševních a mrav
ních osobností, a ať její jedinou odměnou
je dobro a sláva národa.

Uskutečňovati tyto požadavky i u nás
by bylo našemu národu také na prospěch.

Josef Hanák.

Dítě otrokem školní pavýchovy!

Vcházím do budovy měšťanské školy,
abych zastoupil ve vyučování paní uči
telku náboženství. Na chodbě mě vitá
pan ředilel a upřímně projevuje radost
nad tím, že „klackové“, zejména třetí tří
dy, budou zkroceni zase jednou mužskou
autoritou i při náboženství. Před třídou
se zaslavujise dvěma pány odbornýmiuči
teli, jejichž nápadná uctivost mne nemoh
la nikterak vyvésli ze školního prostředí
a vynutila mi předběžnou pochvalu tříd,
které mají takové učitelstvo. Do jakého
stupně jejich uctivost byla upřímná, po
tvrdili hoši i dívky, kteří mi byli označení
jako zvláštní kvítka třídy a na něž bylo
by si dáti co nejlepší pozor. Ostatně ta
jména jsem měl 1 poznamenána v sezna
mu mně zaslaném paní učitelkou nábožen
ství, Téměř celé čtvrtletí jsem procházel
dvakrát týdně třídy obecné dívčí i chla
pecké a měšťanky s koedukací tohoto
města, ale nedovedu zatajit onu slzu, kte
rá mne pálila při odchodu. Tak zvaná
kvítka se stala mými nejlepšími žáky a
žákyněmi, třídy, kleré mi byly označeny
jako nesnesitelné, staly se mou radostí,
kdykoliv jsem do nich vstupoval.

Dovedu si lehce odpovědětí co do stíž
ností učitelů a učitelek na různá ta in
dividua. Čím jsou hodiny různých před
mětů? Vhodnou chvílí k politice, k agita
ci, subjektivní a partajové kritice atd. atd.
Hodiny, které jsou na rozvrhu označeny
„počty“ neb „občanská nauka“ a pod.
bývají ve skutečnosti hodinami „nauka o
Sokole"“, „nauka o nepřátelství k nábo
ženství“ a pod. Je ovšem veliká chyba,
že natolik onen pan učitel nestačil, aby
vystihl psychologický moment, že ve tří
dě jsou děti rodičů různě smýšlejících,
mnohdy i opačně s učitelem. Dítě se bu
de ovšem orientovati podle rodičů, niko
liv však podle učitelů. Sentence učitelské
doma vypráví € opovržením jako pohád
ku, k tomu ovšem slyší i doprovod se
strany otce, leckdy i případné pojmeno
vání, kritiku věci sporné i samotné osoby
a kde pak je ona žádoucí autorita? Může
žádati takový učitel ve své třídě klid,



pozornost při výkladu svých sentenci,
které dávao již má dítě od otce vyřešeny
zcela opačným směrem? Zdrží se hoch
měšťanské školy úšklebku, poznámky?
Kde tedy je vina a co je příčinou oněch
stížnosti? Odpověď je velice snadná: ne
plnění skolní povinnosti vyučovat, vzdě
lávat, t. j. jak se pojímá škola dnes, tím
méně povinnost výchovy, t. j. jak škola
ve své podstatě má za úkol. Hodina ná
boženství, i když se nevyrovná v ohledu
výše uvedeném hodinám ostatních před
mětů, jest přece stržena aspoň částečně
k vyučování polemickému, což autoritě
náboženství za těchto okolností naprosto
neprospívá! Zejména, je-li přednášející
náboženství slabší povaha, byť i podávala
fakta historicko-náboženská sebe přesně
ji a dodržovala předepsané osnovy sebe
přísněji, stává se hodina náboženství se
strany žáků hodinou útoků protinábožen
ských, hodinou výsměchu a bezcennou,
zcela podle přání předmětů ostatnich.
Učitelstvo, které má za úkol vychovávat,
podkopává výchovu v samém jejím zákla
du, zpronevěřuje se svému poslání a zra
zuje tím arcivychovatele, kterého se do
volává, ale kterého vůbec nezná.

Náboženství má zapadnouti v rámec
vyučování ostatních předmělů a má se
jim stát základnou, neboť náboženství jest
směrnicí života, z něhož ostatní předměty
čerpají nedokonale svůj materiál, Odsu
nutí náboženství na vedlejší kolej, tak
jak se i dosud dálo na všech typech škol
ských, musí míti za důsledek výchovu na
prosto necharakterních individuí a vskut
ku též má, jak svědčí přítomné statistiky
psychologických projevů mládeže i dospě
lých jak jinak normálních tak i zjevů pa
thologických, Tvrdí-li se se strany psy
choanalysy a experimentů lékařských u
neurastheniků, že neustále příbývá vý
středních osob, což neohroženě prohlašují
za určitý stupeň bláznovství, musíme po
vážlivě se zadívati právě do škol, kde in
jekce milosrdně zvané nervosy se bez
trestně udílejí v cukrových obalech citu
a lásky k vlasti či třídě a pod.

Jak výsměšně zní neustálé heslo, že

mládež je budoucno národa, když jakoby
úmyslně je evěřována do rukou nedouka
a člověka bezcharakterního. Považuji za
největší zločin moderní školy, v níž je dí
tě okradeno o vlastní sféru životní a při
auceno žít v trpkých sporech a záštích,
ať politických či jakýchkoliv jiných, lidí
dospělých. Život přináší již sám sebou
mnohý boj a bolest, přinese tak i diílěti
dnes zdánlivě bezstarostnému, ale proč je
mám v to slzavé údolí zasvěcovat a kalit
mu krásný jeho věku přiměřený svět?
Chtěl by snad někdo namítnout, aby je
na trpkost připravil, ozbrojil? K tomu
slouží zcela jiné a osvědčené prostředky
a také jedině správné, t. j. výchova silné
vůle, pevného charakteru, výchova v ce
lého člověka! Každý obor vědní má svou
výšku poznaného neb poznatelného, ale
ne všichni členové stejného oboru této
výšky dosahují, což je závislé na různých
momentech jednoho každého! I dítě, kte
ré má vlastní povolání v dětském světě,
má různou kapacitu universálií i jednotli
vin. Tato kapacita s určitým uzávěrem,
dostačujícím zcela pro poznaný svět dí
těte, je překročena násilným počínáním,
nepřirozeným urychlením zrání chápání,
z čeho pak následuje nepřesný obrys, de
formace pojmů a výsledek tápání, které
se v dospělém člověku projeví slepým,
davovým životem. Divíme se, že lidstvo
nepřemýšli o důsledcích svého počínáni?
Nemůže dohlédnouti konce a bráti v úva
hu nepříznivé výpočty, neboť nebylo k to
mu vedeno přirozenou výchovou. Ideální
svět školního dítěte s prostým smýšlením,
jemnocitem pro čistou pravdu, spravedi
nost a odporem ke kastovnictví a nepřá
telství, jest zcela ve shodě s čistou na
ukou náboženství, ke kterému se učitel
stvo s polovičatosti svých vědomostí sta
ví naprosto odmítavě, ale zároveň je i
rozbíjen v bojové třídy pod heslem eociál
ního, hospodářského, národnostního cítě
ní, Věk měšťanských škol, sám sebou již
přinášející dobrodružné touhy po svobod
ném úniku z dohledu životní normy, misto
aby byl usměrňován výchovou sebeovlá
dání, výchovou vůle, řízenou přirozeným



poslupem rozumu, jest uvolněn ba podní
cen snižováním a sesměšňováním čistých
pravd náboženských. Náboženské normy
jsou podkladem a vlastní silou uceleného
charakteru a proto není divu, že dnešní
škola ucelený charakter nevychová. Do
školních stěn přichází dítko, v němž se
charakter počíná budovati, nebo již zalo
žený se formuluje, Setkáváme-li se v ži
votě s novými generacemi, u nichž je cha
rakter značně deformovaný, musíme se
přece jen poohlédnouti na kořen tohoto

zla a nemůžeme k tomu mlčeti. Je v zá
jmu zdravého národa, aby byla skola vrá
cena svému podstatnému úkolu, aby bylo
dbáno více na plnění učitelského poslání,
jemuž mohou napomoci předepsané osno
vy, jichž dodržování by vyloučilo otázky
do školy nepatřící,

Kéž škola, vedená v rámci dětského
světa, jesl nám spasnou hvězdou, která
zžehne spravedlivě trestající metlu Boží,
kéž škola je nám útočištěm a nadějí bu
doucna bratrského žití.

Rostoharova psychologie.

K šedesátým narozeninám (30, července
1938) brněnského profesora Masarykovy
universily vydali žáci a přátelé Rostoha
rovi obsáhlý „Psychologický sborník“, ve
kterém pojednává jeho asistent dr. V.
Chmelař o Rostoharových spsychologic
kých názorech.

Roslohar je žákem Wundta a Meinon
fa, není však stoupencem psychologie
Krejčího. Ve fysiologickém ústavé prol.
Mareše zařídil první naši psychologickou
laboratoř (1911—1912),kterou pak přestě
hoval do Brna (1924). Východiskem jeho
psychologie je pojetí psychické struktu
ry, celosti a vývoje celku. Tvůrčí princip
je hlavním znakem jeho pojetí struktury.
Je lo pojem dynamický. Za vhodnou me
todu ke zkoumání ps. struktur považuje
metodu variace, změn na ps. celostech.
Každá struktura má celistvě zaměřené či
nitele, které za určitých okolností způso
bí vzník nových ps. celostních zážitků se
specificky celostními jakostmi. Duševní
strukturní souvislost je teleologická (Dilt
hey). Tato souvislost, kterou zažíváme,
neprobíhá podle zákonů vnější přírody,
ale je zvláštní, Na rozdíl od lipské školy
(Krueger), které je struktura transfeno
menální realitou, ©považuje | Rostohar
strukturu za fenomenální danost. V tom
přibližuje se škole berlínské (Wertheimer,
Kóhler, Koffka), ale zdůrazňuje, že pojetí
ps. celosti i ps. tvaru nulno rozlišovati od

pojetí celostního a tvarového hlediska,
Pojmu tvar mělo by se užívati jen pro
prostorové. Nelze pokládati všechny psy
chologické celosti za tvar ani nelze vše
chny celosti vystihnouti pojmem struktu
ry. Učleněné jednotné celosti vznikají z
neučleněných daností. Rostohar rozlišuje
přirozené celosti (jednoty) od umělých,
jakými jsou logické soustavy, domněnky
a pod. Všechny tyto umělé celosti jsou
skutečnosti právě tak jako smyslové vje
my. Rostohar zamítá výsadu dominance
celku a £. zv, popudovou danost, kterou
zastírán je význam podmětné danosti v
soustavě psychologické.

Podstatu reprodukce neshledává v pou
hém objevení se dřívějšího obsahu ve vě
domí, nýbrž ve vztahu daného obsahu vě
domí k jeho dřívějšímu obsahově identic
kému zážitku. Bezprostřední reprodukce
podmíněna je výhradně uvědomením slov
né představy či symbolu anebo setrvačné
záměrností. Návoděná reprodukce však
vzniká silnými dojmy, vztahy, opaková
ním, cvikem a pod, Je rozdíl mezi před
stavou barvy a vědomostí barvy. Jsou to
dva různé ps. pochody, které mají časově

vy má delší trvání než představa barvy.
Pojem je dříve vyvinut, než představa,
která je odlišnou funkcí vědomí. Vývoj
představy má nejen určité typické formy
ale i své fáze, po případě etapy, jimiž po
kračuje, Představa není po prvním aazí
rání hotova a nevystihuje dojem. Předsta



va, vzpomínka a pojem jsou ři zcela
zvláštní způsoby uvědomování, tři odliš
né akty vědomí, jež ani nemusí současně
existovati, Představou si názorně uvědo
mujeme určitou jakost či obsah, vzpomín
kou si uvědomujeme správně či nespráv
ně dřívější zážitek, pojmem si však uvě
domujeme nějaký předmět s jeho vlast
nostmi, správně čí nesprávně, úplně či
kuse,

Zevrubně se obírá Rostohar problémem
myšlení. Rozlišuje jednoduché a složité
funkce myšlení, kdy scelují se aspoň dvě
myšlenky. U soudů přistupuje jako další
znak přesvědčení o platnosti, případně
neplatnosti myšlenky. Celost pojmů spo
čívá v nějaké scelující myšlence, v níž
tvoří několik pojmů určitou celistvost.
City, emoce, snažení a vůli považuje za
tři typické vývojové stupně reaktivní
struktury. Na emoce se třeba dívati jako
na psychofysické struktury. Také snažení
je reaktivní svérázná struktura. Ve vědo
dní, že naše vůle je určena jen našimi mo
tivy či uvědomovanými hodnotami, spočí
vá svoboda vůle, která je problémem
psychologickým, ne metafysickým,

Rostoharova psychologie odmítá jedno
strannou biologickou orientaci i pouhou
srovnávaci metodu vývojové psychologie
a žádá přímé studium vlastních faktů ps.
struktur a jejich zákonů. V ps. vývoji lze
odlišili dvě typické formy vznik neboli
vytvoření útvarů a jich přetváření. Ps.
útvar je produktem několika okamžiků a
vyvíjí se ze svých podmínek. Podstatné
znaky ps. vývoje jsou: vznik z počáteční
ho stavu, přibývání nových vlastností z
vnitřních příčin i vnějších podmínek a
kontinuita vědomí. Každý účinek je de
terminován svou příčinou, či příčinami.
Princip kausality a teleologie ce nevylu
čují. Celistvá kausální spojení chápeme
tak, jakoby to byly skutečné teleologie.
Podmět jevový je v psychologií právě tak
reální zkušeností daný jako dána je ob
jektivní či předmětná zkušenost, Akty
vnímání si uvědomujeme bez činnosti
smyslových orgánů, Rozlišuje „já“ na psy
chické, psychofysické a psychologické,

ale považuje jevy psychologické za sub
jektivní, na rozdíl od přírodovědeckých,
které jsou objektivní.

Rostohar neuznává zvláštního ps. jevu
společností daného. Jevy podmíněné vzta
hy mezi jednotlivci jsou vždy jen ve vě
domí jednotlivců, Také odmítá Spencero
vo pojetí společnosti jako živého organis
mu. Psychofysiku, psychotechniku a pe
dopsychologii pokládá za samostatné dis
cipliny. Předmětem psychotechaiky jsou
výkony ps. funkcí, ne však ps. děje nebo
jevy samy. Pedopsychologie je věda o po
vaze ps. funkcí a zákonech jejích činnosti.
Je rozdíl mezi pedagogikou a pedopsy
chologií. Pedopsychologii přispěl Rosto
har značně svými odbornými a pokusnými
pracemi o oscilaci a trvání pozornosti,
počátečním čtení s praktickým návodem,
o vnímáni a poznávání písmen v indirekt
ním vidění, studiemi o hře, pohádce dět
ské a j. Je odpůrcem globální metody čle
ní u nás. Za hlavní metodu pedopsycholo
gie považuje interpretaci, která vyvěrá
z psych. zkušenosti či introspekce, Test
není mu vhodnou metodou psych. výzku
mu.

Bohatá a záslužná práce Rosloharova,
jejíž soupis podal ve sborníku J. Burja
nek, je zajisté chloubou české psycholo
gie, dosud málo ještě poměrně vybavené.
Rostohar sám sestrojil pro pokusnou psy
chologii několik přístrojů (oscilator, ram
pimetr a j.).

Rostohar odmítá přírodovědecky orien
tovanou psychologii, která „zůstala u ele
mentů“. Hledisko přírodovědecké a psy
chologické jsou různé, Empirická psycho
logie musí podle Rostohara vyrůstali ze
samostatného, direktního zkoumání fak
tů. Není prý souvislosti mezí smyslovým
a vědomým, ale přece je každý smyslový
vjem produktem dvou činitelů, vědomí a
činnosti smyslové (147), Pro takové sta
novisko ovšem zase nevyhnutelným je ro
zeznávati „danost" subjektivní (psycho
logickou) a objektivní (přírodovědeckou).
V jakém poměru je však „danost“ smyslo
vých vjemů a vědomí samého? Odkud na
bývají tyto vjemy svých kvalit? Která



danost je původní a která následovní?
„Pojetí fysické a psychické reality není
jasné a jest problémem gpro sebe, jež se
posud nepodařilo vědecky rozřešiti,“ A
přece jsou mezí oběma „realitami“ neto
liko patrné vztahy, ale trvalá souvislost,
pro kterou stala se „přírodovědecky o
rienlovaná“ psychologie atomová správě
strukturální. Celostní hledisko moderní
psychologie je hlediskem biologického
souřadění, nadřadění a podřadění, tvár
nosti. Třebaže nutno bude činiti vždy
noeticky rozdíl mezi tříděním a srovnává
ním biologickým a psychologickým, ne
smí se nikdy ani v sebepodmětnější psy
chologii zapomínati aa společnou životní
podstatu | psychologické filosofie. | Hic
Rhodus. č.

Ocenění filosofie Maurice Blondela.

Francouzský filosof akce Maurice Blon
del zakoušel v počátcích své filosofické
činnosti těžké chvíle nepochopení, nená
vistných krilik a zuřivých útoků, Na jed
né straně napadali jej odpůrci křesťanské
filosolie, kteří vykládali jeho metodu ja
ko nepřátelské a nemožné útočení proti
moderní rozumové filosofii a přikládali
mu čiře dogmatický postoj vůči právům
lidského rozumu. Na druhé straně stou
penci thomistické filosofie jej prohlašo
vali za „modernistu“ a denuncovali jej —
avšak bez výsledku — u kongregace In
dexu zakázaných knih. Atmosféra, jež
obkličovala vědeckou práci Blondelovu,
byla vpravdě temná a velmi málo klidná.
Není tedy divu, že Blondel po celou řadu
Jet po vydání svého spisu „L'Action“
v roce 1893 se omezil jen na časo
pisecké články, v nichž hájil a osvět
loval své filosofické stanovisko, Teprve
v nedávných letech přikročil k orga
nickému a docelujícímu vylíčení své filo
sofie v trilogii, kterou vydal v Alléonově
Bibliothěgue de philosophie contempo
raine. Jsou to spisy: La Pensée, svazek
I.: La geněse de la pensée et les paliers
de son ascension spontanée; svazek II.:
Les responsabililés de la pensée et la pos

sibilité de son achěvement (v Paříži 1934
L s. 4 XLI — 421; II, s, 4, 558); 2. L'Etre
et les tres, essaid'ontologieconcré
te et intégrale (1935, str. 540), 30 nové vy
dání L' Action, svazek I.: Le probléme
des causes secondes et le pur agir, II, sva
zek: L'action humaine el les conditions
de son aboutissement (1936—37; I. str.
492, II. slr, 557) a dnes všichni jej uzná
vají za jednohoz největších filo
sofů francouzskýcha za pravou
ozdobu křesťanské filosofie,
Uznává se všeobecně, že jeho filosofie
měla neobyčejné účinky apologetické jak
ve Francii, tak v jiných zemích. Hojné
konverse poelední doby byly výsledkem
studia Blondelovy [lilosofie.Právem bývá
proto dnes Blondel nazýván „apoštolem
svělla“, „zapalovalelem ohně lásky k Bo
hu. Pro Blondeia nastala ve stáří chvíle
jasu po bouřných a mlživých začátcích.
Osudy jeho filosolického snažení jsou dů
kazem, že nakonec vždy musí zvítězili
pravda upřímně hledaná a hlásaná.

Vtírá se zde maně srovnání s osudem
známého našeho křesťanského filosofa dr.
Jos. Kratochvila, proti jehož prvním pra
cím (Záhada Boha ve filosofii antické, F1
losofické essaye, Dnešní otázky filosofic
ké, Úvod do filosofie) byly vedeny se stra
ny odpůrců křesťanské filosofie vášnivé
boje. Je pro naše vědecké poměry pří
značné, že k této nelitostné kampani se
připojili i někteří stoupenci filosofie tho
mistické, kteří zase — ovšem docela ne
právem — obviňovali Kratochvila z mo
dernismu a nevěrnosti k učení Církve. Dr.
Kratochviltrpěl za svou pravdu
třicet let; jiný na jeho místě by byl
buď padl nebo aspoň úplně ztratil chuť
k další práci. Kratochvil však pod tvrdým
náporem štvanic, klerými byla napadána
nejenom jeho lidská a vědecká čest, nýbrž
i existence (znemožnění univ, profesuryl),
neklesl, nýbrž pracoval neohroženě a vy
trvale dál. Skvělým výsledkem této jeho
činnosti jsou stěžejní filosofická díla, vy
šlá v posledních letech z jeho pera: Čtyř
svazkové „Meditace věků“, Filosofický



slovník a Rukověť filosofie. Tato pádná
odpověď umlčela i ty nejzavilejši odpůrce
s obou stran. Dnes se vidí, že Kratochvi
lův křesťanský novoidealismus či novo
scholasticismus je jediné správný liloso
fický názor, který nám může ukázat vý
chodisko z dnešního myšlenkového chao
su. Na tom nic nezmění ani skutečnost, že
prof. Arne Novák — snažící se jinak o
plnou objektivitu — zařazuje napros
to nesprávně ve svýchPřehledných
dějinách literatury české Kratochvilovu

Hlídka

„Vše v míře a skladbě...

Fryburský fysik dr. H. Seemann daro
val, jak oznamovaly zprávy novin, praž
ské německé universitě přístroj, klerým
lze v úžasném zvětšení pozorovati sklad
bu krystalu. Přístroj je ceněn na desíti
disíce korun, Obrázek, který podává tuto
skladbu (pentacrythrit) ukazuje souběžné
přímky, vždy po dvou se protínající kří
žem v pravém uhlu. Patrným je na obraz
ci také hloubkový sklad těchto vždy kří
žených dvojic souběžných přímek, kleré
jako by vždy dále od oka pozorujícího
mizely v zázraku. Oku, patřícímu na tuto
souladnou stavbu sílopřímek, objevují se
při delším ulkvívání konečně záprostorné
vidiny, o klerých stěží lze ještě domní
vati se, že by byly návoděny pouhým ú
etrojim zrakovým a působeny tímto op
tickým přístrojem.

Ústrojí zrakové vývojově i staticky při
způsobené netoliko lidskému životu pří
rodnímu, ale i duševnímu zdá se tu býti
pouhou součástkou a zvláštním způsobem
vnímání prostorového, které podmíněno
je životně právě jen určitým potřebám a
účelům života.

Smyslově jeví se tu netoliko uspořáda
nost smyslu zrakového podle míry a skla
du, předpokládaných pro lidský způsob
poznávání, ale i trvalá součinnost lohoto
uspořádání s déním přírodním a životním
samým.

Psychologicky vyjádřen je viděním „v

vědeckou činnost do literatury nábožen
ské.

Nelze vůbec dobře pochopil, proč prá
vě katolickým vědcům ce u nás upírá prá
vo na filosofickou práci, když přece zrov
na křesťanská filosofie je nejen
nejsprávnějším názorem, nýbrž je laké
provanuta duchem
smiřlivosti, kdežto naopak protežo
vaná filosofie posilivistická, houževnatě
hájící dávno ztracené posice, odmítá šma
hem jakýkoliv jiný názor. Dr. A. š.

opravdové

míře a skladbě“ především měřitelný po
měr duševních postřehů a projevů, ale i
určitá skladebnost duševního života, kte
rá je jednak všeobecná, jednak osobitě
zvláštní. Takže stěží lze stanoviti, které
z mír a skladeb jsou původnější, zda pří
rodní či duševní,

Míra a sklad proniká konečně a vše
obecně jako jev daný řádu přírodnímu
právě proto, že dány jsou už řádu dušev
nímu a dány jsou už duševnímu tak, že
dány jsou předně tomu, co činí obzor du
ševního, že jsou to hodnoty duchovní. Č.

Víte, že

1, -se v novinách objevují zprávy 0 sni
žování platů slátních zaměstnanců, proto
že odchodem jenom části zaměstnaných
žen se podstalné nezměnila situace?

2. dominikáni v Olomouci, nejčilejší řád
na polí naší kultury, vydávají nový časo
pis, nazvaný Výhledy (do světa, nábožen
ské, kulturaí, sociální, literární), jehož
redaktory jsou P. dr. Braito O. P. a P.
dr. Reginald Dacík s redakčním krouž
kem?

3. MUDr. Jaroslav Durych, podplukov
ník zdrav, služby, žádá do výslužby, ač
koliv má teprve 33 služebních let?

4. do konce měsíce února měly býti ze
všech žákovských knihoven odstraněny
závadné (protikatolické) sp'sy?

5. se připravuje postátnění učitelů 0
becných a měšťanských škol?

6. se připravuje nový návrh zákona o



výchově lidí mimo školu, aby se mohli
umiístiti přebyteční učitelé, kteří by se
jmak nedočkali ustanovení?

7. můžete dát dětem jakoukoliv úlohu
a vždy v ní bude pasáž o dnešku, budouc
nosti a naší minulosti?

8. město Brno nemá téměř žádné učí
tele-uprchliky, ačkoliv jsou na některé
škole Boskovska i 3?

9. mladí učitelé nemají léměř naděje
na ustanovení v dohledné době, prolože
jsme měli mnoho učitelských ústavů a
ještě byly zřizovány Pedagogické akade
mie?

10.nejlepší dětské knihy o vánocích vy
šly u Hokra v Praze?

11. Reklamní klub československý v
Praze vydal v jazyce anglickém, Francouz
ském a německém brožuru pod názvem
Oběl Československa pro mír? Názorně
(s obrázky) je v ní podáno vše, co by měl
průměrný světoobčan věděti o naší rě
publice.

12. došlo k rozpuštění Sokola na Slo
vensku, ale u nás budou k němu přičleně
ny ostatní tělovýchovné spolky? Orel roz
puštěn nebude, ale tělovýchovnou čin
nost nebude smět vyvíjet, nýbrž jen kul
turní.

13. dr. Jindřich Hrbáček byl jmenován
docenlem základů veřejného práva a mi
mo to též účetnictví na Vysoké škole
báňské a hutní v Příbrami?

14. do služeb zemské školní rady se ne
může dostat za přiděleného učitele žádný
katolický učitel?

15, by bylo důležitým a velmi zásluž
ným činem naší vlády, kdyby byl zřízen
Státní výzkumný ústav pedagogický v
Praze, který by řídil a soustřeďoval vše
chno naše výzkumnictví i pedagogickou
literaturu?

16. by bylo dobře, kdyby mohla aaše
česká mládež z připojeného území studo
vati na našem území, aby se nám neodci
zovala?

17. 9.000 českých zaměstnanců (včetně
učitelů a profesorů) na Slovensku bylo
propuštěno dnem 31. března 1939? To

znamená, že všechny vdané zaměslnanky
ně nebudou propuštěny zároveň, ale po
dle toho, kolik mužů připadajících pro
ustanovení ze Slovenska a Podkarpatské
Ukrajiny bude muset být ustanoveno u
nás a kdy. Jedna skupina půjde o polo
letí, druhá 1. března.

18. na zpracování početního výzkumu
se přihlásilo 1341 učitelů v Čechách a na
Moravě? Dosud byl rozeslán materiál na
sestavení distribucí bodů a časů ve všech
postupných ročnících a kategoriích škol a
k zjištění správně a nesprávně počítaných
příkladů. V lednu budou rozesílány testy
spojů a úsudku a test k zjišťování vztahu
rychlosti počítání a přesnosti. V únoru
materiál pro tabulaci chybných řešení a
pro sestavování statistických štítků, po
dle nich budou v dalších měsících jiní pra
covníci sestavovati distribuce dětí urči
tého věku a korelační tabulky, Ukončení
této práce bude pravděpodobně v měsíci
květnu. Pak bude ihned započato s hod
nocením výsledků výzkumu,

19. přílišná specialisace učitelů na ško
lách je na škodu?

20. Jednotný svaz soukromých zaměst
nanců podal ministerstvu školství a mi
nisterstvu obchodu návrh na založení fil
mové akademie? Akademie by byla dvou
letá o 4 semestrech, na níž by učilo asi
100 předmětům 40 odborníků?

21. se volá po tom, aby všichni tak zv.
„skokani“ (t. j. ti, kteří byli překotně a
protiprávně povyšováni) šli zpátky?

22. z důvodů úsporných nebudou podla
hy v pražských školách olejovány. ale
šestkráte do roka umývány a podlahy v
tělocvičnách pastovány?

23. se provádění zákona o újezdních
měšťanských školách znovu odsunuje, ale
že jsou děli do zřízených měšť. povinny
choditi?

24. rozhodnutí o tom, zdali manželův
příjem stačí k výživě rodiny, bylo pone
cháno volné úvaze úřadů?

25. nejvíce žen, kleré byly 31, lednem
pensionovány, je z Prahy a vůbec větších
měst?



26. se pomýšlí na to, odsunout výplatní
termín s 1. na 10. každého měsíce?

27. je revise školních knih velmi těžká,
když máme pro národní školy jen 382
učebnic a nejsou známá podrobná uslano
vení a měřilka, podle nichž ce bude revi
se provádět?

28. Masarykův lidovýchovný ústav se
nyní jmenuje Masarykův ústav pro ná
rodní výchovu, úslředí české osvěty?

29. bude pravděpodobně jednotná ško
la do 14—15 let, t. j. obecná a měšťanská
a na ni budou navazovat vyšší střední
školy, kdežto nižší střední škola bude
osnovami stejná jako měšťanská škola?

30. budou pravděpodobně propuštěny
všechny vdané ženy, protože by jinak ne
mohli býti ustanovení všichni muži?

31. všichni státní a veřejní zaměstnanci
museli podepsat písemné prohlášení, že
jejich rodiče nejsou židovské národnosti
ani náboženství? —Ťřa.

Zednářství u nás,

Nedávno vydaná kniha Jana Ryse „Ži
dozednářství, metla světa“ (v Praze 1938,
tiskem J. Rokyty, cena K 40) osvětluje
mnohé věci, jež po převratu nebyly neza
svěceným dosti jasné, Pochopujeme teď
závratné kariéry některých lidí, jež zed
nářšti mistři protežovali. Zednářům, jak
z jejich činnosti patrno, jde hlavně o pro
niknutí jednak ve veřejném životě vůbec,
jednak, a lo zvláště, ve školství. Úto
ky na školství podniká zednářstvo pláno
vitě podle příkazů mezinárodní Zednář.
ligy se sídlem ve Švýcarech, jejíž předse
dou je Žid dr. Meyer a tajemníkem Žid dr.
Beukenkampf.Hlavnímcílem jena pros
tá laicisace škol, boj proti
křesťanství, specielněkatolictví,po
tlačení rodiny, aby
děti se emaucipovaly z vlívu rodičů,

Ačkoliv již za Rakouska byli v zednář
ských lóžích německých i Čechové, byl
první české lóži dán základ 26. X. 1918 a
od té doby vznikla celá řada lóží nových
v Praze, Brně, v Plzní, Bratislavě, Olo
mouci, Mor. Ostravě atd. Hlavními fedro

tradiční

vately byli presidenti Masaryk a Be
neš, dále Kamil Krofta, Jar. Wer
stadt, Guth-Jarkovský, Em.Le
šehrad, Jar. Kvapil Fr. Tábor
ský, Josef Kopta, F. V. Krejčí, Th.
Bartošek, B. Zahradník-Brod
ský, Ot Fischer, Zd.Gintl|, ředitelé
knihoven dr. Volf, dr. Thon, prof. Ka
deřávek, R. J. Vonka, prof. Kraus, dr. Sla
vík, prof. Kabelík, prof. dr. Weigner,
prof, Hnátek, prof. Dvorský,dr. E Lány,
Jiří Sedmík, Matouš-Malbohan,
H. Kubišta, řada profesorů brněnské
univ, (Bouček, Groh, Kladivo, Krejčí, Neu
mann, Koláček atd.), řada prof. Karlovy
univ. (Mathesius, J. B. Kozák, Lesný,
Schránil, Stloukal, Syllaba atd.), řada dnes
již opuslivších prof. univ, bratislavské
(Borovička, Bušek, Tomsa, Tvrdý atd.)
vedle učitelských borců (Jahoda, M.
Skořepa, Vlasák, Konrádatd.), ge
nerálů (Klecanda, Holý, Syrový) a ji
ných význačných osob, Od r. 1925 vydává
veliká lóže časopise „Svob. zednář“, tiš
těný jako rukopis, jehož redaktory jsou
prof. dr. Kapras, Julius Myslík.
Zvláštnoslí je, že členy lóží jsou i prof.
Husovy (akulty: Žilka, Bednář a j.
Všimneme-lí si jenom těchto několika na
mátkou vybraných jmen, pochopíme úžas
nou kariéru mnohých z nich a jejich dosa
zení na nejvlivnější místa, stejně však po

lidé nesměli —
zvláště ovšem katolíci — přijíli nikde na
vedoucí mísla, ježto nebyli pohodlní zed

jenom, jak
může i dnešní vláda dosud trpět činnost
zednářskou na tak význačných místech.
Byla-lidřívemísta sekčních šéfů

chopíme, proč někteří

nářským lóžím, Nechápeme

a nejvyšších úředníků téměřvý
hradně v rukou zednářů, podobně jaka
místa univ. prof., ředitelů u
stavů a škol, zem. inspektorů
(Jandásek, Brno), protežovaných učitelů
atd., nelze to přece trpěti, jež chce
podle slov předsedy vlády Rudolfa Be
rana navazovatina tradici národní
(zednářství je čiře internacionální) a sv a
továclavskou Národnía křesťan



ská kultura je přece pravý opak toho, oč
usiluje zednářství, jehož řídícím duchem
jest kabbalistický a talmudský judais
mus. Zednářství nelze odloučili od ži
dovství, ježto jejich hlavní učebnice jsou
Talmud a Kabbala. Zednář ne-Žid vědom
ky či bez vědomi je vlastně ve službách
židovského mesianismu, snahy Židovstva
ovládnouti celý svět,

Evropský literární klub v nové sezoně,

V edici českých klasiků Slavín, která
podává v živém a dnešnímu čtenáři pří
stupném výběru vývoj našeho krásného
písemnictví od nejstarších dob, vyjdou ty
to svazky: .

Arne Novák-Zikmund Winter: „Rozina
Sebranec“, klasická ukázka vypravěčství
Zikmunda Wintra, s původními čtyřbarev
nými dřevoryty Karla Svolinského. Hugo
Traub: „Paměti J. V, Friče“, vzpomínko
vé dilo vlastence a bouřliváka na osudové
události kolem roku 1848, Albert Pražák:
„Obrany českého národa a jazyka“. Kni
ha památná hlavně pro dnešní dobu, kní
ha statečné obhajoby starobylých práv
našeho národa. Zdeněk Kalista: „České
baroko“. Dosud málo známý úsek české
ho krásného písemnictví lyrického, epic
kého i dramatického objeví vlastně odbě
ratelům Slavína celou novou oblast české
kteratury.

Výročním tiskem edice Slavín bude vy
dání epických básní největšího perského
romantika dvanáctého století Nizámího,
bohatě doprovázené původními perskými
miniaturami. Toto dílo bylo do češtiny
přeloženo spoluprací vědce prof. J. Ryp
ky a básníka Vítězslava Nezvala.

Jako další výroční tisk připravuje se
Homérova Odyssea, nově přebásněná Vla
dimírem Šrámkem, který tímto přebásně
ním prokázal, že Homér má stále co říci
dnešnímu člověku.

Z latinské Ameriky uvede ELK dva do
sud u nás neznámé autory: Maxe Dick
manna argentinským románem „Matka
Amerika" a knihu z mexického prostředí
„Země ladem ležící" od Mauricia Magda
lena.

Literatura anglická: Anglická literatura
bude v ELKu zastoupena těmito romány:
Doris Loslie napsala román čtyř generaci
žen z doby viktoriánské, který má titul
„Pevnost života'“, Život koloniálního voj
ska anglického v Indii, podaný v duchu
Rudyarda Kiplinga, zachycuje román „Rů
že a šavle" od A. W. Smitha, Briffaultův
román „Dny tápání“ pokračuje druhým
dílem, nazvaným „Evropa v křečích“.
Slavný anglický romanopisec | Charles
Morgan bude v ELKu zastoupen svým ko
morním románem „Podobizna v zrcadle“.
Nový objev ELKu bude dílo anglické spi
sovatelky Daphne du Maurier, „Rebec
ca“, dušezpytný román kromobyčejné zá
pletky.

ELK uvede do české literatury nejslav
nější spisovatelku literárně cenných de
tektivních románů Dorothy L. Sayers jeji
knihou z uměleckého prostředí ve Skot
sku „Pět nepravých stop“.

V řadě faktografii vyjde ilustrovaný
ceslopis anglického malíře-básníka Ri
charda Wyndhama „Krotký divoch"“.

Četba bible,

Herders Laien-Bibel. Úvodní
slovo napsal kardinál Schulte, arcibiskup
kolínský. Velký oktáv, 1060 stran, 2 ma
py: 30 iniciálek od Richarda Seewalda. V
plátně váz 10 Mk.

Tolo iidové vydání Písma obsahuje vše
chno nejnutnější ze Starého i Nového Zá
kona, co má každý křesťan znát, aby po
chopil, jaké úmysly má Bůh s každým jed
notlivcem i celým lidstvem,

Herderovo vydání Písma není určeno v
první řadě pro studium, nýbrž jako po
můcka pro běžný křesťanský život, Proto
se žádným obtížím nevyhýbá, ale chce
jasně ukázat, co nám Duch svatý v každé
kapitole chce říci o pravdách biblických
i mimobiblických. Jest nutno slyšeti vlast
ní slovo Boží, jež o Kristu předpovídalo
1o něm též psalo. Kristus sám to tak žá
dal, když řekl (Math. 5. 17.): „Nevěř'e,
že jsem přišel Zákon a Proroky zrušit.
Nepřišel jsem zrušit, nýbrž naplnil“ A



+ám apoštolům vykládal, co je o něm psi
no v prorocích od Mojžíše počínaje.

V tomto smyslu vykládali slovo Boží
církevní Otcové a používala ho liturgie;
také Herderovo lidové vydání Písma se
tomu přizpůsobuje. Výběr dextů jest bo
hatší, než jen texty všeobecně známé. Je
ho účelem jest ukázati v celku obsah
bible, vyzdvihnouti božskou pedagogiku,
vysvětlili některá místa, jež jsoudnešní nu
čtenáři bez dobrého výkladu repochopi
telná a přiblížit Písmo mládeži a lidu, je
muž jest celkové vydání bible nepřístup
né. „Herders Laien-Bibel“ nechce Písmo
sv, nahradit, nýbrž přivésti k jeho lepší
mu chápání,

Při vysvětlivkách jest dbáno na to, aby
křesťan pochopil, jak rozumí Církev jed
notlivým m'stům; a kde je několik roz
ličných výkladů, umožnit správné chípá
ní. A zvláště jest vyzdviženo mesiánské
poslání Krislovo a založení Církve v celé
její úžasné velikosti. Poznámky jsou zpra
covány odborně a ve správném duchu,
takže čelba Herderova vydání Písma při
spěje k posílení víry. Překlad byl nově
pořízen. Vykladatelé nepřekláladi s otroc
kou doslovností, nýbrž snažili se Slovo
Boží vyjádřit krásnou němčinou a využít
všech možnosti, jež bohatství německého
jazyka poskytuje.

Herders Laien-B'bel jest vydání zá
elužné a může i českým čtenářům poskyt
nouti možnost důkladného poznání Písma.

A.

Studium Catholicum v Praze

poskyiuje akdemikům v letním semestru
nové doplňky s hlediska křesťanského k
jejich odbornému vzdělání. V odboru theo
logickém vedle dosavadních přednášek
prefekta ústavu P. Dr. Jana Ev. Urbana
o mysteriích Boha, Krista a světa, které
podávají přehled bohovědy v souvislosti
a vnitřní jednotě, uvede P. A. Kajpr S. J.
posluchače do křesťanské etiky a osvětlí
některé její základní obrysy. Ve filosofic

kém odboru pokračuje univ. prof. ThPhDr.
Jan K. Vyskočil ve svých studiích, v nichž
odhaluje důležité vzlahy řádu františkán
ského k českému filosofickému a nábo
ženskému myšlení a k politickým ději
nám. Archeolog Národního musea dr. B.
Svoboda přiblíží v nové řadě přednášek
svým posluchačům počátky křesťanství v
českých zemích, sv. Václava a jeho dobu.
Prohlídky nálezů v Národním museu, ná
vštěvy nálezišť a světelné obrazy budou
doprovázeti výklad. V odboru přírodově
deckém navádí prof. RNDr, A. Pavelka
studiem nauky Aristotelovy a praktickým
seminárním cvičením k tomu, aby myslící
intelekt přetvořil celý svůj způsob myšle
ní ve smyslu průhledné a jasné exaktnos
ti. Lékařský odbor má dvě přednáškové
řady. P, dr. J. Ev. Urban objasňu'e v cyk
lu „Lékařství a zákony Boží“ vztahy me
zi přirozeným, zjeveným a psaným mrav
ním řádem a mezi lékařstvím a univ, prof.
MUDr. J. Babor pojednává odbomě o
biologii, Výklady dr. A. Fuchse v odboru
právnickém pojednávají o papežské kurii.

Vedle uvedených přednášek, které ná
leží do sekce akademické, je ještě pět
dalších přednáškových řad v sekci Akce
katolické. Přednášky prefekta ústavu
„Katolík a nová doba“ tvoří úplný kurs
o Katolické akci. V odboru pro katechesí
dostane se posluchačům úplné přípravy k
vyučování nekatolíků ke vstupu případně
návratu do Církve svaté. Rodičům a vy
chovatelům poskytuje hlubší poznatky a
praktické pokyny v odpovědné prácí vy
chovatelské řada přednášek prof. O. A.
Pavelky: „Výchova dívčího srdce“. Z bo
haté životní zkušenosti vyvěrají přednáš
ky pro sociální a charitativní pracovníky
polic. rady Fr. Machuly, přednosty soc.
odděl, polic, ředitelství v Praze pod ná
zvem „Praktická sociální péče dneška“.
V odboru pro četbu cizojazyčné katolické
literatury čte a probírá prof. S. Lauren
cie díla některých francouzských a anglic
kých autorů.



Pekař-Klík: Dějiny československé pro
nejvyšší třídu středních škol,

Praha 1937.

p. 8. „Slované věřili v démony, t. j.
zosobněné síly přírodní, jež se vyvinuly
posléze v představy bohů, a to v před
stavy rozličné, podle pokročilosti skupin
kmenových nebo i vlivu ciziny.' Podle
pravdy se ví o siovanské mylhologii velmi
málo, a lo málo nejenom neumožňuje sle
dovali vývoj názorů, nýbrž nepostačuje
ani k jejich úplnému statickému zjištění.
Není dokladů, že by byli Slované původ
ně věřili jen v démony a nikoliv též v
bohy.

p- 11. „Teprve papež Jan VII. vyprostil
Metoda z rukou násilných biskupů (t, j.
bavorských), ale sám zároveň mu nařídil,
aby omezil slovanské bohoslužby. No
votný praví v Českých dějinách, že papež
nařídil tehdy čísti epištolu a evangelium
též latinsky. To však není omezení.

p. 14. Při řeči o svatém Václavu a o je
ho přátelských stycích s králem Jindři
chem I. slušelo by uvésti okolnost, které
dosud nevzpomněl nikdo z historiků, ale
která vyplývá z poznání tehdejší situace,
že totiž Češi a Němci byli přirozenými a
zájmovými spojenci proti Maďarům, je
jichž loupeživými nájezdy trpěly jak ze
mě české, lak německé.

p. 26. Zde řeč o německém císařství.
Podle pravdy existovalo císařství římské,
které podle Chaloupeckého (Dějiny lid
stva H.) bylo myšleno jako instituce nad
národní,

p. 30. „Nové říši české (t, j. personální
unii Čech, Polska a Uher za Václava II.)
vypověděl boj německý král Albrecht i
papež, jenž chtěl trůn uherský zachovati
Karlu Robertovi.“ Albrecht byl králem
římským. O Karlu Robertovi třeba říci,
že byl po přeslici Arpádovec a podle
tehdejších zvyklostí měl právo na uherský
trůn. Kromě toho volba Přemyslovce v
Uhrách byla jen částečná, Šlechta chor
vatská a jihouherská volila hned zprvu
Karla Roberta.

p. 41. Nadpis oddílu: „Česká reforma
ce.“ Tehdy se nemluvilo o reformací.

p. 42. „Pokleslost duchovenstva... ne
vážnost k slavu duchovnímu byla rozšíře
na v lé době mezi vzdělanějšími laiky vů
bec. Příčinou bylo, že život kněží se ne
srovnával s mravním posláním jeho." Ná
sleduje výklad o rostoucí zbožnosti mezi
laiky a o „mravní pokleslosti“ duchoven
stva v souvislosti s rostoucí majeltnosti
Církve a výčet t. zv. zlořádů. Kausalita je
vůbec pochybena psychologicky. Bohat
slví neznamená nulně mravní pokles; ne
jsou všichni boháči nemravní a nejsou vši
chni chudi mravní. Proti středoškolskému
profesoru nevznikne hnutí pro jeho ne
mravnost, nýbrž pro jeho přísnost. Ostat
ně v Janu Žižkoví mluví Pekař jinak a
třeba vylknoul, že Klik nepřihlédl k té
práci. Praví se tam, že na mravní úrovni
duchovenstva se nezměnilo nic. Rozhod
ně není správné generalisování, neboť,
jak píše sám Pekař v Žižkovi, žili v oné.
době i mravní a asketičtí kněží.

Klik píše: „Nejhorší bylo, že zlořádů
těchto byla účastna ve velké míře sama
stolice papežská, osobujíc si sama obsa
zování... beneficií...“ Klik mluví o.
„těchto zlořádech“, neuvádí však žádné,
takže se zdá, že jimi miní slova předchozí
věty, totiž vzdělání kléru, jeho počet, pri
vilegia a společenskou převahu. Je též
pošetílé tvrdit, že obsazování beneficif
papežem je zlořádem, zatím co obsazování
jinými instancemi by jím nebylo. Klík trhá
arci souvislost. Ve starším vydání učeb
nice se uvádějí zlořády, totiž hromadění
beneficií a instituce vikářů. Podle Peka
řova Žižky měl však několik beneficií i
Hus a též měl vikáře v osobě kněze Hav
líka v betlemské kapli,

Níže zase řečí o „rostoucím úpadku
mravů a o pokieslosti kleru"“, takže se
budí dojem, že poměry byly tehdy horší,
než nyní, což však neodpovídá pravdě.
Mezi mravokárci se uvádějí tradiční Mi
líč a Matěj z Janova,“"jenž v epise ... Pra
vidla Starého a Nového zákona vyložil



názorně rozdil mezi křesťanstvím evanfe
lia a zesvětštělou církví soudobou a proti
vnějšnostem a formálnostem kladl důraz
především na pobožný život, pokoru a
lásku křesťanskou. Spisy Janovy chtěly
nápravě společnosti více účinnou láskou,
než bojem s církví.“ Na p. 43. ještě slova,
že „Viklifovo učení se rozšířilo nejvíce v
Čechách a spojilo se tu s opravným smě
rem domácího původu...“ Odstavec je
nadepsán: „Hlasatelé reformy církevní“.

Podle Ch, Gandeva (Joachimitské myš
lenky v díle Malěje z Janova Regulae Ve
teris et Novi Testamenti v Čas. Nár, mu
sea v Praze 1937) byl Janov stoupencem
joachimismu, jemuž šlo o zničení katol.
Církve, zrušení svátosti i evangelií. Joa
chimitskou je i nauka o Antikristu, kte
rou hlásal u nás prvně Milíč. Není tedy
správné, co píší Pekař —Klik. Nešlo o re
formu Církve, nýbrž o její zničení. Neexis
toval opravný směr domácího původu,
nýbrž všechny proticírkevní nauky byly
importovány. Kromě joachimismu a wik
lifství bylo to ještě valdenství, hnutí brat
ří svobodného ducha, což byl čirý anar
chismus, a luciferiánství,

p. 43. Zde sympatisující výklad wiklifis
mu a valdenství s jeho pacifismem. Stát
se arci neudrží takovou naukou.

Níže se směšuje husitství s českou ná
rodností. Podle Pekařova Jana Žižky bylo
však mezi husity hojně cizinců, a to i me
zi jejich duchovními vůdci. Srv. též Sed
lákova M. J. Husa. I na dalších stranách
se husité ztotožňují s Čechy, ačkoliv se
ty pojmy křížily. Podle Pekařova Žižky na
př. byla ve vojscích, poražených u Lipan,
už většina cizozemců,

p. 44, Zase generalisace o úpadku Círk
ve a rozmařilosti kněží, V Žižkovi mluví
Pekař jinak. Níže řeč o prodávání odpust
ků, ačkoliv podle katol nauky je nelze
ani prodávat ani kupovat.

p. 45. Zbytečné ujišťování o katolicitě
Husově, Podle Sedláka koncil vypustil z
obžaloby body, k nimž se Hus nepřizná
val a které nebylo lze dokázat z jeho
spisů. Učebnice však říká, jakoby tomu

nebylo bývalo tak. Závěrečná oslava Hu
sa: „Stal se... obětí boje za svobodu
svědomí a mučedníkem za své přesvěd
čení a poznanou pravdu.“ Též se oslavuje
Jeroným Pražský. Pokud jde o svobodu
svědomí a svědomí vůbec, jsou podle li
dové moudrosti též lidé se svědomím ši
rokým a dokonce žádným. Svoboda svě
domí nestojí tedy za chválu, Pokud jde o
pravdu poznanou Husem, praví Pekař v
Žižkovi: „Jak krátkodobý život mají prav
dy, za něž krvácejí národové!“ Ve star
ším vydání tvrdí ještě Pekař: „Ale při zá
sadě, že křesťan nesmí uposlechnout roz
kazu představených, není-li rozkaz ve
shodě s Písmem sv., setrval (t. j. Hus).“
Což je podvod. Nešlo o nic takového a
zásada je katolická,

p. 46. Husitská revoluce prý dovršila a
urychlila počeštění stavu městského v
Čechách. Podle Klika (Národnostní pomě
ry v Čechách od válek husitských do Bí
lé hory) i podle Krofty (Národnostní vý
voj zemí československých) počešťovala
se měsla u nás už ve století předhusit
ském. V Plzni, Stříbře a Prachaticích na
byli Češi většiny a pravděpodobně i v
dalších městech. Husité nevyhnali všech
Němců, nýbrž jen patriciát, zatím co jiní
Němci chodili do země, Husitství vylidni
lo zemi a uvolnilo místa pro novou ně
meckou kolonisaci, která nastala hned po
válkách a kterou byla poněmčena i ně
která z těch měst, která byla před husit
stvím česká.

p. 47. Zde zase řeč o husitském poža
davku, že každý křesťan má právo ode
přít poslušnost církevnímu představené
mu, nesrovnává-li se jeho rozkaz s uče
ním bible. To prý dávalo zvláštní práva
kritickému rozumu a chtělo „tudíž, aby
absolutní ústava církevní se proměnila v
ústavu konstituční, v níž jednotlivý úd
není již odsouzen k němé poslušnosti.“
Zde se tedy kritisuje církevní zřízení, V
Žižkovi však mluví Pekař ještě o poža
davku svobodného výkladu bible, což se
kryje s kritickým rozumováním, a uvádí
důsledky, totiž vzájemné obviňování hu



sitských stran z valchování Písma, z jeho
lstivého vykládání a z cizoložení s ním.
V učebnici se píše velmi kriticky o Církvi,
ale idealisovaně o husitství.

Při řeči o artikulích bylo by vhodno
dodat, že požadavek svobodného kázání
myslily jednotlivé husitské strany jen pro
sebe. Pokud pak jde o stavení smrtelných
hříchů, že se požadovalo jejich stavení
světskými vrchnostmi a vůbec že nejtěž
ším hříchem pro jednotlivé strany bylo
nepřiznávat se k nim. Učebnice je e to,
aby budila dojem, že husité byli bezhříš
ni, což Pekař sám popírá v Žižkovi, U Tá
borů není vytčeno, že se obraceli proti
kultuře vůbec a že ničili školy i knihy;
uvádí se jen jejich fraseologie,

p. 49. Soudce chebský neznamenal jen
Písmo a praxi prvotní Církve, nýbrž i cír
kevní Otce, koncily a doktory, na nich se
v pravdě zakládající.

p. 52. Slova o plánuJiřího „jak by do
rozuměním mezi předními panovníky ev
ropskými byl stvořen stálý spolek, jenž
by pečoval... o mír Evropy a váhou svou
zbavil státy papežského poručnictví, Pro
zdar akce takové však doba ještě nedo
zrála.“ Učebnice se nenaučila z historie
ničemu, když se věří ve věčný mír. Kro
mě toho jeho výrazy nejsou diplomatické,
řečeno eufemislicky,

p. 54. Chvály státoborného pacilistic
ko-anarchistického učení Chelčického.
Logicky se tedy odmítá stát jakýkoliv.

p. 57. Zase liché řeči o počeštění měst
v době husitské, Níže nevlídná slova o
„ponoukání kurie“, Čeština prý ovládla
namnoze i v literatuře, V Žižkovi však
Pekař mluví o stoleté kulturní sterilnostli
husitských Čech.

p. 58. Český národ „svým bojem o re
Šormu křesťanstva si zajistil čestné místo
v dějinách lidského úsilí o pokrok. Měl..
v rukou český překlad bible..." Českou
byla již bible leskovecká z předhusiteké
doby. V témže odstavci se mluví o kul
turním úpadku, takže předchozí věty po
strádají logičnosti,

p. 61. Zde se v podstatě říká v souvie

losti s výkladem o humanismu a renesan
ci. že beznáboženská civilisace je „du
chovně svobodnější“. Začíná se užívat
slova protireformace, ačkoliv se tehdy
mluvilo o reformaci i při rekatolisaci.

P. 66. Za Rudolfa II. „šlechta katolická
se plnila duchem nesnášenlivého progra
mu protireformačního“.

p. 67. „Sňatky některých katolických
magnátů českých se Španělkami, styk s
proslředím dvorským a kulturou vlašsko
španělskou... i povzbuzování nunciů a
jesuitů posilovalo neobyčejně bojovnost
katolické menšiny. Některé vrchnosti ka
tolické počaly nutili své poddané ke ka
tolicismu, a to v duchu protireformační
zásady, smluvené r. 1555 v Augsburku
mezi stavy obou vyznání, že totiž vrch
nost světská má právo donucovati pod
dané k své víře. Tato zásada, tolik nepo
dobná myšlence snášenlivosti nábožen
ské, byla hlavní příčinou všech běd po
tomních.“

Výklad je jednostranný. Styky se sou
věreckým prostředím zahraničním měli i
protestantští šlechtici čeští a u Denise
(Konec samostatnosti české) se lze dočíst,
že prolestantské vrchnosti nutily své ka
tolické poddané k odpadu i mučením.
Zásada cuius regio, eius religio byla obou
stranná. Proto není správné mluvit obec
ně o smiřlivosli u protestantů (opět na
p. 66 a 68),

p. 67. „Také v Uhrách došlo k proná
sledování nekatolíků./. (což) mělo za
následek, že kalvinský šlechtic Štěpán
Bočkaj vznítil povstání.“' Podle Macůrka
(Dějiny Maďarů a uherského státu) šlo
však o rozkaz vrátit katolikům zabrané
kostely a příkaz predikantům opustit ze
mi. Bočkaj pak povstal pro osobní uráž
ku.

p. 68. Leopold nebyl biskupem pasov
ským, nýbrž laickým administrátorem
biskupství, kterýžto jev nebyl tehdy oje
dinělý.

p. 77. „Bídu země dovršila protirefor

Jy přece švédské vpády,



p. 78.—79, Zde řeč o útisku evangelíků
na Slovensku. O útisku katolíků se ne
mluví v učebnici nikde, což prokazuje je
jí jednostrannost,

p. 81. „Mír vestfálský... znamenal po
rážku... nároků protireformačních v ří
ší německé.“ Restitučního ediktu a náro
ků s ním souvisejících vzdal se císař již
v míru pražském r. 1635 a o nic podob
ného se dále již nebojovalo,

p. 84. Řeč o „aristokratické kultuře
protireformační“, Aristokratický sklon, o
němž piše učebnice výše jakožto o rene
sančním, nesouvisel s rekatolisací. Onen
sklon se uplatňoval přece i v zemích pro
testantských.

p. 86. „Bílá hora... přivodila nenáhlé
poněmčování země novou cizí šlechtou v
zemi usedlou.' Podle Klika (Národnostní
poměry v Čechách od válek husitských
do Bílé hory) i podle Denise byla naopak
předbělohorská ©germanisace zastavena
Bílou horou, Poněmčování se tudíž týkalo
jen šlechty, nikoliv ostatních stavů, t. j.
měst a vesnic. Při lom si třeba uvědomo
vat, a Pekař to zaznamenává dále, že
nová cizí šlechta ee v zemi asimilovala.

Níže se píše v souvislosti s pobělohor
skou dobou o nedostatku vší vyšší lite
rární činnosti v jazyce českém, přivodě
ném vypuzením rytířské a městské inteli
gence za hranice, válkami, nedůvěrou
prolireformační společnosti ke všemu ná
rodně českému, vítězetvím latiny jako ja
zyka vědeckého a literárního i duchov
ním násilím, které pronásledovalo kde
jakou stopu starých Čech kacířských.
Učebnice opakuje stará tvrzení Jakubco
va. Práce Vašicovy a Bitnarovy osvětlují
dobu jinak. Ostatně na p. 73 oceňuje Pe
kař-Klik předbělohorskou literaturu dosti
nízko, takže podle nynějších vědomostí
nelze klásti pobělohorskou literaturu ní
že. Nejsou proto ani správná slova na p.
87., že po Bilé hoře literární produkce
skoro přestala. Pokud se objevil na čas
pokles, objevil se i v Německu, a to jako
důsledek války. Nelze dále mluvit o vy
puzení inteligence za hranice, protože e

migrovala jen daleko menší část stavů,
nehledě k tomu, že mezi emigranty byli
též Němci. S tvrzením učebnice se ne
srovnávají slova v Dějinách výtvarného
umění na území ČSR od Z. Wirtha, že
totiž barokní doba povznesla kulturně
venkovský lid tak, jako žádná předchozí.

p. 90. „Kritický racionalismus osvícen
ský se obracel... proli privilegiu nebo
útisku jak náboženskému, tak eociálnímu
a hospodářskému, tedy proti základním
principům státu feudálního a zejména pro
tireformačního. Chtěl rovnosti státních
občanů bez rozdílu víry a slavu.“

Feudalismus nesouvisel s katolictvím,
nýbrž při svém vzniku s převládajícím
naturálním hospodařením. Bylť i u Turků
a Japonců. Na druhé straně katolické
prakantony švýcarské byly demokratic
ké. Osvícenství se neobracelo proti útie
ku náboženskému, nýbrž svobodné zed
nářství se obracelo proti křesťanství vů
bec, necouvajíc ani před jeho pronásledo
váním.

p. 105. Zde určitá řeč o padělanosti ru
kopisů královédvorského a zelenohorské
ho. Po objevech Vojtěchových nelze se
vyjadřovat tak apodikticky,

. p. 106. Zde se vykládá s porozuměním,
jaké úmysly vedly Šlůra k tomu, aby po
výšil střední slovenštinu na spisovný ja
zyk. O Bernolákově počinu se však pra
ví, že byl odmílán, ačkoliv podle dneš
ních vědomostí byl veden týmiž zřeteli
jako počin Štúrův. (Rapant-Pražák v Na
ší vědě 1937),

p. 147. Zde krásné řeči o T. G. Masa
rykovi a E. Benešovi, avšak nic kon
kretního.

p. 154. O R. Gajdovi se mluví jako o
„bývalém generálovi“.

p. 159. „Skutečnost, že v Rakousku vy
soké duchovenstvo katolické bylo větši
nou z vrstev šlechtických (a u nás často
německé) a vzdalovalo se smýšlení lidu,
působila, že již před převratem se ozýva
ly hlasy, volajicí po nutnosti nábožen
ských oprav, Po válce vznikla Jednota
katolického duchovenstva, jež se dcmáha



la některých oprav náboženských (čsl.
bohoslužebný jazyk, zřízení čsl, palriar
chátu a j.) Když program tenlo byl odmítl
nut, radikální skupina za vedení K. Far
ského se odtrhla od Církve a založila no
vou církev československou.“ Pamětníci
událostí vědí o různých jiných okolnos
tech, provázejících založení čs. církve.
Mezi nimi ne na posledním místě byl po
žadavek manželství kněžských.

Viktor Šauer.

K otázce katolického odborného školství
pro ženská povolání.

Nové poměry v našich zemích stavějí
mnohé rodiče před vážný problém, jaké

„vzdělání mají dáti svým dcerám, Nadměr
ný přebytek učitelstva a úřednictva všech
kategorií a značná nezaměstnanost absol
ventů škol středních (a namnoze i vyso
kých) dávají tušit, že ženy budou nadlou
ho vyřazeny z těch mist, na která čekají
nezaměstnaní středoškolští | absolventi
mužští. Upírá se proto zvýšená pozornost
ke školám odborným a také dívčímu do
roslu nezbývá, než aby mnohem více, než
tomu bylo dříve, orientoval své vzdělání
a průpravu do života směrem odborným.
Pan ministr školství a národní osvěty dr.
Jan Kapras hned v jednom ze svých prv
ních úředních projevů označil za jeden ze
zvláště naléhavých úkolů školské správy,
že bude věnována zvýšená pozornost od
bornému školství pro ženská povolání.
Odborné školy pro ženská povolání bý
vají obvykle a pěkně nazývány školami
rodinnými, Sledují totiž vedle vý
chovy k praktickým povoláním ženským
ten hlavní výchovný cíl, aby připravily
žákyně k vedení domácnosti a k řádnému
životu rodinnému, A to jest jistě v dnešní
době nejkrásnější a nejvzornější úkol, k
němuž jsou naše české ženy povolány.
Katoličtí rodičové budou se proto jistě
zajímat o odboraé školy pro ženská po
volání, na nichž by byla zajištěna kato
lická výchova svěřených děvčat.

V Protektorátu Čechy a Morava jsou
tyto klášlerní odborné školy pro ženská

povolání s kursy a živnostenskými pra
covnami: soukromá s právem veřejnosti:
Sester sv. Kříže v Holešově, Školských
sester de Notre Dame na Kladně, ústavu
sv. Lidmily v Napajedlích, řádu sv, Vor
šily v Olomouci, Milosrdných sester sv.
Karla Bor. v Praze III, kláštera „Porta
Coeli" v Předklášteří, Sester dominíká
nek v Přerově (Velká Dlážka), Chudých
školskýchsesterM.B. v Slavkověu Brna
a Sester dominikánek ve Vyškově.

Je tedy u nás celkem jen 9 českých
klášterních odborných škol pro ženská
povolání, počet to velmi malý. V Praze
jen jedna, v Brně, Pardubicích, Plzni, Mor.
Ostravě, Českých Budějovicích a mno
hých jiných velkých městech žádná. Uvá
ží-li ee, že katolické ženské řády mají v
přítomné době 10 katolických středních
škol a učitelských ústavů (literních), ale
jen 9 odborných škol pro ženská povolá
ní, vyplývá z toho, že bude třeba regu
lovat tenbo poměr a z nových poměrů vy
voditi důsledky. Katolické ženské řády
by vykonaly velmi blahodárné dílo, kdy
by co nejdříve zhustily síť odborných
škol dívčích a školství pro ženská povo
lání věnovaly zvýšenou pozornost.

K uplnému obrazu v klášterním školství
rázu odborného třeba ješlě dodati, že v
Protektorátu Čechy a Morava máme také
tyto klášterní odborné učitelské ústavy:
4 řádové ústavy ke vzdělání učitelek ma
teřských škol: kongregace sester Nejsvě
tější Svátosti v Českých Budějovicích,
kongregace školských sester de Notre
Dame v Hradci Králové, kongregace ses
ter sv. Kříže v Napajedlích, konventu
sester Neposkvrněného početí Panny
Marie v Přerově (Šířava č. 7); 1 řádový
ústav ke vzdělání učitelek domácích nauk
konventu sester dominikánek v Olomou
ci-Řepčině.

Je třeba podotknouli, že tylo ústavy
mají střidavě vždy jeden ročník (ob rok).
V příštím školním roce však nebudou vů
bec na žádných učitelských ústavech
(ani státních) otevřeny první ročníky, je
likož nadbytek absolventů učitelských
ústavů všech druhů je příliš veliký. - B. R,



Přijímání žáků do první třídy střední
školy

znova zaměstnává úřední jednání školská.
Zalím odpovídáno je na otázky, které
předložila ústředí úřadů, Mezi jiným na
vrhována je laké psychotechnická či lépe
řečeno psychologická zkouška či správně
vyjádřeno psychologické vyšetření před
přijelím do ústavu. Tato vyšetřování pro
váděna mají býli psychology z psycho
technického ústavu pražského. Nelze si
ce upříti, že by takové jednotné způsoby
vyšetřování neměly určitých výhod, zvláš.
tě co do srovnávání a měření stalistické
ho, než lřeba také uznati, že mají dosti
obtíží v provádění samém. Budou psycho
logové poslaní ústavem míti dosli času,
aby mohli v poměrně krátké době vyšetři
ti veškeré uchazeče tak četných střed
ních škol? Není dožadovaný honorář za
vyšetřování (20 či 25 K) pro mnohé rodi
če dosti značným obnosem? Lze vůbec
bezpečně zjišťovati určité zvláštnosti dělí
různých prostředí a tudíž i mentalit stej
ným způsobem? Nač zřízeny byly už tak
čelné a úspěšně pracující poradny pro
volbu povolání, které starají se už dávno
o náležitý výběr mládeže středoškolské?
(Pro tento výběr třeba netoliko zapraco
vaných odborníků psychologických, ale
zároveň také zkušených učitelů středo
školských, kteří dovedou tak mnohé zje
vy zdánlivě nevýhodné při pouhém šetře
ní intelisenčním správně zhodnotili svým
bystrozrakem vychovatelským. Úkolem
poraden je netoliko vyšetřování, nýbrž i
další sledování a srovnávání výsledků
vyšetření s prospěchem školním. Tuto
práci nemohou jistě vykonávati orgány
ústředí,

Poradny pro volbu povolání nespoko
jují se pouze testováním, nýbrž dávají ro
dičům přímo určité a zvláštní rady, kte
rak by se měli snad v případech neurči
tých a pochybných zachovati, aby docíleno
bylo přece i nezajištěných nebo nejistých
úspěchů. Vždyť jde při vstupu na střední
školu vždy o lidi dosud nehotové a hoto
vení schopné. Jestliže uspořádána je po

radenská prakse na př. tak jako v porad
ně ostravské, pak dovede psycholog ne
toliko zvěděti od rodičů to, co vyšetřová
ním nemohlo býti zjištěno, jako vlastnosti
povahové, ale může přímým stykem s vy
šetřovaným i e jeho rodiči zároveň účin
něji přispěti laké při usměrňování vý
chovného vedení. Správné poradenské
vyšetření všímá si celé osobnosti dítěte,
duše i těla zároveň,

V ostravské poradně pro studenty za
veden je už dávno následující postup při
volbě studia:

Do konce prosince oznámí žáci a žáky
ně svým správám škol, že chtějí na studia.
Seznam poslán je Okresní péčí o mládež,
která pak povolává do své poradny vždy
podle pořadí stanoveného jednu školu po
druhé, K vyšetření pozvání jsou také ro
dičové, kterým sdělen je výsledek vy
šelření a dána je přiměřená rada, Vyše
třování skončeno je do konce dubna,
aby se žáci a žákyně mohli v květnu při
hlašcvat do škol středních, Tato prakse se
už dosti vžila i osvědčila. Pro takové po
radny ovšem třeba je netoliko školených,
ale i zkušených psychologů. Č.

Zápis o 7. (39.) schůzi výboru SKPČ,,

která se konala 11. března 1939; řídil ji
předseda dr, Kratochvil za účasti 11 čle
nů a náhradníků výboru. Zápis minulé
schůze schválen. Předseda spolu s kol.
dr. Roztočilem podali obšírnou zprávu o
návštěvě zástupců našeho spolku u mi
nistra dra Kaprase v úterý, dne 7, února.
Pan ministr probral se zástupci náš „pa
mělní spis“ a slíbil v některých bodech
brzkou nápravu (kříže do škol, reciproci
ta církev. školství, tělocvič, úbor dívek),
o jiných prohlásil, že bude nutno věc dů
kladněji teprve prostudovat (výuka ná
boženství ve všech třídách, odhlašování
se z náboženství ald.). Naši zástupci byli
přizváni jako experti do komisí.

Prof. K. Žák oznamuje, že moravský
episkopát připravil pro mšano podobné
memorandum jako byl náš pamětní spis a
že se chystá podpisová akce rodičů k je



ho posilení, Do Prahy byla zaslána zprá
va o revisi učebnic, již náš Spolek pro
vedl již v r. 1936-37. Nově provádějí re
visi naši zástupci v komisi revisní, zvl.

ministerstvo vyžádalo, Dr. Šauer připojil
k tomu zvláštní obšírný dopis o duchu
našich dosavadních učebnic vůbec.

Jednatel dr. Roztočil podává zprávu
o došlé poště a přihlašuje nově 6 kolegů.
Řádovým školám se dopiše, aby se u nás
organisovaly. Učiní se pokus o sjednocení
pražského spolku prof. náboženství s na
ším spolkem. Pražský odbor je nutno oži
vit a pověřen tím kol. Smékal. Pokladník
msáóreSkoupý podává zprávu pokladní a
konstatuje, že někteří kolegové zapomí
nají zaslati příspěvek za minulý rok, Zá
jezd do Kroměříže je stanoven na 7. květ
na, příští výborová schůze bude 6. květ
na v Brně. Kol. Kubíček doporučuje Stra
košovu přednášku o Balbínovi k rozšíře
ní mezi studenty. Kol. Diltinger podává
zprávu o letních táborech a potřebě se
znamu katol, škol pro odbor. dívčí vzdě
Jání. Skončeno v 17 hodin.

Psychologické ústavy,

které zřízeny bývají při universitních u
čilišlích, staly se vlivem gposilivistické
ideologie pouhými úřady cejchovními, na
kterých měřeno a registrováno je vše, co
vždy objeví se na filosolickém trhu nej
novější literatury, V zemích, kde však ni
kdy není vědy bez využití pro život, jsou
také tyto ústavy zapjaty do celkového
úsilí o zdokonalení lidského podnikání a
lidské kultury,

V Chicagu založen byl r. 1909 velko
myslnosti pí W. F. Dummerové Psycho
logický ústav pro mladistvé, který se r.
1914 ustavil jako oddělení soudu pro
mladistvé, Tento ústav je začátkem kliník
pro dětskou výchovu, které od té doby
se vyvinuly. Kliniky ekládají se v podsta
tě ze součinnosti psychologa, psychiatra
a sociálního pracovníka. Také v New
Yorku založen byl podobný ústav, ještě
we větším rozměru. V Londýně zřízena

by:a-xliniga pro dělskou výchovu r. 1930.
Klinické ústavy nejsou však jedině vý

chovnými slředisky pro úchylné, nýbrž
zároveň všeobecnými výzkumnami psy
chologickými, kde nejsou pracovníci vy
stavení tak nebezpečí unáhleného zevše
obecňování a statického či měřického
usuzování jak na jednoslranně vedených
ústavech psychologických, Nelze přece
při výzkumech ani dušeslovných vybírali
prostě některé případy,

Nevhodné rozdělování práce psycholo
gů a psychiatrů, ale i sociálních pracov
níků, kteří mohou podati často velmi při
měřené výklady k nesnadným také pří
padům, je netoliko osudné, ale i nebez
pečné proto, že evádí k řevnivosti, v tom
to ohledu nejméně prospěšné.

Slibnými ústavy psychologickými moh
ly by se také u nás státi jinak pro poradu
při volbě povolání vzniklé Poradny. Tak
jako zabývají se kliniky případy už zřej
mě chorobnými, tak zabývati se mají tyto
Poradny případy výchovně a sociálně ob
ližnými. Účelně a úspěšně vedené Porad
ny tyto slouží však neloliko potřebám
společenským, ale i vědeckým zároveň.
Zde se objevuje nejeden z oněch zajíma
vých případů psychologických, který u
niká jinak školskému vyšetřování proto,
že přichází sem lidé, kteří by nikdy na
psychologické ústavy nepřišli, č.

Lékařský význam zpovědi

oceněn byl. netoliko | psychoanalysou
(Freud) ale i jinými lékaři jako na př, pí
še Havelock Ellis ve své Pohlavní psy
chologii (překlad dr. A. Pospišilové 1937).

Bylo by tudíž hrubou chybou usuzovat,
že třeba je dívat se na psychosexuální
případy šmahem pesimisticky anebo jako
na něco, co nestojí za to, aby se tím lékař
obíral. Naopak, na psychosexuální přípa
dy (právě proto, že mívají kořen v oblasti
psychické) je možné působit nepřímými
vlivy, které pramálo účinkují na tělesněj
ší složky choroby, jako je přepracování a
podvýživa, a které se rovněž často vymy
kají přímému dosahu lékařovu. Je to ně



kdy až zarážející, jak upřímně vděčen je
pacient za dobrodiní, jehož se mu dostalo,
právě v oněch případech, kdy si lékař
připadal aejbezmocnější. To není vždy
následek sugesce, nýbrž epíše opačného a
stejně přirozeného pochodu, na kterém
Freud hned na počátku založil svou psy
choanalytickou metodu — pochodu očist
ného, který uvolňuje a vynáší na povrch
potlačené součásti vědomí, zmírňuje tak
podslatně aapětí, způsobené potlačením.
Sám tento pochod zpovědi, na kterém má
lékař činorodou účast netoliko jako od
borník, nýbrž také svou osobní chytrostí
a soucitem, odstraňuje jednu z anomalií
pacientova stavu, a třeba snad nepostačí,
aby pohlavnímu pudu vrátil normální po
dobu, přece jej bezpochyby učiní méně

nebezpečným a vrátí současně celému
duševnímu životu aspoň trochu rovnová
hy. Náboženský pochod zpovědi a rozhře
šení, do takové dokonalosti dovedený ka
tolícísmem, má tytéž psychologické zákla
dy, a třebaže toto zřízení má jiný kořen,
směřuje přece bezpochyby k stejně bla
hodárným účinkům. Je pozoruhodno, ko
lik lidí, pochybujících, že by u lékaře na
lezli dosti inteligentního porozumění pro
své pohlavní anomalie, přichází z vlastní
ho popudu ke knězi (nechť jsou jakého
koli vyznání), aby dosáhli úlevy, které
poskytuje možnost vyzpovídati se něko
mu, jehož povoláním je napravovat a u
těšovat, Zde je veliká a významná oblast
duševní psychotherapeutiky. č.

ZPRÁVY SPOLKOVÉ

Z Katechetského spolku českého. Val
ná hromada Spolku katechetů v Čechách
konala se dne 6. ledna 1939. Všechny bo
dy jednání byly přátelsky a uspokojivě
projednány. Symptomem života spolku
jsou členské schůze. Po té stránce může
býti spolek katechetů v Čechách spoko
jen, neboť měl v uplynulém správním ro
ce devět členských schůzí. Všech členů
bylo 182, z nich konfoederantů 101. Spol
kový časopis „Magisterium“ bude vychá
zeti dále, jeho redaktorem zůstává Vác
Jav Vacek. Byl přijat návrh, aby Spolek
katechetů v Čechách se organisačně při
dal k Zemskému spolku katol, učitelstva;
podrobnosti se projednávají. Znovu byl
projednáván návrh Fr. Dvořáka v záleži
tosti zřízení katechelického musea.

ÚLOMKY Z KATECHETIKY

V novém vydání ordin, katechismu, jenž
vyšel loni na podzim po čtvrté nákladem
Matice cyrilometodějské v Olomouci, jsou
místy textové změny, Mimo maličkosti,

ponejvíce v citátech z Písma, jež se uvá
dějí dle nově schváleného překladu, nota
bene v příručním výtisku dřívějšího vydá
ní zejména:

V čl. 37 (Milost posvěcující) zní konec
prvního odst.: Tehdy nás Bůh po
nejprv posvětil a přijal nás
křestníimznovuzrozenímzasvé
děti milé, (Viz ot. 89.) — V 2. odst.:
V milosti posvěcující má člověk duši od
hříchutěžkého čislou,Jako je slun
ce viděti v rosné krůpěji, tak se v duši
svaté obrazíBůh zvláštním způso
bemvní přítomný. (Jan 14,23.)...
Podobně svatý člověk slove a jest Bo
žím přítelem, ba „miláčkem“Božím.
(J an 15, 15. a Řím. 1, 7.) — Pamětná věta
č. 83. zní: Milost posvěcující nás posvě
cujetak, že náe očišťuje z hřichů
a činí nás svatými, Bohuzvláště
milými a k věčné blaženosti oprávněnými,

V čl, 41. (Svátost biřmování) za pamět
nou věťouč. 92: Při sv. biřmování
serozmnožujevdušibiřmovan
ce sedmero darů Ducha svaté
ho: dar moudrosti, rozumu, ra
dy, sily, umění, pobožnosti a



bázně Boží. Tyto dary nám dá
vají schopnost, abychom se o
chotně dali vésti Duchem sva
tý m.

V čl. 48, (Části mše svaté) škrtnuto z pa
mětné věly č. 103. slovo „evandělium“. —
Nadpis článku 51.: Pobožnost k sv.
přijímání, K tomu 1. odst.: Sv. přijí
mání působí tim vice milosti, čím častěji
kdo příjímá, čím je lépe připraven a čím
je zbožnější posv.přijímání —
V čl. 61. (Poslední pomazání) na str. 83.
k 3. odst. dodatek: Také nemocný
křesťan jinověrec
dáti se zaopatřit

V čl. 73. (Jak věřiti svaté pravdy) do 1.
odst. místo příkladu o Mojžíšovi: Zach a
riášovií zjevil Bůh, že bude ot
cem předchůdce Páně, Zacha
riáš pochyboval. (Luk, 1, 18.) —
Na str. 107 v pamětné větě č. 169, přesu
nuto: Svatokrádeže se dopouští, kdo zne
uclívá osoby, místa nebo věci Bohu za
svěcené,a kdo nehodně přijímá
některou evátost. — K pamětnévětěč,173.dodáno:Kčémujinakne
jsem povinen. — ČL 101(Ustanovené
posty zachovávati) je celý nově upraven
podle postního řádu jednotně nařízeného
episkopátem čsl. republiky. O čase zapo
věděném na str. 140:Proto se jich katolic
ký křesťan v adventě a v době svatopost
ní účastniti nesmí.

V čl. 107. (Bohumilé návyky — ctnosti)
začíná 1. odst.:Každý, i nepokřtě
ný člověk, může a má konati
dobré skutky. Dobrý skutek o
pětaopětkonanýslovectnost.
—Vesv křtu jeme obdrželi od
Bohascvatévlohynebolischop
nosti konati dobré skutky zá
služné pro nebe. Návyk dobré
hoskutku záslužnéhopronebe
slove ctnost křesťanská (nad
přirozená). Kdo se na příklad... —
Na str. 156.škrtnuta v 2, odst. na 2. řádku
slabika z a-(svěcený).

Společenská výchova školní. Je pozo
ruhodné, že způsobné zdvořilostní chová
ní žactva jest jedním z dobrých měřítek,

má volno

podle kterých se posuzuje celkový zdar
anebo nezdar výchovy. Nikoli neprávem
říká lid: jaké je zevnější chování žactva,
taková je škola, takový učitel. I z takové
ho na pohled malého drápku poznat, zdali
u školního stolku sedí pedagog řádně o
bulý: ex ungue leonem! A je nesporno,
že mladý člověk, po stránce zdvořilostní
náležitě vypěstěný, ei odnáší ze školy
velmi cenné věno pro život, I když dia
mant, uplatní se tam plně jen broušený.

Vedle učitele světského má ve škole
ovšem laké učitel náboženství vděčné po
le k výchovnému působení. Pravou zdvo
řilostí se osvědčuje vnitrná úcla spolu se
sndečnou blahovůlí vůči těm, s nimižto 6e
stýkáme v kostele, v rodině, při návštěvě
a kdekoli venku, Takové zevní projevy
úcty, blahovůle a jemmocitné, ohledupiné
šetrnosti, jsou ve svém jádru vlastně vý
květem křesťanského emyšlení, jak je
předpisuje ©evandělium: „Všechno, co
chcete, aby lidé činili vám, čiňte vy také
jim!" (Mat. 7, 12.) „Komu čest, tomu
čestl“ „Láska je přívětivá a nejedná ne
slušně.' „Milujte se srdečně, v uctivosti
předcházejte jeden druhého.“ (Řím. 13, 7.
— 1. Kor. 13, 4. 5. — Řím, 12, 10.)

Kdy a kterak působit po té stránce vý
chovně ve škole při náboženství?

Doporučujese, jednoudo rokaex
offo věnovati v každé třidě tématu
zdvořilosti jednu hodinu, počínaje hned
prvoukou, kdež je o tom zvláštní článek,
Velmi prospěje věci, může-li se dotyčná
katechese upnouti na vyvěšený v tříděse
znam zdvořilostnicn pouček, jak byly u
čitelským sborem ujednány.

V průběhu souetavného uči
va dají se zmínky o způsobném chování
umístit příležitostně multifariam mullis
gue modis. Na nižším stupni, když se vy
práví o mladých letech Páně: jak se spo
lečensky chovala Panna Maria a jak On
sám vůči rodičům, jiným dětem a dospě
lým v nejbližším okolí a v chrámě. — Na
vyšším stupni v biblických dějinách, jak
Kristus vytkl opominutí zdvořilostních
projevů svému hostiteli farizeoví (Luk.
7, 44 a), jak sám pozdravoval a totéž při



kázal svým učedníkům. (Mat. 10, 12.) V
učení kalechismu zejména, když se pro
bírá druhé přikázaní Boží (úcta ke kříži,
před sochou neb obrazem svatých), po
dobně třetí (jak se chová vzdělaný člo
věk na posvátném místě, zejména k do
mácímu Pánu kostela), dále čtvrté (k ro
dičům, představeným a učitelům), páté,
fjak mám býti zdvořilý k sourozencům,
spolužákům a ostatním), šesté (co se sluší
a co nesluší vůči druhému pohlaví: chla
pec al je tu rylířem, děvče ať se nezaha
zuje), osmé (kdy ve společnosti mlčet, kdy
a jak promluvit, čeho se vystříhat).

Nahodile možno úspěšně po
užit různých případů pospolitého
soužití. Případy světlé dávají učiteli pod
nět, aby je stručnou poznámkou s počátku
hodiny pochválil, povzbudivě utvrdil,
hlouběji zakořenil; případy pak chování
nepatřičného aby náležitě vytknul, znovu
poučil a opravil. Tu zejména se vzácně
osvědčuje zásada nahodilých poznámek,
dosud na škodu zdárné výchovy vůbec i v
jiných oborech nedosti ceněná a u nás,
bohužel, málo praktikovaná. Knižní učivo
musí býti v učebnici soustavné, ale život
sám systematický není, Ten dlužno vý
chovně urgovat, kdekoliv a kdykoliv se
dá. I ve zdánlivém nesystému je při tom
blahodějný systém.

Jednou nebo dvakrát do roka si enaživý
katecheta zavede pro žactvo týden
zdvořilosti. Nejlépe po domluvě s
učitelským sborem a ve všech třídách na
jednou, Je zajímavo pozorovat, jak se činí
žáci za cílem jednotně naznačeným, dů
sledně kontrolovaným a stále podněcova
ným. Tak se společný výchov zintensiv
ňuje, jako když v zákopovém boji po o
střelování jednotlivých úseků se podniká
generální útok. Všechno to se strategic
kou devisou učitelského sboru: „Rozdě
Jeně pochodovat, společně se bítl" A tam
kde se nelení, tam se i zelení.

(K věcí: Kubíčkova „Katechetika“ p.
25. 243. — Gatterer „Katechetik“ p. 621
m. — „Katolická prvouka“ čl. 9: Jak se
chová zdvořilý, — Katechismus p. 118 do
le a 108 nahoře. — Vych. listy 1935 p. 37:

„Uměji vaši žáci pozdravovat?“ — Ka
tech. Blátter 1917 p. 28: dvě katechese
o zdvořilosti.)

Dítě myslí stručně, v krátkých větách,
ale živě, v přímé řečí! — Na druhou ne
děli postní bylo ve farním kostele kázání
o lítosti, Bystrý hoch IV. třídy obecné
školy chlapecké mně přinesl obsah kázá
ní (dostane za to nálepku). Zapamatoval
si jen příklad, uvedený na počátku ká
zání.

Poněvadž jsem to kázání měl sám, chci
srovnáním mezi myšlením a vyjadřováním
dospělého a dítěte upozornit, že je třeba
mluviti k dětem ve škole 1. stručně, 2. v
hlavních větách, 3. přiměřenými slovy,
4. živě, v přímé řeči.

Uvedený příklad v kázání byl vzat z
Fattingra, Katecheta vypravuje...: To
nejkrásnější na zemi (220). Něklerá slova
jsou vyjádřena volněji. V následující iux
taposici si všimněte:

1. jak ei hoch zestručnil příklad pro
svou dětskou kapacitu;

2. jak si vybral jen věc, vyloupl téměř
„dějové věty“; :

3. jak nepřímou řeč oživil na mnoha
místech přímou řečí;

4. jak vysoká básnická slova nahradil
pojmy mu známějšími.

Já jsem vypravoval: „Pán Bůh chtěl
kdysi poznati to nejkrásnější, co je na
světě, Poslal tedy svého anděla, aby to
vyhledal a přinesl do nebe. Stvořitel ne
be a země ovšem věděl, co je nejkrásněj
ší na světě, ale andělovi to neprozradil.
Anděl se tedy snesl s nebe aa zem a za
stavil se na bojišti, posetém mrtvolami.
Z rány jednoho mrtvého vojáka stékala
právě poslední kapka krve, „Snad tato
krev, prolitá za vlast, je to nejkrásnější?“
Úctivě sebral tuto kapku a zanesl ji před
Boží trůn. A Pán Bůh pravil: „Krásné je
zemříti za vlast, ale není to nejkrásnější!

Anděl se tedy znova snesl na zem a za
stavil se u hrobu, do kterého právě uklá
dali velkého lidumila. Množství chudých
a trpících stálo okolo hrobu a žehnali je
ho památce a prolévali hojné slzy. Byly
to slzy vděčnosti, neboť nebožtík se po



staral, aby i po jeho smrti se jim udělo
valy almužny; neplakali tedy z bídy.
„Snad tyto slzy jsou to nejkrásnější na
světě?“ Vzal tedy jednu elzu a zanesl ji
před nebeského Otce. Ten pravil: „Krás
ná je taková vděčnost, ale není to nej
krásnějšíl“

Po třetí tedy nastoupil anděl svou pout.
Na své cestě nenalézal teď nic pozoruhod
ného. Konečně přišel na etarce, z jehož
očí kanuly proudy elz. Tázal se ho po
příčině slz a stařec odpověděl, že oplaká
vá hříchy svého mládí. „Snad tyto slzy
lítosti jsou to nejkrásnější na zemi? Vzal
tedy jednu slzu s tváře starcovy a zanesl
ji do nebe. A Pán Bůh řekl: „Ano, to je
to nejkrásnější na zemi. Není nic krásněj
šího nad slzy opravdové a upřímné lítos
u“ —

Michalíčka Miroslav, žák IV. tř. ob., si
příklad zapamatoval takto:

„Jednou se ptal Pán Bůh anděla, co je
nejkrásnějšího na světě? To, co je nej
krásnějšího na světě, to mí přinesl Anděl
se zastavil u dokonávajícího vojáka, kte
rý padl pro vlast, Anděl si myslil: To je
asi aejkrásnější! Vzal poslední kapku
krve a zanesl ji před Pána Boha. Pán Bůh
povídal: Ano, je to krásné, ale není to
nejkrásnější,

Po druhé se snesl anděl a zastavil se
u hrobu, kde lidé oplakávali mrtvého.
Vzal jednu kapku slzy a zanesl ji před
Pána Boha. Pán Bůh řekl: Je to také
krásné, ale neni to nejkrásnější.

Po třetí anděl nastupoval svou pout. Za
stavil se u žebráka a ptal se ho: Proč plá
češ? On odpověděl: Pláču za své hříchy,
které jsem udělal v mládí. Anděl poctivě
(správně: uctivě) sebral jednu slzu a za
nesl ji před Pána Boha. A Pán Bůh řekl:
To je to nejkrásnější na světěl“ — B. Z.

Do každé hodíny katechese obrazl —
Těžce pociťujeme, že tomu tak z různých
důvodů není, Nemluvím o známých ofici
elních kolekcích náboženských obrazů ze
Starého a Nového zákona. I když si od
myslíme jejich vysokou cenu, nestačí pro
každou hodinu, zvláště ne pro liturgické
svátky, vysvětlení děje a příležitostné

poznámky. Tu chci dát dobrou radu, jak
lacino a prakticky možno si poříditi svou
vlastní sbírku katechetických obrazů.
Hned příští neděli si všimněte ilustrova
ného týdeníku „Katolická žena“ a pozo
rujte pěknou barevnou obálku. Přináší
velmi často výtečné, i původní, mnohoba
revné podobizny světců nebo osob církev
ního života, jindy vhodně zachycené u
dálosti církevního a náboženského života.

Z těchto celoslránkových obrazů lze ei
pořídili pestrou, a od dětí velmi oblíbe
nou sbírku názorových pomůcek. Obraz
prostě vystřihneme a syndelikonem přile
píme na nonmální kreslicí papír. Tak za
necelou korunu máme obraz velký, při
tom však praktických rozměrů do aktov
ky, asi 37.5X25 cm.

Z posledních ilustrací Katolické ženy
upozorňuji na původní pastel bl. Anežka
Česká, Poslední soud, dále zvláště výraz
ný sv. Josef a posledně i sv. Otec Pius XII,

Podobné obrazy v menším rozměru lze
si poříditi + z Dětské neděle. Pěkný a

ho.
Zdůrazňuji, že mnohobarevný obraz

právě svou hrou barev vzbudí v dětské
duší mnohem radostnější ohlas, než jed
nobarevný (černý) aživěji vyvolá mravní
krásu představovaných osob, — B. Z.

K UŽITÍ V KATECHESI

Papež Pius XII. - přítel dítek, — Kar
dinál Pacelli vypadal jako světec, ale zá
roveň byl jeden z nejmodernějších cír
kevních hodnostářů. Nalétal tisíce kilo
metrů, viděl práci havířů v uhelných do
lech, vystupoval na alpské vrcholy, pro
cestoval značný kus evěta. — Při tom je
člověk prostý a hluboce lidsky cítící.
Když byl poslán do Jižní Ameriky na
eucharistický kongres v Buenos Aires,
hrával si na lodi denně celé hodiny e ma
lými dětmi cestujících, jimž se dovedl
úžasně přiblížiti,

Stalo se jednoho dne, že se chlapeček
zmocnil jeho kardinálského řetězu a kří
že a procházel se pyšně po palubě. Mezi



cestujícími nastal rozruch, chlapcův otec
se chystal zkrotit chlapcovu bujnost, ale
usměvavý papežský legát rozhodně za
kročil: „Neplísněte chlapce, já jsem mu
zapůjčilkříž.Vždyť malé děti po
svěcují všechno, čeho se do
tknou." — („Našinec“ 5. III. 1939.)

Kde byl ráj? „Přístup do krajiny Eden
byl prarodičům navždy zamezen způso
bem podivuhodným, nám blíže nezná
mým. Novodobí osvědčení vykladačí
Písma sv. mají za to, že krajina Eden byla
nejspíše sopečnými výbuchy lávovými
úplně zničena a vodami blízkého Perské
ho zálivu zatopena a pokryta, lakže od
té doby noha lidská nevstoupila na tato
mista.“ (Dr. B. Kutal v Č. K, D. 1938 str.
2 a 3.) —eš.

Nejslarší opisy Nového zákona. Text
opisů Nového zákona je nálezy papyrů z
posledních let přiblížen originálům tak,
že dnes je vzdálenost nejstarší kopie od
originálu listů sv, Pavla pouhých 150 let,
u evangelia ev, Jana — 50 let. (Merel
v Č. K, D. 1938.) —eš.

Zásnuby a Sňatek ve Starém zákoně,
Zásnuby byla smlouva, kterou uzavírali
rodiče obou snoubenců, Konala se před
svědky. Ženich a nevěsta byli přítomni,
aby vyslovili souhlas, Kněz neb otec vlo
žil ruku snoubenčinu do pravice snouben
covy a řekl: „Bůh Abrahamův, Izákův a
Jakobův budiž s vámi, spojíž vás a na
plniž na vás své požehnání,“ — Nato řekl
ženich nevěstě: „Od této chvíle jsi mi
zasnoubena podle zákona Mojžíšova a
podle práva lidu izraelského.“ Kněz aneb
otec vzal pohár vína, požehnal a dal se
jim z něho napít. — Po zásnubách měli
snoubenci práva a povinnosti manželů.
Nějaký čas potom (za několik dní — za
měsíc — za rok) byla svatba, t. j. odve
dení nevěsty do domu ženichova. Nábo
ženských obřadů v tento den (v den eňat
ku) nebylo. (Podle dra Kutala v Č. K, D.
1938, str. 6—10.) —eš.

Mnohoženství a rozluka ve Starém zá
koně. V době Mojžíšově stalo se mnoho
ženství již tak všeobecné, že Mojžíšovi

nebylo možno je zakázati. Rovněž v době
královské až do zajetí babylonského se
tkáváme se u vyvoleného národa s mno
hoženstvím. S mnohoženstvím se vytvořil
u starozákonních Izraelitů zlozvyk, že
mužové manžeíky propouštěli a jiné si
brali. Za pobylu Izraelitů v Egyptě se
tento zlozvyk tak rozmohl, že se Mojžíš
neodvážil rozluku manželskou úplně za
kázati, hleděl ji však aspoň omeziti. —
Po zajelí babylonském. mnohoženství u
Židů ubývalo, v době bezprostředně před
Kristem bylo u Židů zjevem řídkým; nic
méně nepřestalo u Židů ani v době Kris
tově, ani v prvních dobách křesťanských.
(Podle dra Kutala v Č. K. D. 1938, setr.
336.) —eš.

Buď Kristus nebo smrt! Dne 28. květ
na 1922při eucharistickém kongresu v Ří
mě po pětihodinové cestě dospěl průvod
před laleránský kostel, Večerní stíny se
sklánély na velké náměstí, když s balko
nu kostela mělo býti dáno požehnání se
Svátosli oltářní. Tu zvolal mužský hlas
do mlčeni tisiců: O Christo, o la morte!
Buď Kristus nebo smrt! — To bylo vy
znání dojaté, nadšené duše. Bez Krista
nechci žiti, ty jsi můj život, bez tebe jen
smrt, (Dr. O. Karlik, Mravní život p. 201).

Nedělní mše svatá. —Francouzský mar
šálek Lyautey přistál z Maroka v Bor
deaux v neděli o 10 hod. ráno, Byl přijat
všemi veličinami města. Dlouhé a oslavné
řeči vítaly vítěze ze světové války a mu
že, který svou politikou v Maroku ne
smírně prospěl Francii. Lyautey chvíli
poslouchal, pak začal býti netrpělivým,
a když řeči neustávaly, řekl jednomu pá
nu, který stál blízko: „Račte mne omlu
viti, pane, my nejsme v Maroku laicisová
ni, Nechci vynechati mši svatou a mám
již nejvyšší čas. Musím odejíti.' (Časop.
„Našinec" z 13. 9. 1924.)

Nezlořeč proti kříží Kristovul — Mni
chovský církevní list oznamuje událost,
pro niž má doklady. Událost je tato:

Na podzim roku 1933 byl kříž v poli
čtyřmi výrostky vyvrácen. Pokoušeli se
nohy Spasitelovy rozbíli a tělo samotné
vidlemi sraziti dolů, Kříž i obraz Ukřižo



vaného byly konečně převrženy, V polo
vici roku 1935 byli všichni čtyři pachatelé
mrtví. První 2tlelý mechanik K. P., za
městnán ve slevárně, 14. března 1934 při
skládání těžkých kol byl postižen neštěs
tím: jedno těžké kolo padlo mu na lýtko,
dostal otravu krve, noha mu uhnila a ze
mřel 19, dubna 1934 v nemocnici Při
tehdejším zločinu skočil nohama proti
kříži. Dříve ještě, než tento zemřel, stalo
se neštěstí také druhému z nich, 37letému,
který se takléž účastnil ničení kříže.
12. dubna 1934 byl sesutím země zasypán.
Stehno a pánev byly mu úplně rozmačká
ny a zemřel za hodinu po dopravení do
nemocnice. Třetí pachatel, lesní dělník,
přišel do neštěstí 30, ledna 1935 při lesní
práci. Kácející se strom odřízl mu obě no
hy a zemřel, aniž nabyl vědomí, Ještě té
hož dne zuřil na cestě do práce proti
Církvi a kněžím. Čtvrtý spolupachatel,
zahradnický učedník, utopil se 31. května
1935 při koupání, Jeho mrtvola byla vid
lemi z vody vylovena. Byl to onen, který
tehdy vidlemi Tělo Ukřižovaného se po
koušel sraziti dolů. (,„„Neděle“26. 7. 1936.)

Dva názory na smrt, — 20. února 1790
umíral císař Josef II. Několik chvil před
amrtí prohlásil: „Jak hrozný je přechod
s trůnu do rakve!" Opouštěl všechno a
v nic nedoufal. — Asi r. 170 stála na pra
hu smrti útlá dívka, Cecilie. Pohanský
soudce dívku vybízí, aby obětovala bo
hům; jinak ztratí své mládí. A světice se
vší rozhodností prohlašuje: „Umřiti pro
Krisla neznamená ztratiti mládí, nýbrž
zvěčníti je. Znamená to dáti trochu hlíny
za ryzí zlato, vyměniti těsný a nízký pří
bytek za nádherný palác“ — Z Josefa
mluví duch světa, z Cecilie Duch Boží.

SS.

PRO DUCHOVNÍ ŽIVOT DĚTÍ

Duchovní obnovy a kursy duchovního
života pro děti, — Mimořádná nebezpečí,
jež hrozí nábožensko-mravnímu životu
dětí, vyžadují si také mimořádných opa
tření. Tato péče se má vztahovati na vše
chny děti, ale především na mládež, od
cházející ze školy, Proto velmi naléhavě

doporučujeme konali s touto mládeží d u
chovní obnovu ve farním kos
tele. Při dobré vůli je to možno v každé
farnosti. Připravujte na lo mládež již teď
ve škole, mluvte o tom s kazatelny, ve
spolkových echůzích a při jiných přileži
tostech. Každá dobrá věc se musí náleži
tě připravit, Zkusle a nebudete litovat!
Velmi dobře může vám k tomu posloužit
příručka: Strater Heř.—Schikora R, C. Ss,
R., Péče o děti vystupující ze školy (nákl,
Exercič. domu v Hlučíně).

Kromě toho organisujeme teď i uza
vřené kursy duchovního živo
tapromládežvevěku 14let,Pra
videlně se konají po ukončení školního
roku na Svalém Kopečku a v Choryni.
Tyto kursy jsou známé pod jménem „dět
ské exercicie“. Nejsou to ovšem pravé
exercicie, neboť se nezachovává striktně
ezerciční kázeň. Abychom dětem ne
skreslovali pojem pravých exercicií, pak
neužívejme názvu „dětské exercicie“, ale
raději kursy duchovního života nebo du
chovní obnovy. Začíná se první den ve
čer a končí se čtvrtý den ráno. Zkušenos
ti z těchto kursů jsou velmi dobré. Poně
vadž jsme poznali jejich opravdu velký
význam, proto nyní organisujeme celou
síť těchto kursů. Zatím jsou již zabezpe
čeny kursy (jeden pro hochy a druhý pro
dívky)aa SvatémKopečku, vCho
ryni v Přerově a ve Fryštáku
jen pro hochy. V projednávání je ještě
Ostrava, Kroměříž a Frýdek, Obnos ke
krytí režie pro účastníky se počítá prů
měrně 30 K. Teď bude hodně záležet na
katechetech, aby rozvinuli patřičnou akci
k obeslání těchto kursů. Je nutno působiti
v tombo směru nejen na mládež, ale také
na rodiče,

Aspoň jeden doklad z loňského kursu
k tomu, jak blahodárně působí taková du
chovní obnova: „Byla jsem nadšena prů
během exercicií, ani jsem si vše tak krás
ně nepředstavovala, Ani mně nebylo těž
kým skoro ráno vstávat, ačkoliv jsem
zvykla doma déle spávat. Libily se mi
krásné přednášky i pobožnosti, Mnoho
jsem si z nich poznamenala, abych se tím



vždy řídila. Líbila se mi duchovní četba
a procházky v lese, které jsme podnikly
s Vámi a se sestřičkami. Nejvíce se mi
líbilo v kapli blízko Pána Ježíše. Umínila
jsem si, že budu každé ráno chodit na mši
svatou a k večeru na sv. požehnání a že
budu také jiné dívky k tomu vybízet.
Častěji budu přijímat Pána Ježíše a budu
ee snažit být lepší, než jsem byla dosud,
aby On byl se mnou spokojen... V poz
dějších letech budu konati exercicie ví
cekrát a vybídnu k tomu hodně zná
mých...' (Úryvek z dopisu jedné dívky,
opouštějící školu.)

Přihlášky hochů i dívek na kursy du
chovního života pro tuto mládež, kona
ných na Sv. Kopečku, čiňle u ředitelství
českých voršilských škol v Olomouci,
účastníky pro Choryň hlaste u P. Ant.
Stískala, katechety v Kelči u Hranic,
účastníky pro Přerov hlaste přímo do
Přerova, klášter na Šířavě, a účastníky
pro Fryšták (pouze hoši) hlaste přímo
Salesiánskému ústavu ve Fryštáku, Jak
mile budou dojednány tyto kursy ještě
jinde, ihned oznámíme v „Rozsévači“ a v
„Našinci“.

Za současných poměrů, kdy duchovní
organismus dítěle trpí nejenom katastro
fální podvýživou a kdy jsou v něm pro
bouzeny mnohé zájmy nevalné ceny na
úkor nejhodnotnějšího zájmu duchovního,
náboženského, je nezbytně nutno zřizo
vati takové duchovní rekreační stanice.
— Nuže, do dílal

CESTOU SE NAŠLO.

Ze školy. — Katecheta: „Lidé se těšili
na Vykupitele... Měli na sobě hříchy a
nevěděli, jak se jich zbavit,“

Hoch: „Já vím, jak ee tenkrát zbavo
vali hříchů.“

Katecheta: „Tedy pověz, jak se lidé
tehdy zbavovali hříchů!"“

Hoch: „Prosím, zaplatili peníze,a již ne
měli hříchů“

Katecheta: „A jak to víš? Vždyť to ne
ní pravda.“

Hoch: „A je to pravda. Vždyt Husa u

pálili velební páni, když nechtěl, aby se
za hříchy platilo.“

Katechela: „Děti, to je pomluva; ve
lební páni neupálili Husa. Hleďte, já jsem
také velebný pán. Upálil jsem Husa?"

Hoch (pohotově): „Vy prosím ne, ale
vaši předkové.“

Katecheta: „Ne, děti. Velební pání,
kteří žili před námi, byli hodní, jako jsou
dnes hodní. To jenom v pohádkách se vy
pravuje, že velební pání byli zlí a lidi
upalovali.

Hoch (pokouší se namítat): „Prosím, to
není pohádka, to je pověst!“ (Ze 3, třídy
obecné školy.)

*

Ve III. tř. měšťanské dívčí školy učíme
se modliti růženec, Dávám růženec jedné
z lepších žákyní, aby s jinou spolužačkou
předříkávala desátek — a ona se na mne
obrátila s prostodušnou otázkou: „A jak
se to drží?" V několika jiných případech
vázlo i Zdrávas,

*

V II. třídě dívčí měšťanské školy mne
překvapila žačka olázkou: „A je to, pro
sím, hřích, když někdo vystoupí z církve?

*

Není vzácností, že se nosívají veřejně
do školy „Moravanky“ a že se v přestáv
kách, a jde-li to, i v hodinách, horlivě čí
távají, Kalecheta příšel dříve do třídy a
vytkl kroužku čtenářek, že to nepatří do
školy. Dostalo se mu odpovědí: „Však je
přestávka a v přestávce můžeme.“

*

Byly revise školních žákovských kniho
ven, Kolik se vyřadilo knih? Byl někde
do revisní komise pozván kněz? Nevyzně
la snad revise jen papírově?

*

Máme kříže ve školách. Avšak duch
protivný kříži je tam také. Bude třeba
ještě mnoho svědomité, drobné i velko
rysé práce, nežli bude ve školách vlád
nouti duch Kristův. — Ss.

Anketa o mravní výchově na obecných
školách. — Časopis L'Écolle Nouvelle u
spořádal minulého roku anketu o mravní



výchově na nižších školách tím způsobem,
že rozeslal svým přispěvatelům a odběra
telům dotazník, jak by se měla účinně
pěstovati Odpovědi uveřejnil v listopa
dovém čísle, bez jakýchkoli poznámek.
Ač jde o mravní výchovu na školách, na
nichž není náboženského vyučování, o
mravní výchovu dítek beze zření k jejich
náboženskému vyznání, není výsledek an
kety ani pro nás bez zajímavostí. Proto
uvedu aspoň několik významnějších od
povědí,

Ve všech odpovědích se jednomyslně
zdůrazňujesíla příkladu učitelova,
jenž svým charakterem, mluvou, chováním
jest nejpůsobivějším wzorem. Je-li mezi
jeho jednáním a poučováním rozpor,
ziroskolá veškera mravní výchova.

Odpovědi se týkaly ponejvíce meto
dy mravní výchovy. Děje se namnoze tak,
že učitel přečte nebo vypravuje vhodný
text, vyloží jej a naučení z něho plynoucí
vštípí dětem do paměti. Mravní výuce se
věnuje denaě 15 minut. Tato metoda má
sice ještě obnájce, ubývá jich však čím
dál tim více. Ředitel Duliés z Lille po
znamenává: „Napjatá pozornost a na
prosté ticho za mravní výuky svědčí o zá
jmu dětí“ Dodává však: „Uznávám cenu
této pravidelné mravní výuky pod pod
mínkou, že texty jsou krásné a že jsou
předčílány se skutečným, nikoli se stro
jeným dojetím.“

Většina učitelů pochybuje o ceně této
metody. Tvrdí, že je velmi nesnadno pro
dchnout slova opravdovým dojetím, jež
by působilo na srdce žáků a nikoli toliko
na jejich mysl. Nazývají dokonce tento
způsob mravní výchovy vychovatelským
nesmyslem (non-sens), poněvadž mrav
nosti nelze prý se učití nazpamět, ale je
třeba ji osvédčovat, praktikovat. Rovněž
nesouhlasí s poučkami a příkazy, jež jsou
vyjádřeny stručnými větami a připomína
jí se mravoučně při každé vhodné příle
žitosti, — Je to mínění nesprávné. Děti
jsou učealivé a přístupné sugesci. Proč by
se nemělo použíti této jejich učenlivosti
a sugestivnosti, jde-li o zásady mravní?
Působí-li se těmito prostřeďky úepěšně

na dospělé, proč by měly zůstati bez účin
ku na děti?

Mnozí jsou toho mínění, že se má mrav
ní výuka díti příležitostně, Mravnost 6e
projevuje každodenním životem, a prota
každá událost, každá příhoda ve škole i
mimo ni skýtá lálku k mravní výchově.
Je iřeba jen se o nich rozhovořiti, je
zhodnotili, je schváliti nebo zavrhnoutí a
tak stále udržovati třídu v pozoru. Tyto
důvěrné rozhovory se doporučují hned
po události, na př. po dobrém skutku, po
šlechelném činu, po lži a p, Jiní však
správně soudí, že příležitostná mravní vý
chova nestačí, že je třeba výuky a výcho
vy pravidelné, aby se mohly mravní zása
dy podati a vštipili soustavně.

Účastníci ankety mají na mysli tak zva
nou morálku laickou. Odtud její neúspě
chy v mravní výchově. Proto správně
zdůraznilve své odpovědiučitel Emil
Robert, že „jediné Krietus je
cesta, pravda a život, mimo
něhož není spásy ani pro jed
notlivce, ani pro národy“ A
podle myslitele Pascala ukázal, že toliko
křesťanství vysvětluje rozpor v lidské
přirozenosti a skýtá prostředky jej roz
řešili, — Josef Hanák,

Dochvilnost. — Počíná rozhodnější boj
o katolickou výchovu školní mládeže.
Chceme prosaditi, aby náboženské výcho
vě se ve školách dostalo toho ocenění a.
toho postavení, jež jí patří. Z kruhů uči
telských se proti požadavkům katolíků
namítá, že ve školách je dosti možnosti
k náboženské výchově. Jen prý třeba ná
ležitě využíti příležitosti. Zvláště pak se
v hovorech a v učitelských časopisech
poukazuje na to, že prý kněží chodí da
náboženství pozdě — a lak prý zanedbá
vají možnost náboženské výuky. Bohužel,
v některých případech jsou výtky pravdi
vé, Je síce pravda, že kněžím z duchovní
správy někdy při nejlepší vůli není mož
no býti dochvilnými pro naléhavé povin
nosti úřední, avšak přes to pozor na do
chvilnost! Pereunt et imputantur.“ — Se.

Nová vysvědčení na severní Moravě.
Jako všude, tak i na severní Moravě, v



území připojeném k Německu, dostalo
žactvo první školní vysvědčení pololetní.
Oproti posledním těmto veřejným listi
nám nastala i tu změna. Vysvědčení ne
sou sice záhlaví „Deutsches Reich“, ale
ostatní obsah je v řeči české, Úplná změ
na je v pořadí předmětů vyučovacích. Na
prvním místě je tělocvik, pak vyučovací
řeč česká, německá, pak hudba a zpěv,
psaní, počty atd., známka z náboženství
chybí, Styl takovýchto vysvědčení byl
zaveden na všech školách. (,„Našinec“
3. IL. 1939.)

Rozdílné názory na urovnání poměrů.
— V době evropského napětí nabízel sv.
Otec Pius XI svůj život za záchování mí
ru ve světě, — V blízkou dobu s projevem
papežovým učinil návrh na urovnání po
měrů v Evropě jistý americký profesor
Bloon. Navrhl, aby se vybudovala mezi
Kubou a Floridou mohutná hráz, jež by
změnila směr toku Golfského proudu. Bez
"Golfskéhoproudu, podle mínění pana pro
fesora, musí Evropa zmrznout — a bude
na světě pokoj! Nevite, čího ducha jste!

Ss.
Z ODBORNÉ LITERATURY.

„Legio angelica“ č. 1.—7., Praha II.
(Vyšehradská 37), měsíčník pro liturgic
kou a sociální výchovu hochů. Vedoucí
redaktor P. Met, Klement O, S. B, v Čes.
Budějovicích, vydav. a majitel Lad. Pa
velka, stát. profesor Praha II—430. Číslo
á 16 str., ilustr., roč. předpl. 12 K. — V
americké katechetice se šíří krásné heslo,
aby bylo ctí každého katolického hocha
naučili ee nejčestnější službě oltáře, Zá
roveň se doporučuje katechetům, aby co
nejvíce hochů naučili přisluhovati při mši
svaté, Tím se neobyčejně probudí a upou
tá jejich náboženský zájem a mohou ee
těsněji přimknouti ke svátostnému Spasi
teli pro celý další život. Myšlenka oprav
du velmi pěkná. Kéž i u nás najde plné
pochopení. K tomu je ovšem třeba zvlášt
ní výchovy těchto hochů. Jsme proto
vděčni za tento časopis, neboť může pod
statně přispěti k propagaci této apoštol
ské myšlenky. Upozorňujeme proto velmí

naléhavě všechny katechely na svěže a
průbojně redisovaný orgán tohoto hnutí
„Legio angelica“. Kdo tento časopis ještě
nezná, ať si ihned napíše o ukázková čís
la. Nebude litoval! Čtěte jej, propagujte
mezi hochy a ihned pracujte! Sdělte nám
své zkušenosti.

„Katechetische Blátter“ č. 3, Můnchen
(Kósel-Pustet). Z obsahu: Užitek z biblic
kých hodin, (Jsou školou nábožensko
mravního života), Kristus v rodině, (Ná
boženský život v rodině.) Náčrtky k ná
boženským promluvám při bohoslužbách
pro děti, — Osnovy promluv k dětem od
cházejícím ze školy. — Které místo patří
dítěti ve farnosti? — Duchovní péče o
mládež odcházející ze školy. (Nikoliv ka
techese závěrečné na rozloučenou, nýbrž
plamenné volání těchto mladých k práci
v Katolické akci v živém organismu far
ností!) Nové diapásky k názornému vy
učování,

Emanuel Žák: Fragmenty. Sbírka úvah
na jednotlivé doby a dny roční. Díl osmý,
1938. Cyrilometod. knihtiskárna a nakla
datel. V, Kotrby v Praze, Str. 384. K 25.60,
Možno odbírat a platiti v sešitech po K
6.40. — Poznovu upozorňuji vřele aa tuto
významnou publikaci. Jen kdo ji zná, do
vede ji náležitě ocenit, A bylo by záhod
no, aby se jí z praktického užívání po
znalo co nejhojněji.

Fragmenty: úlomky, třísky,řeziny
z dílny sečtělého myslitele. Myšlenky,
vyřinulé z četby nedělních a evátečních
perikop — drobné příběhy z dějin svět
ských, z historie církevní a ze životů sva
tých — zkazky z legend a pohádek (ver
bum Dei non est alligatum“) — úryvky
z básní světských i písní duchovních —
význačné citáty ze spisů, Vše setkáno ja
koby v pestrý koberec. Každý, a to ne
dlouhý článek pro čtení vábivě usměrně
ný pod zajímavě stylisovaným titulem,

Mimo témata, jež se soustavně odnášejí
k církevnímu roku, jsou do sbírky vřadě
ny též úvahy přizpůsobené vý
slovně moderní době, jakona př.:
Kultura vůle — „Kníže tohoto světa“ —



Almužna chudobných ——| Znesvěcený
chrám — Láska k přírodě — Zdravé a ne
mocné mládí — Moderní mudrci v Betle
mě — Katolická akce — Modla techniky
— Za hákovým křižem — K dnešním po
měrům ve škole — Laická mravouka —
Pro aris et focis — Ježíš, nikoli césar a p,

K čemu seto vše hodí? K rozjí
mavé četbě jako lectio spiritualis; vybrat
něco ke kázaní anebo k promluvě ve spol
ku, znázornit, prosvětlit aneb uživotnit
katechesi, Uvedené příklady, protože ne
otřelé a neomšelé, mohou nahradit celé
speciální sbírky draho nabízené a z val
né části neupotřebitelné,

Kromětohopak: dobrá nová myš
lenka, pozorně a zvláště meditando
zachycená, zúrodňuje duši, aby se v ní
mimoděk vynořily dvě, tři myšlenky
vlastní. Po takové četbě není duch, jak
se leckterému čtenáří děje, pouze recep
tivní, nýbrž současně i produktivní — aby
uměl ne otrocky kopírovat hotovou před
lohu, nýbrž s podnětem cizích myšlenek
sám tvořil, „Selbst ist der Mann." Jen to,
co je takovým procesem osobitě moje.
může patřičně zapůsobit na posluchače
velké i malé. Slovo do písmene vypůjčené
bývá prázdné a jalové. Pectus est, guod
dissertum facit.

Jmenovitě k nahodilým po
známkám s počátku školní hodiny.
„Rád bych tak začal, nemám však nic
po ruce.“ Ale, ale! „Příležitostné“ zrnko
je tak na snadě, jako strom v lese: leckdo
chodí lesem, a stromů nevidí; tak těsně
blizounko ležívá vhodný podnět, jako
kyslík ve vzduchu: lidé jej dýchají, aniž
o něm vědí. Mezi různými skupinami, z
nichžto lze nahodílou poznámku čerpat,
je nejsnáze dostupná jedna: „Co jsem
četl“ (onehdy, předevčírem, včera), A
právě do této skupiny dá se občas vděč
ně přilévati z „Fragmentů“,

K tomu ke všemu Žákova sbírka po
slouží účinně, Kdo si loňskou zjedná a za
řadí k dřívějším na dosah ruky do kni
hovny k pravidelnému užívání, nebude li
tovat. — V. Kubíček.

Rud, G. Bandas, Ph. D., Religious In

Struction and Education, New York City
1938, Jos. F. Wagner, pro Evropu dodává
B. Herder (33 Oueen Sguare Southamp
ton Row, London W, C I), etr. 272,
23X15 cm, v celoplát. vazbě 10 s. 6 d.—
Nikdo nepochybuje o naléhavé aktuál
nosti řádného náboženského vyučování
dětí a mládeže. Aby toto vyučování při
nášelo očekávané výsledky, pak musí bý
ti přizpůsobeno skutečným soudobým po
měrům. Proto každá doba bude vždy po
třebovati nové katechetické příručky. S
toho hlediska píše nejlepší americký od
borník katechetický dr. Bandas své knihy
katechelicko-pedagogické a také toto své
dílo o náboženském vyučování a výcho
vě. Jakožto profesor dogmatíky a kate
chetiky na arcidiec. bohosloveckém učí
líšti v St. Paul (Minesota, USA) a jako
nadaný katecheta je k tomu také nejvýš
povolán.

Svou práci si rozdělil na tři hlavní čás
ti: [ Obsah katechese, II. Metody nábo
ženského vyučování. II. Vybrané kapi
toly katechetické. V části první sí všímá
nejprve přehledně
katechisování.

historického vývoje
Velmi vděčně kvitujeme,

že v tomto jen přehledném schematu dě
jin katechese věnuje skoro celou stranu
české katechetice na Moravě a v Če
chách v době současné s uvedením naší
odborné katechelické lileratury a učeb
nic náboženských. Uznale hodnotí přede
vším dílo našeho univ. prof. v. v. dra
Václava Kubíčka a univ. docenta prof.
dra Josefa Hronka. Zde vidíme již jeden
z positivních výsledků toho, že katechet
ský spolek olomoucký zaslal v roce 1936
naše katechetické publikace na světovou
výstavu katechelickou, která byla tehdy
instalována při katechetském kongrese v
New Yorku, — Pak ve zvláštních kapito
lách pojednává o bibli a církevních ději
nách, o liturgii, posvátném zpěvu a hud
bě, o výchově k modlitbě, o poměru ná
boženského vyučování k ostatním před
mětům (hájí důsledně zásadu korelace) a
o vyučování náboženství ve třídách vyš
ších.

V části druhé stručně zaznamenává a



klasifikuje metody náboženského vyučo
vání: J. Gersona, abbé C. Fleuryho, F,
Fénelona, metodu sulpiciánskou, mnichov
skou. Mare Montessoriové, eucharistic
kou a z kontinentu anglického metodu
„The Sower“ („Rozsévače"“). — Část třetí
podává zajímavé a velmi důležité kapito
ly specielní: osobnost vychovatele, dife
renciace a testování v náboženském vy
učování, výchova ke ctnostem přiroze
ným, první sv. zpověď, první sv. přijímání,
sv, biřmování, výchova ke stydlivosti a
cudnostli. — Kniha velmi užitečná a proto
ji můžeme co nejvřeleji doporučiti každé
mu katechetovi,

P. Arrighini A, Le feste cristiane, 2.
díl, Torino-Roma 1936, Casa Editrice Ma
rietli, (str. 424, brož. 25 lir. — K pro
hloubení liturgické výchovy u žáků star
ších přijde vhod tato příručka. Ve světle
dogmatiky, dějin, lilurgie, umění a folklo
ru pojednává autor poutavě o svátku Bo
žího Těla, Božského Srdce Páně, sv. Ja
na Křlitele, sv. Petra a sv. Pavla, Na
nebevzetí Panny Marie, Narození Panny
Marie, Panny Marie Růžencové, Krista
Krále, Všech svatých, Dušiček a o svátku
Neposkvrněného Početí Panny Marie,

P, Arrighini A., Ai nostri fratellí sepa
rati, Torino-Roma 1937, Casa Edilrice
Marietti, str. 666, brož. 20 lir. — Bratr
ské volání k odloučeným bratřím protes
tantům, aby se opět vrátili Domů do ma
teřské náruče jediné Matky-Cirkve, Au
tor neužívá silných slov, ale dává půso
bíti především průkaznésíle pravdy, když
mluví o pravé reformě, o vzniku protes
tantismu, jeho odchylných naukách a
různých proticírkevních pomluvách. —
Kniha, která také dobře poslouží kate
chetovi při ožehavých partiích církev
ních dějin.

J. Háltenschwiller S. J., Wie gut der
Heiland ist, 2 svaz., Innsbruck 1934-35,
Felizian Rauch, I. svaz. str. 284, II, svaz.
str. 288, jeden svaz. kart, Mk. 3.60, váz.
4.90. — Souborné vydání příběhů o mi
lostném působení Božského Srdce Páně
v lidských srdcích, které byly uveřejňo

vány v časop. „Sendbolen des góttlichen
Herzens Jesu“. První svazek obsahuje
příklady o úctě B. S. P. a příklady o za
slíbení B. S. P. Svazek druhý podává opět
doklady o požehnání, jež přináší úcta
B. S. P. ve škole a výchově, v duchovní
správě a o působení télo úcty na mládež.
Příklady jsou z doby starší i novější. Dos
ti velký počet se hodí k použití v promlu
vách k dospělým věřícím o B, S. P., ně
které i k exhortám a v katechesi.

J, Háttenschwiller S. J., Wie gut die
Mutter ist, Innsbruck 1935, Felizian
Rauch, str. 358, kart, Mík, 4.20, váz. 5.40.
— Týž ráz, jako knihy předcházející. Vy
právění a příklady o úctě a lásce k ne
beské Matce. Hodí se k četbě duchovní
a také lze z toho čerpati ke kázáním i
ke katechesi.

P. Daniel Gruber O, F. M., Kinderer
zichung, 2. vyd., Innsbruck 1925, Felizian
Rauch, str. 128, kart, Mk, 1.— váz. 2—.
— V době současné více než kdy jindy je
nutno rodčům připomínati jejich vycho
vatelské poslání. Tato sbírka 14 nábožen
sko-výchovných promluv chce býti vo
dítkem knězi v tomto úkolu na kazatelně
a ve spolkovém životě,

Die Gemiitsbílduné des Kindes im Gei
ste des heilígsten Herzens Jesu, Inns
bruck 1928, Felizian Rauch, str, 60, brož.
Mk, 0.40. — Nábožensko-výchovné před
nášky z katechetského kursu, který se
konal v roce 1925 v Maria Einsiedeln:
Výchova citů v duchu B. S. P. — Život v
přítomnosti Boží. — Svatá zpověď dětí.
— Dětská askese.

Háttenschwiller Josef S. J., Auf zum
Tische des Herrní Innsbruck 1922-31,Fel.
Rauch. Vydání A pro studenty (str. 60
Mk. 0.20), vydání B pro dívky (str. 56,
Mk. 0.20), vydání C pro jinochy (str. 60,
Mk. 0.20), vydání D pro katol. lid (str. 72,
Mk. 0.25), vydání E pro děti (str, 48, Mk.
0.20). Časté svaté přijímání s dobrou pří
pravou, spojené s dobrou sv. zpovědí, je
nejúčinnější prostředek výchovný. Jsme
vděčni proto zkušenému jesuitovi za tuto
jeho práci. Mluví vzácně k jednotlivým



kategoriím mládeže živým slovem a také
živými příklady. Do rukou především kaž
dého katechety!

Emil Fiedler, Warum denn Zickzack
gehn? Wiesbaden 1932, Matthias Grůne
wald-Verlag, str. 187, kart. Mk. 3.40. —
Prvním předpokladem úspěšného působe
ní mezi mládeží je: mládeži rozumět a jít
k ní správnou cestou. Fiedler mluví v té
to knize k mládeží tak, že neodolá čísti
od první do poslední stránky. Vzácně po
slouží i každému vůdci a vychovateli
mládeže. Vede k plnému a radostnému
rozvinutí všech mravních a náboženských
sil. Některé z kapitol: Starší a nová ge
nerace. Cíle a cesty. Prameny síly. Teo
rie a praxe, Věčně poloviční, Training.
Kniha velmi užitečná, opravdu živá,

P. Paulus Sondergeld O. F. M., Zwóli
Kommunionansprachen, Wiesbaden 1922,
Matthias Grůnewald-Verlag, str. 71, brož.
Mk. 1.10, váz. 1.50, — Dvanáct promluv
při společném svatém přijímání eucharis
tického apoštolátu dělí. Jsou dosti dlou
hé, některé i zdánlivě vysoké. Mnohých
myšlenek lze použíti i v katechesi a při
jiných příležitostech v náboženských pro
mluvách k dětem.

Dr. Jos. Schwab, Kommunionanspra
chen, Wiesbaden 1922, Matthias Grůne
wald-Verlag, str. 31, brož, Mk. 0.65. —
Dalších dvanáct eucharistických promluv
k dětem. Jsou krátké, jadrné. Každá z
nich má na zřeteli cvičení v určité mrav
ní ctnosti.

Franz Fahnenbruch, Der Gottesdienst
des Kindes, Wiesbaden 1926, Matthias
Griinewald-Verlag, str. 104, brož. Mk. 2.
váz, 2.70. — Kázati k dětem je sice úkol
radostný, ale také zároveň dosti nesnad
ný, zvláště pro začátečníka, Zavděčil se
proto P. Fahnenbruch, že vydává soubor
ně tato kázání, která původně pravidel
ně uveřejňoval v časop. „Sámann“. Jsou
poměrně dlouhá, ale zato je spíše možno,
aby si každý z nich vybral právě potřeb
né myšlenky. Některá témata: Tvé denní
modlitby. V domě Božím. Mše svatá. Tvo
je sv. zpověď. Sv. přijimání. Promluva k

biřmovancům. Pozor na svůdce! Křížová
cesta, Církev. Prázdniny, Anděl strážný.
Obcování svatých. — Celkem 22 pro
mluv,

Dr. J. Zimmermann, Firmungsunterricht,
Můnchen 1938, nakl. Kósel-Pustet, I. seš.
Ein Hilísbůchlein fůr Katecheten, str, 42,
Mk 0.80, 2. seš, Ein Werkbůchlein fiir
Firmlinge, str. 31, Mk 0.35. — Nábožen
ská situace doby současné silně akcentu
je myšlenku svatého biřmování. V přípra
vě k této svátosti nestačí jen zdůrazňo
vati dary, jež biřmovanec přijímá toulo
svátostí, ale zároveň je nutno ukázali na
zplnomocnění a uschopnění k laickému
apoštolátu, ke Katolické akci. Pod zorným
úhlem tohoto laického apoštolátu napsal
autor 12 echemat k přípravným kateche
sím v příručce pro katechety, Má při tom
na zřeteli žactvo čtvrtého postupného
ročníku. Každá katechese je opatřena
jednoduchým a výstižným grafickým zná
zorněním, Také je postaráno o vhodný
výběr příkladů a přirovnání. — Souběžně
k této příručce pro katechetu má sloužiti
dětem sešit druhý. který je pracovní pří
ručkou pro děli. Doporučujeme,

Jakob Schmitz, Nach dem Willen des
Vaters in Christus Jesus, Můinchen 1939,
Kósel-Pustet, I. svaz, Nach dem Willen
des Vaters, str. 280, váz. Mk 3.80, II. svaz.
In Christus Jesus, str. 272, váz. Mk 3.80.
— Nejmodernější a duchovně nejhlubší
pomůcka ke katechesím na stupni nejvyš
ším, jmenovitě ve IV. měšť., na školách
odborných, ve vyšších třídách středních
škol. Vzácná studnice myšlenek k promlu
vám pří duchovních cvičeních pro mládež
a vůbec k nábožensko-mravnímu vedení
dospělejší mládeže. Vůdčí myšlenkou jest
vědomí křestní, dětství Boží a motivem
veškerého konání především láska k Ot
ci nebeskému v Kristu Ježíši. Knihy psa
né se žhoucí naléhavostí kněžského srdce
a s plným pochopením duše mládeže. O
svěží práci každého katechety a duchov
ního vůdce mládeže. Vřele doporučujeme.

Jakob Bernbeck, Wegweiser fíir den
ersten Beicht- und Kommunionunterricht,
Můachen 1938, Kósel-Pustet, str. 48, kart.



Mk 0.80. — Stručné náčrtky 33 katechesí
k první sv. zpovědi a 14 katechesí k prv
nímu sv. přijímání. V dodatku modlitba
za prvokomunikanty k použití při farních
bohoslužbách, leták pro rodiče prvokomu
nikantů, píseň k obnově křestního slibu
a ke sv. přijímání,

Clara Siebert, Heilifge Zeit der Kind
heit, 2. vyd., Freiburg i. Br. 1935, Herder
u. Co., str. 167. — Pěkná náboženská čí
tanka pro prvokomunikanty, jejich rodiče
a sourozence,aby úzce spolupracovalipři
svátostné přípravě. V rámci církevního
roku autorka nábožensky upoutává dítě
od prvního dne přípravy až k okamžiku
prvního sv. přijímání, Zdařilý pokus o li
turgickou čítanku pro děti.

Ida Friederike Górres, Der Regenbo
gen, Freiburg i. Br. 1938, Herder, str. 332,
váz, Mk 4.80, ilustr. — Výběrová kniha
pro inteligentní dívku, stejného rázu jako
„Der Kristall" a „Die Ouelle", Předpoklá
dá však větší duchovní zralost a inteli
genční úroveň, než předcházející díla té
to autorky, takže to není konvenční čet
ba pro 14—15leté dívky. Vybrané články
od osvědčených autorů doby současné,
kteří mohou dosti povědět uvědomělé dív
ce. Jako duha září různými barvami, tak
i tyto články si všímají různých stránek
života vzdělané dívky doby současné.
Tendence výchovná je však nenápadná,
téměř skryta. Pravda, dobro a krásno vá
bí zde samy svým jasem,

Gertrud Ehrle, Leben spricht zu Leben,
Freiburg i. Br. 1937, Herder, str. 248, váz.
Mk 4.20. — Jak jsem se dostala ke svému
povolání a pokud se stalo vskutku mým
povoláním? Na tuto otázku odpovídají v
této knize dívky a ženy nejrůznějších po
volání: lékařka, pomocnice v domácnosti,
úřednice, tovární dělnice, učitelka, vý
tvarná umělkyně, prodavačka, matka, ře
holnice. Žádná z nich nechce podati ty
pický obraz svého povolání, nýbrž osobní
prožívání tohoto povolání: „tak je to 6e
mnou“, S toho hlediska je to dílo nesmír
ně zajímavé, plné života, Je vidět, kterak
životní nutnost přivádí leckoho k povolá
ní, na které nikdy nemyslel, se kterým se

musí usmířit a v němž konečně může najít
i uspokojení, jmenovitě když se uplatní
motivy vyšší, náboženské. Kniha doku
mentární, která učí dívati se životu přímo
do očí.

Helene Helmíng, Der Weinstock, Frei
burg i. Br. 1938, Herder, str, 272, váz. Mk
4.80, ilustr. .— Kniha opalčivě naléhavá,
která chce přispěti k upevnění zdravé,
křesťanské rodiny. Mezi spolupracovníky
na této knize je kněz, lékař, otec rodiny,
matka a j. Všude se plně zdůrazňují při
rozené předpoklady zdravé křesťanské
rodiny a životní míza, která má prostupo
vati sebemenší buňku rodiny: život nad
přirozený, křesťanský, Bez této mízy by
zaschla réva pravého rodinného života.

IMPONDERABILIA, OUAE PON
DERANTUR.
Vlídná tvář v šedivé jednotvárnosti
všedního života.
Opatrné mlčení ve věcech, jež člověk
nemůže změnit.
Upřímné uznání, co vidíš na druhém
dobrého.
Službička ochotně prokázaná, kde bys
nemusel.
Úsměv jasné nálady, radostné blahovů
le a promyšleného odpuštění ve škole.
Soucitný pohled tomu, kdo v sobě tají
těžký bol.
„Měkké“ promluvení
neb obtížnému.
Přívětivé pozdravení, zaprosení a po
děkování podřízenému.
Poctivé vyznání učiněné chyby a ze
jména křivdy.
„Memento, Domine!“ u oltáře na ty, co
jsou mi svěřeni.

Nenápadné, ale intensiv
ně stálé působení ve smys
tu: „Dicite pusillanimis: confortamini
et nolite timere. Ecce, Deus vester ul
tionem adducet retributionis. Deus ipse
veniet et salvabit vos.“ (Is. 35, 4.) Bůh
dopouští, ale neopouští; nikdy neopus
tí, kdo se ho nespustí. Levate capita
vestra! Sursum corda! „CONFIDITE
EGO VICI MUNDUM.“ (Jan 16, 33.)

k rozčilenému



Archiv MCN

KE VZÁCNÉMU ZLATÉMU KNĚŽSKÉMU JUBILEU
VAŠÍ EXCELENCE DOVOLUJÍ SI NEJUCTIVĚJI BLAHOPŘÁTI
ÚSTŘEDNÍ VÝBOR MATICE CM., SPOLEK KATECHETŮ PO
OCHRANOUSV. CYRILA A METODĚJE, SPOLEK KATOLICKÝCH

PROFESORŮ A SPOLEK KATOLICKÝCH UČITELŮ.
PÁN BŮH DEJ SVÉ NEJPLNĚJŠÍ POŽEHNÁNÍ!



Nákladem Mor. kola spisovatelů v Brně,

Zdeněk Spilka: Jenom žal, II. vyd.
Cena 18 K.

Nakladatelé Toužimský a Moravec
v Praze.

S puškou a lasem. Rok 1939—40 sešit
1.: Indiánův nugget.

*

Otto Háttenschwiller, Selbsterziehunýé,
Innsbruck 1928, Fel. Rauch. — Duchovní

životospráva pro každého katolíka, zvláš
tě pro mladistvé, Takřka hotové přednáš
ky pro spolky mládeže,

Dr. Job. Binkowski, Christlícher Alltag,
Důlmen i. Westf, 1937, Verl. Laumann. —

Vademecum pro každého katolíka, iak se
má cvičiti ve ctnostech a posvěcovati i
nejobyčejnější úkony všedního dne. Kai
ha, která si zaslouží zvláštní pozornosti.

Klara Wirtz, Von der Erzichuné unserer
Kleinsten, Diůilmen1936,Verl. Laumann. Vý

chova v prvních letech života je často roz
hodující pro budoucnost dítěte. Proto 6e
obrací aulorka na matky, aby tento svůj

Chcete se pobavit a poučit?

Objednejte si některý

KALENDÁŘ
Matice cyrilometodějské

Máme 3 druhy:

Poutník svatohostýnský
Posel Apoštolátu
Kalendář Matice CM

Objednávkou těchto kalen
dářůpodpořítekatolické
školství, poněvadžMatice
CMvěnuje všechen svůj vý
těžek na podporu katol. škol

odpovědný úkol dobře splnily. Dává jim
dobré rady a vydatnou pomoc, I otci vše
dobře poslouží. Drobné a tím praktické
pokyny výchovné.

v.vy



Doporučujeme knižní novinky:
DušeKristova
Rozjímání o modlitbě svatého Ignáce od autora
Eucharistických jisker. - Cena brož. 8 K.

Dr.M.Laros, Zde je evangelium pro dnešek
Kázání na všechny neděle a svátky církevního
roku. - Cena brož. 25 K.

G. Ledit S. J., Náboženství a komunismus
Nejlepší pojednání o tomto ožehavém problé
mu. - Cena 7 K.

Boží cesta
Písně a modlitby katolického křesťana. Cena
odK 16

Dr. Fr. Tomášek,
Život dítěte v milosti posvěcující
Příručka pro pastoraci školní mládeže. Cena
10 K.

Zasílají:

Lidové závody tiskařské a nakladatel
ské, nakladatelské oddělení »Velehrad«
v Olomouci, dříve Wilsonovo 16.

Kalíchy, ciboría,
svícny, kostelní roucha
vyrábí

M.Nedomová a spol,
v Olomouci
Obrazy,růžence, modlitební
knihy, kříže a veškeré nábo
ženské předměty.

Staňte se členy

Matice cyrilometodějské!

dř. Wilsonovo náměsti 16

„V

ntonín Medepovědný redaktor



20" 8

LISTY

Dr. K. Černocký: Přehodnocení hodnot. © < © « + « « < +. «
Karel Hroch: Úkoly školy v novém státě ©. ©- . . « « .«
K problémům české vědecké kritiky . ...
LITERATURA: Oldřich Pech, Příručníslovník pedagogický

MsgreJan Volf, Dějepiskatolické Církve... - .

Prof. dr. Jaroslav Jedlička, Klinikaplícní tuberkulosyV.Můller,Průkopnícizdraví. o. .
Tekinalp, Kemalismus. -< ©. -< -+ +.
Žalmy . ... —
R.I. Malý, Marx a Řím ve- světleživé skutečnosti .
Hendrik Pieter Marchant, Úberwundene Vorurteile -.
Dr. Rudolf Allers, Temperament und Charakter. . . . .

Dr. A. Decoene-A. Staelens, Psychologie Podagogiave .A.Aufiray,PedagogikaŠwietego. . . l
JanFrei,O duszedziecka. . a
Ks. Dr. W. Jasiúski, Na przelomicmyšliwychowawczej l.
Rud. F. M. Torres, Poprzez niwe pedagogiczna . . . .
Maurice Rigaux S. J., La formation a la pureté . .- . .- « . .
Edward A. Fitzpatrick, I believe in Education. . . . . .

Henn Pradel,LesLoisirsdes Jeunes.. o...
Z literatury krásujé: Charles Vildrac, Statečná srdce. ——

Felix Timmermáns, arář na kvetoucí vinici . .
Robert Michel%Ježíšna Šumavě... Z

ROZHLEDY:Vychovatelství avyučovatelství, Vlast a životní Prostor
Kursy katol. učitelů jubilují. X. prázdninový vzdělávací kurs ve Val. Meziříčí

Filosofie: Vis vitalis. . . .

Prožesorská hlídka: VIII. (KL) schůze*výboru SKPČ .Drazípřátelé. . . . . « ...
Oprava.. .

Katechetická hlídka: Úlomky zkatechetiky: K mešnímupozdvihování
Adorace připozdvihování. . . . .
Pro duchovní životdětí: Duchovnípříprava na prázdninya duchov

ní obnova po prázdninách. . . . . « « « «Modlitba. . ee...
Cestou se našlo:Na prázdniny©8 náboženskouknihouee..Zodbornéliteratury. . . o
„Maličkosti“ -2 2 + © + eee - -„.

79

161



VYCHOVATELSKÉ LISTY
časopis pro pedagogiku a lilosofii, poskytují soustavný přehled o soudobém ruchu v práci
pedagogické a školské, jakož i filosofické a kulturní vůbec, pokud souvisí s výchovou. Obsahují:
1. Odborné články. 2. Rozhledy: a/ po vychovatelství, b) po filosofii, c) po výchově tělesné,
d) po katechetice, e) po otázkách kulturních vůbec. 3. Releráty a posudky spisů pedago
gických a s pedag. příbuzných. Literaturu pro mládež. 5. Zprávy. 6. Knižní přílohu.
Vychovatelské listy vycházejí 10.každého měsíce, vyjmaprázdniny. —Ročnípředplatné 20Kč
zasílá se administraci do Olomouce Wilsonovo nám. č. 16,kdež vyřizujíse i reklamace. —
Vydavatelemje Matice cyrilometodějská v Olomouci. —Redaktorem Vychovatelskýchlistů
jest prof, dr. Jos. Kratochvíl, vrchní universitní knihovník v Brně. — Rukopisy a zásilky

pro redakci buďtež adresovány do Brna, Zem. dům II.

REDAKCI ZASLÁNO
Nákladem Filosof fakulty Karlovy

university v Praze,
Dr. St. Velinský: Psychologiepo

zornosti. Cena 42 K.

Nákladem Papežského Atenea Laterán
ského v Římě,

StefanoPolak ovíč: Il problemadel
destino, Viz článek „Slovenský obhájce
filosofie Bloudelovy“ v předešlém čísle!

Nákladem Edice Akord v Brmě.
Žalmy. Přel. msgre dr. Josef Heger.

Cena 28 K.

Edice Smíru, Přerov, Šířava 7, vydala
právě IL vydání klasické knihy Chautar
dovyDuše veškerého apoštolá
tu. Tato kniha je dilo světové pověsti,
moderní Kempenský pro všechny, kdo
jsou v nebezpečí, že se vnější činností sta
nou mělkými dušemi a že nedostatek in
tensivního života učiní jejich činnost ne
plodnou a připraví ji o Boží požehnání.
Kniha je tištěna na tenkém biblovém pa
píře v kapesním formátě. Vkusně vázaná
za 18 K.

Z redakce katech. hlídky.

„Dějíny pedagogiky. Nová skripta Fr.
Tomáška, která podávají přehledně a
informativně dějiny vychovatelství se
zvláštním zřetelem na náboženské vy
učování od křesťanského starověku až do
doby současné. Nezbytný doplněk odbor
ného vzdělání pro každého katechetu.
Nezbytná příručka ke katechetským
zkouškám. Skripta maji 82 etr. vkusného
formátu za cenu 5.50 K. Vydala je Sto
janova literární jedzola bohoslov, v Olo
mouci.

Redakcí docházejí tyto časopisy: Anděl
strážný, Brna. — Černoušek, Brno, —
Dětská neděle, Praha, — Dorost, Praha.
—Legio angelica, Praha, — Ludmila, Mor.
Ostrava. — Květy mládí, Brno. — Nové
směry, Praha. — Rajská záhrádka, Pra
ha.

K podzimním zkouškám katechetickým,
— O těch zkouškách vůbec viz „Vychov.
listy“ 1932, p. 116—121. Speciálně pro
diec, brněnskou Acta cur. archiep, olom.
1906, p. 117—120 a 1929, p. 66. — Mimo
jiné předměty bude se zkoušeti vychova
telství v rozsahu nových skript Fr. To
máška (k dostání u Stojanovy literární
jednoty bohoslovců v Olomouci), kate
chetika pak v rozsahu nové tištěné „Ka
techetiky“ univ. prof. dr. V. Kubíčka.
Dřívější skripta bohoslovecká aa ten účel
nestačí. — K tomu školské zákonodár
ství, Speciální orientaci pro katechetu v
oboru školské legislativy i vzhledem k
nejnovějším zákonům a nařízením podá
vá Fr. Tomášek ve svých nových skrip
tech: „Dodatky ke katechetice a vybrané
otázky ze školského zákonodárství“ (Za
sílá Spolek slovanských bohosl, „Bosna“,
Olomouc).

Kandidáty pro školy střední upozorňu
jeme na shora jmenované „Dodatky ke
katechetice , . /' Kromě toho mají ovlá
dati dějiny vychovatelství podle nových
ekript Fr, Tomáška „Dějiny pedagogiky“
(zasílá Stojanova liter. jednota bohoslov.
v Olomouci.
.Ukázky katechese a exhorty se ode

vzdají arcibiskupské konsistoři v před
večer zkoušek, při osobním představení.
Obojí na čtvrtkových stránkách papíru,
psané pokud možno stro'em. Nahoře jmé



VYCHOVATELSKÉ LISTY
Ročník XXXIX. Červen 1939. Číslo 6.

Přehodnocení hodnot.
Dr. K. Černocký.

Dějiny, které jsou stálými změnami, působenými ději či událostmi,
nejsou jen okázalostmi vzájemného zápolení národů, ale i ukázkami, ia£
mění se to, co lidé v různých dobách vždy uznávali za hodnoty životní
a vzdělanostní. Jistě nebylo by v dějinách tolikerých překvapení ani
nepochopení, kdyby vždy se sledem událostí dějinných sledovány byly
zároveň nebo dříve ještě ony zvraty, které předcházely často netušeně
v názorech světových a hodnocení mravním.

Dějiny světové nejsou sice souřaděny, ani přiřaděny prostě dějinám
takových myšlenkových převratů, než nejsou ani s nimi naprosto nesou
vislými. Myšlenkové proměny, které jsou utvářeny rozrůzněním a pře
sunem lidských hodnot působí na vynikající jednotlivce a tito připravují
pak dějiny. V tomto připravování obsaženy jsou napřed účelně usměr
něné způsoby výchovy školní, pak zvláště uchystané útvary společenské.
Tak na př. prodělal pojem národ napřed všechna svá myšlenkově různá
údobí proměn, než vnikl novinářstvím a literaturou do spolků a zájmů
politických, aby stal se cílem a střediskem dějinných událostí. Různý
byl při tom vždy netoliko objem a obsah slova národ, ale tím více hod
nota, kterou tento pojem měl pro jednotlivce a pro celek. Ač nikdy ne
bylo na světě národa, který by neměl svého vlastního vědomí či sebevě
domí, přece bývalo toto vědomí a sebevědomí netoliko více či méně své
rázné, ale i důrazné. Dějiny, které nám vyprávějí o světových událos
tech, nevypravují nám sice o národních sebevědomích, ale možno z nich
vyčísti také, jak hodnocen byl v různých dobách souborný pojem národ.

Podobně jako měnila se a mění se v lidském myšlení tato hodnota,
tak přehodnocovány bývaly a bývají i jiné hodnoty čili člověkem ceněné
pojmy a jimi míněné skutečnosti, jako na př. vzdělání, náboženství,
mravnost, právo a spravedlnost. Výraz přehodnocování neznamená tu
však pouze proměny a přeměny, nýbrž někdy i nadmírný způsob hodno
cení, které právě tak, jako vše organické, živé a duševní má svou míru
a své určité způsoby pravidelného projevu.

Mnohem nesnadnější a nespolehlivější, než hledání souvislosti mezi
proměnami lidského myšlení a lidských dějin je pátrání po správném po
měru a míře i přehodnocování proto, že jde v každých dějinách vždy
současně o několik i více hodnot lidských a hodnocení, která zdánlivě
ani nejsou ve vzájemném vztahu. Těžko lze na příklad přesně stanoviti,
v jak těsné spojitosti byly a jsou kdy hodnoty národ, náboženství a mrav
nost. Přehodnocování hodnot patrným bývá proto vždy jako dějinná vý
slednice, ze které třeba teprve vysunoutí jednu hodnotu po druhé a od
mocniti jich společnou mocninu.

Přehodnocování hodnot je však nejen zjevem dějin světových, ale i dě
161



jin každého jednotlivého života. Život jednotlivce je právě tak, jako život
národa podroben proměnám hodnocení, všeho toho, co má pro každou
osobu význam či hodnotu. Toto přehodnocování návoděno je najmě vý
chovou a vlivy okolí či událostmi každodenními, ale podmíněno je vždy
onou základnou, která na způsob určité peněžní měny dána je člověku
v jeho celé stavbě a skladbě duševní i v jeho konstituci, typu, osobní
a mravní povaze. Ani přeměna hodnot peněžních či měny neděje se bez
souvislosti s různými předpoklady hospodářskými a proto ani přehodno
cování, které děje se v duši člověka či jeho oblasti myšlenkové, duchu,
není pouhým účinkem vnějších činitelů, Duševěda nezná dosud všech
vztahů a poměrů nitroživotních, které tu přicházejí v úvahu, ani při jed
noduchém hodnocení a tedy ani ne při přehodnocování hodnot, než dove
de už aspoň tušiti a předvídati, že nejsou působivými jedině vlivy suges
tivní, nýbrž celý soubor podnětů, které tvoří jakési pozadí měnové či hod
notlivé číslice, jakýsi zlatý poklad osobní. Všecky události života od nej
útlejšího mládí jsou zde dějinným podkladem či pokladem osobních hod
not, na který vztahovány jsou vždy případné pohnutky přehodnocování.
Rodina, škola, příjemné i nepříjemné příběhy mládí a života mívají tu
svůj podíl na uplatňování hodnot, které při přehodnocování mívají proto
nestejný důraz a účinek. Jsou přehodnocování osobní, ve kterých patr
na je zvláštní účinnost hodnot náboženských, národních, mravních,
vědeckých či uměleckých proto, že platné hodnoty či mince raženy byly
už od dětství ve znamení nadsmyslna, nadpřirozena, dobra, krásna, prá
va a pod.

Jest odvážným usilovati o přehodnocování bez náležitého zřetele na
tyto předpoklady, ale i nesnadným stanoviti pravidla takových proměn
duševních proto, že odvážným a nesnadným je vůbec určovati naprosto
celý děj hodnocení a zábor jeho osobní povahy v něm.

Jak zajímavým je pro duševědu pozorovati, srovnávati a odhadovati
takové duševní děje v rozsáhlé už dnes práci badatelské a soustavitelské,
tak nenáležitým je pro toto vědecké snažení posuzování hodnot samých.
Jestliže však povinna je každá věda klásti účet své prospěšnosti právě
vždy se zřetelem na užitečnost pro lidský život, pak i úsudek, který pro
nášeti by mohla duševěda o ději hodnocení a přehodnocování, říditi by se
měl pouze zřeteli životosprávnými i životodárnými. Náležitým je hod
nocení a přehodnocování tenkráte, když dovede dávati životu jednotliv
covu a případně i společenskému správný směr a tudíž zdárný vývoj a
zdatné trvání.

Přehodnocování hodnot je jako děj zjev dušeslovný, jako účinek děje
požadavkem duchovým.

Ukoly školy v novém státě.
Karel Hroch.
(Pokračování.)

Proto chceme, aby celá škola byla pod vlivem metařysiky pravdy. Chce
me, aby pod tímto vlivem byly normy a předpisy stejně jako život jejich
plnitelů, protože křesťanská škola nebude znamenat hovor o křesťanství
od rána do večera a druhého dne znovu do omrzení, nýbrž prolnutí všeho

162



duchem křesťanským, aby pravda vyzařovala ze slov a skutků, o kterých
jsme dosud soudili, že nemají s náboženstvím nic společného.

Nebudeme nutit děti, aby se dívaly do slunce a osleply, ale vystavíme
je nepozorovaně ozdravujícímu působení slunečních paprsků. Pohledy do
zdroje budou snad jen krátké, přiměřené schopností dětského zraku, ale
působení zdroje bude vydatné a stálé.

Kříž bude vrácen na čestné místo jako symbol státu budovaného
na křesťanských zásadách. Kříž musíme však také vracet do dětských
myslí. To nebude tak lehké jako zavěšení kříže na stěnu. Bude to také
méně slavnostní, ale více záslužné. V dosavadním poznávání neměl kříž
vůbec místa. Musíme proto učit znovu děti poznávat nejen kříž viditelně,
alei jeho neviditelné účinky. Oď dřevěného kříže musíme vésti dětské oči
ke křiži, kťerý jsme přijali křtem na svá ramena a který s nás bude sňat
až v poslední hodince.

Stupnice dosavadního poznání byla neúplná, Začínala hmotou a kon
čila hmotou. Lidská duše byla nanejvýš přijímána jako něco, co se z hmo
ty trochu vynořuje, ale zůstává s ní stejné podstaty. Boha míjelo dosa
vadní poznání docela, a tak bylo poznání člověka zkresleno.

Prvním úkolem školy v novém státě bude obnova stupnice správného
poznání. Pravda osvobodí vás. Vedle té pravdy nesmí stát jako rovno
cenný společník blud. Nebudeme říkat současně ano a ne. Nebudeme —
ani básnicky — opěvovat současně dobro a zlo. Nebudeme usmiřovat, co
je nesmiřitelné. Nebudeme usmiřovat s křesťanstvím úplnou nebo částeč

(He negaci křesťanství. Nebudeme se pokoušeti o soulad v lůně absurdna.ello.)
Ukážeme dětem plnost a krásu křesťanství. Plnost nevyčerpatelnou a

krásu nepředstižitelnou.
Postavíme své slovo do služby pravdy.
To je tedy první základní úkol nové školy ve státě: Potřeba slova. Pri

mát slova. Slovo ve službě Pravdy.
Samotné poznání však nestačí. Pravda je víno, které musí být naléváno

v číš a ochutnáváno. Nezásobujeme děti vědomostmi pro vědomosti, ale
k formálnímu výcviku poznávacích a vyjadřovacích schopností, pro život.
I pravdy náboženské, které jsou pravdami nepotřebujícími odůvodnění
z oboru užitečně vhodného, jsou k tomu, aby byly nalévány v číše života.
Ne, kdo mi říká Pane, Pane, připomíná Kristus. Nestačí jen poznání, že
Kristus je Bůh, že je Pán, nestačí jen myšlením a slovy vyznávati tuto
závislost na jeho Božství. Ale kdo plní vůli Otce mého, kdo i ve svých
činech vyvodí důsledky z toho, že Kristus je Syn Boží, ten dojde spasení.

Poznání samo nás blaží a radost z poznané pravdy patří k nejčistším a
nejkrásnějším radostem. Ale:

Pravda! Pravda! Velké moře —
a já kvítkem v záhonce.
Mohu pít jen drobné kapky
a to moře bez konce.
Pravda! Pravda! Nebe širé —
a já pták pod oblaky.
Lítám, co mi křídlo stačí,
ale prostor daleký.

163



Pravda! Vesmír beze hrází —
a mně žít co člověku.
Dýchám jej sic každým dechem,
ale vesmír — bez věků. (V. Hálek.)

Touha po vědění vede k novým a novým otázkám, které plní novou ra
dostí a současně znova i znepokojují naše srdce a naši mysl, dokud ne
najdeme k nim dostatečné odpovědi, aby pak naše radost s nespokojeností
znova začínala.

Nemůže být samotné poznání cílem lidského života. Není nám všem
stejně dáno okoušeti blaha jeho hloubky, nebyla nám dána stejná pozná
vací mohutnost a nemůže být proto naše spasení odvislé od míry poznání.

A mně žít co člověku. Proto nenahradí nikdy věda to, co leží mimo její
obor. Kdybychom do národních škol nahrnuli všechnu vědu universitních
stolic, nepomůže to ďětem tolik, jako uchopení a prožití jediné zjevené
pravdy.

Kdybychom znali dopodrobna inteligenci každého dítěte a všechnv vý
kony proměřiti testy a vyjádřiti v grafech, nezahřeje to dětské srdce to
lik, jako víra v Ježíše-Boha pro nás narozeného. Proto tak výstižně apo
strofuje víru A. Rozsypalová:

Ó zůstaň ty, byť jinak všecko vzal
mi osud, v dar co dříve byl mi dal!
Ó zůstaň ty a ztiš ten v hlavě vír,
ó zůstaň ty a vzbuď zas v srdci mír!
Mne děsí temná, bezměrná ta hloub,
ó zůstaň ty, tys blaha mého sloup!
Ó víro má, spěš, tvoje sil mne moc,
síc ducha zhltí strašná, děsná moc!

Má-li býti vysoko napjatý proud našeho poznání uzpůsoben ke službě
v žárovkách našich činů, musí nutně projíti transformátorem citů. Jen ty
představy a snahy se vštípí hluboko do duše a stanou se jejím vlastnic
tvím, které v duši vzbudily city nebo citem byly vzbuzeny. Pestalozzi
formuloval tento poznatek větou: „Celé štěstí člověka a pevnost ostat
ního vzdělání třeba založiti na pečlivě opatřené náladě jemných strun
srdce.“'

Psychologie mluví podrobně o vlivu citů na tělesné zdraví, na předsta
vivost i na snahy. Pinel zjistil, že všeobecné rozčilení, které přinesla fran
couzská revoluce, vyléčilo tělesně mnoho nemocných, zvláště trpících
nervovými chorobami. Snad i rozčilení minulého roku, které jsme musili
prožít, bude vykoupením ze skutečných i předstíraných nervosit, a bude
příspěvkem k tělesnému i duchovnímu ozdravění mnohých jedinců.

Musíme žádat, aby správně vedený a řízený cit nebyl odstraňován ze
školy. S přeplněnými učebnicemi jsme to již zkoušeli, se zprůmyslněním
výuku a výchovy jsme to také zkoušeli — ale srdce zůstala chladná, Ne
souhlasíme s Macharem, který se bojí citu a radí:

„Žij jenom rozumua zašlap každý cit,
cit toť místečko, kde můžeš raněn být,

164



„Kdyby spor ten podán byl ku právu:
Má-li padnout oko nebo zub?
Mám-li srdce ztratit nebo hlavu?
Dal bych lebku srdci za výkup.“

Jde-li o rozhodnutí, čemu náleží přednost, zdali rozumu nebo citu,
třeba usouditi, že citu, pokud se nepříčí rozumu. (Šauer.)

Půjde tedy o úkol, vyhraditi škole v novém státě i správný podíl na
pěstění citů.

Jako při poznávání vycházíme od bližších předmětů a směřujeme ke
vzdálenějším, jako při poznávání postupujeme od konkretních smyslo
vých poznatků k abstraktním poznatkům nadsmyslným, tak musíme šetřiti
náležitého postupu i při výchově citů.

Vycházíme od těch, které jsou dítěti nejbližší, oď sebecitu. Vždyť za
nedbaný nebo zvrhlý sebecit může býti příčinou mnohého zla. Naopak
ušlechtile vedený cit pro čest může se státi dobrou hrází proti přívalu
hříchu.

Soucit — založený na představě o blahu nebo utrpení bližního — zna
mená již krok od sebe do světa, k bližnímu, a víme ze zkušenosti, že na
ráží na potíže dětského egoismu. „Radujte se s radujícími a plačte s pla
čícími“ dává tušiti, že soucit je blízký cítu mravnímu a někdy je ani nelze
rozlišiti.

Tak zvané city náboženské odlišují se od jiných citů jen svým předmě
tem, nikoliv jakostí. „Kdo říká, že miluje Boha a nenávidí bratra svého,
jest lhář. Kterak bude milovat neviditelného Boha, když nemiluje vidi
telného bratra svého?

Proto klade křesťanství takový důraz na lásku, proto musí tolik lásku
zdůrazňovatí i škola založená na křesťanském základě.

„Žádný, kdo nečiní spravedlnosti, není z Boha, taktéž kdo nemiluje
bratra svého, neboť to jest ta zvěst, kterou jste uslyšeli od počátku: aby
chom se milovali vespolek. Miláčkové, milujte se vespolek, neboť láska
je z Boha a každý kdo miluje, z Boha se zrodil a zná Boha. Kdo nemiluje,
nepoznal Boha, neboť Bůh je láska.' Takovými a jim podobnými slovy
vyzdvihuje význam lásky sv. Jan.

Je-li Bůh láska a chceme-li, aby Bůh byl v našich školách, pak tam
nutně musí být láska. Láska učitelů k dětem a dětí k učiteli, láska dětí

navzájem, láska učitele 1 dětí k Bohu a Jeho Synu, láska k národu avlasti.
Naše školy musí najíti dosti času, aby se neztrácel citový přízvuk vy

učování v samém spěchu a shonu, musí najíti dosti času, aby zapálily
v dětských srdcích plamínek lásky k Bohu, k bližnímu, k vlasti a aby tento
plamínek neudusily hned přívalem prázdných slov, poněvadž láska není
v mluvení, ale v zažehnutí odvahy k činům. „Po tom poznáváme, že mi
lujeme,“ píše sv. Jan, „když milujeme Boha a konáme skutky jeho. Neboť
to jest láska k Bohu: zachovávati přikázání jeho,“

Kristu však nejde o vnějšek, o mechanismus, o nějaké nové obřadnictví,
o to, abychom mechanicky mu odříkalí několik modliteb, bezmyšlenkovitě
odevzdali připravenou almužnu. Ne, to není křesťanství. Křesťanství je

165



láska. Boha a bližního nutno milovat. Boha z celého srdce svého a bližního
jako sebe samého. Teprve tato láska posvěcuje činy, které konáme a po
vznáší je od mechanismu strojové obsluhy Pána Boha a bližního k úko
nům důstojným lidské bytosti a majícím nadpřirozenou hodnotu.

Nepůjde tedy jen o zavedení modlitby. Budou-li s dětmi odříkávati
modlitby ústa, která nedovedou zažehnouti v dětech dříve lásku k Bohu,
pak by to mohl stejně dobře obstarati automat.

Lásku ovšem nemůže dát, kdo jí nemá, jako zapalovat nemůže, kdo sám
nehoří. Mají-li naše školy být transformátory, přeměňujícími poznání
v činy na závitech citů, pak musí mít pořádek v citech především učitelé.

„Každý člověk je nějaká nemoc,“ říkával kdysi Hippokrates. Nedosta
tek lásky k Bohu je těžká choroba. Snaď pro lásku k bližnímu, kterou
naše učitelstvo vždy hořelo, bude mu dopřána i milost lásky k Neviditel
nému.

Vždyť všechno, co se opotřebovává, je veteš. Co se vyčerpává, jest vy
čerpané. Co tedy zbývá: Nevyčerpatelné. Všechny prameny jsou vyschlé,
vyjma ten, který se nemůže vyčerpati: krev člověkova nestačila, jest
třeba píti krev Bohočlověka, (Hello.)

Láska je sůl křesťanství. Pošlapte ji a čím budete soliti?
Tak se nám objevuje Srdce jako druhý základní úkol nové školy ve

státě. Srdce jako symbol citu, lásky.
Slovo musíme rozžhavíti Srdcem, Poznání musíme zapáliti láskou.

Vzdělání rozumu musíme doplniti zušlechťováním citu. Nad verbální inte
ligenci musíme postavit křesťanskou šlechetnost.

Skutky apoštolské doprovázejí památnou řečPetrovu začínající: Vprav
dě shledávám, že Bůh nestraní osobám, nýbrž v každém národě jest mu
příjemný, kdo se ho bojí a činí spravedlnost,“ tímto závěrem:

„Když Petr ještě mluvil tato slova, připadl Duch svatý na všecky, kteří
to slovo slyšeli. I užasli věřící z obřízky, kteří přišli s Petrem, že také
na pohany vylila se milost Ducha svatého — slyšeli je totiž, ani mluví
jazyky a velebí Boha. Tu promluvil Petr: Může-li kdo zabrániti vody, aby
nebyli pokřtění ti, kteří přijali Ducha svatého jako i my?“

Duch svatý sestoupil tenkráte na pohany, sotva se jim dostalo dobrodiní
Slova rozžhaveného Srdcem. Sotva se jim dostalo základního poučení
o vykupitelské úloze Ježíšově, stručného poučení, ale plně postačujícího
vzbuditi v jejich srdcích nejen víru v Ježíše Nazaretského, ale i vroucí
lásku k němu, v tom okamžiku Duch svatý utvrzuje svou milostí i mimo
řádnými dary dílo započaté řečí Petrovou dříve, než byli pohanští po
sluchači pokřtěni. Právem tedy sv. Petr volá: „Kdo může zabrániti vody,
aby nebyli pokřtěni..?“

Akt křtu, čín, skutek dovršil to, co započalo slovo a srdce.
Ani ve škole nemůžeme zůstati u slov a citů. Roztavená zvonovina chce

býti nalita do kadlubů, aby vznikl zvon, který by chválil Boha. Poznání
a cítění našich dětí nesmí zůstati jen ve sťavu roztopené, připravené suro
viny. Kdo může zvonit na proud tekoucí litiny?

Rozumem poznávají děti pravdu, citem prostupují takřka její póry.
Vůlí pak ji musí uchopiti ke konání dobra. Vůlí rozumíme schopnost, kte
rou se můžeme rozhodovati bez veškerého nucení vnějšího i vnitřního.

(Dokončení.)

166



K problémům české vědecké kritiky.
Každý vzdělaný národ, i sebe menší, má ve svých řadách muže a ženy,

vynikající v nejrůznějších oborech lidské práce a lidského snažení: slavné
spisovatele, hudební skladatele, malíře, sochaře, vědce, politiky, techniky,
výkonné umělce. Zdálo by se přirozené, aby všechny úspěchy těchto lidí,
představujících výkvět národa, byly ostatními občany přijímány s radost
nou hrdostí a uspokojením.

Bohužel vidíme právě u nás, že nejlepším našim lidem jest za jejich
života snášeti nejkrutější příkoří; teprve po smrti svých velikánů si „„vděč
ný“ národ uvědomuje, co vlastně ztratil. Dalo by se uvésti příkladů bez
počtu, jak těžce musili za svého života zápasit o uznání lidé, kteří jsou
dnes naší národní chloubou. Lidský a umělecký osud takového Bedřicha
Smetany, Boženy Němcové, Mikuláše Alše, Jaroslava Vrchlického a mno
ha jiných je hroznou obžalobou našich kulturních poměrů.

O nic lépe než spisovatelům a umělcům se nedaří vědcům. Zde se ovšem
nedá ani tak mluvit o nevděku národa, jako spíše o vzájemné řevnivosti
mezi vědci samýrmni.U nás víc než kde jinde je pěstování vědy doménou
vysokoškolských profesorů, kteří velmi často považují vědeckou činnost
pracovníka, stojícího mimo vysokou školu, za jakýsi neoprávněný zásah
do svých výsostných práv; je při tom zajímavé, že nejnedůtklivější jsou
v tomto směru právě profesoři, kteří sami pracují vědecky málo anebo
nic. Netřeba zvlášť zdůrazňovat, že vysokoškolský profesor má všecky
podmínky k úspěšné vědecké práci: výtečné hmotné postavení, vlastní vě
decký ústav, pomůcky i pomocníky, vědecké styky, dostatek volného času
atd., kdežto jiný vědecký pracovník je nucen vědeckou práci konati ve
dle svého občanského povolání, nejčastěji bez vyhlídky na hmotnou od
měnu; přináší tedy vlastně vědě skutečnou oběť, za niž by si při nejm?n
ším zasloužil spravedlivého zhoďnocení své práce.

Skutečnost nás však poučuje o tom, že zrovna u nás se vědeckým pra
covníkům jejich činnost velmi často znechucuje a znesnadňuje. Pod pláš
tíkem vědecké kritiky se u nás „odstavují“ lidé, kteří by za příznivějších
poměrů mohli vykonati velký kus práce pro naši národní kulturu. Je ne
pochopitelné, že u nás se kritikou namnoze rozumí odsouzení, „strhání“;
v tomto smyslu proniklo sloveso „kritisovat“' i do běžného usu a znamená
„nepříznivě posoudit“, kdežto pravý jeho smysl je přece „věcně posou
dit“, „spravedlivě zhodnotit“

Toto spravedlivé zhodnocení ovšem předpokládá, aby kritik přistupoval
k svému úkolu bez zaujeťí, se snahou podati nestranný posudek o cizím
dile. Neznamená to nikterak, že kritika musí být veskrze příznivá; každý
rozumný autor přijme s povděkem všechny věcné výtky a opravy, jimiž
se jeho dílo zdokonaluje a doplňuje, musí však odmítnouti výtky nedolo
žené, zevšeobecňující, nespravedlivé, záludné, malicherné „vypichování
hnidď“.Je snadné říci: „Dílo se hemží jazykovými chybami“, při tom však
žádných neuvésti, nebo tvrditi, že „v citacích je autor často nepřesný“ a
doložiti to z objemné knihy dvěma příklady — protože jich p. kritik víc
nenašel. V takových případech je zřejmé, že kritikovi nejde o zjišťování
pravdy, nýbrž o to, aby u čtenáře vzbudil dojem, že kniha prostě za nic
nestojí.

Jednou z největších křivd, které se naše kritika dopouští vůči českým
167



vědeckým pracovníkům, je neodůvodněné a nesmírné přeceňování cizí
tvorby. Toto přeceňování není však ani tak podmíněno skutečným obdi
vem k dokonalosti cizí práce, jako spíše snahou, zlehčiti a zostuditi práci
příslušníků vlastního národa. Kdyby byl takový kritik jenom trochu spra
vedlivý, musil by uznati, že vědečtí pracovníci cizí mají už vzhledem k vý
znamu a početnosti svého národa daleko příznivější pracovní podmínky
než naši vědci. — Kdo jenom trochu zavadil o vědeckou práci, ví, co na
př. pro kvalitu vědeckého díla znamená, může-li během poměrně krátké
doby vyjíti třeba v desátém vydání. A přes to přese všechno nelze vůbec
tvrdit, že by se naše vědecká tvorba svou hodnotou nevyrovnala práci cizí.
Spíše naopak bychom mohli dokázati, že v některých oborech je česká
práce dokonce lepší než ta vychvalovaná cizí. Lepší proto, že je objektiv
nější, úplnější a všestrannější. Cizí autoři, zejména příslušníci velkých
národů, si při své práci zpravidla příliš uvědomují svou příslušnost k vel
kému kulturnímu celku a domnívají se — ovšem neprávem — že mohou
klidně ignorovati práci národů malých, pokud ovšem není napsána v ně
kterém ze světových jazyků.

Nejhůře jsou na tom duchovní vědy a z nich zase na prvním místě řilo
sofie. Nahlédneme-li do kterýchkoli dějin filosofie německy, francouzsky,
anglicky nebo italsky psaných, nenajdeme tam buď vůbec žádného čes
kého (a slovanského vůbec) filosofa, nebo jenom pouhý výčet několika
málo jmen; výjimku tvoří známý Ueberwegův Grundriss der Geschichte
der Philosophie, jenž české filosofii věnuje zvláštní kapitolu; Zato na př.
velké dílo Bréhierovo, „Histoire de la Philosophie“, neuvádí ani jediného
českého filosofa. Je smutné, že ani bratři Slované se k nám nechovají lépe:
dvousvazkové polské dějiny Tatarkiewiczovy zmiňují se jenom (na dvou
řádcích) o Masarykovi.

Právě tato neúplnost a jednostrannost děl světových národů podnítila
našeho známého křesťanského filosofa dr. Josefa Kratochvila, aby dal
svému národu díla, která by věcně, nestranně a úplně informovala o dneš
ním stavu filosofického vědění. Učinil tak jednak čtyřsvazkovými „Medi
tacemi věků“, jež podávají vývoj filosofického myšlení od nejstarších dob
až po naše časy, potom „Filosofickým slovníkem“ (spolu s K. Černockým
a Ot Charvátem, 4. vyd. 1937), v němž jsou v abecedním pořádku zpraco
vána všechna věcná i osobní hesla z filosofie a příbuzných disciplin a nej
nověji „Rukověti filosofie“, která vedle objasnění základních filosofických
pojmů a hutného přehledu dějin filosofie podává také výklad jednotlivých
filosofických disciplin a rozbor všech filosofických problémů a směrů.

Všechna tato tři stěžejní díla české filosofické literatury jsou jasným
důkazem toho, že i v takovém exklusivním oboru jako je filosofie dove
deme se postavit na vlastní nohy. Kritiky, jimiž byly tyto práce prová
zeny, byly vesměs příznivé; jediného odmítavého hlasu chceme si dnes
blíže povšimnouti, abychom na něm demonstrovali pravdivost starého pří
sloví: „Nikdo není prorokem ve své vlasti“

V prvním dvojčísle XXXIV. roč, „České mysli“ vyšla obšírná kritika „Filosolického
slovníku“, která je školským příkladem pro všechna naše předchozí tvrzení. Dříve než
přistoupíme k rozboru tohoto zajímavého posudku, je třeba říci několik slov o dile sa
mém. „Filosofický slovník“ byl původně myšlen jako stručná informativní příručka, jež
by českému čtenáři vysvětlila základní filosofické pojmy a poskytla mu nejnutnější
poučení o hlavních představitelích filosofické myšlenky. Pronikavý úspěch prvních

168



dvou vydání podnitil však autory k tomu, že úplně změnili původní plán a podali tře
tím vydáním dílo obsáhlejší, rozmnožené o víc než tisic hesel a obohacené bibliogra
fickými údaji. Čtvrté vydání pak, jež bylo rozšířeno o dalších 2000 hesel, představuje
vlastně dílo úplně nové, které se může nejen směle postavit po bok podobným dílům
cizojazyčným, nýbrž je v mnohém směru dokonce předčí. Autoři „Slovníku“ se vyna
snažili ze všech sil, aby jejich dílo plně nahradilo českému čtenáři nákladné a při tom
neúplné příručky cizojazyčné. K tomu cíli vyexcerpovali nejenom všechny filosofické
slovníky cizojazyčné (německé, francouzské, anglické a italské), nýbrž také všecky vel
ké všeobecné encyklopedie a odborné časopisy, jakož i rejstříky významnějších liloso
fických spisů. Tím bylo umožněno, že „Filosofický slovník“, jako jediné dílo svého
druhu v české literatuře, převyšuje počtem zařazených hesel i velké práce cizojazyčné.

Tuto skutečnost uznává ostatně i posudek v „České mysli“, který kromě toho při
znává „Slovníku“ ještě tyto přednosti: 1. U všech autorů a všech důležitějších věcných
hesel uvedena jest příslušná literatura, 2. Slovník obsahuje u všech českých termínů
jejich překlad latinský, německý, francouzský a anglický, pokud ovšem v těchto jazy
cích vůbec existuje. Na konci „Slovníku“ je připojen slručný slovníček německo-, ang
licko- a francouzsko-český. Tím se českému čtenáři podstatně ulehčuje četba cizojazyč
ných filosofických děl. 3. Velmi vhodná novinka je souborný přehled filosofie jednotli
vých národů. Filosofie italská, ruská, polská, německá atd. je zachycena ve stručném
samostatném nástinu, čímž „Slovník“ získává na přehlednosti a upotřebitelnosti. 4. U
osobních hesel připojena jsou — pokud to bylo možné — data narození a úmrtí.

Je zvláštní, že přes tato počáteční slova uznání vyznívá celkový posudek naprosto
odmítavě. Pokusíme se ukázati, zdali právem, Hned první výtka, že ve „Slovníku“ jsou
tiskové chyby, je nespravedlivá; právě naopak byly obtížné korektury díla prováděny
tak pečlivě, že tiskové chyby — kterým se ostatně nevyhne žádná kniha — v tomto
rozsáhlém díle lze spočítati na prstech. Své tvrzení nedokládá p. recensent také ani
jediným příkladem.

Posudek vytýká „Slovníku“ dále, že světový názor (katolický) autorů projevil se při
zpracování „Slovníku“ jednostranně v takové míře, že ohrožuje vědeckou cenu celého
díla; autoři neuměli prý své osobní stanovisko podřídit vyššímu a objektivnějšímu kri
teriu a zdůrazňují své hledisko všude přímo nepřípustně. K tomu lze řící tobo: Všechna
hesla osobní (která zabírají asi polovinu díla), jakož i hesla psychologická (zaujímající
víc než čtvrtinu rozsahu) jsou zpracována naprosto objektivně, bez jakékoliv tendence,
což je konečně dáno už jejich stručnou etylisací; nelze přece vytýkati jednostranné
zaujetí heslům, jež obsahují nejdůležitější životopisná data, příslušnost k určitému
filosofickému směru a soupis spisů. Autor hesel psychologických je pak orientován
vysloveně přírodovědecky. Zbývala by tedy slabá čtvrtina hesel, u nichž by se musilo
rozhodnout, jsou-li vskutku zamořena ideologickým zaujetím aulorů nebo ne. Je jisto,
že velká část toholo zbytku už svou povahou vylučuje zpracování podle nějakého
katolického hlediska; platí to nejen o slovných výkladech různých pojmů (anomie,
anthropobiologie, apsychismus, arché atd.), nýbrž i o celých disciplinách, na př. logice:
rádi bychom věděli, jak by chtěl někdo katolicky vymeziti, co je to antecedens, anti
logie, apodiktický, důkaz, příčina, soud, definice, modus atd. A konečně i u poměrné
malého zbytku hesel, v nichž by opravdu bylo možno uplatnit určitý světový názor,
postupovali auboři vědomě velmi opatrně, aby byli uchráněni výtky neobjektivnosti.
Měla-li by jejich neobjektivnost býti snad odvozována z toho, že v osobních heslech
bylo dopřáno pracovníkům katolickým víc místa, než bývá v podobných pracích ob
vyklé, znamenalo by to zastírání stranickosti těch, kdož se sami ignorováním práce
příslušníků jiného směru dopouštějí křiklavé nespravedlnosti. V celku je vidět, že
prohlášení autora posudku: „Zdá se, že i našim autorům v konkretním případě stal se
jejich světový názor přímo osudným“ je opravdu jenom zdáním.

169



Posudek upírá také autorům dobrou vůli a objektivní měřítko, kterým by se řídili
při výběru hesel, a tvrdí, že „Slovník“ je v tomto směru jednostranný. Pan recensent
si nedovede vůbec představit, jak těžce autorům touto výtkou křívdí, Skutečnost je
taková, že autoři se prostě snažili o co možná největší úplnost a pojali proto do „Slov
niku“ vedle hesel čistě filosofických i mnohá hesla z oborů příbuzných, což ostatně
činí i všechny slovníky cizojazyčné; při tom neměli naprosto v úmyslu, cokoli potla
čovat nebo zase naopak fedrovat. Pozastavuje-li se p. recensent třeba nad tím, že do
„Slovníku“ byly pojaty na př. některé pojmy theologické, můžeme ho upokojiti tím,
že známý něm. fil, slovník Schmidtův (psaný dokonce s monistického hlediska!) obsa
huje daleko více theologických hesel, než český „Filosofický slovník“ (na př. ad maio
rem Dei gloriam, adventisté, Amon Re, anglikánská církev, apokalypsa, apostasie,
asyrské náboženství, augurové — abychom uvedli jen několik příkladů z písmene A).
To, že „Slovník“ vysvětluje řadu pojmů z všedního života, převážně povahy etické,
není po našem soudě žádnou vadou, nýbrž spíše předností, už prolo, že definici těchto
důležitých pojmů stěží kde najdeme; ostatně některé cizí slovníky (jako it. Ranzoliho
a něm. Kirchnerův-Michaelisův) věnují i těmto pojmům náležitou pozornost. Nelze
proto nijak tvrdit, že všechny tyto pojmy naprosto nepatří do filosofického slovníku,
nehledě ani k tomu, že otázka výběru hesel musí býli přece ponechána autorům.

Pan recensent v „Čes. mysli" se mýlí i v tom, když se domnívá, že autoři exkomuni
kovali ze „Slovníku“ myslitele, kteří náhodou nemyslí katolicky. Autoři se naopak
poctivě snažili, aby ve „Slovníku“ byli zastoupení všichni filosofové, již měli nějaký
význam ve vývoji filosofického myšlení, a jsou přesvědčeni, že se jim to podařilo lépe,
než všem podobným příručkám cizojazyčným. Jestliže se přes tuto jejich snahu stalo,
že někteří filosofové ve „Slovniku“ nejsou, týkají se tybo mezery příslušníků všech
směrů; chybějí-li tedy ve „Slovníku“ někteří filosofové nekatoličtí, přiznáváme se, že
tam chybějí také někteří filosofové katoličlí (namátkou uvádíme jména Biederlack,
Commer, De Maria, De Mandato, Donat, Eibl, Geny, Górres, d'Hulst); a chtěl by snad
někdo z této skutečnosti usuzovat, že „Slovník“ je orientován protikatolicky? Tyto
mezery nelze naprosto přičítati nedostatku dobré vůle nebo nějakému ideologickému
zaujetí, nýbrž vysvětlení je daleko iednodušší a nevinnější: Nové zpracování „Slovní
ku" na širokém základě nemohlo prostě při veškeré snaze o úplnost obsáhnout vše
chno. Není, bohudík, třeba se tím nějak zvlášť trudit, protože to se dosud nepodařilo
ani největším slovníkům cizojazyčným, jako vůbec každé slovníkové dílo se dá dopl
ňovat do nekonečna. Můžeme však p. kritikovi prozradit, že pro nové vydání „Slov
níku“ máme připraveno přes dva tisíce nových hesel, mezi nimiž budou i všechna,
která v něm dosud postrádá. Ostatně při lepší pozornosti se mohl přesvědčit, že ně
která věcná hesla, jež podle jeho tvrzení ve „Slovníku“ chybějí, tam ve skutečnosti
jsou: na př. heslo psychologický paralelismus by našel pod paralelismus, heslo commu
nes notiones je pod obecné pojmy a od notio je odkaz, forensní psychologie je zařa
zena pod kriminální psychologie, o podmíněném reflexu je psáno v hesle reflexolosie,
ductio per contradictoriam proposilionem sive per impossibile je správně zařazeno
pod per impossibile, hesla terminus maior a terminus minor jsou obsažena v hesle ter
minus medius. Vytýká-li p. recensent, že ve „Slovníku“ chybí na př. amer. filosof Will
Durant, můžeme mu prozraditi, že tohoto filosofa neuvádí ani velký něm. Philosophen
Lexikon z r. 1937, jemuž to nevytýká nikdo. V tomto slovníku, který si všímá hlavně
a především filosofie německé, chybějí však i čelní němečtí filosofové, jako J. Bieder
lack, Wilh. Ament, Cunow, Jos. Dahlmann, Herm. Bonitz, Gerh. Budde, Heinr. Denifle,
H. J. Denzinger, Otto Ernst, Rudolf Allers a mn. j. Prohlídkou pímen A—H jsme zjistili,
že z cizích filosofů — které všechny český „Filosořický slovník“ uvádí! — chybějí
v tomto základním díle aa př. E. Abramowski, Kazim. Ajdukiewicz, Ethan Allen, An
selm z Besate, Anselm z Laonu, Djuro Armold, John Baconthorp, Domingo Baňez, Th.

170



Spencer Baynes, Albert Bazala, W1. Biegaúski, J. D. Bierens de Haan, Stef, Blachow
eki, Charles Blondel, A. Bogdanov, Giovanni Bovio, B. P. Bowne, V. Brochard, S. N.
Bulgakov, E. Bulgaris, E. Castelli, E. Claparéde, L. Credaro, V. Delbos, Giorgio Del
Vecchio, Domet de Vorges, P. M. Doria, J. W. Draper, Georges Dumas, F. J, Evellin,
Albert Farges, Georges Fonsegrive, St. Garfein-Garski, R. Garrigou-Lagrange, E.
Gilson, Edm. Goblot, P, W, Heusde, G. Heymans, W. E. Hocking. I pokud se týče přes
nosti v údajích, opravuje a doplňuje český „FiL slovník“ mnohdy základní dílo cizí.
Na př. u hesla Maximilian DroBbach má Philos.-Lex. pouze „Philosoph des 19. Jahrhun
derts“, kdežto „Fil. slovník“ uvádí přesná data narození i úmrtí A při tom by se jisté
nikdo neodvážil tvrdit, že by „Philosophen-Lexikon“" nebyl dilo dobré. Myslíme však,
že je jenom spravedlivé, aby česká vědecká práce byla posuzována ne-li už mírnějším,
tedy aspoň stejným měřítkem jako práce cizí.

Rádi přiznáme p. recensentovi, že některá hesla „Fil, slovníku“ mohla býti zpraco
vána dokonaieji, než se stalo, rovněž jako jsme si plně vědomi toho, že „biblogralická
data nejsou vždy dost úplná“. Nesmí se však zapomínati na to, že podrobným zpraco
váním jednotlivých hesel a úplnou bibliografii k nim by se rozsah díla několikanásobně
zvětšil, čímž by se v našich poměrech stalo prakticky neprodejným. Ostatně mnohé
cizí slovníky (na př. franc. Lalandův) nemají vůbec bibliografie.

Pokud jde o vytýkané chyby a nepřesnost: ve zpracování jednotlivých hesel, nechť
si p. kritik laskavě uvědomí, že zde po většině stojí názor proti názoru; jisto je, že
autoři si nic nevymyslili, nýbrž že svá tvrzení vždy opřeli o nějaký spolehlivý doklad.
V posudku se na př. ironicky praví: „Pochybujeme, že „pravidelnost“ v lidském jednání
je základní podmínkou mravnosti. Co s těmi, kteří se pravidelně opijejí, zaklínají, lžou,
kradou atd.?“ Jako odpověď můžeme p. recensentovi citovati otce české psychologie
a zakladatele „České mysli“ prof, Fr. Krejčího, který ve své „Positivní etice'“' na str.
65, kde jedná o definici mravnosti, praví toto: „Můžeme tuto otázku také takto formu
lovati: za kterou podmínkou výlučně mluvíme o mravnosti, za kterou nezbytnou pod
mínkou hodnotíme činy a lidi mravnostně. Ta podmínka bude zároveň nezbytným zna
kem jednání, má-li se hodnotiti mravně, jednání mravního. Touto podmínkou a tím
znakem je pravidelnost.“ A dále na str. 68: „Pravidelnost je známkou, podle níž něco
nazýváme mravem... Ovšem není vše, co se pravidelně opakuje, mravem; může to
býti nemravem; ale nemrav je také mrav, jenže takový, jaký neschvalujeme.“ A dále:
„Jestliže pak mravnost, ať ji vezmeme v jakémkoli smyslu, předpokládá mravy, tedy
jest pravidelnost jednání i její charakteristickou, nezbytnou známkou, Člověk pak,
v jehož jednání spatřujeme jistou pravidelnost, jest na jistém stupni mravnosti.

Tím ovšem nechceme tvrdit, že se do díla, zpracovávajícího na 5000hesel, nevloudily
některé skutečné nepřesnosti a omyly; tomu se však nevyhne žádná práce encyklo
pedícké povahy, ani taková ne, na níž pracuje celý štáb odborníků. Kdyby se metodou
p. recensenta z „Čes. mysli“ mělo postupovat všeobecně, dalo by se dokázat, že celá
naše vědecká práce nestojí za nic,

Hodně místa věnuje p. kritik v „Čes. mysli" rozboru kapitoly o jihoslovanské filosofii
a „lituje hluboce, že i zde nalézá povrchnost a jednostrannost“. Ukážeme, jak tato lí
tost je pokrytecká. Pan recensent poučuje nejprve autory „Slovníku“, že o jihoslo
vanské filosofii bylo hodně psáno : referováno v československém odborném lisku;
uvádí články v „Čes. mysli“ a práci prof. Tvrdého ve sborníku „Současná filosofie
u Slovanů“ a prohlašuje, že zde mohli autoři „Slovníku“ najíti hojně poučení a že by
pak stať o jihoslovanské filosofii nebyla tak neúplná a jednostranná, Nuže — můžeme
ho utěšiti tím, že jeho poučení přichází poněkud opožděně, protože jsme všechny práce.
jež uvádí — vyexcerpovali. Nenašli jsme v nich, bohužel, žádného z filosofů, které by
si ve stati o jihoslovanské filosofii přál míti, s výjimkou Bor. Lorence, kterého jsme vy
pustili proto, že jsme nezjistili o něm bližší údaje. Tvrdého základní práce o jihoslo

171



vanské filosofii uvádí na př. ze slovinských filosofů pouze France Vebera a Almu Sod
nikovu; o nějakém Grivcovi, Dergancovi, Seidlovi, Vidmarovi a j. nemá ani zmínky.
Z chorvatských filosofů má Tvrdý jenom Bazalu, Bujase, Dvornikoviče, Pavloviče, Ver
niée, Zimmermanna a Atanasijevičovou, u níž kritika „Slovníku“ vytýká, že vůbec ne
patří k chorvatských filosofům, nýbrž k srbským; o nějakém Cesarecovi, Tkalčičovi,
Vodvařce-Kočondě zase nic. Zrovna tak je tomu u filosofie srbské, kde p. kritik uvádí
řadu jmen (Stefanovié, Mioč, Mankovié, Radosavlevié, Milivoje Pavlovič, Ivanovič,
Kosié, Milanov, Seleskovié), která bychom sice marně hledali ve speciálním díle Tvr
dého, ale jež podle jeho názoru nesmějí chyběti v dvou a půlstránkovém přehledu!
Ostatně proslulý Úberwegův GrundriB uvádí ve svém 5. svazku jako jediného jihoslo
vanského filosofa B. Petronijeviče, Konečně jména, jež p. recensent uvádí, nenajdeme
ani v jihoslovanském Who's ho (Ko je ko v Jugoslavijí), tím méně ovšem v nějaké vše
obecné encyklopedii. Neuvádějí je ani velké speciální práce o dějinách filosofie (šesti
dílné Bréhierovy dějiny fil. nemají ani jediného jihoslovanského filosofa!). Co se všecko
nežádá po jediném slovníkovém hesle! Tím se ovšem zase nechceme nijak omlouvat,
a jistě všechno, co bylo zameškáno, doženeme v novém vydání, jež připravujeme; chce
me tím jenom říci, že nedostatek dobré vůle, z něhož p. kritik v „Čes, mysli“ obviňuje
autory „Slovníku“, projevuje se spíše u něho samého, protože jinak by nemohl být ve
svých úsudcích tak příkrý.

Korunu své kritice, která byla sestavena až s nápadnou pílí, nasadil p. recensent tvrze
ním, že „slovník ten neobstojí ani sebepříznivější odborné kritice", Ještě štěstí, že s tímto
názorem zůstává zatím osamocen. Míní-li p. posuzovatel, že „by bylo mnohem lépe
zpracovati úplně nový a po stránce vědecké a věcné opravdu spolehlivý filosofický
slovník“, míníme zase my, že je potěšující, že „Slovník“ je dnes takřka úplně rozebrán
a že bude dobře, když brzo vyjde jeho nové, přepracované a doplněné vydání. Pan kri
tik by si měl uvědomit, že každé dílo, vzešlé z poctivého úsilí, má své nepochybné hod
noty; kdyby si dovedl představit jenom to, kolík námahy dá kolikrát na př. pouhé
zjištění nějakého údaje, nemohl by na práci, kterou vykonali jenom tři lidé, pohlížet
s takovým pohrdáním. Snadno se kritisuje práce, když je hotová; proč se jí však už
dávno nechopil někdo jiný — podle mínění p. recensentova povolanější — když o její
užitečnosti a potřebnosti nebylo přece nikdy pochyb?

Je docela možné, že velký úspěch „Filosofického slovníku“ přivedl některé pracov
níky z kruhů, blízkých p. recensentovi, na myšlenku, vydati dílo podobné; aspoň závěr
odsudku díla, které si v české vědecké literatuře vydobylo čestného místa, tomu na
svědčuje. Je ovšem otázka, je-li správné a čestné, dělati takovým způsobem náladu pro
novou vědeckou publikaci, Zamýšlí-li kdo vydati nový filosofický slovník, nemůžeme
mu v tom pochopitelně bránit, tím spíše, že uznáváme, že právě ve vědě je konkurence
docela zdravá; musíme se však nutně bránit tomu, abychom za to, že jsme pro něho
vykonalí všechny přípravné práce, byli ještě tupeni.

Redakce V. vydání „Filosofického slovníku“.

Literatura.
Oldřich Pech: Příruční slovník pedagogický.
Praha, Unie, 1939. Str. 563, cena brož. K 60.—, váz. K. 70.—.

Filosofický sborník Kratochvilův-Černockého-Charvátův, jehož pronikavý
úspěch prokázal nade vši pochybu potřebnost i užitečnost speciálních slovníků
pro jednotlivé vědní obory, uvedl ať už přímo nebo nepřímo v život několik
podniků podobných: velkou Pedagogickou encyklopedii, Biblický slovník, En
cyklopedii přírodních věd a nejnověji Příruční slovník pedagogický, sestavený

172



odb. učitelem Oldřichem Pechem. Tento slovník, určený především učitelům
náradních škol, zpracovává v 1445abecedně seřazených heslech, rozsáhlý obor
pedagogiky a příbuzných věd; zvláštní pozornost je věnována filosofii. Úměr
ně k rozsahu díla jsou jednotlivá hesla zpracována stručně, při tom však sro
zumitelně; k důležitějším heslům je vhodně připojen výbor z literatury, přede
vším české. Školství v jednotlivých státech jsou věnovány souborné přehledy.
Přesto, že v některých heslech se projevuje tendence 'protikatolická, je dlužno
„Příruční slovník pedagogický“ vítati jako praktickou pomůcku. která našemu
učitelstvu plně nahradí menší slovníky cizí, tím spíše, že práce Pechova při
hlíží všude k našim poměrům. O. Ch.

Msgre Jan Volf: Dějepis katolické Církve,
České Budějovice 1938. Nákladem a ve prospěch Serafinského díla lásky. Cena
výtisku sešitého K 7.50.

Krátce po smrti svého velezasloužilého autora, vzácného kněze a výtečného
katechety msgre Jana Volfa, vychází — ještě jím revidované a jinými spolu
pracovníky doplněné, zdokonalené sedmé vydání jeho Dějepisu katolické Cir
kve. Tu knihu dobře zná a ochotně, vděčně jí užívá mnoho set kněží i laiků ve
službách náboženské výuky a výchovy. Je to skutečný dějepis církevní, to jest
skutečnost, pravda, jaká byla a jest v životě katolické Církve a národů. Zrale
uvažuje a soudí příčiny i následky, po spravedlnosti dělí světlo i stín, zásluhu
i vinu. Vedle podstatných fakt, jež jsou hlavními mezníky historie katolické
Cínkve, je tu vystižena příčinná souvislost, dobové, kulturní a sociální prostředí,
vlivy prospěšné i škodlivé, jež byly činny. Mimo to přináší kniha bohatství
zajímavých detailů, aniž by se tím stávala rozvláčnou nebo nepřehlednou.
naopak — svým rozsahem v celku i v částech vyhovuje těsným mezím mož
ností katechetových v dnešní škole a způsob podání, sloh a metoda jsou prosté,
snadné učiteli i žáku — věčnost sama, aniž by tím kniha upadala do tónu
suchopárného a nudného. Autor přikročil ke zpracování po poctivém a širo
kém průzkumu sporných otázek a je s to vydati počet z toho, čemu učí. Kniha
je prohřáta duchem věrně církevním a vroucím národním citem a tak působí
hluboce výchovně. Zvláště budiž upozorněno na to, že kniha má církevní
i státní schválení pro školy měšťanské i střední a také prakse přemnohých
učitelů náboženství je toho důkazem, že se pro tyto oba druhy škol hodí co
nejlépe. Prostá, skromná, nevtíravá jest úprava knihy, ale vkusná a při tom
kryje pod svou jednoduchostí zdravé a živné jádro, čemuž nebývá vždy u knih,
jež se representují moderní úpravou, ale vnitřně bývají povážlivě chudé. Jestli
že k tomu připojíme, že nakladatelství knihy je náš katolický spolek, jenž
v několika sirotčincích již po několik desítiletí pečuje o hezkou hromádku
sirotků, že tedy kniha není spekulací na zisk, nýbrž prostředkem duševní a
hmotné pomoci opuštěné mládeži — je v tom právě další pádný důvod, proč
při volbě učebnice rozhodne se katecheta pro knihu Volfovu, zvláště při její
láci — stojí sešitý výtisk pouhých 7.50 K. A prohlédněte si pozorně vhodně
volené obrázky, jež na pěkném, čistém papíře rýsují se tak ostře, a budete jistě
spokojeni. Učebnice v novém vydání přihlíží pilně k dějům moravským a slo
venským, naopak bylo vypuštěno mnoho látky z dob starších. Ozvěnou soudo
bých povinností nábožensko-vlasteneckých jest úryvek z projevu královéhna
deckého biskupa dra M. Píchy o branné výchově. Ujměte se knihy tak opravdu
hodnotné a rozšiřujíce ji rozšiřujte světlo poznání o životě Církve i národa
a spolu pomáhejte dílu lidumilnému! Msgre K. Reban.

173



Prof. dr. Jaroslav Jedlička: Klinika plícní tuberkulosy.
Nákladem Unie, str. 318, cena brož K 40—.

Autor, který je u nás znám několika vynikajícími knižními pracemi z oboru
tuberkulosy, klade v této knize před zraky studujících klinický obraz tuberku
losy plic metodou neobyčejně šťastnou a vzácně přehlednou. Podává historic
ký vývoj názorů na choroby a obrací se k jejímu rozšíření po celém světě, při
čemž statistikami ukazuje, jak vpravdě ohromná tato pandemie je. Měnila se
během vývoje a životních poměrů u člověka a je-li chorobou. která je dnes
na ústupu ze slávy. znamená to nejvyšší práci badatelů všech směrů přírodních
věd a lékařství, společnou práci a radostné výsledky. Klinické obrazy tuber
kulosy plicní v každém věku člověka jsou autorem líčeny neobyčejně plasticky
a detailně. třebaže šlo o pojmy a definice. které nejsou v tomto. rozsahu až
dosud u nás známy, tím méně vžity. Bylo třeba z chaosu ohromné literatury a
zkušeností vybrati pouze to, co je vskutku vědecky cenné a znamená přínos
jak diagnostický, tak i terapeutický. Žádná metoda vyšetřovací není opominuta,
aniž by zároveň bystroznakem autorovým nebyla přesně zhodnocena a její vý
znam nebyl oceněn, pokud si toho kdy zasluhuje. Veliká část knihy je věno
vána terapii všeho druhu. Seznamujeme se zde s metodami neoperativními
i operativními a dovídáme se, v její kombinaci, kdy a při které formě tuber
kulosy plic se dá očekávati výsledek. Autor nesporně ušetřil českému lékaři
tápání v literatuře cizí, namnoze zahrocené a zaostřené na určitý typ názo
rový, čímž ovšem přehled velmi trpí. Tím se pak rázem stává Jedličkova
kniha nepostradatelnou všem knihovnám ústavním a lékařským, protože i ve
všeobecné praxi se najdou ipřípady, které mohou býti na podkladě této práce
vhodně diagnostikovány a léčeny buď aktivním zákrokem, nebo dobrou
radou anebo správným umístěním nemocného v ústavech. Není sporu, že
Jedlička vyplnil citelnou mezeru našeho odborného písemnictví prací, která
přerůstá obvyklý formát domácí práce. Může čestně konkurovati s učebni
cemi cizími. Primář dr. Riedl.

V. Můller: Průkopníci zdraví.
Vydal Orbis, str. 92, cena brož. 18 K.

V pestrém filmovém pásu jsou zde zachyceni přední bojovníci za zdraví
člověka během různých dob. Autor zde zachycuje podobně jako Kruif nálezy
kostí prvního člověka, spory, které se rozpoutaly kolem něho, zdůrazňuje vý
rie, a tím učinil základní nesmírně důležitý objev, ale je zde i Harwey, tolik
nenáviděný pro objev oběhu krevního, Laennec, který se zabývá fysikálním
vyšetřením tuberkulosy pomocí přístrojů, Koch, objevitel bacila ruberkulosy
a celé řady jiných mikrobů, proti nimž zahájila lékařská věda vítězné tažení.
Méně známým je Gruby, o to více Pasteur, s jehož jménem zůstane na věky
spojena metoda očkování proti vzteklině, Priesnitz, který proslul vtipným
používáním vody jako léku, Davy, objevitel rajského plynu, jehož se používá
hlavně v zámoří a anglosaských zemích pro krátké operace. Nechybí zde ani
Auenbrugger, jenž poklepem nemocných dal základ k důležitému vyšetřova
címu způsobu v lékařství a konečně ani Ambroise Paré, jenž měl prvý odvahu
napsati chirurgická pojednání francouzsky, protože. jakživ neuměl pořádně
latinsky a stal se zakladatelem moderní chirurgie. Nesmíme ovšem zapome
nouti na tragicky zemřelého dobrodince matek Semmelweise, který zemřel
v blázinci, protože omezenci se postavili proti jeho metodě potřeby úzkostlivé
čistoty v porodnictví. Dr. RI.

174



Tekinalp: Kemalismus.
Vydal Orbis, 1938. Str. 270, cena brož. 30 K. Politická knihovna. S předmlu
vou profesora dra Drachovskéhpy.

Tekinalp ukazuje cesty, kterými šel Kemal Atatiirk, když osvobozoval vlast
od nepřátel vnějších a vnitřních. V jednotlivých kapitolách, které zachycují
etapy přeměny Turecka, autor sugestivně podává obraz a okolnosti, za nichž se
to dálo, a ukazuje, jak silnou osobností byl Kemal, otec moderního Turecka,
který se nezalekl nikoho a ničeho a počítal prostě se zdravým kořenem svého
národa. Viděl jsem sám Turecko staré a nové; bylo to prostě úžasné, ujasniti
si. jak mílovými kroky nastupovala. civilisace v zemi, která se zdála pro
hnilou a nemocnou až k smrti. Není pochyby, že Kemal je jednou z nejsilněj
ších osobností světa po světové válce. Nehrbí se před nikým, ale také ani
vlastnímu národu nezakrývá velikost úkolů, před nimiž stojí. Celá jeho ener
gická osobnost a přísná fysiognomie ukazuje, že jde o zaniceného bojovníka,
který si tvrdě načrtl plán a splnil jej do poslední písmeny. Turci moderní doby
jsou na něho hrdi. Evropa, která neustále hledá fonmule a řešení svých úkolů,
jež se chlubí civilisací, by se měla učit od Turecka, odkud začít a jak práci
dělat.

Žalmy.
Podle kriticky upraveného textu hebrejského přeložil dr. Josef Heger. Edice
Akord v Brně, 1939. Cena 37 K.

„Nejsilnější, nejjadrnější a nejodvážnější poesie, která kdy byla napsána,“
praví Paul Claudel o Žalmech. Praví lak básník, jejž Filosofický a hluboký
pohled do věcí kulturního rozvoje lidského, přetavený básnicky, přivedl mno
hdy k interpretaci a výkladu alegorií a symbolů inspirované poesie Starého zá
kona. Vskutku těchto 150 Žalmů. vzácných perel, jež okouzlovaiy věky, jež
jásají slavně v liturgii křesťanské, chválíce a slavíce moudrost Nejvyššího a
vyjadřujíce utrpení lidského poutníka, patří k vrcholným výtvorům uměleckým,
vedle vyššího světla, které v nich září přes věky a posvěcuje díla bohoslužeb
ná. Hegrovo umění překladatelské, usilující jak o myšlenkové, tak i básnické
a rytmické vystižení těchto výtvcrů různé formy a různého ladění od Davida.
Šalomouna, Mojžíše, Asafa, Hémána, Etána a synů Kórachových z různých
dob dějin vyvoleného národa je vskutku jedinečné. Vřele doporučujeme!

R. I. Malý: Marx a Řím vs světle živé skutečnosti.
Cena 10 K. Nákl. A. Neubert v Praze.

Proti Marxovu materifalismu staví R. I. Malý křesťanský spiritualismus. Ve
dvanácti kapitolách srovnává oba směry, aby v poslední kapitole „Na zdraví
všem“ doporučil v zájmu národního zdraví křesťanský realismus proto, že
znamená život v duchu celé a úplné skutečnosti právě lidské: skutečnosti
chleba i kultury, duše i těla, skutečnosti „přirozené“ i „nadpřirozené“. Mar
xova nauka je mu špatná proto, že Marxův rozbor života naprosto nesouhlasí
s pravou lidskou skutečností, neboť z této skutečnosti vždy něco velmi pod
statného vynechává: vynechává vlastně víc než polovinu, neznaje a nechápaje
právě duchovní hodnoty a síly, pro které lidský Život především stojí za to, aby
byl žit. „Člověk bez Boha a bez víry,“ píše v tomto směru R. I. Malý, „není
celým člověkem. A život jenom tělesný a hospodářský bez prvenství duchov
ního — je jen karikatura a škleb, ne život skutečný. Marxismus zbavuje člově
ka jeho vyšší důstojnosti a ponechává mů jen smysl biologický a hospodářský:s“
je pro člověka nedůstojná urážka a lež.

175



Hendrik Pieter Marchant: Úberwundene Vorurteile.
Einsiedeln 1938, Benziger u. Co., str. 145, kart. 31.50 K, váz. 41.— K.

Zpráva, že holandský ministr vyučování H. B. Marchant stal se věřícím kalo
líkem, působila v Holandsku jako explose. Ano, bývalý zakladatel a vůdce
„„Svobodomyslného demokratického svazu“ koncem roku 1934 vstoupil do kato
lické Církve. Kdyby začal vyznávat Krishnamurtiho nebo Budhu, nic by se
nestalo, ale katolíkem se prý stát neměl. Tak Marchant nemohl jinak. Touto
svou novou knihou odpovídá, proč. Chtěl poznati celou pravdu a býti spravedli
vý. Jeho cesta k Církvi je naznačena slovy Chestertonovými: „V okamžiku, kdy
se snažíte býti k Nf spravedlivými, počnete Ji milovati.“ — „„Přišeljsem k víře,
poněvadž jsem přemýšlel“ praví tento nový konvertita, Působila zde ovšem
především milost Boží. Kniha do rukou každého inteligenta, který má dobrou
vůli a také hledá správnou cestu na křižovatkách dneška. Zde ji najde. —TŠšk.

Dr. Rudolf Allers: Temperament und Charakter.
Můnchen 1935, Ars sacra (Josef Můller), str. 110, váz Mk 1.80.

Známý psycholog a charakterolog podává v tomto dílku zhuštěně nejnaléha
vější otázky sebevýchovy. Vše podle nejnovějších výzkumů na tomto poli, avšak
ve světle moudrosti svatých. Vademecum inteligentní katolíka. Tšk.

Dr. A. Decoene-A. Staelens: Psychologie Pédagogigue.
4. vyd., Louvain 1932, Editions Pedagogigues V. D., str. 445, cena neudána.

S praktickým zřením k potřebám učitelů národní školy psali autoři toto dílo.
Je obccně užitečné, neboť má na mysli základově důležité předpoklady každé
výchovy. Je fundováno ve filosofii scholastické a pracuje s výsledky odborných
zkoumání psychologie experimentální. Část první je věnována dítěti a jeho
schopnostem po stránce obecné. Část druhá poznávavosti a část třetí cítivosti.
Pro adepty učitelského povolání kniha nepostradatelná, chtějí-li vybřednouti
z bahna pedagogického naturalismu a pro staršího vychovalele užitečné repe
titorium. Tšk.

A. Auffray: Pedagogika Swietego.
Warszawa 1932. Wydaw. Salezjaňskie, str. 121, brož. 1 zl.

Překlad z francouzského originálu. Nadobyčejný pedagogický profil sv. Jana
Bosca vždy více upoutává pozornost těch, kterým opravdu záleží na blahu
mládeže. Zajímavé obrazy z pedagogiky Světce: Metoda preventivní. Svoboda
ve výchově. Radost ve výchově. Autorita. Zbožnost. Dědičný hřích a výchova.
Nihil novi sub sole. (Písmo sv., sv. Otcové, Fénelon. Dupanloup). Dva květy ze
zahrady salesiánské. (Dominik Savio. Michal Magone.) Kniha se doporučuje
sama obsahem i zpracováním. Tšk.

Jan Frei: O dusze dziecka.
Poznaň 1936, nakl. Naczel. Inst. Akcji Katolickiej, str. 78, 1 zl.

Překlad z něm. „Um die Seele des Kindes“ (Freiburg, Benziger). Rukojeť prak
tické výchovy. Ukazuje nejprve na obtíže výchovy se strany dětí a neuvědo
mělých rodičů a pak pojednává o přirozených a nadpřirozených prostředcích
výchovy. Některé z kapitol: Katolické náboženství a výchova. Hagiografie ve
výchově. Dětství Boží. Modlitba. Svátosti. Sebezápor. — Časová a užitečná
příručka pro rodiče. Tšk.

176



Ks. Dr. W. Jasiňski: Na przelomie mysli wychowawczej.
Poznaň, nakl. Naczelnego Institutu Akcji Katolickiej, str. 42, 1 zl.

Žijeme v době převratové. V sutinách se hroutí starý materialistický svět,
který se klaněl zlatému teleti hmotné kultury. Zároveň se hroutí výstavba natu
ralistické pedagogiky. Udeřila hodina pro plné uplatnění pedagogiky perennis,
pedagogiky křesťanské. S tohoto hlediska autor rozebírá encykliku Pia XI. „Di
vini illius Magistri“, která kodifikuje stěžejní předpoklady křesťanské peda
gogiky. TSšk.

Rud. M. F. Torres: Poprzez niwe pedagogiczna.
Warzsawa 1929, nákl. Inspektoratu X. X. Salezjanów, str. 246, 2 zl.

Překlad z2 španělštiny. První zdařilý pokus o úplný systém pedagogiky sv.
Jana Bosca. V tom je přednost a cena tohoto díla. Část první obsahuje základní
témata obecné pedagogiky, část druhá je pedologická a část třetí ukazuje na
prostředky výchovné. Kapitola poslední je věnována klasickému trojímu „S“ sv.
Jana Bosca: sanus, studiosus, sanctus. Tšk.

Maurice Rigaux S. J.: La formation a la pureté.

2 svaz., Paris 1938—39.Editions Spes (17, rue Soufflot, Paris V.), 1 svaz. 276 str.,
brož. fr. 18, 2. svaz. 234 str., brož. fr. 22. Ctnost sv. čistoty znamená vždy boj.
K bojům je třeba síly. Proto otázka této ctnosti je především otázkou síly. „Mlá
dež upadá do neřesti častěji netoliko pro nedostatek rozumového poznání, jako
ze slabosti vůle, vystavené nástrahám a zbavené Boží pomoci.“ (Pius XI. v okruž.
listě o křesť. vých. mlád. „Div. illius Magistri, ze dne 31./ XII. 1929.) Je tedy
zcela logické, že první díl této práce je věnován otázce síly vůle a charakteru.
Je to učebnice sebevlády. (La maitrise de soi.) V dodatcích jsou některé kapito
ly speciální, jako na příkl.: sugesce ve výchově, stud a nudism, koedukace, lai
cism a nadpřirozcno, umění a cudnost. světci uctívaní pro sv. Čistotu, náboženská
sdružení ke pěstění sv. čistoty. — Díl druhý ukazuje na mimořádná nebezpečí
doby současné pro sv. čistotu, takže metoda mlčení o těchto věcech je mimo
řádně nebezpečná. Již Alban Stolz v minulém století upozorňoval: „Považuji
to za vpravdě ďábelskou zaslepenost, když duchovní a rodiče se domnívají,
že svěřená mládež zůstane zaručeně nevinná, když oni sami ničeho neřeknou
o hříších toho druhu — jakoby tma nevědomosti chránila před hříchem, který
především tmu miluje, tmu potřebuje a ve tmě nejbujněji roste.“ (Die Erzie
hungskunst, p. 114). Ještě větším nebezpečím, ba katastrofální je veřejné a spo
lečné sexuální poučování mládeže! „Když je už třeba o této ožehavé věci po
naléhavé úvaze vhodně poučiti mladého člověka, tu mají to učiniti ti, kterým
Bůh svěřilpovinnost výchovy a s povinnostmi jejich stavu svěřil také své milosti.
A mají to učiniti obezřetně a obratně... Proto je velmi důležito, aby otec při
příležitostném hovoru s dětmi o pohlavním životě pečlivě dbal, aby snad neza
šel příliš daleko... Jinak by v něžných dětských duších zanítil doutnající žár
vášní. nebo jej dokonce rozdmýchal, místo, aby jej, jak zamýšlel, uhasil. Vše
obecně řečeno: postačí a více než postačí, při výchově dětí užívati prostředků,
které vedou k čistotě a odvádějí od neřesti.“ (Pius XI. na uved. místě.) — Tuto
otázku řešiti formou kolektivní je pedagogický nesmysl, neboť každé dítě po
třebuje zde vedení zcela individuální. A k tomu právě podává speciální návrhy
zkušený autor v tomto díle. (L*information prudente.) Své vývody dokládá vel
mi bohatě odbornou literaturou. Kniha tato je psána přísně vědecky, při tom

177



však snadno pochopilelně a je určena výlučně jen do rukou vychovatelů. Co nej
vřeleji doporučujeme všem vychovatelům. Tšk.

Edward A. Fitzpatrick: I believe in Education.
New York—London 1938. Sheed and Ward. str. 218, váz. 7s 6d.

Stěžejní problémy pedagogické pod zorným úhlem toho, co je odkazem dob
minulých, co se zkušeností osvědčilo a toho, co přinášejí nejnovější proudy
doby současné. Vše prošlo filtrem pedagogického odbornictví již dobře známé
ho autora. Všechno prostupuje oživující duch trvale platných hodnot pedago
giky perennis, pedagogiky křesťanské. Zde jsou kořeny pedagogického optimis
mu autorova, jeho důvěry ve výchovu: „I believe in education.“ (Věřím ve
výchovu.) A last but not least „pravá pedagogika pro tento svět musí se zaklá
dati na výchově pro onen svět“. (Foerster, Křesťanství a třídní boj, p. 16.)—
„Nebof nikdo nemůže položiti základ jiný mimo ten, který jest položen a tím
jest Ježíš Kristus.“ (I. Kor. 3, 11.) — Kniha živá, která si všímá nejen ožehavých
otázek současné pedagogiky, ale též školské politiky. Bez zbytečného balastu.
kniha jasná a průbojná. Tšk.

Joan Windham: Six O'Clock Saints.
London 1938, Sheed and Ward. str. 108, váz. 3s 6d.

Každá výchova potřebuje vůdčí vzory, strhující k následování. Nejlepšími
vzory jsou světci, neboť tito nejdokonaleji v sobě vypracovali lidskou přiro
zencst. Světecké vzory se však mají podávati s lidskou blízkostí a dostupností.
Především děti potřebují toto přiblížení. Pak je také zaručena jejich působivost.
Toto umění vzácně ukázal autor těchto patnácti hagiografických snímků. | Tšk.

Henri Pradel: Les Loisirs des Jeunes.
Paris, 1937, Éditions Spes, str. 240, fr. 9.—.

Místo obvyklé předmluvy předesílá autor dopis generála de Castelnau. Po
ukazuje v něm na význam této monografie v dnešní době etatismu. Správně
připomíná, že hlavní úlohu v celé výchově a tedy i ve volných chvílích má
rodina. Důležitá je tato otázka hlavně proto, že volné chvíle zabírají největší
místo v životě dítěte. Jak využíti výchovně volných chvil, které často vydávají
v šanc ostatní výchovu? Touto otázkou zabývají se dnes nejen vychovatelé, ale
i politikové, sociologové, moralisté a především by se o ni měli zajímati rodiče.
Autor chce alespoň částečně osvětlit tuto jemnou a spletitou otázku. Aby
tohoto účelu dosáhl a neučinil ještě větší zmatek, podává několik základních
principů, které možno aplikovat na většinu případů.

V prvé části naznačuje autor přímý postup při výchově mládeže ve volných
chvílích. Podává základní principy, jimiž se mají říditi zvláště rodiče, chtějí-li
výchovně působit na volné chvíle svých dětí. V této části se snaží autor nazna
čit vhodný způsob zasahování, které vyžaduje zvláštní jemnosti a genia
lity. Od rodičů se především vyžaduje, aby se dovedli věnovat volným chvílím
svých dětí, aby se dovedli zajímat o jejich zábavy, aby dovedli nad nimi bdíti.
Bdělost nad zábavou dětí se nesmí stát vtíravou. Netřeba vyhladit individualitu
a podnikavost pod záminkou výchovného zákroku. Bude-li spolupráce vychova
telů odpovídat dětské individualitě, bude od dětí nejen přijata, ale i milována.

V druhé části udává autor principy, jimiž lze nepřímo ovlivňovat volné
chvíle mládeže. Tyto zásady mají rodiče vštěpovat do srdce svých dětí. Je to
jakási vzdálená příprava k vhodnému využití volných chvil. V této části autor

178



objasňuje pojem pravé radosti a vhodné zábavy. Odpočineka zábava
není v naprosté volnosti a neomezené svobodě. „Býti svobodným znamená býti
pánem sebe.“ (Str. 170.) I zábava musí zadost učinit požadavkům mravnosti a
svědomí. Nejvhodnějším místem pro zábavy mladých je rodinné ovzduší. Rodin
né zábavy mohou všem členům poskytnouti nejvíce radostí. A to je právě, čeho
potřebuje dnešní svět — rodinné teplo. kouzlo rodinného života.

Základní myšlenka, spojující obě Části, vyjadřuje správný názor, že i na volné
ohvíle mladých možno a nutno výchovně působit. Na tomto poli se vlastně
udehrává největší část výchovy. A jako v celé výchově, tak i ve volných chvílích
náleží hlavní úloha rodičům. Autor by chtěl mládež vrátiti rodině. Chtěl by
ji naučit poznávat a milovat radosti rodinného života. Chtěl by, aby
mládež pochopila, že pravou radost a zábavu možno nalézti jen v rodině. Záro
veň klade rodičům na srdce. aby dovedli učinit svým dětem rodinný život slun
ným — radostným. Působí tu + zdánlivé maličkosti. Jak zpříjemňuje 1 chudou
domácnost čistota a pořádek, jak mile zapůsobí na nás kytice květin, jaké štěstí
a spokojenost přináší vzájemná láska a porozumění! Co radostí přinášejí rodinné
slavnosti! Jak milou je pozornost, věnovaná dětem v den jejich jmenin nebo
v den prvého sv. přijímání! Jak dojemné bývá shledání u vánočního stromku!
To jsou chvíle. na něž se nezapomíná. To jsou okamžiky čisté rodinné radosti.
které budou svítiti dětem na celý život. Rodinný krb se jim stane přitažlivou sva
tyní, jejíž ovzduší je bude tajemně posvěcovat, i když budou kráčet jednou
životem samy. Rodný dům se jim stane teplým hnízdem, obetkaným něžností,
místem, na něž budou vždy rády vzpomínat, kam rády opět zavítají.

Aktuálnost tématu netřeba dokazovat. Čeho dnešní společnost nejvíce potře
buje, je pochopení pravé radosti, obnovení rodinného života. Opravdu nechybí
této knize nic, než aby se dostala do rukou všech rodičů a vychovatelů.

— Boh. Liber.

Z literatury krásné.
Charles Vildrac: Statečná srdce.
Vydala Družstevní práce v Praze. Z francouzštiny přeložila Růžena Pochová.
Formát 15 cm krát 22 cm, cena váz. 33 K.

Pěkným protějškem ke knize, kterou jsme na tomto místě uváděli v loňském
r. V. 1. (Gita na vsi), je nová kniha Vildracova Statečné srdce. Se zatajeným
dechem sledujete život syna námořníkova. Vyrostl bez maminky. Nechce být
nikomu na obtíž, chce si pomoci vždy sám a to je to, co dělá tuto postavu
čtenáři tak sympatickou. Dělá poslíčka, pomáhá dělníkům v přístavě, utírá
v hostinci nádobí, hodinaři, pracuje na statku. Konečně zakotví v tiskárně.
kde najde práci, kterou má rád, už proto, že tam má dobré přátele. Krásná
kniha plná optimismu a životní odvahy. Takové knihy potřebujeme!

Fclix Timmermans: Farář na kvetoucí vinici.
Z němčiny přeložil Bedřich Půža. Edice Akordu sv. 15. Vydal Moravan v Brně,
typ. Typos, 1938. 155 (I) s. Cena 22 K.

Něco z prostoty.a pokorné nařvity Jammasovy vane z tohoto nevelikého
díla, vypráwvějícíhosvěže a roztomile o nezdařené a nenaplněné lásce dvou
mladých didí, rozloučených a rozrušených tvrdostí a neústupností náboženskou
a neznabožskou. Prostým, až trochu místy naivním a pravdě nepodobným lí
čením erotickým, tu pošetile roavleklým, tu násilně omezovaným, táhne: se

179



svěží a neodolatelně jasná poslava venkovského faráře, cele odrostlého Boží
dobrotivostí a Boží moudrostí, cele zatopeného prostinkým ovzduším venkov
ským, cele zachváceného láskou k přírodě, jejím darům a plodům. Farář a jeho
vinice, toť v pravdě ústřední, byť krátký a neúplný obsah tohoto dila, nikoliv
neživotní a na naše časy koncipovaná láska dvou lidí. V tomto kouzlu, řekl
bych základním, tkví celá krása této práce, v níž jsou krásné pasáže krajinné,
domácně důvěrné a františkánsky prosvětlené, a v níž erotická stránka všemu
navzdory tvoří jen rámec, byť tentokráte teskný a melancholický.

Překlad se čte toporněa je cítiti jeho tvrdost hlavně v odstavcích, popisu
jících krásy přírodní. Sličné dítko potěšilo jistě každého čtenáře svou vůní
rajských oblastí, svou prostou srdečnou dějovostí, svým jemným, nevtíravým
odenkem erotickým. Kus dobrého činu. A to je jistě nejlepší omluva pro ně
které slabosti tohoto Timmermansova díla. jahl.

Robert Michel: Ježíš na Šumavě.
Z němčiny přeložil J. R. Marek. Vyšlo v Topičově edici, stran 148, cena 24 K,
brož. 24 K, váz. v plátně 34 K.

Ježíš na Šumavě je básnické dílo o bloudění lidských srdcí uprostřed světa
lesních samot; její prostý, silný, tragický moliv se pevně připíná na lidovou
tradici. — Legenda má svůj původ na pomezí českého a německého živlu.
Hiuboko v lesní samotě žije uhlířova dcera, která po smrti svého otce zachrá
něná před zmrznutím, propadne náboženskému šílení. Z jara zabloudil v tato
místa podivínský malíř a jako ve snu stala se Maria matkou jeho dítěte. Chla
pec dostal jméno Ježíš-Baltazar. Vyrůstal v samotě se svou blouznivou matkou,
stromy, květinami a ptáky. Znal jen slova Písma svatého, kterému jej učila
matka. Později, když se dostal mezi vesničany, působí zázračně nejen na svou
matku, ale i na jiné, až posléze skončil jeho krátký a podivný život na hranici.
— Autoru, německému učiteli v Praze, se podařilo krásné dílo. Člověk maně
pociťuje při četbě této krásné prózy, dýšící mírem mezi sousedními národy,
dobrotou a láskou, ztrátu tohoto překrásného kraje (Šumavy) Klostermannova,
Baarova, Hruškova a Vrbova. Vladimír Večeřa.

Rozhledy.
Vychovatelství a vyučovatelství.

Vlast a žívotní prostor, hor koldokola. Pojem životního prostoru
pomůže pochopili mnohé z toho. Nebyl to
snad český imperialismus a nesnášenli
vost, který postavil mezníky na přiroze

Terminologie „třetí říše“ zavedla po
jem životního prostoru. Nekryje se sice
vždycky s pojmem vlast, který má pří
zvuk idealističtější a klade důraz na hod
noty vyšší, nezcizitelné, ale pojem život
ního prostoru někdy může býti dobrou
pomůckou k pochopení skutečnosti.

Mnohým cizím dějepíscům bylo ne
srozumilelné české teritoriální vlastenec
tví, které objímá stejnou láskou celou ze
mi českou, stejně úrodné lány Polabí jako
kamenité Povltaví, až po lesnatý věnec

nou hradbu hor, obklopující nejideálnější
přírodní celek ve střední Evropě. Byl to
spíše výsledek docela střízlivé a realis
tické skutečnosti, která si mezastírala
faktu, že uvnitř přirozené kotiiny čes
ké žije český i německý lid vedle sebe a
že se jejich sídla nedotýkají, nýbrž prolí
nají. Staré Rakousko nepochopilo tuto
samozřejmost. Dráždilo soustavně český
lid pokusy o vytvoření uzavřeného ně



meckého území v tehdejších Čechách.
Nemůže býli pádnějšího odsouzení této
krátkozraké politiky rakouské, než jsou
události z poloviny března letošního ro
ku. Nové Německo podalo tu překvapují
cí důkaz, že neexistuje žádné uzavřené
německé území v Čechách. Existence po
četné skupiny české ve vlastní Říši mimo
území Protektorátu je ovšem zase důka
zem opačným. Rozdíl je jen v tom, že čes
ký národ má na území, kde sídlí, svůj jedi
ně možný domov, kdežto pro Němce je ta
to země pouze okrajem jejich mnohem
rozsáhlejší vlasti. Čin velkého Německa
se liší od někdejšího rakouského „pí
chání špendlíkem“ jako bývalá monarchie
od dynamismu „třetí říše“, sahajícímu až
na samu mez lidských možností.

Jistě že si český národ ponechá svůj
vznešený spojem vlasti v jeho jasností a
čistotě, Ale není třeba uzavírati se pro
potřebu všedního života ani pojmu méně
slavnostnímu, ale při tom užitečnému, ja
ko je pojem životního prostoru. Velký a
silný národ německý to dobře pochopil a
děkuje uplatnění tohoto pojmu za své vel
ké úspěchy, nad nimiž svět žasne. Není
důvodu, aby náš malý národ se uzavíral
myšlenkám svého souseda. Blízký a těsný
styk obou národů, který je nám nyní údě
lem, vede nás k tomu, abychom německý
národ dobře poznávali a od něho se učili.

Esbe.

Kursy katol učitelů jubilují.
X. prázdninový vzdělávací kurs ve Val.

Meziříčí od 2,— 15, srpna 1939.

Jan Kachlík,

Nástupní údobí, ve kterém byla usilov
ně hledána pevná názorová orientace ve
pedagogickém kvasu minulých dvou de
sítiletí, má býti dovršeno tímto ohláše
ným kursem. Zakotví v poznané jistotě o
pravém filosofickém a sociologickém zá
kladě české národní školy, jež poslední
dobou byla ovládána pseudovědeckými
předpoklady pedagogické teorie.

Dochází nyní i mezi bývalými zastánci
Positivismu k revisi názorů na závažné

otázky české pedagogiky a konstatovalo
se, že byl přehodnocen úspěch metod vo
Jených zcela oprávněně v přírodovědec
kém zkoumání, Na př. dr. Miloslav Še
frna v posledním dvojčísle Věstníku pe
dagogického v článku: Nový duch naší
národní výchovy, dochází k přesvědče
ní, že „v positivismu nebylo místa pro
říši ducha, pro svědomí a odpovědnost
člověka“, leterého, jak dokládá, staví ži
vot ne před „situace“, a samovolné „re
akce"“, ale především „k rozhodování ve
jménu určitého ideálu“.

Je nasnadě, že „určitý“ ideál bude
úměrně vysoký oblasti, ve které se vy
tváří; tudíž, ona biologické, resp. fysiolo
gické a duševní přízemí v jehož zajetí ee
pedagogika ocitla, není s to promítati se
do sféry vysokých duchovních ideálů, než
toliko se projeviti několika matnými zá
blesky podvědomého duševního jsoucna
v člověku. Chápeme, že ideál lidí netíhne
k jedinému úběžníku, ale je to proto, že
svrchovaná lidská myšlenka bývá promí
tána vždy z jiné úrovně ducha zaujíma
jícího jen ojediněle vysoké polohy a
vrcholky obdařené zářením Ducha sv.

Pedagogika, jejížto věk nezbytně musí
nadejíti, aby usměrnil enormní výkyv
technické soudobé epochy, nemůže ne
chati nepovšimnuty zdroje duchovní inspi
race. Napříště nevystačí s mechanickými
součty výtěžků psychologic. a didaktické
ho badáíní: Má-li se pedagogika státi ži
vým svědomím výchovy, musí býti pojata
vpravdě filosoficky a eticky v dokonalé,
souladné synthesi, která je však možna
jedině na jednotícím principu summy
křesťanské bohovědy.

Není proto divu, že positivistická pe
dagogika, sklesla na podružnou discipli
nu, jsouc bez účinu na utváření duchov
ního profilu školící se generace, jíž prá
vě měla vtisknouti oduševnělý, resp. me
todický receptář. Univ, prof, dr. Jan
Uher shledává, že je lomu vinaa nekri
tická kritika, ale to, míním, je až dru
hotný zjev. Vlastní příčinu třeba hledati
ve vypojení nábožensko- mravní doložky,
která vnuká podstatný duchový moment



a tedy zvyšuje hodnotící stanovisko. Pe
dagogika postrádající výsostná hlediska
ztrácí svůj vlastní střed. A tak jsme svěd
ky toho, že účelovostní hledisko uplatňo
vané s přehnanou výlučností na př. v pří
rodovědě — učebném předmětě na nár.
školách, zbavuje ji výchovné ceny, ač
přírodověda je tolik způsobilá vnésti do
výchovy školní kontemplativní prvky.
Vždyť ne materie, ale duch, ne slepá na
hodilost, ale prozřetelný řád Boží vládne
v přírodě!

To je zhruba pedagogické credo kursů a
přesvědčení,které vnukly katolickému uči
telstvu, jež učinilo's aimi tu nejlepší zkuše

nost. Shromáždí se proto na X. kurse v nej
větším počtu k přehlídce vykonané práce,
ucelí nabyté poznatky a načerpá povzbu
zení k tomu, aby je uvedlo v život, k dob
ru dospívajícího pokolení, které je nadě
jí národa.

Přihlášky na kurs adresujte předsedovi,
říd. učiteli Janu Kunckovi, Kojetin—Po
půvky!

Kursovné 455 K zahrnuje zaopatření
celodenní včetně výdajů exkursních. Ka
techeti a pp. profesoři, kteří nemohou
se po celých 14 dnů na kure vázat, dají
sí propočítati svůj čas k pobytu. Ostatní,
bližší informace budou též v denním tisku.

Vís vitalis,

Z aejčilejších výzkumných ústavů bio
logických je ústav císaře Viléma v Berlí
ně-Dahlem, ve kterém je vrchním ředite
lem známý už kdysi ve Vídni botanik
Wettstein, Ústav má tři oddělení; bota
nické, které řídí Wettstein, prolozoické,
které vede Max Hartman a oddělení zoo
logie více pobuněčných organismů, řízené
prof. Kiůihnem,Prof. Kiihn konal nedávno
zvláště zajímavá pozorování na housen
kách a obojživelnících, Kůže (část) z těla
housenky vyřiznutá a uchovaná v život
ních podmínkách, sama započala způsob
zakuklovací. V kůži samé vytvořil se před
svlékáním zvláštní hormon, kterým návo
děno bylo další proměňování se housen
ky (metamorfosní hormony). Vstřiknutý
hormon do cizího organismu housenčího
zase působil proměny tvarové, jakými se
liší tento zvláštní druh housenek od ji
ných. Hormon vstříknutý do housenky už
zakuklené působil nové zakuklení. U ne
stejnorodých organismů vyšších (žáby a
mloka) vznikali vstříknutím cizího hor
monu (,„organisátora“) míšenci života ne
schopní,

Z toho soudi prof. Kůhn, že jednak jsou
hormony ve své působnosti přesně u
schopněny, jednak však také, že je tato
působnost dědičná.

Mimoděk připadá tu na mysl starý vý

Taz „vis vilalis“, kterým označováno by
lo takové působení hormonální jako u
směrňování síloznačné, kterému dán je
vždy za vzor organismus dřívější, Driesch
považuje toto řízení za souladně mohouc
nějící regulace (Organische Regulationen),
které působeny jsou entelechií. Francé a
Ostwald domnívají se, že je tato životní
podnětlivost všeobecným a všestranným
působením veškeré přírody (Bios). Haek
kel předpokládai všeduši jako společné
ho i zvláštního činitele životního vzniká
ní (coenopsyche) a Bleuler přisuzoval
vznikání životní tvárnosti praduševnímu
prvku (psychoid).

Nikde nenacházíme jiných představ než
jaké tanou vždy na mysli při slově „síla“,
které označuje výkon napětí a vynalože
ní určité mohoucnosti, Nikde přidávána
není otázka po původu a podstatě této
mohoucnosti, leč ve smyslu energetic
kém. A přece tak rád dověděl by se roz
um, zda tato „síla“ je pouhou „sílou“ a
puzením k životu a jeho utváření se, či má
v sobě kromě oné projevované možnosti
a mohoucnosti také ještě svůj zvláštní
„smysl“, jaký na př. dává svým výkonům
silák anebo jaký označen je v nákresích
strojů.

Mlčí biologie, filosofie, metapsychika
právě tak jako psychika, hlásí se metafy
sika. č



VIIL (KL) schůze výboru SKPČ

konala se v Brně, Antonínská 1, dne 6.
května 1939,

Přítomno bylo 9 členů a náhradníků
výboru, někteří se omluvili.

Schůzi zahájil v 16 hod. a řídil předse
da dr. Kratochvil. Zápis o poslední schůzi
výboru byl po přečiení schválen. K jeho
obsahu bylo připomenuto, že na naše po
žadavky, vyslovené memorandem, upo
zornime i kulturní komisi N, S, Postarají
se o Lonaši pražští členové. Doporučeno,
aby se pokračovalo v podpisové akci na
podporu školských požadavků.

Od kroměřížské schůzky bylo upušlě
no. V posledním čísle V. L. jsou články dr.
Závadského O kříži a dra Roztočila O ka
tolických odbor. ženských školách, tak
jak si naši členové přáli.

Jednatel oznamuje, že do spolku se no
vě hlásí 4 členové,

Ve smyslu zákonitých ustanovení posí
láme policejnímu ředitelství v Brně ozná
mení, že náš spolek hodlá dále vyvíjeti
činnost,

Podle zpráv z Velehradu, budou letos
naše exercicie od 23. srpna (středa)
večer do 27. srpna (neděle) ráno. Snad
bude, jako obvykle, předcházet schůzka

s přednáškou na časové téma s rozpra
vou.

Předseda historického odboru podává
zprávu o tom, co podnikl ve věci revise
učebnic. Také se uvolil přednésti na vele
hradské schůzce opřednášku na téma:
Charakteristika českých učebnic dějepisu
(Klementinské pojetí historie)

Schůze skončena v 17 hodin. Příští
schůze podle možnostina Velehraděpo
exerciciích.

Drazí přátelé!

Dnes více než kdy jindy jest třeba, aby
chom bylí duchovně pevní a jednotní,
abychom se stali jasnými příklady ostat
ním. Proto se sejdeme letos v co největ
ším počtu na posvátném Velehradě na
našich exerciciích od 23. do 27, srpna.
Přihlášky budou zaslány všem členům.
Vyplněné zasílejte na adr.: Dr. B, Rozto

Oprava, Ke zprávě o 7. schůzi výboru
SKPČ v č. 4—5. V. L. podotýkám: 1. Ne
jsem zástupcem v revisní komisi minis
terské, 2, Ministerstvo si nevyžádalo ni
jakých elaborátů ode mne. 3. Nepřipojo
val jsem k tomu obšírný dopis o duchu
učebnic, V. Šauer.

ÚLOMKY Z KATECHETIKY

K mešnímu pozdvíhování, Sv. Pas
chal Baylon, španělský světec XVI.
století, měl rodiče tak chudobné, že ani
do školy nechodil a pásával od dětství
ovce; z prvu doma, později ve službě. Jsa
bystré myslí naučil se čísti sám: maje na
pastvě s sebou knížku, prosíval mimojdou
cí, aby mu ukázali to které písmeno.
Vroucně uctíval Rodičku Boží a Krista,
skrytého ve svátosti oltářní. Klaníval se
mu před svatostánkem, kdykoli mu to
služba dovolovala, Ve všední dny pobýval

ráno se svým stádem nejraději poblízku
kostela, aby slyšel zvonit a mohl se
aspoň duchovně účastnil mešní oběti.

Umřel jako vrátný františkánského
kláštera v den svých 52. narozenin, právě
bylo v kostele mešní pozdvihování. Když
se potom slavilo nad otevřenou rakví
pohřební rekviem, stal se k úžasu přítom
ných we chvíli pozdvihování zázrak:
mrtvý otevřel po dvakrát oči, jimiž po
hleděl k oltáři na tajemného Pána, načež
je zavřel až do příštího vzkříšení v soud
nýden.„Defunctus, jacensin fe
retro, adsacrae Hostiae eleva



tionem bis oculos reseravitet
clausit.“

Kde rabral sv. Paschal ten zvyk, pohlé
dat při pozdvihování na svátostné způso
by? Naučila jej tomu jeho zbožná matka
Isabella. Ta chodívala denně na mši sv.
Maličkého Paschala nosívala s sebou v
náručí, později ho tam vodívala za ruku.
Maličkému roběti ukazovala v kostele ke
svatostánku, před nímž ho svým časem
učila ručky spínat a při pozdvihování oči
vzhůru zdvíhat, stejně jak to s ostatními
věřícími tehdejší doby sama činila. Tak
rost! budouci clitel a frekventant svátost
ného Ježíše.

Moderní generace dospělých má při po
zdvihování po většině jinačí zvyk, mateř
ské školy Isabelly Baylonové je dnes po
řídku. Co dětem po té stránce rané vý
chovy eucharistické chybí, měla by proto
tím snažněji dosazovat školní katechese,
aby vychovala generaci s větší úctou i
láskou ke svátostnému Kristu a s uvědo
milejší vírou v jeho přitomnost. Oživit tu
víru a prohloubit žádoucí úctu je právě
účelem mešního pozdvihování, Škoda, že
to v leckteré škole zůstává bez náležité
ho zřetele,ačkolina lo katechismus
zvláště otázkou 106upozorňu
je: tedy ne hned hlavu sklánět, nýbrž
nejprve pohlédnout na svátostné způsoby.
Je to leckde u nás pro mešní výchovu pa
trně „maličkost“, na které nezáleží Tak
leckomu. Jiným, a to valné většině, zále
ží. Ti vědí, proč.

Adorace pří pozdvihování, (Poznámky
ke článku prof. msgra Staňka v 5. čísle
Věstníku Jednot duchovenstva.) Článek
je všestranně podnětný. Kdo si při své
erudici zvykl ne pouze „podmítat“, nýbrž
orati hluboko, jak toho třeba k zdárnému
setí, přichází netoliko na kamení, nýbrž
sem tam i na tvrdší hroudu, jakou je beze
sporu otázka adorace věřících při meš
ním pozdvihování, Skoro problém. Jde tu
o zbožný pohled, a doprovodní modlitbu a
o celkové zařízení.

Zbožným pohledem máse oživit
víra v přítomnost Páně pod svátoslnými
způsobami. To bylo jedním z účelů, když

obřad pozdvihování byl ve XII. stolelí při
mši sv. nově zaváděn, Pozdvihnout a po
hledět jsou očividně correlativa: to po
hledění se i bez výslovného příkazu cír
kve rozumí přirozeně samo eebou, stejně
jako když při prvním „pozdvihování“
učedníci na hoře Olivové hleděli za Pá
nem vystupujícím vzhůru. Malíř je v du
chu vidí, jak každý z nich — dlaň nad
očima, s hlavou čím dále tím víc ohnutou
do týla — hledí a hledí...

Něco se ukazuje, abych to viděl — a
něco se ukazuje pozdviženo, abych to vi
děl co nejlépe, resp. abych ei tím pohle
dem uvědomil, co to vlastně je. Před sv.
přijímáním věřících ukazuje celebrant sv.
hostii a výslovně pobízí k pohledění slo
vem: „Ejhle, Beránek Boží“ Ecce =
vizte, pohleďtel Při pozdvíhování
to kněz neříká, aby nerušil tajemné ticho,
ale kdo má oči k vidění, nepotřebuje žád
ného povelu a pohlédne, Nechtít vidět a
hlavu sklánět, aby se nevidělo, je zakoře
něný bohužel zbytek jansenismu, jenž z
převeliké prý úcty k velebné svátosti
omezoval i sv. přijímání. Nyní ovšem to
nehledění není u lídu žádným výronem
úcty, nýbrž prázdnou formalitou s podvě
domím, že „se tak musí“. Kdo by po té
stránce chtěl u nás dospělé věřící „pře
orientovat“, podobal by se opravdu Si
syfoví; ale vésti k tomu ve škole dětí,
není nemožno, zato však důtklivě radno,
protože velmi užitečno nejen k získání od
pustků, nýbrž, a to hlavně, k oživení víry.
„Praestet fides supplementum sensuum de
fectui!' V tom se co do zbožného pohle
dění na svátostné způsoby při mešním
pozdvihování shodujeme jistotně všichni.
Shodneme se však bohdá i dále,

Mimo pohledění náleží ke zbožnostní
mu úkonu,! při pozdvihování také z bož

1 jak jej psychologicky názorně a pro
praxi výstižně popisuje prof, Dr. Ci
nek: „Věřící mají nejprve zbožně po
patřiti na sv. hostii a konsekrovaný ka
lich (modlíce se při tom nějakou krátkou
vroucí modlitbu), a pak teprve obvyklým
způsobem Spasiteli se klaněti.“ (Mše sv,
v bohoslužebném řádu I. p.174, 175.)



ná modlitba. Účelemté modlitby je
za jedno vyznati víru, „Dominus est“ (Jan
21, 7.), za druhé pak oddaně a zkroušeně
se mu klanět. Žádoucí víru i povinnou
úctu bych asi mohl vzbuditi bez jediné
slabiky slovné pouze srdcem, vyjádřím-li
však obojí také slovem, jest osvědčení
víry a osvědčení úcty vroucnější. Proto
se při pozdvihování potichu modlíme též
ústně. Přiměřeně se mohu modlit vlast
ními slovy, anebo určitou formulí, S vý
chovného hlediska se školní i poškolní
praxe katechumenů nejlépe zajistí určitou,
ale od prvního nácviku až do vysloupe
ní ze školy pevnou formulí.

K vyznání svátostné víry je
nejkratší: „Pán můj a Bůh můj, z evandě
lia běžně známé a s předpokladem pohle
dění odpustky obdařené. Přidá-li se k
obojímu vzhledem na přítomnost Páně pod
dvojí různou způsobou: „Pozdraveno budiž
svaté tělo“ .. , „Pozdravena budiž svatá
krvi“ ... je to vyznání víry po stránce
dogmatické určitějšíí mlhavá leckomu
představa „Pán můj a Bůh můj“ se tím
uzřetelní a ujasní. Proto lze o tom přídav
ku říci: ui bene distinguit, bene facit,
] v katechesi se té formule dá co chvíle
upotřebit a svátostné učivo se modlením
při každé účasti na mši sv. mimoděk re
kapituluje. Je tudíž ta formulka přesně
odlišeného vyznání víry, v dětském věku
naučená, cenným věnem pro životní pra
xi katol. křesťana, Dodané k tomu: „V nej
hlubší pokoře klaním se tobě“ je konečně
důtklivou, pro. každého více méně potřeb
nou výzvou: Když „v nejhlubší pokoře“,
tož nestůj jako sloup, poklekni pěkně a
modli se!

Modlitba výslovač adorační
má býti, jak se docela právem požaduje,
nedlouhá a co nejznámější Obě dotyčné
formule v „Katol. prvouce“ a v katechis
mu (Ježíši, tobě žiji“ . ,. „Ježíši, smiluj
se nade mnou“ .. .) jsou skutečně krátké
a po stránce liturgické z užívání při jiných
příležitostech skutečně známé. Převzaty
jsou i s úvodním projevem víry z býva
lého katechismu „rakouského“ a mělo se
těm modlitbám už za jeho dob učit, Ne

učilo-li se jim všude, bylo to zaviněno
tím, že je katechismus uváděl nikoli v tex
tové, nýbrž teprv až v dodatkové svojí
části. Nahradit je nyní novými formulemi,
bylo by nesnadno, nejméně pak bylo by
radno ponechali to místnímu zvyku. Heslo
„místní zvyk“ je svůdné, ale z příčin le
žících na snadě povážlivé. Jsoutě zvyky
a nezvyky. Daleko víc než místní zvyk je
bonum unitatis v oblastijednoho
jazyka celé diecése a ideálně v oblasti
celého národa. Ne nadarmo říkával blahé
paměti + Stojan, že jsou-li kde pohromadě
Češi z různých končin, nedovedou se jed
notně pomodlit ani „Anděl Páně“,

Shrneme-li všechno to po dobrém roz
myslu a v nejlepším úmyslu pověděné,
mělby dvojízbožnostní úkon při
mešním pozdvihování vypa
datitakto: Připrvní elevacipohlédnu
se složenýma rukama na sv. hostii a mod
Jímse: „Pozdraveno budiž svaté tělo ,..
v nejhlubší pokoře klaním se tobě.' Pak
skloním hlavu, bíjí se třikrát v prsa a
říkám: „Ježíši, tobě žiji. . .“ Při elevaci
kalicha mutatis mutandis podobně. Po 30
let jsem to tak cvičíval hned 6 nejmladší
mi katechumeny a nikdy jsem nenarážel
na nějaké obtíže. A proč by něco po 5—6
let ve škole důsledně cvičené nemělo dě
tem zůstat i pro život pozdějšíl Cvičíme
katecheticky jiné, a to poměrně těžší úko
ny a modlitby, a chceme, aby pamětně
přetrval školní období do smrti. Nezůsta
ne-li co nicméně bývá vina jinde, nikoli
však ve formuli a v úkonu.

Co by při cvičení pobožnostního konu
(pohled, vzbuzení víry, adorace), jak je
předložen v „Katol, prvouce“ a v kate
chismu, mohlo jinak překážet, není ani
tak obvyklé zvonění při pozdvihování (ať
už po každé pěti anebo, jak je mnohde
zavedeno, zjednodušeně toliko třemi úho
zy, nýbrž hlavnězakořeněný v li
du zvyk, při pozdvihování se
žehnati znamením kříže. Žehna
jí se dospělí, žehná se leckde učitel nábo
ženství na mši sv, přítomný, žehnají se dě
ti. V tom je pro nacvičení patřičné zbož
nosti při pozdvihování závada, a to zá



vada veliká, protože zbožnostní úkon se
tím zbytečně komplikuje, Ale žehnati se
při pozdvihování, jak správně dokládá
prof. Staněk, netřeba vůbec, jako se ne
třeba žehnat, zvoní-li se kde k obětování,
a když se před sv. přijímáním ukazuje sv.
hostie: „Ejhle, Beránek Boží.. ." To dluž
no při nácviku výslovně zdůrazňovat a
po případě „tunsione plurima“ odvykat.
„Ustup řádstvo zastaralé!“" Simplex sigil
lum veri adjumentum facilis procedendi.

Závěrkem tolik: Je-li proměňování nej
důležitější část mešní oběti, není také
pozdvihování výchovně bez velikého vý
znamu a zasluhuje stejně bedlivého zře
tele, jaký mu důvodně věnuje zkušený di
daktik prof, Staněk. Zbožnostní doprovod
se strany mešních účastníků, jež máme
čkolsky v ruce, dá se při dobré vůli všady
jednotně zařídit a navyknout, Učiteli ná
boženství, jenž si za doby bohovědné ane
bo jinak katechetické průpravy náležitý
způsob zbožnostních úkonů při pozdviho
vání sám osvojil, jenž osobně ten celkem
netěžký způsob při svojí mešní pobožnosti
náležitě praktikuje, aby mu to přešlo ja
koňka v krev, a jenž to ve škole s dětmi
metodicky správně cvičí, po řadu škol
ních lel neomrzele opravuje a přiměřeně
kontroluje, nebude zbožnostní úkon, o
němž tu salvo meliori výjimečně poněkud
šíře hovořeno, působit mimořádných ob
tiží. — V. Kubíček.

PRODUCHOVNÍ ŽIVOT DĚTÍ

Duchovní příprava na prázdniny a du
chovní obnova po prázdninách, Děti 6e tě
ší na prázdniny. Odpočinouti a se osvě
žiti po námahách, spjatých s učením a
docházkou do školy, je zajisté hlavním
účelem prázdnin. Žel však, že svoboda a
volnost prázdnin je pro mnohé dítě mno
hdy i osudnou .. . Právě tyto chvíle vol
nosti a svobody mohou katastrofálně u
škodit nevinným a důvěřivým dětským
dušim. Ano, kolikrát se děti před prázdni
nami loučily se školou s leskem a úsmě
vem v oku a po prázdninách se vrátily
s okem smutným a žalostně strhaným, že
katechela užasl. Nelze zapomínati, že prá

vě tak, jako se dá čistá duše snadno při
vésti k Hospodinu, že právě tak tolikrát
lehko se dá evéstis Božích cest a vyrvati
z Boží náruče, zvláště když není na zkouš
ky a úskalí prázdnin náležitě připravena.
Je proto naléhavě potřebno konati pro ně
ve farním kostele aspoň třídenní duchov
ní přípravu, jež se ukončí přijetím svátos
tí. — Podobně vykonejte pro ně aspoň
jednodenní duchovní obnovu po prázdni
nách J.K

Modlitba, Bezmezné škody nalropí v
dětské duši roztržitá a bezmyšlenkovitá
modlitba. Dítě se připravuje o mnohé mi
losti, které by si vyprosilo řádnou mod
litbou, Odcizuje se dále Bohu, když s
Nim neumí rozmlouvati a toto odcizení
v době školní může vésti ik naprosté ná
boženské lhostejnosti v době pozdější.

Naučit děti správnému způsobu mod
lítby je jedna z nejdůležitějších povinností
katechety.

Nedopusťme, aby děti říkaly slova mod
litby bez přesných a jasných představ!
Patřičné představy získá dítě, když ka
techeta modlitbu dobře vysvětlí. Ale ve
dle mluveného slova máme prostředek
ještě účinnější — obraz, Nemusím v ny
nější době snad již nikomu dokazovali, že
vjevy zrakové patří k nejintensivnějším
a jsou-li spojeny s živým a vroucím výkla
dem katechetovým, zanechají v duši díté
te trvalé představy, které se nutně vyba
ví, kdykoliv dítě bude říkati slova mod
litby.

Obrazový doprovod k modlitbám v sou
stavné úpravě je věc, po které ještě lou
žíme. Sám čelím tomuto nedostatku tím,
že jsem si folografickou cestou pořídil
serie obrazů k slovům modliteb a je za
jímavo sledovat, jak děti se modlí poma
lu a pozorně, když se zadívají na obrazy.
Časem je ovšem nutno obrazy odstranit,
aby děti si dovedly představit děj jed
rotlivých obrazů, aniž je vidí. — Jan.

CESTOU SE NAŠLO

Na prázdniny s náboženskou knihou. —
Aby dítě i o prázdninách zachovalo si
smysl pro dobro a žilo v duchu křesťan



ském, dejme mu do rukou místo laciných
románových týdeníků, pojednávajících o
zločincích, cowbojích a dobrodružstvích
v tropech, pořádnou knihu náboženskou.
Tím splníme a umožníme, co hlásal již
Komenský, že „dobré knihy jsou vpravdě
brusem rozumu, pilníkem soudnosti, bal
zámem očí, nálevkami moudrosti, zrcad
lem cizích myšlení, správcem pak našich
myšlenek vlastních“.

Otázkou je, jaké klademe požadavky na
náboženskou knihu v ohledu látky a for
my. Předně to mohou býti knihy podá
vající dějinné události Písma sv. Jejich
význam je veliký, neboť slouží nejen k
nabytí nezbytných vědomostí, nýbrž i k
jejich prohloubení, Hlavním však poža
davkem musí zůstati pravdivé podání his
torické a vystříhání se všemu modernímu
zkreslování událostí. Je pravda, že se
zde může leccos zpřítomnit, ale jen do
určité míry, neboť náboženská kniha má
nejenom rozšířili vědomosti mladého čte
náře, ale má mu býti též vůdcemv životě
víry a mravů,

Druhou skupinu náboženských kníh
vhodných pro mládež jsou knihy s obsa
hem katechismovým, Mají mládež nejen
poučit v dogmatických otázkách sválosti,
ale léž probouzet k nim úctu. Zvláště o
svátostech, jež tvoří základ duchovního
života a jsou vůdci v utrpení a nebezpe
čí, má míti mladý člověk jasno.

K těmto knihám se druží knihy církev
ně dějinné. Tyto pak ukazují vývoj cír
kve od prvotních dob a poučují o různých
církevních zřízeních, jak a proč vznikly.
Psychologicky působivé sou knihy misio
nářské, jednající o obětavých a namáha
vých pracích misionářů. Právě taková
kniha dovede posilnit vůli mládeže, kte
rá ještě není plně vyvinuta. Podobnou vý
chovnou úlohu splní nejstarší skupina ná
boženské četby mládeže, totiž životopisy
svatých a mučedníků.

Knihy liturgické, ač jsou čteny méně,
mají velký úkol a důležitost při sebevý
chově mládeže. Ony vedou dětská erdce
v lásce k církví a k posvátné liturgii.

Tolik k otázce, jaké máme požadavky

k obsahu náboženských knih pro mládež,
Pokud jde o formu, hleďme dáti do ru
kou mladých knihy takové, aby byly pří
hodné mentalitě a aby plně dovedly je
jich útlé duše vésti k vyššímu cíli, Před
pokladem však zůstává požadavek, aby
knihy neobsahovaly nic zlého, co by moh
lo duši uškodit, neboť tím by kniha nespl
nila svého poslání a zůslávala by na ú
rovni brakového tisku, o němž hambur
ský soudce Poppert pravil, že není litera
turou, nýbrž jen průmyslovým výrobkem.

Dalším požadavkem formy je, aby sloh
knihy byl živý, Zkušenost ukázala, že vy
pravování delšího oddílu bez živosti je
pro mladého čtenáře zvláště o prázdní
nách nepříjemné a nudné. Též otázka tis

bez důležitosti.
Dříve než dáme takovou knihu mládeži,
musíme uvažovati o tom, zda je obsahově
též přizpůsobena pohlaví a věku čtenářů.

Kontrolujme četbu svých svěřenců. De'
me jim na prázdniny dobrou náboženskou
knihu a učme tak tomu, že též knihy jsou
zbraněmi křesťanského bojovníka, byť
ještě mladého. Splníme-li tuto povinnost

bude navštěvovat duchovní zahradu ná
boženské knihy a trhat z jejich lahodných
plodů. — Vil. Tvarůžek,

Z ODBORNÉ LITERATURY

Průkopnické dílo české bohovědné li
teratury. — Za redakce znalců ev. Písem,
Prolyty Písma P. dr. Pavla Škrabala O, P.,
prel. dr. Tomáše Hudce, P. Em. Soukupa
O. P., dr. A. Klevety, dr. Prokopa Šva
cha O. P. bude vydáno významné biblis
tické dílo „Příruční slovník bi
blický“, Vydání biblického slovníku je
skutečnou událostí na poli české boho
vědné literatury. S ním dostává se nám
po prvé díla, které jako klíč otevírá zá
kladní zřídlo nejvyšších zákonů Božích.
Shrnuje pravdy věroučné a mravoučné i
osoby a místa, porůznu v Písmě svatém
se vyskytující, uvádí tyto s vyznačenou
delinicí a náležilým výkladem, podle nej
novějšího stavu biblických výzkumů, v



přehledném a každému srozumitelném
abecedním pořádku, s udáním kapiloly a
verše příslušného místa Písma ev.

Písmo svaté je vůdcem ve všech živol
ních situacích a obsahuje nejen pravdy
věroučné a mravoučné, ale dotýká se
všech hospodářských, společenských, po
litických a kulturních oblastí života. „Pří
ruční slovník biblický“ je universálním
slovníkem, odpovídající na všechny důle
žité otázky bohovědy. Díváme-li se na
„Příruční slovník biblický“ pod tímto zor
ným úhlem, oceníme nejlépe jeho prvo
řadý význama velký dosah. Duchovní
řečníci najdou v něm nevyčer
patelný zdroj inspirace z bi
blických myšlenek a vždy po
hotovécitáty a příklady z Píe
ma, Učitelé náboženství bo
hatství námětů k biblickým
katechesím, Každýlaik najde v něm
odpověď na své vlastní problémy slovy
Písma.

„Příruční slovník biblický“
je výsledek čtyřleté práce od
borníků ve sv. Písmě, Obsáhnena
přibližně 800 stranách lexikonového for
mátu přes 1000 hesel, celkem 1600 sloup
ců tisku, t. j. přes 90.000 tiskových řádků.
Bude vydán péčí nakladatelství Kropáč
A4Kucharský v Praze II., Spálená ul. 23,
pro předem přihlásivší se subskribenty,
za nízkou subskripění cenu K 165.— (váz.
v plátně za K 182.—, v polokůži za K
195.—). Všem zájemcům doporučuje se
velmi naléhavě včasné zaslání subskripč
ní přihlášky, Subskripční lhůta končí 30.
června t. r., úplné dílo vyjde celé najed
nou a bude v září t. r. v rukou subskri
bentu.

„Časopis slovenských katechetov“ čís.
7—8, Trnava. — Z obsahu: Písmo sváté a
katecheta. — Menejcennosť a velikášstvo
u našich detí. — Láska a dovera vo vý
chove. — Metodika vyučovania nábožen
stva, — Čo žiada katolícka akcia od náš
ho učitelstva? — Katechetické pomocky.
(O kresbách autor píše: „V Kubíčkovej
Katechetike je pekná sbierka ukážkových
kresieb, v češtine ich je viacej samostat

ných, ale najlepšou medzi nimi je sbierka
Tomášek—Jan, Kresby ke katechismu.“
K tomu podotýkám, že asi koncem června
vyjde druhé zcela přepracované a dopl
něré vydání těchto kreseb. Vydání první
bylo takřka ihned rozebráno). — Prvé ho
diny u malých. — Priklady. — Literatura.
— Zprávy.

„Miesieczník Katechetyczny i Wycho
wawczy“ č. 4—5, Warszawa. — Z obsahu
čís. 4, Studentské mariánské kongregace.
— Výchovná stránka reformního gymna
sia, — Korelace mezi vyučováním jazyku
vyučovacímu a náboženským vyučováním.
— Exhorty. (Ke cti sv. Vojtěcha. — Ne
smrtelná dynastie). Uzavřené exercicie
pro studenty před odchodem ze střední
školy. — Učebná osnova vyučování ná
božerství na školách odborných. — Z č.5
Exhorty. (Královna Polska. Duch svatého
Ordře:e Boboly. — Nanebevstoupení Pá
ně. — Na den matek. — Rozloučení s ma
turanty., — Závěrečná promluva ke školní
mládeží na ukončení školního roku.) Blíz
ký konec světa a proroctví Malachiášovo.
— Katechese o milosti Boží na střední
škole. — Pro co bije srdce mládeže. —
Literatura.

„Katechetische Blátter“, č. 4—5, Můn
chen. Z obsahu: Mše svatá pro děti. —
Vysvětlení mše svaté. — Náboženská vý
chova v rodině. — Užilí v katechesi bi
blické, — Promluva před svatým biřmo
váním. — Literatura.

„Životem“ č. 313. Zdvořilost, (Rozšiřuj
te hromadně mezi mládeží v rámci tolik
potřebné výchovy ke zdvořilosti.) — Č.
314. Stát pro blaho lidu. (Křesťanské zá
sady o řízení státu). — Č, 315. Sjednocení
Slovanů ve víře. — Č. 316. Pane Ježíši,
nedej, abys nám zevšedněl, (O častém sv.
přišímání). — Č. 317. Bohuslav Balbín, vel
ký obránce práv českých v 17. století. —
Č. 318. Bůh je spravedlivý.

„Boží cesta“, Písně a modlitby katol.
křesťana. Olomouc 1938, naklad. dobré
knihy „Velehrad“, str. 870, v celoplát.
vazbě 16 K. — Vydání tohoto kancionálu
je nesporně dílem monumentálním, jak po
stránce písňové, tak i modlitební, Vzácně



může sloužiti dospělým věřícím a vésti je
po ceslé Boží. Po této stránce bylo toto
dílo již vícekráte oceněno, Podívejme se
na tento kancionál laké se stanoviska
školní mládeže, Jednání o novém kan
cionálu vyznělo v resoluci: „Kancionál ať
je vydán s notami a toliko kancionál ve
liký, v moderním, malém formátě, s použí
tím breviářovéhopapíru. Zkušenosti
ať se ponechá, má-li se vydati
také kancionál malý, zpěvník
anebo jiná příležitostná vydání a příruč
ky.' (Věstník jednot duchovenstva 1934,
č. 4.), Nechceme předbíhati delší zkuše
nosti, ale již teď se ozývají hlasy, že by
bylo radno pomýšleti na vydání malého
kancionálku podle „Boží cesty“, tedy „Bo
ží cesta pro školní mládež“. Úprava by
mohla býti asi taková: 1. Pisní by stačila
polovice, 2. Poučky o hlavních částech
církevního roku, o sv. křtu, o sv. biřmo
vání, o svátosti pokání, o svátosti oltářní
a posledním pomazání: stručněji a více
přizpůsobené katechismu, Do poučení o
mši svaté dát modlitební vložky podle
textů, které jsou v katechismu. — 3. Oby
čejné modlitby katolického křesťana přes
ně souhlasně s katechismem. Unitas fidei
—unitas orandi, aspoň v diecési. — 4. Po
božnost zpovědní a ke sv. přijímání dvojí,
jedna elementární a druhá poněkud obšír
nější. — Předem je ovšem nutno prodělati
delší zkušenost s „Boží cestou“ u školní
mládeže.

a=z
„Květy nejsvětější svátosti“, 3. vyd.

Přerov 1939, Sestry nep. poč. P. Marie,
str, 125, K 8. — Vzácné a působivé eucha
ristické povídky pro mládež: První růže.
Květ Krista Krále. Květ z cizího luhu.
Srdce Ježíšovo je se mnou. Malý apoštol,
Za víru. Kvítí z prerie. Imelda, Nezra
dil jsem ho. Za tatinka, Mučenka. Na vý
sluní svátostné lásky — Pokud snad ještě
nemáte tuto knihu, objednejte ihned a za
řaďte do knihovny pro děti (farní, školní,
obecní, soukromé každého katechety).
Vykoná krásný a velmi potřebný apošto
lát.

Dr. Bedřích Vašek, katolická akce, 3.
vyd., Olomouc 1939, nakl, dobré knihy

„Velehrad', str. 180, K 15. — Kniha, která
musela býli znovu vydána, neboť buduje
první předpoklady každého většího hnu
tí: zájem. Jak probouzeti ducha Kato
lhcké akce? Kniha, která šíří tolik po
třebný svatý neklid. Jest třeba vy
konati ještě velmi mnoho po stránce
náboženské a mravní obrody. „Ale ta
ková krise se neléčí se založenýma ruka
ma! Ani nesmíme čekati, že Bůh — aby
chom my mohli nábožensky lenošiti dál —
bude dělati zázraky, aby nás a naše bližní
spasil! Bůh s tím posláním posílá nás!“
(Str. 173.) Vyplň tedy každý z nás toto
poslání!

P. Richard Gráf C, S. Sp., Ano, Otče,
Přerov 1938,Seslry nep. poč. P. Marie, str.
222, K 14, — Svět není trvale ovládán fy
sickou silou, ani vojenskou mocí, nýbrž
duchem. „Duch je to, jenž oživuje.“" (Jan
6, 63). Jen ve vzduchovnění svého života
najdeme hlubinu bezpečnosti, harmonii,
sílu a jediné správnou orientaci, Tatokni
ha vám podává k tomu pomocnou ruku.

J. B. Chautard, Duše veškerého apošto
látu, 2. vyd., Přerov 1939, Sestry nep. poč.
Panny Marie, str. 244, vkusně váz. 18 K.
Kněz a věřící, katecheta a děti jsou jako
spojíté nádoby. Čím je více duchovního v
osobě kněze, katechety, tím také může
býti více duchovního v duších věřících, v
duších dětí. A konečně pravé štěstí i zde
na zemi jest jen ve vnitřním životě, Boha
nesmíme nikdy opouštěti pro činnost pro
Boha. Kanesní formát tohoto vydání na
breviářovém papíře nám také napovídá,
že to má býti vademecum každého kato
lického vychovatele,

Adolí Pelikán, S. J., Hra o duši, 5.
opravené a doplněné vydání „Vína ze so
domských vinic“, Praha 1938, vyd. Sdru
žení katol. mlád. (Praha II., Vyšehradská
tř. 26), str. 150, K 5. — Dnešní člověk se
honosí triumfy lidského ducha nad silami
přírodními, ale nejmocnější a nejméně
zkrotitelné síly přírodní nejsou ve světě
zevnějším, nýbrž v lidském nitru. Co nám
prospějí divy techniky, nejeme-li inženýry
sebevlády? Nejtěžší boj přirozenosti s du
chem se bojuje v životě pohlavním. Tato.



knížka má dopomoci jinochovi a dívce
k bojům vítězným. Knize by prospělo, kdy
by v ní bylo méně příkladů pokořujících
porážek, ale více příkladů vítězného mlá
dí. Z důvodů pochopitelných také bylo by
lepší rozdělit tuto knížku na dvě: jedno
vydání pro jinochy a druhé pro dívky.

Seslra Marie Marta Chambonová, Pra
ha 1933, vyd. Školské sestry O. S, F. (Pra
ha—Vinohr., Korunní tř. 4), str. 208, brož.
K 12. — Žijeme v době velmi vážné, 'ale
zdá se, že se žije dále lehkomyslně. Mno
ho duší, i křesťanských, téměř pozbylo
smyslu pro oběť. Tato pokorná řeholnice
ukazuje cenu oběti a učí ji milovati.

Otto Hilker, Zum Altare Gottes, Pa
derborn 1938, Ferd. Schóningh, str. 139,
karl, RM 2, váz. RM 2.90. — Pracovní pří
ručka do rukou katechety k přípravě dětí
k prvnímu sv. přijímání. Učí se dívati na
sv. přijímání jako na integrující část mešní
oběti, Žádá proto prohloubení mešní vý
chovy, probouzení vědomí dětství Božího,
liturgický názor, soustavné vedení k obě
tem.

Otto Hilker, Mutter, geleite dein Kind
zum Altare Gottes, Paderborn 1938,Ferd.
Schóningh, str. 78, kart. RM 1, váz RM
1.80. — Má-li se svátostná příprava dětí
plně zdařiti, je třeba, aby matka spolupra
covala podie metody katechety. Této spo
lupráci chce sloužiti uvedená příručka.

Hilker-Gerber, Gottes Lob aus Kinder
mund, Paderborn 1931, Ferd. Schóningh
Erstes Schuljahr, str. 122, brož. RM 2.30,
váz. RM 3.20. — Zweites Schuljahr, str.
170, brož. RM 3.15, váz. RM 4.05. —
Pomůcka pro první postupný ročník po
dává bohatý výběr 78 elementárních ka
techesí, Mají naučiti milovati Boha jako
nejlepšího Otce nebeského a Ježíše Kris
ta jakožto velkého Přítele dítek. Co nej
více se při tom navazuje na bezprostřed
mí dojmy dětí, především v domě otcov
ském. Všechno proniká liturgický život
Církve. — Týž ráz má i příručka pro
druhý školní rok, která obsahuje 92 ka
techesí, Disposice každé katechese je
přesná: příprava, podání látky, rozhovor,
užití (v tom je zahrnut výklad, t, j. vyvo

zení poučky a pak také vlastní užití pro
život dětí). Autoři prozrazují dobrou zna
lost duše dilěte,

Willibrord Menke, Frohe Fahrt, Pader
born 1938, Ferd. Schóningh, str, 240, kart.
RM 3.50, váz. RM 4.50, — Dobrý pokus
o náboženskou čítanku pro školní mládež.
Tato čítanka je řešena na podkladě litur
gickém, Všímá si liturgického života Círk
ve a liturgických zvyků lidových. Lze dob
ře použíti jako doplňkové náboženské
četby pro mládež školy národní.

Dr. Alíred Burgardsmeier, Religióse Er
zichuný, Paderborn 1937,Ferd, Schoningh,
str. 111, kart. RM 2.70, váz. RM 3.50. —
Vážná vědecká spráce, klerá ukazuje u
platnění náboženských hodnot ve výcho
vě a v životě. V části první je přesně vy
mezen pojem náboženství, výchovy a ná
boženského vyučování po stránce učebné
a výchovné. Vůdčí myšleikou části druhé
je: Bůh — východiskem a cílem výchovy.
— Kniha pro každého inteligenta, přede
vším ovšem pro vychovatele.

Dr. P. Wunibald Roetzer O, S. B., Ge
heiliste Jugendzeit, Paderborn 1938, Bo
nifacius-Druckerei, str. 366, kart. RM 4.5),
váz. RM 5.40. — Kdo se věnuje duchovní
péči o děti a mládež, ví, jak je nutno vel
mi dobře rozumět duši mladých, abychom
dovedli k nim účinně promluviti a je du
chovně povznésti, Jsme proto vděční P.
Roetzerovi za jeho práci, ve které je 52
promluv k mládeži na neděle celého cír
kevního roku. Témata jsou poutavá, časo
vá, jasný postup myšlenek, působivé pří
klady, dikce pružná a naléhavě neodbyt
ná — všechno, co chceme mít.v exhor
tách k mládeži.

Dr, Jakob Sebastian, Leuchten am We
ge, Paderborn 1937,Bonifacius-Druckerei,
str. 190, kart. RM 2.70. Kazatel a kate
cheta se neobejde bez dobrých příkladů.
Ty uchvacují obrazivost, cit a strhují vůli
k jednání. Tato již druhá sbírka příkladů
faráře Sebastiana uvádí pod 71 hesly řa
du různých příkladů starších i novějších.
Jsou psány stručně a hutně. Jako vždy
cky, ovšem i zde je třeba vybírat.

Elisabeth von Schmidt-Pauli, Elemente



und Naturalien in der Kirche, Paderborn
1937, Bonifacius-Druckerei, str. 224, kart.
RM 3.30, váz. RM 4.20. — Kromě svátost
mi doprovází Církev své děti na pouti po
zemské svou zvláštní péčí ve svátosti
nách. Věnu'me jim větší pozornost, než
dosud. Začněme s dětmi ve škole, Ať se
plněji, než dosud používá různých svěce
ní a žehnání, jež Čírkev uděluje osobám,
místům a věcem. Vzácně vám k tomu po
slouží talo kniha.

Anton Koch, Homiletisches Handbuch,

první oddíl: Homiletisches Ouellenwerk,
4. svazek, Freiburg i. Br. 1939, Herder,
stran 504, váz. RM. 9.60, Již 4. svazek ob
sáhiého příručního slovníku pro kazatele
a katechelu, v němž najde bohatý pra
men k názoru. V tomto svazku jsou hesla,
jež se vztahují na lidský život v době
současné, Doklady i příklady jsou uvá
děny z dob dřívějších i z doby dnešní,

Wilhelm Straub, Malendes Zeichnen
ím Relígionsunterricht der Grundschule,
2. vyd., Freiburg i Br. 1937, Herder, str.
60, brož. RM, 2.50. — Nově upravené a
doplněné vydání kreseb biblických pro
nižší stupeň, s dodalkem kreseb liturgic
kých. Kresby figurální jsou snadné a
důstojné.

F, Dander, S. J., Christus alles und in
allen, Inasbruck 1939, Felizian Rauch, str.
104, kart. RM. 2.40, váz. RM. 3.40. —
Rozšířené přednášky, jež měl autor na
kněžském kursu v Innsbrucku v roce
1938. Učí plně prožívat základní pravdy
křesťanské dogmatiky. Volá k plnému
uplatnění zjevených pravd v denním ži
votě.

Fidelis, Croisé, aime ta Mere Marie,
Toulouse 1938, Apostolat de la Priěre
(9 rue Montplaisir), str. 180, brož. fr.
5.50. —. Krásné a povzbuzující čtení o
Matce nebeské na každý den v měsíci
květnu s hojnými ilustracemi. Tato milá
knížka je určena prp děti, které jsou
členy Eucharistického křížového tažení.
Zaujme, potěší a povzbudí ještě k větší
důvěře a lásce k Panně Marii.

Chan. F, Boissy, Cas de Conscience du
Croisé, Toulouse 1938, Apost, de la Pri

čre, str. 206, brož. Ír. 5. — Zajímavá ka
suislika nábožensko-mravního života dí
těte. Do rukou katechety a vedoucího
dětských besídek k poutavému opakování
a vysvětlování náboženských pravd,

Grand Frěre, La Devise en Images,
Toulouse 1938, Apost, de la Priěre, str.
112, brož. fr. 4.50. — Cyklické obrázky,
povzbuzující dítě (člena Euchar, kříž, ta
žení) k modlitbě, ke sv. přijímání, k účas
ti na mši sv., k obětem, k apoštolitu, s
ukázkami, jak prožívati prázdniny atd.
Momentní obrázky ze života těch, kteří
věrně sloužili Pánu, To by bylo radosti,
kdybychom měli něco podobného i pro
naše dělil!

Marie-Hélene, Jésus sourit aux petits
Enfants bleus, Toulouse 1937, Apost, de
la Priěre, str. 94, brož. fr. 4. — Něžné
příběhy ze života dětí, jak je dovede po
dati učitelka náboženství, která zcela ži
je pro své povolání. Proč to napsala?
Aby ještě blíže přivedla své svěřence k
Ježíši.

Msgre Hcubaut, La préparation des
Tout-petits et leur admission a la com
munion, Toulouse 1938, Ap. de la Pr., str.
16, fr. 1. — Hlavní směmice ke vzdále
nější a bližší přípravě svátostné, 6 návo
dem k častějšímu přijímánní svátostí pro
nejmenší.

Prof. Mario Casotli—dr. Vito Catala
notti, L'Adolescente, Roma 1937, Ano
nima „Veritas“ Editrice (Largo Cava'
leggeri 33), str, 120, brož. L. 3. — Pro
fesor pedagogiky na katol. universitě v
Miláně a prof. hygieny píší zde s hle
diska psychologického, biologického a
pedagogického o naléhavých úkolech při
výchově jinochů, Velmi solidní a infor
mativní dílko.

Don Carlo Gnochi, Andate ed insegna
te, Milano 1934, Federaz. Oratorii Mila
nesi (Piazza Fontana, 2), str. 212, L. 3. —
Vzácná pedagogická rukojeť pro každého
pracovníka v katolické akci mládeže, v
besídkách a pod. v duchu sv. Filipa Neri
a sev. Don Boska. Autor volá ke všem:
„Un Oratorio per ogni parrochia!“ A my
volejme podobně, vždyť toho tolik po

191



třebujeme: „Nábožensky vedená besídka
dětí a mládeže v každé farnosti!“ Zde
příručka ke školení pedagogických vůdců
v těchto besidkách.

Vera Barclay, Saints and Adventures,
London 1938, Burne Oates and Wash
bourne, str. 102, váz, 2s 6d. — Nejlepší
pracovnice v katol. skautingu anglickém
podává zde v rámci náboženské skautské
výchovy soubor napínavých událostí ze
života světců, [lustrováno.

Aloysius Roche, Religion and Life,
London 1938,Burns Oates and Washbour
ne, str. 120, váz. 3s 6d. — Hluboké dilo,
které nás učí, jak se dívati s hlediska
věčných hodnot na běžný denní život a
různé jevy v současném kulturním dění.
Nevtíravá apologetika, která je tím prá
vě nejpůsobivější. Křesťanství a doba
dnešní, časová hesla a věčné hodnoty.
Církev a stát, pokrok, náboženství a
osobnost, naše mravní regenerace, psy
chologie, křesťanský sebezápor, pohlavní
otázka a j.

„Kresby ke kalechísmu“, — První vy
dání těchto kreseb bylo brzy úplně ro
zebráno. Je vidět, že přišly vhod. Poně
vadž přicházejí nové objednávky a dota
zy, kdy opělně vyjdou tyto „Kresby ke
katechismu“, připravuji druhé vydání. Ně
které kresby jsem ještě více zjednodušil,
některé vynechal a mnohé zcela nové
opět přidal. Je to výsledek dalšího hle
dání a praktického zkoušení. Kresby
vyjdou asi ve druhé polovici června, Ob
jednávky přijímá: Dr, F, Tomášek, Olo
mouc, Komenského 6.

„MALIČKOSTI“ Shodí se někdy
vzpomínka, třebas i dosti hloupá. By
lo to před drahnými časy v Budapeš
ti. Dojel jsem tam pozdě večer. Ne
našed noclehu v hoteli — všude plno
— nezbylo, leč vzíti zavděk těsné při
střeší u důvěrného přítele. On se spo
kojil s otomanem, své lože přepustil
mně. Ale nezavřel jsem oka po celou
noc. Co vadilo? Maličkosti: drobné
potvůrky, štěnice. Ráno se tážu: „Ty

v tom loži spáváš?“ — „„Ano, každo
denně“ — „A dlouho již?“ — „Dvě
leta“ — „A necítiš nic nepříjemné
ho?“ — „Dosud nikdy nic.“

Maličkosti chyb a vad jevívají se
jako potvůrky různého druhu na na
šich svěřencích.Třeba při sboro
vém modlení (nemístnýspěch,ko
molení slov, tonus clamorosus) — v
oboru školní kázně (žáci přes
pravidlo „Unus loguatur in schola!“
vpadají učiteli do katechese hlasitými
poznámkami) — v kostele (ne
uctivý postoj, ledabylé chování při
mešní oběti, zvláště při pozdvihování
a sv. přijímání)— ve styku spo
lečenském (nezpůsoby co do
zdvořilosti, zahazování sv. slov). To
neb ono se jeví leckdy pouze výjimeč
ně a jednotlivě: i v tom případě je
velmi žádoucno, aby vychovatel byl
po vzoru starozákonních proroků „vi
dens — viďec“ (I. Král. 9, 9.), byť
sem tam něco ušlo jeho bystrozraku.

Ale bývají všelijak zamořeny a dě
dičně z předchozích gene
raciízatíženycelétřiídy. Atu
se opakuje případ z Budapešti: jeden
vychovatel, in specie učitel nábožen
ství, to ve své třídě, kterou nově pře
vzal po svém předchůdci, vidí, tíživě
to pociťuje a myslí si: Čo s tím? To
nelze tak ponechat. Deleatur! A pra
cuje v tom směru metodicky, až se
mu s pomocí Boží podaří třídu po té
stránce „odvšivit“. Tak „videc“. Jiný
má oči „aby neviděl, a má uši, aby ne
slyšel. Necítí pranic. Pro jeho menta
litu „se nechumelí“, „je ticho po pě
šině“.

Všímám si ve svojí třídě
aspoň hromadných jevů ta
kových maličkostí já? „Mag
nus esse vis? A minimo incipe!“ (Sv.
Augustin.) Jak na sobě, tak na svých
jednotlivě a zejména celotřídně! „Oui
spernit modica, paulatim decidet.“
(Eccli. 19, 1.), suosgue faciet decide
re. — Ruppertus.



no kandidáta a téma, U katechese: pro
klerou lřidu a zřetelně vyznačení sche
matu, t. j. úvod, přednes (přerušovaný
někol:ikerým rozhovorem se stylisací otá
zek) a uživotnění,

Dodatky ke katechelíce a vybrané
otázky ze školského zákonodárství. Dnem
1. února 1938nabyl platnosti nový „Školní
a vyučovací řád pro školy obecné a měš
fanské i pro školy (třídy) pomocné“, Jaké
místo dává tento nový řád vyučování ná
boženskému? Otázku tuto probírá Frant.
Tomášek v těchto svých nových skrip
tech. Jsou zde uvedeny nejen zákony dří
vější, na něž se odvolává školský řád,
ale i požadavky, které klade na katechety
z povolání Církev. Je lo velmi praktický
přehled zákonodárství školního, pokud
má význam pro učilele náboženslví, Je
zde probrána organicace národního škol
ství československého, pak podána nová
zákonná úprava náboženského vyučování
na školách obecných i na veřejných ško
lách měšťanských. Podrobně je pojedná
no o právních vztazích katechely. Mimo
to jsou připojeny pokyny pro vyučování
na jednoročních učebných kursech při
měšťanských školách (IV. měšť.), na ško
lách středních a na školách (třídách) 'po
mocných, Dále probrán dekret posv, kon
gregace koncilu o vyučování nábožen
ství, přidáno desatero pro katechetu a

velmi praklické examen particulare pro
katechetu. Skripla mají 68 stran vkusné
ho formátu za cenu 4 K (a poštovné).
Zasilá je „Bosna“, spolek slovanských bo
hoslovců v Oiomouci. — Sv.

Fotografie ve službě katechese, — Ka
techeta Jan Jan ve Zlíně si pořídil obra
zový doprovod k modlitbám. Jsou to ob
razy pořízené cestou fotografickou, na
lepené na lepenku a plátěným hřbetem
spojené v cyklický celek, Má hotové a
pokud zásoba stačí, může dodati kolegům
dylo serie:

Otčenáš, 8 obrazů 18X24 cm s nalepe
ním na listy a úpravou 48 K.

Růženec: radostný, bolestný a slavný
vždy 5 obrazů 18X24, titul, list, úprava

Zdrávas Maria, Anděl Páně: vždy tři
obrazy, titul list, úprava po 20 K.

Během prázdnin hodlá přípraviti tyto
serie:

Věřím v Boha.
Ke katechismu: Zjevení Boží, Stupně

bytostí, Proroctví o Vykupiteloví, Dět
ství Kristovo, Kristovy zázraky, Kristus
a apoštolé, Utrpení Páně.

Fotografie jsou jasné, motivy dobře vo
lemé, takže jsou vděčnou autogenetickou
pomůckou názorného vyučování, — Zá
jemci ať laskavě dopíší přímo P. Janu
Janovi, katech. měšť. škol. ve Zlíně.

r



Doporučujeme knižní novinky:
Duše Krislova
Rozjímání o modlitbě svatého [gnáce od autora
Eucharistických jisker. - Cena brož. 8K.

Dr.M.Laros, Zde je evangelium pro dnešek
Kázání na všechny neděle a svátky církevního
roku. - Cena brož. 25 K.

G. Ledit S. J., Náboženství a komunismus
Nejlepší pojednání o tomto ožehavém problé
mu. - Cena 7 K.

Boží cesta
Písně a modlitby katolického křesťana. Ceny
vazeb: 16, 18, 20, 22, 24, 28, 30, 40, 45 K.

Dr. Fr. Tomášek,
Život dítěte v milosti posvěcující
Příručka pro pastoraci školní mládeže. Cena
10 K.

Zasílají:

Lidové závody tiskařské a nakladatel
ské, nakladatelské oddělení »Velehrad«
v Olomouci, Wilsonovo 16.

Kalichy, cíboria,
svícny, kostelní roucha
vyrábí

M.Nedomová a spol.,
v Olomouci
Obrazy,růžence, modlitební
knihy, křížea veškeré nábo
ženské předměty.

Staňte se členy

Matice cyrilometodějské!
Zakládající 200— K

Činní 10— K
Přispívající 4— K

Objednávky vyřizujeautor

dr. Jos. Životek, profesor stát

ního gymnasia v Prostějově

nebo kterékoliv knihkupectví.

CENY: celoplátno

celokůže

ministrace a ex

„8 T.0.v



VYCHOVATELSKÉ
LISTY
Časopis pro pedagogikuafilosofii « Redaktor prof, dr. J. Kratochvil

Dr. Amalie Svobodová-Sadovská:Pravda thomismuajejí vítězství. 193Karel Hroch: Úkoly školy v novém státě . . 195
Augustin Krajčík ČSSR: Výchova a tresty . . 197

LITERATURA: Don Jayme Balmes: Umění, jak dojíti pravdy , „ 201Postavy českých dějin v umění výtvarném , . „ 20
Dr. Jirsík: Jak poznám paje ptáky v přírodě . „ 201
Dr. ©, Štěpánek - Dr. Baum: Jak poznám naše zvířata . . 201Tockstein: Židé v Čechách . . 202
O. Lemarie: La formation de laConscience , . . . . 202
„Pour bien élever vos enfante“ . . , . , . . . 202
„L'Église et Véducation sexuelle“ . . 202

Z literatury krásné: Jan Leichter:Vžáru vzpoury . „ 02
Stanislav Reiniš: Černý běs . . 203

ROZHLEDY: Vychovatelství vyučovatelství: Italský vychovatel G.
Lombardo-Radice 203

Oxford a Cambridfe —střediska vědeckéhobadání 2)4Výběr středoškoláků . 06
O výchově jedináčků . s , . , 7
Hudební výchova 245

Zubní kaz na chrupu dítěte ve.školním věku 2O škodlivosti kouření
Kolektiv, fráze, výchova . , . 2
Jen letmo . . , . 0

Filosofie: Mají rostliny duší? . . , . 11
Filosofické souručenství , . . 211
Moderní psychologie a tělesné tresty 211

Hlídka kulturní: Jaroslav Hloušek: Uměleckánemorálnost českeno filmu 213
Drobnohledné zázraky 4.. . . 40904 „ 24
Nový objev neandertálského člověka , „25

Dr. Riedl: Božská komedie jako zrcadlo lidského utrpení . „ 25Protesorská hlídka: Katoličtí profesoři na Velehradě 216

aypikající podíl kursů katol, učitelstva na obrodných snahách ve školství 217Opr 217

Katechetická“hlídka:Z úředních projevů: onechání šedesátiletýchkatechetů na národních školách v činné službě 217
Spolky katolické mládeže- tisk 218
K použití vkatechesi: Ukázkahodinovéhorozvrhuučivapro 1.tř.

obecné školy . . 218

Pro duchovní život dětí: Zprázdninovýchdětských kolonif . 220
Cestou se našlo: První krok letos do třetíf třídy! . . . 22Evangelium . . . . . 23
Práce „ve velkém“? . . . . . , . . . . 233

Z odborné literatury . . . . . . . 23Kouzlo úsměvu . . . , . . 2M

ROČNÍK XXXIX. . ZÁŘÍ 1939 ČÍS.



VYCHOVATELSKÉ LISTY
časopis pro pedagogiku a filosofii, poskytují soustavný přehled o soudobém ruchu v prácí
pedagogické a školské, jakoži filosofické a kulturní vůbec, pokud souvisí s výchovou. Obsahují:
1. Odborné články. 2.Rozhledy: a) po vychovatelství, b/ po filosofii, c) po výchově tělesné,
d) po katechetice, e) po otázkách kulturních vůbec. 3. Referáty a posudky spísů pedago
gických a s pedag. příbuzných. Literaturu pro mládež. 5. Zprávy. 6. Knižní přílohu.
Vychovatelské listy vycházejí 10.každého měsíce, vyjmaprázdniny. —Roční předplatné 20Kč
zasílá se administraci do Olomouce Wilsonovo nám. č. 16,kdež vyřizujíse i reklamace. —
Vydavatelemje Matice cyrilometodějská v Olomouci. —Redaktorem Vychovatelskýchlistů
jest prof. dr. Jos. Kratochvil, vrchní universitní knihovník v Brně, — Rukopisy a zásilky

pro redakci buďtež adresovány do Brna, Zem. dům II.

REDAKCI ZASLÁNO

Z nakladatelství A, Neuberta v Praze,

R. J. Malý: Marx a Řím, Cena 10 K.

Nákladem Společ, Nových škol. v Brně,

Jana Kaprasa Stati psychologickéa
pedagogické,

Nákladem Edice Krystal v Olomouci,

Boř. Benetka: P, B. Balbín T. J.
Cena 3 K,

Dr. Ant. Čala: Albert Veliký, Cena
3 K.

Nákladem Družiny literární a umělecké
v Olomouci.

Jindřich Maria Slavík: Stříbrný
most. Cena 15 K.

Nákladem „Vyšehradu“ v Praze.

MsgreBohumilStašek: Karel Hynek
Mácha na Vyšehradě. Cena 5 K.

Framcis J. Finn: Tomeš Poctiva. Se
šit 9. a 10. a 1.50 K.

Nákladem A. Dědourka v Třebechovicích.

Ot. Moravec-R bur: Správněčes
ky. Sešit 1, 3.20 K.

Ant. Macht: Richtig deutech. Sešit
1., 1.90 K.

Nákladem Českého seralínského díla
lásky v Čes. Budějovicích,

Jan Volf: Dějepis katol. Církve, Viz
posudek!

Jan Voif a Fr. Jedlička: Příprava
dítek školních k první sv. zpovědí a sv.
přijímání. Cena 1.50 K.

Nákladem Rud, M. Rohrera v Brně.

Naturwissenschaft und Metaphysik. Ab
handlungen zum Gedáchtnis des 100. Ge
burtstages von Fr, Brentano. Cena 95 K.

Nákladem Sdružení katol, mládeže
v Praze.

P. Adolf Pelikán: Hra o duši, 5.
vyd. Cena 5 K.

Nákladem Edice Akord v Brně.

Dominik Pecka: Tvář člověka, Cena
12 K.

Dr. Jan Strakoš: Bohuslav Balbin.
Cena 2.50 K

Objednávky vyřizujeautor

dr. Jos. Životek, profesor stát

ního gymnasia v Prostějově

nebo kterékoliv knihkupectví.



VYCHOVATELSKÉ LISTY
Ročník XXXIX. Září 1939. Číslo 7.

Pravda thomismua jejívítězství.
Dr. Amalie Svobodová-Sadovská.

Filosofie, odpoutaná od Boha, nemůže mysli uspokojiti. Badatelé po
slední doby kladou důraz na to, aby filosofie byla ovlivněna náboženstvím.
Krásně to vyjadřuje německý učenec Werner Sombart, který předloni ve
vánočním čísle listu Neue Freie Presse uveřejnil článek o tom, že nynější
věk se svými technickými vymoženostmi je temný věk, zatím co středo
věk'byl epochou světla a že z temna, v němž tápáme, vyvede nás nábožen
ství a filosofie, nikoli ovšem filosofie subjektivistická, nýbrž „filosofie,
přihlížející k podstatě věcí“, t. j. filosofie s prvky metafysickými, počí
tající s realitou věcí a s věcmi, jak v sobě jsou, totiž s jejich podstatou,
přirozeností, účelem a cílem, filosofie, jež zcela dobře ví a je si vědoma,
že rozum lidský neměří jsoucna, ale jsoucnem je sám měřen a ve svých
soudech i úsudcích veden a spravován, W. Sombart žádá filosofie, jež je
v souhlasu s náboženstvím a dovede „dáti životu pravý smysl, t. j. naše
bytí zakotvití ve věčných hodnotách, neboť jen k věčnosti směřujícíživot
je pravý život“. W. Sombart odmítá Kantovu filosofii subjektivistickou,
odmítá i positivismus a vytyčuje postulát: Filosofie musí život připoutatí
k věčnosti. A která je to filosofie, připoutávající k věčnosti? Je to filosofie
křesťanská, v obdivuhodnou soustavu vybudovaná Andělským učitelem
sv. Tomášem Akvinským. Filosofie tato vychází z přesvědčení, že člo
věku je možným poznati objektivně a pravdivě svět smyslovýa intelektu
ální; hlásá, že předmětem poznávání našeho není nic jiného, než sám sku
tečný svět vnější a vnitřní, pokud se způsobem svým (smyslně nebo inte
lektuálně) rozumu poznávacímu zjevuje a jemu se vtiskuje. Svět jakožto
předmět poznávací je měřítkem, kdežto poznávající duše je při tom po
znávání určována ve svém úsudku světem. Poznání nelze tedy stavěti na
subjektu, na mém já, ale na objektu, t. j. na všem, co jest, co se stalo,
na věcech v říši smyslové i nadsmyslné. Filosofie takto formovaná uznává
právo a nároky, které svět mimo nás i na nás má neb míti může; s tím
vším staví neochvějný vědecký podklad nejen pro nejvyšší ideje Boha a
Zjevení, ale i pro neporušitelnost ideálních statků člověčenstva vůbec.
Filosofie takto pojatá shoduje se s náboženstvím a vyhovuje nejlépe
zdravému rozumu. Proto většina myslitelů poslední doby k ní se vrací
a ji přijímá. Thomistická filosofie dnes ve vědeckém světě vítězí, zatím co
ostatní směry filosofické zkomírají a jsou odsouzeny k zániku. Veliký ně
mecký filosof Hartmann praví o ní, že „to není pouhé slovíčkářství jako
v mnohých systémech 19. století, ale že jsou v ní netušené hloubky, že je
to systém dobře uspořádaný, jehož jednota jímá člověka“. Jiný německý
myslitel Eucken mluví s obdivem o křesťanské filosofii jako o soustavě,
jež vyniká jasností a přesností, jako o „architektonické vědě reální a ži
votní, která dá rozluštění a směry všem problémům dneška, která po

193



skytuje jasný a ucelený názor na život a svět“. | mezi učenci v Čechách
a na Moravě uznávají se přednosti thomismu. Univ, profesor J. B. Kozák
poukazuje „na slábnoucí posice positivismu“, na to, jak se většina fran
'couzských myslitelů i jiných „rozchází s positivismem“, ale katolická filo
sofie „dobývá nových posic a je representována lidmi vysoké úrovně“.
Univ. prof. Josef Bartoš ve své studii o Calvetovi a jeho hodnocení sou
dobé Francie velmi pěkně rozvedl myšlenku, jak „dnešní lidstvo, zemdle
né skepsí, hledá jasnost a logiku, což vede k obrodě thomismu, k obrodě
nauky sv. Tomáše Akvinského“. Mnozí čeští myslitelé, i když nejsou úpl
nými thomisty, k thomismu se mnohými názory přibližují. Mladší gene
race filosofická, seskupená kolem „Ruchu filosofického“ a vedená univ.
profesorem Pelikánem, autorem spisu „Boj za svobodu české filosofie“,
vypověděla zásadní boj positivismu i všem jeho odnožím a vytýčila jako
hlavní směrnice „odpor proti dobovému utilitarismu a aktivistický postoj
k životu, který vyplývá z indeterministického pojet:". Tedy nejmodernější
čeští myslitelé hájí indeterminismus, t.j.svobodu lidské vůle, kdežto mys
litelé odchovaní protikřesťanskou filosofií 19. století popírali svobodu lid
ské vůle a hlásali determinismus.

Víme dobře a několikrát snad jsme o tom četli, jak na mezinárodním
filosofickém kongresu v Praze r. 1934 triumfovala filosofie křesťanská.
Nikdo nesklidil tolik obdivu a uznání, jako profesor P. dr. Erich Przy
wara S. J., který mluvil jakožto thomista o poměru filosofie a nábožen
ství, který svou hluboce obsažnou řeč vyvrcholil srovnáním, že filosofie
vychází od dějinného člověka, který nyní v tomto okamžiku existuje, tedy
od stvořitelného ve tvorech, náboženství pak vychází od vzniku milosti,
od nového zázraku Božího, čímž však vzniká spojení mezi náboženstvím
a filosofií, neboť stvořitelné ve tvorech je jen jiným výrazem pro Boží
bytí ve tvorech a nový tvor je jen laickým výrazem pro nový zázrak Boží
na světě. Řečník ukončil modlitbou, oslavou Boha, a všecky časopisy, ano
i pokrokářské, psaly o tom s velikým uznáním a zahrnovaly katolického
učence chválou. Na kongresu r. 1934 zanikly úplně referáty positivistů,
vysloveno bylo i odmítavé stanovisko ke kantismu, ale vynikly refe
ráty, v nichž byla zdůrazňována potřeba metafysiky. Většina badatelů
dospěla k přesvědčení, že filosofie, budující na pouhých smyslech, filo
sofie konkretna, pohybující se v oblasti hmotných potřeb člověka, nemůže
plně uspokojiti, ale že je potřebí filosofie, jež by ukojila hlad duše po
pravdě, krásnu a dobru, jež by jasně zodpověděla otázky: Odkud? Kam?
Jaký je smysl života a světa vůbec? Je potřebí filosofie, obírající se otáz
kami metafysickými. Všechny filosofické kongresy poslední doby, stejně
jako pražský kongres r. 1934, jsou dokladem toho, že člověk naší doby
žízní po hodnotách transcendentálních, že se nemůže spokojiti pouhou
hmotou a proto tíhne k hodnotám duchovním.

Dnešní člověk potřebuje filosofie, která by ho vedla k duchovnu —ke
zdroji pravdy a života, k Bohu. Takovou filosofií je thomismus, proto je
proň tolik sympatií v posledních letech, proto se k němu přiklánějí ve
licí duchové.

Thomismus vyhovuje touze moderní bytosti po obnově metafysiky. Ve
licí myslitelé zdůrazňují, že metafysika u sv. Tomáše není věcí apriorní,
jak se mylně domnívali positivisté, ale že má spojitost se zkušeností a
intuicí. Sv. Tomáš vyloučil všeliký apriorismus, jenž nebere ohledu na

194



fakta, neboť hlásal, že všechno naše poznání, i metafysické, musí začínati
od smyslů a tudíž stavěti na positivních faktech. Thomistická metafysika
je positivní, (Rozdílnost od Comteova positivismu je v tom, že comteovci
viděli ve smyslové zkušenosti pouze fakt, který se mění, kdežto sv. Tomáš
tu nacházel „ens'“, jež je stálé.) Metafysikou thomistickou je život a re
alita postavena v určitý řád: vše je uspořádáno, vše má svůj vytčený běh
a cíl. Af si pozoruje lidské poznání cokoli ve věcech, nebo v životě, vždy
pozoruje jen určitý řád. Mocnější řád věcí je řád k poslednímu cíli. Proti
křesťanská filosofie ignorovala tento řád a přivedla lidstvo k chaosu,
zmatku; někteří myslitelé, vzdálení křesťanství, uznávali sice řád k bez
prostřednímu cíli, na př. řád jednotlivých orgánů a ústrojí, jako dýcha
cího, oběhu krve, srdce atd., aby vytvořil organismus, nepřipustili však
vyššího řádu celků, řádu k poslednímu určení a cíli; nevysvětlili tudíž,
jaký je cíl lidského života, jaký je jeho smysl — a to je přece otázka
nejdůležitější. Na tuto otázku dává plnou, uspokojivou odpověď thomis
tická filosofie. Sv. Tomáš byl přesvědčen, že největší a nejdůležitější
moudrostí je poznati smysl života, neboť jinak by člověk kolísal nejisto
tou a propadal zoufalství; dnes se dává tomuto geniu za pravdu, mo
derní lidstvo, jež se ocitlo v chaosu a krisi, ve tmě stoupající zločinnosti
a sebevražednosti, hledá smysl života a ti, kdo jej chtějí nalézti, stávají
se katolíky. Mnozí velicí myslitelé dali sv. Tomáši název „apoštola a lé
kaře naší doby“, protože svou filosofií ukazuje cestu z temnot krise a zma
tenosti názorů k světlu pravdy. (Dokončenípříště.)

Úkoly školy v novém státě.
Karel Hroch.

(Dokončení.)

Svoboda lidské vůle není však naprostá, nýbrž jen poměrná. Je zá
vislá na tom, jaké kdo má ponětí o mravních zásadách vůbec a o pomě
rech jednotlivého jednání zvlášť. To, co po svém soudu kdo uznává za
dobré a možné, jest předmětem jeho vůle. Rozum vytýká meze a vůli je
zůstaveno v těchto mezích rozhodovati. City mohou vůli někdy podporo
vati, jindy se stavějí v cestu. Mohou usnadňovat chtění nebo je znesnad
ňovati.

Vůle sama ovšem není ještě skutek, Jednání, skutek je to, co dodává
vůli pravé ceny. Básník Pacuvius praví: „Mám v opovržení lidi, kteří jsou
moudří v řeči,ale líní v jednání. Indický filosof Calanus píše Alexandro
vi: „ÚUnás jdou skutky se slovy a slova se skutky zároveň. Velké jsou činy,
krátké řeči.“

Máme-li spravedlivě posoudit, jak tomu bylo s úsilím o zlepšení výcho
vy v našich školách v uplynulém dvacetiletí, pak to nejlépe vyjádří opak
slov Calanových: „Malé byly činy, dlouhé řeči.'“Souviselo to:s ofictelním
chápáním demokracie jakožto diskuse. A tak řečí bylo na hony, skutky
trpasličí.

I nový předmět po převratě zavedený — občanská nauka a výchova —
nemohl přispěti dostatečně ani ke zvýšení společenské úrovně žactva,
poněvadž byl příliš mnohomluvný nehledě k nespolehlivosti jeho vnitř
ního základu.

Náboženství pak zcela proti všem idejím činné školy bylo suspendo
195



váno na zásobení rozumu novými poznatky a násilím odděleno od nábo
ženských cvičení, aby nemohlo vrcholit v činech.

Z těchto chyb minulosti se musíme učit pro budoucnost. V žádné sle
várně nespokojují se jen s roztápěním suroviny pro zábavu. Všude ji vlé
vají do kadlubů, do forem.

Podobně ve škole bude potřebí, aby všechno mluvení nebylo jen pro pa
rádu, aby tklivé příběhy nebyly jen pro okamžité vyloudění slz, aby všech
no poznávání nezůstávalo ve stavu suroviny — třeba roztopené, připra
vené — nýbrž aby směřovalo k činům.

Při tom nejde jen o dočasné zaměření k dobru, o okamžité vzplanutí.
Jde o vštípení ustálené snahy po dobru, jde o vštípení ctnosti,

Tomu slovu jsme se v uplynulém dvacetiletí pečlivě vyhýbali, protože
nám připadalo příliš křesťanské. Spokojovali jsme se jen s povrchovou
těžbou z přirozené náklonnosti lidské ke konání dobrého, kdežto dokonalá
ctnost člověka řídí, aby konal dobro stále, snadně a vhodně.

Podobali jsme se lidem, kteří z vysoké přehrady zužitkovávají jen tu
vodu, která přepadá a nikoliv tu, která se nahromadila. Zaměňovali jsme
ctnost za štěstí, zapomínajíce staré rabínské moudrosti:

„Ctnost-li jenom jsi viděl ve štěstí, ctnost neviděl jsi,
Neštěstí mocný lesk jen ukáže její.
Patř na olivku — jakouž cenu má, dokavad je celistvá?
Poskytujeť teprve, hmožděna byvši, olej.
Ó ctnostný muži, buď podoben ty olivě, jejížto
v létě, v zimě milá stejně trvá zelenost!“ (F. L. Čelakovský.)

Bylo řečeno, že škola v novém státě má býti křesťanská a věřící. Musí
být tedy křesťanská ve Slovu, v Srdci i v Čínech. Dokonalost křesťanského
života podstatně záleží v lásce — a to nejprve v milování Boha a potom
v milování bližního. Všechny ostatní ctnosti, o které výchovou usilujeme,
nejsou nic jiného než pomůcky a prostředky, aby se odstraňovaly závady
lásky. S tímto názorem jsou ve shodě slova sv. Bonaventury: „Dokonalost
křesťanská se nezakládá ani na hluboké učenosti, ani na ostatních vzne
šených skutcích. Na tom se zakládá, abychom své práce každodenně věrně
plnili a věci obecné ne povrchně, nýbrž dokonale činili.

Allemand, proslulý vůdce mládeže, považoval za hlavní prostředky
k zakořenění křesťanské lásky v srdcích mládeže poslušnost, cvičení v se
bezapírání, pokoru a modlitbu.

Prakticky to znamená, že nová škola bude křesťanská, nezůstane-li kříž
jen na zdi, ale naplní-li jeho duch všechno poznání, cítění i snažení naší
mládeže. Splní-li se jenom první dva úkoly a třetí bude pod jakoukoliv
záminkou odsunut, aby naše mládež nemohla upřímně a pravdivě vyžít
své náboženství i v činech, pak zůstanou otevřená dvířka pro úsilí pekla,
které se ze všech sil namáhá, aby zejména mladého člověka přesvědčilo,
že stačí být křesťanem napolo.

Pak by byly konce horší počátku, protože člověk lehko uvěří našeptá
vání, že není nezbytno být křesťanem úplně, že kříž nemá práva na celou
duši, že si v ní můžeme vystavěti ohradu, kam kříž nesmí.

Těch ohrad nastavěných naší sebeláskou je všude dost. Setkáváme se
s nimi i u dětí, které kazí špatný příklad dospělých. Tato sebeláska —
duchovní smrt — je krevní oběh světa bez Boha.

196



Proti oběhu smrti je jen jeden lék — a to je oběh života. Je potřeba,
aby ve velkém těle lidstva ožil oběh krve, oběh křesťanské lásky. To se ne
stane před uskutečněním jeďnoty křesťanů s Kristem v Eucharistii.

Bez této jednoty neposílíme dostatečně dětskou vůli, aby se vždy, i za
méně příznivých podmínek rozhodovala pro dobro, bez této jednoty ne
vycvičíme děti v sebezáporu, jehož druhem je i poslušnost, ukázněnost.
Bez této jednoty dosáhneme snad, aby z dětí vyrostli slušní lidé, ale je
jich dobré skutky nebudou posvěceny jednotou s Tělem Kristovým.

Bez oběhu života pramenícího z Těla a Krve Kristovy, nepodaří se žád
nému vychovateli říditi spolehlivě snahové napětí, aby nevybočilo v ne
plodné vášně.

Co vyznačuje činnost — toť plodnost. Co vyznačuje vášeň, toť jalovost.
Vášeň je nepokojná, neposedlá, zmítaná, trápivá, chce a nechce, pořád
se vyptává, pochybuje, posmívá se a ještě celou řadu vlastností připisuje
vášní Hello.

Čin však je klidný, směřuje k cíli a zasahuje jej. Člověk svatý, který
udělá jeden krok, jedná více než vášnivý dav, který se vzpírá, hádá a tím
se utlouká po celá staletí.

I v naší budoucí škole potřebujeme více činů než vášní. Činů, které by
směřovaly k pevnému cíli a které by tento cíl též promyšleně zasahovaly.

Vášní se vždycky nedostává čas. Moudrý člověk časem hospodaří, váš
nívý jím mrhá. Ve škole jako pří výchově vůbec je potřebí umět spěchat
pomalu, bez překotnosti, hospodařit časem. S tohoto pohledu na vášeň
a čin budeme posuzovat i mnohé reformy. Nevedou-li úsporně a bez zby
tečného probouzení špatných znaků vášnivosti k cíli, pak je nebudeme
opěvovati, ať je přinesl kdokoliv.

Vychovati děti ke křesťanskému životu je třetí, vrcholný a nejtěžší úkol
školy. Co přichází bez těžkostí, už to nemůže být ctností. Ctnost těžkostí
se neleká a v protívenství neheká, říkají přísloví. Ctnost také s člověkem
se nenarodí, náhodou se nenahodí — kdo ji hledá, v ní uhodí.

Ctnost jako ustálená snaha po dobrém symbolisuje nám tento třetí úkol,
doplňující Slovo poznání a Srdce citu.

Jako náboženství není jen věcí rozumu nebo jen věcí citu nebo jen věcí
vůle, nýbrž je věcí i rozumu, 1 citu, i vůle, tak i dobrá výchova musí se
dotýkati všech těchto stránek našeho duchovního života. Kdyby nábožen
ství bylo jen věcí rozumu, dalo by se nahraditi vědou. Kdyby bylo jen věcí
citu, zastoupilo by je umění. Kdyby bylo jen věcí vůle, stačila by laická
morálka.

Každý pokus o jednostrannou výchovu v minulosti ztroskotal. Nepřáli
bychom si proto, aby ztroskotala i výchova ve škole nového státu. Buď
bude opravdu křesťanská, totálně — a pak národ nezhyne — nebo si vy
sloužíme přívlastek největších komeďiantů dějin.

Výchovaa tresty.
Augustin Krajčik CSSR.

Často slyšeti nářek na nevychovanost dnešní mládeže. Pozoruhodné je,
že tento stesk vychází nezřídka i z řad samých vychovatelů. Nechci roz
hodovati, zda je to pravda, nýbrž poukáži na jednu z hlavních příčintéto

197



nevychovanosti. Tkví v nesprávném používání vychovných metod, zvláště
co se týče trestů. :

Nutnou pomůckou zdárné výchovy jsou tresty. Mají-li však tresty do
sáhnouti svého cíle, musí se jich užívati pedagogicky správně. Nesprávně
použitý trest spíše pokazí než napraví, ano lépe jest netrestati vůbec než
trestati špatně.

Trestní praxe prošla četnými změnami. Názor dnešních pedagogů na trest
jest naprosto jiný, než jaký měli jejich dávní předkové. Celkem lze říci, že
názor na trest byl vždy přímozávislý na stupni kultury a civilisace své doby.
vím zaostalejší byla ta která doba, tím více a tím přísnějšíchtrestů užívala
při výchově.

Řecká mládež byla vychovávána velmi přísně. Zvláště ve Spartě pano
vala strohá, ba až krutá kázeň. Každé provinění bylo trestáno bitím holí.
Tehdejší vychovatelé byli přesvědčeni, že nejpřísnější kázeň vychovává nej
lepší a nejzdatnější muže. Hoši museli býti proti bolesti takřka necitelni.
Všichni museli podstoupiti zkoušku otrlosti bičováním. Každoročně na svá
tek Artemidy, bohyně lovu a války, bývali hoši bičováni až do krve a ne
směli při tom vydati ani hlásku. Stávalo se dosti často, že hoch pod krutými
ranami zemřel a ani nehlesl.

Ve školách athénských byla kázeň mírnější.
Také římští hoši zakusili od svých učitelů hodně bití. Básník O. Horatius

Flaccus' vzpomíná ve svých listech na svého učitele Orbilia Pupilla, slav
ného gramatika římského,který ho velmíčasto bil a proto mu dává přívlastek
„plagosus“.

Na církevních školách křesťanského starověku byla kázeň přísná a strohá.
Nebral se žádný ohled na osobu. Na školách benediktinů, kteří vzdělávali
a vychovávali nejenom svůj řeholnídorost, nýbrž i ostatní děti křesťanské,
obvyklým trestem byly rány holí nebo prutem; za trest se ukládal také
půst a vězení. Mýlili bychom se však, kdybychom se domnívali, že na be
nediktinských školách bylo ovzduší dusné a zasmušilé. Nikoli. Mezi učiteli
a žáky byl přátelský a důvěrný poměr. Učitel miloval otcovsky své žáky,
kteří zase učitele ctili a si ho vážili“

Klášterní a církevní školy ve středověkubyly již mírnější. Pravidelně se
trestalo jen prutem, Hůl byla již jenom výjimkou. Školnířád cluniacenský
zakazoval bíti žáky rukou, pěstí nebo nohou; dále zakazoval tlouci je po
hlavě a tvářích. Školní zákon ve Švábsku zapovídal učiteli bíti žáky až do
krve. Avšak zákon nestihal učitele, který zbil žáka tak, že mu tekla krev
z nosu. Zákon omezoval i počet ran, jež mohl dát učitel provinilému žáku;
nesmělo jich býti více než dvanáct“

V pozdním středověku byla školní kázeň opět mnohem přísnější. V této
době převládalo bití holí a rány na holé tělo byly ve všeobecném užívání.
Nescházeli však ani tehdy mužové, kteří se stavěli energicky proti takovým
výstřelkům. I některé školní řády, jako na příklad vídeňský z roku 1446 a
norimberský z r. 1485, zaujaly proti takovému způsobu trestání odmítavé
stanovisko.

V době reformace byla školní disciplina poněkud zmírněna. Hůl byla za
tlačena prutem. Nadávky, klenía rány byly na denním pořádku. Proto v před

1 Epist. II. I, 70.
2 Srov. Dr. Julius Ernst, Bilder aus der Geschichte der Pádagogik, Freiburg i. B. 1914.

r. 38,
3 Srov. E. M. Roloff, Lexikon der Pádagogik, Freiburg 1914.

198

st



stavě lidu byla škola místem hrůzy a trýzně. Symbolem toho byl prut, který
byl učiteli veřejně a slavnostně odevzdáván před tváří žactva.

Přísné a četné tresty udržely svou posici i ve století 18, a na po
čátku století 19. — V této době ostře vystoupil proti trestům tělesným
Jean Jacgues Rousseau a zvláště škola íilanthropická. Zakladatelem je
jím je Jan Bernard Basedov. Basedov otevřel v roce 1774 „filanthro
pu“ neboli školu lásky k lidem. Ve „filanthropě“ byla kázeň velmi mírná.
V celém ústavě vládla radostná čilost a veselí. Žácibyli nejen trestáni, ný
brž také odměňováni. Odměny záležely v bodech, které se zapisovaly na
tabulku odměn, jež visela v každé třídě; dále v různých řádech a vyzna
menáních. Tresty, kterých bylo dovoleno užívati, byly: zmenšení počtu
bodů odměn, veřejné jmenování vinníka a jeho poklesku při společném obě
dě, načež ostatní žáci odpovídali „fuj!“, peněžité pokuty, zavření v prázd
ném pokoji, jehož okna byla zastřena, zatím co ostatní si hráli na hřišti a
jejich radostný pokřik zaléhal až k uvězněnému. K pilnosti nebyl nikdo
nucen. Se vzdorovitými a neposlušnými žáky se jednalo spíše jako s ne
mocnými; takoví byli poslání na lůžko.'

Náš Jan Amos Komenský doporučuje celkem mírné tresty. Jenom tři
věci mají býti podle něho zuřivě (= přísně) potrestány. Jsou to:

1.Neposlušnost, oplzlost, rouhání a cokoli proti přikázáním Božím čelí. —
2. Vzpoura, když kdo poučením učitelovým zhrdaje, naschvál nečiní, co či
niti má. — 3. Pýcha a zúmyslná lenost neb závist.*

V novější době stavějí se pedagogové proti trestům, zvláště tělesným.
Tresty, kterých vychovatelé užívají, jsou různé. Můžeme je rozděliti po

dle četných hledisek. Nejjednodušší rozdělení trestů je podle povahy na
negativní a positivní. Negativní jsou takové, které odpírají tělesnému nebo
duševnímu životu nějaký požitek. Positivní jsou ty, jež přímopůsobí bolest
tělu neb duši.

K negativním trestům náleží:
1. Zkráceni výhod: velmi jednoduchý a přece účinný trest. Záleží v tom,

že se provinilci odepře určitá výhoda, která je ostatním společná; na pří
klad hra, vycházka a pod.

2. Odloučení: Tohoto trestu lze s prospěchem užíti, když se žák špatně
chová ke svým spolužákům, zlobí je a vyrušuje. Takový se přesadí na místo,
které je považováno za potupné. Je to jeden z nejcitelnějších a nejpřísněj
ších trestů vůbec a proto se nemá ukládati za menší přestupky. Přesazení
smí trvati nejdéle dva dny.

3. Zbavení čestného úřadu: Dopustí-li se žák, jenž zastává nějaký čestný
úřad, značnější chyby, zvláště takové, která se týká povinností jeho úřadu,
odejme se mu úřad buď navždy nebo na kratší neb delší dobu podle veli
kosti jeho poklesku.

4. Náhrada: Poškodí-li žák majetek školní, nebo svých spolužáků, musí
učiněnou škodu nahradit.

Z positivnich trestů uvádím tyto:
1. Napomenuti: Je spíše jenom předchůdcem trestu než skutečným tres

tem. Záleží v jednoduchém poukázání na porušený zákon. Má se udíleti
pokud možno brzo po přestoupení zákona. Tón řeči učitelovy při napomí
nání má býti mírný a laskavý. Má z něho vysvítati, že vychovatel připisuje

1 Srov, Ernst, Bilder aus der Geschichte der Pádagogie.
2 Didaktika XXVI.

199



chybu spíše jen zapomětlivosti než plné rozvaze, Děti, které mají dobrou
vůli, sotva kdy zůstanou nevšímavé k takovému zákroku. Napomenutí může
býti uděleno trojím způsobem: pohledem, posuňkem a slovy.

Ostřejší napomenutí uděleno slovy, sluje domluva.
2. Důtka: je přísné vytčení spáchané chyby. Může býti stupňována buď

osobou trestajícího: učitel, třídní, ředitel; nebo prostředím, ve kterém se
uděluje: soukromě, veřejně v přítomnosti několika nebo více spolužáků,
několika učitelů nebo před celým učitelským sborem. — Sv. Jan B. de la
Salle dává vychovateli o důtce tyto pokyny:

a) Aby důtka přinesla ovoce, musí se díti vážně a důstojně. Vychovatel
nesmí nikdy při ní prozrazovati hněv a zlost a nesmí se nikdy snížiti k na
dávkám.

b) Vychovatel nemá činiti svým žákům výčitky přílišvšeobecné. Vždycky
má poukázati na určitou chybu. Jest nesprávné a nespravedlivé udileti
důtku, není-li provinění zcela jisté.

c) Pro pyšnéa ješitné žáky jest důtka jedním z nejpřísnějšíchtrestů. Ne
smí se proto u nich začínati hned s jejím nejvyšším stupněm, nýbrž začíti
jest vyčítavým pohledem, a je-li třeba, postupně pokračovat.

d) Žák má při důtce stát.
e) Aby důtka tím více na vinníka působila, pochválí vychovatel žáky, kteří

se dobře chovali.
f) Vychovatel nemá hned po výtce od vinníka odejít; má ho na konec vy

bídnout, aby se polepšil a udati mu k tomu vhodné prostředky.
g) Důtka nesmí býti nikdy namířena proti všem žákům. To by bylo ne

spravedlivé a popuzovalo by je to proti učiteli.Má se dotýkati jen provinilých
jednotlivců označených buď přímo jménem nebo jiným způsobem.

h) Čímvíce důtka pokořuje, tím musí být řidší.
ch) Přijde-li do třídy inspekce a táže se učitele na chování žáků, nikdy

nesmí pohaněti celou třídu. Žákyby to roztrpčilo a jemu uškodilo na auto
ritě. Vtakovém případě aťobyčejně vyjádří svou spokojenostaspoň celkovou.

3. Stání v lavici nebo mimo lavici: Jednoduchý trest, vhodný zvláště pro
žáky nepozorné. Nesmí však trvati dlouho a nesmí se dávati příliš často.
V nižších třídách lze postaviti za trest do kouta s tváří obrácenou buď ke
zdi nebo k učiteli. Ovšem i to se musí díti jen zřídka a na krátkou dobu.

Je nevhodné ukládati žákům za trest klečet ve školní místnosti.Dr. Václav
Kubíček“ to odůvodňuje takto: „To, co má býti zevnějším výrazem pokory
a úcty před Bohem při modlitbě a při službách Božích, se takovým způso
bem snižuje a zlehčuje; co má býti žákovi svato, zprotiví se mu.“

4, Úlohyza trest: Provinilému žákovi se určí za trest opsati několik řádků
z nějaké knihy, naučiti se kratší básničku nebo vypočítati matematický pří
klad. Nikdy se však nemá dávati za trest opisovati nějaké modlitby nebo
text z katechismu. Co se týče těchto úloh, má učitel dbáti:

a) aby byly čistě a úhledně napsány,
b) aby v nich nebyla žádná pravopisná chyba,
c) aby text byl opsán zcela přesně.
Dr. V. Kubíček" považuje za nevhodný trest uložit mnohonásobně opiso

vat nějakou větu, na př.: „Mám dávat ve škole pozor."“© (Dokončenípříště.)

1 Petronius Paltram, Pádagogié des hl. Johann de la Salle, Freiburg 1911.
2 Kubíček, Katechetika, 2. vyd.
3 Kubíček, Katechetika, str. 276.

200



Literatura.
Don Jayme Balmes: Umění, jak dojíti pravdy.
Na skladě u Marty Floriánové ve Staré Říši.

Kniha hlubokých úvah 2 vznešeného poslání, které nutí k meditaci tak
jako Bible. Autor mnoho přemýšlel a vnikal do lidské csobnosti, která
jsouc tříštěna přítomným světem, neustále touží výš a hledá věčnou
pravdu. A tehdy, když se domnívá, že ji dosáhla, nastává tragika všeho
úsilí. neboť cesta nebyla správně volena, cíl byl imaginární. Všecky vlast
nosti, charakterisující lidskou osobnost, zaslepenost, pýcha, vášně, nesčetné
zbraně dneška, odhazují daleko hledaný cíl a přikrývají se vrstvou bahna.
Bez vyšší pomoci nelze tuto objevitelskou cestu započíti, ani po ní jíti.
Na to je člověk příliš sláb, nezpokorněl dosud, a nedá se vésti pevnou rukou
bytosti nejvyšší nade všemi. Kniha patří do ruky všem, kteří přemýšlejí
a pracují k lepším zítřkům národa i celého světa. Je hodnotná a oslňující, -1.

Postavy českých dějin v umění výtvarném. Sestavil a úvod napsal Vlad.
Novotný, Praha 1939, nakl. Orbis.

Nesporným úspěchem Orbisu je vydání této důležité publikace, která po
dává čtenáři v hlavních rysech osobnosti věků minulých a doby nedávno
přešlé. S péčí, která je vlastní publikacím Orbisu, seznamujeme se s doklady,
které nám byly někdy zcela nedostupné, zejména těm, kteří nemohli navští
viti poslední výstavy Mánesa a shlédnouti výtvory mašich nejpřednějších
umělců. V bezvadném tisku jsou zde reprodukovány malby nástěnné, náhrobní
kameny, portrety, sochy, busty, jimž minulost vtiskla svou pečeť. Pro věčnau
památku těm, kteří přicházejí, aby si ujasnili význam osobností a. vybavili
S nimi zároveň slavné doby i činy silných českých individualit. Proto se stává
tato publikace nepostradatelnou pomůckou všech, kteří pracují veřejně, ze
jména wpedagogů, kteří ji mohou vhodně využíti jpři vučování. Náplň
textová, pořízená s pietou a vzácným porozuměním, celková elegantní výprava
zvyšují jen význam publikace. Dr. RI.

Dr. Jirsík: Jak poznám naše ptáky v přírodě.
Vesmír, str. 160, cena 24 K.

Autor, vycházeje ze všech praktických potřeb, kterých je dlužno použíti
k rozeznávání našeho ptactva v přírodě, podal svou prací až dosud nejlepší
český klíč tcho druhu, který nevynechal nic, co je k určování ptačích indi
viduí důležité. Proto je to knížka velmi cenná a nesmí chyběti v knihovně žád
ného milovníka přírody. Dr. RL.

Dr. O. Štěpánek - Dr. J. Baum: Jak poznám naše zvířata.
Díl I. Klíč, díl II. ze života. Vydala Unie.

Ve velmi pěkné úpravě dcstává se naší literatuře hodnotných spisků,
zabývajících se naší (přírodou. Oba autoři neobyčejně šťastně ve výstižných
popisech, které dokonale charakterisují zvířata, podávají návod k tomu, jak
se správně v přírodě poznávají, ve druhém díle pak hlavní rysy jejich života.
Knížky jsou naprosto nepostradatelné pro každého milovníka přírody a pro
vědeckého pracovníka. Prvým jsou zdrojem příjemné zábavy i poučení, druhým
osvěží nepochybně detaily, které v ohromné spoustě látky přece jen unikají.

201



Jsou to knížky radostné pohody, dýšící láskou k přírodě a ukazující, jak bo
haté zvířectvem je území našeho státu. Tím byly definitivně nahraženy všecky
zahraniční příručky, k nimž jsme až do nedávna museli sáhnouti a které pro
jazykové zvláštnosti byly značně nepřehledné a málo srozumitelné. Jest si
přáti, aby oba díly došly pochopení naší veřejnosti. Dr. RI.

Tocksťein: Židé v Čechách.
Nakl. fy Beaufort, II. vydání.

Studie Tiocksteinova o židech v Čechách byla sice napsána dávno v minu
lém století, avšak současné poměry ukázaly, jak je aktuelní. Dostávalo se
jim různých privilegií, byli pronásledováni již také v časech minulých,
alc nikdy za žádných okolností, ani pro sebe iprospěšných ani neprospěšných,
nedcvedli se trvale přimknout k národu, který obýval historické zsmě a vždy
byla mezi nimi a obyvatelstvem propast. Dlouho si neosvojili ani řeč, teprve
v době nejposlednější si všímali svého okolí. Pro život našeho národa redali
ani směrnic, ani vynikajících charakterů, které by znamenalyurčitý přínos.
Ba. často národu škodili v jeho snahách a cílech. Tyto chyby, kterých se
židé dopouštěli i jinde, kde se zmocňují kapitálu a vedoucích míst, v obchodě,
mají v zápětí reakci, jež je nyní velmi ostrá. Je na nás, abychom se s touto
otázkou dovedli vyrovnati konečným řešením, rázně, bez sentimentality. -1.

O. Lemarie, La formation de la Conscience.
Paris 1932, Édit. Mariage et Famille.

První a nejdůležitější úkol každé výchovy je výchova svědomí. S tohoto
hlediska pojednává autcr o povaze mravního svědomí vůbec, o mravním svě
domí u ditěte a o výchově svědomí dítěte. V kapitole závěrečné ukazuje,
jak mocně a blahodárně půscbí žité náboženství na výchovu svědomí. | Tšk.

„Pour bien élever vos enfants“.
2. vyd., Paris 1937, Édit Mariage et Famille.

Sborník, ve kterém v první části podle nejnovějších poznatků pedagogických
mluví různí autoři © výchově dítěte v iprvních letech, o výchově smyslů,
rozumu, vůle, charakteru, svědomí, mravní čistoty a ovýchově náboženské.
Část druhá je věnována sebevýchově rodičů. Vzácné praktické pokyny pro
otce i matku. Tšk.

„L'Église et l'éducation sexuelle.“
Paris 1934, Édit Mariage et Famille.

Soubor přednášek na 7. národ. kongresu v Paříži, jehož ústředním téma
bylo: výchova k pohlavní čistotě. Povolaní odborníci, jako Verdier, Foerster,
Pasteau, Viollet, Verina a j., mluví nejprve o principech tohoto iproblému
a pak o Konkrétní ipráci ve výchově k pohlavní čistotě. Tšk.

Z literatury krásné.
Jan Leichter: V žáru vzpoury.
Nakl. J. Laichtera, Praha.

t

Bez vzletných příkras a zbytečného zdůrazňování sexu, zachytil Laichter
v této práci život předválečné generace starší a těch, kteří do života vstupují
se svými světobornými snahami, zájmy a připraveností reformovati všecko,

202



co pod ruku přijde. Rodina Kánských ukazuje, jak se dostává do kruhu
rodinného rozkol citový, -mravní, ono rozpoložení, které připravilo půdu po
válečné, málo hutné a zodpovědné generaci, jež pomíjejíc hodnoty ducha,
vrhla se pouze na materialismus jako vůdčí světlo celého života. Je to beze
sporu pozoruhodné, jak Laichter dovedl se vyrovnati se všemi problémy doby
a postaviti je do správného světla, aniž by zabředl do zbytečných a nudných
úvah, které jsou wždy na úkor věci. Proto nelze přes jeho snahu přejítí
mlčky. Nutí znovu, aby se k ní čtenář vracel a čerpal odtud mnohá vysvětlení
pro dobu současnou. Neboť to, co se stalo před lety a ipřítomnost jsou
nádoby spojité, velmi citlivě reagující na záchvěvy života. Dr. RI.

Stanislav Reiniš: Černý běs,
Vydal Sfinx (Janda), knihovna Jedním dechem.

Černý běs je kanec, který dovede natropit mnoho nepříjemných chvil lidem
i zvěři v oborách schwarzenberského panství. Autor má nesmírně mnoho
smyslu pro líčení krás přírodních a vlastností zvířat, používá při tom od
borných výrazů mysliveckých, ale hlavně ďovede napínati od prvého řádku do
poslední stránky dějem tak dovedně zvládnutým a do sebe zapadajícím, že
opravdu bez nadsázky čteme tuto knihu jedním dechem. Popisuje osobní
hrdinnost hajných a zbabělé chování jiných, čímž děj dramaticky vystupňo
vává a činí tím opřitažlivějším. Černý běs je kniha, po které sáhneme rádi,
protože přinese opravdu osvěžení i poučení. Dr. Ri.

Rozhledy.
Vychovatelství a vyučovatelství.

Italský vychovatel G, Lombardo-Radice,

Pedagogický měsíčník pro vychovate
le a rodiče Education seznamuje své
čtenáře s vynikajícími vychovateli všech
národů. V dubnovém sešitě píše Ad.
Ferriére o italském vychovateli G, Lom
bardo-Radice, jednom z průkopníků ny
nějšího školství v Italii. Jeho pedago
gické a didaktické metody po mnohých
polemikách a bojích pronikly aspoň čás
tečně do škol státníchi do eoukromých
škol katolických, Profesor milánské uni
versity Božského Srdce Mario Casotti ří
dí v jejich duchu „novou“ školu ve Va
rese, Zasluhují i naší pozornosti, Proto se
zmíním aspoň krátce o životě a díle to
hoto italského pedagoga.

Vychovatelské metody Lombardo-Radi
ceovy jsou úzce spjaty s jeho životem.
Narodil se r. 1881 nedaleko Messiny. Jsa

synem úředníka, otce sedmi dětí, zakusil
nesnáze, jež s sebou přináší chudoba. Od
tud jeho altruismus, jeho obětavost vůči
mladým přátelům, jímž byl, jak sám pra
ví, cd svého dvanáctého roku vychovate
lem, nikoli jako jejích pán, ale jako jejich
starší bratr, maje pro ně vždy radu a útě
chu a jsa proto od nich zbožňován,

Po vykonaných studiích na učitelském
ústavě v Pise a doktorátu na universitě
ve Florencii stává se učitelem na slavném
Colegio de la Ouerce. Zároveň navštěvo
val ústav pro sirotky námořníků od 6 do
14 let, jenž byl opravdu novou školoa
jak s hlediska praktického, tak mravního
a sociáiního, „Jim děkuji za velmi mno
ho,“ prohlašuje o žácích této školy, kteří
zůstali jeho přáteli po celý jeho život.

Nato odchází jako učitel do svého rod
ného kraje, na Sicilii. Jeho snahou jest,
přibližiti se co nejvíce duši dítěte, ji mi



Jovati, napomáhati jejímu vývoji. „Důvěra
ve tvořivou sílu dítěte“ jest jeho heslem
a vůdčí myšlenkou jeho „Didaktických
přednášek“, jež uveřejňuje sice až r. 1913,
jež však jsou ovocem zkušeností z těchto
let, Jeho vzestup se děje rychie. Stává
se redaktorem pedagogických časopisů,
plodným spisovatelem a konečně profeso
rem na královské universitě v Římě, kde
zakládá Ústav pedagogický.

Když Mussolini se stal vůdcem národa
a svěřil svému příteli G. Gentile reformu
školství, vyzval tento Lombardo-Radice,
aby s ním redigoval zákon pro školy niž
šiho slupně. Jeho vlivem byla vsunuta do
zákona klausule, aby stoupenci nové
školy nebyli vázáni předepsanými osno
vami a aby nepodléhali dozoru nadříze
ných inspektorů.

Jeho slálou spolupracovnicí byla jeho
žena Gemma Harasimová, jež také napsa
la cenné studie pedagogické, Duševní vý
voj dítěte sledoval s přesností učence na
vlastních dětech. Proto jest jeho kompe
tence po léto stránce tím větší. Jejich vý
chovu doma popisuje takto: „Vychovávali
jsme je prostě, téměř venkovsky, beze
všeho světáctví měst, Dům náležel jim.
Navazovali a rozšiřovali jsme styky toli
ko přo ně, 6 rodinami, jejichž děti byly
jejich přáteli. Ukojovali jsme jejich indi
viduální zájem jen potud, pokud jej proje
vovaly. Výsledky, jichž jsem se se svou
ženou dopracoval, jsem vylíčil v knize
Athena Enfant. Všímali jsme si jejich gra
fických projevů a prvních úkolů od jejich
6. do 10, roku. Jsem však pevně přesvěd
čen, že jest možno dojíti týchž výsledků
u každého normálního dilěte.., U porov
nání s dětmi léhož věku, jež docházely do
školy, byly mé děti v mnohých oborech
velmi opožděné, v jiných velmi pokročilé.
Avšak to, v čem byly pozadu, velmi rych
le potom dohonily.“

Jak z toho patrno, zavrhuje Lombardo
Radice učebné osnovy i rozvrhy hodin.
Hledí prý to, co má býti spojeno jako
kmen s větvemi, rozkouskovati v čase i
prostoru. Neuznávají „celosti'“ (totalité),
jíž je dítě, nepřihlížejí k životnímu roz

machu jeho duše, jenž se projevuje pudy,
jejichž podstata je často zdravá, a snaha
mi, jichž nelze bez škody potlačit a jež
mají býti řízeny aušlechfovány skuteč
nými zájmy dítěte, jak činí škola činná.
Název „škola činná“ nahradil později ná
zvem „škola jasná“, obávaje se jejího
zmechanisování. Jsa stoupencem psycho
logie genetické, soudil, že dítě se má vy
vijeti podle své povahy, že se má „sou
středit“, k čemuž je třeba klidu, jasnosti.
Je třeba čerpali z hlubokých zřídel jeho
bytosti. Dítě znepokojované, vzrušované
stává se povrchním. Jen klid a jasnost
umožňují opravdové soustředění. Lombar
do-Radice se těšil autoritě doma i v cizi
ně, Jeho spisy jsou přeloženy do fran
couzštiny a jiných jazyků. Smrt, jež jej za
stihla dne 16. srpna 1938 zá pobytu v Al
pách, hluboce zarmoutila jeho přátele.
Jest jedním z průkopníků nové školy,
jež staví do pozadí osnovy, rozvrhy učiva
i hodin, nepsychologické podávání a zkou
šení učiva, Jaké stanovisko zaujmouti k
jeho pedagogickým a didaktickým meto
dám? Ad. Ferriére praví, že jsou šťastni,
kteří jako on spatřili zaslíbenou zemi no
vé školy a nastupují cestu do ní. Jiní jsou
v posudku jeho díla opatrnější, Uznávají
v něm mnoho dobrého a oprávněného,
mají však při tom na mysli pozměněná
slova Pascalova: „Co je pravdou za Alpa
mi, může býti bludem před nimi."

Josef Hanák.

Oxford a Cambridge — střediska
vědeckého badání,

Dodnes Oxford a Cambridge udržují v
Anglii svá přední místa jako střediska
badací, proslulá učeností. Oxford za
slává spíše směr konservativní, kdežto
Cambridge se neuzavírá ani liberálním
proudům. Výhodou jejich od doby zalo
žení byl poměrně klidnější vývoj, který
byl dán ostrovní polohou Anglie vůbec.
Byly však definitivně odstraněny legendy,
které kladou vznik oxfordské university
do doby kol 1000 r. po K. a cambridgéské



dokonce do let 630 po Kr. Fakticky však
se dá jejich historie sledovati jen od 12.
století. University vyrostly ze škol. Jin
dřich 1, který sám projevoval velký zá
jem o literaturu, založil v Oxfordě ne
mocnici a zámek Beaumont, rád se obklo
poval učenci. 1133 přednáší v Oxfordu
Robert Pulleyn, který hájí stanovisko or
todoxní, 1167 se stěhují angličtí studenti z
Paříže domů, protože královský výnos
praví, aby se vrátili do vlasti. Mnozí po
kračují ve studiích v Oxfordě, kde sice
není ještě „sludium generale“, ale přes to
je zde organisace studentů podle národů
jako v Paříži. Podobné poměry byly v
Cambridgi. Záhy se starají tylo školy o
to, aby nebyly pod vlivem církve, avšak
klerus se podstatně účastní na rozvoji
těchto dvou universit, 1229 nastává dru
hé veliké stěhování studentů z Paříže a
asi stejného roku nebo něco dříve (1226?)
dosahuje škola v Cambridgi uznání a po
výšení na universitu, Oxford s počátku
však vede, což trvá až do doby Johna Wi
clifa, Obě školy mají systém kolejí, které
původně sloužily umístění chudých stu
dentů. Osvědčily se v udržování kázně.
Později však chudí jsou vytlačeni, koleje
nabývají moci, udávají i tón a na počátku
17. století je universita vedle nich jen
pouhým stínem.

12. století je stoletím výprav křižác
kých a rozkvětu arabského lékařství. Uni
versity stabilisují se vnitřně, dochází k
rozdělení učebných oborů na 7 svobod
ných umění, jež se děli na trivium a
guadrivium. Za Jindřicha I. je při dvoře
lékař Grimbladus, který má vysoké po
stavení, protože se podepisuje hned za
církevními hodnostáři, V Oxfordu se však
ještě 1264 zakazuje přednášeli lékařství
studentům, Teprve později se přednáší, a
to jen teoreticky. Praktické léčení a zá
kroky operativní byly pokládány za ře
meslo a jako i příprava léků nebyly ofi
cielně ani přednášeny, ani prováděny. Tím
více se věřilo Galenovi a studoval se vliv
hvězd na lidské zdraví, Léky, skládající
se často z drahých kamenů a perel, byly
vystavovány po 8 dní vlivu hvězd. Pitvy

nebyly prováděny vůbec. Teprve 1303 v
Statuta antigua formuluje cambridgeský
senát profesorský, jakým postupem mož
no dosáhnouti doktorátu lékařství, Nej
dříve bylo nutno získati hodnost doktora
svobodných věd, potom teprve mohl kan
didát studovati lékařství, které trvalo 5
let. Z těchto dva roky musel věnovati
praktickým cvičením. Prorektoři universit
ní, stojící mezi kancléřem university a 6
pedely, měli výkonnou moc a vydávali
zprávy o událostech a výnosech své úřed
ní doby. Z nich se dovídáme, které před
nášky musel studující lékařství absolvo
vali. Studuje se Protozpatharius, Johan
nitius, Judaeus, Nicolaus Salernitanus,
Galenue, Hippokrates. Prvým doktorem
oxfordské university je snad John of
Gaddesden, který je autorem spisu Ro
sa anglica, vyšlého v letech 1305 až
1317. Neklid po smrti Wiclifově vyhání
opět studující do ciziny, takže university
sahají k opatřením, aby právo provozo
vati lékařství a chirurgii bylo uznáno jen
těm, kteří studovali v Anglii, Parlament
tuto žádost universit schvaluje.

Bouřlivé dějiny Anglie odrážejí 6e v
učení vysokých škol, které podle okol
noslí mají z nich neprospěch nebo pros
pěch. Humanisté však mají ještě velmi
daleko k opravdové vědě, věří v léčivou
moc prstenů, požehnaných králem Jindři
chem VII., teprve roku 1540 je dovole
no zákonem lazebníkům a chirurgům,
aby používali každý rok 4 mrtvoly po
pravených ke studiím anatomickým, Tho
mas Linacre zahájil studie v Oxfordu, ale
potom odešel do Italie, kde pobyl 6 let.
Vrátiv se do Anglie přednáší v Oxlordu
a nějakou dobu také v Cambridgi, 1509 je.
dvorním lékařem a léčí i kardinála Wol

seye, který zakládá v Oxfordu proslulou
Cardona! Col'ege, mající 6 stolic, z nichž
jedna je určena také lékařství. Výsiedkem

College of Physicians 1518, Linacre je je
jím presidentem a daroval jí svou knihov
nu. Pádem církve ztrácejí Oxford a Cam
bridge na čas na významu, později slouží
jako centra vzdělání pro šlechtu, statkáře



a bohaté měšťáky, až konečně jsou pří
pravnými školami pro správce kolonií,
čímž ovšem je dán důraz na pěstování lé
kařství. Lékařské studium je reorganiso
váno, posluchač musí studovati 6 let, než
je bakalářem, podstoupiti dvě disputace
a responsorium, účastniti se dvou pitev.
Měl-li dostali povolení k praxi, mueel
dvakrát pilvati a míti (ři úspěšné léčby
za sebou. Aby se stal doktorem, k tomu
bylo potřebí dalších dvou disputací, dvou
responsorií, dvou pitev. Studovali Hippo
krata a Galena, většina lékařů se vzdělá
vá praxí a po nemocnicích, kde musí pla
titi za právo chodili síněmi nemocných.

V Cambridsi se pokouší John Carus
vytvořit nadacemi z Gonville College lé
kařskou školu, I on si získal doktorát v
Htalii a byl humanistou. 1544 přednáší v
Anglii anatomii, jako lékař je velmi vážen,
Jeho popis horečky potné, která se vy
skytuje v jeho době epidemicky, je mistr
ný, avšak povznésti anglické školství ú
činně po stránce lékařské ee mu nepoda
řilo. Teprve když se stává kancléřem
university William Lauda je vnesen nový
pořádek do studia v Oxfordě. Pokrok však
jeho vláda neznamená, Zde také působí
Harvey a jeho žák Thomas Willie,
jenž je jedním z nejvýznamnějších lékařů
sedmnáctého století. Richardu Loweroví se
podařilo provésti po prvé transfusi krev
ní na zvířatech a ve svém Tractatlus de
corde potvrzuje a rozšiřuje učení Harvey
ovo. 1660 vzniká ze skupiny vědců lon
dýnská Royal Society, akademie věd.
1707 byla zřízena v Cambridgi stolice a
natomie, ale profesor Rolfe musel být
zbaven úřadu, protože byl neustále ne
přítomen. Neklid a nevyjasněné poměry
rozvoji universit nepřispívají. John Ha
viland prvý přednáší pravidelně patologii
a praktické lékařství, je obratným a vy
hledávaným lékařem. V Oxfordu působí

který občas i pitval, dav ei přivézti
mrtvolu. Obohatil také patologicko-ana
tomické sbírky. Ale etát dotoval lékařství
málo a nebylo možno tudíž chtíti ani vy
soké úrovně studia.

Když 1695 je zavedena v Anglii svobo
da disku, znamená to všeobecný krok
vpřed, 1750 bylo ustanoveno, že pouze
doktoři anglických univere:t mohou býli
členy coliegia. Podle nových předpisů
trvá studium lékařství 7 let, doba k dok
torské zkoušce 10 let, Medik mél miti
teoretické i praktické vědomosti v lékař
ství, patologii, fysiologii a v materia me
dica. Ale také musel znáti botaniku a
chemii, Oxford má však stále nedostatek
laboratoří, pitevní sál je starý, Kiddovi
vadila i přílišná nábožnost. Novou osob
ností je Henry Acland, důvěrný přítel
Ruskinův, který přednáší 1845 v Oxfordě
anatomii, jeho mikroskopické preparáty
vzbudily velikou pozornost. Acland je
dobrým organisátorem a stará se o po
vznesení lékařského studia. 1857 je jme
nován regius-profesorem lékařství, Lekto
rem anatomie je George Rolleston, John
Burdon Anderson jmenován profesorem
fysiologie, uskutečnil zřízení stolice pro
anatomii člověka, Byla obsazena Arthu
rem Thompsonem, který pitval původně
v kůlně před třemi posluchači. 1891 orga
nisuje žák Kochův Carl Menge bakterio
logickou laboratoř v Oxfordu, 1895 pově
řen vyučováním bakteriologie James Rit
chie. Vynikající vliv na reformu studia v
Cambridgi má Foster. 1883 byly založeny
profesury fysiologie, patologie, chirurgie.
Veliké zásluhy si získal o lékařství Ge
orge Murray Humpry. Dlužno pozna
menali, že dnes označení College zna
čí jak budovu, tak i společenství učitelů
a studentů, kteří tam bydlí a pracují,

Výběr středoškoláků

je dosud časovým uvažováním, které ztěží
dospěje brzy svého konce proto, že jde
o dvě zásadně různá stanoviska, ze kte
rých se při řešení vychází. Jedni domní
vají se, že střední škola má poskytovati
důkladné školení pro všeobecnou úroveň
vzdělanostní, Jiní zase myslí, že škola
střední jako výběrová určena je pouze pro
nejschopnější a vybrané. Mezi ně patří i



R. Konečný (Lidové noviny 21. července
t. r.), který přiznává, že je v dnešní škole
mnoho vadného v osnově, metodách a
výběru učitelů, ale také v žácícha jejich
rodičích,

Snahy po přizpůsobení nižší střední
školy škole měšťanské měly za následek,
že byli často po dvou letech rodičové-žá
ků méně nadaných zklamáni nezdarem
dětí ve třetí třídě a dalších, Jistě je třeba
k úspěšnému přijímání žáků na střední
školy „doporučujícího“ nálezu psycholo
gického, jak zaveden byl letos Ústředním
ústavem psychotechnickým v Praze,

R. Konečný vytýká však tomuto novému
způsobu a postupu přijímání žáků některá
nedostatky. Neuspokojuje ho předně „je
diný a dokonce hromadný výzkum testo
vým souborem“, který nebyl ani dosti o
věřen, Nelze usuzovat o schopnostech bez
výzkumu individuálního, při kterém nut
no dbáti zvláštních, nepředvídaných čini
telů (strach, únava a p.). Opatrnosti třeba
určitě v případech neshody s posudkem
ze školy obecné. K poznání o způsobilosti
náleží i posudek lékařský, Obtíže nasky
tají ee netoliko co do vyšetřování (nejed
notnost testů a psychologů), ale i vzhle
dem i na požadovaný náklad a úhradu
celého výkonu vyšetřovacího. Pro stu
dium na střední škole vybíráni mají býti
nejen ti, kteří se hlásí a mají úmysl stu
dovatí, ale všichni žáci pátých tříd škol
národních „za intensivní eoučinnosti uči
telů“, Psychotechnický posudek by o
právňoval jen k připuštění ke zkoušce
přijímací, ta by však byla jen kontrolním
měřítkem předcházejícího výzkumu“. R.
Konečný klade zatím důkaz na „větší ú
řední i osobní odpovědnost učitelů obec
ných škol za návrhy schopných žáků“ (0
sobní listy). Profesorské ebory by měly
mít právomoc odkazovat už v pololeti ne
schopné na školy měšťanské, jestliže ne
prospěli aspoň ve dvou předmětech. „O
snovy pro první třídu škol středních musi
býti změněny tak, aby znamenaly zvýšení
požadavků, návrat latiny do prvních tříd
by byl na prospěch, Ne všecko, co bylo
ve škole staré, bylo špatné. Naopak.“

S těmito pochybnostmi a náměty sou
hlasí dnes netoliko všichni psychologové,
kteří činní jsou při psychologických vy
šetřováních v Poradnách pro volbu povo
Jání, ale i zkušení učitelé etředoškolští.
K vyšetřování psychologickému nedosta
čuje pouze bodování a testování, ale žá
doucna je důkladná průprava vědecká a
zkušenost na střední škole. Nesnadným
bude výběr středoškoláků ovšem i pak
proto, že nelze učiniti zásadu výběru nej
schopnějších všeobecným zákonem, také
z důvodů psychologických (nevyrovna
nost věku pubertálního a p.), ale zabráně
no bude aspoň přijímání úplně nevhodné
přitěže školního postupu vyučovatelské
ho, Kromě zdokonalování způsobů vyše
třovacích nevyhnutelným je k náležitému
výběru studentů také promyšlené a účelné
spolupůsobení psychologů s učiteli skoly
obecné, důkladné a svědomité osobní lis
ty, které mohly by jako jiné úřední zprá
vy vydávány býti za mírný honorář, udí
lený v případech nemajetnosti z veřej
ných prostředků,

Otázka výběru středoškoláků souvisí,
jak už bylo ve „Vych. listech“ zdůrazné
no, s řádným vybudováním a organisová
nim Poraden pro volbu povolání, č

O výchově jedináčků,

Jest mnoho rodin pouze s jediným dítě
tem, Jsou dnes i na venkově a ve všech
vrstvách obyvatelstva. Dětem jedináčkům
věnuje se veliká péče, která je často na
úkor jejich výchově, Jedináčků pro tvrdý
život dobře vychovaných je málo. Větši
na jedináčků má výchovu takovou, že si
z ní tvoří mylný obraz o světě, jako by
byl k jejich službám, Žádají mnoho po
svém okolí, ale sami mu málo přinášejí.

Rodiče mající jen toto jediné dítě, chvě
jí se stále obavami o ně, stále je opatrují.
Ale jedináčci toho obyčejně zneužívají.
Ovšem i jiné děti rády zneužívají dobroty
rodičů a svým lichocením chtějí vylouditi
splnění svých požadavků, ale činaost ro
dičů rozděluje se pak mezi všechny a tak



přirozeně samy počínají chápat, že často
nutno požadavky omeziti vzhledem k o
kolnostem. Jedináček však setrvává na
svém požadavku věda, že dojde přece
jen splnění.

Kde v rodině je několik dětí, tam lze
lépe jejich chování zhodnotiti. Děti už
pomáhají navzájem se vychovávat, dobře
chápou špatné skutky sourozenců, odsu
zují je a při dobré výchově v rodině po
dávají rodičům správné zprávy, Jedináčci
však jsou si obyčejně vědomi, že hlavní
je slovo jejich, tak pro skrytí špatných
skutků utíkají se ke lži, falší a přetvářce,
Jsou-li rodiče příliš zaslepeni ve falešné
lásce k aim, trvá to velmi dlouho, než ta
kové jejich chování prohlédnou a k řád
né nápravě se odhodlají. A často je pak
už pozdě. To je největší nebezpečí výcho
vy jedináčků,

V zápěti jako důsledek toho pak násle
duje odpor proti kázni v celku, neboť ne
radi pak poslouchají rozkazů. Zdá se to
snad protikladem, ale bývá u takových
dětí velmi často aesmělost ve vystupová
ní. Je tudíž z toho viděti, že tedy bývá
vždy u nich obtížnější vrůst do společ
nosti, Neboť nejmenší společností je ro
dina, totiž rodiče a děli. To druhé — totiž
děti — jedináčkům schází a bude vždy
scházeti,

Až dospějí a ztratí rodiče, budou možná
těžko jich postrádat. Krásné pouto rodin
né lásky víže k sobě vždy všechay děti
navzájem a z dobře vychovaných rodin se
i v dospělosti a v nových jejich rodinách
toto pouto udržuje a přijdou těžké chvíle
životní, kdy nad vše milé je účastenství
sourozenců — a tu zůstává jedináček
sám. Vzpomínka na krásné chvíle s rodiči,
na jejich dobré rady, na vše milé a rázo
vité na nich, je uložena jen v jeho mysli.
Ty krásné vzpomínky, jež vždy osvěžují
chvíle návštěvy rodin sourozenců, jež tak
vzpružují mysl, při nichž duše okřívá jako
při zkazkách zašlých blahých časů, nemo
hou zanésti aikdy toho osvěžení do jejich
mysli. Účast a podpora sourozenců ve
zlých dobách schází, To je pak zase tra
gedie tohoto problému. Jik.

Hudební výchova.

Velká klarinetová škola dvoudílnápro
normální a francouzskou soustavu prof.
Stanislava Krtičky tvoří ojedinělé dílo in
struktivaí české i cizí literatury proto, že
nevyšla dosud škola, která by byla sesta
vena na probadání obou užívaných systé
mů současně, jako dílo toto, zpracované
zásadně na hudebních prvcích české a
slovanské tvorby, Základní ráz školy ur
čují pojmy: tón, rytmus, rozdělení, jistota
a pohotovost. Množství textových vysvěl
livek přibližuje dílo také zájemcům-samo
ukům bez možností přímého odborného
vyučování, Přesto způsob využití instruk
tivní látky jest sestaven s nejpřísnějším
zřetelem na umělecké požadavky konser
vatoří.

Vložené hmatové tabely obsahují u sou
stavy obyčejné na 84, u francouzské Bóh
movy 105 vyzkoušených hmatů s přísluš
nými obrazci. Vyučovací látka jest směst
nána v obou dílech do 122 stran velkého
formátu. Z toho 112 čísel operních a sym
fonických výňatků, vesměs v původním
ladění a znění, z děl nejpřednějších čes
kých a slovanských skladatelů.

Zastoupení skladatelé: Fr. Škroup, Vi
lém Blodek, Bedřich Smetana, Zd. Fibich,
Leoš Janáček, Pelr ljič Čajkovský, M, J.
Glinka, z cizích A. Adam.

Část instruktivní jest opatřena prstokla
dy, frázování uenadněno jest znaménky
výdechovými a časomíra údaji melrono
mu.

L díl „školy“ obsahuje: Úvodní část, ele
mentární nauku hudební, přizpůsobenou
potřebám novodobým, nástin podstaty a.
dějin nástroje, mutační tabulku s přehle
dem ladění různých klarinetových odvět
ví, část popisnou s názornými příklady a
snímky držení nástroje a polohy prstů při
hře, část praktickou s obšírnými vysvět
Jivkami hmatů a studované látky, kolekci
intervalů, hru v legatu i staccatu, prstová
cvičení rytmická i akordická, hru v tóni
nách, návod k transposici s příslušnou ta
bulkou a četnými příklady hry přenášené,
soupis diatonických stupnic dur i moll a



konečně rozložené základní trojzvuky a
čtyřzvuky V. a VIL stupně. I. díl školy
lze pokládati za souvisle postupný. Hře
společné slouží dueta z hudby živé.

II. díl školy obsahuje: Návody o tril
kách, dále dosud nepoužité rozsáhlé ná
vody k ovládnutí tremola až do kvint,
stupnice a cvičení chromatická a celotó
nová, hru v různých taktech a bez taktu,
hru v kadencích, několik etud moderních
rytmů, hudební ozdoby, cvičení sekvencí,
studium hry ve vysoké poloze a pod. Lát
ku doplňují tři kadeuce z pera autora ško
ly k slavnému Mozartovu koncertu pro
klarinet v transkripci do B dur pro B kla
rinet a povšechný návod k výrobě plátků,
Originální transposice zasloupena jest v
ukázkách operní a symfonické tvorby vy
nikajících našich skladatelů, II. díl udržu
je si charakter výběrový. Nákladem Lad.
Hynka v Hradci Král, Cena obou dílů po
28 K, v celku 48 K. Tabely 5 K. K dostá
ní ve všech závodech hudebních,

Zubní kaz na chrupu dítěte ve školním
věku

je velmi pečlivě studován v Německu
Frenzelem. Obvyklé statistiky se nezmi
ňují o povaze kazu a jeho rozsahu; malé
kazy totiž se nedají zrcátkovou sondou
vždy dobře zjistiti, kromě toho existuje
celá řada stupňů poškození zubů, které
nejsou ještě vyloženým kazem, Také vy
šelřování se neděje při paušálním šetření
dosti pečlivě, Kromě toho se nedbá, v
jakém stavu je tělo dítěte a jak dalece je
z toho dána možnost vzniku zubního ka
zu. V dobách, kdy děti trpí nedostateč
nou výživou, zejména za válek, nedostaví
se ihned následky, nýbrž až později, v do
bě realílivního blahobytu, při čemž se na
vzájemný vztah příčin zapomíná, Přes to
je však známo, že kazu neustále přibývá.
Povinná školní prohlídka chrupu je ne
smírně důležitým zdravotnickým fakto
rem. Každá porucha zubní se vymstí dříve
nebo později. Věnuje-lí se však pozornost
chrupu a výživě, je ku podivu, jak kaz
zubní nejen mizí nové případy se dá
le nevyskytují, Stačí při tom, aby bylo

dbáno pravidelné výživy vydatnou jedno
duchou stravou. [ ta se může podávati za
levný peníz ve škole. Nikdy se nemá za
pomínati, jaká je konstituce dítěte. Zdraví
celého těla odvisí od zdraví chrupu a na
opak. Jde o spojité nádoby příčin a ná
sledků. Dr. RI.

O škodlivosti kouření,

Zkušenosti na zviřatech ukazují, že
nikotindovede zastavili žabí srdce vlivem
nervu bloudivého, načež za krátko se ob
jevuje zrychlený tepot. Když prohlížíme
nervové buňky, lze zjistiti, že jsou poško
zeny. Také ony nervové buňky a vlákna,
klerá povzbuzují pohyby střevní, jsou po
drážděny a poškozeny. Napřed nastává
zrychlení, potom obrna pohybů. Při otra
vách akutních se pozorují průjmy, při do
časných zácpy. Kromě toho dráždí niko
tin aadledviník, do oběhu krevního při
chází více hormonů z ních a tlak krevní
stoupá.

U člověka při akutní otravě se objevu
je zpomalení tepu, potom zrychlení, nut
kání zvracení, což je vyvoláno všecko
drážděním nervových buněk, Při chronic
ké otravě, kdy si tělo zvyklo na jed, ne
musí býti příznaků po léta dlouho, až na
jednou se objevují znovu závratě, zvra
cení, tlak na prsou, poruchy tepové, bo
lesti vystřelující do levé paže. Potom na
stává porucha výživy cév srdečních jejich
ucpání, objevuje se jizva na srdci. Stav
bývá provázen horečkou, a podobá se ae
jednou chřipce, Čím je vyšší věk, tím špat
nější jsou vyhlídky na zlepšení stavu, tím
více se objevuje poškození právě v do
bách, kdy lidé jsou postavení před od
povědné úkoly.

Jako následek poškození cév se obje
vuje již u mladých lidí sněť, vyvolaná sta
hem cévním a následným špatným vyži
vováním míst. Na tamto podkladě vzní
kají i ucpání cév a občasné kulhání (clau
dicatio intermittens), které se může zcela
náhle dostaviti. Je provázeno obé dílný
mi bolestmi, Těžko se proti nim bojuje.
V zažívadlech se kromě řečených výše je
vů mohou objeviti i vředy, které jsou čas



té u kuřáků cigaret. Celkově škodí kou
ření výživě, individua jsou zesláblá a
chudokrevná, dostavují se poruchy zraku,
záněty dýchadel a rakovina plic je dosti
častým zjevem. Zejména tam, kde kuřáci
dým polykají. Roffo zjistil mezi kuřáky ci
garet v 93 proc, rakovinu plic, u nekuřá
ků v 7 proc., rakovinu jícnu v 97 proc. u
kuřáků a ve 3 proc. u nekuřáků, rl

Kolektiv, iráze, výchova.

V kolektivu je člověk pracovní jednot
kou, která pozbyla své samostatnosti a
provádí mechanicky určitou část celkové
práce, V koloběhu práce a námahy není
ohledu na vnitřní problémy jedince. Seri
ová výroba, majíc na zřeteli určitý typ,
nepřihlíží k individualitě, ale operuje s
rozdílnými individuy jako s jednolitým
tělesem. Toto vtěsnání života do určité,
předem stanovené šablony je násilím
zvláště u mladého člověka, který musí in
dividuálně zodpovědět nebo vyřešit pro
blémy svého života. Ve vnitřní výchově
chce usměrňovati dnešek mínění a řešení
problémů u jednotlivce pomocí fráze. Prá
ce s maximálnimi požadavky a rafinovaná
rekreace udržují člověka v nervositě, kte
rá postupně ubíjí. Nedostatek času a vy
čerpanost jsou živnou půdou pro akcep
tování frází, na něž se redukují všechny
poznatky mimopracovní. Doba, která frá
zí nahrazuje vlastní poznání, je dobou ú
padku, neboť fráze není směrnicí trvalé
hodnoty. Vyplývá z momentální nálady
doby, a proto je předem určena k zániku.
Jsouc bez vnitřní udržitelnosti, je spjata
obyčejně se sympatií k určité osobě, tvůr
ci nebo propagátoru, jehož úcta nedovo
luje kritiky. Dnešek sice potřebuje vůd
čích myšlenek, směrnic, nikoliv však frá
zí, jejichž historii a osudy jsme plasticky
sledovali v našem národním bytí, To, co
člověka výchovně přeměňuje, je vlastní
poznání a uznání pravdy a dobra, nikoliv
naočkované tušení v kolektivu. Nutno
sfárat k oduši jednotlivce.
Zindividualisovat v tomto smyslu kolek
tiv, zvláště kolektiv mládí. Na této cestě
k správnému odcenění osobnosti je vůdčí

evangelium a Církev, která přes 2000 let
uplatňuje myšlenky evangelia ve výcho
vě jedince a národů. Duš. Řezanina.

Jen letmo,

Starší literatura podávala ideál; lite
ratura dneška vychází ze skutečnosti, jež
odezírá od ideálů. O její výchovné ceně,
mravoučné tendenci nelze mluvit ve smys
lu positivním, Přesvědčuje, že člověk jed
ná jako člověk, když žije ve svých chy
bách a denně novým podléhá. Ukazuje
život člověka pod zorným úhlem hříchu,
který pronásleduje člověka a jemuž musí
konečně podlehnout, Kniha pozbývá ja
kékoliv etické páteře, nenapřimuje, ale
utvrzuje v přesvědčení, že chyby a ne
ctnosti a hříchy jsou zcela přirozeným,
čemu se člověk nevyhne, Na př. Čapek.
Rozleptal dobu a člověka, Ale dál — přes
bolestnou analysí se nedostal. Zkonsta
toval, kam vedou relativistické úvahy,
ale ani jednu svou osobu neosvobodil z
tohoto ničivého ovzduší, jehož obzor je
zatažen smutkem. A věru, nemá Čapek
čemu by se upřímně zasmál, vyjma ubo
hostí svých pragmatických efoistů, kteří
se nedovedou přenést přes své já k vyš
ším hodnotám.

Jestliže Čapek smutkem a logicky
chladnými slovy vyrůstá z ubohosti a roz
kladu inteligence, obrací se Čep tváří k
venkovu. Ústředním motivem jeho tvor
by je poznání a uvědomění si zhruba sta
novení životního cíle. [ když v Čepových
pracech je nakonec vina smyta, přece
zůstává tu spodní tón: napřed hřích a
potom náprava. Komposičně je to velmi
účinný kontrast dobra a zla a konečné
vítězství pravdy znamená beze sporu
plus,ale v dnešním zmatku musí
dát křesťanský autor vzor; V
tomto smyslu má veliký význam lidová
povídka svým jasným životním názorem
a prostou, ale hlubokou pravdou křes
ťanství, Na místo těžkopádné filosofie a
unaveného života, prostota a nestroje
nost ukáží i dnešní mládeži nejednu hod
notu života v pravém světle,

Duš. Řezanina.



Mají rostliny duši?

Prot. VI Úlehla přednášel na tuto 0
tázku rozhlasem a uveřejnil pak přednáš
ku v časopise „Věda a život“ (seš. 11. a
12.).

> V závěru píše: Pokud se připisuje zví
řatům duševno na základě vnímavosti a
smyslového ústrojí, není důvodu, aby s6e
nepřipisovalo také rostlinám, neboť rost
liny vnímají všestranně a často jemnějí
než člověk a zvíře, O inteligenci rostlin
né nelze však nyní říci nic určitého, ne
lze také uvésti doklady, že chybí. Rostliny
mají pravděpodobné duševní život, ale ja
ký je to život, o tom dosud nic určitého
nevíme a rostlina sama nám to nepoví.
Záleží všechno na vtipu dalšího badání.

Filosofickou otázku, zda mají rostiiny
duši, nelze jinak řešiti, než zase filosolic
ky, to jest přesným výměrem všech pod
statných pojmů, ke kterým předně náleží
už výrazy „duše“ a „duševno“, Jsou růz
né výměry těchto výrazů u Iheolodů, filo
sofů, psychologů i přírodních badatelů.
Jich míra řídí se podle potřeb myslitelo
vých. Řekne-li fysiolog, že „duševno je
soubor stavů duševních“, které rcztřídii
na chtění, cítění a usuzování, použil k to
mu starších způsobů filosofického rozpo
znávání, které už nedostačují zevrubněj
šímu rozboru psychologickému, Jestliže
pak považuje za miru „citu“ vnimavost.
kterou zase hned na to měří citlivostí a
za míru rozumu považuje :ntel:genci, ztě
ží vyvázne ze začarozaného kruhu, ve
kterém hori jeden výraz druhý. Ani urče
ní, kterým označována je citlivost za rych
lost a pohotovosi, s níž živá bytost na
vnější podnět odpovídá. an. označení in
teligence za schopnost, pamatovati si,
rozpoznávati a přizpůsobovati se nepro
spěje valně náležilému ponětí duševna,
tím méně může býti odpovědí na otázku
„mají rostliny duši“ nápomocno, Podob
ností citlivé rostlinv a „smyslového“ za
řízení dovedou pouze svědčiti o pedobné
reaktivnosti a refleksivnosti, které jsou

vlastnosti životní a fvsiolosické, Reaktiv
nost a reflektivnost nelze však zlotožňo
vati 6 „vnímavosti“ proto, že mírěra tu
je zároveň trvanlivá cbsahovost, která c
všem je známkou duševna. Proto také
musí fysiolog doznati, že neví, jsou-li rost
liny inteligentní, Ani sebedůvtipnější ba
datel nedovede za takovou otázku odpo
věděti, i kdyby zdála se býti „objevena
metoda pro studium inteligence nižších
zvířat“ proto, že lze bude asi vždy takové
projevy, které považovány bývají u člově
ka za inteligentní, označovati prostě za
umění životní, živo'ní zdatnost individu
ální.

Na otázku „mají rostliny duši? čí ,„ma
jí rostliny duševno“? nelze vůbec odpově
děti ani fysiologickými poukazy ani psy
chologickými srovnáními, nanejvýše filo
sofickými dohady. [ilosolie však povežc
vána bývá ve vědách za neužitečné pře
mítání či dokonce ooimové zatarasování
úepěšné práce badatelské.

Otázka „mají rostliny duši“? je výra
zem či odezvou vědomeho duševna a ne
může jinak zodpovězení být než vědo
mím duševna čili předpokladem, dohadem
či důkazem onoho vědomí, kterým vyzna
čuje se lidské duševna, nazvané filoso
ficky duší, č

Filosofické souručenství,

V 3. a 4. čísle „České mysli“ ohražují se
učitelé filosofie na pražské universitě J.
Hendrich, J. B, Kozák, J. Král, J, Beneš,
J. Patočka a L. Rieger proti útokům v
„Ruchu filosofickém" následovně: V do
bě, kdy ani pouličnímu tisku není dovo
leno otisknouti nepodepsané útoky na ži
jící osoby... Pochybujeme, že by se na
šel v kulturním světě filosofický časopis,
který by taklo postupoval proti svým od
půrcům a litujeme, že k takovému zjevu
došlo v našem národě a právě v těchlo
dobách. Ale v 1. a 2. čísle téže „České
mysli“ rozdrásal Ferdinand Maslič (Pra
ha) čtvrté vydání „Filosofického slovní



ku" způsobem skoro sadistickým, ač byl
tento slovník povšechně vítán jako zisk
české filosofické literatury. Učinil tak s
gestem onoho sebevědomého Absolona
„Kdybych já byl králem...“ Vyhledav
hnidy, rozlouskl si je p. kritik s gustem
pro své vlastní potěšení — a bylo jich!

Není tomu dávno, co rozklepařila se
Praha a tleskala zápasu Váňa-Šeracký. Ta
Praha, která domnívá se, že nic zvláštní
ho nemůže pocházeti z Moravy, leda snad
„to koňstvo“.

To všecko jsou zjevy, které svědčí o fi
losofické aevyspělosti našich filosofic
kých zákoníků a farizeů, kteří vidí moud
rost jen v sobě samých a nedovedou za
tajiti svou závist z práce a úspěchu těch,
kteří jsou jimi předem odsouzeni k zne
uznání proto, že nevyznávají jejich osob
ního kreda.

iMohl by se státi profesorem peycholo
gie na české fakultě jesuita? A jestliže
uznáván je jesuita Fróbes jako vědecká
autorita na celém světě, je to důkazem,
že jsou také vědečtí kritikové bez před
sudků osobních, ovšem jinde než u nás.
U nás táží se pp. profesoři ex cathedra
napřed, čím je tento človíček, který se
opovažuje plésti se jim do cechu.

Překonali jsme řevnivost národním sou
ručenstvím až tehdy, když nás to stálo
oběti, Filosofická haštěřivost nepřinese
nám ani užitku ani uznání u jiných máro
dů, Český národ skládá se z českých lidí
a českou filosofii tvoří čeští filosofové,
af jsou zaklínáni kterýmkoli systémem.
Jen když nejsou proklínáni pro zradu na
vlastních lidech. „Národu zdar“ a „české
filosofii zdar“, ne pouze českým privile
govaným filosofům, „Jen kdyby bylo více

čkapusty a méně slimáků.

Moderní psychologie a tělesné tresty,

Ve své knize „Kindheit und Jugend“
(1937) píše R, Můller-Freienfeld o tomto
často tak sporném problému následovně:

Z přirozeně hrdinného postoje hochova
vyplývá, že nechce, aby se s ním zachá
zelo měkce a příliš laskavě, Zdálo by se

mu to slabostí a titěrností. To platí také
o tělesných trestech, jež přeliberální pe
dagogika zavrhuje. Takto vmyšleny bý
vají do duše hochovy city, kterých při
rozeně nemá, Tělesná bolest je přece při
rozenou a nemá co činiti se ctí. Dítě ne
zhýčkané považuje nenásilnický a nehru
bý trest tělesný v pravý čas za přiroze
nou skutečnoet. Písemné důtky v třídni
cích, tresty odnětím osobní svobody a
podobné jsou sice způsoby civilisovaného
svěla, jsou však tu číme: abstraktním a
přirozenosti cizím, Přirozeně vychováva
ný hoch považuje je za cosi umělého a
prolismyslného. Důkladná rána, která je
odezvou na danou situaci a zapadá právě
do situace, působívá skoro osvobozujícím
účinkem.

Hoch, který se něčeho dopustil a musí
býti „po škole", siává se tím vzdorovi
tějším a zatvrzelejšim. Dostal-lí však
rychle tělesnou záplatu domnívá se, že
stalo se cosi přirozeného, uzná trest a
věří v mravní řád světový. Nechceme si
ce tělesný trest doporučovati, neboť ví
me, že se dobrý učitel pravidelně bez ně
ho obejde. Jeou však případy, kdy jsou
takové tresty vhodnými, Na pařez patří
důkladná sekera. Důležitým ovšem je,
kdo trestá, kdy a jak se trestá. Jsou děti,
zvláště děvčata, která aesmí nikdy býti
bita. Nikdy nemá býti dítě tělesně tres
táno pro své špatné (slabé) nadání, Také
nezaviněná nepozornost, která je tělesně
trestána, nestává se takto lepší. Trest tě
lesný má následovati ihned po skutku, ji
nak nabývá takový trest zdání pomsty a
nemívá ani pravých účinků, které mítí má
v souvislosti s činem. Nikdy nemá se
trestati v nervosním rozechvění a v roz
trpčenosti, vždy však s rozvahou a věc
ností, Tenkráte bývá trest účinným. Po
trestaný musí věděti, proč byl trestán,
právě tak jak má trestající věděti, proč
trestá.

Moderní psychologie vyvrátila už mno
hou z model dřívějšího přepiatého huma
nismu, či vlastně osvětářekých novot, kte
rým sloužiti se měio ne vědě a životu,
nýbrž zvrácené módě, č.



Jaroslav Hloušek: Umělecká nemorálnost
českého filmu.

Snad je už zbytečné psáti o českém fil
mu, pošetilé a trapné; všechny jeho slož
ky tvoření i myšlení jsou pořádně vyjež
děny a vystlány brakem uměleckého na
zírání a cítění par excellence, Mně vždyc
ky nový český film, či spíše nový český
pokus o film připadá jako osvědčená
barnumská reklama, kde se plakát jedno
ho večera přelepuje plakátem druhého
večera tak nešikovně, že jsou lehce a vý
směšně patrny staré rohy a hrany. Co
chceme od českého filmu dnes? Ře
meslo má zlaté dno; český film má deva
tero řemesel a desátou — uměleckou bí
du. A podívejme se poctivě (ale nikoliv
bez obav) na základní tvoření českého
filmu. Začnu s volbou, či správněji s hle
dáním námětu. Tahle kapitola je jedna z
nejbědnějších v životě a historii české fil
mové práce. Stále a stále mě napadá,
když na ta nová a nová scenaria pomýš
lím, že je to práce Sisyfova. Nevychází se
nahoru,k vyššímmetám,nýbržhnedse s
nepatrné „výšky umělecké“ kolo válí do
lů, stručněji řečeno — do bahna. Nu, a
někdy. a leckdy se toto umělecké kolo ani
z bahna nedosiane. Tohle konstatování
mohlo by však leckterého čtenáře a divá
ka biografového svésti k ukvapenému
estetickému soudu; mohl by se lehce do
mnívati, že česká scenaria považují toto
niveau za výšku a za hodnotu. Ano. Vě
ru, česká scenaria, česká putování a vy
hledávání námětů a filmových idejí pře
hodnocují hodnoty. Budiž tahle výsostná
práva přiznána tomuto artiklu obchodní
mu, který se ani nesnaží a ani nechce býti
lepší, kvalitnější, a který má dostatečně
vysoká mínění o sobě, Ironie v hledání a
nalézání českého námětu jest tedy jediná
hodnota umělecká na celé této „věci“.

Český fiim je umělecký monopol. Nic
více. A to dostačí. Důsledky jsou, jak ří
kají právníci, nasnadě. A následky jsou,
jak říkají měšťláci, na zvracení. Hotová

báseň sprostoty a splaškovitosti. Umélec
ky vyzdobená kanálová mříž. Kdy se při
hlásí český René Ciair a napíše scenario
českého filmu o českém filmu? Stesk je
domovem tam, kde není naděje. A ironie
je sestrou — nevlastní sestrou banality.
Barbeyova slova o mravopočestnosti v
umění aebyla nikdy tak přilehavá jako
v případě českého filmu. Je to nemravné
řemeslo, pokud ovšem je mravné všechno
tohle snažení a shánění, pokud všechny
tyto hlupoty a nízké vášně a krejcarové
obchody umělecké, celá tato vetešnická
koterie jsou považovány a hodnoceny
(oh Done Ouijolel) jako velké umění, ja
ko spásné a jedině oprávněné znásilňo
vání estetických zákonů, forem a norem.

Nepůjdu v přehodnocování českého fil
mu dále. Úmyslně aepůjdu. Mohl bych se
utopit a já plavat neumím. Přišel bych
daleko a tak hiuboko, že bych možná na
lezl v českém filmu i složky pedagogické,
kulturně výchovné, psychologické, deter
ministické, kriminalistické, surrealistické
a — last not least — dadaistické, Možná,
že bych objevil (doslova) nové směry umě
lecké a proto nepůjdu dále; utopil bych
se. Námět a jeho vypracování jsou nej
lepší a aejposlednější stránkou, kterou si
český film (abych mluvil bíblicky vhodně)
důsledně odpirá, které se straní. Magda
lenovský problém je v tomto případě ví
ce než vysloveným symbolem, více než
křičící parabolcu. A tak, můj Bože, kam
ještě jinam chodit a co ještě jiného kriti
sovat? Řekl bych, že přehodnocování
hodnot je monopolem, který je výnosnější
než pěstování tabáku. Pěstuje se iluse,
která vlastně ilusí není a ani jí býti nemů
že. protože její kořeny jsou ve vzducho
prázdném prostoru sprosté naivity a ae
věstinské sentimentality. Fixluje se krása
s kašírovanou tupostí a stupidností a hle!
hráči i stolek jsou pěkně uhlazení a mon
dainní, Proměňuje se ctnost a cudnost,
moralita umění za sprostavé, ubohé a ra
sovsky „vykřičené šlágry tinglů-tanglů,
kolotočů a toboganů umění. Hotová odys



seovská posteovština. Je nutno mluvit ja
zykem a „stylem“ toho, co kritisujeme.

A přece zůstane na konec člověku jen
ten stesk, stesk nesmírný a širý, smutek
opuštěných psů a zcnromlých koní, Urou
saná bída a uslzená veselost starých dě
veček. To pomyšlením, jak česká kamera
pracuje vesele a „na plno“ do všech zá
běrů a precisně o nových a nových čes
kých filmech, jak přímo hýří a výská, je
rozverná a svěží. A scenaria se rodí a
množí. Jaká úroda! Jaká plodnost! Kdo
má na svědomí tahle svedená umělecká
padavčata, zelená, nezralá, kdo emí bez
trestně (zdůrazňuji) je lákat, pěstovat,
pro své potěšení prznit a vyssávat? Kde
jsou hranice těchto alotrií uměleckých?
Kde jsou Auijotové, aby poráželí tyto za
traceně zpuchřelé umělecké větrníky?
Opravdu, ani Ouijotové nejsou poruce,
ani Ouijotové neexistují v tomto lepém
ovzduší!

Umělecká nemorálnost českého filmu.
Jaká ironie! Jistě jsem se spletl a chtěl
jsem tento článek nadepsati smutněji,
kritičtěji a ostřeji, Zmýlil jsem se. Český
film nepěstuje umění, není nemorální.
Český lilm je poctivá práce truhlářská,
vyrábi umělecký nábytek, který má dob
ré dřevo, výborné dyhy, skvělé formy.
Neoprýskají jeho desky, nezjeví se měk
ké dřevo pod palisandrem nebo asijským
ořechem. Všechno je fortelné, jak se na
českou práci sluší a patří. Dobré řemeslo.
Samo se chválí.

Ale proč je, k čertu, tedy hanit a vy
mýšlet si hloupé řeči? Jaká malodušnostl
Český film má budoucnost. Nevěříte?
Ach, tolik lidí má rádo řádný nábytek!

Drobnohledné zázraky,

To, co je za naším zrakem či zrakový
mi poznatky, nazváno by mělo býti vše
obecně zázrakem, Zdálo by se, že rozma
chem vědeckým ale i technickým ubývá
toho, co považováno je obvykle za zá
zrak, mimopřirozeného s neznámým za
příčiněním. Než nelze ani dnes ještě urči
tě říci: není už toho, co by nebylo lze
vystihnouti osvědčenými způsoby pozo

rovacími a poznávacími. Technika pomá
há vydatně přírodní vědě. Po mikroskopu
podala technika přírodní vědě za dvě stě
let do rukou ultramikroskop, pak drob
nohled Fworescenční a konečně před ne
dávnem mikroskop elektronový. Jestliže
však zdá se nejmladší potomek z rodu
mikroskopů ještě dítětem školení potřeb
ným, je drobnohled fluorescenční už váž
ně zapřažen do vědeckého ruchu.

Světlo přebarvuje se v látce fluoresku
jící čili délka vln světelných se tu mění.
Délka vln však činí barvu. Fluoreskující
látka nemění pohlcené světlo v teplo. Je
tedy tato látka jen transformátorem svě
telným. Skoro všechny látky, pocházející
z živých lěl, fluoreskují, a to zvláště proti
paprskům ultralialovým. Světélkuje na
člověku kůže, duhovka v oku, zuby. Umě
lé zuby však nefluoreskují. Fluorescenč
ním drobnohledem pozorovány září živé
buňky. Tento drobnohled uplatnil se už
vloni v řadě studií a nejmenších, drobno
hledem obyčejným neviditelných, bytos
tech, virusech, a nyní pomáhá biologům
sledovati „pochody“ shluku molekul po
živém těle. Z pozorování jenenského ba
datele Struggera dovídáme se, že liší se
od sebe naprosto „živá“ a „mrtvá“ blana
celulosní, o které domnívali se dříve bio
logové, že slouží pouze ochraně rostlinné
buňky. To, co kdysi Purkyňův žák Sachs
tušil, prokázal Strugger pomocí fluores
cenčního drobnohledu. Bunečná blána
rostlin má životní účast na fysiologických
proměnách buňky.

Jestliže podařilo se však prokázati fluo
rescenčním drobnohledem toto, pak zajis
té podaří se prokázati i mnohé jiné. A
jestliže pomáhá už tento přístroj tak vy
datně odhalovati tajemství života, pak lze
očekávati od drobnohledného badání e
lektronového mikroskopu ještě mnohem
více,

Tajemství života stávají se takto drob
nohlednými zázraky, ale drobnohledné
zázraky stávají se zase záhadami poroz
umění, Řada tajemství a zázraků prodlu
žuje se jako řetěz příčin a následků až
do zározumého a závědomého. č.



Nový objev neandertálského člověka,

Profesor Blano (Pisa) prozkoumal s bo
tanikem Tongiorgim jeskyni na Monte
Circlo (Latium), kde našli zbytky zvířat a
lebku pravěkého člověka neandertálské
ho. Prof. Sergio Sergi (Řím) odhaduje to
hoto člověka do doby 130.000 až 80.000
let př. K. Lebka jeví sice nedostatek čela
a řádné spodní čelisti, poukazuje však
svým objemem na vyvinutý už mozek.
Prof, Sergio Sergi usuzuje, že byl to člo
věk, který mluvil a měl i náboženské
představy. Považuje nálezíště za nejstarší
dosud nalezený „krb"“ve své klasické po
době, který svědčí o velmi vyvinutém
způsobu života společenského.

Nový tento objev a dobrozdání prof.
Sergio Sergi znovu potvrzuje domněnku
o prvenství duševních předpokladů vývo
je před tvarovými, čili že nelze předpo
kládati náhodné utváření se vždy doko
nalejších podmínek organického a psy
chického života, aniž by dalo se při tom
zároveň mysleti na psychogenní prvky to
hoto tvoření. Jestliže označován bývá
časlo organický vývoj sám o sobě za kas
kádovitý či stupňovitý, ne pouze poslu
pující znenáhla, pak nelze při tom spolé
hati na jedině přírodní či katastrofální
podněty tohoto vývoje, Tím méně lzz pak
vysvětlovati celý duševní vývoj člověka
za pouhé epifenomenon (druhotný zjev)
už proto, že děl se právě tento vývoj du
ševní mnohem rozmanitěji, všestranněji,
ale i rychleji než ustrnující vývoj organic
ký a biologický.

Ani pouhé doznání, že vynikal neander
tálský mozek svojí vyspělostí nad zaosta
lý ještě útvar lebeční, nedovede vysvětliti
vice, než že rozměrové ustalování smyslo
vých a psychických předpokladů mělo své
vlastní a zvláštní podněty, ale i souvis
losti, které nebyly tak jednoduché jako
biologické posuny a závislosti, klimatické,
vegelalivní a generační.

Vývoj určitého druhu společenského
řádu, o jakém se prof. Sergio Sergi zmi
ňuje, nelze prostě vysvětlovali jako pudo
vé přizpůsobení už proto, že puzení samo

má v sobě prvek netoliko biologický, ale
i psychologický. Pudové vznikání má
snad u všeho živého podobný původ a
snad i vzhled, nemá však totožné pořadí
a řád. Ani výrazové způsoby, u člověka
řeč, nelze prostě zltotožňovati, aniž by
chom při tom nepomíjeli zřetele vždy pa
trného nadřizování projevových výrazů.

Jestliže měl circeonský neandertál ná
boženské představy, měl i náboženský vý
raz, modlitbu, která ho poutala i mímo

přirozeně. č

Dr. Riedl: Božská komedie jako zrcadlo
lidského utrpení.

Jestliže Božská komedie Dante Aligie
riho přečkala v neskonalé kráse všecka
staleti do doby přítomné, vděčí tomuto
faktu i tím, že je plna soustrasti s lidským
utrpením způsobeným aejrůznějšími ne
mocemi, Svědčí to o tom, že Dante byl
bystrým pozorovatelem, filosofem, básní
kem i umělcem, jakých je po zřídku. Dílo
dokončil za svého exilu v Ravenně 1316.
až 1320. Překvapuje v něm objektivita a
značný rozsah vědomostí, mnohé postře
hy, které spočívají na znalosli děl Avi
cennových, Hippokratových, scholastic
kých. Prý se také zabýval myšlenkou státi
se lékařem, Podle florentekého státního
archivu patřil do cechu lékařů a lékární
ků. Avšak neměl]lékařského diplomu, kte
rý by mu dával právo provozocvati praxi.
Florencie byla stižena morem a neštovi
cemi, kterážto utrpení mistrně líčí ve
svém Pekle. Přátelství s nesmrtelným
Giotlem přinášelo oběma veliké klady.
Giotto mohl ilustrovati Božskou komedii
a zvýšiti tak její uměleckou i lidskou ce
nu. Původní rukopis Božské komedie se
nezachoval. Dílo, které bylo rozmnoženo
nesčetnými exempláři, ilustrovali toskán
ští a [lorentští malíři, jedno z takto ilu
strovaných děl je z roku 1333, z obrazů
vyniká 32 scén z pekla. Jeden z obrázků
na příklad ukazuje dva zavržené alchy
misty, kteří sedí nad propastí, jsouce trá
peni neutuchajicím svěděním těla, pravou
rukou ohnutou v paži se trou věčně ostrý



mi nehty, nenalézajíce klidu ve dne ani
v „noci. Jsou potrestáni proto, že chtěl:
oklamati lidi proměňujíce bezcenné kovy
v drahé, Proto jsou mezi nečislými, je
jichž tělo je pokrylo vyrážkami, Falšova
telé peněz jsou mezi těmi, kteří trpí ne
zhojitelnými vyrážkami, jež jsou zdrojem
děsného utrpení. Lasciate ogni speranza
voi ch' entrate! Odtud, z pekla, není vy
evobození, Těla poseta vředy, pokrouce
ná bolestí vyjadřují realisticky pekelná
muka. Vidime však i mezi zavrženými ma
lomocné a Irpící vodnatelností, kteří trpí
neztišitelnou žízní. A jsou tu opět jiní,
kteří propadli zuřivosti v záchvatech vy
soké horečky, snad malarického původu.
Napadají se navzájem pěstmi, kousají 6e.

Zápach hnisu se šíří prostorami pekla,
rány jsou otevřeny. Neméně dovedně je
ilustrován exemplář, který se nalézá v
museu v Chantilly, kde jsou mistrně rea
Jisticky zachycena utrpení zavrženýcn,

zejména ony stavy, kde malomocní jsou
bez údů a trpí svědicími vyrážkami kožní
mi téhož původu, které přicházejí při t.
zv. nervovém druhu malomocenství, No
sy chybějí, obličej je znetvořen, hlavy
ztratily vlasy. Jsou zde i postavy vyjadřu
jící klasicky melancholii, depresivně-apa
tické stavy, které nezřidka se při malo
mocenství také objevují. Někteří mají 0
vázány hlavy bílým obvazem. Možná, že
jinde jde i o vředy hlízy morové, které se
otevírají a vylévají ze sebe hnis a odumře
lé kusy tkání. Tato forma moru, mor hlí
zový, byl ve středověku velmi rozšířen.

Kdo prohlíží blíže ilustrované exemplá
ře Božské komedie a ujasní si vztahy k
životu a jeho utrpení vidí, jak hluboce
Dante vnikl do mechanismu patologie, jak
mistrně ji zachytil, aby dal podnět tvůrčí
umělcům slovy, která byla vybrána s ne
obyčejnou pečlivostí a působivostí,

Katoličlí prolesoři na Velehradě,

Jako každoročně, sešli se i letos o
prázdninách ve dnech 23.—27. srpna ka
tol. profesoři na svá stavovská duchovní
cvičení. Letošní exerciční kure katol. pro
fesorů byl už sedmý a byl opětovným do
kladem, že Spolek českých katol. profe
sorů chce míti své členstvo kvalitní, vy
tříbené a zocelené solidním duchovním
životem,

Před exerciciemi ve slředu 23. srpna
v 16 hod, odpol, shromáždili se katoličtí
profesoři v jídelně Stojanova k přátelské
besedě, kterou zahájil předseda Spolku
českých katol. profesorů univ. docent dr.
Josef Kratochvil z Brna srdečným uvíta
cím proslovem. Nato prof. dr. Viktor
Šauer z Bučovic v odborné a pečlivě 6e
stavené přednášce podal výraznou cha
rakteristiku českých učebnic dějepisných,
v níž přesvědčivě prokázal řadu omylů a
záměrnou otendenčnost klementinského
dějepisectví. Předseda dr. Kratochvil oce
nil velikou práci kol. dr. Šauera při od

borné revisi dějepisných učebnic, kterou
tento vykonali na žádost českého episko
pátu pro jeho akci o odstranění tendenč
ních učebnic z našich škol, — V organi
sačním referátě podal spolkový jednatel
informativní výklad o všech aktualitách
školských a stavovských. Zmínil se zvláš
tě o výsledcích jednání deputace Spolku
českých katol. profesorů s p. ministrem
školství a národní osvěty dr. Kaprasem a
odborné akci Ústředního výboru katol.
školství při českém episkopátě v Praze.
— Rozpravy o přednesených námětech se
zůčastnil kol. dr. B. Roztočil z Velkého
Meziříčí, dr. J, Vachek z Prahy a dr. V.
Šauer z Bučovic. — Pozdravný projev za
Papežskou kolej Tovaryšstva Ježíšova na
Velehradě přednesl vdp, prof. P. Ed. Kři
vánek, který přál exercitantům hojnost
milostí pří duchovních cvičeních. Závěreč
ným doslovem předsedy dra Kratochvila
byla přátelská beseda ukončena, Krátce
po ní byl zahájen exerciční kurs, který za
výtečného vedení správce „Stojanova“
vdp. P. Adolfa Pelikána T. J. potrval do



27. srpna. Všech exercitantů bylo 69, nej
větší část z nich tvořili profesoři. Odná
šeli si z duchovních cvičení hodně síly,
povzbuzení a odhodlání pro svůj další ži
vot a práci.

Vynikající podíl kursů katol. učitelstva
na obrodných snahách ve školství,

Desítiletá působnost kursů katol. uči
telstva byla dovršena jubilejním kursem

srpna. Představuje dílo nemalého význa
mu, uvážíme-li, že tyto kursy aklivním
způsobem prosazovaly na tolika mistech
od samých počátků český, křesťanský
tradicionalismus výchovný, vyrůstající z
dějinné a kulturní orientace svatováclav
ské a evatovojtěšské, Církev a vlast, toto
sušilovské principielní pojetí o poslání
našeho národního školství, bylo základ
ním obsahem všech kursů. Katolicita cy
rilometodějského ražení měla tam svůj
silný, dominující přízvuk.

I praktické zisky jsou nepochybné a
mají se v budoucnu projeviti zejména vy
pracováním nových čítanek pro národní
školy a vydáním učebnic, vyhovujícím
křesťanskému duchu,

Několik statistických dat nechť doklá
dá závažnost předeslaných vět: Na desiti
kursech vyškolilo se 1785 kursistů, pře
vážnou většinou mladých, akce schopných
lidí. 5 z nich mohlo se vykázati, že absol

vovalo všech deset kursů; velká část by
la však účastna několika kursů (v prve
udané čielici jsou ovšem vypočítáni jen
noví kursislé), Nejlepší své myšlenky, do
týkající se školy, výchovy a výuky v ní a
otázek več. života ve spojitosti s národ.
školslvím, podalo na kursech 113 docen
tů, kromě několika desítek kazatelů a
duch. vůdců, kněží, Na X. kurse návštěva
dosahovala průměru všech kursů — 172
osob, Největší účast měl loňský IX. kurs
v Domažlicích. Na I. kurse, ve Frýdlantě
n. Ostrav., byla přirozeně účast nejslabší.
Letos bylo 78 nových tváří na X. kurse;
zhruba v témž poměru bývalí noví kursis
té zastoupeni na kursech předchozích.

Chceme věřiti, že práce desíti kursů za
nechá trvalou a šťastnou stopu ve vývoji
nedávných školských poměrů u nás a že
na tyto dobré cesty strhne ještě další
proud následovníků, Jan Kachlík.

Oprava,

V posledním čisle 6, v článku „Kursy
katol. učitelů“, str. 181, byl hrubě poru
šen smysl tím, že vypadla celá věta, u
prostřed za slovem „oduševnělý“, Místo:
„resp. metodický receptář“, má býti
správně: výraz. A za tímto následující
věta zní: Česká pedagogika proto ustr
nula na pouhý didaktický receptář, Další
je správné až na slova: mravní doložky,
má být mravní složky,

Z ÚŘEDNÍCH PROJEVŮ

Ponechání šedesátiietých katechetů na
národních školách v činné službě, — Na
žádost arcibisk. konsistoře v Praze sedě
lilo ministerstvo školství a nár. osvěty ze
dne 3. března 1939, č. 35.191-39—1-3 zem
ské školní radě v Praze toto: „Vláda re
publiky Česko-Slovenské ve schůzi kona
né dne 24. února 1939 usnesla se takto:
„Vláda, přihlížejíc k citelnému nedostat

ku zvláštních učitelů náboženství na ná
rodnich školách v zemích České a Morav
skoslezské, povoluje podle par. 21, odst.
5 vládního nařízení ze dne 21, prosince
1938, č. 379 Sb. z. a n., pro tyto učitele
výjimku z ustanovení odst. 2, písm, a) ST
paragrafu tak, že zvláštní učitel nábožen
ství, který dosáhne 60. rok věku a je ke
školní službě způsobilý, může býti pone
chán v činné službě. Tato výjimka platí
jen po dobu zmíněného nedostatku zvlášt



ních učitelů náboženství, nejdéle však
do konce roku 1940a toliko pro ty zvlášt
ní učitele náboženství (katechety), pokud
nepřekročili, resp. nepřekročí v této do
bě 62. rok věku,

V důsledku toho svoluje vláda, aby i
učitelé náboženství, kteří již byli podle
par. 21, odst. 2, písm, a) cit. vl. nař, pře
loženi do trvalé výslužby, byli povoláni
zpět do činné služby školní jako kateche
ti, jsou-li k této službě způsobilí a požá
dají-li o opětné povolání do činné služ
by. Toto opětné povolání do služby však
nesmí se státi se zpětnou platností a platí
jen do konce roku 1940,nejdéle však
do 62, roku věku zaměstnancova.

Dávaje o tom vědětí podle přípisu před
sednictva ministerské rady ze dne 27. ú
nora 1939, č. j. 5.526-39 m, r., žádám, aby
byla bezodkladně učiněna příslušná opa
tření.“ (Ordinar, list královéhrad, diecése
1939, č, 1.)

Spolky katolické mládeže - tisk, — Mě
la-li starost o nábožerské zachycení mlá
deže být vždy mezi prvními úkoly du
chovní správy, tím důležitější místo za
ujímá dnes. Je zbytečné opakovat proč,
je zbytečné zdůrazňovat dnes ještě potře
bu jednotného a jednotícího postupu. Čas
a láska k Církvi to prostě v dnešních do
bách neúprosně žádá.

Patří k radostným úkazům, že mládež
sama to pochopila. Její nejvšednější slož
ky v řadách katolické mládeže SKM v
Čechách a Omladina na Moravě si poda
ly ruce ke svorné a úzké spolupráci. Spo
jily svůj tisk. Vítáme ten počin tím spíš,
že takto spojený tisk chce jít do obrodné
práce mezi veškeru mládež katolickou.
Jeho cíl je nábožensky budit a uvědomo
vat, skrz jasné a nesmlouvavé katolictví
udržet národní bytí. Kulturně-náboženský
tisk obvu složek naší katolické mládeže,
dnes sjednocený v hlavních směrnicích a
přesto všímajicí si zvláštních potřeb ze
mě České i Moravské, je pro duchovní
správce dobrou pastorační pomůckou.

Proto žádáme duchovní správce, aby
sjednocený tisk katolické mládeže, který

pro Čechy bude mít název Dorost a pro
Moravu Naše Omladina, doporučili s ka
zatelen. Žádáme, aby se staralí, aby mlá
dež, vycházející školu, jej odbírala, Pro
Síme o jeho největší rozšiřování. (Acta
cur. ep. Brunensis, 1939, p. 62n.)

KPOUŽITÍVKATECHESI

Ukázka hodinového rozvrhu učiva pro
1. tř. obecné školy. — Upozornění: Dětí
toho věku již užívají svého rozumu a jsou
ve věku rozeznávání dobrého od zlého.
Proto je zavazuje povinnost aspoň jednou
do roka se zpovídati a v čas velikonoční
svátost oltářní přijmouti, (IV. sněm later.
can, 21, sněm trid. sess, XIII, de Eucha
rislia, c. 8, can. 9, dekret Pia X. Ouam
singulari z 8. srp. 1910 a kodex kanonic
kého práva can. 859, par. 1). — Je tedy
nutno již v tomto školním roce připraviti
tyto děti aspoň elementárně ke sv. zpo
vědi a ke sv. přijímání, Tato příprava se
děje příležitostně během celého roku, aby

rozhodnulí rodičů soukromě přistoupiti k
ltémto svátostem, za doprovodu aspoň jed
noho z rodičů nebo ze starších sourozen
ců.

Veškeré vyučování proniká princip eu
charistický, liturgický a princip činné ško
ly, Žactvo má poznámkový sešit do nábo
žerství. — Hojně používáno látky příle
žitostné, aby co nejvíce bylo dosaženo
výchovného cíle.

Září: Modlitby. — Dětskémodli!
by věku předškolního, — Znamení kříže.
Otče náš.

Cirkevní rok. — Měsíc andělů
strážných. Sv, Ludmila. Sv. Václav.

Výchovná směrnice, — Posluš
nost, („Poslušnost — první ctnost“.)

Látka učebná.
1. Seznámení s dětmi. — Bůh - Otec náš

nebeský.
2. Kde je Pán Bůh. Co vidi, co slyší, čo

ví,
3. Bůh Syn. Ježíš Kristus. „Pochválen

buď Ježíš Kristuel“"
4. Duch svatý.



5. Bůh je ve třech osobách. Jak se jme
nují. — Čl. 2.

6. Znamení kříže. V. 5.

Říjen: M. — Otče náš. Anděle boži.
Zdrávas.

CR. — Měsíc Královny posvátného rů
žence, Sv. Terezie od Ježíška. Kristus
Král. Všech svatých, Dušiček.

VS. — Pravdomluvnost. („Někdy po
chybím, ale lháti neumím!“)

LU.
7. Kostel, dům boží. — Čl. 6. odst, 1.

(Kresebně na tabuli, Elementární ná
cvik příchodu do kostela a odchodu.)

8. Kostel, dům bočí. (Návštěva kostela.)
9. Bůh učinil nebe i zemi. Je všemohou

cí. ČI. 10,

10. Bůh stvořil anděly. ČL 11.
11. Svatí andělé v nebi. Anděl strážný.
12. „Jsem člověk“. Z čeho se skládá člo

věk, V. 19.

Listopad: M, — Jako v říjnu.
CR. — Měsíc zemřelých. — Sv, Martin,
VS. — Poctivost, („Nepoctivé jmění po

žehnáno neníl“)
LU.

13. První lidé v ráji. ČI. 12.
14. První lidé neposlechli Pána Boha. Čl.

13.

15. Co ztratili první lidé hříchem prvot
ným, V, 22.

16. Co dědí každý člověk po Adamovi.
čl. 14. Hřbitov.

17. Pán Bůh slíbil Vykupitele, Čl. 15.
18. Vykupitelem — jednorozený Syn Bo

ží. Čl. 28.

Prosinec: M. — Jako v říjnu.
CR. — Měsíc narození Páně. — Advent,

Sv. Mikuláš, Neposkvrněného početí Pan
ny Marie. Vánoce a svátky povánoční.

VS. — Láska k bližnímu. („Co uděláš
jinému — Ježíškovi samémul")

LU.
19. Advent, Čl. 31,
20. Co zvěstoval anděl Gabriel Panně Ma

rii, ČL. 28.
21. Panna Maria navštívila Alžbětu. ČI.

29,
22. Narodil se Kristus Pán, Čl. 30.

23. Co zvěstoval anděl pastýřům betlem
ským. ČI. 30.

24, Vánoční vzpomínky. Čl. 31.

Leden: M, — Otče náš. Zdrávas.
Anděle boží. Věřímv Boha. Sláva Otci...

CR. — Měsic svaté rodiny. — Obřezání
Páně. Jména Ježíš. Zjevení Páně. —
Hromnic. Svatoblažejské požehnání.

VS, — Úcta ke jménu Božímu. („Nevez
meš jména Božího nadarmol")

LU.

25. Mudrci od východu. ČL. 32,
26. Jak Simeon uviděl Spasitele, Čl. 33.
27. Král Herodes a dítě Ježiš. ČI. 34.
28. Mládeneček Ježíš mezi učiteli, ČI, 35.
29. Přehled skrytého života Páně: Panna

Maria ho z Ducha svatého počala, na
vštívila s ním Alžbětu, v Betlemě ho
porodila, v chrámě obětovala a v
chrámě nalezla.

30. Pán Ježíš v Nazaretě vzorem dětí:
modlíval se, chodival na služby boží,
poslouchal rodičů. V Nazaretě žil do
třiceti lel.

Únor: M. — Jako v lednu.
CR. — Měsíc proseb za světlo víry. —

Zjevení Panny Marie v Lourdech, Pope
leční středa,

VS. — Pracovitost. („Můj vzor: mláde
neček Ježíš v Nazaretě“.)

LU.
31. Pán Ježíš u Jana Křtitele, Čl. 36, odst.

2, 3'
32. Proměnil vodu ve víno, Čl. 38,
33. Vzkřísil mrtvého mládence, ČI, 40.
34. Co řekl o dětech, ČL. 45.
35. Učil veřejně tři leta. ČL, 51.
36. Pán Ježíš naučil nás modlitbě „Otče

náš“, (Vysvětlení.)

Březen: M, — Jako v lednu.
CR. — Měsíc sv, Josefa. — Blah. Jan

Sarkander, Sv. Josef, Archanděl Gabriel.
Zvěstování Panny Marie, Svatý týden.
Hod boží velik,

VS. — Sebezápor, („Zapři sebe sám,
vezmi každý den kříž svůj a následuj
mne.“ Luk. 9, 23.)

LU.



37, Popeleční středa. Čl, 37.
38. Pán Ježíš jel slavně do Jerusalema.

ČL 52,
39. Slavil poslední večeři, Čl. 53.
40. Odešel na horu Olivovou se modlit a

trpět. Čl. 54.
41. Co trpěl v domě nejvyššího kněze,

ČI. 55.

42. Co trpěl u Pontského Piláta, Čl. 56.

Duben: M. — Jako v lednu.

CR. — Měsíc zmrtvýchvstání Páně. —
Sedmibolestné Panny Marie. Prosebný
průvod.

VS. — Čistotnost, (Čistota sluší tělu
i duši.“)

LU.

43. Křížová cesta Pána Ježíše. Čl, 57.
44. Co trpěl Pán Ježíš na Kalvarii. ČI. 58.
45, Kdo pochoval tělo Pána Ježíše, Čl.

59.

46. Ježíš Kristus vetal z mrtvých. ČL. 62.
47. Svatý týden. Čl. 61.
48. Kristus Pán se zjevil dvěma učední

kům, ČL. 63.

Květen: M. — Jako v lednu.
CR, — Měsíc Panny Marie, Královny

máje. Májové pobožnosti. Sv. Jan Nepo
mucký. Křížové dny. Nanebevstoupení
Páně, Hod boží svatodušní,

VS. — Stydlivost. (Vzor: Panna Maria.)
LU.

49. Pán Ježiš se zjevil apoštolům. Čl. 64.
50. Vstoupil na nebesa. Čl. 66.
51. Seslal Ducha svatého. Čl. 67.
52. Zač děkujeme Bohu trojjedinému.
53. Svatý křest, pro nebe potřebný, Čl.

71.

54, „Jsem kalolický křesťan,“ Všichni ka
toličtí křesťané se jmenují dohromady
svatá církev obecná neboli katolická,
ČI. 69.

55. Panna Maria, Královna nebeská, Čl.
68.

Červen: M. — Jako v lednu,
CR. — Měsíc božského Srdce Páně. —

Nejsvětější Trojice. Božího Těla. — Sv.
Alois. Sv. Petr a Pavel.

VS. — Pokora. („Ježíši tichý, srdce po
korného, učiň srdce mé podle srdce své
ho.“)

LU.

56. Jak umírá katolický křesťan. Čl. 72.
57. Očistec. Nebe. Modlilba „nebeklíč“.

58. O pekle. Místo „nemodlenců“. V. 63.
59. O soudném dni, „Věřím v Boha“. Čl.

76.

60. Celkové shrnutí učiva, Pokyny pro
nábožensko-mravní život o prázdni
nách.

(Katecheta je povinen si vypracovati
hodinový, osobní rozvrh učiva pro kaž
dou třídu, podle úřední osnovy učebné, Je
povinen vložiti tento hodinový rozvrh u
čiva do třídní knihy již na počátku škol
ního roku. — Tato ukázka hodinového
rozvrhu učiva pro 1. tř. ob. školy je ná
vodem, jak asi může katecheta při tom
postupovali. — Ve třídách dalších také
si k modlitbám zaznamenat náboženské
písně, které budeme s dětmi aacvičovati.
K tomu ovšem přistoupí další modlitby a
svátky církevního roku. Měsíční výchov
né směrnice ve všech třídách ať jsou stej
né. Na stupni vyšším v měsíci květnu při
stoupí k výchově studu také cvičba ve
svaté čistotě.)

PRO DUCHOVNÍ ŽIVOT DĚTÍ

Z prázdninových dětských kolonií. Ran
ní červencové slunce proniká velikými
okny do vzdušné dětské ložnice horské
ozdravovny katol. charity. Sluneční pa
prsky ozařují bledé tváře hochů, kteří

přijeli někteří ze svých dusných domovů
a není divu, že po tolika nových dojmech
prospali tvrdě první noc, Slunce však vy
stupuje výše a vysílá ostřejší paprsky,
které otvírají víčka mladých epáčů. Však
již je v ložnici šumot, ozve se i jednotlivý
hlas volající na souseda. Za chvíli zazní
zvonek, který volá všechny bez rozdílu
s postele dolů, Hoši, kteří jsou již v ozdra
vovně delší dobu, počínají si docela „po



vojensku“. Vědí loliž, že se musejí čer
stvě umýt, slušně ustrojit a za půl hodiny
již stát připraveni k nástupu do kaple na
ranní modlitbu a na mši sv.

To se však nepodobá jednomu malému
„přistěhovalci“; oblékne si kalhotky,

modlitbu. Starší soused ho poučuje, že se
nemá teď modlit, až v kapli, ale hošík si
to nedá vymluvit: „Doma se tak s ma
mínkou všichni modlíme a ona mi řekla,
že to tak mám dělat i když budu zde, ať
prý si říká kdo chce, co chce!“

Mezi hochy nastává čilý rozhovor, kte
rý ukončuje pan učitel, který přichází
povzbudit hochy k oblékání, aby se do
stali zavčas do kaple. Pochválil chlapce
za jeho horlivost v modlitbě a poučil ho o
způsobu společné modlitby v ozdravovně.

Požeéhnané matky, které tak vštěpují
dětem lásku k modlitbě! Ovoce jejich vý
chovy projeví se i mimo rodný dům.

Konečně jsou všichni hoši umyti a
ustrojení, Na volném prostranství se ro
zestaví a ohlásí se jim, že se jde do blízké
kapličky na ranní modlitbu a na mši ev.
Tu je zajimavo pozorovat chování hochů,
kterým je tento začátek dne trochu po
divný. „Vždyť není neděle, že máme jíl
na mši,'' volá jeden. „Pojďme raději na
hřiště“ volá druhý a nechybělo ani hla
su, který navrhoval, že by se mohlo jít
na tu „mši“ i jindy, kdy třeba nebude
právě tak pěkně jako je dnes.

Několik klidných slov „pana učitele“
ovládne všechny návrhy a hoši se všichni
tiše ubírají do kaple.

Děti jsou obrazem prostředí, z něhož
přišly. Ve své dětské prostotě jsou dosti
upřímné, než aby se přetvařovaly, Při
jdou-li na prázdniny do prostředí z ja
kého vyšly, tu pak se ve svých bludných
názorech ještě upevní. Přijdou-li však pod
vedení duchovni, tu jsou více vnímavé
než doma a daji se lépe utvářet než doma.
A poznají-li, že ti, jimž jsou evěření mají
pro ně lásku a pochopení, pak se dají
získat zcelal

Je pátek. V jidelně se předkládá dětem
k obědu postní jidlo. Jeden hoch však
nemůže pochopit, že není k obědu něco
od zabijačky, Ve své prostolě volá: „Pa
ne učiteli, jak to, že my doma míváme
v pátek maso a zde ne?“ „Snad máte
maso z ryby?' — vyzvídá učitel, „Ne,
řezník u nás doma v pátek zabíjí a ma
minka koupí vždy něco od masa a máme
"to již i k večeřil“

Kolik vlažnosti a lhostejnosti je v ně
kterých našich i katolických rodinách!
Kolik je tu třeba ještě oápravy! Nutno
však začít od dětí a vychovávat je k prak
tickému náboženskému životu,

Hoši se chystají na delší vycházku do
hor. Schovávají si do brašen a sáčků ně
jakou svačinu, vždyť v lese chubnál Jde
se zvolna a využije se každé vhodné při
ležitosti k zastávce, při níž hoši navazují
srdečný rozhovor s „panem učitelem“.
Témala bývají různá a obyčejně nahodi
lá: od luční květinky až po tmavé africké
pralesy plné záhadností, od souboje ma
lých broučků až po válečná tažení náro
dů, A co je tu otázek! „Pan učitel“ musí
mezi tou drobotinou vědět všechno! Však
odpovídá také pohotově, ale když malý
čipera se náhle otáže, zná-li pan učitel
jeho malou sestru Libu, tu musí odpově
dět záporně. A to zamrzelo malého hrdi
nu a proto se již méně jistě táže, zná-lí
Pan učitel aspoň les za jejich vesnicí (by
lo to předměstí jednoho průmyslového
města venkovského rázu). Pan učitel při
svědčil a tu hošík radostně vyprávěl, že
právě tam do toho lesa jezdívá maminka
s kočárkem s tou malou Libou, tatínek a
on vždy v neděli ráno na procházku „A
kdy chodíte do kostela? táže se pan uči
tel, „Náš tatinek říkal, že když je celý
týden v továrně a maminka s námi doma,
že v neděli se nemusí chodit do kostela,
že se má odpočinout.“ Toto tvrzení otco
vo řekl hošík s dojemnou upřímností a s
pevnou důvěřivostí ve slova otcova.

Jak odpovědný je úkol rodičů při vý
chově dětí! I koukol mohou zasévat v du



ši dítěte a běda, není-li nikoho, kdo kou
kol vytrhá a zaseje pšenici křesťanských
zásad,

Do ozdravovny přijel hoch. Po prvé se
zúčastnil společné modlitby v kapli. Za
chvíli však stojí zády ke svatostánku a
zvolna ee točí napravo a zase nalevo, Bu
dí roztržitost mezi hochy. Učitel jde k ně

stánek. Hoch vůbec nevnímá... Ve volné
chvíli se ho táže nenápadně učitel, ví-li,
kdo je ve svatostánku. Odpověď záporná.
— „Umíš se modlit?“ — „A co je to, se
modlit?" táže se hoch. „A umíš udělat
křiž?“ — „A jak?" táže se hoch.

Učitel vidí, že má před sebou moderní
ho pohánka, který za svůj smutný stav
nemůže. Učitel si v duchu představuje,
jak musí začít hned dnes se základním
poučováním o Bohu, jak to činí misionáři
v misiích. A kolik je asi takových dětí?
A jak se k nim dostat? Takové a podob
né myšlenky vířily učiteli hlavou, když
šel chlapec mezi ostatní hochy...

Pečujeme dostatečně o duchovní blaho
dětí v prázdninových koloniích? Nečekej
me, až nás přijde někdo o to požádat.
Dobrý pastýř jde za ovečkou, která zblou
dila. Jak mnoho se dá zde vykonat! Zkus
te a sami uvidíte! — Fr. Vaňák.

CESTOU SE NAŠLO

První krok letos do třetí třídy! — Třetí
třída (třetí ročník) národní školy leží
před námi jako záhoa liliíl Jako „acies
bene ordinata“, odvracející tresty od Ni
nivel Jako „populus Ejus et oves pascue
Ejus“! Jako miláčci, nad nimiž „signatum
est lumen vultus Domini“! — K nim bu
dou mířit naše kroky, První stisk kliky
u dveří třetí třídy! Anděl Strážný s námi!
— Nač v této chvíli předně budeme mye
Jeti? Hle, Ježíš v nás vchází k nim. Bude
hleděti na „zástup“ našima očima; odlesk
naši tváře — „lumen vultus“ Jeho. —
Proč zvláště třeba mezi těmito tolik ra
dostného světla lásky? Protože do těchto
nevinných má letos (v tomto školním ro

Redemptor, Salvator, Ježiš,
Bůh silný! — „Kdežto Kristus v prvním
roce školní docházky jakořka ještě potmě
fukal na okno dětské duše, jeví se v dru
hém roce jakoby v šerém soumraku pře
dedne, až konečně v roku třetím začnou

sz něho prosvítávat jasnější paprsky“ (Ku
bíček, Katechetika, str. 218). — Naše slo
vo, oko, úsměv, pohled — přívělivý i váž
ný, vyjadřující pochvalu i trest, naše g2s
to, náš krok, náš posloj, náš šat, naše po
rozumění a soucit, aaše pomoc a rada,
naše kristocentrické zaměření všeho ve
škole — toť štětec, jímž s pomocí Boží
budeme nanášet na „čisté plátno dětské
duše" obraz Ježíše Krista, Syna Božího,
Vykupitele; toť vlahý déšť, toť paprsky,
pod nimiž se bude k životu zvedat bu
doucí „miles Christi", „templum Dei“. —
V „Memento vivorum" ci časlo pozvěme
tuto — letos nám tolik drahou třídul
Vždyť „není ta chvíle daleká“, kdy Pán
nebude toliko své svaté ruce klásti na
něžné hlavičky svých miláčků, ale sám,
jsa unaven cestou nevděkem lidským, po
sadí se u studnice dětských duší, aby je
zaplňoval pramenem vody vytryskující
do života věčného. — Odcházející od ol
táře, kéž jsme hranolem, z něhož září
Kristus! Ne však pouze čtvrthodinku, ale
po celý den! Nesme tak jeho světlo do
školy! — Na tomto velkém díle letos mu
sí pracovati celá rodinal Frýdecké nakla
datelství nám v této snaze vychází vstříc.
Aby se i v rodině hledělo na první svaté
přijímánídítěte jaka na nový, nadpřirozený
život jeho, vydalo uvedené nakladatelství
leták. zn. L—5, určený výhradně rodičům.
Hned v prvních hodinách jej můžeme v
zalepené obálce po dětech doručiti rodi
čům, Rovněž i „Modlitbu matky za ditě“,
připravující se k prvnímu sv. přijímání,
možno tamtéž obdržeti. Možno ji s letáč
kem v obálce přiložit, — Požehnání za
tuto starost o život Kristův v duši dítěte
bude provázeti i naše práce, Vždyť ona
péče aení nic jiného, leč ozvěnou slov
Mistrových: Přijď království Tvé! — D. V.

Více života... Mládež se přirozeně
střetne s názory starší generace. Tato re



akce proti zastáncům dosavadního řádu
se neobejde bez výstřelků, Vychovatel,
který by proti ní bojoval, zbytečně by
napětí jen přiostřoval, neboť mládí je pře
svědčeno, že si musí najíti svou cestu
vlastní silou. Vychovatel má tento vývoj
usměrňovat, zvláště v ohledu nábožensko
mravním, nikoliv jej bořit, Člověk má si
utvořit správný názor světový. Vnitřní re
voluce, provázejicí dospívání, pomáhá k
vytvoření falešných mázorů, přzdevším
náboženských. Mladý člověk jako by vi
děl v náboženství nečasovost, neživgl
nost, Povětšině tento „názor“ pramení ze
špatného poučení. Evangelium se mu zdá
cizí k tolikerým problémům dneška. Vše
chny satirické námitky proti křesťanství
nalézají v něm přívržence, Je sice pravda,
že odpor proti dosavadním řádům časem
opadne, nastane vystřízlivění,ale z této
doby zůstane mnoho duševního diletantis
mu, hlavně v otázkách nábožensko-mrav
ních. Proto tento vnitřní vývoj vyžaduje
poučení, sice vlídného, ale při tom roz
hodného.Doba nechce historie,
alechce vidět praksi. Jena ča
se, aby se důrazněji připomí
aala životnost evangelia sou
časnými vzory světců a soudo
bou praxí církve, — Duš.Řezanina.

Evangelium. — Čtu evangelium a v tom
to jemném světle odhaluji v sobě dosti
koutů sobectví a marnosti, Kniha jedineč
ná, neustále čtená a neustále nová, krás
ná svrchovanou krásou, vyzařující prav
du; vybraně milá a líbezná, z níž se ne
uslále čerpá a nic jí nevyčerpá! Požehna
aý dare Boží, proč lidé na tebe zapomí
nají, když přece jen z tebe poznají po
eelství lásky?

Čím více pronikám do evangelia a epiš
tol, tím větší shledávám krásu, sílu a ne
porovnatelný život, Je tam opravdu Bůh;
po této četbě každého dne jsem uklidně
na, posilněna; vůle má se tím občerstvi,
mé srdce zahřeje. Bůh, nejvyšší vychova
tel, prohlubuje prostřednictvím této kni
hy výchovu mé duševní bytosti. Pomáhá
mi chápati život a uamívati se na povin

nost a silně ji ctíti.“ (Leseurová: V náručí
Božím 19 a 22.) —eš.

Práce „ve velkém“? — Věřím mnohem
více v práci u jednotlivců a v dobro, je
hož lze dosáhnouti nikoli u zástupů, nýbrž
u jednotlivých duší. Taková činnost je
mnohem hlubší a trvalejší, Ostatně — což
tak nejednal Ten, jenž zůstává věčným
vzorem ve všem, co se týká duší? A ne
bylo to překážkou přeměnění světa. Po
dle jeho příkladu obraťme ee něžně ke
každé bytosti, byť sebe chudší a sebe
špalnější, umějme se státi všechno všem.
Mysleme spíše na lidi, než na lidstvo, či
spíše pamatujme, že lidstvo není než spo
jení lidských bytostí, a že každá z nich
potřebuje světlo a sílu, kterou dává Bůh,
a nám že náleží šířiti toto světlo, jak jen
můžeme. (Leseurová: V náručí Božím)

— eš.

Z ODBORNÉ LITERATURY

„Časopis slovenských katechetov“ č.
9,—10., Trnava. — Z obsahu: Anketa o
učebniciach na stredných školách a uči
telských ústavoch. — Problém katechiz
mu v katolíckej cirkvi. — Sváté prijíma
nie nemluvniat u starých kresťanov. —
Skoré eváté prijímanie dietok v bývalom
Rakůsku, — Prvé hodiny u malých, — Li
turgické poučenie o predomši pre stredný
stupeň.

„Mliesieczník Katechetyczny i wycho
wawczy“ č. 6.—7., Warszawa. — Z obsa
hu: Ideální typ katechety. — Prakse ka
tolické akce ve škole. — Dítě a modlitba.
— Exhorta při zahájení školního roku. —
Nové osnovy náboženského vyučování na
národních školách,

„Katechetische Blátter“ č. 6——7.,Můn
chen, — Z obsahu: Eucharistie. — Nad
přirozený život duše. — Hoši a děvčata
v náboženském vyučování 3. a 4. škol. ro
ku. — Svátost pokání. — Mešní obětová
ní. — Nová učebná osnova nábož. vyučo
vání pro prvních osm školních roků,

mŽívotem“, exerciční dům, Frýdek: č.
319. Soud. (Poslední věci člověka.) — Č.



320. Sluha Boží Jan Baptista Stoeger.
(Bratr laik kongregace redemptoristů, kte
rý zemřel v pověsti svatosti 3. XL 1883.)
— Č. 321. Rodinná liturgie,

Dr, Gregor Rensing, Lebensvoller biblí
scher Unterricht, 2 svaz. Důsseidorf, nakl.
L. Schwann. I. svaz. Altes Testa
ment, 5. vyd., str. 264, váz. RM 7. —
II. svaz,Neues Testament, 8, vyd.,
str. 378, váz. RM, 9. — Pracovní příruč
ka pro katechetu k Eckerovým biblickým
dějinám, aby při svých mnohých povin
nostech se mohl vždy dobře připraviti na
katechesi a tato byla co nejživotnější a
nejpůsobivější. Obsahuje náčrty jednotli
vých katechesí, na konci také náměty k
různým úkolům pro žáky a poukazy k
obrazovým pomůckám, Pokud jen možno,
dbá se uplatnění principu činné školy.

Dr, Winthuis, Zur Psychologie und Me
thode der relígiós-sittlíchen Heídenunter
weisung, Innsbruck 1929, Fel. Rauch, —
Jedinečná pomůcka pro katechetu, půso
bícího mezi pohany. Část první osvětluje
předpoklady zdaru této sice oblížné, ale
velmi vděčné práce: znalosti ethnografic
ké, zevrubné poznání života těch, u nichž
se má pracovat a především osobnost ka
techety po-stránce rozumové, duchovní a
zdravotní. V části druhé podává autor
misionář podrobné ukázky svých kate
cheeí, které konal za svého působení.

Parnisettí S. J., Gisella, das brave
Kommunionkind, Innsbruck 1923.— Vzác
ný vzor k následování pro všechny děti,
jmenovitě pro ty, které se připravují k
prvnímu sv. přijímání, Z italštiny přeložil
P, Leo Schlegel S, O. Cist. Najde se iu
nás překladatel této knížky? Může vy
konat velký apoštolát mezi nejmenšími!

P. Franz Hattler, Das selíge Kínd An
dreas von Rinn, 3, vyd., Innsbruck 1925,
Fel. Rauch, — Historie z XV, stol., která
nás seznamuje s tragickým skonem hod
ného dítěte,

W. Fr. Stolz, Wir Burschen, Innebruck
1929, Fel. Rauch. Knížka určená hochům,
odcházejícím do života. Mluví zajímavé a

nevtíravě k srdci o všech problémech,
které považuje dospívající hoch za důle
žité.

W. Fr. Stolz, Reifende Mádchenseele,
Innsbruck 1934, Fel, Rauch, Protějšek ke
knížce předcházející. Přednost těchto pra
cí je v lom, že mluví bezprostředně, jasně
a při tom delikátně, Dobré myšlenky i
pro: vychovatele k příležilostnému po
užití,

Dr. Elisabeth Kótter, Erzichuné durch
christliche Lebensgestaltunýé, Dilmen in
Westf. 1936, Verl. Laumann, — Populární
pedagogická příručka, jednající o správné
výchově tělesné, o výchovném poslání
rodičů a o jednotlivých obdobích dětské
ho vývoje, Žádá důrazně prohloubení du
chovního života každého vychovatele,
neboť vychovává především lím, čím je.

Dr. Elisabeth Kótter, Die Miterzieher
des Elternhauses, Diilmen i. Vestf, 1936.
Rodiče musejí počítat s tím, že výchovný
vliv kromě nich uplatňují také jiní či
nitelé, jako: příbuzní, kamarádi, služeb
aictvo, škola, prostředí a j. Všech těchto
činilelů si musejí bedlivě všímali a uvá
děti je do služeb výchovy. Pštrosí taktika
byla by zde velmi nebezpečná,

G. Gerbert, Ich erzíche mein Kind,
Důlmen i. Westf. 1936, Verl. Laumann.
Svěží přednášky, které měl autor pro ro
diče na kursu o výchově dělí. Vycházejí
z dílny duchovního správce, který zná
dobře současné poměry, neboť v nich žije
a pracuje. Velmi dobrý materiál k před
náškám pro rodiče,

Kouzlo úsměvu. Kouzlo úsměvuje
známo všem národům. Číňané kouzlo úsmě

vu ocenili hospodářsky příslovím: „Kdo se
neumi usmívati, ať neotvírá obchodu!“ Plat
nost onobo přísloví možno rozšířiti na vše
chny obory lidského snažení; zvláště pak se
výborně hodí pro vychovatele mládeže: „Kdo
se neumí usmívati, ať nechodí mezi mládež!“

Ss.



dost (bez kolku) Duchovní české akade
mii prostřednictvím kanceláře Akademie
křesťanské v Praze II., Národní třída 6.
K žádosli budiž přiložen epis o cenu se
ucházející s plným jménem autorovým.

Paprsky smrti skutečností? Touto fan
tastickou otázkou zabývá se nyní výbor
znalců, který vyšelřuje tajemné zastavo
vání aut ve Fyenu v Dánsku. Letos v
lednu na silnici z Odensee do Kertemin
de bez zjevné příčiny zastavil se vůz jed
noho lékaře a nemohl s místa. Lékař při
volal telefonicky autodrožku a nákladní
auto, aby vůz odvleklo do garáže, ale
jakmile vozidla přijela, stihl je týž osud.
Náhodou jel mimo zvěrolékař, který na
bídl lékaři místo ve svém voze. Sotva
„domiuvil, zhasla i jeho světla. A téže noci
a na lomtéž místě postihla táž nehoda
dalších pět aut, takže tu vznikla víra v
tajemné paprsky, jež kdosi neznámý zkou
ší na motorových vozidlech, Pod zorným

úhlem takové možnosti nepřipadá nikte
rak fantastickým to, co líčí český autor
J. M. Troska v románě „Kapitán Nemo“.
Hrdina románu, verneovský „rytíř hlubin“
kapitán Nemo, je majitelem úžasných vy
nálezů, namířených proti válkám a váleč
ným strojům, je to inženýr, který v ekrytu
buduje mohutné ústrojí, schopné dáti pa
třičnou odpověď na šílené zbrojení lid
stva. Stroje činí tohoto jediného člověka
vševidoucím a všemohoucím; ze Své pra
covny vidí vše, co se na světě děje: útoky
a útěky, výboje a obranu, přebíhání, špio
náž. A vždy a všude může zakročit, Nač
čeká kapitán Nemo? Odpověď na tu otáz
ku dává stejnojmenný román Troskův,
rozvržený na tři díly: „Nemova říše“,
„Rozkazy z éteru“ a „Neviditelná armá
da"“. Vychází v levných ilustrovaných se
šitech nákladem Toužimského a Morav
covým a 1. sešit dodá zcela nezávazně
každý knihkupec.

Objednávky vyřizujeautor

dr. Jos. Životek, profesor stát

ního gymnasia v Prostějově

nebo kterékoliv knihkupectví.

v



Doporučujeme knižní novinky:
Duše Kristova
Rozjímání o modlitbě svatého Ignáce od autora
Eucharistických jisker. - Cena brož. 8K.

Dr.M.Laros, Zde je evangelium pro dnešek
Kázání na všechny neděle a svátky církevního
roku. - Cena brož. 25 K.

G. Ledit S. J., Náboženství a komunismus
Nejlepší pojednání o tomto ožchavém problé
mu. - Cena 7 K.

Boží cesta
Písně a modlitby katolického křesťana. Ceny
vazeb: 16, 18, 20, 22, 24, 28, 30, 40, 45 K.

Dr. Fr. Tomášek,
Život dítěte v milosti posvěcujicí
Příručka pro pastoraci školní mládeže. Cena
10 K.

Zasílají:

Lidově závody tiskařské a nakladatel
ské, nakladatelské oddělení vVelehrada
v Olomouci, Wilsonovo 16.

Kalichy, ciboría,
svícny, kostelní roucha
vyrábí

M.Nedomová a spol.,
v Olomouci
Obrazy,růžence, modlitební
knihy, kříže a veškeré nábo
ženské předměty.

Staňte se členy

Matice cyrilometodějské!
Zakládající 200— K

Činní 10— K
Přispívající 4— K

Wilsonovo náměstí 16

CENY: celoplátno

celokůže

povědnýredaktor Antonín Medek
ministrace a szpedice v Olomouci, W



VYCHOVATELSKÉ
LISTY
Časopis pro pedagogikuafilosofii « Redaktor prof. dr. J. Kratochvil

Augustin Krajčík CSsR: Výchova a tresty . .
Dr. Amalie Svobodová-Sadovská; Pravda thomiemu a její vítězství ,
Dr. A. Turek: Bratrská škola ve Fulneku, její čáci a učitelé
Zbislav Gajdoš: Jak jsem dělal pohádky .
Vyučovací metoda aktivismu
LITERATURA: Dominik Pecka: Tvářčlověka ,

(P,Vavřinec Rabas: Řád kapucínský a jeho působení vČechách v 17.stol. 4
Dr, Viskup: Lékař kuchařem . , . . . —
J. Šimsa: Nechci být nervosní
Furnas a Furnasová: Člověk musí jistl
Reinóhl F.: Vererbung der geistigen Begabuné

Zliteratury pro mládež: J. K.Baby:StatečníheEliášová: Okénka do světa .

ROZHLEDY:Vychovatelství a vyučovatelsví Opravímené osnovy? . . . , .
Cvičební úbor žákyň .
Mravní vlastnosti německé mládeže.

Filosofie: Nervové vzrušení .

„Psychologie“,časopis pro teoretickou aužitoupoycholosí ,Hlídka kulturní: Neumíme kašlat .
Protesorská hlídka: Nezapomeňme pří nové úpravěškolství!
Katechetickáhlídka:Z úředních projevů: Péče o jazykmateřský.

Nejvyšší počet dělí ve třídě obecné nebo měšťanské Školy .Normální učebné osnovy
Úlomkyzkatechetiky: Pojemduchovníhoprožívánívnáboženství251

Proč je dnes nezbytno podněcovati prožívání v náboženském vyučování 252
Magister, affectum inflamma! . : . , . . 254

Cestou se našlo: Diafilmči diapositiv? . , . . . . 254
Katechetský kurs . . . 255

Zodbornéliteratury: Dr. RudolfCol,Biblickéspolečnosti. . 255
Stephan Berghoff, Blinkfeuer . . . 255
Dr. W. Fr. Schwierholz. Das gruadlegende Sakrament der Taufe . . 256
Dr. M. Laros, Půingetgeiet ber uns . , . . 256
Elisabeth von Schmidt-Pauli, Der Heilige Geist,die Li.be Gottes . . 256
Hillar Otto, Friede sei mit Euch! . . . . . . . 256
Dr, Fr. Thoma, Weg, Wahrheit, Leben . . , . . 256
Dr. P. Wumibald Roetzer O. 8, B., Tiefen und Hóhen . . . . 256

M, Schumacher-Kóhl, Die reliéiose *Mutterechule . . . . . 256Co zmohu sám? . , , . . . 56

ROČNÍK XXXIX.. ŘÍJEN 1939 ČÍS.



S TY

Nákladem „Edíce Akordu“ v Brně.

Bohdan Chudoba: O dějinácha
pokroku. Cena K 14—.

Nákladem Družiny líterární a umělecké
v Olomoucí,

Jiří Sahula: Za soumrakuTábora.
Cena K 15.—.

Co vydá nakladatelství Sfinx. Naklada
telství Sfinx, které před dvěma lety za
čalo vydávat záslužnou knihovnu „Nová
česká próza“, pokračuje letos ve své prá
ci oživením této ebírky několika pozoru
hodnými novinkamáí. Vyjde tu Zdeňka Ně
mečka román z občanské války španělské
„Ďábel mluví španělsky“ (poctěno druhou
cenou v české soutěži, pořádané v rámci
Světové románové soutěže 1939), román
Vladimíra Drnáka ze života naší básnířky
Boženy Němcové „Manžel slavné ženy“, a
druhé vydání románu o Máchově dětství
„Chlapec s harfou“. V knihovně „Jedním
dechem“, která dosáhla velký počet mi
lovníků z řad čtenářů napínavých románů
světové ražby, vyjde román ze srbské li

teratury od J. M. Veselinoviče „Hajduk
Stanko“, Geralda Savího „Svatyně vdžun
gli“ a historický román Vladimíra Drnáka
„Slepý král Jan“ V knihovně „Palma“
vyjde v druhém vydání román Sinclaira
Lewise „Mamotratní rodiče“, Dlouho při
pravované dílo mohutných rozměrů „Dě
jiny světové hudby“ vyjde za redakce dr.
Jana Branberéra již tento podzim. Bude
obsahovat na 700 stranách s 360 ilustrace
mi populárně psané stati našich nejlepších
hudebních pedagogů a praktiků, Zkuše
nosti hudebníka v cizině vypsal v intim
ním deníku býv. president České akade
mie věd a umění dr, J, B. Foerster v knize
„Poutník v Hamburku“, která vyjde v no
vém vydání. „Pohádky“ zesnulého unáv.
prof. dr. V, Tilleho, jež napsal pod pseudo
nymem Václav Říha, vyjdou rovněž v dal
ším vydání. Také ilustrované „Prostoná
rodní písně a říkadla“ od Karla Jaromíra
Erbena vyjdou v novém vydání, Jednou z
nejaktuálnějších knih letošního podzimu
bude jistě „Živý atlas'“, zachycující mění
cí se tvář dnešního světa, který vyjde za
redakce profesora vysoké školy obchodní
dr. F. Štůly. :

Objednávky vyřizujeautor

dr. Jos. Životek, profesor stát

ního gymnasia v Prostějově

nebo kterékoliv knihkupectví.



VYCHOVATELSKÉ LISTY
Ročník XXXIX. Říjen 1939. Číslo 8.

Výchovaa tresty.
Augustin Krajčík CSsR.

(Dokončení)

5. Odkaz na třidního nebo ředitele: Tohoto trestu lze užíti s užitkem hlavně
tehdy, když se žák vážněji proviní proti povinné úctě k učiteli.

6. Tresty tělesné :*mohou býti různé: bití holí, prutem, pěstí, nohou, po
hlavky, poličky,tahati za vlasy, za uši a pod. V naší době jsou tělesné tresty
téměr všeobecně od pedagogů zavrhovány. Než přesto mají dosud hodně
zastánců, ne-li v teorii, aspoň v praxi. Správně praví Josef Antonín Pótsch,*
že zbytečnost tělesných trestů se dá mnohem snáze dokázati v teorii než
provésti v praxi.

Aby podepřeli tuto svou praxi aspoň nějakým důvodem, odvolávají se
zastánci tělesných trestů na slova samého Písma sv. Leč neprávem. Metla
kázně, o které mluví Písmo sv. (Přísl. 22, 15; I. Kor. 4, 21) se míní spíše jen
obrazně. Na některých místech Písma sv. St. Zákona (Přísl.12,1; 13,18;15,
32; 29,15; Sir. 3,16; 20, 4) vybízejí se rodiče, aby trestali své děti, a těmto
zase klade se na srdce, aby tyto tresty kajícně přijímaly.Avšak nesmíme
zapomínat, jak správně upozorňuje Fr. W. Foerster“i dr. V. Kubíček,“že
naším mistrem a učitelem není Salomouna Ježíš Sirach, nýbrž Ježíš Kristus,
který učil a napomínal, hrozil a vytýkal, ale nikdy nebil. Duch Nového Zá
kona se protiví poddanství hole. Nový Zákon je zákon lásky a nikoli tvrdé
spravedlnosti a drsné kázně.

Zastánci tělesných trestů se odvolávají často na zkaženost a nepolepší
telnost svých svěřenců. Stěžují si, že nemohou s nimi mnoho pořídit ani
s tělesnými tresty a měli by od nich upustit? Na jejich poučenou uvedu za
jímavý příběh z amerického života, jejž zaznamenal Fr. W. Foerster :*In
spektor přišel do školy, ve které se užívalo tělesných trestů, a kde přesto
bylo viděti hodně stop dětské bezuzdnosti: zdi školní byly pomazány, ve
třídách panoval nepořádeka j. Poukázal jejímu řediteli na sousední školu,
kde se vůbec neužívalo tělesných trestů a přece tam vládla nejlepší kázeň
a pořádek. Ředitel mu na to odpověděl: „Ano, to jsou jiní žáci, tam netřeba
takových prostředků —ale tito divoši zde.. .“ Inspektorovi napadla šťastná
myšlenka. Udělal pokus a vyměnil na dobu jednoho roku ředitele těchto
škol. A výsledek? Velmi zajímavý.Po roce byla bývalá vzorná škola, která
dostala za ředitele milovníka tělesných trestů, téměřtak zkažena jako jeho
dřívější divoši, kteří zatím pod moudrým vedením nového ředitele se již
v několika týdnech úplně změnili.

1 Mluvím o těchto trestech se stanoviska čistě vědeckého bez ohledu na civilní zákony.
2 Roloff Lexikon der Pádagogig, sv. 3., str. 59.
3 Foerster, Schule und Charakter, 12. vyd., str. 395,
4 Kubíček, Katechetika 277.
5 Foerster Schule u. Char. 345.

225



Mám uvésti ještě nápadnější případ? Ředitel jedné severoamerické po
lepšovny, v níž jistě byly většinou těžší exempláře, se vyjádřil: „Vylouče
nímtělesných trestů byla zavedena v celé naší polepšovně mnohem lepší ká
zeň. Zmizela podlézavost a pletichy, nízká vychytralost a pomstychtivost.“'

Leč nemusíme choditi pro podobné příklady až do Ameriky. I v Evropě
lze je nalézti. Don Bosco ztrávil celý svůj život mezi mládeží, a to nikoli
mládeží vzornou a ukázněnou, nýbrž velkou většinou to byli hoši opuštění,
nevychovaní, divocí a neurvalí. A jakými prostředky vedl tyto divochy ke
kázni? Ranami a bitím? Nikoli. Jeho zásadou, kterou odkázal také svým
řeholním synům, bylo: „Všechny tělesné tresty, ať jsou jakéhokoli druhu,
jsou co nejvíce zakázány. Ne jen proto, že jsou zapovězeny zákonem, nýbrž
také proto, že dítě dráždí a vychovatele snižují.“*

Věhlasný pedagog Fridrich Vilém Foerster, který tak hluboce propracoval
četné pedagogické otázky teoreticky a zároveň mělmožnost poznati, jak se
jeho řešení osvědčila v praxi, zamítá rázně všechny tělesné tresty, při nej
menším po šestém roce věku dítěte, a to hlavně proto, že otupují cit pro
čest, který má nesmírný význam pro každou hluboce založenou a trvalou
kázeň.* Zdá se mu proto nepochopitelné, že i v zemi tak svobody milovné,
jako je Švýcarsko,se ještě užívá ve škole tělesných trestů. Tělesný trest
ve škole zdá se mu absolutně neslučitelný s osobní důstojností, jež patří
k morální basi demokracie.* Upozorňuje, že jeho protest proti užívání těles
ných trestů ve výchově nevyvěrá z přecitlivělého strachu moderního člo
věka před každou bolestí. Důvodem toho, že zamítá tělesné tresty je, „že
bolí přílišpovrchně, že zbrutalisují a zneuctívají a otupují stud“* Ty,kterým
se podařilo potlačiti tělesnými tresty nějaké nezpůsoby žáků upozorňuje,
aby nezapomínali, že za to zabíjejí cit pro čest, což se později osudně vy
mstí.“ Dále vyvrací námitku, že upuštění od tělesných trestů ztěžuje vycho
vateli jeho úkol. Nikoli. Právě naopak zřeknutí se tělesných trestů kázeň
usnadňuje, neboť absolutní jistota žáků před takovým zneuctěním zušlech
ťují všechny vztahy mezi učitelem a třídou a umožňuje důvěru, což uvolňuje
nervové napětí.

Náš zkušený pedagog dr. Václav Kubíček píše ve své „Katechetice“ v ka
pitole o trestech: „Z deseti ran, které dává učitel, patří devět jemu samému,
jelikož si podpisuje vysvědčení didaktické omezenosti a chudoby, že si jinak
pomocinedovede.

Proto praví Josef Antonín Pótsch: „Ideálem každého učitele musí býti
obejíti se bez rákosky."*

Jest však velmi důležité poznamenati, že jest veliký rozdíl mezi nepouží
váním tělesných trestů a upřením vychovateli všeho práva na ně. Jsou pe
dagogové, kteří upírají učiteli právo na tělesné tresty buď vůbec nebo při
nejmenším po šestém roce dítěte. Tento názor zastává mnoho amerických
pedagogů. Praví, že tělesné tresty otupují mravní city žáků, zvláště sebe

1 Foerster, Schule u. Char. 345.
2 Vychovatelské listy r. 1937, str. 130,
3 Foerster. Erzichuné und Selbsterziehung, 1918 str. 368.
4 Foerster, Schule und Charakter 393.
5 Foerster, Schule und Charakter 393.
©Foerster, Schule und Charakter 393.
7 Foerster Schule und Charakter 394.
8 Kubíček, Katechetika 277.
9 Roloff, Lex. der Pádag. sv. 3, str. 60.

226



úctu (Selí-respect), která je zá«ladem všelikého morálního působení na vý
chovu žáků v příští svobodné občany. Zdá se, že také Fr. W. Fozrster je
stoupencem tohoto náhledu, neboť mluví o absolutní jistotě žáků před tě
lesnými tresty.' Kdyby učitel měl právo na tělesné tresty, nemohli by žáci
býti před nimi jisti absolutně, nýbrž jen morálně.

Než většina pedagogů učiteli právo na tělesné tresty neupírá. A právem.
Vždyť bez tohoto práva nemohl by učitel řádně zastávati svůj obtížný úkol
býti nejen učitelem,nýbrž také vychovatelem. Již pouhá myšlenka, že učitel
nesmí vůbec trestati, může snadno u zlých hochů neblaze působit. Jest a
vždycky zůstane pravdou, že přání a názory učitele a žáků se vždycky ne
srovnávají a nejdou pokojně vedle sebe. Musí tedy učitel mili právo zjednati
své autoritě úctu násilím; ve zvlášť těžkých případech i pohrozením tresty
tělesnými. Dále však již moudrý vychovatel jíti nemá.

Zbývá ještě otázka, je-li správné užívati tělesných trestů ve výchově
malých dětí. Někteří pedagogové zavrhují tělesné tresty i v útlém dětství.
Leč neprávem, protože pak by nezbylo vychovateli pro tento věk již vůbec
žádných trestů. V době, kdy dítě nemá ještě dostatečně vyvinutý rozum,
nelze na ně působiti tresty mravními. A přece i dítě se dopustí někdy chyby,
která volá po trestu. Je tedy mírný tělesný trest v útlém věku dítěte zcela
oprávněný, Proto také velká většina pedagogů jej v této době připouští.Na
př. Josef Antonín Pótsch: „Že mnozí vychovatelé se obejdou bez tělesných
trestů jest jisté. Avšak u mnohých dětí jeví se všechny ostatní výchovné
prostředky marné, zvláště u nejmenších dětí jest rána nezřídka jediný pro
středek k polepšení, protože u nich rozumové důvody nic nespraví a do
volávati se lepších sil často není s to zabrániti zlu.“* Dr. Václav Kubíček
píše: „Na místě a nejvíce včas bývá tělesné trestání za nejranějšího věku
ve škole mateřské.“* Podobně se vyjadřuje P. Erich Wasmann S. J. ve
„Vzpomínkách na své mládí“: Rány energické matky byly pro mne velmi
zdravé, když jsem byl v letech mezi čtvrtým a osmým nebo devátým... ale
bíti mne ještě jako gymnasistu pro vzdorovitost nebo jiné přestupky, to již
nebylo moudré počínání,“*

Nemá-li se trest minouti cílem, musí míti určité vlastnosti.
Se strany učitelemusí trestbýti:
1. čistý a nezištný: má býti ukládán jediné za tím účelem,aby se ve škole

udržela kázeň a pořádek. Trest nesmí býti nikdy projevem hněvu, pomsty
nebo špatné nálady učitelovy.

2. láskyplný: učitel nesmí chtítí při trestu nic jiného, než aby se žák po
lepšil.

3. spravedlivý: nikdy se nemá trestat vinník nejistý a pochybný. Nespra
vedlivý trest působí na žáky zhoubněji, než kdyby zůstali vůbec bez trestu.
Potrestána má býti jenom chyba vážná nebo taková, která by se mohla státi
zvykem.

4. přiměřený:trestající musí míti ohled na věk, pohlaví a povahu tresta
ného. Musí dbáti také příčinychyb, aby netrestal stejně přísně chyby z při
rozené čilosti a živosti mládí, z lehkomyslnosti anebo ze zlomyslnosti.

5. umirněný: u přirovnání k chybě má býti trest spíš mírnější než přísnější.

1 Foerster, Schule und Charakter 394,
2 Roloff, Lex. der Pád. sv. 3 str. 59.
3 Kubíček, Katechetika 277.
4 Stimmen der Zeit sv. 123, r. 1932 str. 328.

227



P. Rudolf Plus S. J. píše: „Kdo chce pouhou spravedlnost, vydává se v ne
bezpečí, že bude nespravedlivým."' Známý pedagog Salzmann doporučuje
učiteli, aby si před každým trestem dal otázku, zda není vinen on sám nebo
zda není aspoň spoluvinen na zlu, které chce potrestati snad na úplně ne
vinném nebo jen částečně vinném dítěti. Po upřímnéodpovědí na tuto otázku
bude jistě mnohý trest mírnější. Dále se má dáti učitel občas obměkčit a ka
jícímu žáku trest prominout, vyjma tresty za chyby proti náboženství a
mravnosti.

6. klidný: učitel nemá nikdy trestat ve hněvu, rozčilení nebo špatné náladě.
V takovém ať odloží trest na vhodnější dobu.

7. moudrý: nikdy se nemá ukládati trest, který by mohl míti špatné ná
sledky mravní neb zdravotní: neposílati žáka za dveře, kde by ho mohli
viděti cizí lidé, nevystavovati ho průvanu a pod. Nesmí se ukládati trest za
chyby, jejichž příčinou jsou nedostatky a vady přirozené, ať tělesné nebo
duševní.

Se strany žáka:
1. dobrovolný: žák má trest přijmouti ne z donucení, nýbrž dobrovolně.

Proto musí míti pocit, že se s ním jedná zcela spravzdlivě. Má tedy učitel
žáka upozorniti na špatné následky jeho chyby a poukázati mu na nutnost
polepšení.

2. uctivý: žák se nemá proti trestu bouřit, nýbrž uctivě a poddaně jej
přijmouti.

3. tichý: trest nemá vyvolati u žáka omluvy, výmluvy, křik anebo nářek.
To jsou vlastnosti a podmínky trestu pedagogicky správného. Než ideálem

řádného vychovatele musí býti, ne aby správně a spravedlivě trestal, nýbrž,
vůbec trestati nemusel. Dr. Heřman Mosapp charakterisuje ducha výchovy
takto: „Čím méně trestů, tím lepší duch výchovy.“ A svatý Don Bosco dává
všem vychovatelům heslo: „Je nutno předcházeti, ano předcházeti provi
nění mládeže.“

Svatý Jan de la Salle udává tyto prostředky, jak předejiti trestům:
1. vychovatel se má snažit, aby se děti bály spíše chyb než trestů jimi

zaviněných,
2. cvičiti žáky v neustálé bedlivosti,
3. dávat rozkazy jen tehdy, když jsou opravdu nutné. Rozkazy mají býti

stručné a jasné a vychovatel má naléhati na jejich plnění,
4. začíti s napomenutím, nepomůže-li, přidati hrozbu a pak teprve trest,
5. vystříhati se nerozvážných hrozeb: nehroziti něčím,co pak za daných

okolností nelze provést,
6. neukládat úkolu dítěti špatně disponovanému: je-li rozzlobeno, rozči

leno, hluboce zarmouceno,
7. neukládat úkolů příliš dlouhých anebo velmi nesnadných.
V rukou vychovatelů spočívá blaho národa, Církve i lidstva. Mají vycho

vati zdatný dorost. Jak těžký a odpovědný to úkol! Avšak s druhé strany
jak vznešený a důležitý! Každý vychovatel si toho musí býti plně vědom.
Jen ti vychovatelé, kteří jsou pamětlivi vznešenosti i odpovědnosti svého
povolání a vychovají státu statečné a poctivé občany, Církvi ukázněné a
vzorné členy a lidstvu pevné a nezlomné charaktery.

1 Plus, Kristus v našich bratřích 33.

228



Pravda thomismua její vítězství.
Dr. Amalie Svobodová-Sadovská.

(Dokončení.)

Poznati pravdu je úkolem a povinností každé bytosti. Protikřesťanská
filosofie hlásala, že není pevné, absolutní pravdy, že všecko poznání je
jen relativní. Proti tomuto agnosticismu, strašné to chorobě 19. a 20. věku,
křesťanská filosofie hlásá absolutnost, pevnost, neproměnlivost a objek
tivnost pravdy. Před tou musí se člověk pokloniti, ať se mu líbí či nikoli.
Člověk musí poznati pravdu, nesmí se dát másti, zviklati a na jiné cesty
vésti žádnými vlivy a zájmy, musí překonati každý subjektivismus a umí
něnost. „Thomistický absolutismus pravdy je,“ jak praví geniální fran
couzský myslitel Maritain, „lékem proti moderní nemoci — bezradnosti
a rozkolísanosti oněch bytostí které vyrostly z popření vší mimoosobní
autority a tím ztratily svoji duševní rovnováhu a svoje jedině správné
těžisko, zaručující morální klid a bezpečnost.“ Protikřesťanská filosofie,
jež budovala na klamném principu reformace: „Pravda, to jsem já,“ při
vedla jedince a národy ke zkáze, Je nutno opět říci: Pravda existuje
mimo mne, pravda jistá, absolutní, na mně nezávislá, Tuto pravdu mohu
svým rozumem poznati a dokázati. Křesťanská filosofie je intelektualis
tická proti kantovské a pokantovské filosofii,která je antilektualistická,
utlumujíc schopnost poznávací, snižujíc ono umění člověka „intus le
gere“ (t. j. čísti v nitru, z kteréhožto latinského sousloví vznikl výraz in
telekt — rozum), dusíc inteligenci rozumu. „Boha nelze dokázati ani
nesmrtelnost duše,“ volali filosofové 19. věku, kteří úplně odtrhli filosofii
od metafysiky. Křesťanská filosofie zase zdůrazňuje: Boha a nesmrtelnost
duše možno dokázati. Již mnozí pohanští filosofové, jako na př. Sokrates
a Aristoteles, rozumovým uvažováním dospěli k poznání, že existuje Bůh
a že duše lidská je nesmrtelná! Myslitelé poslední doby zdůrazňují také
intelektuální kontemplaci, jíž se možno dobrati pravd nezměnitelných,
absolutních, tvrdíce s V. Hoppem, že rozum má sílu „odpoutati nás od
časově prostorových vztahů, očistiti nás od strusek tělesnosti i smyslnosti
a dovésti nás k poznání věčně trvalých hodnot“, totiž Boha a nesmrtel
nosti duše, vysvětlujíce s drem Láskou, že „intelekt jako orgán tvůrčí syn
tese, schopné učiniti transcendentno tak přístupným, jak to vůbec člo
věku je dáno“, uschopňuje nás „k rozřešení otázky po účelu života, hlásá,
že jest nám žíti pod zorným úhlem věčnosti, neboť duše lidská má svůj
odvěký vyšší smysl a své určení jako vše ostatní na světě, určení, dané
Prozřetelností“.

Myslitelé poslední doby shodují se se sv. Tomášem Akvinským a oce
ňují rozum lidský tak, jak toho zasluhuje. Křesťanská filosofie hlásá pri
mát a povýšenost rozumu nad vůlí a tak je protikladem oněch mylných
směrů, jež podle výkladu Schopenhauerova tvrdí, že v člověku má vůle
primát nad rozumem. V thomismu není rozporu mezi pravdou rozumovou
a pravdou zjevenou: Rozumem abstrahujíce z věcí, smyslům přístupným,
to, co je poznatelné, principem kausality dospíváme k poznání existence
Boha, bytosti nutné, o níž neplatí omezení stvořených bytostí. Uznavše
pak jsoucnost Boží, dospíváme k přesvědčení, že Bůh jako bytost nejvýš

229



dokonalá ve své lásce musil lidem ukázati cestu k spáse, musil se zjevitt
a tak odůvodňujeme Zjevení. Bůh přišel sám, ne aby změnil lidskou při
rozenost, nýbrž aby ji zdokonalil. V Kristu je náplň vší Pravdy, v Něm
a v Jeho evangeliu vrcholí křesťanská moudrost.

Filosofie spekulativní (hloubání rozumové) je jen přípravou učení Kris
tova. Tak thomismus podává ucelenou soustavu, harmonicky zladěnou
s evangeliem; proto je v něm podivuhodná síla, jež přitahovala myslící
duchy všech dob a která okouzluje tím více myslitele dneška. Na četných
učených sjezdech a shromážděních prohlašuje se čím dále důrazněji, že
„thomismus je nejlepší záchranou před katastrofou“. V thomismu je ne
jen úsilí o pravou kulturu rozumovou, ale také o vzdělání citu a vůle.
Sv. Tomáš — veliký myslitel, je zároveň hlubokým mystikem. Vyniká ne
jen nesmírnou bystrostí ducha, ale také souladem svých ethických ctností,
dary své podivuhodné svatosti. Je nám poučením, že věda i filosofie musí
vyvěrati z celé, jednotné harmonické duše člověka; obě musí býti živeny
ze studny víry a zbožnosti. O sv. Tomáši čteme, že „studoval, modle se
a modlil se, studuje“. Studium musí býti spojeno s modlitbou. Filosofovati
znamená nejen přemýšleti o podstatě věcí a smyslu všehomíra, ale přede
vším čistě, ctnostně žíti, vésti život mravně-náboženský. Mnozí moderní
filosofové právě proto tolik pobloudili a dospěli místo k pravdě k odmít
nutí pravdy, že filosofovali se zkaženým srdcem, odcizeným Bohu a od
daným hříchu. Kde je hřích, tam není pochopení pravdy. K poznání prav
dy je potřebí čistého, pokorného srdce. Kdo se chce státi opravdu hlubo
kým myslitelem, a vésti sebe i jiné k pravdě, musí se prvně ponořiti do
vlastního nitra a uznati svou vlastní nicotu, musí pak zkroušeně vyznatí
„Já bídný hříšník“.

Již Sokrates považoval za základ vší moudrosti „poznati sebe“ a nad
delfskou věštírnou byl nápis „Poznej sebe sama“. Veliký myslitel Pascal
radil každému badateli, aby co nejdříve poznal pravý svůj duševní stav
a cele se obrátil k Bohu, aby s Jeho pomocí očistil své nitro a pak se dal
do filosofování. Jen kdo takto si počíná, může býti opravdovým filosofem.
Vzorem filosofování bude vždy sv. Tomáš Akvinský, u něhož podle vý
roku sv. Otce Pia XI. „oslňuje jednota vědy, víry a ctnosti“, u něhož
„pokora spojená s dokonalou čistotou srdce a $ ustavíčnou modlitbou
otevřela jeho duši vanu a světlu Ducha svatého“. Duch sv. působil na
největšího středověkého filosofa, proto jeho filosofie je stále pravdivá,
je to „filosofia perennis“. Sta a sta jiných soustav filosofických, budo
vaných bez Ducha svatého a proti Duchu svatému, se zhroutilo jako
dům, postavený na písku, filosofie thomistická však trvá, jsouc budovou
stojící na skále, skále to Petrově, ta přetrvá věky, k ní se vždy budou
učenci znovu vracetí a zbloudilci, zklamaní chaosem, k jakému vede proti
křesťanské fmudrování, znovu se k ní budou utíkati jako k bezpečnému
přístavu pravdy a jistoty. Dnes vítězí v kultuře tak mnohých národů
(kromě těch, jež holdují bolševismu) filosofie Andělského učitele.

Radujme se z toho a studujme sami filosofii absolutní pravdy, pro
hlubujme svoje věděnív duchu pravé vědy a pravé víry, jež upevňují kato
lický názor světový. Výbornými prameny ke studiu thomismu nám budou
spisy dra Josefa Kratochvila, nejlepšího znatele křesťan. filosofie u nás,
který přes třicet let koná záslužné dílo velkého apoštola křesťanské ob
rody na poli filosofie a který ve svých spisech, zejména v „Meďitacích

230



věků“' a v „Rukověti filosofie“* ukazuje, jak naléztí úplný soulad vědy i
víry, kultury i náboženství, exaktního zkoumání vědeckého i umělecké
intuice, jak vytvořiti synthesu pravdy, dobra a krásy, synthesy rozumo
vého poznání se Zjevením, jak dospěti k pevné základně myšlenkové, jež
by dovedla odstraniti současný chaos a obnovila dnešní rozvrácenou bu
dovu české společnosti,

1 „Meditace věků“, 2. zcela přepracované vydání v Brně, Barvič a Novotný, 1935.
2 „Rukověť filosofie“, v Brně, nákladem Občanské tiskárny, 1939,

wp
Bratrská škola ve Fulneku, její žáci a učitelé.

Dr. A. Turek.

. (Z dějin moravského školství.)

Obdobně jako u Církve katolické vznikaly školy při kostelích, tak též
Čeští Bratří zřizovali školy při svých sborech. Ovšem dálo se tak až po
určitém vývoji, neboť Bratří původně nepřáli vzdělání a teprve v první
polovině 16. století nastal tu obrat. Obyčejně bývala škola umístěna v do
mě bratrském, který byl obydlím správce sboru, příslušníků jeho rodiny
a čeládky, t. j. pomocníka při duchovní správě, obyčejně jáhna, učitele,
a několika mládenců, kteří byli vybráni jako budoucí učitelé a kněží a
kterým poskytl správce sboru počátky obecného vzdělání. Zřízení to
platilo obecně od r. 1555, kdy se Jednota usnesla, aby byli vhodní mlá
denci dávání na latinu a němčinu do domů kněžských.! Tak tomu bylo
ve všech větších sborech, hlavně od poloviny 16. věku, kdy Bratří se
starali o větší vzdělání svých příslušníků. Téměř ve všech privilegiích,
udělovaných Bratříma jejich sborům na Moravě (největší počet je právě
z období 1550—1600),nacházíme klausuli, že si Bratří mohou držeti svo
bodnou školu při sboru, v domě bratrském.

Bratří, kteří byli na Fulnecku již v poslední čtvrti 15. století, měli ně
jakou školu od počátku, třebaže o ní není přímých práv. 24. IV. 1559 po
tvrdil tehdejší majitel Fulneka Baltazar Švajnic z Pilmsdorfu starší, dnes
neznámé privilegium pro Bratry od Jana z Žerotína, vydané kol 1486.
Švajnic mimo jiné dovoluje držeti Bratřím při sboru bydlícím i svoboďnou
školu.ž Avšak že škola tu byla již dříve, a že tato listina byla v tomto
bodě jen listinou dosvědčovací, nikoliv pořizovací, svědčí to, že už před
rokem 1547 byl přijat od tehdejšího správce sboru Br. Michala Thama
za rektora školy mistr Antonín Bodenstein. Tham jej vzal na stravu a
byt. Bodenstein na zapřenou chtěl vyzkoumati náboženství a život Bra
tří. 1548odešel do Prus a stal se kazatelem v Kwydzynu (Marienwerder).*

1 Gindely, Dekrely Jednoty Bratrské, str. 178.
2 Originál český pergamenový, Arcib. archiv v Kroměříži, Spiritualia, A I b 27,
3 „Však mistr Antonín ne tak se protivil Bratřím; ale učinil tak, jako někdy onea

mistr Jakub lékař, špehéř bratrský a potom pobožný Bratr. Totiž šel do Fulneka k Bra
třím a namluvil Bratra Michala (Thama), aby jej přijal za rektora, aby totiž on tu na
domě bratrském pacholata učil; a stravu měl s Br. Michalem, u něhož ten čas mláde
neček byl a pomocník jeho Br. Petr Herbert. Však Antonius nepravil o sobě, že by byl
mistr, magister artium; i pobyl tu za drahný čas a zkušoval a pruboval Bratří rozličně,
chtěje vyzvěděti, bylo-li co při nich kacířského, čehož by snad tajili a před lidmi ukrý
valí, jako činívali Gnostici, Barboritae, oni staří kacíří, V prodleném pak času ten mistr
Antonín kázání slejchávaje Br. Michalova, toho mládenečka Br. Herberta a obcování

231



Bratrská škola byla až do počátku 17. století při sboře resp. v někte
rém z obou domů bratrských ve Fulneku. Krátce před příchodem Ko
menského byla vystavěna pro školu nová budova, nemůžeme však s ur
čitostí říci, zda byla přistavěna ke sboru, či zda je tato budova totožná
s budovou staré školy, která byla lidovou tradicí označována jako Ko
menského škola, a která byla r. 1838rozbořena.“ Na jejím místě stojí dnes
německá chlapecká obecná a měšťanská škola.

O fulnecké škole máme jinak málo přímých zpráv. Víme, že bratrští
kandidáti kněžství vzdělávali se na škole přerovské, která tedy odpo
vídala asi dnešní střední škole, a která byla rozdělena na dvě oddělení.
Po absolvování nižšího oddělení chodívali studenti na dvě až tři leta na
školu fulneckou, aby se zdokonalili v němčině. Pak absolvovali vyšší od
dělení školy přerovské a mnozí pakicizí university. Fulnecká škola nebyla
tedy původně gymnasiem bratrským, resp. vyšší školou jako byly školy
v Přerově a Ivančicích. Než s ohledem k jejímu zvláštnímu charakteru
jakožto přípravky pro osvojení si němčiny měla pravděpodobně bohatší
osnovu než bratrské školy při většině ostatních sborů, na kterých se kro
mě čtení, psaní, náboženství a zpěvu, vedle jakésí všeobecné prvouky
ostatním předmětům neučilo, Ovšem přítomnost význačných pedagogů
jako Bodensteina, M. Albrechta a Komenského dává tušiti, že škola pro
dělala asi také vývoj, a že se její učebná osnova rozhojňovala patrně
i o latinu a počátky řečtiny, hebrejštiny, filosofie, vlastivědy a přírod
ních věd. Němečtí žáci se tu snad učili počátkům češtiny. Učebnicí
byla asi vedle různých slovníků i Blahoslavova gramatika. Jinak však
učebné pomůcky a materiál učebnicový, jak můžeme souditi z analogie
na jiných tehdejších školách, nebyl bohatý, omezuje se hlavně na knihy
náboženského obsahu, katechismy a zpěvníky. Z klasiků činěn přísný
výběr, ale bratrští pedagogové raději měli latinské autory starokřesťan
ské. Hmotné postavení školy i učitele asi nebylo zprvu příliš skvělé, a
teprve časem — s rostoucím významem školy a přírůstkem žáků — byla
fulnecká škola lépe dotována, a plat učitele rostl i tím, co správce sboru
nebo školy bral od chování přespolních žáků a těch, kteří se ve Fulneku
učili němčině. O učebné metodě, životě žáků a pod. bohužel nic bliž
šího nevíme, můžeme jen souditi, že obdobně jako v jiných bratrských
školách byla kázeň přísná, čas přesně rozdělen. Hodně místa bylo věno
váno tomu, aby si žáci osvojili též nějaké řemeslo, jímž se většina bra
trských kněží a učitelů hlavně živila. (Ovšem během doby i tu nastaly
změny; máme zprávy o některých bratrských kněžích a učitelích, jejichž
hmotné postavení neodpovídalo právě představám o apoštolské chudo
bě.) Vyučovalo se tu zřejmě jako na většině ostatních škol zastaralým

vše přepilně spatřuje, nemohl něc to najiti, čehož se byl domníval, ale na odpor tomu
nalezl pobožnýa šlechetný život. I bral se pryč.“ (Podle Herrnhut. archivu AUF VII
169 otištěno v ČMM 1898, str, 252, a odtud v Mor. Kravařsku z r. 1898, str, 350.) Zápis
je uveden k r. 1565,ale Můller, Gesch. der Bóhm. Briider III 14 a Hrejsa, Sborové Jed
noty Bratrské (Reformační sbomík VÍ str. 30) jej časově precisují, O stycích Boden
steinových s Bratry viz více u Můliera III 14, 31—32, 115—117, a u Gindelyho, Ouellen
und Untersuchungen zur Geschichte der Bóhm. Brůder, str. 240—245.

4 A. Turek, J. A. Komenský ve Fulneku, Vych. listy 1939, str. 37.
5 Obraz staré školy je reprodukován v Mor. Kravařsku, str, 126, v časopise Das

deutsche Kuhlándchen roč, II., etr. 67, a nejlépe u Můllera HI za str. 248 (podle malby
Th. Reichla z r. 1834).

232



způsobem podle známé osnovy středověkých škol, jak si trpce stěžoval
Komenský.“

Přes některé nedostatky vychovala fulnecká škola řadu známých osob
mezi Bratry. Především nabyl zde prvého vzdělání známý Br. Petr Her
bert, narozený ve Fulneku kol r. 1530. Byl nějaký čas pomocníkem Br.
M. Thama, jak jsem již naznačil. 1556 posvěcen za diakona v Ml. Bole
slavi, 1557 studoval v Heidelberku, pak ve Wittemberce (zanesen tam
v universitní matrice 19, VII. 1557), kde dlel i 1561. R. 1560 byl vyslán
spolu s Br. Rokytou ke Kalvínovi. Jeli přes Góppingen do Štrasburku,
Basileje, Curychu, Bernu, Ženevv a přes Tubinky zpět. R. 1562 byl vy
svěcen v ML.Boleslavi na kněze. O rok později účastnil se spolu s někte
rými jinými Bratry v Letovicích náboženského hádání s luterány. Za
sloužil se o bratrskou konfesi z r. 1564 a o její německý překlad, její
latinský překlad však nedokončil" Řídil též redakci třetího vydání ně
meckého kancionálu někdy Br. Weisse a Br. Horna spolu s Br. Thamem a
Jeleckým (ten správcoval ve Fulneku 1555—1568)v Ivančicích, obsa
hujícího 348 písní bratrského a 108 luterského původu. Ze 157 Weisso
vých písní z 2. vydání ponecháno 142, z 32 Hornových 26. Ze 180 ostat
ních písní bylo 90 přeloženo z českého kancionálu z r. 1561, 28 složeno
Thamem, 23 Jeleckým, 93 Herbertem, zbytek různými jinými autory."
R. 1566 byla poslána k císaři Maximiliánovi [I. zvláštní bratrská depu
tace, která mu dala exemplář právě vytištěného br. kancionálu a prosila
ho o ochranu, Členem jejím byl rovněž Herbert. Za své zásluhy byl r.
1567 na synodě přerovské zvolen do úzké rady.“ Herbert spravoval
Bratry v Landškrouně a patrně vedl krátce i správu sboru fulneckého,
a to buď v době mezi odchodem Thamovým a nastoupením Jeleckého
(tedy 1549—1554), anebo krátký čas někdy v období 1569—1571. Byl
též jedním z nejbližších přátel Blahoslavových. Zemřel v nejlepším věku
v Ivančicích. Poněkud se rozcházejí data o jeho úmrtí. V bratrském ne
krologiu je zapsáno, že zemřel 1. X. 1571 mezi 14. a 15. hodinou a že byl
pochován v kostelíčku proti kůru.!“ Br. Václav Preys ve svých zápis
cích uvádí však jako úmrtní den 2. říjen.!! Okolnost, že jméno Petr Her
bert je uváděno ve fulneckých městských knihách z 1. 1563, 1566, 1567,
1569, 1571, 1572, 1576—179a že je ještě na 4. vydání německého bra
trského kancionálu z r. 1580 a na 2. vydání katechismu z téhož roku
uveden jako spoluvydavatel, vedla k názoru, že v nekrologiu je omyl, a

GHermann Ball, Das Schulwesen der Bóhmischen Brůder, str. 67, 71, 99, 123—125,
141—151 a i. v.

T Weigel, Unser Kuhlándchen, roč. I., str. 264 a násl., a podle něho i Beck, Das
deutsche Kuhlándchen I., tr, 64, tvrdí, že Henbert, Tham a Jelecký navštívili na vy
bídnutí fulnecké náboženské obce bratrské Luthera v Eisenachu a že navštíválí i Mar
burg, Eisleben a j. ovšem bez dokiadů. O cestách Herberlových viz podrobně u Můl
lera III 102—105 a u Crógera, Gesch. der alten Bruderkirche I 214, II 19—24, 65.

B Gindely, Gesch. der Bóhm. Briider I 410—410, 459, II 25; Jireček, Rukověť české
Hiteratury I 237—238; Můller [I 281, III 379—382, 394, 409; Beck, Das deuteche Kuh
lándchen VII 22.

9 Kameníček, Zem. sněmy moravské III 433.
10Fiedler, Todtenbuch der Geistkchkeit der B. Brůder, str, 255.
1! „Anno 1571 hoc die (2. X.) vitam clausít reverendus Dominus Petrus Herbertus

Fulnecensis, minister apud Landzkronenses in Bohemia, vir doctissimus, laborans
morbo rossico, mortuus Evantziciis ibidem sepultus,“ (Zem. archiv v Brně, Sbírka ru
kopisů č, 743, f. 165.)

233



že se má přijmouti rok 1851 jako rok jeho skonu.'? Než právě zpráva
Preysova tímto míněním otřásá, a to tím spíše, že jméno Herbert bylo
ve Fulneku na rozhraní 16. a 17. věku dosti rozšířené, takže mohlo jíti
i o jinou osobu anebo se ony zápisy v městských knihách vztahovaly
k našemu Petru Herbertovi jen zčásti. Ostatně známe r. 1855 jiného
Fulnečana Petra Herberta, který byl r. 1585 luterským knězem na Sta
rém Jíčíně.!* Je tedy nejistota jen v úmrtním dní. (Dokončenípříště.)

Jak jsem dělal pohádky.
Zbislav Gajdoš.

Dřiv než se začne.

Že se dětem vždy budou líbit pohádky, o tom nepochybujte! Zkuste vy
právět pohádku pětiletému nebo desetiletému dítěti a najdete vždy vděč
ného posluchače.

Totiž ne vždy.
Plný úspěch budete mít tehdy, když vyhovíte požadavkům malého

človíčka.,
Chcete-li poznat ony požadavky, je třeba pozorovati dětské poslu

chače. Často se přesvědčíte, že dítě soudí zcela jinak než dospělý vy
pravěč.

Při vyprávění se často přihodí, že se dítě srdečně rozesměje zcela na
hodilé podrobnosti, která neupoutá dospělého.

Kupodivu si dítě pamatuje některou věc zcela důkladně a nesnese, aby
při opakovaném vypravování se něco měnilo. Je to často taková mali
chernost, že vypravěč ani při nejlepší vůli si nemůže vzpomenout, jak to
posledně vypravoval. Dítě rádo poslouchá oblíbenou pohádku několikrát
a opravdu vždy se zájmem tak, jako by ji slyšelo po prvé.

Ovšem na každou změnu ihned reaguje rozhodným:
„Tak to není!"“
Je určitý rozdíl mezi vypravováním jednotlivci a skupině posluchačů.
Pozoroval jsem v první třídě, že i když každý jednotlivec měl opravdu

velmi rád pohádky, přece se stalo, že když jsem začal vyprávět obecně
známou pohádku, bylo možno rozdělit třídu na ty, kteří pohádku vůbec
neznali, pak na ty, kteří ji znali, ale chtěli ji slyšet znovu; a konečně
zbývající skupinka se chovala odmítavě.

Poněvadž jsem chlapcům ponechával volnost projevu pokud to jen šlo,
rozpředla se mezi ními často taková debata:

„A to my, pane učiteli, už známe.“
„Já to taky znám.“
„To nám vypravovala paní učitelka v mateřské školce.“
„Vykládejte něco jiného!“
Už se mi zdálo, že několik jednotlivců strhne svým vlivem ostatní spo

lužáky, ale na štěstí i v té společnosti maličkých se našel oposičník.
Je to černooký Karel, který křičína ostatní debatéry:
12 Beck, Kuhlándchen III 71-—72.Srov. k tomu Kravařsko VII, str. 111,
13 Wolný, Kirchliche Topographie atd. 1/3, str. 150,

234



„Buďte ticho a nechejte pana učitele vykládat; přece ti, co nechodili
do mateřské, to neznají a ty to můžeš poslouchat ještě jednou.“

„Třeba to bude jinak než jak to říkala paní učitelka“, přidává se Vláďa.
Tím se mi situace vyjasnila: Předně nesmím měnit původní rozhodnutí,

fo znamená, že název musím ponechat. Obsah musí být rozhodně od
lišný od toho, co říkala paní učitelka v mateřské (přes to, že jednotlivec
nemá rád změny).

Konečně než začnu, musím všechny kategoricky upozornit, že u mne
jsou „všechna práva vyhražena“,

Tento diktát by však výchovně špatně působil, proto povím, že je
třeba, aby při mém vypravování nikdo nevykřikoval, protože by to ru
šilo ty spolužáky, kteří mou pohádku nikdy neslyšeli.

(Tu jsem vždy pozoroval účinek: Všichni ztichli, i ti, kteří s počátku
pochybovali, že by se jim to mohlo líbit. Smysl pro kamarádství a
ohledy k těm, kteří pohádku neslyšeli, nutí je snadno k ukázněnému
chování.

A teď se může začít.
Věřte mi, není krásnějšího okamžiku než pohled na třídu,když na malý

okamžik všichni zmlknou, dívají se do očí svého vychovatele a podřídí
se bezděčně zákonům společnosti: Právě nastal vhodný okamžik pro
toho, kdo chce utvářet křehké dětské duše.

Říše pohádek je k tomu nejvhodnějším prostředím, poněvadž je dítěti
nejblíže. Záleží teď na vychovatelově umění, aby vstup do dětského ráje
nebyl cirkusovou atrakcí, ale pramenem, který působí na rozum, srdce,
cit a zdravou fantasii.

Když se už vypravuje.

Předčítaná pohádka nemá takového účinku jako vyprávěná. Má-li vy
pravěč trochu hereckých schopností, dovede-li vhodně modulovat hlas,
ovládá-li správně mimikua je-li potřeba, zpestří vyprávění přiléhavou
gestikulací.

Pak se dostaví účinek:
Malí posluchači úplně prožívají vyprávěný děj.
Často se mi stalo, že některý chlapec docela hlasitě dával najevo své

sympatie hrdinovi děje. Nebo při líčení zármutku sedmi trpaslíků nad
smrtí Sněhurčinou se jeden chlapec dokonce rozplakal.

Někdy jsem volil námět, v němž byla nějaká tajemná zápletka; to se
zvláště zamlouvalo temperamentním povahám.

Přihodilo se mi, že při líčení kritické situace nějakého „napínavého“
děje mne přerušil chlapec otázkou:

„A jak to dopadlo? Chytili ho nebo ne? Řekněte to napřed, já se ne
mohu dočkat!"

Vždy dobře působilo, když děj na konec dobře dopadne. Rozhodně ne
smí končit vyprávění mravoučným naučením, to většinou děti nechápou.
Ukončíte-li přece tak nevhodným koncem, zeptá se posluchač překva
peně:

„A co bylo dál?"“
Největší uspokojení učiní závěr, pří němž se líčí hostina s množstvím

jídla a sladkostí.
235



Snad toto pozorování odůvodňuje okolnost, že moji svěřenci byli vět
šinou z rodin sociálně slabších a jídlo bylo u ních úplným požitkem.

V závěru pohádky je třeba zdůraznit spravedlnost, tu opravdu vyža
duje už dětské cítění. Je-li na příklad vyhnán hodný synekz cizí služby,
musí se nakonec vrátit jako ospravedlněný hrdina, který se nemstí, ale
odpouští.

Oblíbená figurka hloupého Honzy musí být líčena jako typ prosťáčka,
který na svoji dobrotu sice doplácí, ale opravdovou nezištností získává
oblibu všech. (Dokončenípříště.)

Vyučovací metoda aktivismu.
Napsal salesián.

1.Metoda represivní a metoda preventivní.
Velká důležitost rekreace.

Představme si dva obrazy: Na jedné straně metodu, kterou nazýval
Don Bosco represivní a na druhé metodu, či podle Jana Bosca, systém
preventivní, Logika metody represivní, příliš užívaná ve školách i dnes,
je logika kaprálská: „Když se mnou mluvíte, držte hubu!“ Škola je sou
hrn programů.

Je v ní tolik věcí k chápání. „Ale já nerozumím.“ — „Horší pro tebe.“
— „Ten předmět mne nezajímá.“ — „Hůře pro tebe, dělej, aby tě zají
mal!“"— „Nevím, proč mám studovat.“ — „Na tom mi nezáleží,“

Metoda aktivismu, preventivní systém Don Bosca, je docela něco
jiného. Don Bosco v duchu evangelia a podle světlého příkladu všech
svatých vychovatelů převrací tradicionální názory na školu, pro Don
Bosca nejdůležitější není lekce, škola, ale rekreace.

Proč rekreace?
V jednom z pověstných „snů“ praví bývalý chovanec, že od rekreace

dokonce závisí upřímnost při zpovídání, správné užívání sv, svátostí, dů
věra k představeným. Nám by se to zdálo nemožné, že to vše závisí od
jednoho tak zevnějšího faktu! A přece: uvažujme trochu a přesvědčíme
se o geniálnosti „objevu“ Don Bosca. Praví: žák ve škole je jenom žák
a zřejmě si dává pozor, aby neukázal své slabé stránky. Snaží se mluvit
jen o tom, čím se může zalíbiti učiteli a rodičům, kteří chtějí dobré
známky. Ale v rekreaci rozumně organisované žák již není žákem, tehdy
se již projevují tendence, chutě, sklony chlapce, o čem mluví, jakým
hrám, jakým společnostem dává přednost a pod. a proto Don Boscovi ve
snu se dostává výčitky, že salesiáni na rekreaci asistují, ale nezúčast
ňují se jí: a to je špatné. Poněvadž je něco jiného zúčastnit se rekreace
jako dozorci, kteří se starají o to, aby vše bylo v pořádku a něco jiného
zúčastnit se rekreace činně jako iniciátor, jako jeden z hráčů. Jen v po
sledním případě je možné vzájemné porozumění, jen v tomto případě lze
viděti žáka bez masky. Dohled je jen dohled zevnější a v takovém pří
padě se setkáme vždy s nedůvěrou. Zatím co starší bratr, iniciátor her,
organisátor her, vždy ochotný pomáhat, takový se nesetká s nedůvěrou.
Je to velice jednoduchá metoda. Vzít žáka ze stránky rekreace a ne ze
strany školy.

236



2. Nedostatky školy a velká „reforma“ Don Bosca.

Základní omyl našeho školského systému (i náboženství) je, že nepo
čítáme s psychologií a se zájmem žáka, s tím co se mu více líbí. Učitel
praví: „Zde máš algebru, geometrii a pod. Musíš se to naučit od začátku
až do konce!“ Žák: „Nelíbí se mi to, nerozumím tomu!"

„Ne, musíš se tomu naučit sám.“
Zpytujme i my svědomí!
Když musíme vyslechnout deset, dvanáct velmi nudných konferencí,

jaký intelektuální užitek z nich máme? Uděláme-li bilanci, musíme říci:
žádný, velice malý. Ba máme veliký odpor.

Škola je nyní většinou laboratoří budící intelektuální odpor, což je
v rozporu s původním významem — Schole — Otium: Klid: Úleva. Co
viděl Don Bosco? Jeho ideou byla reforma celé školy, reorganisace vy
učování všech předmětů, ve shodě s posláním školy, jejích skutečných
a psychologických zájmů, jak je cítil on, to je geniální aktivita, to je hra.
Lze říci, že obtíže budou vždy i při sebekrásnější aktivitě, ale přemohou
se mnohem snáze.

3. Ideál čínné školy. Don Bosco nám ukazuje cestu.

Ideál, to je pěkné, ale nesnadné jej naráz provést, k tomu by bylo třeba
reformovat všechny školy, programy, knihy — a to nejde, a i kdyby se to
podařilo, nestačilo by to. Víte dobře, že výchovné metody nejsou hmot
ným nástrojem, který lze si hned osvojit. Metody volají po osobnosti vy
chovatele, psychologické zkušenosti: musíme zkoumat a bádat psycho
logii mladíků, nechceme-li zkrachovat,

Museli bychom reformovat učitele, kteří by museli provádět tuto me
todu, jinak je vše marné. Cesta dlouhá a velmi nesnadná.

Co tedy učinil Don Bosco? Vzal to králce a pravil: to může být po
slední ideál, preventivní systém, uskutečňovaný ve všech předmětech,
systém, který znemožní anebo aspoň mnoho znesnadní omyly vzhledem
k psychologickým požadavkům dítěte. To je největší ideál.

Ale na začátku udělal Don Bosco jakýsi druh kompromisu. Centrem
svého systému udělal rekreaci, aby se pomocí rekreace zlepšil poměr
mezi učitelem a žákem. Zlepšením tohoto poměru dalo se uvažovat au
tomaticky o zlepšení školy. Žák našel tak v učiteli bratra, který ho chápe,
i když vstoupí na katedru, kde zachová něco ze svého jednání v rekre
aci, a učitel, který viděl žáka, jaký skutečně je, nemůže s tím nepočítat
a poslouží si s tím k tomu, aby mu v něčem povolil, něco zakázal, co
by před tím nedovolil nebo dovolil.

Don Bosco tedy pomocí rekreace, hry, zábavy dosáhl toho, co bylo
možné v dobách křesťanského aktivismu, školu, orientovanou podle psy
chologického zájmu žáka, školu, ve které žák není měkká masa, po které
se šlape, ale činným spolupracovníkem.

4. První podmínka aktivismu: hra.

Prvním tajemstvím přiblížit se hochu je hra. Vztahujeme-li tento po
jem na celé období mládí, pak se pojem rozšíří. Chlapec desetiletý a je
denáctiletý si hraje; 13, 14, 15letý si hraje též, ale hra u tohoto má na
sobě již něco vyššího. Je to již sport, projev osobnosti. Tedy ne pouhá

237



hra, ale rozhovor, svobodný rozhovor o nepohodě, o krásném počasí,
o lom, co se děje na světě, o dojmech, které někdo dává najevo. Ale
k vyvolání toho všeho je třeba, abyste se postavili do polohy hráče, hráče
činného; nekárat vše hned a nedát znát omyl slovy: ukáži ti, jak se to
dělá, ale třeba se živě zajímat, mít radost a zadostiučinění v rozmluvě
s mladíkema zúčastnit se činně rozmluvy o cyklistice a různých sportech.
Opačným jednáním se důvěra nezískává.

„Chci vědět co děláš, poněvadž mne to velmi zajímá. Chci to vědět,
poněvadž i mně se to líbí, i já chci hrát.“ Takové jednání vzbuzuje dů
věru. Třeba již přestat jednou považovat žáka za nějakou bytost z mě
síce. Třeba mladíka poznat! Jak? Brát účast na jeho hodinách rekreace
a chopit se metody rozmluvy.

Prvou podmínkou aktivní školy je hra,

5. Zpytování svědomí pro vychovatele.

Jak málo vychovatelů zpytuje se o svém vychovatelském díle a jak
velice by toho bylo třeba.

Kdybychom zpytovali o tom svědomí, kolik chyb bychom našli.
Příklady: netrpělivost: „Nelam si hlavu s takovými věcmi.“
Pýcha: „Ty to nedovedeš, tedy ti ukáži já, jak se to dělá. “ Ale ne,

to není dobré, pojď sem a uvidíš, že to bude dobré.
A našli bychom věci ještě horší: výbuchy nevole, hněvu, msty: „Uráž

ku své autority musím pomstít.“ A tak bychom mohli pokračovat. Mimo
to měl by se vychovatel tázat: co jsem udělal, abych se připravil na své
vychovatelské poslání? Co jsem podnikl, abych pochopil své svěřence?
Co jsem skutečně udělal, abych se sdílel s nimi o jejich zájmy, snahy,
tužby? Jakých prostředků jsem užil? — A odpovědi: nula za nulou.

6, Sdružení mládeže Katolické akce,

Mladík přichází dobrovolně. Má se mu dostati náboženského poučení,
ale on bezprostředně přichází, aby se pobavil, aby měl přiměřenou spo
lečnost. Je pravda, třeba ho připravit na apoštolát, ale ne po způsobu
strohé, zmechanisované školy. Představujeme-li si školu jako nějakou
gramofonovou společnost — tedy je lepší nevědomost než falešná škola.
Nesmíme strohým formalismem ubíjet tendence mladíka. Třeba, aby se
vedoucí přizpůsobil k mladíku, rozmlouval s ním o věcech, které se mu
líbí a neříkal: „Tím se nesmíš zabývat, ty máš v hlavě ještě takové dět
ské nápady.“ Běda, kdybychom si tak počínali. Hoši se mají učit od nás,
ale též my se máme učit od nich. Nepřicházejme povýšeně: vy jste
všichni osli, já z vás udělám lidt — ale řekněme místo toho: „I já jsem
trochu hloupý a též já se musím učit.“

7. Zákon lásky — tajemství křesťanského aktivismu.

Evangelický zákon lásky k bližnímu obsahuje tajemství lásky k bliž
nímu. Jaká metoda a jaká psychologie! Láska nás pudí s maličkými státi
se maličkými, tak jak chtěl Don Bosco.

Nemysleli jsme, že v asketice, v Evangeliu máme tak mocný a vý
chovný prostředek. A přece je tomu tak. Podívejme se jen na Krista
Pána. Neměl programy, rozvrh hodin, zkoušky nebo něco podobného.

238



Učil, jak víte, kde právě byl: v synagogách, v sobotu, na cestách, na
ulicích, s kým se setkal. Velký Učitel, kterého máme my všichni násle
dovat, nesktvěl se povýšeně: vy všichni jste hloupí, já vás poučím. Vi
díme Ho právě, jak se přibližuje se zájmem: čeho si žádáš? Co potře
buješ? Vidíme jak při setkání se Samaritánkou je to On, který začíná
prosit: „Dej mi píti!“ Staví se do postavení nuzného,

On hledá!

Literatura.
Dominik Pecka: Tvář člověka.
Edice „Akord“ v Brně. Cena 12 K.

Táže-li se moderní člověk po smyslu své existence s naléhavostí dříve ne
známou, jest to tím, že moderní filosofie odpoutavší se od theologie a zba
vená vyšších světel nejen že se stává nezpůsobilou odpověděti na tu otázku
plně a pochopiti celého člověka, nýbrž, co horšího jest, stává se neschopnou
tu otázku správně položiti. Již ve své první anthropologické knížce Smysl
člověka postavil se Dominik Pecka odmítavě ke všem pokusům o vysvětlení
člověka zdola, z nižších vrstev bytí, a zároveň ukázal, že na otázku, jaký jest
smysl lidské existence, jest možna jen odpověď náboženská: člověk jest obraz
Boží. Odtud vede již cesta k otázce druhé, na kterou hledá Pecka odpověď
v knize Tvář člověka, totiž k otázce, jaký jest člověk, Ani tato otázka není
dobře řešitelna v mezích pouhého poznání přirozeného, nemá-li filosof zůstati
slepým k nejvyšší skutečnosti v člověku - touze po Absolutnu a viděti v člověku
jen bytost čiře protikladnou, rozpolcenou, antinomickou, paradoxní a tragic
kou, marně bojující o překonání svých rozporů. Pravda jest, že člověk jest
bytostí jednotnou i nejednotnou zároveň. Nejednotnou, pokud jest zapojen
do obecné polarity, která jest základním zákonem přírodního dění a pokud
se v něm rozvíjí životní napětí látky a tvaru, přírody a ducha, mravní záko
nitosti a svobody, prvku mužského a ženského. Jednotnou, pokud se v něm
projevuje touha po harmonii mající základ v bytostné a přirozené, ne snad jen
mravní jednotě lidského komposita. Nejdůležitějším kladem knihy Peckovy
jest důkaz, že právě jen ve vědomí a pocitu vnitřní jednoty může člověk vy
jíti z přítmí tragična a nalézti pravý poměr k Bohu, přírodě, společnosti, ba
1 k sobě samému, poznati své pravé určení a svou důstojnost v nejhlubších pro
jevech své osobnosti, ve vyšší lásce i imysteriu smrti.

P. Vavřinec Rabas: Řád kapucínský a jeho působení v Čechách v 17. století,
Praha 1938. Knihovna Časopisu katol. duchovenstva, řada nová č. 8.

Dílo P. Rabase, kněze řádu kapucínského, dobře založené na vlastních řá
dových pramenech, zvláště na rukopisných Annales Capucinorum provinc.
Bohem., vycházelo původně v Časopise katol. duchovenstva, roč. 77. a 78. Pří
tomná knížka je otiskem těchto článků.

Úvodem vykládá o založení řádu kapucínského od horlivců toužících za
chovávati předpisy sv. Františka doslovně beze všech výsad a nespokojených
s reformou řádu, provedenou 1517 Lvem X., jíž se řád rozpadl na mírnější
minority a přísnější františkány. Mezi františkány však trvalo stálé vnitřní
kvašení. Tak došlo k vystoupení naivního prosťáčka P. Matouše da Bascio,
který byl záhy nahrazen energickým, ale pyšným a ctižádostivým P. Ludvíkem

239



z Fossombrone. Nadaný ten muž skončil mimo řád a snad i mimo Církev.
Založení řádu kapucínského (schválen Klimentem VII. 1528) se jeví při tolika
protivenstvích a lidských křehkostech jako dílo Prozřetelností zamýšlené.

První kapitola obsahuje složité jednání o uvedení kapucínů do Čech (po
dařilo se to arcibiskupovi Zbyňku Berkovi z Dubé 1599) a založení kláštera
na Hradčanech, odkud se pak řád šířil po všech okolních zemích. V čele prvních
12 italských kapucínů byl sv. Vavřinec z Brindisi. V této souvislosti jsou za
jímavé zprávy o poměru císaře Rudolfa II., jeho okolí i slavného hvězdáře
Tychona de Brahe ke kaoucínům.

Z druhé kapitoly o vnějším rozvoji česko-rakouské provincie O. O. kapucínů
upoutá nejvíce zápas o rozdělení této rozsáhlé provincie a její spravedlivé za
stoupení na generální kanitule řádové. V ústředí řádu i u kurie papežské byly
totiž obavy, aby zaalpské provincie nenabyly převahy a generálem nebyl snad
zvolen Neital. Naši kapucíni však našli zastání u císaře Leopolda I. Celý spor
byl spravedlivě zakončen až 1679 za Innocence XI., kdy mezi císařem a pape
žem nastal vlídnější poměr. Počet členů českomoravské provincie neustále
vzrůstal až na 824 r. 1753 a neklesl příliš ani odloučením Slezska. Teprve ná
silným rozdělením provincie na českou a moravskou 1783 na rozkaz Josefa II.
byla zasazena kapucínům u nás rána smrtelná. Rozdělení to bylo zřejmě na
mířeno proti společenství Čech a Moravy. I po opětném sjednocení provincie
živořil řád po celé 19. století.

Ze zpráv o zakládání jednotlivých klášterů na území česko-moravské provin
cie je viděti, že hlavním podporovatelem a ochráncem tohoto nejlidovějšího
řádu byl stav šlechtický. I mezi členy řádu bylo dosti šlechticů.

Kapitola o vnitřních poměrech v řádě vykládá o přijímání jinochů do řádu,
o vzdělávání členů a o péči o důsledné zachovávání chudoby. Ačkoliv řád ne
kladl na vzdělání přílišné váhy, řídil se přece celkem předpisy škol jesuitských.
Filosofie, přednášená u kapucínů byla celkem soustavou sv. Bonaventury,
ale najdou se i knihy tomistické. Koncem 17. století se kapucínští bohoslovci
pokusili o vybudování nové filosofické soustavy, která by v sobě soustředila.
prvky ze sv. Tomáše, sv. Bonaventury a Dunse Scoťa, tedy o jakýsi filoso
fický eklekticismus. Ani národnostních sporů nezůstal řád docela ušetřen.
Roku 1685 se obrátili uvědomělí čeští členové řádu do Říma s prosbou, aby
ve vnitřním životě řádovém převládla čeština místo němčiny tam, kde většina
členů konventu jsou Čechové. Ústředí řádu požadavek zamítlo a podobně se
stalo při visitaci roku 1687.

Kapitola o katolické restauraci v našich zemích ukazuje zásluhy kapucínů
na tomto poli. Byli vedle jesuitů nejčilejším řádem, Celý severozápad země
České posázeli svými kláštery jako baštami na hranicích proti německému
protestantismu. Specialitou kapucínů byly krátké t. zv. létající misie. Se vzác
nou nestranností podává v této souvislosti autor charakteristiku jesuitů a ka
pucínů, dvou řádů ideálně se doplňujících a přece časem soupeřských. Ovšem
někteří členové obou řádů vypadli z uvedeného schematu. Kapitola je zakon-.
čena přehledem významnějších misionářů kapucínských a stručným nástinem
misijní činnosti. Naši kapucíni poslali asi 100 svých členů do Polska, asi 45
do Ruska a asi 3 až do Gruzínska.

Zvláštní kapitola je věnována P. Valerianovi de Magni, nejslavnějšímu mu
ži českomoravské provincie, velkému spisovateli, filosofu a diplomatu v cí
sařských službách, důvěrníku císaře i kardinála Harracha, ale také Albrechta
z Valdštejna. P. Valerian však chorobně nenáviděl jesuity a byl zachvácen

240



utkvělou představou, že jesuité jsou kacíři, ne-li atheisté, jak uváděl ve svých
žalobách kurii papežské. Domníval se, že ho jesuité pronásledují po celé Evro
pě. Autor knihy pojednává o této záležitosti s velkou umírněností a delikát
ností, snaže se úzkostlivě, aby byl k oběma stranám spravedliv. Odsuzuje po
věstný spis P. Valeriana: „Apologia contra imposturas Jesuitarum“,.že by
bylo lépe, kdyby tato kniha. nebyla spatřila světlo světa. Jí P. Valerian je
suitům velmi ukřivdil. Podobně opatrně se vyjadřuje autor o t. zv. kapucín
ských relacích, jimiž kdosi zrazoval Valdštejna Maxmilianovi Bavorskému:
„Kdyby se podařilo dokázati, že pocházejí od P. Valeriana, vrhalo by to na
jeho mravní hodnotu značné stíny, neboť by to znamenalo, že hrubě zneužil
důvěry, kterou v něho vkládal Valdštejn.“ V dispuťacích s protestanty nechtěl
P. Valerian z taktických důvodů stavěti větu o neomylnosti papežské (tehdy
ještě nebyla článkem víry), což mu vyneslo podezření, že není pravověrný.
Když vydal bez povolení svou knihu proti jesuitům, byl zatčen a vezen do
Říma, aby se zodpovídal. Cestou však v Solnchradě zemřel 1661.

Poslední kapitola knihy P. Rabase jedná o kapucínech jako pomocnících
světských kněží v duchovní správě, o vedení náboženských spolků a bratrstev
a (o spisovatelích-kapucínech.

Celé dílko P. Rabase dýše takovou vpravdě františkánskou skromností,
láskou k pravdě a upřímností, že by mu jí mohla záviděti největší světla histo
rické vědy. Je to vše jiné, jenom ne chvalozpěv na vlastní řád. Nezastavuje se
před líčením temných stránek ia lidských křehkostí, otevírá je s podivuhodnou
přímostí. Ale v tom. je pravým kapucínem, který nehledá světské slávy, ani
slávy svého řádu, ale jen slávy Boží. Kniha je tím jen přesvědčivější. Skoro by
se zdálo, že autor užívaje řádových kronik, psaných s podobnou otevřeností,
jako by schválně zaznamenávaly spíše nechutné spory než misionářské a jiné
úspěchy řádu, upadl do podobné chyby. 'V přílišné skromnosti nezanedbal ani
jediného stínu, spíše světla ubral, aby se nezdál zaujatým. Zato k protivníkům
je kniha úzkostlivě spravedlivá a snaží se opatrnými klausulemi, aby jim snad
neukřivdila, místy jim sama dělá apologetu. Měl by si ji přečísti každý katolický
inteligent, aby byl informován c řádu pro katolickou obnovu v 17. století vedle
jesuitů nejzasloužilejším. Esbe.

Dr. Viskup: Lékař kuchařem.
Nákladem firmy Neubert, Praha, str. 115. Cena 15 K.

Autor zdůrazňuje potřebu propagace slovanských jídel, které jsou našemu
člověku daleko bližší, než pochoutky západních kuchyní, k nimž nemá český
žaludek dobrý poměr. Probíraje sklad a cenu potravin, kterých nejvíce použí
váme, podává pro celý rok jídelní lístek, aby ušetřil spekulace kuchařkám a zá
roveň se nevydávaly zbytečnosti za takové složky jídel, které sice jsou na po
hled lákavé, ale nemají výživné hodnoty. A je vidět, že svým klientům přeje,
protože se na jídelním lístku vystřídá skutečně všecko možné. rl.

J. Šimsa: Nechci být nervosní.
Nákladem A. Neuberta 1939, cena brož. 5 K, str. 55.

Příznaky, příčiny a léčení nervos, jak je autor čtenáři uvádí před oči, jsou
nesmírně pestrým komplexem, v nichž odborník sám musí kráčeti velmi opa
trně, aby došel cíle. Jakmile se mu to však podaří, je to radostné dílo, jehož
výsledky oblažují obě strany. Je potřeba porážeti nervositu, která zavinila u nás
tolik zkáz, je třeba býti zdravým nervově proto, aby se individuum udrželo

241



v boji o život a dávalo veřejnosti lidi ucelené, kteří nejsou hříčkou svých ner
vových stavů. Jen ten, kdo chce vydělávati z nemoci kapitál, je rád, že je ner
vosní. Zdravý člověk, který se chce poctivým dílem zúčastniti na budování své
1 veřejné budoucnosti, se nedá zlákat pochybnými výstřelky z toho plynoucími.
Naše tělocvičné a sportovní organisace pracují proti tomu, Pracují proti i lé
kaři a všichni zdravotničtí pracovníci. Tuto knížku, která je velmi tempera
mentně psána, měl by čísti každý. Je v ní mnoho pravdy! Dr. RI.

Furnas a Furnasová: Člověk musí jíst!
Nakladatelství Orbis, str. 218, cena brož. 45 K.

Historie bojů o lidskou potravu se brala během věků pestrými cestami, z nichž
mnohé byly objeveny zcela pudově, nutkáním lidského organismu, touhou po
některé složce potravinné, která potom byla zařazena do jídelního lístku člo
věka a prodělala další modifikace. Dlouho trvalo, než byla ujasněna posice
silné trojky, t. j. bílkovin, uhlovodanů a tuků a sotva tato byla inaugurována
jako bezpodmínečný faktor výživy člověka, už je zde boj o minerální soli a
v poslední době © vitaminy, kterých neustále přibývá, takže se stává přehled
potřeb v lidské potravě dnes už hodně komplikovaný. Autoři se snažili, aby
kruifovsky zajímavě ipodali důležitost složek potravy a ukázali, jaké poruchy
vznikají na podkladě nesouladu v jídle. Americká stránka názoru na dietu a
potravu vůbec zde dominuje, proto místy jsou nám některé jejich názory vzdá
lenější, protože náš člověk jí jinak. A kosmopolitickou kuchařku psát nelze.
Manželé Veselých přeložili knihu z angličtiny velmi pěkně. Není pochyby, že
dílo stojí za to, aby po něm sáhl každý, kdo má nějaký poměr k stravování
a že zde najde celou řadu postřehů, kterých může prakticky využít a uwpra
viti je. RI.

Reinóhl F.: Vererbung der geistigen Begabung (Miinchen 1938).

Autor vyšetřoval 2675 rodičovských dvojic a 10.071dětí. U rodičů rozumově
málo vyspělých bylo 5.4 proc. dětí vyspělostí schopných, 34.4 proc. prostřed
ních a 60.1 proc. neschopných u obou rodičů nadaných bylo 71.5 proc. dětí
nadaných 25.4 procent prostředních a 3 procenta špatných. Výskyt nadaných
u málo nadaných rodičů poukazuje na to, že spolupůsobí v dělení i složky
a činitelé dřívějších generací, právě tak jako v případech opačných. K upev
nění správného dědictví třeba je tedy zdárných rodokmenů v národě. Vliv otce
a matky je při tom stejný. Reinohl odporuje domněnce, že vliv matčin převládá
(Heymans, Wiersma, Peter). Také rozdíly v jakostech inteligence jsou dědičné.
Není však dědičnou duševní skladebnost (Artung). Při podmínkách povahových
jde o dědičné druhy a množství podnětlivosti (Tiriebkráfte). Chabá volnost je
nedostatek účinnosti pudové a línost ochablá činorodost. U dvojčat z jednoho
vajíčka patrnou je rovnomoocnosta rovnosměmost, u dvojčat ze dvou zárodeč
ných vajíček však různost v obojím vyspívání.

Reinčhl činí také závěry pro vychovatelství. Působení výchovy je značné
jednak co do usměrňování, jednak co do mohoucnění zděděného podkladu.
Nelze však naprosto ovlivňovati děděné nedostatky zárodečné (zločinnost
dvojčat z jednoho zárodečného vajíčka, adoptovaných debilních). Málo pod
léhá změnám, působeným výchovou, letora, nitnnost a hloubka cítění nebo
volní mohoucnost.

Pravidelná účinnost výchovy začíná už v útlém dětství. Význam mívají však
na děděné předpoklady ona působení výchovy, která jsou zároveň návoděním

242



činnosti a nejsou pouhými slovními podněty. Umění vychovatelské je v tom,
návoditi co nejméně působením co nejvíce činností, která budí zálibu a zájem.

Účelem výchovy je napomáhati vývoji a rozvoji hodnotných nadání jednot
livců, ne však usměrňování a urovnávání na společnou úroveň.

Nepodal sice Reinohl ničeho nového ani pro psychologii, ani pro pedago
giku, než přiznal, že nelze ani ve výchově užívati způsobů a hledisk předem
zaujatých názorů, kterými jsou hromadné příkazy, nebezpečné nezadatným
podmínkám správného pěstění mládeže. Nejsou ani tak zvané zákony přírodní
podmaněny vůli člověka, ani podmínky a okolnosti duševního rozvoje řiditelny
jedině předpisy dospělých.

Z literatury pro mládež.

J. K. Baby: Stateční hoši.
Občanská tiskárna, Brno 1938. Díl I. a II. Cena 10 K.

Knížka svěžího, lehkého slohu, plná romantických příhod našich skautů ve
skautském táboře uprostřed moravských lesů. Poznáváme tu metody skautské
výchovy i rozlehlý táborový program a nesčetné výchovné možnosti. Proto
doporučujeme knížku nejen jako vhodnou četbu pro mládež, ale i jako pří
ručku pro vůdce tábora. Také učitelůma vychovatelůmvůbec po
slouží k poznání tohoto moderního směru výchovy mládeže.

V letošním „Andělu Strážném“, výtečně redigovaném (P. Em. Masákem)
časopise pro mládež, který vychází již 59. rok v Brně, uveřejňuje ve zvláštní
knižní příloze týž osvědčený autor rozmarný a při tom hluboce dojímající
obraz ze života skautů pod názvem „Rok junáků“. Tuto knížku by měl
dostat do rukou každý dospívající hoch: neposkytuje jenom pouhé pobavení,
nýbrž na příkladech ze skutečného Života ukazuje mravní hodnotu opravdo
vého kamarádství, věrné pospolitosti, nebojácného a přímého jednání.

Eliášová: Okénka do světa.
Vydal nakl. Svoboda, Praha-Pankrác. Stran 262.

Známá cestovatelka a přednášečka Eliášová v rozkošných povídkách, hodí
cích se zejména pro chlapce, podává pěkné příhody ze svých cest po dalekých
zemích šťastnou formou vyprávění, která zaujme od počátku až do konce
nejen malé, ale i velké, kteří si chtějí odpočinouti na chvíli od denního shonu
a ruchu. Autorka je známa i jinými svými pěknými knihami. Rozhodujete-li
se, co koupiti větším dětem k různým příležitostem máte zde po ruce pěkný
dárek trvalé ceny. rl.

Rozhledy.
Vychovatelství a vyučovatelství.

Opravíme normální učebné osnovy? ku učitelských sborů — k provádění pře
depsaného učebného plánu. Nové normál

Značný počet hodin tělesné výchovy a —ní učebné osnovy připouštějí sice cvičení
nedostatek místností na většině národních | venku, nenaznačují však, kde a jak se má
škol nutí místní školní rady starati se o —tělesná výchova provádět za nepříznivé
nové tělocvičny, nezbytné — podle úsud- ©ho počasí, s nímž dlužno počítati téměř po

243



celý školní rok. A tak si dnes školy pro
najímají místnosti ve spolkových i soukro
mých domech, školní rozpočty se překro
čují značnými částkami, věnovanými ně
kde na úpravu pronajaté místnosti, jinde
na nájem nebo používání tělocvičného ná
řadí tělovýchovného spolku, nepočítaje v
to náklad na otop a čištění pronajatých
síní,

Posuďme věc spravedlivě,
Se značnými obtížemi postavili občané

obyčejně své školy a i dnes obětují na
vzdělání svých dětí potřebný groš, pokud
se ve škole „nežije nad poměry“ t. j. ve
všem zachovává poměrům odpovídající
míra. Ve veřejném hospodářství se volá
dnes po šetrnosti. Požadavky nových u
čebných osnov jsou v rozporu s tímto hes
lem.

Navrhovatelé nových plánů měli uvážiti:
1. že většina obecných škol nemá vůbec

tělocvičny, bez tělocvičen postaveny i ně
které venkovské školy měšťanské, odká
zané v tělovýchově na spolkové domy,
pokud jsou v nich vhodné místnosti k ú
čelům školním,

2. že se budování druhých školních tělo
cvičen nebo pronajímání spolkových síní,
jich vytápění a úklid žádá v době, kdy je
většína obcí postižena nejvyšším zákon
ným přirážkovým břemenem a jen stěží
zmáhá za nynějších poměrů neodkladné
úkoly,

3. že venkovská mládež zvláštních no
vých hodin tělesné výchovy nepotřebuje,
ježto je buď přidržována k hospodářským
pracím neb jinak mimo dům zaměstnána,
takže pohybu na zdravém vzduchu má
dosti,

4. že častý pobyt v zaprášené tělocvič
ně zdraví mládeže nijak neprospívá, tvo
ření se prachu nelze zabrániti při stálém
střídání se tříd,

5, že se přecházením do vzdálené tělo
cvičny zkracuje nově zavedená 45minuto
vá „hodina“ tou měrou, že na vlaslní cvi
čení mnoho času nezbývá. To je konečně
výhodou, uznáme-li oprávněnost předcho
zího odstavce,

Zkušenost, že dvě hodiny tělesné vý
chovy stačí, aby žactvo národních škol
zvykalo kázní a otužovalo tělo, stala se
směrnicí při budování škol. Nové kulturní
plánování, nedbajíc této zkušenosti, nara
zilo na překážky, Snad se jim přizpůsobí!

F, P.

Cvičební úbor žákyň,

Nebývalý ruch je ayní u větších škol.
Přinesly jej „hodiny“, zkrácené na „jed
notky“, Školní brána je stále dokořán.
Vždy po 45 minutách procházejí tudy sku
piny žactva s učitelem. To třídy pocho
dují do pronajaté tělocvičny. Zase novin
ka! Podle změněného učebného plánu při
bylo tolik tělovýchovných hodin, že k tě
lovýchově nestačí dosavadní tělocvična,
újezdní školní rada se musila postarati o
druhou místnost.

Pozornosti občanstva neujde žactvo,
ubírající se po náměstí neb ulici. Hoši prý
chodí „bez bázně“, děvčata naproli tomu
ostýchavě, Proč? „Jsou ve cvičebních ú
borech — kalhotech — a chlapci z oken
se na ně dívají.“ Provázejí je ovšem ú zra
ky dospělých. Slyšíme přitom nepříliš
vlídnou kritiku: „V kalhotech ve škole
chodila kdysi výstřední učitelka. Je dnes
možno přikazovat to žákyním? Kde zůstal
stud?“

Pozastavují-li se venkované nad úbo
rem žen, které se o prázdninách přijely z
měst osvěžit do vesnice, žádají-li okresní
úřady veřejnými vyhláškami výletníky,
aby svým ustrojením nedávali podnět k
nespokojenosti domácích lidí, nemohou
tyto zjevy býti ani škole lhostejny, Zde
musí jasně vyznět: „Cvičební úbor jen pro
šatnu a tělocvičnu! Procházky v něm ško
lou a městem neomlouvá úsloví: Dem
Reinen ist alles rein, dem Schweine alles
Schweinl"“Odvolá-li sena ně učitelka, pak
se nehodí k vedení mládeže v souhlase s
křesťanskou morálkou, Nebo čeká na ú
řední příkaz pod osobní zodpovědností?
Pak ovšem přiznává, že není otrokem ten,
kdo ukazuje hůll F. P,



Mravní vlastnosti německé mládeže

vyšetřoval roku 1923, tedy v době
inflace, W. Hecker a podal výsledek
své práce v knize „Uber die sittlíche Ent
wickeluná von Schulkindern und Frůhju
gendlichen“ (1937), Celkem vyšetřil 1363
hochů a 1195 děvčat ze škol obecných,
středních i odborných. Jeho úkolem bylo
poznati mravní uschopnění hlavně v pate
rém ohledu či zřeteli, jako sebehodnoce
ní, hodnocení jiných, hodnocení společ
nosti, co do poctivosti a pravdivosti.

Poznenáhlý rozvoj sebehodnocení, na
které dnes je kladen v Německu zvláštní
důraz, začínal ve 14 roce a jevil zvra
ty, u děvčat někdy trvalé. Zato zazname
nává Hecker v této době zvláště patrný
směr k hodnocení bližních, který byl vše
obecný a povšechný, Vzestup tohoto mrav
ního cítění až do počátku třináctého roku
ustával teprve v dospívání, kdy vznikalo
u těch, kteří náleželi už některým spolkům
a společností sebevědomé hodnocení. Pro
to také vyznamenávaly se děti vyšších
škol zvláštním zhodnocováním společnost
ního sebevědomí, kde honosilo se touto
vlastností až skoro 93 ze sta vyšetřova
ných. V tom ohledu tenkráte předčila
děvčata hochy (97.5 proc.), Proti těmto
však byla děvčata škol obecných velmi
zaostalá (18 až 37.7 ze sta). Děvčata těch
to škol opozďovala se v tomto vývoji za
bochy. Sociální poměry působily nepřízni
vě také na dívky škol pokračovacích a
odborných. Hecker upozorňuje na to, že
rozháranost různých vrstev společenských
působila přímo rozkladně na vývoj spole
čenské soudržnosti a občanských ctností.
Zato však nebylo ani v těchto poměrech
možno pozorovati určitější neblahý vliv na
poctivost mládeže. Až do polovice třinác
tého roku přibývalo vždy více smyslu pro
poctivost u mládeže skoro všech druhů
škol. Jestliže tu do popředí vždy vystu
povaly pohnutky autoritativní (,„muefš“),
ustávaly tybo pohnutky působiti v době
pohlavního dospívání, kdy tlumeny byly
vlivy doby. Okolo polovice čtrnáctého ro
ku zaznamenávalo z devíti škol chlapec

kých pokles osm, z dívčích čtyřech tři, z
pokračovacích poměrně ještě více, U žáků
odborných škol převládal směr k nepocti
vosti, Pouze u děvčat vyšších škol nebylo
lze pozorovati ohrožení této mravní vlast
nosti poměry doby. Až na poslední dva
ročníky bývala tato děvčata skoro stopro
centně usměrněna poclivě. Ovšem míněna
je tu poctivost, ne počestnost, o kleré ne
jedná Heckerova práce. Nápadným proto
bylo, že jevil se v ženských odborných
školách (ponejvíce u šiček) v sedmdesáti
až skoro dvacíti procentech zřejmý sklon
k nepoctivosti, Hecker přisuzuje to nedo
statečnému vzdělání, Také co do pravdi
vosti (netoliko pravdomluvnosti) v proje
vech patrným byl až do patnáctého roku
trvalý vzestup. Děvčata dospěla obyčejně
o dva roky dříve než hoši vrcholu zdoko
nalení v pravdivosti, Nevysvětlitelným zdá
se proto, že děvčata odborných škol (Be
rufsschulen) neuetávala ani v té době, kdy
ostatní mládež poněkud zakolísala,

Hecker zvídal také pohnulky oněch pa
tero mravních vlastností. Pozoruhodným
je, že poměrmě často byla hájena nepocti
vost. Pohnutky mravného rozhodování, o
které mu šlo, byly: osobní (selbstische),
autoritativní, náboženské a čiře mravní.
Zdůvodňování pohnutkamí vždy přibývá
pravidelně, Poznávání, ocitování a hod
nocení závislé jsou více na vývoji urči
tých mohutnosti úsudkových a mravně
směrných, než potřeba a stupeň odůvod
ňování sám o sobě. Motivace přibývá u
hochů mezi půi patnáctým a půl šestnác
tým rokem, u děvčat jí ubývá mezi pat
nácti ve dvanácti případech ze sta, Nej
větší počet odůvodnění byl ovšem ve vě
ku dospělejším čiře mravními důvody,
nejméně bylo důvodů náboženských. Au
toritativní motivy uplatňovány byly po
nejvíce u těch, kteří ze školy vycházeli,
ale jen u hochů. Děvčata poválečné doby
rychle odpoutávala ee od dřívějších auto
rit, zvláště děvčata z vyšších škol.

Experimentální práce Heckerova neči
ní nároků na úplné a dokonalé vyšetření
podstaty, celého vývoje a rozvoje mrav
ního. Má pouze naznačiti způsoby a vzta



hy mravného usuzování a smyšlení mláde
že lipské v letech 1923 a 1924, ale je pro
nás tím významnější proto, že daly by se
tyto poměry německé ve mnohém ohledu
srovnati s našimi dnešními poměry. Hek
ker nevšímal si tentokráte ještě rozdílů
plemenných, či vlastně rozdílů ve světo
vých a kulturních názorech. Tím zásluž

nější mohlo býti jeho srovnávání a odha
dy, kdyby byl aspoň poněkud přihlížel k
tomuto ještě významnému| eoučiniteli
mravního smýšlení a souzení, Není mrav
ních vlastností bez mravného názoru spo
lečenských podání a zařízení. Ale není
také mravních vlastností bez určitého
jich vyvýšení a posvěcení, č.

Nervové vzrušení

označil znovu jako problém fysikálně
chemický prof. dr. A. Muralt (Bern) ve
své přednášce, konané letos koncem led
na v Berlíně,

Proměny nervového stavu dějí se pod
něty elektrickými, chemickými, tepelný
mi a mechanickými. Tyto proměny vzru
šeními (vzruchy) všeobecně nazvané, šíří
se v nervstvu rychlostí od 100 do 0.05 m
za sekundu Část vzruchem podrážděná
rychle nabývá zase klidu. Je to pochod
elektrický (A. L. Hodgkin) na způsob
akčního proudu, postupujícího výbucho
vitě. Podkladem však zdají se býti (A. V,
Hill) zase chemické proměny, patrné zvý
šením teploty. Už také byly označeny
chemické látky (acetylcholin a adrena
lin), které objevují se na obou koncích
vzrušeného nervstva (Dale). Tito chemičtí
„zprostředkovatelé“ ©posunují vzrušení.
Při tom však uvolněn bývá také vitamin
B, (Minz, Muralt), který má důležitý úkol
ve štepení cukru (Lohmann). Takto závis
lý je akční proud (Aktionsstrom) na
akční podstatě (Aktionssubstanz). Prof.
Murslt dovozoval na konec své přednáš
ky, že jsou to vždy tytéž účinné látky,
které působivými jsou v životě rostlin i
zvířat. Tatáž problematika platí pro che
miky, fysiology, botaniky i zoology.

Dodali bychom ještě, že problémy těch
to věd jsou problémy života vůbec a že
problémy života úzce souvisejí s problé
my duševna. Nemůže býti ovšem jiná che
mická účinnost v pravidelném souručen
ství života v podstatném původu, nýbrž
pouze snad v podmíněném projevování,

Ale proto je přece i chemismus i fysikál
ní účinnost různého významu ve skladeb
ním dějí nerostů, proměnovém řádě rost
lin, projevovém řádě živočichů, ale i v
pociťovaném a čivém životě člověka.

Nervové vzrušení, kleré už přisuzová
no bylo i rostlinám, právě tak jako cítění,
je přece jiné životně, ve smyslu života
druhového, i u druhů a snad poněkud i
jedinců zvířecích a proto třeba se domní
vati, že má tím rozmanitější obsah i vý
znam v životě člověka. Nervové vzrušení
je právě tak pouhým projevem určitého
způsobu promén jako t. zv. demarkační
proudy při odumírání,

Není-li však člověk pouhým ústrojím
Játkovým a všeobecně projevovým, není
ani jeho nervové vzrušení pouhou sou
částí fysikálně chemických pochodů, O
tom ovšem nebude nikdy uvažovati sama
o sobě ani chemie ani fysika. č.

„Psychologie“,

časopis pro teoretickou a užitou psycho
logii, vychází již pátý rok v Brmě, ná
kladem Sdružených pedagogických kor
porací a redakcí prof, M. Rostohara, No
vé číslo a nepřináší sice nic novějšího,
jest však přece důkazem, že škola Rosto
harova uplatňuje se u nás více než praž
ský směr psychotechnický, aspoň v litera
tuře, Dr. J. Vaněk hodnotí jednak záselu
hy V. Příhody o celostní pojetí elemen
tárniho čtení u nás, jednak zásluhy Ros
toharovy, „že svým zásahem podepřel a
svou metodou také vyjádřil národní re
akci na světově orientovaný podnět Pří
hodův“. Prof, M, Rostohar rozebírá v 1.



sešitě časopisu podstatu dětské hry po
dle názorů Groosových, Spencerových,
Carrových, Claparedeových, St. Hallo
vých, Schellerových, Lazarusových a
Steinthalových a dospívá k názoru, že
„hravá činnost je zdrojem Jibého zažívá
ní“, F. Kratina pojednává o „vývojové L
nii dětství a mládí“, ponejvíce podle psy
chologie Piagetovy a Ch. Bůhlerové,

Tři referáty a recense o diagnostice ú
chylných na základě jich kreseb (Trude
Traubeova), psychologii pozornosti (dr.
SE Velinský) a vlastních výpovědích mlá
deže jako prostředcích pro cvičení sebe

Hlídka
Neumíme kašlat,

Nikdo by nevěřil, že kašlat a kašlat je
rozdíl, A přece je to pravda. Kašlat se
musí umět, má-li taková plicní neb> prů
dušková choroba rychle zmizet, nemá-li
se zhoršovat, jitřit, má-li kašel mít svůj
účel jako reflex, jako reakce na cizí těle
eo uvnitř dýchacích cest. Obvykle vidíme,
že se kašle plnými ústy, ústa se totiž
otevrou, vdechne se co nejvíce vzduchu
a to už je chyba, Veliká chyba. Tim se
totiž dostává do cest dýchacích vzduch
studený, nedostatečně vlhký, často s veli
kou dávkou prachu a působí pravý opak.
Takovým kašlem se cizí těleso i hlen vta
hují do užších oest dýchacích, zarážejí se
sem jako zátky a kromě toho nesmírným
počtem zárodků z vdechnutého vzduchu
se hlen nakazí. Zárodky mají v něm dob

pozorování (Dr. St. Popovič) dávají na
hlédnouti do neujasněností lak mnohých
pojmů psychologických, jaké vyjádřeny
jsou na př. slovy „dynamika“, „dynamo
genie“, „mentální oscilace“ a p.

Ani v psychologii nelze vysvětlovati
zástěrami uměle tvořených názvů, který
mi jsou sice pojmy zhušťovány, ne však
proto snáze ani chápány ani znázorňová
ay. Snad jednodušším by bylo místo oněch
cizích slov prostě užívati českých výrazů
ssíla“, „tvornost“, „tvořivost síly“, „po
citkovost“ nebo podobně.

Tou živnou půdu, proč by se tedy aeroz
množovaly a neškodily člověku dále, když
je to snadno možné? Vdechuje-li se však
vzduch při kašli nosem, pozorujeme záhy,
že se jednak více vykašle, záchvaty kašle
jsou řidší, až nápadně říďké, nemocný se
kašlem nevysiluje, má klid, obsah zaníce
ných průdušek se dostává ústy mimo tělo,
čistí ee, Nosem se vzduch jednak oteplí,
jednak zvlhčí, zachytí se až 80 proc, pra
chu z vnějšího vzduchu a to je už něcof
Nevznikají tak snadno záněty malých
průdušek a jejích roztažení, nevzníká ro
zedma plic ani bezvzduchost plicní. která
se vyvíjí za zátkami hlenu při kašlání
plnými ústy, Zkuste to, není to tak těžké,
můžete si pak odpustit celou řadu léků
hlen rozpouštějících i léků proti kašli.
Správným kašláním na nemoci ušetříte.

Primář dr. Riedl.

Nezapomeňme pří nové úpravě školství!

Mluvilo se v poslední době velmi mno
ho o reformě školství, hlavně středního,
o nové úpravě jeho organisace, osnov 1
nového ducha a učebnic. Co však zůstalo
při tom jednání stranou a co nesmí zůstat
v zájmu budoucí školy bez nápravy, je
koedukace. Zdá se, že teoreticky je otáz
ka škodlivosti koedukace už jasná a od
borně vyřešena. Velmí mnoho se už mlu

vilo a psalo o tom, jaké obtíže vznikají
mládeži ve škole koedukací jak ve vzdě
lání rozumu, tím že ukládají stejnými
osnovami tutéž práci duševní mládeži
mužské i dívčí, tak jako překážka positiv
ní výchovy mravní mladého člověka i
jako nebezpečné ohrožení této výchovy
mravní,

Dnešní situace národa i nutnost refor
my školý po jiných stránkách, nutí přímo
vychovatele, aby vážně upozornil na tento



problém a na nutnost jeho řešení v zájmu
života národa i duše mládeže. Chceme,
aby cílem dnešní školy bylo víc, než do
sud, přiblížit mládež životu, který ji po
odchodu ze školy čeká, vychovat mladé
ho člověka nejen teoreticky, vědecky, ale
t prakticky, aby poznal život co nejdo
konaleji a aby se v něm dovedl co nejvíce
uplatnit, K této výchově patří zcela urči
tě také řádná výchova mravní, A pro že
nu je životním úkolem rodina. Proto musí
chtít i škola vrátit ženu rodině, celou vý
chovu mladé ženy, budoucí manželky a
matky přizpůsobit jejímu úkolu. Jinak nu
cený návrat ženy od povolání výděleč
ného k životu rodinnému, není ani zdale
ka zárukou jejího šťastného života v ro
dině a není tedy řádným řešením otázky
ženy v životě národa.

Ale jak má škola vychovat mládež pro
život rodinný — u divek pro manželství
a mateřství, u hocha pro odpovědnost ne
jen v povolání, ale i v rodině — když ve
smíšené škole koedukační nelze mluvit
vážně o studentské lásce, pubertě, pro
stituci — o nebezpečích života v těchto
úskalích? Otázky, při jichž řešení je u
mládeže pochopitelný zájem a z velké
části i vážné porozumění, jsou ve třídách
smíšených provázeny pohledy po děvča
tech a významnými úsměvy. A jak zaří
diti řešení těchto otázek odděleně, když
stálý styk obojí mládeže musí ohrozit
jeho užitek?

Koedukace ve škole je jedním z těch
omylů, jež jsme hájili i proti zkušenostem
a přes všechny škody, které byly nepopí
ratelné, jen proto, že byly považovány za
vymoženost demokracie a rovnoprávnos
ti lidí, rovné příležitosti vzdělání pro vše
chny. Této zásadě byla obětována úroveň
školy, aby mohli studovat všichni, nejen
bohatí i chudobní, ale při tom i nejen
nadaní, ale i málo nadaní, Této zásadě se
obětoval i přirozený rozdíl schopností a
úkolu muže a ženy v životě. Neboť jen
slepá emancipace může viděli ve zvlášt
ním úkolu ženy v životě i ve zvláštních
schopnostech k němu její méněcennost.
Výchova osobnosti musí právě naopak

naučit ženu, že býli jiným, neznamená
ještě býti horším či lepším a že právě
splnit úkol, pro který je člověk stvořen,
je největší ctí a potřebou štěstí v lidstvu.
Nelze dělit povolání v životě lidském na
vznešená a méněcenná, protože jich všech
třeba k plnému rozvinutí života, ale čest
člověka epočívá v tom, jak úkol toho po
volání dovede splnit, Důsledky této
zhoubné rovnoprávnosti se jeví v národě
vymíráním a společensky v úbytku schop
ných lidí k odpovědnosti za povinnost v
povolání i v životě mravním,

Cílem školy musí býti výchova vyhra
něného mužství a ženství; hranici mezi
oběma těžko stanoviti jen tomu kdo „shá
ní v potu tváře nový všeobecný mravní
zákoník pro mládež, jako by nebylo při
kázání evangelia, jako by nebylo přiro
zeného zákona, jejž Bůh vložil a takřka
vtesal do lidského ducha, prohlásil zdra
vým rozumem a sám ještě desaterem po
tvrdil" (Pius XI. v encykl, O křesťanské
výchově). Výchova vyhraněného mužství
a ženství neznamená zbytečně vydávat
mladou duši dospívajícího mladého člo
věka nebezpečí mravní zkázy. Sem patří
také koedukace, třebaže se o ní tvrdí, že
stálým etykem hochů a děvčat zmenšuje
u nich dráždění, Stálý styk obojího po
hlaví mládeže může přispět jedině k to
mu, že si navzájem sevšední, že přesta
nou myslet na nebezpečí, ale také že je
přestanou vidět i tam, kde skutečně je.
Dnešní mravní stav zejména mládeže je
toho důkazem: nic nepovažují za mravně
závadné, všecko je maličkost, všecko je
přirozené podle zásady, že naturalia non
sunt turpia, a zapomínají, že to platí jen
tehdy, když člověk dovede zůstat klidný
1 v nebezpečí pokušení, ne však, když
pokušením pohrdá a je podceňuje. Vzá
jemné poznání lidí obojího pohlaví je věc
velmi důležitá, ale vyžaduje už člověka
charakterově ustáleného a mravně sil
ného a není to hračka pro lidi dospíva
jící, kteří ještě neznají celého dosahu
mravní zdrženlivosti, plachosti a cudnos
ti, jimž ze zábavy může vyrůstati nebez
pečí daleko větší, protože je poznávají



i s jeho svody v „nevinném“ styku, jako
spolužáci a tím samozřejmí kamarádi.
Toto nebezpečí koedukace je tím větší,
čím více je mládež nábožensky ochuzena
nedostatečným vzděláním, jež může ško
la poskytnouti a nedostatečnou výcho
vou náboženskou, ohroženou celým sys
temem ostatní výchovy ve škole i mimo
ni

Je přirozeno, že tento stálý styk dospí
vající mládeže obojího pohlaví ve škole
musí míti za následek i vliv na prospěch
ve vzdělání. Nejen že osnovy určené prá
ci školní hochů, nemohou plně vyhověti
schopnostem a vrozeným disposicím děv
čat. I pozornost ve škole je ohrožena tě
kavostí, zaviněnou jistě také zábavou v
přestávkách, při společných přípravách
do školy a p.

Uvážíme-lí další nebezpečí, vyplývající
ze společných výletů školních, z dívčího
tělocviku, konaného v závadných úbo
rech často na místech, přístupných ho
chům, při akademiích, kde každé tělo
cvičné číslo děvčat je vítáno výmluvně
bouřlivým způsobem, často i při školních
filmech, kde je možno, aby žactvo obo
jiho pohlaví sedělo porůznu vedle sebe.

Všecky tyto důvody narážejí zdánlivě
na nepřekonatelnou překážku hospodář
skou: odstranění koedukace by vyžado

valo velkých nákladů finančních. Uvaž
me však, že jde o záchranu zdravého jád
ra národa, tedy o věc, která si zaslouží
dnes už nejvělších obětí, která musí býti
provedena i kdybychom se měli na jiné
straně ještě více uskrovniti, Neboť jen
uskrovněním se ve věcech pohodlí mů
žeme zachrániti to, co je podmínkou ži
vota. Ostatně, že i tato námitka byla jen
námitkou a ne vždycky vážným důvodem,
dokazuje případ, že učitelstvo chlapecké
školy osobně v jednom místě agitovalo
před několika lety o prázdninách, aby
rodiče posílali svá děvčata do chlapecké
školy a tím zavedli v ní koedukaci, pro
tože ta dívčí škola byla sice vzorná po
stránce nejen výchovy, ale i vzdělání, jak
odborných sil učitelských, tak pomůcek,
byla to však škola řeholní...

Snad v málokterém oboru našeho ná
rodního života třeba tolik náprav a re
forem, jako rávě v oboru školství, kte
ré se stalo domovem pokusů a obětí bu
doucnosti národa, aby tyto reformy byly
v rámci krajních možností za dnešních
poměrů provedeny co nejdříve, ale také
řádně a důsledně. Nezapomeňme při tom
zvážit nevýhody a škody koedukace a
spravedlivě je srovnat s důvody, domněn
kami a zásadami, které -se snaží mluviti
v její prospěch, Prof, Herat.

Z ÚŘEDNÍCH PROJEVŮ

Péče o jazyk mateřský, ,... Dbát o čis
totu a krásu mateřského jazyka, o jeho
rozvíjení a zdokonalovánípřísluší ne
jen učitelům a profesorům češtiny, nýbrž
iučitelům a profesorům všech
ostatních předmětů. Každýz nich
musí v okruhu své působnosti pečovat o
o to, aby žáci a posluchači mluvili a psali
spisovně, jazykem vytříbeným a mluvnic
ky bezvadným...“ (Dr. Jan Kapras, Věst
ník MŠANO 1939, seš. 9.)

Nejvyšší počet dětí ve třídě obecné ne

bo měšťanské školy vládním nařízením ze
dne 16. červ. 1939 byl stanoven na 45. To
Lo nařízení nabývá účinnosti dnem 1. září
1939 a platí do konce školního roku
1939,40. (Věstník MŠANO 1939, seš. 8.)

Normální učebné osnovy pro obecné a
měšťanské školy s českým vyučovacím ja
zykem a pro jednoroční učebné kursy,
připojené k těmto měšťanským školám, v
Čechách a na Moravě. (Výnos MŠANO ze
dne 27. července 1939, č. 98.000-I, uveřej.
v příloze „Věstn. MŠANO“", seš. 8., roč.
XXI, 1939).



Podle těchto osnov se začalo
vyučovati od začátku šk. r. 1939-40
ve všech postupných ročnících, třídách a
kursech, Normální učebné osnovy obsa
hují učivo jen v hlavních rysech a vždy
na dobu jednoho roku, a proto je potřebí,
aby každá škola měla podrobné u
čebné osnovy... Tytoschvaluje
pro obecné školy okresní (městský) škol
ní výbor, pro školy měšť, a jednoroč, učeb.
kursy zatímně okresní (městský) školní
výbor, trvale zemská školní rada. Pro po
volené třídy a školy pokusné MŠANO.

Učebných knih, dosudna školách
zavedených, užívá se i nadále, ale učitelé
nechť při výběru a uspořádání učiva při
hlížejí k nastalým změnám,

„Normálními učebnými oeno
vamidávásevýchově avyučo
vánímládeževobecnýchaměš
tanských školách jednotný zá
klad vduchu národním a křes
fanském." (p.4),Žádáse har monic
ké pěstění všechduševníchi tělesných
schopnostížáků, výchovacharakter
ního člověka. („Hlavním úkolem
školy jest vychovati charakterního člově
ka, který by byl platným členem národa,“
p. 4.) Cvičení pevné a činorodé vůle, vý
chova ke slušnému společenskému chová
ní. „Žák si musí zvykati říditi svou vůli
mravními zásadami obecně platnými...
(Při každé vhodné příležitosti zušlechťuje
národní škola city mládeže pro pravdu,
dobro a krásu. City pro dobro a pravdu
nechť se neprojevují pouhým horováním,
nýbrž při každé vhodné příležitosti také
skutky“ (p, 4).

V žactvu má býti buzena úcta k tělesné
práci, pěstován smysl pro spořádaný ži
vot rodinný, pro službu bližnímu a celému
národu.

Škola obecná podává po etránce
učebné základy obecného vzdělání, šk o
la měšťanská širší obecné vzdělání a
jednoroční učebaé kurey při
měšťanských školách navazují organicky
na vyučování a výchovu škol měšťan
ských, vhodně ji doplňují a rozšiřují, aby
žactvo nabylo jednak náležité průpravy

pro přímý vstup do praktického zaměst
nání, jednak aby se připravilo pro přechod
do odborných a středních škol.

Zásada práce má pronikati veškeru
školní výchovu. Proto podávají normální
učebné osnovy směrnice pro pracovní ško
Ju, žádají individualisaci vyučování a do
poručují vyučování skupinové.

Všichni činitelé výcnovní mají harmo
nicky spolupracovati na dosažení společ
ného výchovného cíle. „Proto mají učebné
předměty býti v účelných vztazích, a to i
při odborném vyučování na měšťanských
školách“ (p. 6). „Na všech stupních obec
né školy i na měšťanské škole je etředem
všeho vyučování jazyk vyučovací a národ
ní kultura..."“ (p. 6),

Nesmírněmnoho záleží na osob
noeti vychovatele, „I když učitel
formálně plní školské předpisy, nedosáh
ne žádoucích výsledků, není-li jeho jed
nání posvěceno vřelou účastí při školském
díle, láskou k mládeži a vychovatelskou
schopností, posilovanou stálým studiem
vlastních oborů a pedagogické literatury.
Učitelské povolání pro svou obtížnost i
pro svůj význam vyžaduje celé lidské 0
sobnosti a musí býti každému řádnému
učiteli hlavní náplní jeho života“ (p. 7).
Učitel musí vždy také zachovatí patřičný
pedagogický takt vůči dětem,

A zvlášť se zdůrazňuje: „Učitel nechť
se snaží vytvářeti ve škole pracovní a
výchovné prostředí tak radostné, aby si
žáci ze školy odnášeli nejen potřebné vě
domosti, nýbrž i trvale milé vzpomínky"
(p. 7).

Se zřením na zvláštní potřeby žactva a
prostředí připouštějí norm. osnovy zavá
dění nepovinných předmětů a rozšířeného
vyučování na školách obecných, měšť, a
jednoroč. učeb. kursech.

Vyučování se věnuje v každé
vyučovací hodině 45 minut (vyučovací
jednotka), Po každé vyučovací jednotce
je přestávka na zotavenou, a to po prvé
vyučovací jednotce 5 minut, po druhé 15
a po každé další 10 minut. — Směrnice k
sestavenírozvrhu hodin jsouve
školním a vyučovacím řádě. „Pravi



delné poslouchání školského
rozhlasu i přípravouna ně budiž se
schválením školního inspektora zařaděno
do pravidelného rozvrhu hodin bez rozší
ření celkové vyučovací doby; potřebný
čas se ubere vyučovacímu jazyku nebo se
učiní opatření podle předchozí věty“ (p.
9 — přemístění, spojení nebo jinaké se
skupení vyučovacích hodin),

„Na nižším stupní může příslušný školní
inspektor jednotlivým osvědčeným učite
lům výjimečněpovoliti volný rozvrh
h odin, v kterém není týdenní vyučovací
čas rozdělen na určité hodiny podle jed
notlivých učebných předmětů“ (p. 9). „Po
nechává se učitelským sborům jednolli
vých škol, aby navrhly podle místnícn po
měrů nejvhodnější rozdělení stanoveného
vyučovacího času na časové jednotky pr>
jednotlivé učebné předměty a věkové
stupně. Doporučuje se však, aby se na níž
ším stupni učilo jednotlivým předmětům
zpravidla po půlhodinách“ (p, 9).

„Na obecných školách o několika lří
dách může učitel vyučovatí předmětům,
pro které má zvláštní zájem a způsobilost,
i v několika třídách. Na měšťanských ško
Jách a v jednoročních učebných kursech
je odborné vyučování“ (p. 9).

Celkový počet týdenníchho
din (vyučovacích jednotek) i € nepovin
nýmj předměty nesmí přestoupiti na střed
ním etupní obecných škol 32, na "vyšším
stupní, na měšťanských školách a v jed
aoročních učebných kursech 36 hodin (vy
učovacích jednotek),

Vyučování podle učebnic budiž, pokud
lze, doplňováno a prohlubováno vhodnou
četbou. Doporučuje se zakládati pří
ruční žákovské knihovny, — Účelně při
pravenévycházky ee konají zpravidla
ve vyučovacím čase.

Postupný ročník naznačujeorga
nisační zařadění žactva podle učebné
osnovy v třídách a v odděleních. — Š k ol
ním rokem se rozumí rok školní do
cházky. — Žactvo se rozděluje do tříd,
na obecných školách též do oddělení po
dle tří stupňů.Nižší stupeň obsahuje
první a druhý postupný ročník. Třetí po

/

stupný ročník je přechodním útvarem me
zi nižším a středním stupněm, — Střed
ní stupeň zahrnuje zpravidla třetí,
čtvrtý a pátý postupný ročník, — K vy š
šímu stupni obecné školy a měšťanské
škole náleží šestý, sedmý a osmý poslup
ný ročník, jednoročnímu učebnému kurst
devátý postupný ročník.

V jednoročním učebném kur
su zavádějí normální osnovy
vyučování náboženství. ve
dvou hodinách týdenních (p.15
a 139).

V rámci tělesné výchovy je také výcho
va zdravotnía v té se zavádípohlavni
poučování dívek na školeměšťan
ské a v jednoročním učebném kursu, Nor
mální učebné osnovy stanoví pro I a II.
tř. „první poučení o dospívání“ (p. 117),
pro II. tř. „význam dospívání, menstru
ace a životospráva při ní“ (p. 118), a pro
jednoroční učebný kurs „poučení o životě
pohlavním, žena jako matka“ (p, 147). —
K tomu poznamenáváme zatím tolik, že
hromadné pohlavní poučování školní mlá
deže je nejlepšími padagosy světového
formátu naprosto odsouzeno a proto jeho
zavedení na škole národní je věcí, která
bude miti v zápětí velmi mnoho těžkých
konfliktů. U mládeže toho věku v tomto
směru mají poučíti příležitostně, soukro
mě a taktním způsobem rodiče nebo je
jich zástupci.

ÚLOMKY ZKATECHETIKY

Pojem duchovního prožívání v nábo
ženství. V době současné, kdy prostředí
nepodporuje náboženský život a nepřispí
vá tedy k prožívání náboženských hodnot,
musí náboženství býti budováno přede
vším v každém jednotlivci, Náboženská
víra musí pronikati každého jednotlivce až
do nejhlubšího nitra jeho bytostí.

Katecheta se tedy dnes nemůže spoko
jiti jen s tím, že seznámí děti s nábožen
skými pravdami, ale musí pracovali o to,
aby děti zároveň co nejintensivněji proží
valy pravdy, hodnoty náboženské, když
se jim nabízí denně tolik protichůdnéhot



fe

První hodnoty, jež dítě prožívá, jsou
biologické. Pravidelně až v dospívání se
dostavuje možnost prožívati plněji 1 hod
noty duchovní, Tehdy je také zvýšený zá
jem o hodnoty životní. Proto mají se po
dávat mládeži hodnoty náboženské s hle
diska životního dobra: „Co mi přináší ta
to pravda pro život časný, pro život věč
ný?“ Pak dovede dospívající ee vžít do
pravdy náboženské a ji také plně duchov
ně prožít, Hodnota se neosvojuje pouze
definicí, ale zvláště prožitím.

Jak můžeme dítěti sděliti hodnotu nábo
ženskou? Víme, že pouhé abstraktní a po
jmové podání by mnoho nepovědělo. Tím
to způsobem bychom dítě nudili, znechu
till Jaká odpovědnost! Nutno navázati na
hodnoty, které jsou dítěti běžné, podávati
jim vše živě, názorně, aby více viděly, než
slyšely.

Síla prožití hodnotý rozhoduje také o
byčejně u mladého člověka o jejím stupni,
Má-li ceniti náboženské hodnoty jako nej
vyšší, pak je musí podle toho také proží
vati, „Náboženství jakožto nejvyšší hod
nota může býti plně pochopeno často te
prve až na sklonku dospívání“ (Pfliegler,
Der Religionsunterricht I., p. 242.)

Čím více žák spolupracuje při získávání
hodnoty náboženské, tím také ji více pro
žívá. Tato spolupráce nemá býti pouze zá
ležitostí školní, nýbrž záležitostí vlastní
ho srdce, má býti odpovědí na vlastní
vnitřní otázky... Dítě svou přirozeností
koření v Bohu, Křtem svatým se zrodilo k
životu nadpřírozenému, kdy poměr k Bo
hu se stal ještě bližší Má býti proto u
dětí soustavně probouzeno a pěstěno vě
«domíkřestní, vědomí dětství Božího. (Viz
Tomášek, Život dítěte v milosti posvěcu
jící.)

Při náboženském prožívání ce uplatňu
je také cit, Cit však není dominujícím,
nýbrž toliko průvodním zjevem nábožen
ského prožívání. Známkou správného pro
žívání náboženské hodnoty je do života
zasahující vůle. Ta také dokazuje, že zde
nejde pouze o citovou náladu. Tak se stá
vá prožití mocnou vzpruhou k životnému
uplatňování poznané hodnoty, Předsevze

tí, učiněné při takovém náboženském pro
žití je spontánní a odhodlané ke všemu!
Prožití ee nedá vynutiti. Lze poskytnouti
toliko vhodné předpoklady duchovního
prožívání hodnot náboženských.

Proč je dnes nezbytno podněcovatí pro
žívání v náboženském vyučování, Nikoli
pouhé pojmové poznání, ale prožití hod
noty každým jednotlivcem probouzí tou
hu nebo odmitnuti, čímž se zasahuje pří
mo do života, Jde tedy především o vnitř
ní pochopení, o prožití hodnoty nábožen
ské. Je proto u odborníků katechetických
již téměř všeobecné přesvědčení, že ná
boženské vyučování na podkladě starých
formálních stupňů metodických již nedo
stačuje.

V těchto stupních formálních měl na
příklad stupeň mázoru ten úkol, aby po
mohl vyvinouti náboženský pojem. Stupeň
užití nevyplýval jako psychologická nut
nost, ale předpokládal epolupůsobení do
mu otcovského, školy a farmího kostela,
zatím co dnes působí na dítě prostředí po
stránce náboženské více negativně než
positivně. Úkon víry nebyl u mnohého dí
těte v době předškolní ještě vůbec vzbu
zen. Dnes je víra dítěte stále ohrožena,
když ne od přímých nepřátel víry, pak od
lhostejnosti, indiferentismu a materialie
mu prostředí. Obsah víry zůstává dítěti
do jisté míry neznámý do té chvíle, až jej
plně přožije a pochopí, že je jeho domo
vem. Pramen duchovního prožívání pravd
náboženských musí zůstati při vyučování
vždy otevřen, aby stále zavlažoval nábo
ženský život, V tom smyslu nutno míti na
mysli individualisaci v náboženském vy
učování. Volání po této individualisaci
pochází ze smwlného poznání katechety,
který pozoruje, že již nemá před sebou
věřící třídní kolektiv, ale jen jednotlivé
věřící děti a to ještě nejednou v menšině.

Formální metodické stupně nelze úplně
zavrhnouti, jak to činí výstřední směr čin
né školy. V náboženském vyučování, jež
směřuje k duchovnímu prožívání, jde o
prožití, které má předcházet formální
stupně. To je tak důležité, že náboženské
vyučování teprve tehdy dostává svůj pra



vý smysl, až se dostavilo toto prožívání
pravd náboženských.

Když by nebylo tohoto náboženského
prožití, pak by to bylo pouhé věcné vy
učování ve formě logicko-psychologické,
které by mohlo míti i kterýkoli jiný ob
sah. Když toto vyučování má pouze téma
náboženské a nic více, pak pro dítě, u ně
hož není ještě aktivována náboženská ví
ra, je takové vyučování tak málo nábožen
skou záležitostí, jako věcné vyučování,
jež uvádí na příklad do řecké mythologie.
Náboženské věcné znalosti bez víry — 1o
je však otázka pouhého všeobecného
vzdělání.

Náboženské vyučování musí mladého
člověka probuditi k víře, musí jeho víru
živiti a udržovati. Náboženství nezname
ná pouhé vědomosti, ale zároveň nejhlubší
životní rozhodnutí. K k tomu má právě
napomáhati prožití pravdy náboženské.
Od tohoto prožití závisí dnes kvalita ná
boženského vyučování vůbec! Moderní
katechetikové připomínají znovu a znovu,
že „dosavadní formální stupně prostě pro
to nestačí, že předpokládají již věřící, kte
rýžto předpoklad však vždy neodpovídá
skutečnosti. „Užití“ v katechesi v tomto
případě žádá více, než je psychologicky
možno. To by koukali studenti, kdyby po
četbě o smrti Sokratově žádal profesor,
aby obětovali Askleptovi kohouta; to by
přece předpokládalo náboženskou víru
Řeků. (Píliegler, Der Religionsunterricht
HI., p. 218). Formální stupně kromě toho
předpokládají, že poznání, vědění pudí k
činu. Nikoli! Vědění je toliko předpoklad,
abych vůbec po něčem toužit mohl. Není
však žádného psychologického zákona, že
bych také musel toužit po tom, co jsem
poznal,

Křesťanství žádá od člověka mmoho,
ano všecko! Žádá Boha milovati z celého
srdce, z celé duše, žádá položiti i život za
víru, když je toho třeba, K tomu nemůže
pohnouti pouze formální metodický stu
peň katechese, ale živá víra, Když jí není,
pak veškeré náboženské vedení je mrtvou
pamětnou látkou a všechna užití kateche
tická mijejí se účinkem. Nejprve musí býti

probuzena víra v dětech, mají-li ony for
mální stupně míti nějaký význam, Když
je člověk nábožensky uchvácen, pak se i
vůle snadno rozhoduje k náboženským
předsevzetím, jež jsou dynamisována tak
silnými motivy, že se vůle nezalekne žád
ných překážek.

Bez této víry všechna sugerovaná před
sevzetí se odrážejí jako gumový míč, ane
bo se přijímají s nevůlí jako cizí téleso.
Jen s radostí živé víry se ochotně tvoři
předsevzetí a berou se na bedra i těžší
úkoly. Milost Boží a duchovní vroucnost
dovedou néstii to, nač je sám člověksláb.

Vyučovat tak, aby žáci plně duchovně
prožívali hodnoty náboženské není snad
né. Překypovat vždy plností náboženskou,
sálati světeckou neodolatelností, vždy
strhovati za sebou a tím k Bohu je něco,
co se vymyká z metodických finess,

Hluboká náboženská prožití nejsou jen
něčím prchavým, nestálým. Má-li hloub
ková psychologie v něčem pravdu, pak
jistě v tom, že hlubší zážitky z dětství mo
hou míti vliv na celý další život.

Duchovní zážitek sice nelze reproduko
vati jako film, avšak dojem zůstává a za
nechává stopy nesmazatelné po celý ži
vot. Sv. Pavel nepotřeboval svůj duchovní
zážitek u Damašku znovu reprodukovati;
působil sám sebou Zkušenost učí, že
zvláště nábožerské zážitky se nezapomí
nají. Mají tu zvláštnost, že se přihlašují
opět tehdy, kdy toho člověk nejvíce po
třebuje, Kolik dospělých bylo zachráněno
v nejkriličtějším okamžiku mravní krise
ve chvíli, kdy si vzpomněli na hlubší ná
boženský zážitek z dětství.

Vědomosti náboženské se často zapomí
nají, ale duchovní zážitek a všechno co s
ním souvisí tkví hluboko a nesmazatelně
v duši. (Proto náboženské vyučování má
tolik trvalého účinku, kolik uplatňuje du
chovní proživání pravd náboženských.

Umění vyučovat náboženství je v tom,
aby objeklivní hodnota náboženská se
stala každému hodnotou isubjektivní, ce
ny nenahraditelné, Jen tak zakoření ná
boženství v životě nezničitelně. I kdyby
se někdo po stránce náboženské později



změnil, onen původní náboženský základ
trvá dále a čeká jen na příhodný okamžik,
aby se znovu vynořil do plného vědomí.

Když by se však náboženství nestalo
některému svěřenci subjektivní hodnotou
a oblast náboženská zůstala jen v neosob
ní objektivitě, pak může katecheta sebe
lépe logicko-pojmově vysvětlovat, použí
vat všemožného názoru, takový svěřenec
se dívá na náboženství jako na něco ze
vnějšího, cizího, co mechce jeho vnitřní
„já“ asimilovat. Pak není divu, že takový
tak lehko odkládá náboženství po odcho
"du ze školy, poněvadž nemá plného vědo
mí, že tím ztrácí nějakou hodnotu, (Z při
pravované knihy: Tomášek, Princip činné
školy v náboženském vyučování podle
Marie Montessoriové.)

Magister, affectum inflamma! — Kdyby
mluvil katecheta o těchto nejvyšších hod
notách duchovních, náboženských, sice
logicky správně, avšak chladně neosobně,

to, co by podával. Nejen že neuvede žáky
do svatyně pravdy, ale on jim v tom za
braňuje tam vstoupiti! (Srv. v ročence
Congrées international de enseignement
secondaire catholigue, Bruxelles, p. 130n.)

Když by katecheta mluvil o těchto nej
vyšších hodnotách jen rozumově chladně,
pak pravidelně nemůže nadchnout mládež
pro tyto hodnoty, neboť neuchvacuje je
jich obrazivost, city. Jak rozumově chlad
ně náboženské pravdy přednesel,tak chlad
ně rozumově byly přijaty, bez větší osob
ní účasti a bez hlubšího osobního vlivu.
A dalším důsledkem může býti tato de
dukce mladého člověka: „Kdyby vskutku
ony náboženské pravdy měly připisova
nou hodnotu, pak by dovedl katecheta o
tom promluviti docela jinak!" ©

Teď se nehledí tolik ani na výši autori
ty, která něco podává, ani na vybrouše
most dialektiky, ale aa to, jak hodnota
osobně působí, jak se osobně proživá.
Každému není dán dar výmluvného, ú
činného slova, ale každý může nejvýmluv
něji a nejúčinněji působiti na jiné argu

mentem osobního příkladu, t. j. celou svou
osobností vydávati svědectví Kristu!

CESTOU SE NAŠLO

Díatilm či diapositiv? (Několik pozná
mek z praktické zkušenosti.) Při slově
diapositiv se vybaví většině zájemců o
světelný obraz skelná plocha 8.5 cm X 8.5
cm, velký a nepohodlný promítací přístroj
a objemná bednička s diapositivy. Tyto
nevýhody staly se příčinou, že s nadšením
byl uvítán diafilm. Přes to, že diafilmy
jsou v nynější době tak oblíbeny, musím
poukázat na základě zkušeností na veliké
jejich nevýhody a upozornit na projekční
materiál mnohem účelnější,

Předně po stránce technické vyžadují
diafilmy velmi dobrý promitaci přístroj.
Levnější přístroje teplem ničí diafikny
(vzpomeňle spálených a přiškvařených
diafilmů). Ale ani při užívání velmi dobrých
promíitacích přístrojů se nevyhneme zni
čení diafilmu. Protahováním mezi sklíč
ky se film časem podře, obraz ztrácí na
kráse a diafilm musí býti vyřazen,

Další nevýhoda diafilmu: Jsme otrocky
vázání na myšlenkový postup autora.
Jsme nuceni převzít všechny obrázky, ať
se pro naše poměry a účely hodí nebo ne.
Musíme rovněž zachovat týž pořad v pro
mítání obrázků a když časem přijdeme na
nedostatky, nemůžeme je odstranit vypuš
těním některých obrázků nebo jejich pře
skupením.

Proto jsem se rozhodl pro dřapositiv
formátu 5 em X 5 cm.

Technické výhody: obraz chráněný
sklíčkem nikdy se nemůže poškodit a
diapositiv se dá znáčit jen násilím,

Prostor zabíraný těmito diapositivy je
nepatrný. Moje serie „Věčný cíl člověka“
(k 1. čl. katechismu) má 33 obrázky, které
představují sloupec 8.6 cm vysoký, Serie
o vlastnostech Božích (Katech. čl. 4, a 5.)
má 38 obrázků (10.7 cm).

Senie diapositivů a serie diafilmu se ce
nově asi shodují.

K těmto diapositivům je velmi dobrý a
levný promitací přístroj (fa Suchánek,
Brno). Při vzdálenosti 5 m od promítací



plochy je velikost obrazu přes 5 m čtver.
Ale i při 10 m čtver. velikosti je obraz
jasný a ostrý. Promítací přistroj je malý,
váží jen 2.10 kg.

A výhody věcné: Když po několikerém
promítání se zjístí chyby, není třeba za
hodit celou serii, nýbrž vyřadí se zbytečné
nebo méně vhodné obrazy a nahradí se
lepšími, I jinak bezvadná serie obrazů dá
se vždy ještě doplnit vhodnými obrazy,
když na nějaký přijdeme.

Nemohu než říci všem milovníkům dia
pásky, aby zkusili i diapositiv 5X5 cm a
porovnali výhody i nevýhody a hlavně
kvalitu obrazu. — Jan Jan.

(Upozorňuji velmi důrazně na zkušenost
kolegy P. Jana a doporučuji jeho názor
nejbedlivější pozornosti odborné kateche
tické veřejnosti. Může to znamenati pře
vrat v dosavadní praksi používání světel
ných obrazů. Již nyní upozorňuji, že kol.
P, Jan bude v příhodné době vše praktic
ky demonstrovatí v Olomouci. Den bude
oznámen v „Našinci“. — Tomášek.)

Katechetský kurs nebyl sice lelos pořá
dán „Katechetským spolkem“, ale tímto
kureem se stala letošní „pout a sjezd" slo
vanských bohoslovců na Velehradě ve
dnech 11.—14,července, jak tomu nasvěd
čují témata: Moderní výchova mládeže.
— Školní výchova dětí. — Dětské besíd
ky. — Legio Angelica. — Skauting. — Stu
dentské tábory. — Feriální kolonie. —
Bohoslovci plně pochopili naléhavost vý
chovných úkolů v době současné a proto
z vlastní iniciativy přes mnohé překážky
naplnili tak bohatým pracovním progra
mem svou tradiční pout,

P. Dominik Pecka předvedl svou před
náškou živý film studentské mládeže, Kdo
chce na tuto mládež výchovně působit,
musí ji velmi dobře znát. Nejen z pedago
gických teorií, ale zároveň z praktického
pozorování, — Dr. Fr. Tomášek seznámil
nás s ovzduším dnešní národní školy a
ukázal nejdůležitější úseky výchovného
působení katechety za daných poměrů.
Také zdůraznil, že by katecheta vykonal
jen polovici své práce, kdyby se omezoval

jen na školu. Tuto mládež musí míti vý
chovně ve svých rukou i mimo školu v
besídce, nábožensky vedené a pod. — V
další přednášce ukázal aktuálnost duchov
ní péče ve feriálních koloniích dětí. Boho
slovci se chopili iniciativního návrhu spo
lupráce na náboženské čítance pro školní
mládež nižšího i vyššího stupně a v du
chovanípéči ve feriálních koloniích.

P. J, Kunovský se rozhovořil o své prá
ci v dětské besídce. Dal konkretní námě
ty k zakládání a k vedení těchto besidek.
— P, M. Klement O. S. B. naznačil nej
bližší pastorační možnosti každého kněze
i bohoslovce: duchovně vésti a organiso
vati ministranty v „Legio Angelica"“. — V
další přednášce odůvodnil dobovou potře
bu skautingu a vytyčil výchovné uplatně
ní kněze v tomto směru. — P. Dr. Silv.
Braito O, P, mluvi! o vzniku studentských
táborů, o jejich poslání nábožensko-vý
chovném a rekreačním, — Bohoslovci při
jah další iniciativní návrhy o dětských
besídkách, Legio angelica a j.

Škoda, že nebyla podniknuta větší akce

pouti bohoslovců, neboť by mohli z tak
krásného katechetického programu získati
velmi mnoho. Bohoslovcům patří srdečný
dík a uznání, neboť vykonali dílo velmi
potřebné a záslužné,

Z ODBORNÉ LITERATURY

Dr. Rudolí Col, Biblícké společnosti,
Brno 1939,-nákl. vlast., str, 21, 4 K. — V
době nynější, kdy lze pozorovati návrat
k běbli, přichází vhod informativní spis o
biblických společnostech. Stručně a pře
hledně s uvedením: odborné literatury po
jednává autor o nekatolických biblických
společnostech, o stanovisku katol. církve
k aim, o katolických biblických společ
nostech a četbě Písma sv. v lidové řeči.
Doporučujeme.

Stephan Berghofí, Blinkfener, Regens
burgé 1939, Fr, Pustet, str, 248, kart, RM
3.40, váz, RM 4.20. — 150 příkladů z růz
ných dob a z různých zemí, ze života i z
dějin, které vypravuje duchovní správce
průmyslové oblasti. Jednotlrvé příklady



jsou uváděny pod soubornými hlavami,
takže orientace je rychlá, Jsou určeny jak
Pro potřebu na kazatelně, tak i ve škole.
Třeba ovšem vybírat,

Dr. W. Fr. Schwierholz, Das grundle
fgende Sakrament der Taufe, Regensburý
1935, Fr. Pustet, str. 68, kart, RM 1.20. —
V plné velikosti a kráse mluví autor o
první a nejpotřebnější svátosti, o nejpa
mátnějším dnu našeho života, kdy jsme to
diž byli pokřtění, Kniha tato výborně po
slouží v tolik potřebné křestní výchově,
která má býti základním pilířem našeho
nábožensko-výchovného působení,

Dr. M, Laros, Pfingstgeist iiber uns, Re
gensburg 1938, Fr, Pustet, str. 222, kart.
RM 3.60, váz. RM 4.40, Již více než deset
let se mluví a píše o katolické akci a při
tom svátost eminentně katolické akce —
svátost biřmování — není dosud náležitě
hodnocena. S toho hlediska dr. Laros s
pronikavou naléhavostí mluví o Duchu
svatém, o Jeho sedmero darech a o této
svátosti, která především v době součas
oé má pro nás tak dalekosáhlý význam.

Elisabeth von Schmidt-Pauli, Der Heili
fe Geist, die Liebe Gottes, Regensburg
1936, Fr. Pustet, str. 192, kart. RM. 2.80,
váz, RM 3.80. — Básnická rapsodie na
Lásku absolutní, věčnou, v níž jsme se při
křtu sv, zrodili pro nebea jejíž Oheň má
přetvořovati každého z nás, rodiny a celý
svět.

Hillar Otto, Friede sei mít Euch! Pader
born 1939, Ferd, Schóningh, str. 80, kart.
RM 1.40.— Poznává se vždy více, jak ne
smírně mnoho záleží na dobré přípravě
dětí ke sv. zpovědi, Zkušený katecheta
uveřejňuje v tomto dílku svých 18 kate
chesí, jež jsou přípravou k první sv. zpo
vědi. Jsou vybudovány na křestním vědo
mí, na dětství Božím, dikce je dětská a
poutavá,

Dr. Fr. Thoma, Weg, Wahrheit, Leben,
Můnchen 1939, Kósel-Pustet, str. 96, kart.
RM, 1.60. — Inteligent je dnes již syt veš
keré problematiky víry, všelikých „pro“
a „proti“. Buď ji přijímá celou, beze všech
výhrad do nejzazších důsledků, anebo se
od ní zcela odvrací, Tento typ není sice

ještě všeobecný, ale dosti častý; proto jej
má autor na zřeteli a v tomto stylu píše
o katolické víře, která je jedinou Cestou,
Pravdou a Životem. Tento svazek jedná o
víře, Připravuje se svaz. 2. o prostředcích
milosti a svaz, 3. o přikázáních.

Dr. P. Wanibald Roetzer O. S. B., Tíefen
und Hóhen, Můnchen 1935, Karl v. Lama'€
Nachfolger, str, 208, váz, RM, 3.90. —
Nikoli pouze vknihách, ale zvláště v prak
si výchovné ze poznati mentalitu jinochů.
Pak také je možno u nich nalézti plné
porozumění, zabezpečiti si vlív výchovný,
upevnáli je v náboženském životě a dobře
je připraviti do života, Po té stránce je
tato kniha užitečná,

M. Schumacher-Kóhl, Die religióse Mut
terschule, 2. vyd. Kevelaer, Jos. Thum,
str. 288, váz. RM 5.25, — Těžiště nábožen
ského vyučování a výchovy 6e přenáší do
rodiny v zemích, kde nemají děti nábožen
ské vyučování ve školách, Tato kniha
chce tento úkol rodičům usnadniti. Je po
drobně propracovaná a ukazuje detaily
rodinného náboženského života v nejuž
ším spojení s církevním rokem. Je to te
dy ideální příručka domácí, rodinné li
turgie, Část první obsahuje okruh vánoč
ní, část druhá okruh velikonoční a část
třetí období po svatém Duchu. Kniha je
zdobena ilustracemi. Může vykonati vel
ký apoštolát pro křesťanskou obnovu v
rodinách.

CO ZMOHU SÁM? „Úkol mravní
ho povznesení, přetvoření a výchovy
duší, který nám nynější svět dává, je
tak nesmírný, že by mohl zastrašiti
naše slabé vůle. Co zmůže taková ne
patrná bytost, jako já, proti zlu a ne
tečnosti? Ze sebe nic - to je jisté;
s Bohem a skrze Boha - všechno. Vě
řím, že v dobru je veliká rozpínavá
síla; věřím,že ani jeden z těchto skrov
ných a neznámých skutků, ani jedna
z těch myšlenek, které jen Bůh vidí,
se neztratí, že každá poslouží duším.
Nevíme, kolik bychom vykonali dob
ra, kdybychom konali dobro.“ (Le
seurová: V náručí Božim.) —eš.



Chcetese pobavit a poučit?

"Objednejte si některý

KALENDÁŘ
Matice cyrilometodějské

Máme 3 druhy:

Poutník svatohostýnský
Posel Apoštolátu
Kalendář Matice CM

Objednávkou těchto kalen
dářůpodpořítekatolické
školství, poněvadžMatice
CMvěnuje všechen svůj vý
těžek na podporu katol. škol

-—=—-=-=-=..————
MATIČNÍ

ÚTRŽKOVÝ
KALENDÁŘ
narok 1940

všechny mile překvapí. Kalendář
bude velmi pečlivě upraven a
vyloží každému krásu našich vě
roučných pravd.
Objednejte sivčas výtisk pro sebe

Cena 10 K.
Čistý výtěžek pro katol. školy.
Objednávku Vám vyřídí

Matice
cyrilometodějská
v Olomouci, Góringovo nám. 16.



Doporučujeme knižní novinky:
DušeKristova
Rozjímání o modlitbě svatého Ignáce od autora
Eucharistických jisker. - Cena brož. 8K.

Dr.M.Laros, Zde je evangelium pro dnešek
Kázání na všechny neděle a svátky církevního
roku. - Cena brož. 25 K.

G. Ledit S. J., Náboženství a komunismus
Nejlepší pojednání o tomto ožehavém problé
mu. - Čena 7

Boží cesta

Eně a modlitby katolického křesťana. CenaK

Kalichy, ciboría,
svícny, kostelní rouchavyrábí

M.Nedomová a spol.,
v Olomouci
Obrazy,růžence, modlitební
knihy, křížea veškeré nábo
ženské předměty.

6—.
Dr. Fr. Tomášek,
Život dítěte v milosti posvěcující
Příručka pro pastoraci školní mládeže. Cena
10 K.

Zasilají:

Lidové závody tiskařské a nakladatel
ské, nakladatelské oddělení »Velehrada
v Olomouci, Góringovo 16.

Staňte se členy

Matice cyrilometodějské!

KACTeECheciKA

Gěringovo náměsti 16

„„Vychovatelaké listy"

povědný redaktor Anlonín Medek v

mimo prázdniny. Vydává



VYCHOVATELSKÉ
LISTY
Časopis pro pedagogiku a ilosofii « Redaktor prof, dr. J. Kratochvil

Dr. Karel Černocký: Dětské konání průměrné a vadné . . . . 257
Dr, A. Turek: Bratrská škola ve Fulneku, její žáci a učitelé -. . „ 260
Zbislav Gajdoš: Jak jsem dělal pohádky - . . 264
Jar. Michal: Výchova mládeže podle encyklik posledníchpapežů . . 265

LITERATURA: Dr. Jaroslav Beneš: Roazumemke zdroji pravdy . . 268Dr. Šimek: Velká Germanie Klaudia Ptolemaia . . . . 269
Dr, Frant. Lexa: Obecné mravní nauky staroegyptské . . , „ 269

B. Trmka: Pokus o vědeckou a praktickou reformu| těsnopisu . . 269William E. Young: Tygři hlubéín - . „270
Jaroslav Nebesář: Úspory a investice . . . , „270

Z literatury krásné: ZdeněkSpilka:Jenomžal. . . „270František Boštík: U zpívajících vod |- . . , „2
Václav Renč: Vinný lis 271

ROZHLEDY: Vychovatelství a vyučovatelství; Pedagogický kroužek vpražském semináři 2»n
Dětská obrna (Nemoc Heine-Medinova) . . 272
Badání o úmrtnosti rakovinou v Německu. 273
Nový vitamin M . 4
Mexiko se stará o veřejné(zdravotnictví. 74
Misající děti. . , . , . . dy4
Hypnos. -© 245
Zápach z úst 5

Filosofie: Poznámky k poznámkám „Filoe. revue 6

Hlídka kulturní: Primář dr, Riedl:: Předsvatbou 17Kulturní drobnosti . 278
Jedna z největších literárních cenevropských — uní 279

Profesorská hlídka; IX. (XLI) schůze výboru SKP . 279
Katechetskáhlídka: Z úředních projevů: Nepřípustné„spojovánítříd pro vyučování katolickému náboženství . , 280

Zprošťování žáků od vyučování náboženství . , . . . 280
Zprávy spolkové: Zkatechetskéhospolku. , . 281
Zkoušky katechetské: Pro arcáďiecésíolomouckou . . 281
K užití v katechesi: Podleovoce poznáteje. . . . 281
Příčiny odpadu . . . . 283

Cestou se našlo: Bez hodné.(maminkytěžko , . , . 283Detail z filmu „Muži zítřka“ . , . , . 283
Děti nás zkoušejí . , . . . . . . . . 28
„Buď vůle tvá“ , . . . . . . . . . . . 284
Muži zítřka . . . . . 284

Pro dětské besídky: L Vánočnínadšlka . . . . . 286II. Pomocníci katechetovi . , . . , . 286
II. Náboženská píseň , 286

Z odborné literatury: |Osnovapro | vyučováníkatolickéhonáboženství . . 287
Fr. Bureš: Dějiny církve katolické. . . 287
„Verbum Domini maaet in aeternum“ 288

3 j
ROČNÍK XXXIX.. LISTOPAD 1939 ČÍS.



VYCHOVATELSKÉ LISTY
časopis pro pedagogiku a filosofií, poskytují soustavný přehled o soudobém ruchu v práci
pedagogické a školské, jakož ifilosofické a kulturní vůbec, pokud souvisí s výchovou. Obsahují:
1. Odborné články. 2,Rozhledy: a/ po vychovatelství, b) po filosofii, c) po výchově tělesné,
d) po katechetice, e) po otázkách kulturních vůbec. 3. Referáty a posudky spísů pedago
dických a s pedag. příbuzných. Literaturu pro mládež. 5. Zprávy. 6. Knižní přílohu.
Vychovatelské listy vycházejí 10.každého měsíce, vyjmaprázdniny. — Roční předplatné 20K
zasílá se administrací do Olomouce Góringovo nám. č. 16,kdež vyřizujíse i reklamace. —
VydavatelemjeMatice cyrilometodějská v Olomouci. —Redaktorem Vychovatelskýchlistů
jest prof. dr. Jos. Kratochvil, vrchní universitní knihovník v Brně. — Rukopisy a zásilky

pro redakci buďtež adresovány do Brna, Zem.dům IL

REDAKCI ZASLÁNO

Z nakladatelství Občanské tiskárny
v Brně.

Časovákniha.(Dr.Jos.Kratochvil:
Rukověť filosofie. V Brně 1939.
Str. VIII + 638 vel. 89, cena K 80.—.)

Ve změtí a bouřích dnešní doby jest
zvláště zapotřebí hlubokého pochopení zá
kladních příčin všech těchto zjevů. Pozná
vá se, že jejich přičinou je nesprávná fi
losofie, tj. že za pravduse pokládalo
to, co bylo omylem a pravdou jenom zdán
Ivou. Filosofie je vpravdě rodopisem myš
lenek a idei, jež vyvolávají revoluční vý
buchy a zjevy, jež se někdy zdají náhod
nými, ale vždy byly připraveny dlouhou
myšlenkovou prací předchozí. Vzpomeň
me na francouzskou revoluci, na vznik bol
ševtotví, nacionalismu, rasiemu, fašismu
atd.!

Průvodcem v tomto myšlenkovém závo
dění kdstva je nová kníha moravského fi
losofa dra Jos. Kratochvila „Rukověť filo
sofie“, jež podává ve čtyřech oddílech
jednak úvod do filosofie a osvětlení všech
filosofických disciplin s bohatou biblio
grafií, jednak přehled dějinného vývoje

filosofického myšlení a rozbor hlavních fi
losotických problémů a směrů také s vy
čerpávajícím knihopisem, K přednostem
knihy patří přísná objektivnost, úplnost a
srozumitelnost, Spis. Kratochvilův je
vpravdě činem nejen záslužným, ale i je
dinečným, Dodnes jsme totiž neměli kni
hy, která by shrnovala veškero filoeofické
myšlení a vědění v tak souladný celek.
Kratochvil má vůbec primát mezi český
mi filosofy řadou episů, na něž jsme od
rozdělení pražské university na českou a
německou čekali. On byl první u nás,
který se soustavně zabýval středově
kou filosofií a napsal její dějiny. („Filoso
fie středního věku“, 1924); stejně jeho
„Meditace věků“ jsou prvním českým
zpracováním celých dějin filosofie, jako ú
jeho„Filosofický slovatk“, který
za spolupráce K. Černockého a Otakara
Charváta vyšel již ve 4. vydání (1937, ce
na K 100.—). Každý Kratochvilův spis je
vskutku novým výbojem na poli filosofic
kého badání. O jeho novém velkém epise
„Rukověť filosofie“ nutno s plným vědo
mím říci, že znamená velký kulturní pří
nos, — O, Ch.

Objednávky vyřizujeautor

zi Í dr.Jos.Životek,profesorstát= ního gymnasia v Prostějově

nebo kterékoliv knihkupectví.



VYCHOVATELSKÉ LISTY
Ročník XXXIX. Listopad 1939. Číslo 9.

Dětské konání průměrné a vadné.
Dr. Karel Černocký.

Pro posouzení duševního vývoje a podstatného rozvoje není zajisté pa
trnějších znaků, než jsou projevy napřed v řeči, pak v konání a jednání.
Vycházíme z ponětí, že duševní základna projevů není pouhým přibývá
ním a nabýváním určitých schopností, které se objevují jako odvetné
úkony na dávané podněty, nýbrž, že dáno a dáváno je celé duševno vždy
jako soustava jednotlivých vztahů a souvislostí. Ty tvoří osnovu ta
kového odvetného projevování. Proto předpokládáme zároveň v této du
ševní celosti přiměřené jakosti výkonné čili počáteční.

Podle toho lze pozorovati v dětském konání a jednání, které je vě
domějším způsobem konání, jednak pořadí jednotlivých úkonů, jednak
určitý poměr k tomu, k čemu jednotlivé úkony směřují. Co do pořadí
seskupiti možno konání ve zvláštní skupiny či více souvislé fáze, které
kromě konů přímo účelných mohou býti prostoupeny také počiny pouze
nepřímo směřujícími k danému a pojatému účelu.

Také prvopočáteční kony dětského duševna upraveny jsou však neto
liko účelově, ale i podstatně čili co do veškerých podmínek a předpo
kladů duševního vývoje a rozvoje. Náležitému pochopení duševní pří
měřenosti.a vyspělosti v konání dětském jde tedy o tři hlediska: skladu
jednotlivých součinitelů, jich soudržnosti navzájem a jich úsilí výkon
ného, které udává zároveň „hloubku“ či životní základ konání samého.
Podle těchto hledisk jeví se výkony dětské netoliko jako do určité míry
vyspělé a osobité. ale i jako méně vyspělé, neprůměrné, jinak zvané za
ostalostí, slabomyslností či dokonce blbostí. Netoliko odborné a vědecké
vyšetřování, ale i bedlivý postřeh a vychovatelská zkušenost dovedou
poměrně správně a úspěšně zhodnotiti podle dětského konání a jednání
zvláštnosti, ale i pohotovost dětského duševna,

Také pokusné a odborné šetření nemá se v tom ovšem lišiti od
prostého způsobu pozorování, které podává pomůcky k dušeslovnému
poznání i rodičům a vychovatelům. Kterékoliv z dětských zaměstnání
každodenních nebo upravených her může tu býti předmětem vydatných
poznatků psychologických. Při tom je třeba přikládati stejný význam kaž
dému jednotlivému pohledu, pohybu, postoji i poklesu a spočinutí výkonů.

Průměrný výkon a přiměřená skladebnost dětské duše jeví vždy jed
notlivé kony o sobě, které jsou vzájemně se podmiňujícími, co do části
na sobě závislými. Jich souvislost prozrazuje třeba i zcela nevědomý
účel, pro který tvoří všecky kony jeden celek, mající onu dějovou sou
vislost, jakou nazýváme smyslem děje či úkonu. Pro tento „smysl“ či
pořadový vztah nepozbývají jednotlivé kony však ani tenkráte své sou
vislosti a svého významu, když jsou jakýmkoliv způsobem omezovány a
znesnadňovány, takže třeba v konání měniti jednotlivé kony nebo jich
pořadí. Ani ono dětské konání, které rozděleno musí býti v přestávkách

257



na údobí, nepozbývá tu své účelné členitosti, jakou vyznačuje se jedno
tvárné konání nevyspělých a zaostalých. Jich kony postrádají jednak pa
trné účelnosti a dokonalosti, jednak však také rozdílů více důležitého a
méně důležitého konání. Celkem jeví se lu pouze pronikání pocitové
(Krueger), které nechává jednotlivé kony bez významu (,„homogen“Wer
ner).

Tak jako jsou ve zdárné skladbě duševní i v dětském už věku částí
vždy netoliko částmi, ale i právě částmi, kterými návodem je „smysl“
celku a účel výkonu, tak jsou zase veškery tyto částečné kony ve svém
pořadí vzájemně poutány oním celkem, jímž nikdy nepozbývá duševní
vzájemnost svého významu čili svérázného „já““.Soudržnost jednotlivých
konů ve skladbě dětské duše je proto významnou, že každý úkon dán je
ve svém počátku, sledu konů i zakončení samém pouze jako podstatná
část tohoto jášského celku, který je tím výkonnější, čím více je schopen
usměrněného rozčleňování. Ať pozorujeme dítě při jídle nebo při zábavě,
chápající se předmětů denní potřeby nebo pinožíce se po pamlsku,
vždy rozdělen je každý úspěšný úkon na více či méně konů, které uka
zují přiměřenou rozčleněnost vztahů dětské osobnosti.

Výkony podprůměrné a zaostalé jsou však zevně málo rozhraněny a
všeobecně jen výrazem podmětného seskupení všech nedostatečně vzta
hových součástek takového kusého nitra. Součásti jsou tu sice celkem,
nejsou však součiniteli celku, který činným je pouze jako následek při
rozené obrany na podněty rozptylování. Obrana taková však nemá v ne
dostatečné skladebnosti svých náležitých opor. Mezi těmito podněty ke
konání obvyklých úkonů nebo her a neúplnou duševní skladbou nelze
pozorovati onoho poměru opravdovosti, který činí také průměrné dětské
nápady a zdánlivě bezvýznamné počiny přece životně skutečnými. Prů
měrné dítě dosahující hračku a dítě zaostalé neb neúplně vyspělé, po
koušející se o přisvojení pamlsku, liší se netoliko způsobem svých účel
ných či bezúčelných konů, nýbrž také svým celým postojem k tomuto
předmětu konání. Postoj dítěte úspěšně v životě rostoucího je netoliko
zaujatý náležitým postupem konů, nýbrž také započat zvláštním úsilím
po uskutečnění původního úmyslu.

Co nazýváno je skutečným či shodným s celkovým děním prostředí a
okolí, působí při podnětech průměrného vývoje konání a jednání neto
liko na pořadí a postup jednotlivých konů jako usměrňování, ale také na
mohutnost chtění, které pojí veškero konání v přestávkách a překážkách
tak, že poutáno je jím jednak účelně vzhledem na prospěch či užitek,
jednak úspěšně vzhledem na zážitek. Dětské konání je zdárným proje
vem vývoje a rozvoje tenkráte, když řízeno je zálibovým rozlišováním
a rozumováním, které vzmáhá se netoliko každým úspěchem, ale i postu
puje ve svém počínání také jednotlivým či částečným neúspěchem. Jest
liže u dětí pro společný život neschopných či závadných nebývá rozdílů
v cítění a snažení úspěšném či neúspěšném, je tento rozdíl vždy patr
nější a působívější k společnému životu více čiméně poddaných dětských
povah. Siloměr těchto dětských konání je netoliko rozmanitý co do roz
pětí, ale i co do spádu časového.

Prostředí, které je dějištěm jednotlivých dětských konů, není ovšem
dítěti tím, čímbývá dospělému, neboť aní tomuto nebývá vždy totožným,
někdy širším, jindy zase užším. Také tu je dáno výrazové jeviště ve dvou

258



rozhraních, jednak právě potřebného duševního skladu, jednak jsoucích
sklonů skladebních, které nebývají vždy ani určitému prostředí příhod
nými ani přiměřenými. Jestliže je prostředí dětí pravidelného vývoje
nezpůsobilých nápadně omezené, je u zvláště vyspělých rozsáhlé až po
veškero to, co dítě dovede jen spatřiti a postřehnouti. Také úkony samé
lze sice hodnotiti jako přímo či nepřímo účelné nebo náhradní, než tento
rozdíl je u dětí neprůměrných bez významu, u průměrných však pouze
podmíněný a vztažný. Přímým je tu vše, co zcela napomáhá účelu, nepří
mým pak to, co jen částečně a společně přispívá k jeho uskutečnění. Po
dobně lze také posuzovati hodnotu vývoje dětského konání podle mě
řítka úspěšnosti a prospěšnosti. Jestliže nezná dítě zaostalé a slabo
myslné snad vůbec tohoto rozdílu úspěchu a prospěchu, je lhostej
ným k tomu, zda mělo úspěch samo, či místo něho někdo jiný, je spoko
jeno se vším a nezná proto žádných výhod či nevýhod, je stupnice úspěš
nosti u dětí průměrných a zdárných rozhodujícím činitelem ve zdárném
konání a nejpatrnější známkou v hodnocení dětských úkonů.

Vzník každého úkonu třeba psychologicky vysvětlovati podmětnou
dedukcí a předmětnou indukcí čili rozváděním hotové skladby duševní
a naváděním k novému skladu, které působeno je podměty. Také novější
názory o zorné oblasti v prostoru nespoléhají už na pouhé nabývání to
hoto podkladu konání vyspíváním ústrojí a cvikem. Zíraný prostor je
od svého prvopočátku cele vyznačen v osnově duševní skladby člověka
či živočicha. Proto má konání dětské už samo sebou svou třeba nedoko
nalou určitost prostorovou a účelovou, Prostorové rozměry stávají se

Na rozdíl od představového obzoru opic je obzor dětského konání vždy
více zaplňován určitějšími poměry a rozměry. Úkony jeví se síce úkonům
opic podobnými, jsou však u dětí přece skladebně rozlišeny podle o
sobních zvláštností. Proto mohou také nástroje konání neb hračky míti
různý, ale osobně určitý význam. Jich užívání může se různiti co do
způsobu, ne však co do účelu. Toho ale nelze pozorovati v konání dětí
zaostalých a podprůměrných, u kterých nedostává se k tomu ani potřeb
ných úsilí podnětových proto, že nedostává se oné těsné souvislosti du
ševní skladby, která dovede svým kaleidoskopickým přesunováním pod
něcovati proměny skladu samy. Dítě zdravé stále potřebuje změny ko
nání proto, že potřebuje samorodého usilování.

Úsilí samorodé skladební proměnlivosti, které splývá s následky vněj
ších předmětných podnětů v jednotu osobních pohnutek, doznává však
samozřejmě v konání samém netoliko nezdary, ale i konflikty či podnět
livé překážky. Jestliže pak možno v každém průměrném úkonu dětském
rozlišovati trojí: jevení a vznikání, vnikání do skladby duševní a proni
kání této skladby v překážkách, nejsou tyto trojí jevy patrnými tak
zřejmě či vůbec patrnými u dětí neúplně obdařených vydatnou skladeb
ností. Není tu ani rozmanitosti, ale ani ne odporu a rozporu v konajícím
duševnu.

Pro výchovu správného dětského konání třeba je proto starati se o to,
aby dítěti dávány byly často a různé podněty konání, kterým přiměřeně
a vhodně pěstěna by byla skladebnost duševní a vytvářeno bylo vy
datné mohutnění snahy ke konání. Také netypicky zaostalým dostati se
může takto pomoci ve včasném vyspívání, za náležitých předpokladů.

259



Bratrská škola ve Fulneku, její žáci a učitelé.
(Z dějin moravského školství.)

Dr. A. Turek.

(Dokončení.)

Než nejen Herbert potvrzuje proslulost školy fulnecké. Rodákem z Ful
neka či z nejbližšího okolí, který se tu vzdělával, byl též Br. Pavel Klan
tendorfer (Kujavský), skladatel jedné z písní v kancionálu z r. 1566,který
ještě téhož roku zemřel v mladém věku.'!*V „čelednosti'' u Br. Herberta
žil — snad ve Fulneku—jeho žák Pavel Jessen, rodák uherskobrodský
a pozdější správce sboru v Lipníku a j., který svému učiteli napsal ne
krolog.!“ A r. 1582 zemřel jiný zdejší rodák, Br. Pavel Paul Fulnecký
(zvaný též Pavel Štefan), 10. VIII. ve Stvolinkách u České Lípy, o němž
trefně praví nekrologium: „jeden z kněží Páně ženatých, kterýž nemálo
o sobě smyslil a hrubě k svobodě těla náchylen byl po evangelicku, také
ho peníze nemrzely, byl na ně laskav. Na kněžství v Slavkově zřízen byl
L. P. 1572. A tak v té práci deset let trval. Jáhnem byv vypraven do
Uher, když veřejné tažení bylo císaře Maximiliána s velkým počtem lidu
léta 1566a kazatelem německým v poli byl pod praporcem p. Henryka
Kurcpacha."“!é — Pravděpodobně zde nabyl prvého vzdělání i syn pří
znivce a stoupence Bratří Balcara Švajnice Jan (narozený r. 1556),který
v sedmdesátých letech 16. věku dokončil své vzdělání na proslulém
gymnasiu v Goldbergu, kde r. 1543 dlel za týmž účelem sám Jan Blaho
slav.!? Snad zde navštěvoval nějaký čas bratrskou školu i pozdější ma
jitel Fulneka Jan st. Skrbenský, vychovaný po smrti otcově (1590)u své
ho stejnojmenného strýce. — Z pozdější doby to byl na př. fulnecký ro
dák Jan Chodníček, bratrský konsenior, který r. 1609 studoval v Her
borně a byl ordinován za duchovního 1618.'“ — Ve svém rodném městé
Fulneku nabyl též prvého vzdělání Br. Jan Fikar, syn fulneckého měš
fana Jiřího Fikara a vnuk někdy pražského primátora Jakuba Fikara,
popraveného 1547 v Praze pro účast na odboji proti Ferdinandu I. Jan
Fikar umřel ve stáří 42 let v Praze následkem úrazu způsobeného pádem
s koně r. 1612.Jeho syn Jan II. Fikar byl spolurektorem školy v Belžy
cích v Malopolsku asi do r. 1650, pak rektorem školy Medio-Villanae
v kraji ruském.'*

Vedle toho zde dleli, jak jsem se již zmínil, mnozí bratrští studenti na.
němčinu. Roční „vychování“ ve Fulneku stálo průměrně 15 kop grošů.
Tak již r. 1563 zde pobýval sedmnáctiletý Samuel Benedikt z Třebíče.**
R. 1598 někteří studenti chtěli jíti „na učení“, Mikuláš a Tobiáš z Kralic
a pachole Lorenz z Dřevohostic puštění do Fulneka na němčinu, kdežto

14 Můller II. 380,
15 Data o Jessenovi viz u Jirečka, Rukověť I, 317—318; Gindely, Dekrety 265, Fied

ler, Todtenbuch 289, Hrejea, I. c. 11—12, 14, 27, 58, 75, Levý, Přerovská českobratrská
církev str. 66, 94—96.

16 Fiedler, Todtenbuch 274. '
17 St. V. Oppl, Z kroniky staroslav. města Fulneka, str. 64 a j.
18 Odložilík, Bratří na Slovensku, ČMM 55 str, 345.
19 Hrejsa, 1. c, 31.
20 F, Menčík, Kalendářní zprávy o některých moravských bratřích, Zprávy o zas.

Kr. č. Společnosti nauk 1885, str, 75.

260



z Fulneka byli posláni zpět do Ivančic Gurič a Beránek, Roku 1618 byl
dán do Fulneka na učení Jan Kapsa ze Ždánic.*! Mnozí žáci byli z Pře
rova: R. 1603—1605 bratří Jan a Mikuláš Spiridionové (Spuchové),
z nichž se stal Jan později knězem; r. 1606 bylo vydáno za dvacetine
dělní pobyt, stravu a všechny potřeby Jana Laurina 10 kop 11 gr.4d.
r. 1607za celý rok 14 kop z jeho dědického podílu. Na jeho bratra Jiříka
bylo r. 1607 vydáno 20 kop, r. 1612 21 kop. Oba byli synové po nebož
tíku Martinu Maršálkovi z Přerova, V 1. 1608—1609 zde pobýval Jan
Bezuchovský, 1603 Jan Podhorský, 1616—1617Václav, syn Martina Ber
narda, a konečně 1613—1615Jan Barský z Barště.?* Z narážky Br. He
lice z r. 1589 můžeme souditi, že Švajnic a Barský (snad i Skrbenský)
nebyli jedinými šlechtici, kteří byli ve fulnecké bratrské škole vycho
váváni.

O významu fulnecké školy svědčí také to, že vedle správce sboru a
jeho pomocníka drželi zde Bratří ještě učitele. Ovšem neznáme jejich
souvislou řadu. Po Bodensteinovi (1546—1548) jsou známa další jména,
nehledíme-li na to, že některý z pěti pomocníků Br. Václava Preyse v l.
1581—1591 (Jan Horecký, Mikuláš Polešovský, Petr Veverka, Jan Ef
fraim nebo Br. Abraham) mohl spravovati též zdejší školu, až od konce
16. věku. Po mravní stránce neblaze proslul Br. Lukáš Helic (Helický,
Helicius), rodák poznaňský, syn pokřtěného žida. Seznav učení Bratří
Polské Jednoty v rodném městě, ucházel se už kol r. 1570 o přijetí do
Jednoty, jejíž učení studoval již od r. 1561. Byl přijat a pro své znalosti
hebrejštiny vykonal Bratřím značné služby při překladu bible. 1573 se
stal v Poznani akolytou, 1575 diakonem, 1581 knězem, a v prosinci téhož
roku kázal tam v německém bratrském kostele u sv. Trojice.?* Někdy
okolo roku 1586přišel do Fulneka jako rektor školy, 6. ledna 1587 kázal
německy při pohřbu novojíckého správce sboru Br. Janaty; české kázání
měl Br. M. Husák.** Z jeho literární činnosti, pokud se týče Fulneka, se
nám zachoval „Dialog anebo rozmlouvání jednoho Bratra s černým mni
chem řeholy augustýnské z kláštera fulneckého v druhou neděli po 3
Králích 1589". Helic vešel totiž v náboženské hádání se svým krajanem,
polským mnichem Fridrichem. Šlo o kritiku vydanou r. 1588 známým je
suitou Václavem Šturmem pod názvem „Rozsouzení a bedlivé uvážení
velkého kancionálu od Bratří Valdenských jinak Boleslavských sepsa
ného roku 1576", na níž Bratří ještě téhož roku odpověděli. Helic píše
o lématu a výsledku jejich hádání proboštu fulneckého kláštera tónem
dosti zdvořilým vůči jeho osobě. Zato o mniších činí rýpavé a dosti ne
omalené poznámky. „Jemnost“ jeho stylu vyniká, když nazývá Šturma
bloudem. smrdutým lhářem, troupem a utrhačem a p. (ovšem je to i v du
chu doby a tehdejších polemik vůbec, zvláště bratrských), a tak čteme
vedle některých vtipných obratů hrubé nejapnosti. Disputace byla ve
dena o sv. Trojici, o kněžském manželství atd. Helic předložil Fridri
chovi bratrskou konfesi českou, německou a latinskou (polskou že snad
nebude potřebovati), aby se v nich poučil o učení bratrském. Průběh há
dání byl takový: Fridrich s druhým mnichem Onsorgem, „s dobrým svým

21 Gindely, Dekrety str. 269—270, J. Vrbas, Ždánsko str. 277.

5 Levý, I. c, str. 176, 157—158, 172, 84.

261



tovaryšem putování, papání i korbelu pozdvihování“ přišli do bratrského
domu. Helic odešel ze světnice a odebral se s ním do německého sboru. (!)
Mnich si stěžoval „že Helicovi žáčkové moresů neznají pokřikujíce naň
Munch, Munch; „ale ten zoufalý a ožralý mnich... co divu, že do našeho
domu vešel, když i v šenkovních domích bývá, kdež jemu chasa tu kápí
vyprašují, až i pleš zpravují“. Ostatně prý Br. Václav Preys, správce
sboru, už na Fridricha sám kdysi žaloval proboštovi. Helic dokazoval,
že žáci jsou slušní a že jich proti němu nenavádí, ale nicméně slíbil, že
zjistí-li něco, že je potrestá, i kdyby byli z rodu zemanského či panského.
Ve vlastní disputaci poukazoval Helic na Šturmovo překrucování fakt
a pravil m. j., že se bojí, „aby ten bídný a starý Jebuzita brzo leckdys
nescípl“ (!) atd, Mnich Šturma hájil. To se stalo 16. ledna. Na večer poslal
Fridrich ještě Helicovi dopis, v němž doplňoval své ústní vývody, a Helic
na to sepsal odpověď a poslal ji proboštovi.“* Tón, v němž je disputace
vedena, charakterisuje s dostatek některé rysy Helicovy povahy. Jeho
výbojnost byla zřejmě podporována tím, že katolictví ve Fulneku bylo
tehdy velmi slabé, a že klášter, hospodářsky téměř zruinovaný, byl v té
době spravován proboštem Janem z Weitersfeldu, který začal v něm za
váděti mravy, jaké tam panovaly k pohoršení veřejnosti v období 1525—
1564. Jaký div, že se obnovila neúcta i k mnichům, i kdyby byli bývalí
sebe bezúhonnější, Ovšem ani to bohužel o nich nemůžeme říci. Ostré
vystupování fulnecké vrchnosti proti klášteru právě v této době doplňuje
tento obraz dokonale.*“

Málo příznivé světlo vrhají na charakter Helicův další události. Roku
1590 byl propuštěn do Poznaně, aby navštívil matku. Slíbil vrátiti se za
6 neděl. Avšak místo aby šel přímo do Poznaně, „toulaje se po Moravě,
v Čechách a v Polsku všude se hádal s Bratry, šel do Krakova, Varšavy,
Gdanska, Toruně“, teprve pak domů. „Tam s luterány se hadroval, slovy
i psaními bojoval, proti správci toho sboru se postavoval i proti staršímu
polskému, je přetřásával, zlehčoval i jiných nevolí příčinou byl.“ Odtud
šel do Wittenberku a konal tam neoprávněně různé úkony. Dal vytisk
nouti svá kázání bez povolení starších, utratil mnoho peněz, pomlouval
svého hostitele. Hříchové jeho měli mu proto „čacky ukázání býti“. Na
synodě lipenské rozhodnuto, aby odprosil ty Bratry, které urazil, a za
pověděno mu psáti bez povolení pod trestem vyloučení. Bratří z Polska
prosili, aby byl chován někde na Moravě, neboť v Poznani bylo se obá
vati bouří, jestliže se navrátí. Bylo mu tedy vykázáno místo ve Zlíně. Od
tud se však brzo opět odebral do Poznaně, ale r. 1594 ho znovu přivezli
„Bratří Poláci“ na synodu přerovskou. Moravští Bratří ho však odmítli
přijmouti zpět, majíce s ním špatné zkušenosti. Br. Václav Preys, jeho
bývalý „hospodář“ ve Fulneku, měl ještě opletačky pro Helicovy dluhy

25 Traktát Helicův je zachován ve sborníku dvanácti bratrských traktátů z r. 1591,
f. 38—44,klerý je majetkem Husovy fakulty v Praze. (Hrejsa, Jednota bratrská a pod
obojí koncem 16. stol. ve světle nových zpráv, Ročenka Husovy fakulty 1929—30,roč.
II, str. 9—11.)Bez udání, kde je pramen uložen, otiskl tento traktát Josef Volf s názvem
Náboženské hádání Lukáše Helice ve Fulneku r. 1589v Časopise Vlast, musejniíhoepol
ku olomouckého 1925, str. 75—82. Ovšem o nových podrobnostech pro seznání nábo
ženských poměrů fulneckých, jak se domnivá Volf a jak po něm opakuje i Odložilík,
ČMM 1927 str. 392, se nedá mluviti,

26 F. V. Peřinka, Augustiniáni-kanovníci ve Fulneku do války třicelileté, Sborník
hist. kroužku 1931 str. 252 a násl.

;
262



a machinace s Bratry v Hladkých Životicích. R. 1598 bylo rozhodnuto
v ML Boleslavi o knihách Helicových ve Fulneku, že on již práva k nim
nemá, poněvadž je Bratřím starším na Moravě zápisem oddal na náklad,
kterýž na něj učiněn; také polským Bratřím nebyly vydány. Ostatně He
lic, který zůstal pak v Polsku, se ani potom nezměnil. Ještě r. 1600 měl
nějaké spory v Ostrorogu.?“

Kdo byl přímým nástupcem Helicovým v úloze rektora bratrské školy
fulnecké, nevíme. Roku 1598 na synodě v Karmeli předložil své stížnosti
mistr Mikuláš Albrecht (Albert) z Kaménka; jeho dosavadní působiště
Ivančice se mu nelíbilo pro zlé povětří, pro časté nemocí žáků a pro ná
ramnou drahotu. Byl pokárán, že Bratry pomlouvá, a poslán do Fulne
ka.“ Mistr Mikuláš, podle národnosti asi Němec, pocházel pravděpo
dobně z Kaménky v Opavsku, kde příjmení Albrecht a Albert je sku
tečně v této době (okolo roku 1600) doloženo.*“ Sám se píše „Slezan“.
R. 1571 dosáhl ve Wittenberku titul mistra. Působil na školách českých
i moravských. Byl jedním z překladatelů kralické bible, znalť jazyk řecký
a hebrejský. Na kněze byl zřízen r. 1581. Rektoroval v MI. Boleslavi,
Zábřehu, Choustníkově Hradišti, Náměšti nad Oslavou, Ivančicích, kde
spravoval německou církev i školu. Avšak ve Fulneku dlouho nepobyl,
nejvýše do r. 1602, neboť r. 1603 přišel do Prahy odstoupiv od Bratří.
Stal se pak v Opavě syndikem, potom šel za úředníka do kláštera louc
kého, pak do Oslavan. 1609 se s ním setkáváme opět ve Wittenberku.
Následujícího roku se stal profesorem pražské university, kde se obíral
hlavně klasiky a vedl nejeden spor. Zemřel r. 1617.%9

Roku 1603—1606 je doložen jako správce fulnecké školy Br. Eliáš,
1607—1612 Br. Václav Kopecký, který byl v I. 1594—1605 v Ivančicích
jako pomocník Br. Narcisa, r. 1616 Br. Tomáš,"! r. 1617 Br. Jan Efron
Hranický, který byl pak v I. 1617—1620ve Strážnici kazatelem-jáhnem
a který po kratším pobytu v Hranicích odešel při pronásledování neka
tolíků po r. 1624 do Púchova na Slovensku. Zemřel tam r. 1658 a pocho
ván byl 2. června t. r. Pohřební kázání, které nad ním držel Br. Jan Mezi
říčský, bylo vydáno tiskem v Trenčíně.?*

Posledním správcem školy i sboru se stal počátkem r. 1618 J. A. Ko
menský, S jeho odchodem z města koncem května r. 1621 zanikla i bra
trská škola.**

Opravy a doplňky. Br. Petr Herbert studoval 1551 v Královci, J. Chodníček 1608
v Marburku; Ant. Bodenstein byl ordinován 1546 ve Wittemberku pro Moravu bez
bližšího místa určení (J. Hůbel, Beziehungen Máhrene zu den deutschen Universitáten
im 16, Jhr., Zeitechrift des d. Vereins fir Gesch. Máhrens und Schlesiens 1928,příloha,
str. 30—32). — Na setr. 232, 7. ř. shora doplň při slově škola poz. 5, na str, 234 1. ř
shora čti 1581 m. 1851, 5. ř, čti 1585 místo 1855,

27 Kameníček, Sněmy III, 445; Gindely, Dekrety 246, 259, 264, 267—268, 253. O pů
sobnosti Helicově v Polsku viz i u Hrejsy, Ref, sborník V na r. m.

28 Gindely, Dekrety 268—269, 274.
29 Prasek, Hist. topografie země opaveké I, str. 398. Jiný názor uvádí Zukal, ČMM

1927, str. 110.
30 Z. Winter, O životě na vysokých školách pražských str. 158, 159, 550; některá

chybná data má F. Dvorský, Paměti o školách českých str. 507, 509 a násl., 516, 582;
srv. i u Balla, str. 123, 132, 136,

31 Levý, etr, 172, 176, 157—58; Hrejsa, Ref. sb. VI 35, 140,
32 Hrubý, Mor. korespondence a akta II, str. 446—447, 538.
33 Turek, 1. c. 68-——69,

263



Jak jsem dělal pohádky.
Zbislav Gajdoš.

(Dokončení)

Kromě osvědčených pohádek mezinárodních (na př. O červené Kar
kulce, o Sněhurce) uplatňují se dnes pohádky moderní. Je to často napo
dobení dobrodružných románů pro dospělé; ovšem o úspěchu se může
mluvit málokdy.

Máme-li na mysli žáky obecné školy, pro ty opravdu nemáme vhodné
modernější pohádky.

I skutečně krásná kniha Devatero pohádek od Karla Čapka je plně
chápána jen dospělejšími dětmi. I když je děj jednoduchý a poutavý, vy
žaduje různých doplňků, aby byl chápán i těmi malými.

Totéž platí o Hurvínkovi a Spejblovi. Snad jsou tu na závadu rozdílné
Pojmy známé sice dětem z Čech, ale cizí pro děti z Moravy. Pokud jsem
pozoroval —slovní hříčky, užívané někdy Hurvínkem, jsou i dospělejším
dětem nesrozumitelné.

Bude asi třeba důkladného studia dětského myšlení, abychom mohli
upraviti vhodné náměty moderních pohádek do forem dětem nejpřístup
nějších.

Pohádka, která měla úspěch.

Pokusil jsem se kdysi sestavit pohádku, která by měla všechny osvěd
čené vlastnosti. Promyslil jsem nejdříve osnovu pohádky a doplnil prav
děpodobně vhodným dějem. Detaily jsem chtěl rozhodně improvisovat.

Vznikla z toho pohádka s názvem: Čokoládový hrad krále Pralinky.
Úvodem jsem uvedl posluchače do kraje pohádek; bylo to v daleké

zemi za kakaovým mořem, kde vládl král Pralinka. Originalita námětu
zvýšila pozornost, jméno krále Pralinky rozesmálo.

Pokračoval jsem:
„Jeho království sousedilo se zemí krále Datla. Území krále Pralinky

mělo mnoho dolů čokoládových. V sousedním kraji pěstovali datlov
níky...“

Pojmu „sousediti“ rozuměli, jak jsem se přesvědčil, a o datlovníku po
učil několik jednotlivců čipernější hošík. Datle znali, vždyť jim je naklá
dal Mikuláš.

Krátká přestávka ve vyprávění neuškodila, proto jsem pokračoval asi
*takto:

Král Datel pozval krále Pralinku na nádhernou datlovníkovou slav
nost...“ Zde bylo na místě vylíčit fantastickou výzdobu oné slavnosti,
při níž se hodně mlsalo. Malým posluchačům se sbíhaly sliny. Pokračo
vání naznačím stručně: ,

„Po čestném přípitku připnul král Datel vzácnému hostu zlatou me
daili Datlové pecky. Vládce Pralinka na oplátku ozdobil krále Datla řá
dem Dvacetihaléřovéhorumáku...“

Snad mí hned někdo vytkne, že líčím události, které jsou nepřístupny
i dospělému a přece je velmi lehko objasnit důvod přípitku. Stačilo se
vhodně zeptat a žáci bystře chápali a srovnávali:

264



„To já když jsem byl u tetičky na svatbě, tak tam taky pili a říkali:
na zdraví!“

A dekorace řádem není chlapcům tak cizí. Malý čipera ihned vysvět
loval: „To náš tatínek byl ve válce a taky dostal metál.“

Medaile obou monarchů jsem za vyprávění nakreslil barevnými kří
dami na tabuli. Dvacetihaléřový rumák vyvolal bouři smíchu.

Děj se rozvíjel: Za hostiny se udála nějaká nepříjemnost, králové se
cítili uraženi a vznikla z toho — válka,

Přechod k reportáži z bojiště byl stručný. Avšak líčení boje bylo dů
kladnější a rychlejší.

Bojovalo se totiž granáty, které byly plněny šlehačkou, ochranné štíty
byly z perníku atd. Na protější straně měli kulomety, z nichž lítaly pecky
z datlí, zákopy byly chráněny štíty z tureckého medu.

Vše končí smírem a legrací na obou stranách.
Oba králové, kteří pro malichernost rozeštvali národy, tragikomicky

zahynou. — Život jde dál i bez nich. Vedoucí úředníci ve státě zřídí po
řádek a blahobyt lidu je zabezpečen.

Je možné, že na dospělého posluchače by taková báchorka vůbec ne
působila. Ale to je jen důkaz rozdílu mezi vkusem dospělých a dětí.

Nepodceňujme význam pohádky! Bylo by velmi prospěšno podnik
nouti akci, která by spojila zkušenosti z psychologie dítěte s umě
leckou činností. Hlásá-li se dnes, že v dětech je národ věčný, pomozme
národu tím, že zvýšíme úroveň našich dětí kvalitní dětskou literaturou,
o kterou máme stále velikou nouzi.

Výchova mládeže podle encyklik posledních
papežů.
Jar. Michal.

S trpkou bolestí slyšíme otázku, kde čerpá mládež v nynějším věku
svou směrnici životní dráhy, odkud se jí dostává výchovy. Co svět svě
tem stojí, přicházely tu v úvahu tři momenty — rodina, škola, ulice. —
Výchova dítek byla pak závislá vždy tak jako dnes na převládajícím
principu toho kterého momentu a jeho kvalifikovaných silách.

Jest zcela pochopitelné, že rodiče nedostačují rychlému tempu sou
dobého žití a tu výchova vlastních dítek jim uniká a jsou nuceni je po
nechat jiným složkám, jsoucím mimo těsný kruh rodiny a mimo rámec
otce a matky. Takovou jinou složkou může být ulice, na kterou je pře
mnoho dítek odkázáno a tím zřejmě je spojeno i vše, co na ulicí v úvahu
přichází, všechny veřejné i soukromé podniky ať zábavné či poučné.
Tento život v ulici a na ulici je však souhrnem všech možných složek
dobrých, ale i všech výstřelků všech vrstev a tříd a proto není divu, že
zábava i poučení je různě chápána i podávána. Byl to život sám, který
nám zakřičel zcela jasně, že ulice nám nikdy dobře dítě nemohla a také
nikdy nevychovala. A zbývá poslední moment výchovný, který vždy
převládal, výchova školní. V tuto výchovu zahrnujeme již typ nejmenších
škol mateřských, neboť jistě každý vychovatel musí uznat, že výchovu
nutno započíti od útlého dětství a nikoliv v útlém mládí, jak namnoze se
děje. Život rodinný právě tak jako život v ulici a na ulici je podmíněn

265



touto výchovou školní a proto naší palčivou starostí musí být tento mo
ment životní výchovy. Neočekávaný obrat světového ohně nás natolik
zaslepil, že jsme vlétli do náruče ďábelské myšlenky dobře zplánované
a vytrhli jsme ze školních síní Boha a postavili jsme výchovu bez Boha
do rukou laiků a chlebařů a dnes s bolestí dopíjíme trpké kapky atheis
tické výchovy a uslzeni voláme: Svatý Václave, nedej zahynouti nám
i budoucím!

Dějiny nás učí neustále, co dovede národ bez Boha a jeho věčných zá-
konů, kam to dopracoval po odkopnutí Církve a jejích kněží, strážcůBožích zásad. Otevřme několik encyklik posledních papežů, abychom
poznali, s jakou pečlivostí se vždy dovedla Církev starat o budoucnonárodů — o mládež.

Pius IX. r. 1864 v encyklice Cum non sine poukazuje na zvláštní po
slání Církve, které spočívá ve vyučování věčných pravd a vedení duší
již nejmenších k životu podle nich. Život Církve i budoucích národů spo
čívá na opravdovosti života dítek, Řádnýa čistý život dítek jest však vy

koučen, nebylo-li přivedeno k poznání pravého Boha a věčného slovarista,
Nobilissima Galorum gens Lva XIII. ze dne 8. února 1884 vykládá ne

zadatelnost práv Církve bdíti nad veškerou výchovou dítek a zdůraz
ňuje, že by se nikdo neodvážil hlásati špatné zásady, porušovati víru a
svatost mravů, že by nikdo nepůsobil nepříjemnosti Církvi, nikdo by
neporušoval rodinu a světskou společnost a nezavinil by mnoho zlého
u mládeže ve věku nezkušeném a měnivém, kdyby povolaní k hlásání
slova Božího ...učte všechny... plnili řádně svůj úkol výchovy nábo
ženské a mravní.

Církev dovedla kolem sebe shromážditi v každém věku sta, tisíce
i miliony žáků, a tím nejsme udiveni, dovedla zachovati tolik pokladů
kultury a vzdělanosti, dovedla zářiti v oblasti filosofie a architektury,
rozsévala školy v pohanských a nepřístupných oblastech, to vše níkdo
Církvi nemůže upříti, splniti však první svůj úkol, přivésti všechny k po
znání Boha a následování jeho přikázání nesmí nikdy spouštěti ze zřetele.

V encyklice Libertas z r. 1888 papež Lev XIII. zdůrazňuje nejvyšší po
vinnost v učitelském úřadě, k němuž se vlastně vztahuje ochrana Ducha
sv. Církev má nejjistější znamení svého božského původu v hlásání slova
Kristova u dítek, které mají z věčných pravd žíti a čerpati prostředky
v budoucím svém životě, aby dosáhly cíle Bohem jim stanoveného. Z toho
je patrna veliká odpovědnost učitelského úřadu, ke kterému jsou kněží
voláni, ne tak však, aby si volili úkol ten sami. Duch sv. bdí nad učením
Božského Mistra a třikrát běda tomu, kdo slyší... kdo by pak pohoršil
jedno z těchto... a nedbal přísné výtky Mistrovy číněné již apoštolům:
Nechte maličkých a nebraňte jim ke mně přijítil Dítě přichází na dosah
ke klínu Kristovu ve školní lavici a dychtí slyšet z úst kněze sladké slovo
Kristovy lásky k němu. Encyklika Sapientiae christianae poukazuje na
školu, v níž byla zatlačena morálka Kristovy nauky a výchova se ubírá
v tendencích atheistických. V této encyklice ze dne 10. I. 1890poukazuje
papež na to, že ani rodiče nemohou vychovávati svých dítek v křesťan
ském životě, posílají-li dítě do školy bez náboženství, v níž byli po pří
padě vychování i sami. K témuž přihlíží i encyklika Rerum novarum
z 15. V. 1891, v níž Lev XIII. vyvozuje důsledky školy nevěrecké jak pro

266



společnost třídní, tak i státní: „Děti jsou něčím z otce a jako rozšíření
z otcovy osobnosti, a chceme-li mluviti přesně, jsou částí společnosti
světské ne samy sebou, nýbrž prostřednictvím rodinného společenství,
ve kterém byly zplozeny. Proto otcovská moc je takové povahy, že ne
může být ani potlačena ani pohlcena státem, poněvadž má týž princip
se životem lidstva. Od přirozenosti mají rodiče právo vychovávati dítky
s tou povinností, aby výchova a vzdělání se shodovalo s cílem, pro který
jako dar Boží milosti dítky mají. Musí se tudíž rodiče snažiti a vší silou
naléhati, aby zabránili v této věci každému útoku a všemožně zajistili
si právo své dítky křesťansky vychovávati a hlavně, aby je nemuseli dáti
do škol, ve kterých jest nebezpečí, že budou ssáti jed bezbožnosti. Škola
je základem budoucího poslání nejen ve věcech sociálních, ale i ve veš
kerém řízení společností a proto je nutno, aby byla zřízena a postavena
na pevných zákonech jako jsou zákony Boží.

V encyklice Immortale Dei ze dne 1. 11. 1885 poukazuje papež na po
slání státu, jehož řízení leží v rukou mládeže ve školních lavicích dosud
sedící. Má-li společnost jako stát býti vedena zákony Božími, musí sí ka
techeta uvědomovati dosah náboženských poznatků školní síně, aby tak
pracoval nejen pro soudobou generaci mládeže, nýbrž i pro generace
další budoucnosti.

V podobných důrazech mluví i jiné encykliky, jako Inscrutabili z 21.
dubna 1878, Ouum non sine 14. VIII. 1864, Caritatis 19, HI. 1894, Ouod
multum 22. VIIT. 1886, Summi pontificatus 20. VIII. 1880. Encyklika
Guam singulari Pia X. ze dne 8. VIII. 1910 se potkala s velikým nepocho
pením. Jestliže v encyklice Acerbo nimis poukazuje na úpadek mrav
nosti a šíření se bezbožnosti a příčinu tu vidí v nekonání povinností ka
techetských a také jim jí klade plně na bedra, pak v encyklice Ouam
singulari nařizuje prostředek, kterého se má použít k nápravě. V en
cyklice Acerbo zdůrazňuje vyučování náboženství a činí všechny bisku
py za to odpovědny. Praví: Advertite, rogamus guaesumusgue, guanta
animarum clades ex divinarum una ignoratione veniat... Encyklika
Ouam singulari je charakteristickým rysem Pia X., který chce obnoviti
vše v Kristu a proto nařizuje počít s nápravou již od těch nejmenších. Sta
noví věk, ve kterém mají děti přistupovati k sv. přijímání a tím i odstra
ňuje mylné názory a zlozvyky, které v této příčině během času zavládly.
Ze zkušenosti nám může pověděti každý katecheta, co dá práce řádná
příprava k prvnímu sv. přijímání a proto tu je důvod, aby se oddálilo až
na věk, kdy dítě se bude moci učit samo; proto se konečně i shledáváme
s dětmi, které ani ve dvanáctém roce u sv. přijímání nebyly a mnohý
snad by mohl poukázati i na hrůznější případy. A v tomto případě se
musíme tázati, proč by měly býti vyloučeny právě dítky z něžné lásky
Kristovy, kterou je zahrnoval za svého pozemského života. Proč by ne
měly čerpati nebeskou sílu tvorové právě nejnevinnější, kteří neznají
zloby hříchu, aby tak v čistém stavu přivinuly Spasitele a svého miláčka
do svého srdečka, který jim má být ochranným štítem proti číhajícím
nebezpečím, jež brzy na ně uvrhne spolutvor, člověk. Opravdu není
možno pochopit takové kněze, kteří se stavěli a snad i dosud staví proti
nejranějšímu přijímání Těla svátostného. Vůli Kristovu v tomto případě
chápali křesťané dob minulých lépe, než vzdělané kněžstvo dnešní moder
ní dobya celá inteligentníveřejnost,ač právě naopak moderní dobaje pře

267



plněna nejrozmanitějšími nebezpečími, v kterých bychom měli spíše volati
nebe než v dobách prvotních. Obrat v praxi staré Církve, podle níž po
dáváno Tělo Páně nemluvňatům, na mnohých místech hned po přijímání
kleru, způsoben teprve dekretem IV. sněmu later. 1215, na kterém sta
noveno velikonoční přijímání postguam annos discretioni pervenerit.
Který však je to rok, stanoveno ovšem nebylo. Vynikající theologové,
jako Antonín, arcib. florent. (1459), Ledesma (1575), Vagues (1604) a jiní
souhlasili s Tomášem Agu., který stanovil, že dostačí jakési užívání
rozumu. Se zřetelem k římskému zákoníku byl vzat rok sedmý. Kněží
minulého desítiletí se spíše drželi rigorismu jansenistického, takže po
važovali sv. přijímání za odměnu než jako antidotum, guo liberemur
a culpis cotidianis... Zavládlo chybné mínění, že jest třeba k sv. přijímání
větší zralosti a proto připouštěli dítky v mnohých krajinách až kol dva
náctého roku, ba ještě později. Je jisté a pochopitelné, že mnozí propa
gátoři časného svatého přijímání byli považováni za blázny od těch,
kteří chtěli tuto encykliku udusit, neboť příprava dítek k prvnímu sv.
přijímání ve věku nejkrajněji útlém vyžaduje více námahy a lásky v po
stavení katechetově. Jiné důvody k odsunutí sv. přijímání na pozdější
věk byly v různých námitkách jako příprava jednotlivců a nikoliv již spo
lečných tříd s pompou a všemi okázalými radostmi, fotografiemi, prů
vody a pod., které velmi krásně vyvrací knížka P. Jeřábka: Chléb života
a duše dítěte.

Nejnovější pak encyklika o výchově mládeže Pia XI. Divini illius ze
dne 31. XII. 1930 vyšla právě včas, kdy bylo možno aspoň trochu otřást
změnami školského zřízení a tudíž v této encyklice mělo a má ducho
venstvo a Církev vůbec vodítko, jak provádět reformu školy, aby vý
chova tohoto momentu se potkala s positivním výsledkem ve šlépějích
samotného Božského učitele. Tomuto slabému defilé encyklik posled
ních papežů chtěl bych dáti velmi důležitý úkol, aby totiž mladý kněz
a každý vychovatel vybral si některou z uvedených encyklik, zahloubal
se do obsahu a uslyšel pak slovo ...učte... s plným pochopením, a aby
tak pomohl zachytit nejmladší generace Božích miláčků. Toto defilé má
ukázat, že Kristovo ...učte... znamená vyučujte pravdám Božím,aby
Boha poznávali, aby jej pochopili a tak plně milovali, ale znamená také,
vychovávejte je, aby podle poznaných pravd a zákonů též žili.

Literatura.
Dr. Jaroslav Beneš: Rozumem ke zdroji pravdy.
Filosofické úvahy. Nakladatelství Kropáč a Kucharský, Praha.

Knížka jistě splnila přání autorovo: „kéž přinesou čtenáři hojně nejčistších
radostí pravdy, obsažené v těchto úvahách“, Toho dosáhl Beneš tím, že co nej
dokonaleji ovládá všechny discipliny filosofické a s láskou prožívá pravdy filo
sofické. Proto tak nehledaně, prostě a jasně probírá nejtěžší problémy, vyvo
lává radostné uspokojení a každému vzdělanci, třebas by nebyl odborníkem.
činí je přístupnými. — Snad by se dalo polemisovat s jeho názorem, „co jest
křesťanská filosofie“, mohl by se vyslovit požadavek, aby traktát o filosofické
psychoanalysi byl zkrácen, za to však vsunuta delší stať o poměru filosofie

268



k vědám přírodním; pak že měl rozvést nejvýš zajímavé své vývody o příčinách
úpadku scholastiky: ale to jsou maličkosti, nikterak nezmenšující dokonalost
celého díla. Články o Albertu Velikém a Tomáši Aguinském — zvlášť tento —
jsou přímo klasickou ukázkou, jak autor nejen ovládá jejich doktrinu, ale jak
i vnikl do ducha těchto velikánů: teorie elektronová svědčí o znalosti věd pří
rodních a schopnosti autorově jasně a každému pochopitelně je vyložit; výklad
„poznání rozumového“, „Spinozův omyl“ jsou ukázkou, jak autor dovede pou
tavě, lehkou formou a při tom věcně bezvadně řešiti všechny problémy, jimiž
se obírá ve svém spise, projevujícím znalost filosofie ia theologie, lásku k nim,
ale i „„neosobnost“ a při tom skromnost autorovu. Autor splnil požadavek Jans
sensův, jenž uvádí: „pracujme a pišme tak, jak by asi sv. Tomáš dnes pracoval
a psal“ a řídil se v tomto spise tím, co najpsal sám o Aguinatovi: „Psal jasně
a srozumitelně. Otázkami malichernými a zbytečnými se nezabýval, své zásady
však domyslil do všech důsledků“. — Benešův spisek vyváží řadu novějších
českých spisů filosofických — řekněme i theologických — a zavazuje autora,
aby položil solidní základ tomistickému filosofickému a theolcgickému hnutí
u nás. js.

Dr. Šimek: Velká Germanie Klaudia Ptolemaia,

Sbírka pojednání a rozprav filosof. fakulty university Karlovy, svazek I., str.
158, cena 30 K. V komisi Frant. Řivnáče, knihkupce university Karlovy.

V pilné práci, kde autor ukazuje na nesrovnalosti a chyby zahraničních
pracovníků, posuzuje dílo Klaudia Ptolemaia, netaje se vadami ani před
nostmi díla. Ukazuje, jakých chyb se Ptolemaius dopustil, při čemž nejzajíma
vější pro nás je vymezení slovanských oblastí, celkem dvou. 'Vychází z lodních
záznamů plavců, kupců, ze zpráv © vojenských výpravách, použil námořní
periply a stadiasmy, itineráře. dr. RI.

Dr. Frant. Lexa: Obecné mravní nauky staroegyptské.

Svazek I. Demotický morální papyrus leydenský, str. 97, svazek IIT. Nauky
Aniova a Amenemotepova, str. 123. Sbírka pojednání a rozprav filosof. fa
kulty univ. Karlovy. Cena prvého svazku 18 K, třetího 27 K.

Lexa nás tu seznamuje se zajímavými mravními naukami staroegyptskými;
místy také uvádí poznatky lékařské podivuhodně vyspělé, takže nic nezadají
moderním lékařským názorům. Udivuje nás výška mravních názorů dávných
věků. Obě práce poskytují čtenáři mnoho poučení. dr. RL.

B. Trnka: Pokus o vědeckou a praktickou reformu těsnopisu.

Sbírka pojednání a rozprav filosof. fakulty univer. Kralovy, str. 72 + 21, ce
na 18 K.

Dobrý českýtěsnopis,který by opravdu vyhovoval všem požadavkům mluvené
řeči je předmětem úsilí autorova, který na základě značné literatury domácí
a cizí poukazuje na požadavky českého těsnopisu a nutnost jeho uzpůsobení,
aby vyhovoval nejen teorii, ale i praxi. Uvádí svou soustavu. Tomu, kdo ovlá
dá Gabelsbergerovu starou soustavu a Herout-Mikulíkovu novou, vysvitne, ko
lik pokroku znamená Trnkovo úsilí. dr. RI.

269



William E. Young: Tygři hlubin.

Vydal Orbis, str. 269, cena brož. výt. 30 K.

Pochybuji, že bylo kdy napsáno skvějejší dílo o tomto druhu ryb, s nimiž se
setkává cestovatel ve všech mořích a jež pozoruje pohodlně s paluby lodí,
brázdících všecky světadíly. Autor je jedním z těch, kteří mají dar pozorování,
aniž by zacházeli do nudnosti a dar řeči, která popisuje naprosto lapidárně
plasticky a vyjadřuje zajímavě to, co kolem nás přešlo, aniž by nás dovedlo vzru
šit. Je to vypravěč a přírodcpisec zároveň, vášnivý lovec a milovník přírody, kte
rý se cítí svobodným teprve tehdy, když má za druha nebezpečí, jemuž je na lovu
žraloků vydán v tisíci variacích. Dovede svým vyprávěním tak napnouti, že čte
nářneznamenáčasu.Málobyloknih. jež jsem přečetljednímdechem,aletatojí
je, je jednou z oněch, které znamenají kladný přínos v naší literatuře, aniž by
bylo možno říci, že jsou pohou poklonou tvorbě cizí. Nezapomeneme si ji
vzít s sebou ještě jednou letos, až pojedeme k moři, abychom vychutnali její
krásy tehdy, když voní kolem nás sůl a mořské chaluhy a když rybáři vytáhnou
jednoho z těchto tygrů hlubin. Kdyby bylo možno psáti takto zajímavě příro
dopisné učebnice, byl by přírodcipis rozkoší a člověk by lépe hodnotil svůj po
měr k přírodě. Jestliže jsme kdy obdivovali Brehma, najdeme zde něco daleko
krásnějšího a životnějšího. TÍ.

Jaroslav Nebesář: Úspory a investice,

Vydala Družstevní práce, 1939, str. 204, cena brcžovaného výtisku 25 K.

Autor je znám svými národohospodářskými statěmi a články, kterými při
spívá do denního tisku. Dlužno konstatovati, že jeho úvahy velmi rozumné
a směřující k prospěchu celku, jsou prodchnuty opravdovou láskou k našemu
státu, a že jsou v mnohých směrech podnětné. Nutno o nich uvažovatt a pře
mýšleti. Není to výsoká nesrozumitelná matematika pro střední vrstvy, ale
řada úvah, které pochopí snadno každý, kdo má trochu času se jimi probrati.
Proto se knížka stala dnes na přelomu doby výsostně aktuelní a hojně vyhle
dávancu. Nebesář se vypořádal s mnohými bludy, které vedly na scestí. Jeho
zvůsob polemiky je temperamentní a úzkostlivě dbá dvou věcí: poctivosti a
pravdy. Jestliže akcentuje posici mládeže v dnešním životě, je to výsostná
přednost, za niž mu je každý, kdo vstoupil do života, vděčný. Těchto bolestí
právě zde je celá řada. Nebesář podal katechismus národního hospodářství
všem a zaslouží si, aby byl všemi čten. Je to četba užitečná a prospěšná, která
stonásobně vrátí obnos vydaný za knihu. Dr. RI.

Z literatury krásné.
Zdeněk Spilka: Jenom žal.

Verše. II. vydání. V Brně, Moravské kolo spisovatelů, typ. Obchodnická tiskár
na v Blansku. Str. 74 + IV, cena 18 K.

Spilka je především básník srdce. Jemu je poesie potřebou, krví, silou, živo
tem, vším. Nedovede snad říci obyčejné slovo, hlásku, aniž by při tom nepo
cítil prudkou potřebu odíti jednotlivé slovo, hlásku, slabiku do formy verše,
do slohy, do hudebního tónu. Zpívá a básní, sní a nevidí četné bouře života,
prósy, banality. Je básník tichého, zamlženého pohledu, jeho poesie je sladká,

270



zbožně zvrcucnělá, silně elegická a víždy tryskající z opravdového zdroje umě
leckého nadání. Jsou v této sbírce verše, plné smutku, a zase verše, veškeré
chvály hodné pro svou teplou, ba až žhavou niternou koncepci. Pro své, řekl
bych, zduchovělé utrpení, které ve verších už jen tiše hovoří a tiše naříká.
Spilka je umělec intérieuru duše, tam jest jeho svět, svět krásný a drahý. xyz.

František Boštík: U zpívajících vod.

Pověsti a dojmy od břehů Doubravky. Vyšlo vlastním nákladem v Praze 1939,
typ. Českoslovanská akc. tiskárna, Stran 133 + L

František Boštík — toť básník kraje. milenec pozorný své krajiny. kterou
zbožňuje, oslavuje, vychvaluje, objevuje a krášlí. Činí to s pozorností až mi
nuciosní, jemný ciselér myšlenky, poklidný poeta, ohnivý velebitel, cudný
zdobitel. Jeho kniha je vkusná vnitřně i zevně, není náročná, referuje jen, uka
zuje skromně na všechny krásy kraje, chce jaksi je všechny pozdvihnouti, na
žádný detail nezapomenouti. Poctivá je tato snaha. Výzdoba knihy i s přilo
ženými autotypiemi je vzorná. Autor je jistě veliký a obětavý ctitel knihy. Jsme
mu za to vděčni. I za jeho ipoesii děkujeme. Je nám potřebí krásy! xyz

Václav Renč: Vinný lis.

Novina, Praha, 76 str. knihovny Studnice sv. IT., brož. i8 K.

76 stran krásných básní, které upoutávají svou lahodou i náplní. Je požitkem
věnovati volnou chvíli těmto básním, které nás přenášejí do zcela jiného světa
plného hudebnosti, slovního kouzla. Mnohé z nich přímo lákají, aby byly zhu
debněny, aby sladkost slova byly vyjádřena tónem jako dokonalým doplňkem
souzvuku. Je to knížka vpravdě ušlechtilá. rl.

Rozhledy.
Vychovatelství a vyučovatelství.

lyse a všeliká opatření pro mládež jsou
stále jen theonií, která mravní úroveň mlá
deže nezvýšila. Rodina, škola, prostředí,
společnost, t. zv. zábavné, poučné a prázd

Pedagogický kroužek v pražském Semínáří.

V květnu tohoto roku přednesl odstupu
jící předseda „Růže Sušilovy“ kol. Jar.
Michal na valné hromadě návrh, aby bo
hoslovecký spolek k dosavadnímu progra
mu literárnímu přibral program výchovný,
Z jeho odůvodňovacího proslovu podávám
některé úryvky: ... literární program, sta

plněn byl, přece byl ochromen zvládnutím
tisku kapitálu svobodné lóže... zhoub
ným následkům bezbožecké literatury a u
mění není dosud dostatečně čeleno...
společnosti se nedostává správných směr
nic, poněvadž je nedostatek těch, kteří by
je podávali. Výzkumné ústavy, psychoana

ninové podniky dosud velmi málo nebo
vůbec nevychovávají ba i přispívají ke
zhoršení celkové situace, A příčina? Vý
chova bez Boha a Jeho zákona! Kněz, je
diný strážce výchovných božských záko
nů nemůže přihlížeti nečinně... správná
výchova, spočívající na zákonech Božích,
musí být v rukou kněze, který jedině mů
že k témuž úkolu uschopnit řádnou vý
ukou i laika, K tomuto vrcholnému úkolu
se musí připravit důsledně již v bohoslo
ví... připravit se k úkolu vychovávání
znamená prostudovat celé dítě po všech



jeho životních stránkách... úřad kněze
učitele ve škole nespočívá ve vyučování,
nýbrž ve vychovávání v náboženských
pravdách... a povolání kněze v sobě ne
se povolání k láskyplnému úkolu výchovy
mládeže a dětí na prvním místě...

Jednohodinová prakse v týdnu, kdy se
musí i tři vystřídat, takže na jednoho při
padne jediná hodina za celý rok jistě je
velmi málo i když čas náslechu je v kaž
dém týdnu umožněn... málo jsme dosud
mládež poznali, velmi málo jsme si ji za
milovali a tím méně jsme pro ni udělali...
nynější mládež je budoucí život Církve,
budoucí moji farníci, které si musím při
pravit úpěnlivou modlitbou a snahou vnik
nout již nyní do jejich potřeb, bolestí i
radostí. Skutečnost, že ďábel všemožným
způsobem shromažďuje mládež pod svůj
prapor mě musí přinutit k vypracování
plánu k její záchraně... Nová doba vy
žaduje -nový způsob výchovy, avšak cíl
zůstává týž... ohledy na staré metody
aesmí mne polekat a zradit... Cílemvšak
musí zůstat přivést co nejvice čistých mi
láčků Božích k Jeho klínu...

Návrh aplausem přijat a ředitelstvím
semináře schválen, Svou činnost kroužek
zahájil počátkem akademického školního
roku. Přednášky konají ee každou neděli
a jsou doplňovány náslechy a praktický
mi výstupy, jakož d soustavným pozoro
váním hochů v mistní družince „Legio An
gelica" dvakrát týdně (hochů 16, různých
tříd a věku 7—16 let),

Program přednášek: Pojem výchovy —
výchova nesprávně chápána a prováděna
jako výchova společenská (divadelní),
třídní (tříd majetnějších), výchova vnějšku
a pod.

Rodiče a dítě před narozením,
Dítě a jeho výchova do deseti let.
Výchova volná (nahodilá, pohodlná) a

její následky,
Výchova proti Bohu.
Výchova ústavní (laická, klášterní).
Osoba vychovávajícího (věk, stránka tě

lesná, duševní a duchovní).
Hoch od deseti do šestnácti let, jinoch

a muž do 23 let a jeho výchova.

Hoch a škola, hoch mimo školu, hoch o
prázdninách.

Student, učeň a tovaryš.
Tábory a kolonie.
Rodiče a kněz. Melody výchovné při

vyučování. Referent.

Dětská obrna, (Nemoc Heine-Medinova.)

Tato choroba je známa šířeji a vědecky
sludována asi 100 let. Neustále ee hlásí
epidemie hned z té, hned z oné části ze
měkoule, jednou prudké, velmá nebezpeč
né, jindy zcela mírné a v ojedinělých pří
padech probíhající. Není však roku, aby
se někde neobjevila. Tedy i když neplane
jasným plamenem, neustále doutná, jako
by číhala na vhodné přepadnutí, Bylo to
roku 1840,kdy ve Štutgartě popsal Heine
prudkou dětskou obrnu a řekl o ní, že jde
o míšní chorobu. Teprve později byly na
lezeny skutečně změny nejen v míše, ale
i v mozku. 1928bylo napočítáno u nás 113
případů se 14 úmrtími. Co je příčinou té
to choroby, dodnes spolehlivě nevíme. Dá
se však přenéstií na pokusná zvířata, při
čina, která není viditelná, vydrží snadno
teplotu mrazu 6 neděl, v půl 9%kyseliny
karbolové 15 měsíců, v glycerinu dokonce
neomezeně dlouho, Jde tedy o nepřítele
velmi zájudného. Byla nalezena ve vodě,
kde vydrží 114 dní a také ve sterilisova
ném mléce přečkává dobu jednoho měsí
ce. Příčinu možno zničiti slunečními pa
prsky, kysličníkem vodičitým, nebo zahří
váním na 55 st, C, Příčina byla nalezena
v hlenu nosním nebo hrtanovém, protože
jimi se dá přenésti na př. na opice. A dá
se prokázati u člověka i po měsíce dlou
ho, když nemoc sama už zmizela. Jindy
byla objevena v kapesnících nemocných
lidí, ve vzduchu i v prachu. Krev je zříd
ka kdy jejím sídlem, více mok mozkomí
chový. Pokusy vypěstovati zárodek této
nemoci uměle vedly k velmi úmorné a pil
né práci, při čemž byla prokázána tělíska
velmá připomínající řetízkovité bakterie,
kterými se podařilo nakazit některá zví
řata.

Při letošní epidemii pozorují na několi



ka místech, že dostávají obrnu vepři a tak
dochází k hromadnému vybíjení celého
chovu, protože zvířata jsou k dalšímu ži
votu neschopná pro obrnu končetin. No
moc se může vyskylovati v každém roč
ním období, nejčastěji u dětí do 5. roku.
Doba k objevení se prvých příznaků je 5
až 10 dní, někdy i o něco déle.

Počátek může býti provázen zánětem
mandlí, hrtanu, rýmou, jindy se objevuje
zvracení, průjmy, ba i bolesti v břiše, kte
ré jsou podivně svíravého rázu. Může se
pak snadno státi záměna se zánětem sele
pého výběžku střevního, Ukáže se horeč
ka, která je někdy provázena přecitlivě
lostí kůže, takže nemocný se bojí každého
dotyku, Tato přecitlivělost je buď po ce
lém těle nebo na místě, kde se později
ukáží obrny. Tu a tam je více méně vy
jádřena ztuhlost svalů šíjových. Jindy sto
jí v popředí značné pocení, nebo i křeče,
zejména u malých dětí. Při horečce je tep
rychlý, jazyk je povleklý, zapáchá z úst.
Dítě leží už druhý den bez vlády, bolí je
tělo, je slabé. Může hnou'i jen obtížně
končetinami nebo tělem. Za den nebo dva
horečka změzí, ale končetiny jedna nebo
více zůstávají ochrnuty. Obrna končetin
je chabá, kůže na nich studená, ale citli
vost nevymizela, Pak během několika tý
dnů postižená končetina zhubne, obrna je
trvalá, po celý život, nebylo-li zakročeno
odborně léčbou, která trvá dlouho a musí
se prováděl velmi pečlivě, trpělivě. Může
se vyvinouli také přes noc, takže postiže
ný uléhá zdánlivě zdráv a ráno už se ne
může postavit na nohy, Při tom nemusí
předcházeti nic nebo jen zvýšená teplota,
která se obvykle, není-li zvlášť vyjádřena,
přehlédne. Jindy opět obrny se mohou
během několika týdnů ztratili a po ne

"moci nezbude památky. Či se dostaví
obrna v obvodu nervů lícních, či se do
staví vysoká horečka a obrnou středů ner
vových smrt do dvou dnů,

Typické jsou nálezy v předních rozích
míšních, kde se objevují zánětlivé změny,
nemoc může probíhati i jako zánět mozko
vých blan, mozečku, může býti provázena
poruchou polykání d dýchání. A zase mo

hou obrny postupovali z končetin na tělo
stále výš, až je nemocný ohrožen obrnou
dýchacího svalstva a tím zadušením. Kdy
bychom prohlíželi drobnohledem mozek,
našli bychom v něm a v míše, respektive
v obalech překrvení a hojné nahromadění
bílých krvinek. Šedá hmota míšní bubří,
nervové buňky zde zacházejí, podobně i
jejich výběžky. Může dojíti i ke zduření
sleziny, uzlin mízních, jater a ledvin, Bra
nou, kudy nemoc do těla vstupuje, je no
sohltan a také zažívadla. Z pověděného je
patrno, že vyslovíti se správně o lom, jak
nemoc dopadne, nikdo předem nemůže.
Dojde-li však k smrti, bývá tak v prvých
dnech nemoci. Po druhé táž osoba obrnou
prudkou neonemocní,

Léčení nemocného vyžaduje klid, vytí
rání nosu a úst kysličníkem vodičitým,
vypouštění moku mozkomíchového, sali
cylany v injekcích, serum rekonvalescentů
do svalů, na ochrnuté svaly se zkouší pro
hřívání elektrickým proudem, elektrisová
ní, lázně, pohyby, ale všecku léčbu může
vésti pouze lékař, který je zkušený, má-lí
se dojíli k nějakým výsledkům. V době
epidemií se zavírají školy, divadla, koste
ly, hřiště, děli ee nemají stýkati navzájem,
nemá se mluvit, natož prskat a kašlat dě
tem do obličeje. Výměšky nosní a hrtano
vé se zachycují do nepotřebných kusů lá
tek a pálí, nebo se lálka pere ve formali
nu, Předměty, s nimiž se stýkal, jako hrač
ky nebo knihy, je nejlépe epáliti, Nemoc
ný musí pobýti na lůžku aspoň tří neděle,
Speaielní druhy léčení se řídí následky
obrny. Chorobu autno úředně hlásiti, Při
epidemiích může býti zakázán i podomní
obchod, nemocného je nutno odloučiti
prostorově od ostatních.

Badání o úmrtnosti rakovinou v Německu.

Haubold reviduje zprávy o úmrtnosti
rakovinou v Německu, protože ze všech
kulturních států se hlásí znepokojující
stoupání množství případů rakoviny, Pří
činu toho vidí v zlepšené rozpoznávací
technice, Přišel k zajímavým výsledkům.
V Berlíně u mužů do 70 let jsou poměry



tyto: ve věkové hranici od 50—60let klesl
počet úmrtí rakovinou z 58.6 na 31.3, me
zi 60—70 rokem z 83.8 na 77.9, Po 70 le
tech však počet stoupl ze 114.3 na 127.5.
U žen mezi 30—40 rokem jeví se stoup
nutí ze 5.5 na 6.1, mezi 40—50 lety úmrt
nosl klesla z 38 na 34.7, mezi 60—70 ro
kem ze 65.4 na 63.6. Po 70 letech zase je
stoupnutí úmrtnosti rakovinou z 87.3 na
103.9. Po světové válce umírá rakovinou
skoro třikrát tolšk starců než před ní.
Úmrtnost mladých do 40 let prý byla před
svělovou válkou větší. Podle berlínské
stalistiky by jevila rakovina jako příčina
smrti epíše pokles.

Z Ameriky se hlásí veliký počet rako
viny rtů u rybářů, kteří mají ve zvyku
sítě a nástroje, sloužící k jejich opravám
držeti mezi rty. Protože materiál je na
puštěn a znečištěn dehlem, vidí se příči
na vzniku rakoviny v tomto zlozvyku.

Badatel Becker objevil zase nového pů
vodce rakoviny, a to ve formě bakterie.
Zvláštní metodou, skládající se z injekcí,
vyrobených z bakterií léčí rakovinu, pro
tože prý ans ozařováním, ani operací ra
kovinu nelze vyhojiti. Naopak obě meto
dy hromadí v těle látky, které je poško
zují, místo aby tělu pomáhaly se vyrov
nali 6 nemocí.

Vertesi se pokouší uhodnouti z rukopi
su, metodou docela vědeckou, zdali člo
věk disponuje k vzniku rakoviny nebo
rakovinu, třeba až dosud nepoznanou, už
má, Kniha vyvolala velmí živou diskusi
ve světovém tisku a pohlíží se na ni skep
ticky.

Podle posledních úředních statistik
stoupl počet úmrtí rakovinou v Mexiku
od roku 1930 o 43 proc, Na druhé straně
se však množí případy, které byly uzdra
veny jak operacemi, tak i ozařováním
paprsky roentgenovými.

Zkušenosti z tropické Ameriky ukazuji,
že barvivo zvané metylenova modř v in
jekcích podávané, je výborným lékem
proli malomocenství, Metoda léčebná je
jednoduchá a lék laciný, takže si léčbu
může dopřát i chudý člověk.

Ve vesnici Veliki Ribar v Jugoslavii žije

člověk, kterému je 130 let. Byl jednou že
nat a má 300 potomků. Mezi nimi jsou
vnuci 70leti, Dosud pracuje na svém poli,
nekouří, nepije víno, ale má rád sladké
věci.

-Nový vitamín M.

Day a Lanstton objevili na universitě v
Arkansas, že kyselina nikotinová, kleré se
tak úspěšně používá proti chorobě z ne
dostatku vitaminů zvané pellagra, nepůso
bí na opice, které byly drženy při dietě
určitého druhu, Přesto, že zvířata dosta
la potravu, obsahující všecky vitaminy,
pošla v době 1—3 měsíců. Když byly při
dány sušené kvasnice a sušená zvířecí
játra, zvířata ee rychle uzdravila a nabyla
původní váhy i svěžesti, Látka tato není
však až dosud přesně úsolována, ale byla
pojmenována vitaminem M.

Mexiko se stará o veřejné zdravotnictví.

Za poslední rok bylo vybudováno 92
nových vodovodů, 5000 zdravých bytů by
lo vystaveno, 78.000 dětí bylo očkováno
proti záškrtu, 420.000 lidí proti tyfu střev
nímu a 115.000 dětí proti černému kašli.
Kromě toho se vede energický boj proti
venerickým chorobám, malarii a lepře.
Zvláštní úřad dohlédá na maso a mléko.
Na venkově jsou zakládány poradny. 3097
nových léků bylo připuštěno do obchodu.
Počet inspekcí v lékárnách obnášel 15.436.

Mlsající děti,

Jde o zlozvyk nebo o nějakou potřebu
organismu? táží ee rodiče i lékař. Je zřej
mo, že již kojenec odpovídá na přívod
sladkých látek zvýšeným ssaním, nákoliv
na přívod látek hořkých nebo kyselých.
Přednost věcem sladkým dává dítě po ce
lé dětství a snaží se, aby jich dosáhlo nej
různějšími záminkami. Sladké věci neško
dí dětem potud, pokud neznamenají chaos
v pravidelném podávání jich a není-li jich
podáván“ mnoho. Čokoláda jako odměna



za něco je u dělí ve velké oblibě. Tím
spiše, že bývá často různým způsobem
barvena a balena, takže dítě v aí vídí čás
tečně i předmět na hraní, Ale zde je dru
há chyba. Čokoláda nebo pamlsek v ru
kou dítěte taje, obal se poruší; obsah u
maže, protože vlastní sférou hry dítěte je
podlaha, Proto jsou takové pamlsky vhod
né, které obsahují několik částí v jednom
balení, pří čemž druhé zůstane čisté, Bon
bony, které doslává nejednou dítě odmě
nou od kupce, jsou pestrobarevné, různé
chuti, ale ovocná chuť je získávána složi
tými látkami lučebními, které mohou býti
značně jedovaté. Odtud pak obtíže žalu
deční, zvracení, průjmy. Bonbony nebo
misky upevněné na dřevíčku by byly
vhodnější, dítě je cucá, ale protože je po
vrch záhy vlhký, usazuje se na něm snad
no prach. Kromě toho na ulici nejednou
dítě v dobrodružnosti dává i druhému,
nebo nabízí i dospělému, čímž se velmi
snadno mohou přenésti nakažlivé nemoci,
a to i vážného rázu, Likéry plněné bon
bony nepatří vůbec do rukou dětí. Po
dobně je třeba si počínati opatrně se
zmrzlinou, kterou se může přenášeti spá
la, tyfy, průjmovitá onemocnění jiná. I
když je bezvadná, může snadno zaviniti
záněty žaludeční a střevní, zejména v lé
tě. Odměňovati děti mlskem proto, že
snědlo svou porci jídla, není správné, pro
tože dítě nejednou jídlo ehltá, aby si po
chutnalo vlastně na cukroví, které přijde
potom. Jde-li o sladký moučník, může
býti hlavním jídlem a pak ee zabijí dvě
mouchy jednou ranou. Dr. RI.

Hypnosa

je zejména vítána tam, kde jde o přízna
ky hysterické, při hysterických obrnách,
obtížích polykacích, poruchách cest zaží
vacích, křeči víček, křeči písařské, vafi
nismu, při třesech a záškubech tance sv.
Víta, náhlém oněmění, šilhání koktání,
mravenčení, svědění, nutkání na stolici.
Dále byly pozorovány velmi dobré vlivy
na hučení v uších, ztrátu chuti, čichu, ře

či při hysterii. Může se však hypnosou
dobře ovlivniti i záducha, srdeční angina
a nervosa, zvracení, zácpa, noční močení
do lůžka, průjmy, poruchy v močení, spán
ku, úzkostné stavy. Také v některých pří
padech vysokého tlaku napomáhá, Alko
hol a nikotin pěstované v nezřízené for
mě mohou se dobře ovlivniti, Zapomětli
vost po poranění otřesu mozku může se
vyléčiti, RI.

Zápach z úst.

Velmi nepříjemný jev, který obtěžuje
řadu lidí a vyřazuje je také ze společ
nosti, Je s tím značná obtíž. Původní ná
zory z konce minulého století ukázaly,
že jde o choroby žaludeční nebo střevní,
při čemž vznikají plyny, které prý proni
kají do plic a tak nastává jejich vylučo
vání cestami dýchacími. Tato domněnka
se neudržela, protože se ukázalo, že v
mnohých případech nejde vůbec o choro
bu žaludeční. Víme jistě, že mnohdy je zá
pach z úst podmíněn na př. otravou rtutí,
olovem, některými lučebninami jinými,
nebo stojí za ním hlíza plicní, hnisavý zá
nět plic nebo i pohrudnice, rozpadávající
se vředy v ústech neb v klenbě krční,
chronické záněty mandlí, které byly pře
hlédnuty. Než to všecko jsou případy do
sti řídké, moderní domněnky tvrdí, že
jde o změnu povahy slin, které za normál
ních okolností mají značnou desinfekční
schopnost, Při onemocněních žaludku ee
mění povaha šťávy žaludeční a také i slin.
V ústech bují bakterie, které mohou hni
lobně rozkládati nepatrné částice bílko
vin, které zde po jídle zůstaly. Rozklad
je provázen tvorbou páchnoucích plynů
jednou větší, po druhé menší, Zakročí-li
se vhodným kloktadlem, zápach na čas
zmizí. Domníváme se, že tyto zárodky
jsou příbuzny oněm, které dovedou u člo
věka vyvolati růži i otravu (různé druhy
streptokokků). Je tedy vždy třeba, aby
člověk, který trpí touto nepříjemnou věcí,
vyhledal lékaře, který zjistí příčinu a udá
léčbu. Primář dr, Riedl.



Poznámky k poznámkám „Filos, revue",

Ve „Filos. revui“ č. 4 str. 187 podává
R. E. kritiku Kratochvílova článku „Slo
venský obhájce filosofie Blondelovy“, uve
řejněného v tomto časopise. — Dovoluje
me si připojit ke každému bodu kritiky
skromné poznámky. — 1. E. R. vytýká K.,
že přestřeluje, když píše, že Bl, filosofie
přinutila myslitele, stojící mimo BI. filo
sofii, k uznání nadpřirozena, Abeolutna a
thomiemu, a dodává, že žádná filosofie ne
může přinutit k uznání nadpřirozena, —
K tomuto bodu poznamenáváme: přečte-li
si E. R. tento bod ještě jednou pozorně,
uzná, že vědeckou kritikou není hádka o
slovíčka a svůj dodatek o poměru filosofie
k nadpřirozenu jistě bude pak jinak for
mulovat, 2. E. R. slibuje studii o přípust
nosti filosofie BI, — Na slíbenou studii se
těšíme a čekáme, že bude studií věcnou.
— 3 Zdali výtky činěné Polakovičovi,
obsažené v bodě 3. a 4. jsou oprávněné a
do jaké míry je dlužno uvést je na pravou
míru, to ovšem nám ukáže slébovaná bu
doucí rozborná studie. — Ale na výtku,
učiněnou v tomto bodě Kr. třeba podo
tknout, že tato benevolence Kr. se proje
vuje ve všech jeho spisech. To dokázal i
uveřejněnímčlánku paní dr. Svobodové o
thomismu, On totiž nedělí spravedlnost od
lásky — a kdo by mu to vytýkal? — a
přestřelí-li někdy, příjde to k dobru snad
i jeho přísným kritikům.

5, Pátý bod kritiky je více než zlý: je
v něm Kr. obviněn z haerese, — Ale není
pochyby, že, kdyby R. E. si pozorně
přečetl všechny články Tomášovy, v nichž
jedná o tom, co je „crux theologorum“ —
poměr přirozena a nadpřírozena, nebo,
kdyby aepohrdl přečísti si ze Zigliarovy
Propaedeutiky několik prvních stránek a
traktát Hugonovy dogmaliky De visione
intuitiva — je v něm něco o desiderio inef
ficaci et conditionato a přemýšlel o tom,
jistě by pochopil, co Kr. myslí a našel by
jiný způsob kritiky jeho výrazů,

6. Šestý bod kritiky R. E. zasluhuje

zvláštního povšimnutí. Vyvozuje z před
chozích důsledek, který jako by byl contra
guartam legem syllogismi „latius hos guam
praemissae concluaio non vult“, v němž
slavnostně prohlašuje: „Tak je patrné, že
jsou nejen otázky theologické, nýbrž i
filosofické, jejichž řešení ne
patřílaiků m,nýbrž kněžím,kteří jeou
na oboji školeni, — Naproti tomu jsme
přesvědčeni, že laik, který ovládá filosofii
scholastickou, který ovládá dokonale i £.
zv. filosofii moderní, který mimo soukro
mé studium theologie dosáhne i approbace
pro výuku náboženství na střední škole,
který je docentemna lheologické
fakultě, jehož soukromý život vždy byl a
je v naprosté shodě s morálkou katolickou
—.máme za to, že by takovému mohlo býti
přisouzeno právo pusliti se do řešení i
otázek lheologických —jistě však — hor
ší-li ee na to R. E. — aspoň dořeše
nívšechotázek filosofických,
Omyly se mohou přihodit každému. Kdyby
R. E. déle přemýšlel nad svým šestým bo
dem, přišel by na tolik svých (při nejmen
ším) mylných názorů, jež z něho plynou,
že by jej nebyl nikdy napsal. Že je mužem
buď velmi odvážným nebo velmi neprozi
ravým vidno z toho, že tímto bodem odsu
zuje ty, kdož k výchově tak delikátní, ja
kou je výchova ascetická a mystická a vů
bec k „hlubšímu prohlubování“ časových
otázek náboženských používají spolupra
covníků, kněží i laiků, kterým chybí ne-li
všechny, tož aspoň většina vlastností na
hoře uvedených a opravňujících řešiti 0
tázky theologické. — Sedmý bod kritiky
jest nejnešťastnější z celé přísné kritiky.
Končí-li šestý bod poznámkou o kněžích.
kteří jsou školeri na řešení otázek filoso
fických a theologických a činí-li se zmín
ka v sedmém bodě o dominikánech, tak už
víme, koho pokládá R. E. za „ty kněze na
obojí školené“, Nezdá se, že by to svědčí
lo o kritikově skromnosti; u něho vedle
spravedlnosti bez lásky má místo hodně
významné skromnost bez pokory a s jeho
počínáním jistě nesouhlasí ani všichni do



minikáni. — Je to pěkné, že se prohlašuje
za „obhájce sv. Tomáše“, ač Tomáš, jehož
Dante jmenuje „il buon fra Toma“ — sot
va by měl radost z obhájce, jenž, zná-li
snad, tedy přece se neřídí názory a pří
kladem sv. Tomáše, jak postupovali při
hájení pravdy a jak si počínati vůči těm,
kteří se zdají býti jiného mínění. K ci
tátu z C. de tenenda doctrina d. T. dovo
lujeme si dodat větu z řeči nynějšího eva
tého Otce k alumnům. Zmíniv se o Anděl
ském Učíteli, dodal: „Negue ullus priva
tus se in Ecolesiapro magistro ge
Tal, nec guid amplius alii ab
aliis exigant guamguod ab omnibus
ex'gat magistra et maler Ecclesia negue
deniguevana dissidia foveantur.
— Doulejme, že R. E. nepoužije těchto
slov jako potvrzení způsobu své kritiky,
obsažené v bodě 3., nýbrž jako pomůcky

Hlídka
Primář dr. Riedl: Před svatbou.

Obvykle se myslí před tímto krokem do
života na zařízení, prádlo, byt, zkrátka na
všecko možné, jen až dosud málo na zdra
vi. Víme ze zkušeností, že dva lidé před
sňatkem vědí o sobě, že prodělal jeden
nebo druhý tuberkulosu, srdeční vadu, reu
matismus, ale nestarají se — až na čestné
výjímky — o to, v jakém zdravotním sta
vu se nalézají a jsou-li schopai vzíti na
sebe všecky úkoly, které jsou spojeny se
založením vlastní domácnosti. Při dnešní
situaci nejsou tyto úkoly jednoduché a
málo odpovědné, Naopak. Prolo v mno
hých státech evropských a zámořských se
požaduje předložení lékařského vysvědče
ní, po případě i několika vysvědčení o
tom, že dva lidé, kteří se maji vzíti, jsou
zdrávi nebo vyléčení z nemoci, kterou
dlouho trpěli. Mám na mysli zejména cho
roby nakažlivé, jako tuberkulosu, příjici,
kapavku, dále choroby srdeční po případě
i nervové nebo ledvinové. Neboť choroba
se obráží v jejich dalším životě určitým
způsobem a vede jednak k nesouladu v
manželství, rozháranému svazku, který se

k sebekritice vlastní a lidí sobě podob
ných. js.

Poznámkaredakce: Opravdune
rad uveřejňují polemiku s „Filosof. revue“
(— negue vana dissédia foveantur —), ale
došly mi zrovna lři přípisy význač
ných theologů, kteří ostře odsoudili „Po
známky Filos, revue" jako naprosto ne
věcné a neodůvodněné. Byl bych byl od
ložil odpověď, až vyjde rozbor práce dra
Polakověče, který ručí přirozeně sám za
své citáty z Blondelových spisů a spis svůj
dovede si obhájiti. Než přání výborného
řádového theologa, který napsal výše uve
dené „Poznámky k poznámkám“, nemohl
jsem nevyhověli. Nad to oba druhé dva
přípisy vyzněly v tom smyslu, že nemohu
nechati bez povšimnutí větu, že jsou filo
sofické otázky, jejichž řešení nepatří lai
kům."“Jaká by to byla filosofie? — Dr. Kr.

kulturní.

brzy znovu uvolňuje za cenu určitých ner
vových a duševních poškození obou nebo
jednoho z manželů. Dále je zde odpověd
nos! vůči generaci nové, která bude svaz
kem manželským k životu vyvoláma.

Často jde o lidi přemrštěně úzkostlivé,
kde lékař má povinnost řádně vysvětliti
povahu chorobya její stav, nebo o lidi ne
dbalé, vědomě nedbalé, ba i zločinně si
počínající, kteří svému důvěřivému druho
vi zapírají nebo neoznámí svou nemoc a
vydávají jej na pospas nákaze, Dosti často
slyšívám při pátrání po chorobách, že se
žena nakazila od manžela, nic netušíc, a
trpí nyní těžkými následky nemoci, která
probíhala po leta nepoznána a neléčena.
Až teprve její následky nebo dočasné for
my se ohlásí ve stavu, kdy je léčba velmi
těžká a zdlouhavá. V našich krajích by se
mělo zejména pátrati po vyléčených pří
jicích, kapavkách a tuberkulosách a vy
stavovati úřední vysvědčení o zdravotním
stavu manžela nebo manželky, aby se pře
dešlo trpkým výčitkám a svárům v man
želství. Jaký je potom pohled na ditě, kte
ré se narodí s příznaky příjice, nebo je na
kaženo kapavkou a prodělává těžký zánět„7—i-4



oční, končící nejednou slepotou. Kolik dě
tí nervově a duševně méněcenných přivá
dějí na svět rodiče, holdující přílišně liho
vinám, omamným jedům a kouření. Musí
me autně zdvihnouti mravní úroveň lidí
uzavírajících manželství, volati je včas k
odpovědnosti, burcovati svědomí, aby ne
došlo k neštěstí. Zdravý národ může po
vstávati jen ze zdravých jedinců. Každý
člověk není jen jednotkou sám pro sebe,
ale má národohospodářskou cenu, význam,
kvalitu, Musí si uvědomiti povinnosti vůči
evé rodině a státu, jehož je členem. Po
radny předsňatkové jsou poradny pro vol
bu povolání. Nestyďte se za své choroby,
buďte přímí sami k sobě a svému nejbliž
šímu druhovi, s nímž chcete sdílet radost
ný život, jenž má býti smyslem vaší celé
práce. Vychováte-li generaci zdravou, kte
rá ponese vaše ušlechtilé snahy dále, bu
dete míti na sklonku svého života radost
ný pocit, že jste nežili nadarmo a že nejste
opuštění. Neuzavírejte sňatků bez lékař
ských prohlídek a odložte je, jestliže vaše
choroba se má léčit, I zde platí zásada
mravnosti a poctivosti,

Kulturní drobností,

Říšské ministerstvo německé zakázalo
vstup do krytů osobám, které trpí otevře
nou tuberkulosou a vylučují hromadně kaš
láním nebo kýcháním tuberkulosní zárod
ky. Osoby, které vylučují bacily tyfu střev
ního, úplavice a paratyfu, smějí pobývati
v krytech jen velmi krátce. rl.

Německá společnost pro studium rasy
dostala od ministerstva pro vědu, výchovu
a dové vzdělání podněty k zřízení ra6o
vého musea, které by ukázalo se stano
viska světového a politického význam čis
toty rasy.

Hlubinné stavby v Berlíně ukázaly v po
slední době řadu zajímavých nálezů z do
by kamenné a bronzové více než na 100
místech. Jedno náleziště je bohaté kostmi
mamutů z doby ledové,

Za rok 1938 vyvezlo Německo 4472 tun
léčiv v celkové ceně 99.5 milionů marek.

Japonsko zřídilo několik stanic pro stu
dium života člověka a jeho projevů ve vy

sokých polohách, Jedna z nich je na hoře
Fuži ve výšce 3718 m. V ústavě pracují
studující, letci a vojenští lékaři,

Město Drážďany provedlo moudrý kou
sek, zakázavší kouření ve všech veřej
ných budovách, což uvítalo úřednictvo s
velikým porozuměním, Nejvíce trpěli oni,
protože museli pracovati v úředních hodi
nách v kouři, Podobný zákaz bude vyhlá
šen asi co nejdříve v celém Německu. Ne
vadilo by to ani u nás.

Drážďanská výstava zdraví každého dne
byla navštívena 100.000 lidmi, kteří se
poučovali o denní hygieně a jak ji možno
snadno a rychle prováděti bez značných
nákladů, Výstava se přestěhuje nyní do
Stuttgartu.

Veliká je úmrtnost dětí v Indii, kde umí
rá 24.5 na 1000narozených, kdežto ve Wa
lesu jen 3.8 Je naprostý nedostatek po
rodnic a úlulků pro matky a kojence.

Na Filipinách byl založen ústav pro
zkoumání výživy, který se zabývá otáz
kou nejjednodušší, nejzdravější a nejlaci
nější výživy pro všecky lidi. Podobné
ústavy fungují v Siamu, Australii a Indo
číně,

Otázka jedovatosti medu se přetřásává
rok co rok vědeckým tiskem, Mnozí ba
datelé jsou mínění, že med jedovatý není,
ale že jsou osoby, které jsou vůči němu
přecitlivělé a u nich požívání medu vy
volává pak snadno stavy úzkosti, aucení
ke zvracení, bolesti v žaludku a průjmy.
Jiní ukazují na jedovaté druhy medu ze
jména v Turecku a Severní Americe, kde
včely ebírají nektar u květů azalek nebo
alpských růží. Takové druhy vedou ke
zvracení, opilosti, omámení i bezvědomí.
Delším uskladněním nebo zahřátím meď
ztrácí jedovatost, Úmrtí však po požití
těchto druhů pozorováno až dosud nebylo,r

Ve Franci' bylo dovoleno, aby se barev
ní vojáci, kteří skončili vojenskou službu,
ženili s bílými ženami bez jakýchkoli ob
tíží právních.

V Budapešti onemocnělo chřipkou 200
tásíc lidí, z toho 200 zemřelo.

V Novém Yorku mají ayní 100 klinic



kých a nemocničních oddělení pro léčení
pohlavních chorob. Jedno oddělení je ur
čeno jen pro černochy, kde veškerý per
sonál i lékaři jsou téže rasy.

V Londýně byl popsán případ 1t8leté
dívky, která byla těhotná v 7. měsíci a zá
roveň onemocněla dětskou obrnou, Proto
že dýchací svalstvo vypovídalo službu.
bylo zavedeno umělé dýchání pomocí
zvláštního přístroje a tak se podařilo ne
jen matku, ale i dílě zachrániti,

V Antvenpách mají nemocnicí, klerá
stojí 700 let na stejném místě, je ovšem
z původní rozlohy neustále rozšiřována,

Krištof Kolumbus měl na svých cestách
s sebou dva lékaře, z nichž magister Jo
annes byl s 39 plavci vysazen v San Do
mingu a zabit se všemi soudruhy domo
rodci. Při druhé cestě měl na lodi ze Se
vily lékaře Don Diego Alvarez Chanca,
kterého si velmi pro zručnost chválí. Týž
vyléčil Kolumba z těžké horečky, rl.

V Britské Indii zemřelo 6.4 milionu lidí.
Z toho 160.000 cholerou, 105.000 neštovi
cemi, 13.000 morem, 3.6 milionu malarií,
280.000 dysenterií. Počet slepců se odha
duje v Indii na 600.000. Nejčastějšími pří
činami slepoty jsou příjice, trachom, neš
tovice a nedostatečná výživa dětí (avila
minosy),

Několikrát byla položena otázka, proč
se dobře hojí rány v ústech, Badatelé se
domnívají, že přiměřené teplo, prokrvení
slízrice, vlhkost, přítomnost desinfekčních
látek ve slinách, které dovedou měniti
vlastnosti nebezpečných bakterií, koneč
ně i stálé odlučování výstelky jsou toho
příčinou, Ovšem v názorech je ještě hojně
dohadů, rl.

Nejzdravější národ na světě jsou Indiání
kmene Uai-Uai, kteří bydlejí v severní
Brasilii. Nebyla u nich aikdy nalezena ja
kákoli choroba srdce, nervů, zažívadel,

netrpí ani mozkovou mrtvicí, ani přetla
kem. Indiári žijí v území velmi bohatém
dary přírody, čistě a klidně. Kmen je na
výši vzdělání neolitického člověka, Pova
hově jsou indolentní, fatalisté, pohostinní.
Dr. Holden, který se vrátil z dlouhé slu
dijní cesty mezi nimi, popsal velmi přes
ně jejich celý život. rl.

Jedna z největších literárních cen
evropských — u nás,

Vydavatelství týdeníku Romány do kap
sy (RODOKAPS) vypsalo v lednu t. r. sou
těž na původní český román dobrodružný
o ceny v celkové částce K 50.000, z čehož
první cena číní K 15.000.

Je to tedy skutečně jedna z největších
literárních cen nejen u nás, nýbrž v Evro
pě. V těchto dnech literární porota, v níž
zasedali dr. František Skácelík, profesor
František Sekanina a Antonín Opravil,
rozhodovala o výsledcich soutěže, která
soustředila takřka rekordní počet zada
ných děl — totiž 193 rukopisy románů.
První cenu za román „Plamea vzpoury“
(Dobrodružství v Mexiku) získal Josef Pe
terka (pseudonymy Bob Hurikán a Bob
Paters), známý spisovatel dobrodružných
románů a cestopisů. Dvě druhé ceny po K
7.500 získala M. Grubhofferová za román
„Mezihvězdní piráti“ a L, Běhounková
(pseudonym V, S. Martin) za román „Boj
o zeměkouli“ Další čtyři ceny po K 5.000
získali: F, Frank za román „Markýzův po
slední start", V, Petřík za román „Zápas
dvou světů“, M. Hudec za román „Tůsíc
tváří“ a J. Danda za román „Spoutaný
kraj'“, Všechny romány, vyznramenané ce
nou, budou postupně uveřejněny v týde
níku Romány do kapsy, který v lednu 1940
vypíše druhou soutěž na původní dobro
družný román, rovněž dotovanou cenami
v částce K 50.000,

IX. (KLI.) schůze výboru SKP

se konala v Brně, Antonínská 1, v sobotu
dne 7. října 1939 odpoledne, Schůze se
účastnilo 13 členů a náhradníků výboru.

Řídil ji předseda dr. Josef Kratochvil. Po
přečtení byl schválen zápis o poslední
výborové schůzi a zápis o přátelské schůz
ce velehradské.



Pokladník msgre dr. Skoupý podal zprá
vu o stavu spolkových financí. Cyrilo-Me
thodějská záložna v Brně opět přispěla na
spolkové účely, Všichni členové byli po
jištěni u banky Slavie na povinné ručení.

Jednatel dr. Roztočil oznámil, že do
spolku se nově přihlásilo 25 členů, takže
brzy dosáhne počet členů čísla 500. Zvláš
tě významné a potěšitelné je, že velká
vělšina našich členů jsou kolegové mladí.

Došlo vybídnutí Ústředí veřejných za
městnanců v Praze, abychom hromadně
vstoupili do této ústřední organisace, U
sneseno odpověděli, že našeho spolku se
tento přípis netýká, prolože SKP je přede
vším spolkem kulturně-náboženským a je
také součástí Katolické akce,

Dále podal jednatel referát o nových
„Zatímních osnovách“ a o výsledcích na
šich akcí pro zavedení povinného nábo
ženství do všech tříd středních škol a škol
příbuzných. Budeme se domáhat zrovno
právnění se školami německými, kde je
povinné náboženství až do osmé třídy. O
těchto požadavcích jednali zástupcové Ú

středního výboru katol. školství při čes
kém episkopátě v Praze, s panem minis
trem dr, Kaprasem a panem odb. před
nostou dr. Rackem. V letošním školním
roce bude aspoň benevolentně povolová
no náboženství nepovinné.

© našich požadavcích budeme znovu in
formovati český episkopát se žádostí, aby
je znovu přednesl na povolaných místech.

Kol. Svoboda se stal profesorem na arci
biskupském gymnasiu v Praze-Bubenči a
bude našim pražským jednatelem a spoj
kou mezi Prahou a Brnem.

Msgre dr. Skoupý podal pak informativ
ní výklad o stavbě katolického gymnasia
v Brně, která byla zahájena začátkem srp
na t, r.

Dr. Šauer referoval o výsledcích revise
učebnic tak, jak se projevily posledními
opatřeními nadřízených školských úřadů.
Věci, na něž jsme nejvíc poukazovali, se
nezměnily vůbec. Uvedeme to též v me
morandu episkopátu.

Příští schůze výboru bude svolána po
dle potřeby.

Z ÚŘEDNÍCH PROJEVŮ

Nepřípustné spojování tříd pro vyučo
vání katolickému náboženství. — Dochá
zejí sem zprávy, že při zřizování oddělení
pro výuku katolckému náboženství ne
bývá vždycky přihlíženo k velikosti tříd
a počtu lavic, ačkoliv eamy školské záko
ny žádají, aby byl brán „nejpečlivější zře
tel k velikosti školní místnosti“, Rovněž
z důvodů zdravotních a výchovně-d'dak
tických nemůže v lavicích seděti vice dí
tek, než pro kolik jsou tyto způsobilé.
Tím méně lze připustiti, aby dítky byly
nuceny sedati po stupínku nebo dokonce
na zem.,

Veškeré tyto nedostatky musi býti
ihned samými duchovními správami hlá
šeny okresním školním úřadům a sem bu

diž podána o tom zpráva, aby biskupská
konsistoř mohla zjednati nápravu, — (Ord.
list královéhrad. diecése 1939, č. 10.)

Zprošťování žáků od vyučování nábo
ženství. — MŠANO výnosem ze dne 19.
července 1939, č, 83.351/1939-|/1 ustanovi
lo dodatkem k par. 6 svého výnosu ze dne
15. května 1925, č. 16.137/25-[. a k svému
výnosu ze dne 12.listop. 1922, č. 107.476-II.,
aby vystoupení z náboženské
ho vyučování ve školním roce
nebylo povolováno, ledaby šlo o
změnu náboženského vyznání dítěte. Prů
kaz o takové změně náboženského vyznání
nebo o vystoupení z církve budiž podáván
podle par. 8 citovaného výnosu MŠANO
č. 16.137/25-[, a to analogicky i na střed
ních školách a učitelských ústavech.



ZPRÁVY SPOLKOVÉ

Z katechetského spolku (olomouckého).
Výbor konal poradu v Přerově 26. října
za účasti msýóra Hanáka, msgra dra Ku
bíčka, Kvapila, Přikryla a Mlčocha, Omlu
veni inep. Minář, dr. Holubníček a dr. To
mášek.

Po přečtení a schválení zápisu o posled
ní schůzi jednáno o opatření učebnic ná
božeaství pro chudobné žáky. Referováno
© vypracování osnovy pro IV. tř. měšť. šk.

Jednatel podal zprávu o vyjednávání
v Praze a Brně stran jmenování nových
kalechetů, Vzato na vědomí opatření Ma
tice CM k zdokonalení Vychovatelských
listů, Hlídka katechetická zůstane za ří
zení doc, dra Tomáška.

Doporučena žádost ostravských profe
sorů náboženství, aby z modlitební knihy
„Boží cesta“ byl vydán výtah pro školní
mládež,

V akci pro soustřeďování spolků pově
řen jednatel, aby si opatřil podrobnější
informace pro příští poradu, jež slanove
na na začátek prosince. — J. Mlčoch.

ZKOUŠKY KATECHETSKÉ

Pro arcidiecési olomouckou se konaly
letos ve dnech 19. a 20. října, Z přihláše
ných pěti kandidátů byli aprobováni: a)
pro školy střední dva a pro nižší školy
střední, resp, pro školy měšťanské jeden;
— b) pro školy měšťanské dva, Témata
klausurních prací písemných byla: z vě
rouky a) Teleologický důkaz jsoucnosti
Boží (z řádu a účelnosti světa) — b) nauka
o milosti (rozvod).— Z mravouky a)
Pravidlo mravnosti: bludné názory, správ
ný názor. — b) Sedmé přikázaní Boží, —
Z církevních dějin: a) Sněmtri
deatský v letech 1545—1560. — b) Kři
žácké výpravy století XII. a XIII. — Z k a
techetiky a) + b) Kterakmámvzdě
lávali svědomí žáků při náboženské vý
chově vůbec (zásady pedagogické), vzhle
dem na denní život (cvik denního zpyto
vání), vzhledem na řádné modlení, vzhle
dem na svěcení dne svátečního, a při spe
ciální přípravě k sv. zpovědi.

Domácí písemné práce, předepsané kan
d'dátům pro školy střední, byly na samo
zvolená témata: 1. Nábožensko-mravní si
tuace dnešní mládeže středoškolské. —
2. Kostel sv, Jakuba St, v Lipníku. — 3.
Pomocná škola a dítě,

K UŽITÍ VKATECHESI

Podle ovoce poznáte je, K 5 74. M, 5 20.
(Ukázka z katechesí k Mravouce pro stř.
školy, jež vyjdou tiskem.)

I Příprava: — Kdo měluje nebezpečí,
zahyne v něm, praví lidové přísloví, Je tře
ba varovat se i nebezpečí, která ohrožují
víru. Jsou svůdci, kteří přímo do zkázy
ženou, Takoví byli v národě židovském

menalo někdy vážnost, jindy oprátku. Po
dle tono, jak prorok mluvil. Dobří proroci
mluvili pravdu třebas i králi do očí. Ne
praví chválili, předpovídali samé dobré
věci, Před těmito Kristus Pán varuje v zá
věru horského kázání.

TI. Názor: B. D. čl. 93. Mějte se na pozo
ru před nepravými proroky! Přicházejí k
vám v rouše ovčím, ale v nitru jsou vlci
hltavi.

Poznáte je po ovoci, jako se poznává
každý strom, Což se sbírají s trní hrozny
anebo s bodláčí fíky? Tak nemůže špatný
strom aésti ovoce dobrého. Po ovoci po
znáte je.

Každý pak strom, který nenese ovoce
dobrého, bude vyťat a hozen do ohně.

Poznámky k názoru, — Které znáte pro
roky pravé? Které nepravé? Kristus Pán
má v prvé řadě na mysli farizeje, Proč? 1.
Bůh je nepovolal. 2. Vykládali si zákon
Boží po svém. 3. Objevovali se v rouše
ovčím: před lidmi předstírali život skuteč
ných vyslanců a služebníků Božích. Ně
kteří z nich nosili i prorocký plášť. 4, Byli
draví vlci: plní pýchy a ctižádosti, svým
souvěrcům pravý náboženský život zne
možňovali.

III. Vysvětlení, — Ač slova Kristova
platila pro farizeje, Božský Mistr jistě při
réch myslil též na naše poměry. Nepřátelé
víry často jednají velmi záludně. Neútočí



veřejně, ví, že by si mnohé odradili. Skrý
vají se pod zdáním dobra. Říkají, že chtějí
náboženství prohloubit, očistit: to jest je
jich kůže ovčí. Plně se podobajínepra
vým prorokům. Mají i vlčí povahu: vrhají
své oběli do věčné záhuby,

Jako dobrá matka chrání své dítě před
nebezpečím, proto.i Církev sv. zabraňuje
přijít do bližšího styku s lidmi, kteří by
mohli být škodliví pravé víře, Již apoštol
Pavel napomíná biskupa Tila: „Člověka
bludaře po jednom a druhém napomenutí
se varuj, věda, že lakový člověk jest pře
vrácen a hřeší, sám sebe odsuzuje.“ (Tit,
3, 10.) Církev ev. výslovně zakazuje: být
za kmotra u nekatolika, uzavřít manželství
před nekatolickým knězem, zavrhuje smí
šená manželství. Znáte to sami ze zkuše
nosti, že dochází v těchto případech k pří
liš tésnému styku s jinověrcř. Je lépe se
ho varoval. Katolík se však může účast
nit pohřbu nekatolíka, má-li k tomu roz
umný důvod. To je úkon společenský.
Předslavitel státní moci často je zván ke
slavnostním bohoslužbám nekatolíků. V
tom případě, kdy zastupuje stát neb obec,
těchto bohoslužeb se může zúčastniti.

Je dovoleno též prohlédnout si neka
tolický chrám v čas bohoslužeb, Velké
boje byly u nás před lety o spoluužívání
kostelů, To dovoleno není, pouze ve výjí
mečaých případech, na př. v Jerusalemě.

Velkýmnebezpečím pro víru
je návštěva. nekatolických
škol. Proto není dovoleno tyto navště
vovati, je-li blízké nebezpečí odpadu, Ju
lián Odpadlík, když poznal, že mučení
nezlomí víru křesťanů, ve svých výno
sech nařizuje, aby byly zavřeny katolické
školy. Tak to dělají nepřátelé katolíků i v
některých státech dnešní doby, Církev,
která je matka moderního školství, žádá
pro výchovu svých věřících katolickou
školu.

Po staletí Církev pečlivě si též všímala
psaného slova a jako strážkyně věčných
pravd bedlivě sledovala, zda v knihách
nejsou obsaženy bludy. Bludná mista ozna
čovala za nevhodná pro věřící a zakazo
vala je číst. Ceneura některých dnešních

států nedovolí vůbec psát neb tisknout
něco, co by ohrožovalo klid a bezpečnosl
státu. Soupis církevními úřady zakázaných
knih nazývá se index.

Nepravým prorokům nejvíce se podo
bají bludaři, Katolická církev obdrže
Ja od svého zakladatele poklad nesmírné
ceny — pravou víru, Dostala i rozkaz, aby
ji neporušenou zachovávala. Tuto stráž
nou službu vykonávala církev s velikou
úzkostlivostí. Dopustila raději ztrátu mili
onů věřících, když nevyhověla žádosti tře
bas celých národů, které chtěly odchylku
ve víře neb mravech. Byla si vždy vědoma
toho, že poklad víry má bez úrazu odká
zat budoucím pokolením, Ovšem již od
prvních století vystupují lidé, kteří etaví
svůj vlastní rozum a osobu nad autorilu
církevní a bloudí u víře. V sedmém sto
letí takoví zbloudilci sami si dali název
katharoi (řecky), což značí asi tolik, jako
čistí, Ro:hlašovali, že mají čistou víru, ač
byli velmi daleko od pravdy.

V rouchu ovčím je také člověk, který je
nábožensky lhostejný. Říkajíně
kteří lidé: všechna náboženství jsou stej
ně dobrá, víra jako víra, víra není hlavní
věc atd, Dante umístil ve známé Božské
komedii ihostejné ihned za bránou pekla.,
žili jen sobě, ant vzdorní Bohu, ani věrni
jemu. Lhosteiný je z těch, kteří bez hanby
žili jako bez slávy,

(K vysvětlení vhodná báseň Tří prsteny,
často uváděná v čítankách, tendenčně to
leranční.)

Náboženská lhostejnost není nic jiného,
než zastřená nevěra. Na světě je tolik ná
boženství, tak ee od sebe liší, že není na
prosto myslitelné, aby byla všechna od
Boha, všechna pravdivá. Ten, kdo při
pouští stejnost náboženství, musí připustiti
důsledně, že Bůh jest Ihostejný k bludu a
pravdě, k dobru i zlu. Popírá tím vlast
nosti Boží: pravdomluvnost, svatost a tím
i jsoucnoet Boží. Toto si však člověk, kte
rý podobným způsobem mluví, ani neuvě
domuje. Stával by se tak nevěřícím.

Nevěrec je tea, kdo nevěří
vlastní vinou, co je článkem
víry.



Nejhorší nevěrec je neznaboh.
Spisovatel Pierre L'Ermite vypravuje,

že v Paříži 7 žáků střední školy jednoho
večera zcela vážně hlasovalo, zda jest
Bůh, Vhodili hlasy do čepice a vítězoslav
ně hlásri: dva pro, pět proti. Jest tedy
rozhodnuto, že Boha není? Na nebi klid
ně evítil měsíc a hvězdy se pohybovaly
podle starých zákonů a budou se pohybo
vat po staletí po smrti těch pošelilců: člo
věk přichází a odchází, Bůh jest od věč
nosti do věčnosti,

Možná, že někteří z těchto sludentů by
l zapsání v matrice jako katolíci, v srdci
si říkali, že nevěří, později vystoupili z
církve, jako suchá větev se ulomí, lak i
oniodpadli,

Poznámky k prohloubení,
Bludy potírejte, bloudící mi

lujte.
Bohužel, téměř všichni žijeme v blíz

kosti lidí nevěřících, bloudících, odpad
lých. V denním životě se potřebujeme na
vzájem. Musíme se snášet. Nábožen
skou snášelivostí rozumíme
trpělivé enášení odchylného
náboženského smýšlení a jed
nání. Naše snášelivost vychází z pokory
a lásky. Tak nám Kristus přikázal a fa
rizeům názorně ukázal v příběhu o milo
srdném samaritánovi, Snášelivosl zavazu
je náe k lásce k lidem, ne však k bludu.
Často se mluví o úctě k přesvědčení dru
hého, Na první pohled je Lo taková nevin
ná, sympatická fráze. Kde má svůj původ
úcta? V uvědomění si přednosti druhého.
Blud jistě nezasluhuje úcty, Úctu však za
sluhuje dobrá vůle, faktum přesvědčení.
Máme v úctě věrnost bloudícího i k zása
dám, které nezaviněné považuje za správ
né. Ovšem na nás je, abychom s pomocí
Boží se snažili bloudicího přivést na správ
nou cestu. Máme povinnost pečovat i o
duši bloudícího. Hoří-li sousedovi statek,
pomůžeme mu hasit, tone-li bratr, podá
mu mu pomocnou ruku. Běží o spásu věč
nou,

Příčiny odpadu. — V češtině uslyšíte o
vzdělaném sedláku doby obrozenské Va

vákovi, Zapsal paměti evého kraje v době,
kdy byl vydán toleranční patent, Odpadali
tehdy někteří lidé. Vavák si povšimnul ve:
svém díle, proč mnozí odpadli: „Jeden
řekl. že jest nová víra bohatá, jiný zase,
že jest v knihách nové víry pěkné čtení,
jiný, že už ten neb onen sedlák odpadl...
jiný zase, že se v ní lépe žije, že není po
třebí chodit do kostela, že není potřebí
se zpovídat... a tak dále různé příčiny
udávají, ale žádný neřekne, že odpadl pro
spasení své duše.“ Tak tomu bylo u nás
kdysi, tak tomu jest i dnes. Jsou to příčiny
rázu mravního, liturgického, všechny po
vrchní, žádná z důvodů věčného spasení.
Základní příčina: ztráta milosti Boží, ná
boženská nevzdělanost. — (Dokončení
příště.) — Dr, Vojt. Martinů.

CESTOUSENAŠLO.

Bez hodné maminky těžko, Po několika
hodinném stání u psacího „pudlu“ vábi
slunné odpoledne k vycházce, Je pozdní
podzim, ale ven za město, do pole a do
lesa! Lesem kráčeje vidím přicházet etar
ší ženu s břemenem roští na zádech. Vedle
ní chlapec dvanáctiletý v modré radiovce,
Patrně pomáhal mamince sbírat a vrací se
s ní domů, Když mě z povzdálí uviděla
matka, naklonila se k synkovi a cosi mu
řekla. Aha, myslím ei, už vím co. A sku
tečněl Oba mě při potkání pozdravili a
chlapec emekl svoji modrou radiovku. Od
pověděv na pozdrav pravím matce: „Kdy
by každého z našich chlapců a každou z
našich děvčat doma cvičila a venku aspoň
neviditelně provázela hodná maminka,
pak by se naše mládež chovala venku do
jista způsobně, ať si je ve škole k tomu
vedou či nevedou. Vy, paní... veďte své
děti tak i dálel Děkuji vám srdečně ještě
jednou. S Pánem Bohem!"

Detail z filmu „Muží zítřka“. — Malý
hošík byl přistižen, že si nečistil zuby.
„Ztratil jsem kartáček,“ našel si výmluvu.
Pater Flanagan volá dohlížejícího. Ten mu
dá znamení, že kartáček se neztratil Tu
Pater Flanagan mistrně hošíka přivedl k
doznání. Efektně vytkl dohlížejícímu ne



pozornost, za to malému naplnil kapsu
cukrovím více než obyčejně a zahrnul ho
projevy důvěry. A to právě vinní
ka dohnalo k nečekanému doznání, takže
mužně a beze slov vyprázdnil kapsu a po
ložil cukroví před P. Flanagana. — S.

Dětí nás zkoušejí... Hned první hodinu
ve třetí třídě jsem objevil velkého „nepo
sedu“. Když jsem ho napomenul, ozvalo
se několik přejících hlasů: „Prosím, zřežte
ho! Ta ohnutá palice v koutě, to je na ně
ho. On dostává každý den.“ — Byl jsem
v úzkých a přiznám se, bylo mně hůře než
u zkoušky z pedagogéky. — „Bít se ne
smí.“ No, ale to přece nemohu dětem pří
mo říci, že je pan řídící nemá bít, tím mé
ně já. — Škola byla v přízemí a kolem
jel právě sedlák s kravkami. Dobrá myš
lenka! — „Děti, mám já vzít do ruky také
takový bič, jako tady ten strýček? Vždyť
4o jsou nerozumná zvířata, ta nechtějí tře
bas jít, ale ona neví, že si jedou pro jete
linu. Ale vy přece víte, proč tu máte pěk
ně sedět a učit se. A když na to zapome
nete, tož to by nebylo pro vás pěkné, kdy
bych vám to měl připomínat hůlkou jako
těm kravičkám,“ — Zdá se mi vůbec, že
ty děti si na některé tresty navykly a že
nechápou jejich tíži. Postavit je do kouta
nebo ke stolku je pro ně jakoby vysvobo
zením nebo změnou programu. Nutno jim
trest ukázat v pravé podobě, takže budou
mít před ním respekt a my nemusíme to
lik trestat, —S.

„Buď vůle tvá“ — myšlenky ke kate

dr. Vojtěcha Martinů. Autor této knihy
(bude vydána v nakladatelství Kropáč a
Kucharský v nejbližších dnech) vychází
z předpokladu, že doslovnou formulaci
katechese tvoří si dobrý katecheta sám.
Proto v knize podává soubor myšlenek,
ze kterých katecheta si může podle po
třeby vybrat, Ve zpracování katechesí za
chovává obvyklý metodický postup. V
názoru ei všímá hlavně těch okolností,
které pomáhají živosti vypravovaného. V
metodickém oddílu: myšlenky k prohlou

bení enaží se autor zachytil životní otáz
ky, které jsou s katechesí v souvislosti.
Katechese obyčejně jsou ukončeny myš
lenkou k přemýšlení, která má buditi sa
močinnost žáků a jest vhodným úvodem
do příští hodiny,

Muži zítřka, Již preludium vezdejšího
života bývá často doprovázeno drásavým
utrpením, Dokumentárně to ukazuje ame
rický film běžící na plátnech velkoměst
ských kin pod názvem „Muži zítřka“,

Mnohý si snad řekne, vždyť je to pouhý
film, jež konečně s virtuositou a doved
ností režisera může lehce překročiti hra
nici skutečnosti a tak dáti divákovi před
zrak „americkou“ fabuli v praxi nenapo
dobitelnou, Nikoliv. Děj tohoto filmu je
skutečně vzat ze života a jeho hlavní hrdi
na P. Flanagan není smyšlenou osobou.
Tvrdost živola zbavená vší sentimentali
ty, pozlátkovosti — vznešené dílo vytvo
řené nefalšovanou láskou P. Flanagana a
neobyčejnou obětavostí skutečně žijícího
nebraského vychovatele tof jádro celé
ho filmu,

Postava P. Flanagana v mysli nám vý
bavuje a upomíná postavu svatého Dona
Bosca, kněze Sonnenscheina a celé legie
křesťarských kněží pracujících pokorně a
skrytě pro království Boží. Zatím co po
kojně sedíte v pohodlném křesle kina,
obrazy filmu předvádějí, jak tento hou
ževnatý sociální pracovník těch nejchud
ších poznal mravní bídu městské perife
rie, které zasvětil všechny své síly —
celé své kněžské srdce. P. Flanagan sto
jící u kolébky této zvláštní pedagogiky,
přišel e požadavkem mravní bídu odstra
nit, a to jen láskou, včasnou a křesťan
skou výchovou opomíjené městské mlá
deže žijící v blízkosti doupat lidského
ponížení a bídy. Jako již sv. Don Bosco
i on hledí dobrým slovem v mládeži vý
chovně zanedbané probouzeti smysl pro
řádný život a poctivou práci. Musel pro
žít mnoho zklamání, avšak vylrval, až
konečně se dočkal úspěchu. Houževnatě
hledá mecenáše pro pěnu periferie, zaklá
dá útulek pro zchátralé chlapce, Tak



zmocňuje se zpustlé mládeže, stává se jí
vším —otcem, matkou, přítelem a učite
lem, Dává jim vše — své srdce, lásku,
onu neutuchající lásku katolického kně
ze, která nevidí v chudých, otrhaných a
mravně zchálralých dětech vyvržených
do městského kalu, jen jejich bídu, nýbrž
i vznešenost povolání k synovství Boží
mu,

Otec Flanagan z práce svých svěřenců.
z darů soukromých uskutečňuje dávný
svůj sen a realisuje svou velkou myslen
ku: do zdravého prostředí venkovského
stěhuje celý svůj výchovný ústav. Tam aa
pozemcích pronajaté farmy v krátké do
bě vzniká celé město s mnoha sly nedo
epělých obyvatelů, které kněžské ruce ot
ce Flanagana posbíraly po různých špi
navých čtvrlích velkoměstských perife
riích. Z hořčičného zrnka prvotní snahy
vyrostl mohutný strom nesoucí chulné 0
voce. Dnes po celé Americe je to známé
město obývané výhradně hochy — Boys
Town — „Město hochů“.

Hoši si město postavili a sami si je řídí
a udržují. Ničeho nepostrádají, neboť ma
jí svou poštu, policii, obchody, pohybují
se na krásných sportovních hříštích, ma'í
kostelní sbor, biograf a jiné, V městě ho
chů začinají nový život. Ti, kteří byli po
važování jen za vyvrhele lidské společ
nosti a jeji přítěž, prodělávají výchovnou
metodou P. Flanagana své druhé zrození
a vrátili ee do života — jako „muži zítř
ka“, Poctivě připraveni pro tvrdost živo
ta, s kněžským požehnáním do něho od
cházeji. Velká myšlenka P, Flanagana se
uskutečnila. Tisíce a tisíce mladých
chlapců, vězících již jednou nohou na ko
lejích banditů a zločinců, zachránil a dal
jim nový směr života. Dokázal, že ani je
diný ze 4500 chovanců, nakažených v mlá
dí zločineckou atmosférou, neklesl na
dráhu zločinců. Jeho láska, klid, dobrota
zvítězila! Toť obsah filmu, podávajíci ži
vot — skutečnost. :

„Nejedná se zde o žádný náboženský
film — je to však film nechávající v kaž
dém divákovi hluboký dojem. Svým vy
soce hodnotným provedením, svojí život

ností předčí všechny filmy zvané „nábo
ženské filmy“, které jsou většinou více
méně nepodařené.“ (Neděle 30, dubna.)

Film nám nedá pokoje —stá
le před očima stojí nepřehled
né řady dětí našich periferií.
Je třeba přemíry lásky a heroismu k zá
chraně těch, kteří buď prošli rukama pe
dagogických diletantů a nyní uchvácení
vírem života vjíždějí do kolejí neřesti,
anebo těch, kteří výchovy nikdy nepo
znali. Ne, není to nadsázka. Zamysleme
se nad stalistikou, smutnou kapitolou z
našeho života: „Ubývá trestnosti u do
spělých a přibývá u mládeže.' Trestních
případů mladistvých osob bylo r. 1937 již
36.399. Souzeno bylo celkem 19.151 mla
dislvých. Tu dokumentárně vidíme, jak u
nás roste styk mladistvých s trestními pa
ragraly. To jsou číslice velmi málo radost
né, (,„Našinec“" 11. V. 1939.)

Nedá se zdenic podnikaout?
Dá. Jeden i druhý budeme se
snažit, aby i náš život aspoň v
něčem dokázal lo, co P. Flana
g an. Hodně práce to stojí! Proto nechoď
me již cize kolem dětí z bídných dělnic
kých rodin, které jako červivá zrna jsou
vyvrženi do ulic. Nebo snad ony děti už
nejsou chrámem Ducha svatého? Těžká
odpovědnost je na každém z nás za to,
zda jsme přijali aspoň jedno z takových
dětí pro. jméno Toho, jehož krví jsme byli
všichni vykoupeni!

Jdete cestou. Neukazujte dětem nikdy
špatnou náladu a pohlaďte je úsměvem,
dobrým slovem, zvlášlě ty, kteří svým
osudem hmotné i mravní bídy tak trpí.
Jděte na naše předměslí, jež bývají nej
více navštěvována dětmi. Tam poznáte,
jak roste dítě města, když není živých
vzorů a zbývají jen vzory na papíře špat
né knihy a na plátně. To jsou stavební
prvky špatného života naší mládeže.

Je k tomu třeba dosti mnoho, odhodlat
se pro pomoc těm, kteří toho nejvíce po
třebují. Ano, ale mnoho dětí vám jednou
bude děkovat. Čím více si budeme všímat
těch ubohých, tím méně budeme slýchat
o lidských tragediích nesoucích poslední,



ale marný výkřik: „Kdybych v mládí měl
dobrého přítele — aemusel jsem býti na
těchto místech."

Dobré slovo, úsměv, zájem o dítě a o
jeho sourozence — to vše vás sblíží sdět
mí periferie a vy je tak získáte, Nebojte

dávejte lásku Kristovu ubohým, kteří ei
ji jistě ponesou jako hřejivé paprsky slun
ce do svých ubohých příbytků. Tato lás
ka otevře i nezatvrzelejší srdce.

Vás pak bude blažit vědomí, že vy
chováváte dobré „muže zítřka", — Vilém
Tvarůžek.

PRO DĚTSKÉ BESÍDKY

I. Vánoční nadílka, Tato akce má pro
život „Besídky“ nesmírný význam. Ovšem
podělování musí se provést náležitě. By
lo by pochybným dáti všem stejně, jak
těm, co navštěvují „Besídku“ pravidelně
po celý rok, tak těm, co do ní chodí jen
dva, tři měsíce před vánoční nadílkou. Pro
to zařídí si katecheta bodování. Jedna
návštěva „Besídky“ jeden bod, Katecheta
stanoví určitý počet bodů, jenž opravňuje
dítě míti podíl na nadílce,

Nadílka má býti jednak jakousi odmě
nou za pravidelné navštěvování „Besíd
ky“, jednak vnadidlem, aby se dostaly do
„Besídky“ jiné děti, Ono se to roznese po
farnosti: tam v „Besídce" o vánocích bý
vá nadílka, Mnozí rodičové, kteří jinak
by své dítě nevybídli, aby chodilo do „Be
sídky“, přidržují dítě k tomu, aby „Besíd
ku“ aavštěvovalo. Rodičové těch dětí,
které byly poděleny, zase z vděčnosti do
hlížejí, aby dítě pravidelně chodilo do
„Besídky“. A chodí-li nám dítě pravidel
ně do „Besídky“ a je-li „Besídka“ správ
ně vedena, je-li vedena jako pokračování
náboženského školního vyučování a pro
hlubování jeho, ovšem za doprovodu hu
moru, smíchu a hraní, pak máme u dítěte
vyhráno. Ditě je naše. A abychom tohoto
dosáhli, k tomu výborně pomůže vánoční
nadílka,

A nyní k věci. Jak ji zařídit?
Doporučuji uspořádat pro širší katolic

kou veřejnost přednášku se světelnými
obrazy. Přednášku má katecheta, Čístý
výnos uloží se na vánoční nadílku. Pro ta
kovou přednášku nejlépe se hodí některé
odpoledne v postní neděli. V listopadu
pak sehrajeme s dětmi z „Besídky“ diva
dlo a jeho čistý výnos věnujme na vánoční
nadílku, Děti většinou rády budou dělat
herce a mezi maohými nalezneme malé
umělce. Dospělí pak celkem rádi chodí
se dívat na divadlo, hrané dětmi, Těmito
dvěma akcemi sežene se pěkný kapitálek,
z něhož už něco dá se poříditi, Těm chud
ším pořídí se šaty, spodní prádlo, těm ma
jetnějším vhodné knihy. (Hlavně doporu
čuji knihy Johna Svensona.) V naší „Be
sídce“ loni dostalo 9 hochů kalhoty (pump
ky), 2 hoši a jedno děvče zimní kabáty,
jeden hoch celý oblek, 7 děvčat dostalo
šatky, tři děvčata teplé spodní prádlo, ji
ní dostali rukavice, čepice a podobně,

Poznámka: Před divadlem dětí nezapo
meň katecheta opatřit si příslušné povo
lení okresního školního výboru a okresní
ho úřadu. :

II Pomocníci katechetovi, Katecheta si
pořizuje svoje vlastní pomůcky k názor
nému vyučování, Který katecheta to dě
lá, ten ví, kolik to dá práce. V „Besídce“
máme plno pomocníků. Děti nesmírně rá
dy vystřihují. Řekneme jim, ať donesou si
nůžky a děti dají se do vystřihování.
Mnohdy jsem žasl, jak pečlivě dovedou
vystřihovat, Katecheta pak vystřižené
obrázky už si nalepí na kartony sám —
Abych uvedl praktický příklad. Kateche
ta chce si pořídit pomůcku, jíž chce dáti
nápis: Předměty potřebné k bohoslužbě.
Ve starých cenících je takových obrázků
nepřeberné bohatství. Děti v „Besidce“
vystříhnou různé předměty, jako kalichy,
monstrance, konvičky, zvonky, svícny a
podobně a katecheta si to doma seřadí a
nalepí. Děti, které vystřihují, zároveň si
pevně vtisknou podobu onoho předmětu
do paměti, Ejhle, malí katechetovi po
mocníci!

III. Náboženská píseň, V náboženském
vyučování musíme také občas s dětmi



zpívat náboženské písně, Každý hudebník
ví, že lépe se nacvičuje nová píseň, je-li
ve sboru několik, kteří už píseň znají. Ti
potom celý zpěv „drží“ a ušetří takřka
polovici práce tomu, jenž zpěv cvičí. Cvič
me s dělmi v „Besídce“ náboženské písně
a tyto děti z „Besídky“ pak ve škole bu
dou těmi, co zpěv „drží“, — Stanou se
buňkami celotřídního zpěvu,

Udalrico.

Z ODBORNEÉLITERATURY

„Ósnova pro vyučování katolického
náboženství ve IV, třídě měšťanských
škol“, Olomouc 1939, naklad, „Velehrad“,
str. 12, kart, 3 K. — Tak jsme se dočkali
tolik očekávané osnovy pro vyučování
náboženství v jednoročních učebných
kursech pří měšťanských školách. Koneč
ně bude odstraněn mimořádný stav toho
to vyučování, kdy každý učil podle „své“
osnovy. — Vůdčí myšlenka v těchto osno
vách je šťastná, neboť vidí výchovný úkol
jednoročního učebného kursu v závěrečné
přípravě pro život, Proto ani neobsahuje
nové učivo, nýbrž hledí upevniti základy
víry a praksi křesťanského života, Ome
zuje se tedy na podstatné části katechis
mu.

Na první pohled se zdá, že je toho uči
va příliš málo. Stačí to? Bylo by toho
opravdu žalostně málo, kdyby podával ka
techeta toto učivo jen školsky, doktrinář
sky. A svrchovaně to stačí, když kateche
ta podává vše zajímavě s hlediska dospí
vající mládeže a přivádí mládež k tomu,
aby co nejlépe vnikla do náboženských
hodnot, je plně prožila a uplatňovala ta
ké v životě,

Vzpomeňme, že velcí hrdinové víry žili
jen z několika vůdčích myšlenek! Nezdr
žovat se proto na perifer'i učiva nábožen
ského, ale jíti k tomu, co je podstatné a
toto podstatné podat s veškerou důklad
ností a naléhavostí. Non multa, sed mul
tum! Míti na paměti především modlitbu

"(s večerním zpytováním svědomí, lítostí,
předsevzetím pro příšlí den a € ranním

„dobrým úmyslem), sváteční den (zvl, mše

svatá) a život v milosti posvěcující (svá
tosti), „Kdo se omezí € učivem, může mie
trovsky urgovat život. Učitel si za takové
„úlevy“ může při katechesi počínal jako
exercilátor, jenž ve své promluvě pouze
„fuká“ na dotyčnou klávesu paměti po
sluchačů, aby se zpod aí ozval příslušný
tón, ne však za tím účelem, aby vyzněl na
prázdno, pouze pamětně, resp. rozumově,
nýbrž aby se z toho po náležité molivaci
zrodil úminek a z úminku čin" (str. 4).

Po všeobecných pokynech podává se v
této příručce podle naznačené vůdčí myš
lenky podrobný hodinový rozvrh učiva.
Katecheta si podle tohoto rozvrhu vypra
cuje časem svůj vlastní rozvrh, přizpůso
bený místním poměrům.

Tato osnova je z nařízení olomouckého
Ordinar'átu doplňkem úřední „Osnovy
pro vyučování katol. náboženství na ško
lách obecných a měšťanských" (vyšla 1931
v rozsahu 80 str.) Didaktické pokyny tam
uvedené k podrobným rozvrhům pro tří
dy měšťanské, se v plném rozsahu vzta
hují též na jednoroční učebný kurs (IV.
tř. měšť. šk.).

Fr, Bureš, Dějiny církve katolické pro
školy měšťanské a IV. tř, škol střed.,
Olomouc 1939, naklad. „Velehrad“, elr.
9%lekstu a 8 str. vyobraz. v příloze, váz.
10 K. — Učebnice církevních dějin, která
souborně, zhuštěně a přehledně podává
obecné dějiny církevní se zvláštním zře
nim k církevním dějinám domácím. Je to
skoro katechismus církevních dějin nejen
hutným podáním, ale také úpravou typo
gralickou, Aby bylo shrnuto co nejvíce
materiálu a rozsah učebnice se podstatně
nezvětšoval, vyjadřuje se autor stručně,
pregnantně a vyhýbá se epické šířce.

Tato forma učebnice ovšem předpoklá
dá živé slovo se strany učitele nábožen
ství. Ten musí dáti schematickému tekstu
učebnice pro mládež potřebnou epickou
šířku a plastičnost. Když bude splněn ten
to předpoklad, pak se tato učebnice může
velmi dobře uplatait. Ze všech dosavad
nich učebnic církevních dějin věnuje u
čebnice Burešova největší pozornost cír
kevním dějinám domácím. V tom je nej



vělší přednost této učebnice a také její
cena.

Učebnici prospěje, když v dalším vy
dání budou na konci článků petitem ně
které detaily, zvláště. pokud jde o životy
svatých. To právě mládež upoutá, po
vzbudí a vzdělá, Mládež chce míli před
očima velké ideály a chce je následovat.
Době pronásledování křesťanů dlužno roz
hodně věnovati více mista. Necelá strán
ka je trochu málo. Životopisy aspoň ně
kterých mučedníků, zvláště mladistvých.
Právě v době současné tyto vzory mohou
fascinovali naši mládež, Katoličtí mučed
níci doby husitské si také zasluhují místo.
Některé části dějin, dnes již neaktuální,
by se mohly vynechat a ponechat jen his
torikům.

V učebnicí církevních dějin má ustou
piti do pozadí prvek staticko-strukturál
ní, t.j. má tam býl co nejméně osamoce
ných fakt historických, která dnes již ne
mají praktického významu, Zato má vše
pronikati prvek dymamicko-funkční, £ j.
věnovati největší pozornost tomu, co nej
více hýbalo jednotlivými periodami cír
kevních dějin a ukazovat, co dnes má nej
více hýbat naší katolickou mládeží, Roz
něcovat v mládeži především horoucí lás
ku k církvi a upevňovat v ní katolické
sebevědomí. „Nevykládejme dětem jen, L.
j. výlučně jen, že církev katolická vyko
nala nebo koná pro lidstvo to a to dobro,
nýbrž říkejmejim také, že naše církev ta
velká díla vykonala nebo že naše katol.
dobročinné ústavy nebo vůbec my ka
tolíci vydali jeme na příklad lori jen
na Moravě pro chudé, nemocné, sirotky a
mrzáky přes 12 a půl mil, K a pod. Ať si
takto naše děti opět a opět uvědomují,
že také ony jako členové katolické církve
mají podíl na jejích zásluhách o lidstvo,
na její velikostá a slávě. Tím zasejeme již
do mladých duší dětských símě katolické
ho sebevědomí, které časem vzroste a bu
de mohutněti-i v dospělém věku..." (Sy
nodus diec, Brunensis II. 1935, cit. Věst
ník jedn. duch. 1939, str. 184.) V tom

smyslu ať je naší mládeži historia magistra
vitae,

Tato naše nová učebnice církevních dě
jin je pracována s velkou svědomitostí, s
láskou a nakladatelstvím dobré knihy
„Velehradem“ pečlivě vypravena, Přeje
me jí plné pochopení se strany katechetů
a dobré uplatnění v našich školách. Je
schválena církevně (ordinariátem olo
mouckým) a také ministereky,

„VERBUM DOMINI MANET IN
AETERNUMV“ (Is. 40, 8,) dávali naši
předkové vyrýt na zvonech, když je
počátkem XVI. století pořizovali pro
katolické kostely. Kdo zná české ději
ny - a je dobře znáti je důkladně, ze
jména dnes - ví, že to byly tehdy časy
bouřlivé pro život občanský a nebez
pečně roztržité pro náboženský.

Hlas zvonu reprodukuje živoucně
kněz, duchovní správce vůbec a učitel
náboženství ve škole zvlášť. Co zbývá
mnohdy, leč působiti co nejvíce ve
smyslu toho nápisu, s náležitým, me
ditačně zažitím každé jeho písmeny!
Neboť „nekážeme sami sebe, nýbrž
Krista Ježíše, Pána, sebe pak pokládá
me za vaše služebníky“. (2. Kor. 4, 5.)
- „Já jsem v slabosti a s mnohými oba
vami přibyl k vám a nekázal jsem pře
mlouvavými slovy „mouďrosti“, nýbrž
projevy Ducha, aby vaše víra spočíva
la na moci Boží.“ (I. Kor. 2,4.) - „A vy
jste se stali následovníky našimi a ná
sleďovníky Páně, přijavše slova s ra
dostí, takže jste vzorem pro všechny
věřící.“ (I. Soluň I, 6.7.) - „Neboť
nikoli ve slovech spočívá
království Boží, nýbrž v či
nění.“ (I. Kor. 4, 20.)

A to všechno s denní modlitbou při
oltáři:,Ne tradas bestiis ani
mas confitentes Tibi, nedá
vej dravcům duše svých ctitelů a na
život svých ubožáků nezapomínej!“
(Žalm 73, 19.) Confitemini - vzývejte
a učte vzývat!



materiál k výchovným proelovům, k de
batám a úvahám.

P. Franz Xav, Esser S. J., Das Hochbild
echten Menschtums, 5 svaz., Paderborn
1931-35, Ferd. Schóningh, v každém svaz.
ca 120 str., kart. A RM 2. — I sv. Sina
und Ziel der Selbsterziehuný. (Zdůvodně
ní a základní eměrnice sebevýchovy). II
sv. Erstprobe auf unser sittliches Kónnen.
(Pořádek, Čas, Povinnost. Zdvořilost. Ra
dostná mysl, Pravdomluvnost.) III. sv.
Heimatkunde von Ich. (Temperamenty.)
IV. sv. Leib und Seele in persónlichen Er
leben. (Kult těla a sebekázeň. Duše a tělo.
Pudy. Pud pohlavní a jeho výchova.) —
Klidné a střízlivé zpracování látky hlavně
na podkladě Písma svatého a asketiky,

Frieda Stadler, So wird man dich ach
ten. Paderborn 1938, Ferd. Schóningh, str.
160, brož, RM 2.40, váz. RM 3.30. — Jem
né úvahy pro vnímavou dívčí duši, jež je
ochotna dáti ee vésti i po strmých ceslách
sebekázně. Pak ale dosáhne toho, že si jí
bude každý vážit, neboť dosáhne hodnoty
ryzího dívčího charakteru,

P, Daniel Gruber O. F. M, Krippe und
Karitas, Innsbruck 1926, Fel. Rauch, str.
50, brož. RM 0.50. — Šest přednášek pro
dobu adventní a vánoční, které pro lásku
Dítěte betlemského volají k účinné lásce
k bližnímu. Vhodný materiál k proslovům
při vánočních nadflkách.

MATICNÍ

ÚTRŽKOVÝ
KALENDÁŘ
narok 1940

všechny mile překvapí. Kalendář
je vedmi pečlivě upravena
vyloží každému krásu našich vě
roučných pravd.
Objednejte sivčas výtisk pro sebe

Cena 10 K.
Čístý výtěžek pro katol. školy.
Objednávku Vám vyřídí

Matice
cyrilometodějská
v Olomouci, Góringovo nám. 16.

Anděi strážný, Brno, — Černoušek,
Brno. — Dětská neděle, Praha. — Dorost,
Praha. — Květy mládí Brno, — Legio
angelica, Praha, — Ludmila, Mor. Ostra
va. — Rajeká zahrádka, Praha,

v..



Doporučujeme knižní novinky:
Duše Kristova

Rozjímání o modlitbě svatého Ignáce od autora
Eucharistických jisker. - Cena brož. 8K.

Dr.M.Laros, Zde je evangelium pro dnešek
Kázání na všechny neděle a svátky církevního
roku. - Cena brož. 25 K.

G. Ledit S. J., Náboženství a komunismus
Nejlepší pojednání o tomto ožehavém problé
mu. - Cena 7 K.

Boží cesta
Písně a modlitby katolického křesťana. Cena
od K16—.

Dr. Fr. Tomášek,
Život dítěte v milosti posvěcající

Přínačka pro pastoraci školní mládeže. Cena10 K.

Zasílají:

Lidově závody tiskařské a nakladatel

v Olomouci, Góringovo 16.

Kalichy, ciboria,
svícny, kostelní roucha
vyrábí

M,Nedomová a spol.,
v Olomoucí
Obrazy,růžence, modlitební
knihy, kříže a veškeré nábo
ženské předměty.

KATECHETIKA
universitního profesora dra Václava
Kubička, tištěná v roce 1987 je již
úplně rozebrána. Vyšlo nové vydání.
Cena 32 K.

Objednávky vyřizuje vydavatelství

Matice cyrilometodějské
v Olomouci, Góringovo nám. 16.

kové účty 25.549 Pr
povědný redaktor Antonín Medek v



VYCHOVATELSKÉ
LISTY
Časopis pro pedagogiku a filosofii « Redaktor prof, dr. J. Kratochvil

Dr. Fr. Tomášek:Problém čínné školy -0.289

Josef Hanák: Od psychologie experimentální |ke karakterologi . . 24LITERATURA:Živý atlas. My a svět. , 296
Moderní fysika . , . . . 296
Hynek Kohoutek: Hudební prvouka . . . . 294,
H, W. Hepner: K čemu se hodíte? . . . 297.
Fr. Bartoš: Smetana ve vzpomínkách adopisech . . 291

MUDr. Jan Theobald Held: Dopisy bratrovi ajiným . 291František Podzimek: Německy názorně. 2917
František Podzimek: Anglicky názorně . , . 298
Francouzsko-český a česko-francouzský slovník . 298Zliteraturypromládež:NinkevanHichtum:Uhuhy< X. 208
U. M. Williamsová: Dobrodružství dřevěného koníčka. . 298
Ignát Hermann: Na čerstvém vzduchu -. . . 29

M. Fischerová-Kvěchová: Mezi„zvířátky - . . . . 299Ondřej Sekora: Ferdův slabik . . 29

J. Dostál—M.Fischerová—Kvěchová: Školákovaprvnl knížka. . 29Fr. Jungbauer: U vrabčáků za komínem . . . 209
O. Sekora: Trampoty brouka Pytlíka |. . . . . . . 299
J. Honner: Miluška a Mufinka. . . . . . . , . 300
A. Ransome: Potopená loď |. . . . . . „30
Božena Němcová: Pan učitel a jiné povídky . . . . , . 300
Fr. Jura: Pověsti slovenských hradů . . . . ů . „300
Pohádky V. Beneše Třebízského za 1 K . 300

ROZHLEDY:Vychovatelství avyučovatelství: Výstava studentskéhoumění , . „301

Výchovná síla rozkazu . . . , . . . . . 301Co se změnilo? . . . , . . . . . . . 301
rnost při práci . . , . , . , , . . . 302

Víte, že... , , . , . . . . . . . „303
Filosofie: O lidské konstituci |. . . . . . . . . 304

Přetěžování žactva -. . . . . . , . . . „3065
Peychologie 306

Katechetickáhlídka:Zúředních projevů: Kdy je Přípustnoapojování tříd pro vyučovánínáboženství? . „30

Produchovníživotdětí: Obrázkydušíněkterýchdět . . 307Rozjímání a ditě ©. . . 307
Kpoužitívkatechesi: Podleovocepoznáteje „0.30
Úlomkyzkatechetiky: Jednapěknáhodinaatochose „..310
Cestouse našlo: „Katechetskáfundace“. . , „ JIKdy studenteké exercicie? . . . . . . . jW2

Jedinečný eucharistický kongres -. - . . . . . „ 32Také „výchova“ k modlitbě . . . . . jm12
Zkušenosti z letních táborů katol. studenstva . . . - „j3
Bratrstvo křesťanského vyučování . . . . . . . 34

Zodbornélláteratury:kkogisterium“2.4JanBlokša-Ant.Šuránek:Ministr: — . 204
„Katechetische Blátter" . . . . . 314

P, Jos. HáttenechwillerS.J. Das HereJesu-Kindy . 2.. . . 314Co znamenáúsměv . , . 34

ROCNÍKXXXIX.. PROSINEC 1939 ČÍS. 10



VYCHOVATEL SKÉ LISTY
časopis pro pedagogiku a filosolii, poskytují soustavný přehled o soudobém ruchu v práci
pedagogické a školské, jakoži filosofické a kulturní vůbec, pokud souvisí s výchovou. Obsahují:
1. Odborné články. 2. Rozhledy: a/ po vychovatelství, b/ po filosofii, c) po výchově tělesné,
d) po katechetice, e) po otázkách kulturních vůbec. 3. Referáty a posudky spisů pedago
gických a s pedag. příbuzných. Literatura pro mládež. 5. Zprávy. 6. Knižní přílohu.
Vychovatelské listy vycházejí 10.každého měsíce, vyjmaprázdniny. — Roční předplatné 20K
zasílá se administraci do Olomouce Góringovo nám. č. 16,kdež vyřizujíse i reklamace. —
VydavatelemjeMatice cyrilometodějská v Olomouci. —Redaktorem Vychovatelskýchlistů
jest prof, dr. Jos. Kratochvíl, vrchní universitní knihovník v Brně. — Rukopisy a zásilky

pro redakci buďtež adresovány do Brna, Zem, dům Il.

REDAKCI ZASLÁNO

Elísab, von Schmidt —Pauli, Singender,
klingender Weinachtsweg, 2. vyd., 'Frei
burg i. Br. 1935, Herder, elr. 152, váz. RM
4.80. — Jedinečná příručka, bohatě ilu
strovaná, do rukou matky a mladších dětí,
jež dává na každý den adventu a vánoč
ních svátků vzácné duchovní myšlenky, Je
psaná 6 mimořádným porozuměním pro
duši dítěte, většinou ve formě rozhovoru
s andělem strážným, s Pannou Marií a s
Božským Dítkem. Jest to škola duchovní
ho života a žité liturgie pro nejmenší,

Ottilie Mosshamer, Werkbuch der relí
giósen Mádchenfihrang, III. svaz., Frei
buré in Br. 1939, Herder, str. 400, kart.
RM. 4.80, váz. RM 6, — Tímto svazkem
je ukončeno monumentální dílo o nábo
ženském vedení dívčí mládeže. Není to
dílo teoretické, nýbrž příručka pracovní,
jež obsahuje vedle samostatných nábožen
ských úvah většinou úryvky z různých
autorů, pokud podávají látku nábožensko
výchovnou. Můžeme tedy považovati toto
dílo za jakousi náboženskou čítanku inte
ligentní dívčí mládeže. Ústřední myšlen
ka, jež spojuje deset kapřtol, je: Cíl všech
cest a každého života. Mnohé z těchto
článků jsou strhující svou duchovni hloub
kou a životní bezprostředností, Dosti lze

stupní vyšším, především na střední škole.
Kniha je ovšem určena jmenovitě k mí
moškolnímu náboženskému prohloubení
dívčí mládeže,

Dr. Tíh, Tóth, Religion des jungen Men
schen, Freiburé ú. Br. 1931, Herder, str.
169, kart. RM 2.50, váz, RM 3.20. — K du
chovnímu vedení inteligentní mládeže je
potřebí praktické znalosti psychologie a
patřičného taktu. Tyto předpoklady jsou
právě u Tótha, neboť po celý svůj život
pracoval nábožensky mezi studentetvem.
Proto jeho myšlenky v tomto souboru
krátkých úvah jsou tak přiléhavé, zajíma
vé, tolik podmanivé Vděčně přijdou vhod
zvláště katechetům na středních školách.

Dr. Tih. Tóth, Charakter des jungen
Menschen, Freiburg i. Br. 1935, Herder,
etr. 163, kart, RM 3.40, váz. RM 4.20. —
Při četbě těchto momentních snímků, jež
jsou velkým apelem k charakteru kato
Jického mládí, cítí jinoch průpalný pohled
autorův do nejskrytějšího záhybu srdce.
Zde mluví nejen profeeor náboženství,
nýbrž zároveň dobrý starší kamarád z
prázdninových skautských táborů, vždyť
přes čtvrt století tam s nimi býval každé
prázdniny. Jak dobře rozumí duší studen
tal Jak vděčně také student uznává v
něm svého spolehlivého vůdce! Výtečný



VYCHOVATELSKÉ LISTY
Ročník XXXIX, Prosinec 1939. Číslo 10.

Problém činné školy.
Dr Fr. Tomášek.

Myšlenka činné školy se stala kadlubem všech pedagogicko-reform
ních hnutí za posledních desetiletí. Její ideové zdůvodnění, propracování
i praktické uskutečňování podnítilo všude, jmenovitě v Americe a v Ně
mecku rozsáhlou literaturu. Činnou školou se rozumí výchova pro život.
„Výchova pro život nedošla nikde takové pozornosti jako ve Spojených
státech. Learning by doing —učiti se prací — toť Kolumbovo vejce ame
rické výchovy. Svobodný, energický člověk se ani ve škole nehodí k to
mu, aby toliko trpně poslouchal: harmonicky sdružená práce duševní
1 tělesná může vytvořiti celého člověka, ... Americký učitel odkazuje
děti na vlastní četbu, kterou si z příruček shledávají. Zvyká je samostat
ně pátrati po vědomostech, aby se nezastavili, až opustí školu.“!

Z amerických pedagogů pracují v oboru činné školy zvláště: Dewey,
Parkhurstová, Washbourne a Kilpatrick,

John Dewey hlásá, že knižní vědění se dítěti nemá podávati ho
tové, nýbrž ať ono samo se ho zmocňuje vlastní činností (princip samouče
ní). Dětství má svou samostatnou životní hodnotu, které se má vychova
tel přizpůsobovat. Důležitý je pří vyučování zájem. Pravý zájem však vy
chází jen z vniterných podnětů a směřuje k cíli, který si určuje žák sám
(základ metody projektové).?ž

Helena Parkhurstová uveřejnilaza spolupráces Montesso
riovou (roku 1913) svůj „laboratorní plán“. Po dosaženém úspěchu orga
nisovala v městě Daltonu střední školu. Její soustava dostala pak název
„daltonský plán“. Parkhurstová žádá: 1. Zřízenípracoven pro jednotlivé
předměty se zvláštními odbornými učiteli. — 2. Studijní program pro kaž
dého žáka a to roční, měsíční a pro mladší žáky i týdenní. — 3. Žák po
depiíše převzetí úkolu jako smlouvu. — 4. Pracovní postup je svobodný
potud, pokud je účelný. — 5. Žáci se stejným úkolem se sdružují v pra
covní skupiny. — 6. Kázeň je pracovní. Místo třídních učitelů jsou po
radci. — 7. Zkoušení se koná testy a přehled práce pomocí grafů. — 8.
Samoučení se doplňuje společnými schůzemi. Parkhurstová je toho názo
ru, že volnost a odpovědnost činí divy.*

Podobnou soustavu vytvořil (roku 1919)ředitel škol v městě Winnetka
Carleton Washbourne; odtud název „soustavawinnetská“.
Hlavní zásady této soustavy: 1. Samoučení. — 2. Hromadná práce k vy
rovnání didaktického individualismu (rozhovory, dramatisace, hry, po
spolitý život). Učitelé jsou třídní a nikoli odborní. — 3. Povinné učivo

1 Velemínský, Americká výchova L.,Praha 1918-19, 26, 24.
2 Z jeho prací v tomto směru: School and Society. - Democracy and Education. 1916,

- Interest ana Effort in Education, 1913.
3 Srov. Khun, Nástin dějin pedagogiky, Praha 1937,32. Vrána, Učebné metody,

Praha 1934, 119n,

289



musí i slabší žák tak dlouho procvičovat, až je dokonale ovládne. Tepr
ve potom může přikročití k další látce. — 4. Známkování odpadá. Žák
buď učivo ovládá a postupuje anebo neovládá a procvičuje. — 5. Postup
je možnýi v jednotlivých předmětech samostatně. — 6. Zkoušky jsou tes
tové. — 7. Učebnice ať jsou upraveny pro samoučení a obsahují testy pro
sebezkoušení a opakovací cvičení. — 8. Denně je volná hodina k dohánění
látky nebo pro libovolné zaměstnání.“

William H Kilpatrick vypracovalpodlenámětůDeweyových
metodu projektovou. Chce, aby žák prováděl takové podniky, jež si sám
zvolí. To neb ono pak provádí z vlastního zájmu, je za to odpověden a
vynakládá tudíž veškeré úsilí aby podnik také provedl. „Za projekty se
obyčejně vybírají úseky z vlastního žákova života nebo aspoň z života
jeho prostředí. Žáci tím nabývají poznatků ve spojitosti se skutečným ži
votem. Isolovaným faktům se člověk učí těžko, kdežto v životních cel
cích to jde mnohem snadněji. Jako přednost projektu se po stránce psy
chologické dále uvádí to, že poznatky, získané motivovanými činnostmi a
při řešení nějaké životní otázky, jsou mnohem pohotovější a službovol
nější, když jich žák potřebuje v praktickém životě, Poznatky získané
z knih při učení pro učení bývají naproti tomu mrtvé a nepohotové.“*

Z Ameriky se hnutí činné školy šířilodo celého kulturního světa, V Ně
mecku propracoval tu myšlenku jmenovitě Kerschensteiner, Lay a Gau
dig.

Georg Kerschensteiner je tvůrcemněmeckéškolypracov
ní (Arbeitschule) a organisátorem školství. Podle Deweye soudí, že dět
ský pud po činnosti uspokojí nejvíce dovednosti, které představují sou
stavu rukodělných prací výchovných. Když si dítě při nich zvykne mys
lit, lze je vésti k učení v oborech naukových. Souhlasně s jinými pedago
gy uznává za výrazový prostředek dítěte nejen slovo, nýbrž i grafický
projev a práce ruční, které jsou prostorovým výrazovým prostředkem.
Podle Kerschensteinera jest účelem veřejné školy vychovávat občany,
kteří by řádně vykonávali různé úkoly státu prospěšné. Proto má škola
vzdělávati k povolání. Velká část občanů má povolání rukodělné. Proto
má škola míti dílny, laboratoře, učebné kuchyně a zahrady. Vyučování
prací je samostatný obor vyučovací. Když si dítě při něm zvykne řádné
pracovní metodě, pečlivosti, důkladnosti a radosti z vykonané práce,
může tak zůstati v kterémkoli povolání. Výchova má rozvinout žákovu
individualitu diferenciací škol, vésti k samočinnosti a samostatnosti, zá
roveň pak hromadnou výchovou vésti k pospolitosti.“

Proti této jednostranné reformě školské výchovy postavil dr. W. A.
L ay svoji „činnou školu“ (Tatschule), školu činu, výchovu „činem k či
nu“. Právě tento moment je u něho hlavním požadavkem reformy a ni
koli pouze ruční práce, která je toliko část toho problému. Ve výchově
je nezbytný prvek motorický, pedagogika činu. Každá uvědomělá reakce
se skládá ze tří článků, jež tvoří jednotu: z dojmu, z uvědomění a z pro
jevu. Každé vnímání, nazírání, myšlení, cítění a chtění má tendenci pře

4%Srov. Khua, tamtéž, 33. Vrána, tamtéž, 115n.
5 Vrána, tamtéž, 110. - Myšlenky projektů pro obor náboženského vyučování pro

pracoval dr. John T. Mc M ahon, Some Methods of Teaching Religion, London 1928,
a M.Inez O0.S, F, Rel'gion Teaching Plans, New York 1929.

GSrov. Kerschensteiner, Begrilf der Arbeitsschule,2, vyd., Leipzig 1913.

290



jíti v pohyb. Kdo nevychovává činem, nechává zakrnět tvořivé vlohy
u dětí. K činění, jímžto se tato výchova provádí, patří na příklad: mode
lování v hlíně, v plastilině anebo v písku, pokusy v přírodopise nebo ve
fysice, pěstování květin a chov zvířat, počítání, kreslení a malování, ústní
projevy, zpěv, hudba a dramatisace, hra, tělocvik a sport, jakož i zaměst
nání žákovo v domácnosti."

Jiný průkopník v oboru činné školy v Německu je Hugo Gaudig.
Ten vidí podstatu činné školy v duševní samočinnosti. Proto nezdůraz
ňuje tolik ruční práce. Připouští ovšem, že práce manuální, technické do
vednosti a hlubší poznání věd přírodních budou podstatnou známkou
školy budoucnosti. Avšak hlavní úkol školské reformy vidí v myšlence
samočinnosti duševní. Tu samočinnost uskutečňoval hlavně tím,že dopřá
val hodně místa dotazům žactva.* — „Gaudigovi není hlavním účelem
vyučování, aby žáci rozšířili své vědomosti, nýbrž, aby se naučili metodě,
jak si osvojovati nové vědomosti. Pro Gaudiga nebyla škola pouhým uči
lištěm, nýbrž kusem života, věleněného do veškeré národní kultury. Tato
velkorysost pojmu výchovy vysvětluje jednak Gaudigův požadavek, aby
iniciativa vycházela od žáků, jednak zásadu, že činnost učitelova má
ustupovat úplně do pozadí. Třída se má vést a řídit sama.““

Z anglických vychovatelů vyvodil pedagogické důsledky z filosofie
BergsonovyOlive A. Wheelera tak se dostal k činnéškole.Výcho
va má podporovati „tvořivý vývoj. Wheeler proto žádá školu pracovní.
Nic se nemá dětem podávat toliko knižně, nýbrž stykem se skutečností a
prožitím. Školství a výchova současná trpí přílišným intelektualismem.
Protiváhou má býti intuice, bezprostřední prožívání skutečnosti. „Inte
lekt chápe život jako druh mechanismu, intuice dává nám bezprostředně
cítit, že život je mnohem více, že život má tvůrčí úkol.“'!

Z pedagogů francouzských zasáhl do vývoje činné školy nejpronikavěji
Decroly, Ferriěre a Berthier.

Ovide Decroly založil (r. 1901)ústav pro děti opožděnéa úchyl
né. Podle zkušeností s těmito dětmi vytvořil vyučovací metodu, kterou
pak zpracoval i pro děti normální, a založil v Bruselu (1907)pro děti do
12 let „školu životem pro život“. Decroly má za to, že vědomostí se nále
žitě nabývá jen spontánní činností duševních vloh a nikoli samou recepti
vitou, jak tomu bylo ve škole staré, Nestačí tudíž podávati dětem řadu
slovních poznatků, nýbrž nutno je uváděti do styku s věcmi tak, aby zá
kladem všech vědomostí bylo pozorování a bezprostřední zkušenost. Má
se u dítěte využívati bezděčného, samovolného snažení, jež plyne z jeho
živého zájmu a k němuž netřeba vybízet napomínáním anebo donucovati
trestem. Pro jednotlivé předměty má škola pracovny. Ve třídě se připouš
tí nejvíce 20 žáků. Vyučovací metoda má tři stupně: pozorování, sdružo
vání učiva a vyjádření. Ve vyšších třídách žáci mají referáty. Kritiku po
dávají spolužáci, pak je rozprava a referent odpovídá na případné dota
zy. — Decroly zašel tak daleko, že zavrhl dosavadní rozvrhy hodin i lát

7 Snov, Lay, Die Talechule, eine natur- und kulturéemáBe Schulreform, Leipzig 1911.
8 Srov. Gaudig, Die Schule im Dienste der werdenden Persónlichkeit, Leipzzé

1917.- Freie geistige Schularbeit, 1922,- Scheibner, Zwanzig Jahre Arbeitsschule,
2. vydání, 1930,

9 Epstein v Pedagogické encyklopedii I., Praha 1938,444.
10 Hendrich, Filosofické proudy v současné pedagogice, Praha 1926, 47. - Srov.

Wheeler, Bergésonand Education, Manchester 1922.

291



ky a navrhl postup, jenž vychází z bezděkého zájmu dětí. Odstranil tedy
i obvyklé rozdělení učiva na „předměty“ a nahradil je vyučováním glo
bálním (celkovým), jež má zření ke vzájemné souvislosti rozličných obo
rů, jak se jeví dítku a vede jeho činnost k tomu, co budí jeho zájem. Tak
se tvoří u dětí určitá zájmová střediska, na něž se upíná veškeré vyučo
vání. Podle těchto „center“ zájmů se nazývá tato metoda také metodou
„center zájmů'.'!

Adolf Ferriěre je zakladatelem švýcarských „nových škol“ (écoles
nouvelles). Ty představují sloučení myšlenky anglických škol internátních
se zásadami činné školy.!* Ústav představuje kolonii vilek. V každé žije
10—15 žáků různého věku s rodinou vychovatele, aby se výchova ko
nala co nejvíce v ovzduší rodinném. Ústavy jsou umístěny na venkově a
mají žákovskou samosprávu. Dopoledne se věnuje naukám, odpoledne
ručním pracím a sportu. Vyučování je individualisováno a kázeň se udr
žuje účelným zaměstnáním (kázeň pracovní). Všechny ty ústavy jsou
soukromé.'!*

V duchu katolickém propaguje ideu činné školy Georges Ber
thier. V jeho „nové škole“ („L'école des Roches“) se uplatňují netoli
ko myšlenky činné školy, nýbrž všechny zdravé reformní proudy peda
gogické.!“

V Rusku se ujala myšlenka činné školy s největším rozmachem ihned
po revoluci (roku 1917).V tomto směru pracoval jmenovitěBlonskij,
Pinkevič a Šackij. V překotnémtempu se tvořilasovětská pra
covní škola, probíhala rychle svým dalším vývojem až skončila fiaskem.
Sergěj Hessen mluví o tře hlavních etapách toho vývoje.!*

První období (1917—1922)je anarchisticko-komunistické, Má se zru
šiti učebna, buržoasní škola a má býti nahrazena školou pracovní, pro
duktivní, jež je spojena s továrnou anebo dílnou. „Pro N. Krupskou a P.
Blonského, kteří byli prvnímu vůdci sovětské pedagogiky, je pracovní
škola úplným splynutím vyučování s hospodářskou produkcí. Tato škola
nevyučuje jednotlivým učebným předmětům, nýbrž činí příštího „pána
přírody účastným veškerých stránek výrobního procesu. V tomto smys
lu je pracovní škola místem „polytechnického vzdělání. Tak řečená
„autonomní věda', jejíž rozčlenění bylo přejato v osnovu dřívější školy
s jejím učeným „všeobecným vzděláním, je pokládána za idealistický,
ba měšťácký předsudek."“!“ —Každá škola se měla změnit v malý sovět,
v němž se plně uplatňují žáci. Ředitel jest jen členem sovětu, učitel pouze
spolupracovníkem ve třídě.

Ve druhém období (1922—1927)usiloval Lenin povznésti zejména vý
robu rolnickou a průmyslovou. Také škola se měla zúčastnit úsilí o zvý

11 Srov. L, Dalhe m, Contributřon a [introduction de la méthode Decroly a lécole
primaire, Bruxelles 1923,- A. Hamaide, La Methode Decroly.

12 Za počátek „nových škol“ se považuje škola, kterou (r. 1889)založil Angličan dr.
Cecil Reddie v Abbotsholmu.

13 Srov. Ferriěre, Project d'École nouvelle, 1920.- L'Ecole active, 1922.- Časop
„Pour ěre nouvelle“.

14 Tlumočníkem těchto snah je časopis jím založený a redigovaný „L'Éducation“, 
Z monogr. Berthier, L'Éducation de VEffort,Paris 1935,- Education et contreédu
cation, Paris 1936, - L'École des Roches.

15 Serg. Heesen-N. Hans, Fiinfzehn Jahre Sowietschulwesen, 1933.
16 Týž, Světový názor a pedagogika, Praha 1937, 76.

292



šení hospodářské úrovně. Základem vzdělání má býti práce produktivní.
Děti proto upravují chodníky, cesty, sázejí stromky, spravují ploty, vyrá
bějí nábytek pro školy a konají jiné užitkové práce. Pracovní škola ruší
všechny jednotlivé předměty a místo nich se zavádějí celkové komplexy
učiva a dovednosti. Byla tedy zavedena úplná globalisace.

Ve třetím období (1927—1932)byla zahájena první pětiletka. Stalin
převzal vedení státu. Bez ohledu na komunistické ideály ukázal, že re
voluce může dosáhnouti svých cílů trvale jen pozvolným vývojem, po
etapách. Za nejbližší etapu prohlásil socialistický výrobní řád. První jeho
starostí bylo vybudovat těžký průmysl a uvolnit energie, skryté v dolech,
v petrolejových oblastech a v mohutných ruských řekách. Škola má
udržovati souběžnou aktivitu v tomto směru. Byla proto zavedena me
toda projektů. Škola se měla státi jen součástí kolchozu a továrny. „Jed
notlivá učiliště mají býti rozdělena na rozličná výrobní odvětví a přičle
něna k jednotlivým průmyslovým závodům nebo zemědělským podnikům
jako pravidelné „dílny. Úkolem této školy jest vychovat potřebné „kva
lifikované pracovní síly. pro socialisovaný „výrobní proces', právě tak
jako těžký průmysl opatřuje potřebné „výrobníprostředky“ "''

Po zkušenostechv sovětském Rusku úřednězrušena globalisace vyučo
vání, daltonský plán, metoda projektová a laboratorní. Opět jsou zave
deny do škol jednotlivé učebné předměty, pevný rozvrh hodin, soustavné
učebnice a autoritativní vedení učitelem, který přednáší, vysvětluje, uklá
dá, zkouší a známkuje. Ředitel je odpověden za pořádek ve škole a in
spektor za pořádek v okrese. Pokusné školy jsou připojeny k vědeckým
ústavům a zkoušejí se na nich přesné metody pro pravidelnou, normální
a systematickou školskou práci.

Zevnější pozorovatel v tom vidí až přílišný ústup od reformních, mo
derních proudů pedagogických. Je to však jen logický důsledek po na
bytých zkušenostech, projev únavy z revoluce a touha po ustálené ži
votní formě.

Z českých pedagogů se věnuje myšlence činné školy jmenovitě Jan
Uher.!“ Bartoň zdůrazňoval zájem dětí jako mocnoupáku veškeré
činnosti. Používal proto částečně metody projektové. B a kule respek
tuje ve výchově hojně svobodu dítěte. Založil ,„Bakulův ústav“. Učí podle
životní situace a nikoli systematicky. Proslavil se svými „Bakulovými
zpěváčky“, kteří byli až v Americe. Ú le hla vystoupil proti Herbartově
pedagogice; vytýkal jí, že činí z člověka stroj a necení náležitě jeho sa
močinnost. „O škole tvrdí, že je nepřirozená, nedětská, že se uzavírá do
školních stěn a že nedbá skutečného života, který proudí kolem ní. Proti
staré škole mateoriocentrické, kde se kladl důraz na učivo, má býti nová
škola pedocentrická s dítětem v popředí... Podiv, zájem a bezděčná
Pozornost jsou Úlehlovi východiskem školní práce. Z nich se rodí chtění
a chtění končí činem.*

Žofkováučí v Bakověnad Jizerou podle metody laboratorní a sou
stavy winnetské. — Nejsoustavněji po stránce praktické zkouší všechny

17 Hessen, tamtéž, 76.
19 Viz Uher, Pracovní princip ve škole, 1926. - Hlavní zásady didaktiky 6 ohledem

na princip činné školy, 1926. - Základy americké výchovy, 1930.
20 Vrána, Učebné metody, 202.

293



účelné nové metody Vrána na reformní měšťanské škole ve Zlíně.?!
Uředněsehlásí k principupracovníškolynové „Normálníučeb

né osnovy“ pro obecné a měšťanskéškoly,"“kde se praví: „Normální
učebné osnovy dávají základní směrnice pro pracovní školu, která účelně
rozvíjí všechny tělesné a duševní schopnosti žáků, probouzí jejich sou
činnost, podnikavost a vynalézavost a učí je, aby především vlastní prací
nabývali trvalých vědomostí a dovedností, zejména potřebných pro prak
tický život. Pracovní škola nepodává zpravidla žákům hotových výsled
ků učiva, nýbrž vede je 'k tomu, aby jich pokud lze, nabývali vlastní prací.
Nemá zaměstnávati jednostranně rozum žactva nebo jeho paměť, nýbrž
má též působiti na jeho city a cvičiti jeho vůli. Nemá jen hromaditi po
znatky a jednotlivosti, pěstovat vědění pro vědění a mnohost vědomostí
místo jejich jakosti, nýbrž má seznamovati žáky s pracovními metodami
a naučiti je účelně jich užívati, aby se mohli v životě dále sami vzdělávati.
Zásada práce proniká veškeru školní výchovu;žactvo má poznávati mrav
ní cenu a hospodářský význam práce nejen pro život jednotlivcův a jeho
radost ze života, nýbrž též pro život rodiny, národa a lidstva... (str. 4,
5)...Účelně připravené vycházky jsou důležitou částí pracovní školy
(str. 10)... Za příznivých poměrů může nepřímé vyučování dospěti
i k návodnému samoučení žactva“ (str. 14).

Z tohoto povšechného přehledu otázky činné školy v době současné
je patrno,že myšlenka činné školy je dosud široce otevřeným
problémem. Nasvědčujetomu různé stanovisko jednotlivých iniciátorů,
jež zaujímají k pojmu a k úkolům činné školy. Jedni mluví o škole činné,
jiní o škole pracovní, produktivní, životné. Je charakteristické, že pravi
delně nechtějí podati přesnou definici činné školy. Pokud ji podávají, je
to pouze definice popisná, jež prostě vypočítává vlastnosti činné školy
(per enumerationem)a její úkoly.

Od psychologie experimentální ke karakterologii.
Josef Hanák.

Pamatujeme se, v jaké módě byla ještě začátkem nynějšího století psy
chologie experimentální. Zřizovaly se psychologické ústavy a labora
toře, v nichž se studovaly psychické zjevy po způsobu věd přírodních.
Měřilo se, vážilo se, používalo se rozličných přístrojů, činily se statistiky
v naivní víře, že psycholog může zkoumati duševní jevy jako fysik zkou
má jevy fysické. Byl to dušezpyt — bez duše. Avšak čím dál tím více
se vnucoval problém osobnosti psychicky vyšetřovaných.Nahlédlo se,
že přístroje skýtají pří studiu výkonů rozumových nepatrnou pomoc. Pro
to se mnozí vraceli k metodě introspektivní, jež žádá analysi stavů duše.

Již před světovou válkou projevovali někteří myslitelé nedůvěru k psy
chologii, jež se omezuje na analysi psychických jevů odděleně od všech
vloh duše a nevšímá si osobnosti. Tak berlínský filosof Dilthey jí vytý
kal, že ničím nepřispěla k pochopení historických osob, básníků a spiso
vatelů, a hleděl ji nahraditi psychologií strukturální. Po válce konstato

21 Viz Vrána, Učebné metody, Praha 1934. - Praxe na reformní škole měšťsnské,
Zlín 1936.

22 Vydané výnosem MŠANO ze dne 27, července 1939, č, 98.000-[

294



val profesor Spranger touhu mladé generace po vzdělání psychologic
kém, poznal však, že jí psychologie experimentální nevyhovuje, poně
vadž je materialistická. [ jal se zastávati psychologie svého učitele Dil
theya.

Na pozdějších psychologických sjezdech se ukázalo, že krise psycholo
gie jest všeobecná a docházelo k pokusům vytvořiti psychologii novou,
jež by měla zření k povaze, osobnosti člověka. Průkopníci této nové psy
chologie vytýkali psychologii experimentální, že zabředla do analyse zje
vů a do abstrakcí, místo aby si hleděla člověka skutečného a zkoumala
jeho osobnost. Nová psychologie pozoruje a studuje člověka jako jed
notný celek, pokládajíc za omyl, studovati rozličné psychické zjevy a
vlohy beze zření k osobnosti, na níž nerozlučně závisí.

Je samozřejmé, že psychologie, jež se hleděla zprostit filosofie a státi
se vědou přírodní, neušla pozornosti tehdejších myslitelů, obírajících se
problémem člověka a vzbudila u nich reakci, jež vedla ke studiu člově
ka skutečného, jeho osobnosti, jeho karakteru. Náleží k nim i Freud a
jeho škola. Freud učinil základem psychologie člověka pohlavní pud.
Jeho pansexualismem není sice možno vysvětliti a plně pochopiti osob
nost člověka, zvláště v jeho dětství a mládí, přece však nelze upříti, že
na rozdíl od psychologů experimentálních, kteří utkvěli na zkoumání
psychických zjevů odděleně od osobnosti, učinil předmětem svého ba
dání člověka konkretního, jeho osobnost, jeho povahu. Též konkretní
orientace v psychologii je patrna u dvou jeho žáků, Adlera a Junga, byť
i se od něho odloučili svými systémy. Rovněž i psychiatrové a karakte
rologové, kteří se řídili jejich teoriemi, se snažili studovati skutečného člo
věka, jako dítě, jinocha a muže a pochopiti jeho osobitost.

Snaha, pochopiti člověka jako celek, jako strukturu a neulpívati toli
ko na psychických funkcích a zjevech, vedla k psychologii konkretní a
dala podnět k nové vědě — karakterologii, jejímiž stoupenci se stali ti,
kteří byli syti psychologie, operující přístroji, měřením a všemožnými
testy.

Karakterologové pozorují povahu a osobitost s rozličných hledisek, a
proto výsledky jejich studia se v podrobnostech různí. Přes to však se
dopracovali positivních výsledků a bezpečných závěrů. Ač jejich systémy
jsou rozdílné, jeví se u všech shoda v typologii a klasifikaci karakterů.
Zároveň všichni uznávají důležitost útlého dětství na vytváření povahy
a shodují se v praktických závěrech, týkajících se úchylných a vadných
dětských karakterů. Dík jejich pracím jest nyní možné vysvětliti a mnohdy
i vyléčiti případy nervosy, zaviněné v dětství.
Proto jejich práce jsou pro vychovatele velmi důležité, zvláště jde-li

o děti úchylné a zatížené. Poučí se z nich o karakterologickém zkoumání
a o systémech reedukačních. Je snadné prohlásiti dětské lháře, zloděje,
tuláky za mythomany, kleptomany, epileptoidy a nepomáhá-li mravní
Poučení, přičísti jejich vady zrůdnému nervovému ústrojí. Karakterolog
však se snaží vysvětliti tyto úchylky netoliko dědičností nebo chorob
ným ústrojím, nýbrž karakterem, osobitostí v jejich celku. Všecek karak
ter ve své základní struktuře je u takových úchylný a vadný — tvrdí
karakterolog a hledí jej uzdraviti převýchovou podle karakterologických
poznatků. Karakterologický technik dochází velmi brzy zlepšení nebo
úplného uzdravení vady.

295



Dr. F. Kůnkel vydal o praktické karakterologii sedmisvazkové dílo,
v němž stále přihlíží ke skutečnému dítěti a podává výstižnou klasifikacivadných dětských povah. Jest pozoruhodno, že dílo tohoto karakterolo
gického psychiatra je proniknuto citem náboženským, a že v německé
psychiatrii vůbec jeví se návrat k náboženství.

Jak použítí karakterologie ve výchově náboženské, ukázal ve své kni
ze „Das Werden der sittlichen Person“ dr. Allers, shrnuv v ní ze spisů
dra Adlera vše, čeho by měl dbáti křesťanský vychovatel. Třeba však
poznamenati, že toto použití karakterologie, proniklé většinou hegelia
nismem a neokantismem, je pro křesťanského vychovatele velmi chou
lostivé a že mu třeba důkladného vzdělání bohoslovného, aby nezbloudil.

Literatura.
Živý atlas. My a svět.
Za redakce dra Frant. Štůly vydal Bohumil Janda (Sfinx) v Praze 1939. Sešit
1.11. Cena sešitu 9.80 K.

Časovou a velmi instruktivní publikací obohatil náš knihkupecký trh nakla
datel B. Janda. Na podkladě anglického The Atlas of To-day and To-morrow
bylo vypracováno dílo, jež nám předvádí obraz světa kolem naší vlasti. Je tu
přehled hospodářských poměrů, statistické záznamy o zápasu o světové trhy a
světové dopravní cesty, jsou tu vylíčeny zápasy ideologické a státní soustavy
ve světě, otázky náboženské a rasové, jakož i koloniální mocnosti. K tomu při
stupují stati: „Jak člověk objevoval svět,“ „Dějiny mění mapu světa“ a „Snahy
po dělení světa“. Text díla doprovázejí barevné mapy, přehledné nárysy, slatis
tické tabulky a diagramy, jež neobyčejně zpestřují celé dílo a usnadňují jeho
studium.

Hospodářský rozvoj světa, stále nové potřeby a snahy lidstva, rostoucí vzdě
lání vyvolávají zápas o suroviny na světových trzích, probouzí touhy a zásahy
jednotlivých států v končinách dosud nepovšimnutých. I nehostinné oblasti
polární staly se v poslední době předmětem politických zájmů států. S těmilo
snahami souvisí budování rozsáhlých dopravních cest, jež stále zvětšují mohut
nou dopravní síť světa. „Živý atlas“ v právě vyšlé první části zpracovává jen
druhou část svého podnápisu „„Mya svět“, kdežto část „My“ líčící duchovní a
hospodářské dění našeho národa bude obsahem TI.dílu atlasu.

Dr. Jos. Kratochvil.
Moderní fysika.
Vydala „Laboratoř“ v Praze, cena 50 K.

R. Faukner spolu s několika spolupracovníky vydal zajímavou a velmi zásluž
nou publikaci — informativní a celkem vyčerpávající přehled moderní fysiky.

Není totiž u nás docela samozřejmým faktem, aby nové publikace přihlížely
důsledně k nejnovějším výsledkům fysikálního badání. Rozdělení zmíněné kni
hy ovšem odpovídá novým pojetím fysikálním. Obsáhlá kapitola je věnována
teorii relativnosti, při akustice je probrán i ultrazvuk. V thermice je věnována
pozornost Brownovu molekulárnímu pohybu. Zvláště obsáhlá jest ovšem kapi
tola o elektromagnetických vlnách a atomistika.

Další předností knihy je, že důsledně přihlíží k výsledkům vědecké práce
české.

296



Knihu zpestřují dokonalé reprodukce.
Tomuto novému činu v naší vědecké publicistice třeba jen blahopřát, knihu

možno doporučit všem odborníkům i těm, kteří se připravují ke zkouškám. —fk

Hynek Kohoutek: Hudební prvouka.
Metodická příručka hudební výchovy; Grafická unie v Praze, cena 14 K. Stran
104. Obrázky kreslil J. Hrádek.

K dětem rozmlouvat „dětskou řečí“ toť potřeba našich elementárních kní
žek, tož potřeba našeho učitele škol obecných. Hudební prvouka podává učiteli
praktický návod vtipného vysvětlení elementárních hudebních pojmů, šťastné
didaktické nápady. Knížka usiluje o rozvoj smyslu pro hudební projev a jeho
vnímání o rozvoj kultu mluveného a zpívaného slova a snahy esteticko-výchov
né. Autor věnuje též náležitou pozornost vzdělávání hudebnosti receptivní.
Knížka tato je tedy vskutku dobrou příručkou pro učitele obecných škol, ale
i kandidátů učitelství a posluchačů pedag. akadem. při studiu metodiky zpěvu.

Ž
H. W. Hepner: K čemu se hodite?
Přeložil dr. Karel Vlasák. Vydalo nakl. Orbis v Praze, str. 306, cena brož. 35 K.

Nakladatelství Orbis nás obdařuje knihami opravdu živými a časovými, jež
mnoho lidí potřebuje. Jednou z michje tato kniha, jež má podtitul: Jak nalézt
radost a úspěch v povolání. Kniha pomocí grafické metody sebevýzkumu, jíž
může každý rozumět, odpoví na otázku, proč je tím, čím je. Pomáhá každému
nalézt dosavadní vývoj jeho osobnosti a odhaliti sklony, jež musí býti ukojeny
v povolání, má-li toto být pro nás vhodné. Důležitou součástí knihy jsou testy,
které umožní každému učiniti si uspokojivou představu o tom, k čemu se hodí.
Kniha je klíčem k úspěchu a poznání sebe sama. Je to práce pro učitele velmi
důležitá a měla by býti ve všech učitelských knihovnách. -fa.

František Bartoš: Smetana ve vzpomínkách a dopisech,
Vyšlo v Topičově edici Bílých knih v Praze, str. 244, cena brož. 32 K, váz. 42 K.

Bartošova mosaiková biografie dává mluviti událostem ze Smetanova života
přímo ze Smetanových deníků a dopisů nebo ze vzpomínek a svědectví sou
časníků. V knize se zrcadlí rozhodující okamžiky geniova osudu, jeho lidská
intimní tvář, přátelství, doba tvůrčího růstu a bojů, jeho češství a celý život, ,
tak dojímavý, prožívá čtenář knihy se zatajeným dechem a slzami v očích. -řa.

MUDr. Jan Theobald Held: Dopisy bratrovi a jiným.
Ve sbírce Knihy českých osudů vydal Fr. Topič v Praze, stran 221, cena brož.
32, váz. 42 K. *

Čteme-li tyto dopisy třebechovického rodáka, lékaře a znamenitého hudeb
níka, vidíme, jak se rozvinuly a zmohutněly síly našeho národa od dob, kdy
jeho synové psali většinou německy a latinsky. Mimo dopisy bratrovi i jiným
jsou tu velmi zajímavé dopisy Františku Palackému, jemuž byl dr. Held velmi
závažným a důvěrným přítelem, Al. Jirásek ve svém F. L. Věku vykreslil zide
alisovanou postavu Věkovu a jeho čtenáři jistě si rádi ověří zajímavý skuteč
ný život a dobu, v níž uzrávali naši buditelé. -řa.

František Podzimek: Německy názorně.
Pro samouky, bez učitele, s výslovností. IV. vydání vydalo naklad. J. Hokra
v Praze, stran 218, cena váz. 22 K.

297



František Podzimek: Anglicky názorně.
Vydáno tamtéž, stran 228, cena 22 K váz.

V dnešní době je znalost řečípodmínkou téměř v každém zaměstnání. Úspěch
Podzimkovy učebnice a metody spočívá v tom, že je názorná a Že učí soustav
ně na základě mluvnice, neboť bez její znalosti se nikdo nemůže naučiti po
řádně cizím jazykům a vniknouti do jejich ducha. Doporučuji ji všem, kteří ně
kolikráte začali, ale nedokončili, všem samoukům, kteří potřebují výslovnost a
chtějí se dobře naučit německy a anglicky slovem i písmem. Těm dá tato učeb
nice vše. řa.

Francouzsko-český a česko-francouzský slovník
za 5 K přináší právě vydaný 9. svazek osvědčené jazykové sbírky „Škola do

kapsy“. Obsahuje 20.000 slov mluvené řeči a je sestaven velmi přesně známým
jazykovým autorem a odborným učitelem řečí Fr. Podzimkem. Slovníček má
vynikající vlastnost nejen svou kapesní formou, jež umožňuje nositi stále u se
be, ale zejména výběrem všech nejdůležitějších slov, vyskytujících se v prak

* tickém životě i v četbě. Doporučujeme zejména středoškolskému a vysokoškol
skému žactvu jako pomůcku školního učení. Svazek má 192 hustě tištěných
stran a je doplňkem již dříve vydané „Mluvené franštiny“ za 3 K. U všech
knihkupců, vydává nakladatelství Jos. Hokr, Praha I., Kaprová 10.

Z literatury pro mládež.

Ninke 'van Hichtum: Uhuhu.
Z holandštiny přeložila Lída Faltová, s dvoubarevným titulním listem a 18 kres
bami od V. Fialy. Vydala Družstevní práce v Praze, stran 251, cena váz. 40 K.

Blíží se vánoční trh a tato kniha jistě vzbudí pozornost. Kaferský chlapec,
který již od raného dětství prožívá mnoho dobrodružství, je, když prohlédne
kouzla vesnického čaroděje, zašantročen do služeb zlého černošského krále Čá
ka. Jen o vlas uniká smrti, žije osaměle na poušti Kalahari, je prodán Křováky
do otroctví, z něho jej dostane anglický cestovatel, s nímž projde mnohé ne
bezpečné kraje jižní Afriky. Zůstane již pak ve službách Evropanů na pobřeží,

* kam za ním přijdou rodiče se sourozenci i jeho věrná družka z mládí Uzinta.
Kniha líčí velmi podrobně život v jižní Africe a je skutečnou novinkou v naší
dětské literatuře. Vypravování holandské spisovatelky je velmi živé a poutavé,
takže i dospělý čtenář rád sáhne po této knize, která je velmi pěkným dárkem
chlapcům anebo děvčatům měšť. a středních škol k vánocům. Kupte ji do žá
kovské knihovny. -řa.

Ursula Moray Williamsová: Dobrodružství dřevěného koníčka.
Z angličtiny přeložil Jan Kakos. 48 obrázky vyzdobil Joyce L. Brisley. Vydalo
nakladatelství Družstevní práce v Praze, stran 160, cena váz. 32 K.

Pěkné, prosté a svěží vypravování o dřevěném koníčku, který se vydal do svě
ta, aby zajistil klidné stáří svému pánu. Mnoho prožil, jako při velkém výbuchu
v dole nebo při ztroskotání lodi. Několikráte přišel o nashromážděné jměníčko,
ale nakonec je věnoval celé na záchranu lidského života, za což byl bohatě od
měněn. Pro své etické hodnoty, zajímavý děj, dětem přístupné básnické prvky
bude tato kniha na vánočním trhu jistě velmi vyhledávána pro děti od 6 let. -řa.

298



Ignát Herrmann: Na čerstvém vzduchu.
Vydalo nakladatelství Fr. Topiče, Praha, stran 423, cena neudána.

Jako 47. svazek sebraných spisů I. Herrmanna vydal Topič knihu Na čerstvém
vzduchu. Autor, známý veřejnosti jako humor. spisovatel, vystupuje tu jako du
chaplný cestopisec. Jeho črty nesou neklamnou pečeť bystrého feuilletonisty.
H. líčí prostým slohem svoje cestovatelské zážitky (Německo, Italie, Řecko).
Kniha je naplněna bystrými postřehy, vtipnými charakteristikami a při vší své
žurnalistické pravdivosti nezachází H. do zdlouhavého líčení detailů. Dílo je
sice poněkud zastaralé, hodí se však dobře pro mládeža je jistě důstojným před
chůdcem cestopisných causerií Čapkových. -řa.

M. Ficherová-Kvěchová: Mezi zviřátky.
Vydal J. Hokr v Praze.

„Vlaštovička ráno vstala — pět políček oblítala. A ty ještě spíš? Nic se ne
stydíš?“ Tak začínají tyto krásné Erbenovy veršíčky o vlaštovičce, pejsku, ko
čičce a ostatních zvířátkách, s krásnými obrázky, opravdu českými. Obrázky
jsou na tuhém papíře a rozkládací způsob činí z ní nerozbitelnou knížku pro
malé děti. Cena 14. K.

Ondřej Sekora: Ferdův slabikář.
Vydalo naklad. J. Hokra v Praze. Stran 70, cena váz. 24 K.

Kdo neumí, děti, číst, naučí se tomu podle této knížky vesele a brzy, hravě,
Třeba vás zhoupne na houpačce a už umíte písmeno A. Nebo Vás naučí říkač
ku: Elen se vesele veze s jelenem přes celé meze —vy se podíváte, čeho je v ří
kačce nejvíc — a už znáte písmeno E. Tatínek, nebo maminka Vám budou mu
set napřed přečíst, co je pod obrázkem napsáno. Abyste si ale písmena zapa
matovali, naučte se o každém novém písmenku jeho říkačku. Každé má svou.
Opravdu veselý a originelní slabikář! Celá knížka je tištěna hůlkovým písmem
s mnoha obrázky. Doporučovat není třeba, tento slabikář bude mít mnoho
přátel. -řa.

J. Dostál—M. Fischerová—Kvěchová: Školákova první knížka,
Vydalo naklad. J. Hokra v Praze. Stran 70, cena váz. 24 K.

Pro děti, které začaly letos po prvé chodit do školy, kupte tuto pěknou první
knížku. Jsou zde pohádečky B. Němcové, Erbena a Bartoše, veselé říkanky, pí
sničky a vtipné hádanky. Celá knížka je tištěna hůlkovým písmem jako slabikář
a má 45 krásných obrázků. To víte, Fischerová-K věchová umí děti kreslit velmi
krásně, snad nejzdařileji. -řa.

Fr. Jungbauer: U vrabčáků za komínem.
Vydalo nakladatelství J. Hokra v Praze, stran 150, cena váz. 18 K.

„„... ale ať se co chce děje, v zimě, v bídě, nemoci, bratru musíš pomoci.“ To
je závěr modlitby dobrých srdcí, kterou si — podobně jako broučci — odříká
vají i vrabečkové. Veselý život vrabců od jara do zimy, jejich cesta do Prahy,
vyplňují děj této knihy s podprůměrnými obrázky. -řa.

O. Sekora: Trampoty brouka Pytlíka.
Vydalo nakladatelství J. Hokra v Praze, stran 70, cena 24 K.

Pytlík je veselý nematora. Každému chce pomoci, ale všechno pokazí. Učí
skákat kobylky a jak to dopadne, to se dočtete v této knížce, která navazuje na

299



krásné knihy o Ferdu mravenci. Co zde vyvádí Pytlík za taškařiny se splešťulí
blátivou, krtonožkou, potemníkem, pavoučky a broučky, je tak veselé a do
plněno krásnými obrázky, že se budete smát až do konce. Kniha pobaví i poučí,
proto ji doporučujeme. -řa.

J. Honner: Miluška a Mufinka.
Vydal J. Hokr v Praze, stran 148, cena váz. 18 K.

Malá Miluška — věrný psík Mufinka — umazaný panák „Tonda řezník“ -—
to je svět, do něhož uvede malé čtenářky Honnerova nová kniha. Autor, okresní
školní inspektor, zná náš český venkov a dovede procítit jeho radosti. Knihu vy
zdobil akademický malíř P. Černý. -řa.

A. Ransome: Potopená loď.
Vydal J. Hokr v Praze, stran 236, cena 24 K.

Všechny děti, které milují dobrodružství, rády sáhnou po této knize. — Je zde
opět kouzlo bouří, mlhy, ztroskotání, útěku a skrývání na řekácha průplavech,
kde chlapci a děvčata chrání vodní ptáky před ztřeštěnými motorovými čluny.
Najedou na mělčinu, přečkají zkázu lodi, a zřídí si lanovou dráhu. Vždy si vědí
rady. Kniha vychová ke kamarádství a statečnosti. S mnoha obrázky O. Se

b2kory. Doporučujeme ke koupi do žákovských knihoven. -řa.

Božena Němcová: Pan učitel a jiné povídky.
Vydal J. Hokr v Praze, stran 288, cena váz. 19 K.

Zdařilý soubor krásných povídek B. Němcové, Jana Nerudy, K. J. Erbena,
V. Beneše-Třebízského, doplněný povídkami J. Pavla a F. Kárníka je obsahem
této knihy, jaké naše mládež ráda čte. Doporučujeme ji zvláště školním knihov
nám. -řa.

Fr. Jura: Pověsti slovenských hradů.
Vydal JI. Hokr v Praze, stran 312, cena 54 K.

Velké dílo zasloužilé sbírky „Naše vlast“ je tímto svazkem skončeno. Skvost
ná výprava (více než 100 obrazů akad. malíře J. Kočího, s národními ornamen
ty a 23 hlubotiskovými přílohami) a vyprávěcí umění Fr. Jury jsou tak přesvěd
čivé, že tato kniha dávné minulosti bude cenným přínosem každé knihovny,
hlavně školní. -řa.

Pohádky V. Beneše Třebízského za 1 K,
které pro mládež vybral a upravil Fr. Kárník, vyšly právě jako 73. ukončený a
krásně ilustrovaný svazeček „„Knihovničkymládí“.

Je to výbor nejkrásnějších pohádek oblíbeného českého spisovatele o lodi,
která jezdila na suchu, o dvou žebrácích, o ševci, jenž ošidil čerta, o třech sy
nech královských, i o Matěji CGvněku.Dopřejte dětem poznati tyto klenoty čes
ké literatury, jež za tak nepatrný peníz jsou dnes přístupny všem. Obzvlášť na
še školy, jež hledají levnou a hodnotnou doplňkovou četbu, měly by si povšim
nouti sbírky „„Knihovničky mládí““, jež ve svých měsíčních svazečcích po 1K
přináší nejkrásnější povídky a pohádky českých spisovatelů. U všech knihkup
ců. Vydává nakladatelství Jos. Hokr, Praha I., Kaprová 10.

300



Výstava studentského umění.

Uměleckou činnost, pokud a jaká je v
životě studentově, chtěla vyzvednout Vý
stava student. umění, pořádaná v Olomou
ci v Lidovém domě ve dnech 17.—30.září
t r, Vystavovali na ní toliko studenti.
Studentskou| tvořivost | representovalo
především malířství; sochařství se omezi
lo na ojedinělé výkony, ač nemalé úrovně
Skrovně byla zastoupena poesie i hudba.
Vhodným dekoračním doplňkem byly vý
šrvky.

Pro posouzení mentality byly zajímavy
zvláště náměty vystavovaných originálů,
pro něž byl charakteristický návrat dneš
ního studenta ke staršímu chápání malíř
skému a úplný odklon od jakýchkoliv
módních směrů, Přírodní sujety převláda
ly; náladové pojetí přírody (akvarel a pas
tel) se technicky dařilo. Olej byl represen
tován řadou portretů, svědčících o dob
rém ovládámí techniky i o postřehu. Na
proti tomu byla karikatura, která je snad
nejtypičtějším kreslířským projevem kaž
dého studenta, zastoupena skrovně. Jest
liže malířské projevy bylo možno charak
terisovati jako důsledný odklon od dneš
ních směrů, mentalitě i názorům dneška
odpovidala čísla studentské poesie, Byly
v nich řešeny otázky obsahově i formálně
blízké Wolkerově Těžké hodině, Byl to
pohled dospivajícího mládí na život.

Výstava předvedla řadu aových nadějí.
Ukázala — a to není posledním bodem je
jího úspěchu — že nejeden student usiluje
upřímně se vyrovnat s životem, i když
těmto svým názorům dává pečeť nevykrys
talovamosti nebo pokusů, — D. Řezanina.

Výchovná síla rozkazu.

Často se zapomíná, že i rozkazem mož
no účinně vychovávati. Lze přece rozka
zem učiti poslušnosti. A z poslušnosti vy
věrá smysl pro kázeň a pořádek, Kázež

pak a pořádek jsou nepostradatelné pro
společnost. Stačí nahlédnouti do třídy u
kázněné a do třídy neukázněné, V jedné
třídě se velmí radostně pracuje a při po
měrně malé námaze lze se dodělati pěk
ných výsledků. Av jiné třídě? Možno tam
nervy pochovati a přece výsledky jsou
skromné, Podobnou důležitost má ve spo
Ječnosti i pořádek. Představte si náměstí
bez pořádku. Na takovém náměstí by by
ly ustavičné srážky, hádky, bitky a pro
voz by byl úplně zastaven, A právě těmto
dvěma nesmírně důležitým společenským
cinostem učí rozkaz.

Ovšem, má-li rozkaz míti výchovnou
cenu, potom musí míti určité vlastnosti.
Rozkaz musí býti předně jasný. Jak
může někdo rozkazu uposlechnouti, když
neví, co je mu přikázáno? Kromě loho má
býti rozkaz krátký, jak to již latinské
přísloví vyžadovalo o zákoně. „Lex brevis
esto.' Rozkazmá býti promyšlený.
Kdo žádá nerozumné věci nebo nemožnos
ti, nemůže samozřejmě očekávati, že jeho
rozkazu bude dbáno, Kromě toho má býti
rozkaz i odůvodněný. Dalekoochot
něji se podvolujeme příkazu, když víme,
proč se jím máme říditá, Konečně rozkaz
mábýti důsledný. Rozkazvšak pozbý
vá výchovné ceny, když rozkazující ne
dbá, aby se rozkaz stal skutkem. Podobně
rozkaz ztrácí na ceně, je-li bezdůvodně
měněn.

Co platí o rozkazu, plati stejnou měrou
i o zákazu. Ba zákaz má ještě více vý
chovné hodnoty než rozkaz. Kdežto roz
kaz vede k určitému omezení svobody,
zákaz vede k samostatnosti. Když je mi
něco zakázáno, tu se táži: „Tak co vlasl
ně smím?" A snažím se poznati, co emím.

— $6.

Co se změnilo?

K programovému prohlášení Národního
souručenství i vlády protektorátu o škole
křesťanské a věřící přiléhavý doprovod



obsahuje úvodní článek nového ročníku
časopisu pro středoškolskou pedagogiku a
didaktiku: Střední škola. Několik úryvků
aa ukázku:

„Počátkem školního roku v době vel
kých.převratů státních a duševních stojí
me před otázkou: co teď? Jaká bude teď
Pro nás orientace? Jaký bude teď směr,
obsah a cíl naší výchovy?

Půjdeme cestami, jež nám ukázal Cyril
a Metod, kníže Váolav, Mistr Jan, Jiří z
Poděbrad, Čeští bratří, buditelé od Dob
rovského až po Masaryka. Masaryk, po
slední největší genáus národa, spojil ve
své osobnosti všechny tisícileté snahy na
šeho národa; uče nás své humanitě, kte
rou vyčetl a vytušil na všech stránkách
našich dějin, vložil pojem humanity do
naší ústavy, jež usměrňovala náš stát, naši
politiku, filosofii, vědu, umění i školu —
zkrátka náš celý národní i státní život.

Proto žádná nová orientace naší práce,
jež by znamenala překotné zvrácení a ne
gaci veškeré naší dosavadní činnosti. Po
opravíme pouze ve smyslu změnězých
státních poměrů svůj poměr a vztah k ně
kterým evropskýmstátům...

Lze očekávati od pánů takovéto myš
lenkové náplně, že povedou miádež v du
chu sv. Václava? Nedělejme si ilusí! —

Dr. V. M.

Opatrnost pří prácí.l

Na návěstích továrních dvorů často vi
děti lze nápisy jako „Opatrnost je nejlep
ší ochranou proti úrazu“ a pod. a bdělý
dělník, pozorná dělnice jistě se zamyslí
vždy, kdykoliv při svém vstupu do továr
ny tato slova čtou. Vždy a přece ne vždy,
ale jen tenkráte, jsou-li k takovému čtení
přiměřeně zaujati.

Jest ve prospěch továrníkovi, jestliže
není povinen platiti zbytečné výdaje za
úrazy, ale je zajisté tím více povinností
dělníkovou, aby se vystříhal všech ná
sledků neopatrosti, netoliko se zřetelem
na sebe samo, ale i se zřetelem na spolu

1 Výňatek z přednášky rozhlasem, ko
nané 6, prosince,

pracující a na rodinu, které takto působí
někdy nenahraditelné ztráty.

Podmínkou zdárné práce je zajssté před
ně řádná úprava všech pracovních okol
ností, jako na př. náležitá příprava všech
ku práci užívaných nástrojů a strojů. Do
statečné osvětlení prostorů pracovních a
přiměřená opatření zdravotnická jsou
vždy ovšem zákonitými podmínkami už
při schválení provozu, nebývají však vždy
zároveň předpokladem dalšího bezvadné
ho chodu. Tu ovšem lze mnohdy hledati
příčiny za vinu kladené neopatrnosti, Ani
každodenní jednotvárná práce není tak
zaručeně stejnoměrně bezpečná jako vý
kon stroje samého, který rovněž někdy
vypoví službu pro nepravidelnosti či ne
opatnnosti v zacházení dělníkově, Účelně
a zdravě upravené dílny jsou sice první
podmínkou opatrného zacházení, ale ne
jsou vlastně ani starostí ani nedostatkem
a vinou dělníkovou.

Výstraha a návěstí tovární směřují vice
na dělníky samy, týkají se jejích osob a
povah. Opatrností míněna je tu celá sou
stava osobních podmínek a duševních
vlastností, které zabezpečují zdar při prá
ci a chrání v nebezpečích a obtížích, Jsou
to vlastnosti, které jednak jsou trvalou
součáslí duševního života dělníkova, jed
nak zase takové, které bývají pouze pře
chodnými sklony a nepravidelnosbmi ži
vota duševního,

Tak jako má každý stroj svou vlastní
výkonnost a nosnost, které je celý přizpů
soben, lak vyžaduje také každý druh prá
ce určilých schopností a zdatností pra
covníkových, aby práce netoliko se zda
řila, ale d pracovníka do jisté míry těšila
a duševně uspokojovala. Nelze očekávati
ani náležité jakosti ani vydatnosti práce
bez přiměřených schopností dělníkových
a bez jeho výkonné obratnosti či šikov
ností, Zde bývá časlo první příčina oněch
neopatrností, kterými způsobeno bylo už
mnoho úrazů,

Proto žádá právem novější podnikání
průmyslové a živnostenské předběžně vy
šetření psychotechnické.

Toto vyšetření má na zřeteli eice před



ně schopnosti tělesné, smyslové a roz
umové než přihližeti má zároveň k osob
ní povaze a sklonům jednotlivcovým. Ne
bývá to ovšem tak snadným, zjistiti tyto
podmínky pracovního zdaru a zabezpeče
ní proti úrazům, jako mnohem snadnějším
je stanoviti žádoucí schopnosti pamětní,
úsuďkové a výkonové, přece však k těm
to okolnostem už také přihlíží novější vy
šetřování psychologické. Vždyť častější
příčinou než neschopnost smyslová a roz
umová bývá při úrazech ona duševní roz
loha, která skrývá se obyčejně pod hladi
nou razumovou v pocitových hlubinách.
Zjišťování této hloubkové epodiny dušev
ní neděje ee ovšem už pouhým psycho
technickým výzkumem, ale pomocí jiných
ještě výzvědných počinů,

Jestliže vyžaduje každá práce, při kte
ré zabráněno má býti úrazům určité du
ševní vyrovnání, je takového vyrovnání
třeba zvláště při prácí výhradně strojové,
kde netoliko vzájemně si pomáhají, ale i
vzájemně si odporují mrtvý stroj tovární
a živý stroj dělník.

Nemůže býti opatrným dělník neschop
ný, ale nemůže býti opatrným ani dělník
nevyrovnané povahy. Nemůže však býti
opatrným ani takový dělník, který do prá
ce vstupuje rozhárán buď poměry rodin
nými nebo osobními nezdary a nespráv
nostmi, ke kterým náleží netoliko nepo
řádná životospráva, ale i různé způsoby
duševního rozptylování a rozjitřování, kte
rými cele zaujato bývá nitro rozrušeného
pracovníka, Jest samozřejmým,
dělník nemůže při vstupu do práce zapo
menoutí rázem na vše, co opustil doma
nebo ceslou do práce, ale právě takový
dělník, který dovede býti opatraým do
vede i zachovati při práci náležité usměr
nění své pozornosti a vyrovnaného uklid
nění. Opatrmost při práci je tu opatřením
si příměřeného klidu a patrnosti onoho
účele, za kterým dělník do práce přišel.

Nade vchodem do řeckých chrámů bý
val kdysi nápis: Poznej sebe sama. Nade
vchodem do dílen a továren mohl by stá
ti nápis obdobný: Poznej své vlastní ni
tro a přesvědě se, zda jsi dostatečně při

že ani

praven do práce duševně, zda jsi dosli
klidný, dosti soustředěný a přiměřeně za
ujatý, abys mohl pracovati netoliko zdat
ně, ale i obezřetně a opatrně.

Tato opatrnost jistě chrání při práci nej
lépe. Dr. Karel Černocký.

Víte,že...

1. se chystá novelisace zákona o újezd
ních školách měšťanských? Povinným zři
zováním 4, roč. měšť, škol se bude čelit
nouzi o místa,

2. budou zřízení administrativní tajem
nici, čímž bude umožněna pedagogická
činnost ředitelům středních škol?

3. u nás propadá ročně 140.000 žáků a
víte proč? Protože se ode všech (jako by
byli všichni lidé stejníl) žádá v podstatě
stejná míra práce, výkonu a výsledků.
(Prokrustovo ložel)

4, mladý dorost, který vetupuje do uče
ní, má nestejné základy vzdělání? Příčina:
někteří nenavštěvuji měšťanskou školu a
jiní ji aedochodí,

5, některé školské kruhy se snaží pro
sadit, aby byla zavedena jako vyučovací
předmět „Společenská výchova“?

6. učitel definitivní podle par. 4. zák.
104-26 má damovskou příslušnost v obci,
kde je škola, na níž jest jeho stálé půso
biště?

7. byl vládním nařízením uzákoněn pře
stupový přídavek učitelů měšťanských
škol a že činí 2.400 K (měsíčně vlastně jen
135 K, protože dosavadní přídavek činil
780 K)?

8. se měšťanské školy na Slovensku ruší,
protože nemají kvalifikovaných učitelů a
které měly, učí na nižších středních ško
lách?

9. zemský výbor moravský se rozhodl
přispěti příslušným obcím na náklady se
zřízením újezdních měšťanských škol 0
krouhle 350.000 K?

10. venkovský učitel potřebuje přede
vším zlepšení v ohledu bytovém a potom
v usnadnění nákupů? (Proto by měl mít
venkovský učitel slevu i na státních auto
busech.)

11.reforma má smysl jen tenkráte, když



se reformovaným způsobem naučí ve ško
le dříve, lépe a radostnějším způsobem,
nežli starou metodou?

12.se má vychovávat v duchu národním

a křesťanském, ale že se kromě výnosů
O. š. v. nic nestalo v tomto ohledu a duch
našich školních úřadů se nezměnil a straší
stále protikřesťansky? —řa.

O lidské konstituci,

La constitution humaine, Praha 1939.
Napsali: dr. K. Amerling, dr. M. Aymonin,
K. Eisler, dr. B. Krajník, dr. St, Mentl,
dr. J. Saidl, dr, J. Sotona, dr, J. Šebek,
dr. V, Tolar, dr, Vl. Vondráček. Vyšlo ná
kladem Mladé generace čsl, lékařů.

„Chápání člověka jako celek je dnes dů
ležité v lékařství, které prodělalo nedáv
no epochu nazírání výlučně orgánového a
buněčného. Výrazem tohoto chápání je
ponětí lidské konstituce a ústředím studia
i praktického užití stala se u nás Společ
nost biotypologická ve Zlíně, kde konán
byl v listopadu 1936 první lékařský sjezd
o výzkumu lidské konstituce. Sjezd ko
nal se na podnět prof. dr. St. Mentla a
stanovy společnosti schváleny byly roku
1937.

Sborník má dvě části: obecnou a spe
ciální (lékařskou), kde přihlíženo je více
k zvláštním vztahům (kolitis, pracovnímu
lékařství, neuropsychiatrii, endokrinnímu
systému žen, léčbě). Ve všeobecné i spe
ciální části převládají práce dec, Krajní
ka a prof. Mentla, kterými podána jsou
směrodatná hlediska a stěžejní zásady bio
typologie. Biotypologie (Pende) je název
nauky konstituční, užívaný italskými a
francouzskými autory.

„Můžeme definovali lidskou konstituci
obecně jako soubor těch fenotypických
vlastnosti, které zevní vlivy buď vůbec
nemohou měniti, anebo je mění zřídka, za
zvláštních zevních okolností, a to tak, že
tato změna je řízena určitým směrem, kte
rý je podmíněn genotypickým základem.
V časných periodách životních je pak
změna fenotypických vlastností docela
zákonátá."“ (Krajník.) Nauka konstituční
je věda o koordinacích morfologických.
funkcionálních a psychických. „Jedině o

právněnou klasifikační základnou lidských
typů je biotypologie, opírající se o eynthe
su trvalých vlastností tvarových, dušev
ních, činnostních a chemických, které jsou
spojeny aervovými a humorálními pouty
v jednotnou, svéráznou a harmonickou o
sobnost." (Mentl.)

„Ucelenost a osobitost každého lidské
ho jedince dána je především genetickým
vývojem.“ Funkčně spočívá na ústředním
regulačním zařízení organismu, které má
konstituční svéráznost, Ústředím pak je
centrální nervový systém, ale i autonom
ní nervstvo vago-sympatické, žlázy s vnitř
ní sekrecí a systém elektrolytů, (Mentl.)

Hlavním representantem v oboru kon
stitučního badání ve Francii je Cl. Sigaud,
který rozeznává čtyři konstituční typy:
type respiratoire, type digestif, type mus
culaire, type cérebral, Pro výzkum lidské
konstituce použito bylo ve Zlíně „z něko
lika důvodů" typologie Kretschmerovy,
který rozeznává tři základní typy: lepto
somní (asthenický), atletický a pyknický.
Typy Kretechmerovy shodují se většinou
se Sigaudovými, jsou však důkladně pro
pracovány a zároveň charakterisovány
určitými vlastnostmi duševními, Mají v
určitém wprocentuálním rozsahu náklon
nost k některým psychosám. (Krajnik.)

Badání konstituční či biotypologie má
význam netoliko pro rozpoznávání nemo
cí a léčbu, ale i pro pracovní hospodář
slví a lékařství. Už dávno mluvívalo se v
lékařství o habitu apoplektickém a phti
sickém. Netoliko obecné mudrosloví, ale
i vědecké poznatky shodovaly se vždy v
tom, že směr lidského myšlení a konání
určován je do jisté míry jeho povahou,
která má své složky tělesné i duševní či
duševní a tělesné. Jediný francouzský au
tor tohoto sborníku Marcel Aymonia po
znamenává ve svém článku „Konstituční



nauka a psychologie, „že výhled otevřený
konstituční teorií psychologii bude dosti
široký, aby obnovil starý problém psycho
fysického paralelásmu“. „Nic nám nebrání
domnívati ee, že rozluštění (psychofysic
kého paralelismu) se rozhodně usnadní,
jakmile pochopíme hluboký smysl málem
tautologické pravdy, přece tak často ješ
tě neuznávané: že lidský jedinec tvoří
skutečný celek“..,

Domníváme se však, že biotypologie bu
de také pro psychologii míti více význam
pracovní než filosofický. Vždyť nezáleží
ani peychologii tak na ponětích předurču
jících jako na určování vzájemných pomě
rů a vztažností jevových,

V tomto poměru a v této vztažnosti jis
tě má malý význam „nepravidelný tvar
prstů", „nápadné výstupky na čele“, „ne
pravidelný hřeben mosu“" (182) a pod. Za
to však může mřti význam souváslost
„konslitučních“ nemocí € životosprávou,
ale i s celkovou inteligenčností, emocio
nálností a zvláště pocitovostí, která je nej
původnější složkou konstitučního progra
mu biologického ú psychologického. Psy
chologické snaze nepřispívá klasifikace
intelektu (75), která je příliš jednoduchá.
Složky inteligence (všímavost, schopnost
rychle usuzovat, usuzovat správně, schop
nost jednat...) jsou pouze povrchnímí a
všeobecnými proto, že nepodávají ani ty
pologických ani biopeychologických zdů
vodnění.

Volání po spolupráci lékaře a psycho
loga není u nás „nové“ (70), jak dosvěd
čují články dr, K. Černockého, uveřejně
né v „Biologických listech" (roč. 9., 10.,
11.).

Biotypologie má ještě pomyelnější před
poklady, než jsou konstituční. Na to pouka
zují výroky Martinovy a Kretechmerovy
na str. 210. Zdá se, že Společnost biotypo
logická přejímá důležitý úkol Eugenické,
ale i větší odpovědnost pro. skutečné ži
votní potřeby národa. č.

Přetěžování žactva,

zvláště na školách středních, nedá dosud
klidně spátá tak mnohým tatikům méně

schopných dětí, V „Národních listech“
psali o tom už dvakráte v nedělním čísle.

Naše stanovisko, které enad nazváno
bude zase zastaralým, je stále ještě zá
porné. Nemůžeme přes veškery stížnosti
uznati, že by se studentům ukládalo ve
školách více než se jim ukládávalo dříve.
Ani doc, Dratvová nepovažuje v „„Nár.lis
lech“ ony stezky za oprávněné. Pravé pří
činy zdánlivého přetěžování, které je pou
hým neplodným rozptylováním a rozrušo
vánim mládeže, aná ona však nepodává.
Ke spravedlivému posouzení třeba dobře
znáti školní praksi dřívější a dnešní.

Dr, A. Černocký napeal už před několi
ka lety do časopisu zemské péče o mlá
dež „Péče o mládež" (roč. 12., čís. 6.).

„Přetěžování ve smyslu psychologickém
třeba posuzovati zcela jinak, nežli ve
smyslu fysiologickém a biologickém, ač
nelze nikterak upříti, že i toto má značný
vliv na ono. Do té míry však nikdy nebývá
mládež ve škole vyčerpávána fysiologic
ky, aby mělo to rozhodující vv na výkon
a stav psychický, leč bychom na myslí mě
li unavující někdy cviky tělesné a dlouho
trvající jednotvárné pohyby... V psychic
kém jedná ee vždy více o jakost výkonů
než o mnohost emyslového zaujetí, které
kompensováno bývá podle způsobů sou
středění biologické základny... Lze proto
řící, že zájmové skupiny nedovedou vyčer
pávati a zatěžovati tou měrou jako bez
zájmové a že tu vlastně stěží lze mluváti
kdy o přetěžování, O přetěžování mládeže
dalo by se dnee mluviti pouze proto, že
buď nedostává se dnes namnoze ve škole
vůbec zájmového návodění psychické vý
konnosti, anebo proto, že tato zájmovost
mladistvé součinnosti je tak roztříštěna a
rozředěna, že stěží dovede ještě býti vy
datnou pomůckou oné provektivnosti, kte
ré třeba je ve škole a ve vyučování vů
bec... O přetěžování mládeže lze dnes
mluvili pouze ve smyslu ideologickém, ne
však fysiologickém ani psychologickém.“
Škola tedy žáků sama o sobě dnes nepře
těžuje, nepřetěžují-li žáky snad někdy
jednotliví učitelé Přetěžují však možná
mládež více zájmy mimoškolské. Jiná však



je otázka, kdo se cítí býti přetěžován a
jaké jsou příčiny líže školních požadavků?

č

Psychologie,

časopis pro teoretickou a užitou psycho
logii, který vede Mihajlo Rostohar s re
dakčaím kruhem, vyšel v 2. čísle pátého
ročníku, Má pouze dva články. Ostatní
obsah jsou referáty a recense,

Otakar Glos dovozuje ve článku „O ge
netickou dominanci celku při vnímání“ že
nemá pravdu ani psychologie atomistická
aní psychologie celostní, jak poznal již
Bůhler. „Vývoj poznávaného předmětu
za etížených okolností může být různý.
Někdy — a to častěji — počíná jako celek,
více či méně jasný, který se čtení, až v
dokonalý tvar, Jindy naopak jsou nejdříve
poznány čáry, z nichž teprve v dalších
stadiích vzniká celek.“

„Dnes ee ve všech vědách zdůrazňuje
empiričnost a pokládá se i v psychologii
za záruku vědeckosti, když jsou poznalky
získány experimentálně. Provedená ana
Jysa však ukazuje, kolik nebezpečí je ve
slepé víře v pokusy, neboť se jimi dají
dokázati i věci protichůdné, jen když po
kusy vhodně zvolíme. Chyba zde ovšem
není v pokusech, ale v jejich rozumové

analyse. Pokusy jistě nám pomohou ob
jasniti mnohou otázku, ale velmi záleží na
jejich rozboru, posouzení, co se jimi vlast
ně zkoumá, Často něco zcela jiného, než
bylo míněno, neboť pokusy jsou slepé, co
říkají, to musí posouditi rozum, i když mu
dnešní věda příliš nevěří.“ (Glos.)

Glos neuznává tedy naprostou dominan
ci celku. Rostohar ji zavrhuje.

„Psychologie“ obsahuje většinou práce
Psychol. ústavu Masarykovy university.
Někleré z nich jsou dosti začátečnické.
Místo rozsáhlých často referátů mělo by
se dbáti více všestranné stručnostá a roz
manitosti všech moderních směrů psycho
logických. Na některých recensích pozoro
vati lze až příliš osobní zaujatost a ne
vraživost, zvláště u těch posuzujícich, kte
ří sami dosud ani do psychologického rej
diště se nedostali a stojí pouze za ohradou.

„Často mají pokusy v sobě nebezpečí,
že se jimi nezkoumá věc, kterou má ex
perimentátor na myeli, nýbrž něco jiné
ho.'" (Glos.) Podobně mohli bychom řící
o mnohých pozorováních bezúčelných,
kterým přikládán je někdy zvláštní vý
znam pouze proto, že jsou domněle čímsi
novým.

Pokusnictví stává se takto pokoušením
a posuzování posunováním zřelelů, — Č

Z ÚŘEDNÍCH PROJEVŮ

Kdy je přípustno spojování tříd pro vy
učování náboženství? — O zvláštních od
děleníchškolních.Podle vlád. nař.z
4, IV. 1925 odd. III. $ 13 odst. 1: „Zvláštní
oddělení školní zřízovati jest za podmínek
daných, zvláště pro vyučování nábožen
ství, pak ruč. pracím a tělocviku na smí
šených školách a předmětům nepovinným,
— Odst. 2: V žádném takovém oddělení
nesmí býti více než 60 žáků (avšak zá
konem z 26. VL 1937 č. 176 Sb. z. a n.
snížen tento počet na 45do kon
ce šk. r. 1946-47). — Při tom však dbáti

podle možnostitoho, aby pro vyučo
vánínáboženství, ručnímpracíma
tělocviku, a mimo to i pro vyučování v
odděleních, v nichž se spojí žáci několika
stupňů věku,nebylo v oddělení
zpravidla vícenež 40dětí, abyv
témž oddělení nebyli, pokud lze, spojování
žáci, kteří stářím, tělesnou způsobilostí,
schopností a předběžným vzděláním pří
Jiš od sebe se liší, aby žactvo ze tříd téhož
ročníku nebylo přiděleno oddělením růz
ného stupně a aby se při spojování žactva
v oddělení bral zřetel k velikosti školní
míslnosti, v níž se má oddělení vyučovati,
Oddíl IV.$22 odst,2....Budižpro



toupuštěnoodutvořenízvlášt
niho oddělení ze žactva dvou
nebo více postupných tříd
zpravidla již tehdy, jestliže
zpočtužactvakaždé znich ma
jí se učiti příslušnému před
mětu aspoň dvě třetiny žáků
všech, ne však méně než po 20
žácích.

PRO DUCHOVNÍ ŽIVOT DĚTÍ

Obrázky duší některých dětí. — V páté
třídě obecné školy je žačka. Náboženství
je jejím nejmálejším předmětem, Kostel
nikdy nevynechá. To děvče chodí měsíč
ně ke stolu Páně, A na této žačce je cosi
zvláštního. Je na ní něco, co lze těžko de
finovat. Řekl bych, je v ní více svatosti a
jakési opravdovosli, než u těch jiných,
kteří náboženství mají také nejraději, kte
ří vždy jsou v neděli v kostele, a kteří
každý měsíc přistupují ke etolu Páně. A
kde je pramen toho? Dlouho jsem pátral.
A náhodou jsem jej odkryl, Nabádal jsem
děvčata k dennímu zpytování svědomí.
Nebylo to po prvé, co jsem je k tomu měl.
A tu dal jsem otázku: „Kdo zpytuje každý
den večer své svědomí?“ Už jsem tuto
otázku nedal hodně dlouho, jak kdysi o
loňském školním roce. A tu stoupla ona
jediná. Jsem přesvědčen, že právě ono
denní zpytování svědomí činí z toho děv
čete něco lepšího.

Co z toho plyne pro katechetu? Nejen
uč děti zpytovat svědomí, nejen děti k
němu nabádej, ale všemi možnými pro
středkyusiluj,ať děti každý večer
zpytují svědomí a vzbudílítost se
zvláštním předsevzetím pro příští den.
Takových dětí, jako je ona, 0 níž jsem
psal, budeš míti více! — Udalrico.

Rozjímání a dítě, — Mezi dospělými a
třeba dobrými katolíky málo se nalezne
těch, kteří by rozjímali. Nikdo jich tomu
ve škole neučil, tak toho ani aedovedou.
Dejme dětem příležitost rozjímat, At o
kusí tohoto sladkého plodu z duchovního
života. Hodí se k tomu zvláště téma: Moje
smrt, můj pohřeb, co bych dělal, kdyby

se nedaleko odtud narodil znovu Ježíšek.
Kdybych dnes potkal P. Marii, co bych
jí řekl, a podobně. Děti o tom napíší do
ma do svých pracovních sešitů.

Svého času jsem na tomto místě uvedl
ukázky takové dětské meditace, D:es dvě
nové, z letošního roku; jsou z první měš
ťanky:

Má smrt. Nechci ještě zemříti. Kdybych
však zemřel, chtěl bych zemříti v milosti
posvěcující. Především bych chtěl mílá
katolický pohřeb, Chtěl bych mnoho dru
žiček. Také bych chtěl na svém pohřbu
mnoho lidí, Pohřeb by musel býti ráno,
aby za mne byla mše sv. Hudba by také
nesměla chybět. Chtěl bych také všechny
tři kněze na svém pohřbu, Do rakve bych
si přál také svůj náboženský deník a mno
ho obrázků, Chtěl bych také, aby lidé na
mém pohřbu neplakali, ale více se za mne
modlili.

Jak si představuji svou smrt. — Svojí
smrt si představuji takto: Chtěla bych u
mřit v milosti posvěcující a při dobré pa
měti příjati Tělo Páně, zašeptati slova:
„Ježíši, Maria, Josefe, poroučím vám tě
lo své i duši svou“ a pak do jejich svatých
rukou odevzdat duši svou. Můj svatý an“
děl strážný nechť předvede mou duši před
Pána Boha, '

Jak si představwi svůj pohřeb. Svůj po
hřeb bych chtěla míti slušný se mší eva
tou; když bych zemřela mladá, přála bych
si míti mnoho kvítí a aby se za moji duši
modlili. Když bych zemřela starší, aby
mne pochovali, jak se sluší, a dávali za
mne na mši svalou.

Po dvojí, trojí takové úloze řekněme dě
tem, aby takovou úvahu si udělaly častěji
samy, třeba o tom, co právě probíráme ve
škole, vždy se zodpověděnim dvou základ
ních otázek při rozjímání: Jak jsem podle
toho žil, jak budu jednat v budoucnu. —
Udalrico.

KPOUŽITÍVKATECHESI
Podle ovoce poznáte je. — (Dokončení

ukázky z katechesí k mravouce pro střed.
školy, jež vyjdou tiskem.)

Trestyciírkvepro odpadlé —



Ve Starém zákoně pro nevěru byl trest
smrti. Říci někomu nevěrec, byla ta nej
horší nadávka, Také církev prvých sto
letí byla k odpadlým a bludařům velmi
přísná. Řídila ee varováním sv. Pavla.
Jestli však nělsdo neposlouchá slova na
šeho, toho poznamenávejte a neobcujte
s ním, aby nebyl zahanben, avšak nemějte
ho jako nepřítele, nýbrž kárejte ho jako
bratra. Odpadlí museli konat pokání, od
říci se zábav, pohodlí, věnovati se mod
litbě, postu, pokání dobrých skutků. Když
přijal císař Konstantin křesťanství, pova
Žoval za svou povinnost, postavit svůj vliv
do služeb pravého náboženství. Ve IV.
století byl popraven jeden bludař (Prisci
hMán)na rozkaz císařův, ale to bylo svatý
mí a učenými muží odeuzováno (Ambrož,
Martin), Ve středověku, kdy došlo k úzké
mu soužití mezi státem a církví, bylo po
važováno bludařství za státní zločin. Pro
to, kdo byl vyloučen z církve i kdyby byl
králem, byl zbaven veřejných hodností.
Nejtěžší trest za zločin proti víře bylo
upálení. Byl to trest státní. Stát nařizoval
vyhledávat bludaře a kteří byli uznání
vinnými, byli potrestáni. Státní úřad, kte
rý se timto zaměstnával, nazýval, se in
kvisice, Později bylo toto zřízení převzato
církví, která se snažila zmírnát krutost
státních nařízení, Od roku 1648 bludařství
není trestáno jako zločin státní.

Smrti trestali i bludaři. Žižka nařídil ve
svém vojenském řádu, aby všichni ne
ústupní a zjevní kacíři byli zabíjení, stíná
ní, věšeni, topeni, pálení, honění, mrská
ni a všemi pomstami trestáni. Jiří z Po
děbrad nařídil proti českým bratřím mu
čení skřipcem. To nebylo nic příjemného.
(1460.)

Církev svatá se modlí za bloudící. Kdy?
(Velký pátek, litanie ke všem svatým, v
kánonu mešním.)

Nevěra nemá ani tak původ v rozumu,
jako ve vůli; nevěří se proto, že se ne
chce věřit. Rozum nezdržuje člověka od
víry, nýbrž mravní temnoty jsou jemu ve
likou překážkou. Nepomůže jen osvítit
rozum, je-li vůle v temnotách. Nepomů
že vám, studenti, rozuměti velkolepým

náboženským pravdám, když víra nepři
nese žádné skutky, I farizeové poznali a
přiznali, že Kristus veliké věci činí, ale
nepřišli k závěru: musíme jej poslouchat.

Myšlenky z Písma. — „Boha,kte
rý tebe zplodil, opustil jsi a zapomenul
jsi na Hospodina, Stvořitele svého." (V.
Mojž. 32, 18.) Toto praví Hospodin: „Jaké
shledali otcové při mně bezpráví, že se
vzdálili ode mne, nebo dvoje zlo učinil lid
můj: mne opustili, studnici vody živé...
které nemohou držeti vody. Všichni jste
mne opustili, praví Hoepodin.“

Může nahraditi filosofie ná
boženství? — Na podkladědějinné
ho vývoje myšlení lidstva ve starověku,
kdy filosofové očišťovali a povznášeli ná
boženství lidu, domnívají se někteří mye
litelé dnešní doby, že přijde v budouc
nosti okamžik, kdy nebude potřebí pro
široké vretvy lidu náboženství, jehož mís
to zaujme filosofie, která bude podávat
ucelený názor na životní otázky lidstva.

Bůh však neponechal nám, abychom ti
sícileti jej a odpověď na životní otázky
hledali, ale sám se nám zjevil, a vše po
třebné k našemu cili životnímu nám sdělil,
Zjevení Boží je fakt, který možno vědecky
prokázat, O neporušenost a správný vý
klad zjevených pravd pečuje Kristem při
slíbený Duch sv. skrze učitelský úřad
církve, jimž je papež a biskupové. Úkolem
filosofie je zprostředkovati co nejhlubší
pochopení těchto pravd, Odtud heslo fi
losofia ancilla theologiae. Takový krásný
soulad mezi filosofií a bohovědou nalézá
me na příkl. ve spisech sv. Tomáše.

Sektářství v naší vlasti —
Naši předkové před tisíci lety s láskou a
radostí přijali svatou víru od našich věro
zvěstů. Po staletí si poklad víry udrželi
bez pohromy. Až na počátku 15. stel. vy
stoupil kněz jménem Jan Hus. Tento začal
hlásat bludnou nauku. Uslyšíte o tom více
v církevních dějinách. Byl předvolán do
Kostnice, nechtěl bludy odvolat, byl vy
loučen z církve a podle státního zákona
upálen. V Čechách byl-dosti oblíben, jeho
stoupenoi nechtěli se smířit s jeho odsou
zením, odtrhli se od církve sv. Nazývali se



husité. Nelrvalo dlouho a bludařství se
vzmáhalo dále. V jižních Čechách žil muž
jménem Petr Chelčický. Hloubal v Písmé
sv., stavěl svůj rozum výše než neomylný
úřad církve a pobloudil. Jeho stoupenci
za vedení Řehoře Krejčího utvořili jednotu
bratrskou. Když pak v Německu vystoupil
Luter, mnozí z husitů přijali jeho nauku,
čeští bratři zase si osvojili hodně myšle
nek Kalvínových, Tak byl český národ
před Bílou Horou nábožensky velmi roz
dříštěn. Když zvítězil nad protestantskými
stavy katolický král Ferdinand II., podle
zásady, kterou vynalezli protestanti — čí
kraj, toho náboženství — enažil se vše
chny poddané sjednotit ve víře katolické.
Až Josef II. povolil náboženství luterán
ské. Po vydání torelančního patentu od
padli někteří k protestantismu, ale nebylo
jich mnoho. Až jame dosáhli samostatnosti,
rozšířilo se znovu sektářství v našich ze
mích.

Náboženská společnost čs,
kterou máme u nás, jest jedna z prvních
náboženských společností, vzniklých po
válce. Založili ji kněží, vystouplí z kato
lické církve. Chtěli po Sv. Otci některé
reformy (na příkl....) Papež jim to nedo
volil. Jako záminku si vzali, že chtějí čes
ké bohoslužby; lidu prohlašovali, že kato
lická církev je aepřítelkyní národa a tak
se jim podařilo převést téměř milion lidí
buď k nim, nebo vůbec k bezvěří. Jejich
nauka není ustálená, Podle náboženských
knih, kleré vydali, nevime dohromady, na
čem jsou, O Bohu učí na př., že je to živý
zákoa světa. Blíže však nevykládají, co
by to mělo znamenat, Doznávají, že air
kev od počátku věřila v nejsvětější Tro
jici. Oni tomu ale nevěří, poněvadž prav
da tato přesahuje lidský rozum. Vypravo
vání Písmasv. pokládají za starobylou báji.
Nevěři v očistec, ale modlitby za duše v
očistci mají. Nevěří v dědičný hřích, ale
Krista ve svých:písních nazývají vykupi
telem, Ve vzkříšení aevěří, Pannu Marii
nectí. V přítomnost Kristovu nevěří, ale
před hostií klekají. Zpověď neuznávají.
Církve považují všechny za stejně dobré.
Věří méně v křesťanství, než protestanté.

IV. Uživotnění. — Ve etarověku
bojovník byl ozbrojen štítem, aby se chrá
nil proti smrtícím ranám. Na víru číhá to
lik nebezpečí, slyšeli jste o nich! Čím se
obrnit? Chci pravdy víry znát, podle nich
žít, za dar setrvání ve víře se modlit, Ně
kteří z našich známých víru opustili, [ na
ly musíme myslit. Získáme je dobrým na
ším příkladem, životem z víry. O prvních
křesťanech říkali: Hleďte, jak se milují.
A to přivádělo ke Kristu.

V. Zakončení, — Myšlenky z
Písma sv.:

Vám jest dáno pro Krista, abyste v ně
ho nejen věřili, ale i trpěli. (Filip, 1, 29.)

Především berte štít víry, kterýmž byste
mohli všechny ohnivé šípy nešlechetníka
uhasiti, (Ef, 6, 6.)

Napomenutí Timotejovi: Měj víru a dob
ré svědomí, které někteří odvrhli a ztros
kotali ve víře. (Tim. 1, 19.)

Kdo neuvěří, bude zavržen. (Mar, 16,
14.)

Kdo jest nevěřící, neuzří života, nýbrž
hněv Boží přebývá v něm. (Jan 3, 36.)

Nebudič nevěřící, ale věřící, (Jan, 20,
27.)

Kterak vy můžete věřiti, kteří přijímáte
čest jedni od druhých a té cti, která jest
od jediného Boha, nehledáte. (Jan, 5, 44.)

„Ne každému duchu věřte, ale zkoumej
te duchy, jsou-li z Boha, neboť mnoho ne
pravých proroků přišlo na svět, I. Jan.

„Přichází-li lodo k vám a nepřináší-li to
to učení, nepřijímejte ho do domu aní ho
nepozdravujte, Neb, kdo ho pozdravuje,
ten má spolek s jeho zlými skutky. II. Jan
10, 11.

Abysenepřátelecírkvesevaté
ponížiti ráčil. — Neužívatstejných
zbraní, David maje bojovat proti Goliášo
vi, odložil kovové odění a meč; to nebylo
pro něho a pouhým kamenem z potoka
zranil nepřítele na jednom místě, kde byl
zranitelný,

Myšlenka k přemýšlení. — „Ne každé
mu duchu věřte, ale zkoumeřle duchy,
jsou-li z Boha, neboť mnoho nepravých
proroků příšlo na svět, (I Jan). Studenti,
vy jste v prvé řaděpovolání k tomu, aby



ste nic nepřijímali lehkověrně. Přichází-li
k vám někdo a vykládá vám něco jiného,
než slyšíte v náboženství, dobře ho pozo
rujte. Povšimněte si doma, které námitky
proti víře jste slyšeli. Řekněte si, zda to
byly námitky rozumné a můžete-li si je
vysvětlit.

Kdo vydává svou víru v nebezpečí? Co
je výslovně zapověděno síran nevěrců?
Je dovoleno někdy účastnit ee nekatolic
kých bohoslužeb? Je oprávněné heslo ví
ra jako víra? Kdo je neznaboh? Kdo je
bludař? Co učí náboženská společnost
československá? — Dr. Vojt. Martinů.

Jedna pěkná hodina katechese. Má jich
ovšem býti do roka více, A jistotně také
jsou hodiny, kdy je - jak se říká - radost
ve škole pracovat, Bývají to jakoby oasy
v šedi každodenního života s jeho
jasem a stínem, s jeho kalem a
rmutem. Obyčejně se k nim dochází po
svědomité domácí přípravě, v ukázněné
třídě za oboustranně jasné duševní nála
dy. Jinak závisí taková oasa na různých,
zdánlivě nepatrných okolnostech, kterých
nelze předvídat, anebo kterým zas přes
nejlepší vůli nemožno s úspěchem čzlit.
„Spiritus flat, ubá vult.“ Stačíť leckdy ne
patrný mráček, aby zastřel potřebné elu
níčko nálady žactva i učitele.

V jedné školní hodině však bývá překá
žek toho druhu nejméně, a to je poslední
hodina katechese před vánočními svátky.

„Advent — Pán přijde, didak
tická směrnice, s kterou se dosud od za
čátku prosince pracovalo. Ať si je 60u
stavné učivo pro tu dobu osnované jaké
koliv, nikdy neechází možnost, aby se ka
techeta vhodně dotknul strun duše, v ten
čas nad průměr citlivé a vnímavé. Aspoň
slovem, vzpomínkou, nahodilou poznám
kou, úryvkem adventní písně, povzbuze
ním na roráty. „Ecce, nunc tempus accep
tabile!" Carpe diem! „Nenuďme učíce,“

Domácí „betlem“ je pro starší žá
ky vděčným zaměstnáním. Není to nejlepší
vysvědčení pro leckteré jedince z aaší
odborné veřejnosti, že dnes jako by etále
hledali něco nového, čím by své působení

ulehčáli, zpříjemnili, zpřítažlivili, uživotnili,
při lom však staré, dobře osvědčené pro
středky na vlastní škodu velkopansky pře
zírají: „nám už to nestačí; bez loho se my
obejdeme", Mimo dětské besídky, v čas
adventní zejména vhodné, je to zvláště
betlem, Podivno: sv, Františkovi stačil, a
nám by dnes už nestačil? Ovšem aikoli
pouze a výlučně v kostele — to je něco,
ale pro školní věřící ne všechno. Ti škol
ní věřící se chtějí podle principu „činné
školy“ osobně „sami činit", osobně samí
stavět. Pro starší žáky třeba jen patřičné
ho návodu („Katechetika“ p. 234) se spo
luprací katechetovou, aby se v adventě
jejich receptivita přetvořilav konstrukliv
ní produktivitu. Jen tak a podobně se
pěstují útlé kořínky činného života nábo
ženského vůbec. Volá-li se dnes všeobec
ně: více života do suché metody vyučo
vací! — zaléveime ty životní kořínky,
kdy, kde a jak se nejlépe dá! V advenlě
slouží na ten účel domácí betlem, s pomo
cí žactva ve škole na vzor vyrobený a do
ma vlastním přičiněním napodobený.

Vadventějdou žácispolečněke
svátostem, Bylo by škoda pro další
budoucno života, kdyby se tento advent
ní termin k povinně trojímu přijetí obou
svátostí opomíjel. Je to tradičně zakoře
něno v našem lidu ještě z dob, kdy se
hlavaíi svátky výroční opravdu „světily“,
totiž prožívaly s nitrem evátostně očiště
ným a posilněným, Jestliže se tento zvyk
„odškolí"“, pak se rozhodně také „odži-.
votní“ a zbude kdysi jen smutná vzpomín
ka, že náboženské vyučování na ten zvyk
nenavazovalo. „|tague, fratres, tenete
traditiones, guas didicistis!“ (2. Soluň, 2,
15.) O řádné přípravě k tomu terminu viz
„Katechetika“ p. 225. Že k řádné přípra
vě patří ve škole též náležitá „doprava“,
netřeba připomínati.

V takové 'disposici zastihne žactvo
všechtřídposlední hodina před
svátky. K zjednodušení názoru před
etavme sí tu hodinu v jedné, řekněme v
nejvyšší třídě. Na stolku je betlem, jak
byl počátkem adventu s pomocí žáků zho
toven. Nad betlemem malý vánoční etro



mek, po stranách dvě svíce rozžaté, S in
tensivním zájmem čekají děti, co přijde.
Katecheta sdělí nejprve sousled význač
ných dnů, které nastávají, jakož i pořad
vánočních služeb Božích a co je při nich
zvláštního. Jako dříve rok od roku, tak
dnes poznovu, A není radno ten moment,
jaksi všední, ponechávat na konec hodiny,
aby se nálada během nastávající chvíle
roznícená ke konci nezchlazovala,

Tím sdělením přejde katecheta k jádru
věci, k vánočnímu evanděliu. Chraň Bůh,
aby řekl: „Přečtěte si ten příběh z Biblic
kých dějiní'“ Ani ho nedá (výjimečně)
předčítat, Nikoliv! Živé slovo je tu na
místě. Právě dnes a v tuto hodinu.

Jestliže veškeré shromáždění věřících v
kostele při vánoční „jitřní“ naslouchá se
zájmem nad obyčej zvýšeným, když se
od oltáře po řadu let vždy znovu předčítá
vánoční zvěst o narození Páně, bude třída
neméně živě sledovat, když katecheta za
jímavě vypráví, co se událo v onu betlem
skou svatou noc, Vyprávěl o tom těmto
žákům loni a předloni, každý rok od prvá
ků počínaje, ale po každé dovede přizpů
sobiti ten děj dotyčnému věku dětí, sem
tam novými postřehy a črtami přibarvuje
nedostižně půvabný obraz sv. malíře Lu
káše: „nova et vetera" vynáší jako pater
familias z promeditovaného pokladu srd
ce. Poté pak do duše takto vznícené za
sazuje zruka: „štědrodenní půst, ochotu
pro služby Boží, pohled na novorozeného
Pána ve sv. hostii při pozdvihování, sv.
přijímání o „jitřní“, zrníčko charity k po
třebným při odpolední ofěře — zkrátka;
k posvěcenému prožití svátků. Slohou pis
ně „Narodil se Kristus Pán“ se hodina
ukončí.

Tak vypadá pěkná hodina předvánoční
v jedné třídě. Osvědčí se v takové podo
bě při troše snaživé vůle každému učiteli
náboženství, třeba hned při prvním po
kuse. Na rok anebo napřesrok dá se ta
hodina zlepšit a snad i zaranžovati v len
způsob, že se žactvo všech tříd shromáždí
na 1en účel v jediné školní místnosti, Tím
se to celé usnadní a zjednoduší a žádoucí
výsledek může být i větší. Je samozřejmo,

že tu mnoho záleží na vlastní osobité in
venci katechetově. Čím je la invence po
zralé úvaze a poradě se zkušenými prak
tiky tvořivější, tím větší skýtá naději ada
ru. Jisto jest, že kdo jedenkráte lu pěknou
hodinu náležitě uskutečnil, už od ní ne
upouští, „Jdi tedy a číň podobně i ty!“

CESTOU SENAŠLO.

„Kalechetská fundace“. Cosi celkem
málo známého širší odborné veřejnosti.
V jiných oborech jest u nás nejedno sdru
žení, jehožto členové se dobrovolně zavá
zali složiti po smrli jednoho každého z
nich na pozůstalostní výlohy určitý obnos,
na př. 10 K; ty se složenkou poštovní spo
řítelny zasílají do družinského ústředí, od
tud pak v celku na příslušnou adresu.
Určený příspěvek jednotlivcův je poměr
ně tak minimální, že nikoho netíží, i kdy
by se - podle počtu sdružených - ročně
třebas i dvakrát opětoval po novém úmrtí,
ale sejde se takto slušná, někdy i tisíci
korunová výpomoc, vděčně vítaná pro po
zůstalé.

Ne totéž, ale obdobné zařízení má Ka
techelský spolek arcidiecése olomucké.
Mimo svou činnost vzdělávací řeší vůči
zemřelým členům posmrtnou charitu svým
zvláštním způsobem. Každé úmrtí svého
spolučlena oznamuje každému z ostatních,
dosud živých, dvojlístkem s prosbou, aby
podle dobrovolného závazku odsloužil co
nejspíše za zesnulého spolubratra mši 6va
tou. Ústřižek dvojlístku vrátí pak adresát
jednaleli jako stvrzenku, že a kdy ten ú
činný projev charity vykonal, Odpověď
eventuelně nedošlá se po příštím úmrtí
připomene.

To zařízení trvá ve spolku již přes 20
let. Povšechně není závadou, když výji
mečně sem tam některý člen svému zá
vazku nedostojí, patrně zapomínaje, že
jakou měrou měří on, takovou mu bude
kdysi odměřeno. Obyčejně bývá to člen
už za živa dosti „mrtvý“ vzhledem na roč
ně povinný příspěvek do spolkové poklad
ny. Nepamatuje-li nadto určenou obětí na
zesnulé spolučleny, dává tím najevo, že
sám o takový projev po své smrti nestojí;



samovolně se tudíž z toho dobrodiní vylu
čuje. Jeho úmrtí se pak ostatním ze spol
ku neoznamuje,

Opravdu „živých“ a spolkově i charita
divně činných členů přibývá vůčihledě rok
co rok. Podle záznamů přesně vedených
eloužívá se na tuto katechetskou „funda
ci" v jednotlivých případech (od roku
1933 bylo jich 10) až 90 mší sv., a to zpra
vidla průběhem 14 dnů po smrti — od
těch, kteří by rádi měli kdysi nad hrobem
uplatněno: „A láska zůstala, ta emrti ne
zná.

Kdy studentské exercicie? — Je to o
tázka dosti závažná. Podíváme-li se na
rozvržení jednotlivých exercičních kursů,
vidíme, že studentské exercicie jsou polo
ženy na dobu velmi nevhodnou. Je to sice
o prázdninách, ale v době, kdy většina
studentů je mimo domov neb uprostřed
žní. K tomu přistupuje letošní zkušenost:
veliká většina studentů byla přímo posed
lá za výdělkem vlastní prací. Studenti dali
se najímat k stavbě silnic, k zedníkům, k
žňovým pracím. Za těchto okolnoslí ne
bylo možno mnohým vykonat duchovní
cvičení, Kdy je tedy uspořádat? Na ně
kterých ústavech studenti se sami mezi
sebou domluvili a uspořádali duchovní
cvičení pouze pro svůj ústav v dobu, kdy
jámto vyhovovalo (Prostějov). Všude však
mezi studentstvem není taková aktivita.
Snad by to stálo za pokus uspořádat e
xerciční kursy pro studenty o velikono
cích, Je to doba obyčejně již po konfe
renci, kdy je kratičký oddech. Můžeme
míti naději, že nadřízené školní úřady by
daly povolení jednotlivým žákům i v do
bě školy duchovních cvičení se zúčastnit
za obvyklých podmínek: že tím nebude
rušeno pravidelné vyučování, Důvody k
žádosti: podle směrnic zákonných není
dovoleno jakýmkoliv způsobem žáky přes
prázdniny vánočni neb velikonoční zatě
žovat studiem. Exerciční kurs, který jest
prohloubením náboženského učiva, vyža
duje dosti značné duševní námahy. Kursy
není možno uspořádati o prázdninách. Ty
to, jsou-li kratší, jsou určeny oddechu žá

ků, jeou-li delší, pak žáci jsou zaměstnáni
jiným způsobem tak, že jim není možno
exercicií ee zúčastnát, — Dr. V. M.

Jedinečný eucharistický kongres. —Eu
charistické kongresy jsou dnes v celém
svělě něčím velice obvyklým a možno říci,
že neni státu, ve kterém by se již nekona
ly. Ale kongres skutečně první svého dru
hu konali nedávno v Mexiku, Lze říci, že
dosud nikde podobného kongresu neměli.
Byl to kongres eucharistický a jeho orga
nisátory, účastníky a řečníky byly jenom
děta od 6 do 14 let. Kongres konal se v
Samtiagodi Juantea v diecési Guernavat
ské pod protektorátem tamního biskupa.
Řečnici-děti probírali aa něm téma: Eu
charistie a dětství. Americké listy píší o
těchto referátech, v nichž byla utajena
hluboká víra, v euperlativech, a dodávají,
že mnohé návrhy, které byly na sjezdu
předneseny, stojí za to, aby byly uskuteč
ňovány i v jiných zemích a státech. Po
sjezdových pracích každý večer byla ko
nána v katedrále svatá hodinka, při které
se děti modlily za návrat dospělých do
církve. Kongres byl ukončen dojemnou
slavností v kostele, pří níž 14 dospělých
bylo pokřtěno.

Také „výchova“ k modlitbě, — „At se
mi pomodlíš!“ přikazuje matka ráno a sa
ma zaměstnána, nedohlédne, jak to dítě
vykonalo. „Pomodlete se a běžte spatl“
zní večer rozkaz a matka opět zaměstná
na, elyší děti odříkávat i spoustu modliteb,
ale jak se při tom děti chovají, jak dělají
kříž a jak vnikají v ducha modlitby, to je
ji lhostejno, jen když se modlí, a ona ne
musí svou práci přerušovat, vždyť nemá
času — a otec: ten to plně přenechá mat
ce, to nepatří do jeho oboru, Klidně čte
noviny, aneb někde se baví se sousedem.
Kdyby se těmi 5—10 minutami dalo vytě
žit dejme tomu 5 K, jistě by našli oba ro
diče čas k tomu. A co lze nabýti dobrou
modlitbou? Netušené poklady zásluh pro
věčnost. A kolik síly a útěchy získávají
děti dobrou modlitbou pro dalši krušný
mnohdy život! („Rod. a šk." 1939, č. 7.)



Zkušenosti z letních táborů katol, stu
dentstva. — Bývalo u nás obvyklé, že
jsme obyčejně dobývali posice, které dří
ve za výhodnějších podmínek zaujali jiní.
V jednom jsme však, ne-li předešli, tak
pochopili dobu současně 6 jinými: budo
vání letních táborů-ozdravoven pro stu
dentstvo, Byl to nejdříve pokus e celkem
malým počtem účastníků, většinou z Brna,
na Schwajgrovce. Nedlouho potom žádaly
také studentky, aby pro ně bylo něco vy
budováno. Laskavostí karmelitánů byl v
Kostelním Vydří propůjčen spolkový sál a
přilehlé místnosti adaptovány. Zkušenosti
ukázaly, že není dobré, aby studentstvo
všech tříd bylo v jednom táboře. Tedy
MSS se staralo o rozdělení. Dík neobyčej
né ochotě p. opata premonstrátského kláš
tera v Nové Říši J. M. Součka za vydatné
finanční pomoci byla adaptována stará
hájenka a utvořen v ní vzorný tábor, vel
mi dobře zařízený, Tam byli dání studenti
z nižších tříd, Bývalá provodovská škola
adaptována pro studentky vyšších tříd.
Křemešník pro akademičky, hrad Buchlov
pro studenty vyšších tříd. Mimo Novou Ří
ši je možno ostatní tábory posoudit jako
provisoria, ne plně vyhovující, Je potřebí
u všech ostatních táborů ještě hodně a
daptací, na ty však nestačí prostředky
MSS. Najdou se dobrodinci, kteří pocho
pí? Letos bylo odmítnuto pro
nedostatek místa 150žadatelů.
Kolik dobrého pro jejich duše mohlo být
vykonáno!

Naše tábory nemají totiž jen
cíl rekreace tělesné, ale pře
devším duchovní. Dle směrnicda
ných P. Peckou celý táborový pobyt by
měl být doznívání exercicií, které bývaji
umístěny na počátku letního tábora. Bo
hužel není možno ve všech táborech pro
vést exercicie v plném slova smyslu. Bý
vájí to obyčejně dvoudenní duchovní re
kolekce. Dobře duchovně i technicky ve
dený letní tábor působí však o mnoho lé

Upenež exercicie třídenní. Není tam pouze
teorie, jak by ee mělo žít, ale účastníci
jsou přímo prakticky vedení k životu z
viry. Duchovní život je středem, Ráno, po

čtvrthodince, když studenti se vypraví na
mši evatou, je ranmí modlitba s krátkým
heslem dne, Po mši svaté je enfdaní, úklid,
přesnídávka. U etudentů nižších tříd je
potřebí něčím je zaměstnat, Na to je ve
doucí her, který rozdělí práci a vede je.
Psychologie studentů vyšších tříd nebyla
dosud dobře pochopena ani v našich tábo
rech ani v jiných, Po zkušenostech naby
tých v letním táboře na Buchlově možno
říci, že studenti vyšších tříd touží více po
samostatnosti. Tuto touhu je potřebí jen
usměrnit. Dát jim příležitost, aby nezahá
leli, ale volbu práce ať si provedou sami.
Také je dobré pro ně zařídit závody v
Ping-pongu, volleyballu, plování, přinést
nejnovější literaturu. Denně byli dotázá
ni, co si vyberou. Každý si vzal, co chtěl,
aikdo nezahálel. Tak tomu byli 4 odpo
Jedne až do půl 6. hod., kdy všichni rádi
si vyšli s duchovním vůdcem do blízkého
lesa, aby si tam zazpívali a promluvil o
aktuálních otázkách víry. Tak v družné
zábavě celý tábor setrval až do 7 hod.
kdy hlad je hnal k večeři,

Za příznivého počasí bývá táborový o
heň. Někteří začátečníci v táborové prá
ci snad se zarážejí nad obsahovou naiv
ností písní při táborovém ohni, ale studen
ti je rádi zpívají, i ta nařvnost má v sobě
určitou poesii, :

Nejpůsobivější pro duši etudenta je ve
černí modlitba. Duchovní vedoucí po pře
čtení rozkazu na příští den ji zahájí, dá
zvláště dobrý pozor na denní zpytování
svědomí, pak má kratičkou pramluvu —
slůvko. Je třeba dbát o to, aby nebylo
příliš dlouhé. Je vhodné vzít si námět z
přímého okolí. Prakticky to ukázal u tá
borového ohně P. Klement při zájezdu
bohoslovců na hrad Buchlov. Tak před
leností varuje poukaz na nestejný růst
stromů v lese: některé zakrní, žádný z vás
by nechtěl být duchovním záknskem, —
V prvých dnech je možno slyšet i hněvivé
slůvko. Někteří těžce snášejí komunitu.
Neuškodí upozornit na slova Písma sv.:
„Hněv jest v srdci blázna". Mírná odpo
věď krotí hněv, Bůh miluje tichost, Ne
bez příčiny Bůh zjevil se v hořícím keři,



Eliáši ve vánku Duch Svatý v podobě ho
lubice,

Tábor má i své obtíže. Největší potíž
bývá obyčejně ta, že účastníci tábora jsou
z celého území našeho státního útvaru.
Různost povah je třeba teprve usměrňo
vat, V tom mají větší výhodu skautské tá
bory, kde je výběr i z jednotlivých oddílů.
Další velkou bolestí je dobré vedení. To
nám chybí hlavně z řad laické inteligence.
Někdy bývá potíž i s obsazením duchov
ních vedoucích, Táborů ještě není tolik,
aby mohl být pro vedoucí uspořádán
kurs a tak někdy přichází do tábora jako
vedoucí člověk s nejlepší vůlí, ale s nedo
statečnou průpravou metodickou a peda
gogickou.

Nemenší potíž je také ta, že některé
tábory nemají všechny podmínky. Chybi
koupaliště nebo dostatečná rovina pro
hry. Přesto však jeou letní tábory katol.
studentstva dosti oblíbeny, Jen třeba pro
sit o pomoc Boží, aby bylo dost prostřed
ků na další vybavení a našli se také obě
taví spolupracovníci, — Dr. V. M.

Bratrstvo křesťanského vyučování, —
Počátkem září 1938 slavili učitelé státu
New Yorku jubileum 25letého trvání „Bra
trstva pro náboženské vyučování mláde
že". Bylo založeno v roce 1913 od 50 ka
tol. učitelů. Dnes má mnoho tisic členů a
považuje se za nejdůležitější spolek v arci
diecési New Yorku, Ve volném čase vyu
čují bezplatně náboženství děti veřejných
škol státních, kde se náboženství nevyu
čuje. Mnohé školní úřady vycházejí tak
vstříc, že k tomu propůjčují zdarma mist
nosti ve škole. (,„Schónere Zukunft" 1939,
383.)

Z ODBORNÉ LITERATURY

„Magisterium“ č. 3—4., Praha. — Z ob
sahu: Křestní jméno. — Tělesné tresty. —
Katolický pohřeb. — Návrh osnovy vy
učování katol. náboženství pro IV. roč.
měšť. škol. — Exhorty, příklady. výnosy.

„Katechetische Blátter“ č. 8.—9., Můn
chen. — Z obsahu: Nauka a život, — Bu
zení křestního vědomí. — Slavné udělová

ní křlu sv. — Dítě při mešním obětování
a pozdvihbování,

Jan Blokša—Ant. Šuránek: Ministrant,
5. vyd., Olomouc 1939, nakl. „Velehrad“,
str. 65, váz. 7 K. — Vzácné vademecum
pro každého přisluhovatele u oltáře, aby
svým příkladem vzdělával doma, ve škole,
na ulici, mezi kamarády a především v do
mě Božím, Přesný návod, jak si má počí
nati ministrant při různých bohoslužeb
ných úkonech. Vysvětlete jim vše podle
této příručky, dejte jim tuto sličně upra
venou knížku do rukou a můžete si vycho
vat z těch malých služebníků oltáře dobré
apoštoly Katolické akce,

P. Jos, Háttenschwiller S, J., Das Herz
Jesu-Kind, Innsbruck 1933, Fel. Rauch,
str. 107, kart. RM 0.80, váz. RM 1.20, —
Má-li úcta Božského Srdce Páně požehna
né účinky u dospělých, pak má zcela mi
mořádné účinky u dětí. V sedmi úvahách
zkušený autor zaněcuje duši dítěte ke
vroucí a skutkem osvědčované lásce k B,
Srdci Páně. Dobré myšlenky na první pát
ky v měsíci a jmenovitě pro měsíc červen.

CO ZNAMENÁ ÚSMĚV?

Nestoji nic, ale udělá mnoho.
Trvá chvilenku, ale někdy se naň vzpo

míná celý život.
Obohacuje ty, jimž platí, a neubírá těm,

kteří jej dávají.
Nikdo neni tak bohatý, aby se bez něho

obešel, a nikdo tak chudý, aby se jím
neslal bohatším.

Tvoří doma v rodině šlěslí, podporuje
dobrou vůli v praktickém životě a je
pojítkem přátelství.

Jest odpočinkem unavenému, nadějí ma
lomyslnému, slunečním jasem smutné
mu. A je-li kdo tak sklíčen, že se na
vás ani neusměje, nechtěli byste se naň
usmáti sami? Neboť nikdo nepotřebuje
úsměvu tolik jako ten, kdo už nemůže
žádný rozdal.

Prolo, chcete-li, aby vás lidé měli rádi,
buďile pamětlivi pravidla č. 2.:

USMÍVEJTE SE!

(Carnegie: Jak ziskávati přátele a pů
sobil ra lidi, str. 86.)



Z nakladatelství „Orbís“ v Praze,

Dr. Václav Chytil: Universalismus
jako metoda hospodářské vědy. Cena K
65.—.

Z nakladatelství Jos, Hokra v Praze,

B, Dobrovolný: Mluvenáněmčina.
Cena K3.—.

Jos. Pavel: Kluk z vesnice. Cena K
1—.

Z nakladatelství Edice „Krystal“ v Olo
mouci.

B. Dlouhá: Dr Karel Svoboda.Cena
K 3—

Z nakladatelství „Družstevní práce“
v Praze.

H. MortimerBalten: Tulák Muskva.
Cena K 22-—.

Z nakladatelství „Slinx“ (B, Janda)
v Praze,

„Živý atlas“ za red. prof, dr. F. Štůly.
Sešit 1.—9, Vřele zatím doporučujemel

Z nakladatelství Kropáč a Kucharský
v Praze.

Manuale učitelů katol, náboženství. U
epořádaldr. J. Hronek. Doporučujeme!

Dr, Jar, Beneš: Rozumem ke zdroji
' pravdy, Filos. úvahy, Posudek příště.

MATIČNÍ

ÚTRŽKOVÝ
KALENDAR
narok 1940

všechny mile překvapí, Kalendář
bude velmi pečlivě upraven a
vyloží každému krásu našich vě
roučných pravd.
Objednejte sivčas výtisk pro sebe

Cena 10 K.
Čístý výtěžek pro katol. školy.
Objednávku Vám vyřídí

Matice
cyrilometodějská
v Olomouci, Góringovo nám. 16.

Z nakladatelství „Vyšehrad“ v Praze,

Jan Hrubý: Nonní,skald půlnočnívý
spy. Sešit 1. Cena K 1.50.



Doporučujeme knižní novinky:
Duše Kristova
Rozjímání o modlitbě svatého Ignáce od autora
Eucharistických jisker. - Cena brož. 8K.

Dr.M.Laros, Zde je evangelium pro dnešek
Kázání na všechny neděle a svátky církevního
roku. - Cena brož. 25 K

G. Ledit S. J., Náboženství a komunismus
Nejlepší pojednání o tomto ožehavém problé
mu. - Cena 7 K.

Boží cesta
Písně a modlitby katolického křesťana. Cena
od K 16—.

Dr. Fr. Tomášek,
Život dítěte v milosti posvěcující

Příračka pro pastoraci školní mládeže. Cenato K.

Zasílají:

Lidové závody tiskařské a nakladatel
ské, nakladatelské oddělení »Velehrad«
v Olomouci, Góringovo 16.

Kalichy, ciboría,
svícny, kostelní roucha
vyrábí

M.Nedomová a spol.,
v Olomouci
Obrazy,růžence, modlitební
knihy, kříže a veškeré nábo
ženské předměty.

KATECHETIKA
universitního profesora dra Václava
Kubíčka, tištěná v roce 1937 je již
úplně rozebrána. Vyšlo nové vydání.
Cena 32 K

Objednávky vyřizuje vydavatelství

Matice cyrilometodějské
v Olomouci, Góringovo nám. 16.

kové účty 25.549 Pr

povědný redaktor Antonín Medek v
čjské v Olomonni,

1931: Podací úřad a nakladatelské, epol. e r. 0. v



Vychovatelské listy

Časopis

pro pedagogiku, filosofiia katechetiku

Ročník XXXIX.

Redaktor

PROF. DR. JOSEF KRATOCHVIL

- OLOMOUC 1939

NÁKLADEM MATICE CYRILOMETODĚJSKÉ V OLOMOUCI

Vytiskly Lidové závody tiskařské a nakladatelské, spol. s r. o. v Olomouci



— Pozorování dětí v elementárce 67.

Charvát Ot:
Hja: Katolické studentstvo 112.
Kachník Josef: Národní výchova33.

Krajčík August:

Liber Bohumil:
Michal Jar.:

K problému české vědecké kritiky 167.
Riedl, primář: Srdce a sport 108

Tomášek Fr.:
— Problém činné školy 289.

Vyučovací metoda aktivismu 236.

a) Vychovatelství a vyučovatelství.

Následky spály pro pozdější život dítěte
(Prim. dr. L. Riedl). . . . . . 18

Vite,že. . . 19, 303
Reorganisace veřejného školství ve

Francii (Jos.Hanák). . . . . 2
Ankety školních dětí . . . . . 2
Rekatolisace a mládež (Jaroslav Mi

chal. . 50.78, 126
Otázkakázně vdnešní škole .. . 5

Péče o mládež . . 52, 78
O reformě našeho školství 8
Dobrákniha. . „8
Před reorganisací našeho školství . . 8
Okénko doškoly. . . . . . . 83

Dnešní školství a výchova v Italii (Jos.
Hanák).

Změny v katol, skautingu U. K.- Baby)Zase sjezdy reformní.
Čistému je všechno čisté . . .
Co děti čtou (Ant. Kašpar).
Hledánítajemstvíživota.
Kázeň ve světle moderních názorů pe

dagogických .
Duševníživottnberkulosních(Dr.Riedl)
J. L. Spalding: Převážný vliv osobností.

(Výňatky z různých dopisů).
Snahy o povznesení veřejné mravnosti

ve Francii (Jos. Hanák).
Dítě otrokem školní pavýchovy
Vlast a životní prostor (Esbe).

130

131
131
180



Kursy katol. učitelů jubilují. X. prázd
ninový vzdělávací kurs ve Val, Me
ziříčí od 2. do 15. srpna 1939 (Jan
Kachlik) . . 181

Školský vychovatel G. Lombardo-Ro
dice (Josef Hanák) . 204

Výběr středoškoláků . . 206
Ovýchově jedináčků . 207
Hudebnívýchova. . 208
Zubní kaz na chrupu dítek ve věku

školním (dr. Riedl) 209
Kolektiv,fráze, výchova (Duš.Řezanina) 210
Jen letmo (Duš. Řezanina). . 210
Opravíme normální učebné osnovy? 243
Cvičební úbor žákyň. . 244
Mravní vlastnosti německémládeže . 245
Pedagogický kroužek v pražském se

mináři HH
Dětská obrna. 272

Badání o úmrtnosti rakovinou v Ně
mecku 273

Nový vitamin M.. 274
Mexiko se stará o veřejné zdravotnictví 274
Mlsající děti (dr. Riedl) 274
Hypnosa (dr. Riedl). .. 275
Zápach z úst (Primář dr. Riedl) 275
Výchovná síla rozkazu . . 301
Výstava studentského umění 301
Co se změnilo? . . 301

Opatrnost připráci (dr.Karel Černocký) 302

b) Filosofie.

Romantismusarealismus přítomnéoby(dr. Karel Černocký). 22
Česká summa filosofického myšlení a

vědění 53
Duševní nadání a „rasa“ 55
Experimentální psychologie a povaho

znalectví 2..
Rostoharova psychologie . „133
Ocenění filosofie MauriceBlondela 135
Vis vitalis. — 182
Mají rostliny duši? . . 211
Filosofie souručenství „211

Moderní psychologie a tělesné tresty. 212Nervovévzrušení. -4246
„Psychologie" . 246
Poznámky k poznámkám„Filos. revue" 276
O lidské konstituci . -0.0 304

I

Přetěžování žactva
Psychologie

c) Hlídka kulturní.

G.. Bernanos, nepřítel nár. Španělska
ve francouzském posudku .

Catholica non leguntur.
Grafologie a povahopisnávěda
„Vše v míře a skladbě“
Víte, že
Zednářstvíunás. M
Evropský literární klub v nové sezoně
Četba bible

Studium Catholicum vPraze .
Umělecká nemorálnost českého filmu

(JaroslavHloušek).
Drobnohledné zázraky .
Nový objev neandertálského člověka
Božská komedie jako zrcadlo lidského

utrpení (dr. Riedl).
Neumíme kašlat (Prim. dr.Riedl).
Před svatbou (Prim. dr. Riedl)
Kulturní drobnosti .
Jedna znejvětších literárních cen evrop

ských — u nás

d) Hlídka profesorská.

V. (KXXVIIL)výborová schůze SKPČs.
XX. ročník „Jitra', časopis katol. stu

dentů .
O školníchučebnicích .
Zápis o členské schůzi SKPČs.
Zápis o VI. (XXXVIII.) schůzi výboru

SKPČs.. ..
Pamětní spis Spolku katol. profesorů

česko-slovenských o středoškolských
aktualitách náboženských

Pekař-Klik: Dějiny česko-slovenské
pro nejvyšší třídu středních škol (Vik
tor Šauer)

K otázce katol. odborného školství proženská povolání:

školy . .

Zápis o 7. (39,) schůzi výboru:skPč.Psychologické ústavy :
Lékařský význam zpovědi.

va (Šauer)

305
306

24
56
57

136
137
138
139
139
140

213
214
215

215
247
277
278

279

25

26
56
85

86

87

146



Katol. profesoři na Velehradě 216
Vynikající podíl kursů katol. učitelstva

na obrodných snahách ve školství
(Jan Kachlík) . 217

Oprava 217
Nezapomeňte při| nové“ úpravěškol

ství (Prof. Herat). . 247
IX. (XLI.) schůze výboru SKP 279

Literatura
13, 45, 73, 116, 172, 201, 239, 268, 296

e.) Katechetická hlídka,
Řídí dr. Fr. Tomášek.

In memoriam.
Za sv. Otcem Piem XI... .. . 88

Z úředních projevů.
Umístění křížů ve školních učebnách 58
O společenskévýchověžactva.. 58
Ponechání šedesátiletých katechetů na

národních školách v činné službě . 217
Spolky katol. mládeže - tisk . 218
Péče o jazyk mateřský. 249
Nejvyšší počet dětí ve třídě obecné.

nebo měšťanské školy 249
Normální učebné osnovy . 7. 249
Nepřípustné spojování tříd provyučo

vání katol. náboženství . 280

Zprošťování žáků od vyučování nábo
ženství . 280

Kdy je přípustno spojovánítříd pro 306
vyučování náboženství?

Úlomky z katechetiky.
U nás pokulhává praxe ve škole. ©. 29
Mé vzpomínky na nový katechismus. 59
Společenské chování mládeže. . . 59
Časové aktuality. . . „89
V novém vydání ordin,katechismu . 148
Společenská výchova školní 149
Dítě myslí stručně, v krátkých větách,

ale živě, v přímé řeči! -0.150
Do každé hodiny katechese obraz! . 151
K mešnímu pozdvihování 183
Adorace při pozdvihování (V. Kubíček) 184
Pojem duchovního prožívání v nábo

ženství , 251

Proč je dnes nezbytno podněcovati
prožívání v náboženském vyučování 252

Magister, affectum inflammal „ 254

Pro duchovní život dětí.
Vztah dítěte k životu nadpřirozenému

(Fr. Hlouška) 26
Ditě v rodině a vCírkvi (Vilém Tva

růžek) . 27
Sv. biřmování (Vlk) 28
Pius XI. a časné sv. přijímání 90
V době postní 90
K svátostné připravě . 90
Duchovní obnovy a kursy duchovního

života pro děti „ 153
Duchovní příprava na prázdniny adu

chovnl obnova po prázdninách. 186
Modlitba (Jan) . 186

Z prázdninových dětskýchkolonií (FeVaňák). . . . 20
Obrázky duší některýchdětí . 307
Rozjímání a dítě . 307

K užití v katechesi.
Nejštastnější dni. * 60
Nejlepšívolba -60
Ukázka činné školy (Udalrico) 60, 91
Pius XL. a děti 91

Papež Pius XII. —přítel dítek 151
Kde byl ráj?. 152
Nejstarší opisy Nového zákona 152
Zásnuby a sňatek ve Starém zákoně.. 152
Mnohoženství a rozluka 152
Bud Kristus nebo smrt! 152
Nedělní mše svatá . 152

Nezlořeč proti křížiKristovu! 152
Dva názory na smrt. 153
Ukázka hodinového rozvrhuučiva pro

1. tř. obecné školy . 218
Podle ovoce poznáte je, (Ukázka z, ka

techesí k Mravouce pro střed. školy,
dr. Vojtěch Martinů) . . 281, 307

Jedna pěkná hodina katechese. 310
Cestou se našlo.

Prosba laika k profesorům nábožen
ství. (Vilém Tvarůžek) . 29

Vyučování náboženství nastředních
školách v Jugoslavii. 62

Moderní „zpověd“?. 62
Pracujme s Katol. akcíl . 92
Jak to vlastně bylo? (K. Chlad.) 92
Ze školy 154
Anketa o mravnívýchově naxobecných

školách. (Josef Hanák) 154



Dochvilnost

Nová vysvědčení na severní Moravě
Rozdílné názory na urovnání poměrů
Na prázdniny s náboženskou knihou
První krok letos do třetí třídy!

Více života. (Duš. Řezanina)Evangelium
Práce „vevelkém“?,
Diafilm či diapositiv? (Jan Jan) .
Katechetskýkurs. .
Bez hodné maminkytěžko ..
Detail z filmu „Muži zítřka“
Děti nás zkoušejí
„Buď vůle tvá“ .
Muži zítřka (VilémTvarůžek) .
„Katechetská fundace"“.

Kdy studentské exercicie? .
Zkušenosti z letních táborů katol. stu

dentstva

Pro dětské besídky.
K liturgické výchově dětí (Udalrico)
Vánoční nadilka (Udalrico) .
Pomocníci katechetovi (Udalrico) .
Náboženská píseň (Udalrico) .

Katechetické museum.

Biblické obrazy k názorovému vyučo
vání.

Stánek našehokatechetického musea

155

156
186

223
223
254
255

283
284
284
284
311
312

313

286
286
286

61

61

IV

Zkoušky katechetské,
Pro arcidiecési olomouckou

Zprávy spolkové.

Katech. spolek olomoucký (J. Mičoch)
Z katechetského spolku olomouckého

(J. Mlčoch) -.
Z katechetského spolkučeského —
Z katechetského spolku olomouckého

(J. Mlčoch) .

Zprávy osobní.
Abrahamoviny arcib. rady insp. P. Jana

281

59

89
148

Mlčocha 58

Z odborné literatury.
30, 62, 93, 156, 187, 223, 255, 287, 314

Zrnka.

Svědomitě, ne ledajak|. 32
„Ut gaudens guisgue catechiset“ . 64
Když jsem objevil své staré školní

„přípravy“. 96
Imponderabilia, guae, ponderantur 160
„Maličkosti“ . . 192
Kouzlo úsměvu 224
Co zmohusám?. ... 256
«Verbum Domini manet in aeternum“ 288
Co znamená úsměv! 314


